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НАРОДНО СЪБРАНИЕ

ЗАКОН 
за изменение и допълнение на Конституцията 
на Република България (обн., ДВ, бр. 56 от 
1991 г.; изм., бр. 85 от 2003 г., бр. 18 от 2005 г., 
бр. 27 от 2006 г.; Решение № 7 на Консти-
туционния съд от 2006 г. – бр. 78 от 2006 г.; 
изм., бр. 12 от 2007 г. и бр. 100 от 2015 г.)

§ 1. В чл. 23 се създава ново изречение 
първо: „Науката, образованието и културата 
са национални ценности.“, досегашното изре-
чение първо става изречение второ и в него 
думите „за свободно развитие на науката, 
образованието и изкуствата“ се заменят със 
„за свободното им развитие“, а досегашното 
изречение второ става изречение трето.

§ 2. В чл. 64 се правят следните изменения 
и допълнения:

1. В ал. 2 думите „или след изтичане“ се 
заличават.

2. Алинея 3 се изменя така:
„(3) Избори за ново Народно събрание 

се произвеждат не по-късно от един месец 
преди изтичане на срока на пълномощията 
на действащото Народно събрание.“

3. Създава се ал. 4:
“(4) С полагането на клетвата на новоиз-

браните народни представители се прекратя-
ват пълномощията на предишното Народно 
събрание.“

§ 3. В чл. 65, ал. 1 се създава изречение 
второ: „За народен представител може да 
бъде избран български гражданин, който 
има и друго гражданство, когато е живял 
последните осемнадесет месеца в страната.“

§ 4. В чл. 84, т. 16 след думите „Висшия 
съдебен съвет“ се поставя запетая и се добавя 
„съответно от Висшия прокурорски съвет“.

§ 5. В глава трета се създава чл. 91б:
„Чл. 91б. (1) Народното събрание спазва 

принципите на откритост, прозрачност, пуб-
личност и обоснованост при избора на чле-
нове на органи, които изцяло или частично 
се избират от него, за да гарантира тяхната 
независимост.

(2) Решенията за избор се приемат с 
мнозинство две трети от всички народни 
представители, когато това е предвидено 
със закон.“

§ 6. В чл. 93 ал. 2 се изменя така:
„(2) За президент може да бъде избиран 

български гражданин по рождение, навършил 
40 години, който няма друго гражданство, 
не е поставен под запрещение, не изтърпява 
наказание лишаване от свобода и е живял 
последните пет години в страната.“

§ 7. В чл. 99 се правят следните изменения 
и допълнения:

1. В ал. 5 в изречение първо след думата 
„президентът“ се добавя „след консултации 
с парламентарните групи и по предложение 
на кандидата за служебен министър-предсе-
дател“, а думите „разпуска Народното събра-
ние“ се заличават и накрая думите „в срока 
по чл. 64, ал. 3“ се заменят с „в двумесечен 
срок“, а досегашното изречение второ се 
изменя така: „За служебен министър-пред-
седател се назначава измежду председателя 
на Народното събрание, управителя или 
подуправител на Българската народна банка, 
председателя или заместник-председател на 
Сметната палата и омбудсмана или негов 
заместник.“

2. Алинея 7 се изменя така:
„(7) Основна задача на служебното прави-

телство е да организира честни и свободни 
избори. Ограничения в правомощията на 
служебното правителство могат да бъдат 
предвидени в закон.“

§ 8. В чл. 102, ал. 3 т. 3 се отменя.
§ 9. В чл. 110 думата „само“ се заличава, 

а накрая се добавя „като условието по чл. 65, 
ал. 1, изречение второ не се прилага“.

§ 10. В чл. 117, ал. 2 в изречение първо 
накрая се добавя „и неин основен носител 
е съдът“, създава се ново изречение второ: 
„Прокуратурата и следствените органи са в 
системата на съдебната власт.“, а досегаш-
ното изречение второ става изречение трето.

§ 11. В чл. 126 се правят следните изме-
нения и допълнения:

1. В ал. 1 накрая се добавя „които раз-
глеждат наказателни дела“.

2. Алинея 2 се изменя така:
„(2) Главният прокурор представлява 

прокуратурата и ръководи Върховната про-
куратура.“

3. Създава се ал. 3:
„(3) Главният прокурор по предложение 

на Върховната прокуратура утвърждава 
общи методически правила за дейността в 
досъдебното производство на прокурорите, 
следователите и другите разследващи органи, 
които подлежат на обжалване пред Върхов-
ния административен съд по ред, определен 
в закон.“

§ 12. В чл. 127 т. 5 и 6 се изменят така:
„5. предприема действия за оспорване на 

незаконосъобразни актове пред съда в слу-
чаите, предвидени в закон;

6. освен по наказателните дела от общ 
характер, в предвидените със закон случаи 
участва и в други дела в защита на значим 

ОФИЦИАЛЕН РАЗДЕЛ
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обществен интерес или в интерес на лица, 
които се нуждаят от специална закрила.“

§ 13. Член 128 се изменя така:
„Чл. 128. Следствените органи осъщест-

вяват разследване по наказателни дела в 
случаите, предвидени в закон.“

§ 14. Член 129 се изменя така:
„Чл. 129. (1) Съдиите се назначават, пови-

шават, понижават, преместват и освобождават 
от длъжност от Висш съдебен съвет.

(2) Председателят на Върховния каса-
ционен съд и председателят на Върховния 
административен съд се назначават и осво-
бождават от президента на републиката по 
предложение на Висшия съдебен съвет за 
срок от седем години без право на повторно 
избиране. Президентът не може да откаже 
назначаването или освобождаването при 
повторно направено предложение.

(3) Указът на президента, както при 
първоначалното, така и при повторното 
предложение, се издава в седемдневен срок. 
В случай на неиздаване на указ в срок, пред-
ложеното от Висшия съдебен съвет лице се 
счита за назначено, съответно освободено, 
като решението на Висшия съдебен съвет 
се обнародва.

(4) Административните ръководители на 
съдилищата, с изключение на тези по ал. 2, 
се назначават на ръководната длъжност за 
срок от пет години с право на повторно наз- 
начаване само за още един мандат.

(5) С навършване на петгодишен стаж 
като съдия и след атестиране, с решение на 
Висшия съдебен съвет съдиите стават несме-
няеми. Те, включително лицата по ал. 2, се 
освобождават от длъжност само при:

1. навършване на 65-годишна възраст;
2. подаване на оставка;
3. влизане в сила на присъда, с която е 

наложено наказание лишаване от свобода за 
умишлено престъпление;

4. трайна фактическа невъзможност да 
изпълняват задълженията си за повече от 
една година;

5. тежко нарушение или системно неиз-
пълнение на служебните задължения, както 
и действия, които накърняват престижа на 
съдебната власт.

(6) Придобитата несменяемост се възста-
новява при следващо заемане на длъжността 
съдия в случаите на освобождаване по ал. 5, 
т. 2 и 4.“

§ 15. Член 130 се изменя така:
„Чл. 130. (1) Прокурорите и следовате-

лите се назначават, повишават, понижават, 
преместват и освобождават от длъжност от 
Висш прокурорски съвет.

(2) Главният прокурор се назначава и ос-
вобождава от президента на републиката по 

предложение на Висшия прокурорски съвет 
за срок от пет години без право на повторно 
избиране. Кандидатури за главен прокурор 
могат да издигат трима от членовете на Вис-
шия прокурорски съвет, както и министърът 
на правосъдието. Президентът не може да 
откаже назначаването или освобождаването 
при повторно направено предложение.

(3) Указът на президента, както при първо-
началното, така и при повторното предложе-
ние, се издава в седемдневен срок. В случай 
на неиздаване на указ в срок, предложеното 
от Висшия прокурорски съвет лице се счита 
за назначено, съответно освободено, като 
решението на Висшия прокурорски съвет 
се обнародва.

(4) За извършено престъпление от общ 
характер главният прокурор или негов за-
местник се разследва и обвинението се под-
държа пред съда от прокурор, който е заемал 
длъжността съдия във Върховния касационен 
съд от наказателната колегия или с ранг на 
съдия във Върховния касационен съд от на-
казателните отделения на апелативните или 
окръжни съдилища до момента на назнача-
ването. Процедурата за избор и назначаване 
се определя в закон.

(5) Административните ръководители в 
системата на прокуратурата, с изключение 
на главния прокурор, се назначават на ръ-
ководната длъжност за срок от пет години с 
право на повторно назначаване само за още 
един мандат.

(6) Прокурорите и следователите стават 
несменяеми и се освобождават от длъжност 
с решение на Висшия прокурорски съвет 
при условията на чл. 129, ал. 5. Придобитата 
несменяемост се възстановява при следва-
що заемане на длъжността прокурор или 
следовател в случаите на освобождаване по 
чл. 129, ал. 5, т. 2 и 4.“

§ 16. Член 130а се изменя така:
„Чл. 130а. (1) Висшият съдебен съвет се 

състои от 15 членове и включва председателя 
на Върховния касационен съд и председателя 
на Върховния административен съд, които 
са негови членове по право, осем члено-
ве, избирани пряко от съдиите от всички 
съдилища, и петима членове, избирани от 
Народното събрание.

(2) Висшият прокурорски съвет се състои 
от 10 членове и включва главния прокурор, 
който е негов член по право, двама членове, 
избирани пряко от прокурорите, един член, 
избран пряко от следователите, и шестима 
членове, избрани от Народното събрание.

(3) За членове на Висшия съдебен съвет и 
на Висшия прокурорски съвет, които не са 
техни членове по право, се избират юристи с 
високи професионални и нравствени качества, 
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които имат най-малко петнадесетгодишен 
юридически стаж и са независими и партийно 
неутрални. Народното събрание не може да 
избира за членове на двата съвета лица, които 
заемат длъжността на прокурор или следова-
тел към момента на избора. Представители 
на обществеността и на професионалните 
организации могат да дават становища за 
кандидатите и да наблюдават процеса.

(4) Народното събрание избира членове 
на Висшия съдебен съвет и на Висшия про-
курорски съвет с мнозинство две трети от 
народните представители.

(5) Мандатът на изборните членове на 
Висшия съдебен съвет и на Висшия проку-
рорски съвет е четири години. Те не могат 
да бъдат преизбирани веднага след изтичане 
на този срок. Изборните членове на Висшия 
съдебен съвет и на Висшия прокурорски съ-
вет запазват своя статут на съдии, прокурори 
или следователи.

(6) Мандатът на изборен член на Висшия 
съдебен съвет и на Висшия прокурорски 
съвет се прекратява при:

1. подаване на оставка;
2. влязъл в сила съдебен акт за извършено 

престъпление;
3. трайна фактическа невъзможност да 

изпълнява задълженията си за повече от 
една година;

4. дисциплинарно освобождаване от длъж-
ност или лишаване от право да упражнява 
юридическа професия или дейност.

(7) При прекратяване на мандата на из-
борен член на Висшия съдебен съвет и на 
Висшия прокурорски съвет на негово място 
се избира друг от съответната квота, който 
довършва мандата.“

§ 17. Член 130б се изменя така:
„Чл. 130б. (1) Висшият съдебен съвет и 

Висшият прокурорски съвет осъществяват 
правомощията си самостоятелно и чрез 
Общо събрание.

(2) Висшият съдебен съвет:
1. назначава, повишава, премества и ос-

вобождава от длъжност съдиите;
2. прави предложение до президента на 

републиката за назначаване и освобождаване 
на председателя на Върховния касационен 
съд и председателя на Върховния админис- 
тративен съд;

3. прави периодични атестации на съдиите 
и административните ръководители на съди-
лищата и решава въпроси за придобиване и 
възстановяване на несменяемост;

4. налага дисциплинарните наказания по-
нижаване и освобождаване от длъжност на 
съдиите и административните ръководители 
на съдилищата;

5. назначава и освобождава администра-
тивните ръководители на съдилищата;

6. решава въпроси за организацията на 
дейността на съдилищата;

7. приема проекта на бюджет на системата 
на съдилищата;

8. организира и ръководи изпълнението 
на бюджет на съдилищата;

9. приема решения за прекратяване на 
мандата на изборен член на Висшия съдебен 
съвет при условията на чл. 130а, ал. 6;

10. участва в управлението на съдебното 
обучение;

11. изслушва и приема съответните го-
дишни доклади по чл. 84, т. 16;

12. управлява недвижимите имоти на 
съдебната власт;

13. осъществява и други правомощия, 
определени със закон.

(3) Висшият прокурорски съвет:
1. назначава, повишава, премества и 

освобождава от длъжност прокурорите и 
следователите;

2. прави предложение до президента на 
републиката за назначаване и освобождаване 
на главния прокурор;

3. прави периодични атестации на проку-
рорите, следователите и административните 
ръководители в системата на прокуратурата 
и решава въпроси за придобиване и възста-
новяване на несменяемост;

4. налага дисциплинарните наказания 
понижаване и освобождаване от длъжност 
на прокурорите, следователите и админис- 
тративните ръководители в системата на 
прокуратурата;

5. назначава и освобождава администра-
тивните ръководители в системата на про-
куратурата;

6. решава въпроси за организацията на 
дейността на прокуратурата;

7. приема проекта на бюджет на проку-
ратурата;

8. организира и ръководи изпълнението 
на бюджет на прокуратурата;

9. приема решения за прекратяване на 
мандата на изборен член на Висшия проку-
рорски съвет при условията на чл. 130а, ал. 6;

10. участва в управлението на съдебното 
обучение;

11. изслушва и приема годишния доклад 
по чл. 84, т. 16;

12. участва в управлението на недвижи-
мите имоти на съдебната власт, съгласувано 
с Висшия съдебен съвет;

13. осъществява и други правомощия, 
определени със закон.

(4) Общото събрание на Висшия съдебен 
съвет и Висшия прокурорски съвет се състои 
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от всички членове на двата съвета. Общото 
събрание:

1. одобрява проекта на бюджета на съ-
дебната власт по предложение на Висшия 
съдебен съвет и Висшия прокурорски съвет;

2. приема становища по общи за съдебната 
власт организационни въпроси;

3. приема становища по въпроси, свързани 
с управлението на недвижимите имоти на 
съдебната власт;

4. обсъжда и други общи за съдебната 
власт въпроси, свързани с независимостта 
на съдебната власт, определени със закон.

(5) Заседанията на Висшия съдебен съвет 
и на Общото събрание на Висшия съдебен 
съвет и Висшия прокурорски съвет се пред-
седателстват от председателя на Върховния 
касационен съд, а в негово отсъствие – от 
председателя на Върховния администрати-
вен съд.

(6) Министърът на правосъдието и глав-
ният инспектор може да присъстват на за-
седанията на Общото събрание на Висшия 
съдебен съвет и Висшия прокурорски съвет, 
както и на заседанията на двата съвета, като 
не участват в гласуването.“

§ 18. В чл. 130в се правят следните из-
менения:

1. Точка 1 се изменя така:
„1. предлага проект на бюджет на съдебната 

власт и го внася за разглеждане във Висшия 
съдебен съвет и във Висшия прокурорски 
съвет;“.

2. Точка 4 се изменя така:
„4. участва в управлението на съдебното 

обучение;“.
§ 19. В чл. 132а ал. 4 се изменя така:
„(4) Главният инспектор и инспектори-

те могат да бъдат преизбирани на същата 
длъжност само за още един мандат. След 
приключване на мандата те не могат да заемат 
длъжностите съдия, прокурор и следовател 
в продължение на две години и могат да се 
пенсионират по ред, определен със закон.“

§ 20. В чл. 133 след думите „Висшия съде-
бен съвет“ се добавя „Висшия прокурорски 
съвет“ и се поставя запетая.

§ 21. В чл. 150 се правят следните изме-
нения и допълнения:

1. Алинея 2 се изменя така:
“(2) Всеки съд по искане на страна по де-

лото или по своя инициатива може да сезира 
Конституционния съд с искане за установя-
ване на несъответствие между закон, прило-
жим по конкретното дело, и Конституцията. 
Производството по делото продължава, като 
съдът, чието решение е окончателно, поста-
новява съдебния акт след приключване на 
производството пред Конституционния съд.“

2. Създава се нова ал. 3:

„(3) Главният прокурор може да сезира 
Конституционния съд с искане по чл. 149, 
ал. 1, т. 2, 5, 6 и 7.“

3. Досегашните ал. 3 и 4 стават съответно 
ал. 4 и 5.

Преходни и заключителни разпоредби
§ 22. (1) Народното събрание в срок от 

шест месеца от влизането в сила на този 
закон за изменение и допълнение на Кон-
ституцията на Република България приема 
законите, които се отнасят до прилагането 
на тези изменения и допълнения.

(2) Трудовите правоотношения на служите-
лите от администрацията на Висшия съдебен 
съвет се запазват и се уреждат при условията 
и по реда на действащото законодателство 
при преминаване към друг работодател.

§ 23. (1) Изборните членове на Висшия 
съдебен съвет и на Висшия прокурорски 
съвет се избират в срок от три месеца след 
влизане в сила на законите, които се отнасят 
до прилагането на чл. 129 – чл. 130б.

(2) До избирането на Висш съдебен съвет и 
на Висш прокурорски съвет Съдийската коле-
гия и Прокурорската колегия на досегашния 
Висш съдебен съвет изпълняват функциите 
на Висш съдебен съвет, съответно на Висш 
прокурорски съвет по тази Конституция, с 
изключение на правомощията по чл. 130б, 
ал. 2, т. 2 и ал. 3, т. 2.

Законът е приет от 49-ото Народно събра-
ние на 20 декември 2023 г. и е подпечатан с 
официалния печат на Народното събрание.

Председател на Народното събрание:  
Росен Желязков

Подпечатан с държавния печат.
Министър на правосъдието: 

Атанас Славов
9006

УКАЗ № 224
На основание чл. 98, т. 4 от Конституцията 

на Република България

П О С Т А Н О В Я В А М :
Да се обнародва в „Държавен вестник“ 

Законът за изменение и допълнение на Закона 
за данъците върху доходите на физическите 
лица, приет от 49-ото Народно събрание на 
7 декември 2023 г.

Издаден в София на 19 декември 2023 г. 
Президент на Републиката:  

Румен Радев
Подпечатан с държавния печат.

Министър на правосъдието: 
Атанас Славов
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ЗАКОН
за изменение и допълнение на Закона за да-
нъците върху доходите на физическите лица 
(обн., ДВ, бр. 95 от 2006 г.; изм., бр. 52, 64 и 
113 от 2007 г., бр. 28, 43 и 106 от 2008 г., бр. 25, 
32, 35, 41, 82, 95 и 99 от 2009 г., бр. 16, 49, 94 и 
100 от 2010 г., бр. 19, 31, 35, 51 и 99 от 2011 г., 
бр. 40, 81 и 94 от 2012 г., бр. 23, 66, 100 и 109 
от 2013 г., бр. 1, 53, 98, 105 и 107 от 2014 г., 
бр. 12, 22, 61, 79 и 95 от 2015 г., бр. 32, 74, 75, 
97 и 98 от 2016 г., бр. 58, 63 и 97 от 2017 г., 
бр. 15, 98, 102 и 105 от 2018 г., бр. 24, 79, 96 
и 101 от 2019 г., бр. 14, 18, 28, 38, 60 и 104 от 
2020 г., бр. 14 от 2021 г., бр. 14, 17, 52, 100 и 

102 от 2022 г. и бр. 102 от 2023 г.)

§ 1. В чл. 8, ал. 6, т. 5 думите „или недви-
жимо“ се заличават.

§ 2. В чл. 13, ал. 1, т. 2 буква „г“ се отменя.
§ 3. В чл. 14 се създава ал. 6:
„(6) Доходите на физическите лица, които 

не са търговци по смисъла на Търговския 
закон, от събиране на диворастящи гъби и 
плодове, с изключение на такива от лечебните 
растения, се облагат с алтернативен данък.“

§ 4. Създава се чл. 22з:

„Данъчни облекчения за физически лица, 
регистрирани като земеделски стопани

Чл. 22з. Физически лица, регистрирани 
като земеделски стопани, които са получили 
субсидия или друго подпомагане от Европей-
ския фонд за гарантиране на земеделието и 
Европейския фонд за развитие на селските 
райони, могат да ползват данъчно облекчение, 
като намалят сумата от годишните данъчни 
основи по чл. 17 с размера на получената през 
годината субсидия, съответно подпомагане 
от двата фонда, до размера на годишните 
данъчни основи преди намалението, но с не 
повече от 100 000 лв.“

§ 5. В чл. 29, ал. 1, т. 2, буква „а“ думите 
„гъби и плодове“ се заличават. 

§ 6. В чл. 33 ал. 3 се изменя така:
„(3) Облагаемият доход от продажба или 

замяна на акции, дялове, компенсаторни 
инструменти, инвестиционни бонове и други 
финансови активи, включително виртуални 
валути, както и от търговия с чуждестранна 
валута се определя, като сумата от реализи-
раните през годината печалби, определени за 
всяка конкретна сделка, намалена със сумата 
от реализираните през годината загуби, опре-
делени за всяка конкретна сделка, се намалява 
с 10 на сто разходи.“

§ 7. В чл. 38 ал. 10 се отменя. 
§ 8. В част трета се създава глава седма „а“ 

„Алтернативен данък за доходи от събиране 
на диворастящи гъби и плодове“ с чл. 41а: 

„ Г л а в а  с е д м а  „ а “
АЛТЕРНАТИВЕН ДАНЪК ЗА ДОХОДИ ОТ 
СЪБИРАНЕ НА ДИВОРАСТЯЩИ ГЪБИ И 

ПЛОДОВЕ
Облагане на доходите от събиране на ди-

ворастящи гъби и плодове
Чл. 41а. (1) Доходите на физическите лица, 

които не са търговци по смисъла на Тър-
говския закон, от събиране на диворастящи 
гъби и плодове, с изключение на такива от 
лечебните растения, се облагат еднократно с 
алтернативен данък в размер на 30 лв. за все-
ки месец, през който се извършва дейността.

(2) Данъкът по ал. 1 се удържа от държав-
ните предприятия по чл. 163, ал. 1 от Закона 
за горите непосредствено преди издаването на 
позволително за извършване на дейността по 
събиране на диворастящи гъби и плодове, с 
изключение на такива от лечебните растения, 
за съответния месец. 

(3) Данъкът по ал. 1 се внася в сроковете 
и по реда на чл. 65 и 66.“

§ 9. В чл. 45 ал. 1 се изменя така:
„(1) При поискване от лицето работода-

телят издава служебна бележка по образец 
за изплатения през годината облагаем доход 
по трудови правоотношения, както и за до-
ходите по:

1. член 24, ал. 2: 
а) точка 1, буква „е“; 
б) точка 5, буква „б“, когато годишният 

размер на дохода, изплатен на физическо лице, 
превишава 1000 лв.;

в) точки 7 и 8;
г) точки 11, 12, 14 и 15;
д) точки 16 и 17, когато не са предоставени 

в натура;
2. член 24, ал. 5.
В служебната бележка се посочва инфор-

мация и за удържаните през годината данък 
и задължителни осигурителни вноски. Когато 
служебната бележка се издава от работодател 
по основното трудово правоотношение на 
работника или служителя към 31 декември 
на данъчната година, се посочва и данъкът, 
удържан или възстановен на лицето при оп-
ределяне на годишния размер на данъка по 
реда на чл. 49.“

§ 10. В чл. 46, ал. 1 думите „чл. 38, ал. 5, 8, 
10, 11, 12, 14 и 15“ се заменят с „чл. 38, ал. 5, 
8, 11, 12, 14 и 15“.

§ 11. В чл. 50а се правят следните изме-
нения и допълнения: 

1. Заглавието се изменя така: „Възможност 
за деклариране на необлагаеми доходи, както 
и на доходи, облагаеми с окончателен и/или 
алтернативен данък“.

2. В ал. 1 след думите „по чл. 38“ се до-
бавя „и/или с алтернативен данък по глава 
седма „а“.
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§ 12. В чл. 52, ал. 1 се създава т. 6:
„6. доходи, облагаеми с алтернативен данък 

по реда на глава седма „а“, от събиране на 
диворастящи гъби и плодове, с изключение 
на такива от лечебните растения.“

§ 13. В чл. 55 ал. 3 се изменя така:
„(3) В декларацията по ал. 1 не се посоч-

ва дължимият от работодателите данък за 
доходи от трудови правоотношения, както и 
дължимият алтернативен данък по чл. 41а, 
за които се подава информация по ред и по 
начин, определени в наредба, издадена от 
министъра на финансите.“

§ 14. В глава дванадесета, раздел I, в наи-
менованието накрая се добавя „или от друго 
лице, задължено да удържа данъци по този 
закон“.

§ 15. В чл. 65 се правят следните изменения 
и допълнения:

1. В заглавието накрая се добавя „или от 
друго лице, задължено да удържа данъци по 
този закон“.

2. В ал. 1 думите „чл. 38, ал. 10 и 12“ се 
заменят с „чл. 38, ал. 12“.

3. Създава се ал. 15:
„(15) Данъкът по чл. 41а се внася от дър-

жавните предприятия по чл. 163, ал. 1 от 
Закона за горите в срок до 25-о число на 
месеца, следващ месеца на удържането му.“

§ 16. В чл. 66 се правят следните допъл-
нения:

1. В заглавието накрая се добавя „или от 
друго лице, задължено да удържа данъци по 
този закон“.

2. Създава се ал. 3:
„(3) Данъкът по чл. 41а, ал. 1 се внася в 

държавния бюджет по сметка на компетент-
ната териториална дирекция на Националната 
агенция за приходите по чл. 8 от Данъчно-
осигурителния процесуален кодекс.“

§ 17. В чл. 73 се правят следните изменения 
и допълнения:

1. В ал. 1:
а) в т. 3 думите „чл. 13, ал. 1, т. 1, 2, 3, 5, 

12 и 26“ се заменят с „чл. 13, ал. 1, т. 1 – 5, 
12 и 26“;

б) точка 4 се изменя така:
„4. по чл. 13, ал. 1, т. 6 – 9, 15 – 18, 22, 

дневните командировъчни пари по т. 23, ко-
гато годишният размер на дохода, изплатен 
на физическо лице, превишава 1000 лв., т. 24, 
когато годишният размер на дохода, изплатен 
на физическо лице, превишава 3000 лв., и т. 27 
в полза на местни физически лица;“

в) създава се т. 5:
„5. по чл. 38, ал. 9 в полза на местни фи-

зически лица.“
2. Алинея 6 се изменя така:
„(6) Работодателите изготвят справка по 

образец за изплатения през годината облагаем 

доход по трудови правоотношения, както и 
за доходите по:

1. член 24, ал. 2: 
а) точка 1, буква „е“; 
б) точка 5, буква „б“, когато годишният 

размер на дохода, изплатен на физическо лице, 
превишава 1000 лв.;

в) точки 7 и 8;
г) точки 11, 12, 14 и 15;
д) точки 16 и 17, когато не са предоставени 

в натура;
2. член 24, ал. 5.
В справката се посочва информация и за 

удържаните през годината данък и задължи-
телни осигурителни вноски, както и информа-
цията, свързана с определянето на годишната 
данъчна основа и годишния данък по реда на 
чл. 49 за лицата, на които към 31 декември на 
данъчната година работодателят е работодател 
по основното трудово правоотношение.“

3. В ал. 10 накрая се поставя запетая и 
се добавя „както и доходите по чл. 13, ал. 1, 
т. 18, изплащани от училищата в полза на 
ученици и студенти“.

§ 18. В § 1 от допълнителните разпоредби 
се създават т. 63 и 64:

„63. „Виртуални валути“ са тези по смисъла 
на § 1, т. 24 от допълнителните разпоредби на 
Закона за мерките срещу изпирането на пари.

64. „Лечебни растения“ са тези по смисъла 
на § 1, т. 1 от допълнителните разпоредби на 
Закона за лечебните растения.“ 

Заключителни разпоредби
§ 19. Данъчното облекчение по § 4 се 

прилага от 1 януари на годината, в която Ев-
ропейската комисия се е произнесла, че мяр-
ката не е държавна помощ или е съвместима 
държавна помощ. Ако Европейската комисия 
се произнесе до 30 април 2024 г., данъчното 
облекчение може да се прилага и за 2023 г.

§ 20. В Кодекса за социално осигуряване 
(обн., ДВ, бр. 110 от 1999 г.; Решение № 5 на 
Конституционния съд от 2000 г. – бр. 55 от 
2000 г.; изм., бр. 64 от 2000 г., бр. 1, 35 и 41 от 
2001 г., бр. 1, 10, 45, 74, 112, 119 и 120 от 2002 г., 
бр. 8, 42, 67, 95, 112 и 114 от 2003 г., бр. 12, 21, 
38, 52, 53, 69, 70, 112 и 115 от 2004 г., бр. 38, 
39, 76, 102, 103, 104 и 105 от 2005 г., бр. 17, 30, 
34, 56, 57, 59 и 68 от 2006 г.; попр., бр. 76 от 
2006 г.; изм. и доп., бр. 80, 82, 95, 102 и 105 от 
2006 г., бр. 41, 52, 53, 64, 77, 97, 100, 109 и 113 
от 2007 г., бр. 33, 43, 67, 69, 89, 102 и 109 от 
2008 г., бр. 23, 25, 35, 41, 42, 93, 95, 99 и 103 от 
2009 г., бр. 16, 19, 43, 49, 58, 59, 88, 97, 98 и 100 
от 2010 г.; Решение № 7 на Конституционния 
съд от 2011 г. – бр. 45 от 2011 г.; изм., бр. 60, 
77 и 100 от 2011 г., бр. 7, 21, 38, 40, 44, 58, 81, 
89, 94 и 99 от 2012 г., бр. 15, 20, 70, 98, 104, 
106, 109 и 111 от 2013 г., бр. 1, 18, 27, 35, 53 и 
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107 от 2014 г., бр. 12, 14, 22, 54, 61, 79, 95, 98 
и 102 от 2015 г., бр. 62, 95, 98 и 105 от 2016 г., 
бр. 62, 92, 99 и 103 от 2017 г., бр. 7 и 15 от 
2018 г.; попр., бр. 16 от 2018 г.; изм., бр. 17, 
30, 46, 53, 64, 77, 88, 98, 102 и 105 от 2018 г., 
бр. 12, 35, 83, 94 и 99 от 2019 г., бр. 26, 28, 51, 
64, 69, 103 и 109 от 2020 г., бр. 12, 19, 21 и 77 
от 2021 г., бр. 16, 18, 25, 51, 58 и 62 от 2022 г. 
и бр. 8, 53, 66, 84 и 85 от 2023 г.) се правят 
следните изменения и допълнения:

1. Създава се чл. 4а1:
„Осигуряване на лица, извършващи дейност 

по събиране на диворастящи гъби и плодове
Чл. 4а1. (1) Лицата, които извършват дей-

ност по събиране на диворастящи гъби и 
плодове, задължително се осигуряват изцяло 
за своя сметка за инвалидност поради общо 
заболяване, старост и смърт върху месечен 
осигурителен доход в размер на половината 
от минималната работна заплата за страната.

(2) Лицата по ал. 1 внасят авансово и ед-
нократно осигурителни вноски за съответния 
месец чрез държавното предприятие по чл. 163, 
ал. 1 от Закона за горите, в размерите, опре-
делени за фонд „Пенсии“, както следва – 19,8 
на сто за лицата, родени преди 1 януари 
1960 г., и 14,8 на сто за лицата, родени след 
31 декември 1959 г.

(3) За лицата по ал. 1, направили избор по 
чл. 4б, ал. 1, увеличената осигурителна вноска 
във фонд „Пенсии“ е с размера на вноската 
по чл. 157, ал. 1, т. 1.

(4) Лицата по ал. 1 не определят окон-
чателен размер на осигурителния доход от 
реализираните доходи от тази дейност.

(5) Редът за осигуряване на лицата по ал. 1 
се урежда с акта на Министерския съвет по 
чл. 4, ал. 11.

(6) Когато лицата по ал. 1 получават 
доходи и от дейности по чл. 4 или чл. 4а, 
осигурителните вноски се внасят върху сбора 
от осигурителните им доходи, но върху не 
повече от максималния месечен размер на 
осигурителния доход, по следния ред:

1. доходи от дейности на лицата съгласно 
последователността, посочена в чл. 4, ал. 1 и 10;

2. доходи от обезщетения, изплащани по 
Кодекса на труда или по специални закони, 
върху които се дължат осигурителни вноски;

3. осигурителен доход като морски лица;
4. осигурителен доход от дейност по съби-

ране на диворастящи гъби и плодове;
5. осигурителен доход като еднолични 

търговци, собственици или съдружници в 
търговски или в неперсонифицирани дру-
жества, лица, които се облагат по реда на 
чл. 26, ал. 7 от Закона за данъците върху 
доходите на физическите лица, упражнява-
щи свободна професия и/или занаятчийска 

дейност, регистрирани земеделски стопани 
тютюнопроизводители;

6. доходи за работа без трудово правоот-
ношение.

(7) Заплатената от лицата по ал. 1 осигу-
рителна вноска за съответния месец се внася 
от предприятието по чл. 163, ал. 1 от Закона 
за горите до 25-о число на месеца, за който 
се отнася.“

2. В чл. 9, ал. 1, т. 4 накрая се добавя „и 
чл. 4а1, ал. 1“.

3. В чл. 70а, ал. 1 след думите „чл. 4а, 
ал. 1“ се добавя „и чл. 4а1, ал. 1“.

4. В § 1 от допълнителните разпоредби:
а) в т. 3 в изречение първо след думите 

„чл. 4а, ал. 1, и“ се добавя „чл. 4а1, ал. 1“ и в 
изречение трето думите „и чл. 4а“ се заменят 
с „чл. 4а и чл. 4а1“;

б) създава се т. 5б:
„5б. „Лицата, които извършват дейност по 

събиране на диворастящи гъби и плодове“ 
са физически лица, които не са търговци по 
смисъла на Търговския закон и се облагат с 
алтернативен данък по Закона за данъците 
върху доходите на физическите лица.“

§ 21. В Закона за здравното осигуряване 
(обн., ДВ, бр. 70 от 1998 г.; изм., бр. 93 и 153 
от 1998 г., бр. 62, 65, 67, 69, 110 и 113 от 1999 г., 
бр. 1 и 64 от 2000 г., бр. 41 от 2001 г., бр. 1, 
54, 74, 107, 112, 119 и 120 от 2002 г., бр. 8, 50, 
107 и 114 от 2003 г., бр. 28, 38, 49, 70, 85 и 111 
от 2004 г., бр. 39, 45, 76, 99, 102, 103 и 105 от 
2005 г., бр. 17, 18, 30, 33, 34, 59, 80, 95 и 105 
от 2006 г., бр. 11 от 2007 г.; Решение № 3 на 
Конституционния съд от 2007 г. – бр. 26 от 
2007 г.; изм., бр. 31, 46, 53, 59, 97, 100 и 113 
от 2007 г., бр. 37, 71 и 110 от 2008 г., бр. 35, 
41, 42, 93, 99 и 101 от 2009 г., бр. 19, 26, 43, 49, 
58, 59, 62, 96, 97, 98 и 100 от 2010 г., бр. 9, 60, 
99 и 100 от 2011 г., бр. 38, 60, 94, 101 и 102 от 
2012 г., бр. 4, 15, 20, 23 и 106 от 2013 г., бр. 1, 
18, 35, 53, 54 и 107 от 2014 г., бр. 12, 48, 54, 
61, 72, 79, 98 и 102 от 2015 г.; Решение № 3 
на Конституционния съд от 2016 г. – бр. 20 от 
2016 г.; изм., бр. 98 от 2016 г., бр. 85, 101 и 103 
от 2017 г., бр. 7, 17, 30, 40, 77, 92, 102 и 105 от 
2018 г., бр. 24, 99 и 101 от 2019 г., бр. 54, 67 и 
103 от 2020 г., бр. 21 от 2021 г., бр. 18, 32 и 62 
от 2022 г. и бр. 8, 13, 64, 66, 82 и 84 от 2023 г.) 
се правят следните допълнения:

1. В чл. 40, ал. 1:
а) създава се т. 2б:
„2б. лицата, извършващи дейност по съ-

биране на диворастящи гъби и плодове, се 
осигуряват изцяло за своя сметка върху ме-
сечен осигурителен доход по чл. 4а1 от Ко-
декса за социално осигуряване (в размер на 
половината от минималната работна заплата 
за страната), като не определят окончателен 
размер на осигурителния доход от реализи-
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раните доходи от тази дейност; лицата внасят 
авансово и еднократно здравноосигурителната 
вноска за съответния месец чрез държавното 
предприятие по чл. 163, ал. 1 от Закона за 
горите, като заплатената от лицата вноска се 
внася от държавното предприятие по чл. 163, 
ал. 1 от Закона за горите по реда на чл. 4а1, 
ал. 7 от Кодекса за социално осигуряване;“

б) в т. 6 след думите „2а“ се добавя „2б“, 
а след думите „определен в чл. 4а, ал. 6“ се 
добавя „чл. 4а1, ал. 6“.

2. В § 1 от допълнителните разпоредби се 
създава т. 30:

„30. Лицата, които извършват дейност по 
събиране на диворастящи гъби и плодове“ 
са физически лица, които не са търговци по 
смисъла на Търговския закон и се облагат с 
алтернативен данък по Закона за данъците 
върху доходите на физическите лица.“

§ 22. В Закона за горите (обн., ДВ, бр. 19 
от 2011 г.; изм., бр. 43 от 2011 г., бр. 38, 60, 82 
и 102 от 2012 г., бр. 15, 27, 66 и 109 от 2013 г., 
бр. 28, 53, 61 и 98 от 2014 г., бр. 60, 79 и 100 от 
2015 г., бр. 13, 15, 57, 61 и 95 от 2016 г., бр. 13, 
58 и 103 от 2017 г., бр. 17, 77 и 83 от 2018 г., 
бр. 1 и 17 от 2019 г., бр. 21, 79 и 109 от 2020 г., 
бр. 21 от 2021 г., бр. 102 от 2022 г. и бр. 11, 67 
и 102 от 2023 г.) в чл. 120 се създават ал. 6 и 7:

„(6) Позволително за ползване на недър-
весни горски продукти от горските терито-
рии – държавна и общинска собственост, се 
издава от държавното предприятие по чл. 163 
за всеки месец в месеца преди извършването 
на дейността, като в стойността му се включва:

1. цената за ползване на недървесни горски 
продукти от горските територии държавна и 
общинска собственост;

2. осигурителни вноски съгласно чл. 4а1 от 
Кодекса за социално осигуряване;

3. здравноосигурителни вноски съгласно 
чл. 40, ал. 1 от Закона за здравното осигуряване;

4. алтернативен данък по реда на глава 
седма „а“ от Закона за данъците върху дохо-
дите на физическите лица. 

(7) Държавното предприятие по чл. 163, 
което издава позволително за конкретен месец:

1. удържа, декларира и внася задължител-
ните осигурителни вноски по ал. 6, т. 2 и 3, 
както и алтернативния данък по ал. 6, т. 4;

2. превежда цената за ползване на недър-
весни горски продукти от горските терито-
рии – общинска собственост, на съответната 
община за територията, на която е издадено 
позволителното.“

§ 23. В Закона за управление на отпадъ-
ците (обн., ДВ, бр. 53 от 2012 г.; изм., бр. 66 
от 2013 г.; Решение № 11 на Конституционния 
съд от 2014 г. – бр. 61 от 2014 г.; изм., бр. 98 
от 2014 г., бр. 14 от 2015 г., бр. 105 от 2016 г., 
бр. 13, 85, 88 и 102 от 2017 г., бр. 53, 77 и 98 

от 2018 г., бр. 1, 25, 56 и 81 от 2019 г., бр. 105 
от 2020 г., бр. 14, 18 и 19 от 2021 г., бр. 17 от 
2022 г. и бр. 11 от 2023 г.) в чл. 38, ал. 5 думите 
„100 лв.“ се заменят с „1200 лв.“.

§ 24. В Закона за хазарта (обн., ДВ, бр. 26 
от 2012 г.; изм., бр. 54, 82 и 94 от 2012 г., бр. 68 
от 2013 г., бр. 1 и 105 от 2014 г., бр. 61 и 79 
от 2015 г., бр. 74 и 98 от 2016 г., бр. 103 от 
2017 г., бр. 42 от 2019 г., бр. 14, 28, 34, 44, 69 и 
104 от 2020 г., бр. 11 и 14 от 2021 г., бр. 61 от 
2022 г. и бр. 84 от 2023 г.) се правят следните 
допълнения:

1. В глава трета, раздел І се създава чл. 47е:
„Задължение за предоставяне на инфор-

мация от организаторите на хазартни игри
Чл. 47е. (1) Организаторите на хазартни 

игри, на които е издаден лиценз по реда на 
този закон, предоставят на Националната аген-
ция за приходите информация за размера на 
изплатените парични и предметни печалби на 
местни физически лица по смисъла на Закона 
за данъците върху доходите на физическите 
лица, както следва: 

1. годишен размер на изплатените печалби, 
превишаващ 5000 лв. на участник в хазартна 
игра и годишен размер на изтеглените от него 
суми, когато участникът има игрална сметка 
при организатора на хазартни игри;

2. всяка отделно изплатена печалба на 
участник в хазартна игра в размер, превиша-
ващ 5000 лв., когато участникът няма игрална 
сметка при организатора на хазартни игри.

(2) Информацията по ал. 1 се предоставя 
по електронен път в срок до 28 февруари на 
годината, следваща годината на изплащане на 
печалбите, във формат, утвърден със заповед 
на изпълнителния директор на Националната 
агенция за приходите, която се обнародва в 
„Държавен вестник“.“

2. В глава пета, раздел ІІ се създава чл. 118а:
„Чл. 118а. (1) На организатор на хазартни 

игри, който не изпълни задължението си по 
чл. 47е или не го изпълни в срок, или пре-
достави невярна или непълна информация, 
се налага имуществена санкция в размер от 
5000 до 15 000 лв.

(2) При повторно нарушение имуществената 
санкция е в двоен размер.“

§ 25. Законът влиза в сила от 1 януари 
2024 г. с изключение на § 17, т. 1, буква 
„б“ – относно думите „т. 24, когато годишният 
размер на дохода, изплатен на физическо лице, 
превишава 3000 лв.“, която влиза в сила от 
1 януари 2023 г.

Законът е приет от 49-ото Народно събра-
ние на 7 декември 2023 г. и е подпечатан с 
официалния печат на Народното събрание.

Председател на Народното събрание:  
Росен Желязков

8765
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УКАЗ № 225
На основание чл. 98, т. 4 от Конституцията 

на Република България

П О С Т А Н О В Я В А М :
Да се обнародва в „Държавен вестник“ 

Законът за изменение на Данъчно-осигури-
телния процесуален кодекс, приет от 49-ото 
Народно събрание на 7 декември 2023 г.

Издаден в София на 19 декември 2023 г. 
Президент на Републиката:  

Румен Радев
Подпечатан с държавния печат.

Министър на правосъдието: 
Атанас Славов

ЗАКОН
за изменение на Данъчно-осигурителния про-
цесуален кодекс (обн., ДВ, бр. 105 от 2005 г.; 
изм., бр. 30, 33, 34, 59, 63, 73, 80, 82, 86, 95 и 
105 от 2006 г., бр. 46, 52, 53, 57, 59, 108 и 109 
от 2007 г., бр. 36, 69 и 98 от 2008 г., бр. 12, 
32, 41 и 93 от 2009 г., бр. 15, 94, 98, 100 и 101 
от 2010 г., бр. 14, 31, 77 и 99 от 2011 г., бр. 26, 
38, 40, 82, 94 и 99 от 2012 г., бр. 52, 98, 106 и 
109 от 2013 г., бр. 1 от 2014 г.; Решение № 2 
на Конституционния съд от 2014 г. – бр. 14 
от 2014 г.; изм., бр. 18, 40, 53 и 105 от 2014 г., 
бр. 12, 14, 60, 61 и 94 от 2015 г., бр. 13, 42, 58, 
62, 97 и 105 от 2016 г., бр. 58, 63, 85, 86, 92 и 
103 от 2017 г., бр. 7, 15, 27, 77 и 98 от 2018 г., 
бр. 17, 64, 83, 96 и 102 от 2019 г., бр. 18, 28, 34, 
69, 104 и 105 от 2020 г., бр. 25, 56, 100 и 102 
от 2022 г. и бр. 8, 66, 80, 84 и 102 от 2023 г.)

§ 1. В чл. 178 се правят следните изменения:
1. Алинея 5 се изменя така:
„(5) Безкасовото плащане се извършва с 

платежна карта чрез терминално устройство 
ПОС, включително виртуално, или чрез бан-
ка или друг доставчик на платежни услуги с 
платежно нареждане за плащане от/към бю-
джета, бюджетно платежно искане или вносна 
бележка (платежно нареждане за наличен 
паричен превод), чиито форма, структура и 
съдържание се определят със съвместни указа-
ния на министъра на финансите и управителя 
на Българската народна банка по чл. 151, ал. 1 
от Закона за публичните финанси.“

2. В ал. 6 изречение първо се изменя така: 
„Безкасовото плащане се смята за извършено 
в срок, когато дължимата сума е постъпила по 
съответната сметка не по-късно от последния 
ден, в който изтича срокът за доброволно 
плащане на публичното задължение.“, а в 
изречение второ думите „ал. 2“ се заличават.

§ 2. В чл. 213, ал. 1 т. 5 се изменя така:
„5. трудовото възнаграждение, обезще-

тението по трудово правоотношение, всяко 
друго възнаграждение за труд, пенсията или 
стипендията – в общ размер до минималната 

работна заплата месечно; за доходи от тру-
дово възнаграждение принудително изпъл-
нение не се насочва и за петдесет на сто от 
разликата между средната брутна месечна 
работна заплата, определена общо за иконо-
мическите дейности за предходно тримесечие, 
за което са публикувани официални данни 
на Националния статистически институт, и 
минималната работна заплата; ако трудово-
то възнаграждение е в размер под петдесет 
на сто от разликата между средната брутна 
месечна работна заплата, определена общо 
за икономическите дейности за предходно 
тримесечие, за което са публикувани офици-
ални данни на Националния статистически 
институт, и минималната работна заплата, 
принудително изпълнение не се насочва върху 
цялото трудово възнаграждение.“

Преходни и заключителни разпоредби
§ 3. В Закона за акцизите и данъчните 

складове (обн., ДВ, бр. 91 от 2005 г.; изм., 
бр. 105 от 2005 г., бр. 30, 34, 63, 80, 81, 105 и 
108 от 2006 г., бр. 31, 53, 108 и 109 от 2007 г., 
бр. 36 и 106 от 2008 г., бр. 6, 24, 44 и 95 от 
2009 г., бр. 55 и 94 от 2010 г., бр. 19, 35, 82 и 
99 от 2011 г., бр. 29, 54 и 94 от 2012 г., бр. 15, 
101 и 109 от 2013 г., бр. 1 и 105 от 2014 г., 
бр. 30, 92 и 95 от 2015 г., бр. 45, 58, 95 и 97 
от 2016 г., бр. 9, 58, 63, 92, 97 и 103 от 2017 г., 
бр. 24, 62, 65, 98 и 103 от 2018 г., бр. 7, 17, 33, 
96 и 100 от 2019 г., бр. 9, 14, 18, 28, 44, 65 и 
104 от 2020 г., бр. 77 от 2021 г., бр. 12, 42, 52, 
100 и 102 от 2022 г. и бр. 8, 54, 66, 82, 86, 96 и 
102 от 2023 г.) в чл. 44, ал. 3 изречение вто-
ро се изменя така: „Безкасовото плащане се 
смята за извършено в срок, когато дължимата 
сума е постъпила по съответната сметка не 
по-късно от последния ден, в който изтича 
срокът за доброволно плащане на публичното 
задължение.“

§ 4. В Закона за туризма (обн., ДВ, бр. 30 
от 2013 г.; изм., бр. 68 и 109 от 2013 г., бр. 40 
от 2014 г., бр. 9, 14 и 79 от 2015 г., бр. 20, 43, 
59 и 75 от 2016 г., бр. 58, 85 и 96 от 2017 г., 
бр. 37, 77 и 86 от 2018 г., бр. 17, 60 и 100 от 
2019 г., бр. 13, 17, 21 и 60 от 2020 г., бр. 21 от 
2021 г., бр. 102 от 2022 г. и бр. 56, 80 и 102 от 
2023 г.) се правят следните допълнения:

1. В чл. 117 се създават ал. 6 и 7:
„(6) Лицата, извършващи ресторантьор-

ство в заведения за хранене и развлечения с 
категории – две, три, четири или пет звезди, 
задължително осигуряват възможност за 
плащане и чрез терминално устройство ПОС.

(7) Лицата по ал. 6 са длъжни да поставят 
на видно за клиентите място в заведенията 
информация за възможността за плащане и 
чрез терминално устройство ПОС.“

2. Създава се чл. 231а:
„Чл. 231а. (1) Лице, което не изпълни 

задължението по чл. 117, ал. 6, се наказва 
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с глоба – за физическите лица, които не са 
търговци, в размер от 100 до 500 лв., или с 
имуществена санкция – за юридическите 
лица и едноличните търговци, в размер от 
500 до 2000 лв.

(2) При повторно нарушение по ал. 1 раз-
мерът на глобата е от 200 до 1000 лв., а на 
имуществената санкция – от 1000 до 4000 лв. 

(3) Лице, което не изпълни задължението по 
чл. 117, ал. 7, се наказва с глоба – за физичес
ките лица, които не са търговци, в размер от 
100 до 300 лв., или имуществена санкция – за 
юридическите лица и едноличните търговци, 
в размер от 300 до 1000 лв.

(4) При повторно нарушение по ал. 3 раз-
мерът на глобата е от 200 до 600 лв., а на 
имуществената санкция е от 600 до 2000 лв.“

§ 5. В Закона за дейността на колективните 
инвестиционни схеми и на други предприятия 
за колективно инвестиране (обн., ДВ, бр. 77 
от 2011 г.; изм., бр. 21 от 2012 г., бр. 109 от 
2013 г., бр. 27 от 2014 г., бр. 22 и 34 от 2015 г., 
бр. 42, 76 и 95 от 2016 г., бр. 62, 95 и 103 от 
2017 г., бр. 15, 20, 24, 27 и 77 от 2018 г., бр. 83, 
94 и 102 от 2019 г., бр. 26, 28 и 64 от 2020 г., 
бр. 12 и 21 от 2021 г., бр. 16, 25 и 51 от 2022 г. 
и бр. 65, 84 и 85 от 2023 г.) в чл. 273, ал. 1 се 
правят следните изменения:

1. В т. 6 думите „чл. 198, ал. 3 и 7“ се за-
менят с „чл. 198, ал. 3, 6 и 8“.

2. В т. 14 думите „чл. 86, ал. 7, 9 – 11“ се 
заменят с „чл. 86, ал. 8, 10 – 12“.

§ 6. В Кодекса на труда (обн., ДВ, бр. 26 
и 27 от 1986 г.; изм., бр. 6 от 1988 г., бр. 21, 
30 и 94 от 1990 г., бр. 27, 32 и 104 от 1991 г., 
бр. 23, 26, 88 и 100 от 1992 г.; Решение № 12 
на Конституционния съд от 1995 г. – бр. 69 от 
1995 г.; изм., бр. 87 от 1995 г., бр. 2, 12 и 28 
от 1996 г., бр. 124 от 1997 г., бр. 22 от 1998 г.; 
Решение № 11 на Конституционния съд от 
1998 г. – бр. 52 от 1998 г.; изм., бр. 56, 83, 108 и 
133 от 1998 г., бр. 51, 67 и 110 от 1999 г., бр. 25 
от 2001 г., бр. 1, 105 и 120 от 2002 г., бр. 18, 
86 и 95 от 2003 г., бр. 52 от 2004 г., бр. 19, 27, 
46, 76, 83 и 105 от 2005 г., бр. 24, 30, 48, 57, 
68, 75, 102 и 105 от 2006 г., бр. 40, 46, 59, 64 и 
104 от 2007 г., бр. 43, 94, 108 и 109 от 2008 г., 
бр. 35, 41 и 103 от 2009 г., бр. 15, 46, 58 и 77 
от 2010 г.; Решение № 12 на Конституционния 
съд от 2010 г. – бр. 91 от 2010 г.; изм., бр. 100 
и 101 от 2010 г., бр. 18, 33, 61 и 82 от 2011 г., 
бр. 7, 15, 20 и 38 от 2012 г.; Решение № 7 на 
Конституционния съд от 2012 г. – бр. 49 от 
2012 г.; изм., бр. 77 и 82 от 2012 г., бр. 15 и 
104 от 2013 г., бр. 1, 27 и 61 от 2014 г., бр. 54, 
61, 79 и 98 от 2015 г., бр. 8, 57, 59, 98 и 105 от 
2016 г., бр. 85, 86, 96 и 102 от 2017 г., бр. 7, 
15, 30, 42, 59, 77, 91 и 92 от 2018 г., бр. 79 от 
2019 г., бр. 13, 28, 44, 64, 104, 107 и 109 от 
2020 г., бр. 25, 51, 58, 62 и 104 от 2022 г. и 

бр. 11, 14, 66, 84 и 85 от 2023 г.) в чл. 270 се 
правят следните изменения и допълнения:

1. В ал. 3, изречение второ думите „на влог 
в посочената от него банка“ се заменят с „по 
негова платежна сметка“ и се създава изрече-
ние трето: „В случай че платежната сметка е 
извън страната, таксите за паричния превод 
са за сметка на работника или служителя.“

2. В ал. 4 думите „в посочена от работника 
или служителя банка в страната“ се заменят 
с „на работника или служителя“ и се създава 
изречение второ: „В случай че платежната 
сметка е извън страната, таксите за парич-
ния превод са за сметка на работника или 
служителя.“ 

§ 7. В Закона за опазване на земеделските 
земи (обн., ДВ, бр. 35 от 1996 г.; изм., бр. 14 и 
26 от 2000 г., бр. 28 от 2001 г., бр. 112 от 2003 г., 
бр. 18, 29 и 30 от 2006 г., бр. 13 и 64 от 2007 г., 
бр. 36 и 43 от 2008 г., бр. 10 и 103 от 2009 г., 
бр. 87 от 2010 г., бр. 19 и 39 от 2011 г., бр. 22, 
38 и 91 от 2012 г., бр. 27 и 66 от 2013 г., бр. 98 
от 2014 г., бр. 14, 61 и 100 от 2015 г., бр. 61 от 
2016 г., бр. 58 и 96 от 2017 г., бр. 17, 77 и 83 
от 2018 г., бр. 21 от 2021 г., бр. 102 от 2022 г. 
и бр. 86 и 102 от 2023 г.) се правят следните 
изменения и допълнения:

1. В чл. 17а, ал. 3 след думите „индустри-
алните паркове“ се поставя запетая.

2. В чл. 23, ал. 3 думата „пета“ се заменя 
със „седма“.

3. В чл. 24:
а) алинея 9 се изменя така:
„(9) В случаите по ал. 7 заинтересованото 

лице изпраща на министъра на земеделието 
и храните копие от влезлия в сила подробен 
устройствен план, придружен с констативен 
акт, удостоверяващ влизането му в сила, ре-
гистър на засегнатите имоти и документите, 
необходими за промяна на предназначението 
на земята, посочени в правилника. За промяна 
на предназначението на земи от общинския 
поземлен фонд, за които се дължи такса по 
чл. 30, ал. 2, се прилага документ от съот-
ветната общинска администрация, указващ 
размера на дължимата местна такса, и бан-
кова сметка, по която таксата следва да бъде 
преведена.“;

б) създават се ал. 10 – 12:
„(10) В 30-дневен срок от подаване на 

документите по ал. 9, ако предложението е 
комплектувано съгласно изискванията, ми-
нистърът на земеделието и храните определя 
служебно таксата по чл. 30, ал. 1. Заинтере-
сованото лице се уведомява писмено по реда 
на Административнопроцесуалния кодекс за 
дължимата такса по чл. 30, ал. 1 или 2.

(11) В 30-дневен срок от заплащане на 
дължимата такса по чл. 30, ал. 1 или 2 ми-
нистърът на земеделието и храните или оп-
равомощено от него длъжностно лице издава 
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удостоверение, което да послужи за служебно 
отразяване на промяната на предназначението 
на земеделската земя в съответните регистри. 
Отказът за издаване на удостоверение подлежи 
на оспорване по реда на Административно
процесуалния кодекс. 

(12) За удостоверение, издадено за обекти 
за производство на енергия от възобновяеми 
източници, се прилагат сроковете и правилата 
по ал. 5.“

4. В чл. 26 след думите „чл. 17, ал. 1“ се 
добавя „или удостоверение по чл. 24, ал. 11 
за обекти за производство на енергия от 
възобновяеми източници“.

5. В наименованието на глава седма накрая 
се добавя „и удостоверения“.

6. В чл. 35 в текста преди т. 1 след думата 
„земята“ се добавя „и удостоверението по 
чл. 24, ал. 11, издадено за обекти за производ-
ство на енергия от възобновяеми източници“.

7. В чл. 36 след думите „чл. 17, ал. 1“ се 
добавя „и удостоверението по чл. 24, ал. 11“.

8. В чл. 37:
а) в ал. 1 след думите „чл. 17, ал. 1“ се до-

бавя „и на удостоверението по чл. 24, ал. 11“;
б) в ал. 2 след думата „земя“ се добавя „и 

удостоверението по чл. 24, ал. 11“.
9. В чл. 38:
а) алинея 1 се изменя така:
„(1) Предложение за отмяна или изменяне 

на решение на комисиите по чл. 17, ал. 1 и на 
удостоверение по чл. 24, ал. 11 се разглежда 
и решава от органа, издал решението или 
удостоверението, с ново решение или удос-
товерение в едномесечен срок от изтичането 
на срока по чл. 37, ал. 2.“;

б) в ал. 4, изречение първо след думите 
„чл. 24, ал. 5, т. 2 и 3“ се добавя „и ал. 11“, а 
в изречение второ след думата „решението“ 
се добавя „или удостоверението“.

10. В § 2, ал. 1 от допълнителните раз-
поредби думите „без да е променено пред-
назначението є“ се заменят с „без наличие 
на влязло в сила решение на комисиите по 
чл. 17, ал. 1 или издадено удостоверение по 
чл. 24, ал. 11“.

§ 8. (1) Започналите и недовършени про-
цедури за промяна на предназначението на 
земеделски земи по Закона за опазване на 
земеделските земи до 13 октомври 2023 г. 
се довършват по реда преди изменението на 
закона със Закона за изменение и допълне-
ние на Закона за енергията от възобновяеми 
източници (ДВ, бр. 86 от 2023 г.).

(2) За недовършени се смятат процедурите, 
по които предложенията за утвърждаване на 
площадка и/или трасе за проектиране и за 
промяна на предназначението на земеделски 
земи са подадени в Министерството на земе-
делието и храните или в съответната областна 
дирекция „Земеделие“ до 13 октомври 2023 г.

(3) Започналите и недовършени проце-
дури след 13 октомври 2023 г. за промяна 
на предназначението на земеделски земи от 
пета и шеста категория по чл. 23, ал. 3 от 
Закона за опазване на земеделските земи се 
прекратяват.

(4) За обекти за производство на енергия от 
възобновяеми източници не се прилага § 30 
от преходните и заключителните разпоредби 
на Закона за изменение и допълнение на 
Закона за посевния и посадъчния материал 
(ДВ, бр. 17 от 2018 г.).

(5) Промяната на предназначението на 
земеделски земи, за които е налице подробен 
устройствен план за изграждане на обекти 
за производство на енергия от възобновяеми 
източници, одобрен до влизането в сила на 
Закона за изменение и допълнение на Закона 
за енергията от възобновяеми източници (ДВ, 
бр. 86 от 2023 г.), и за които до влизането в 
сила на същия закон не е подадено предло-
жение за промяна на предназначението в Ми-
нистерството на земеделието и храните или в 
съответната областна дирекция „Земеделие“, 
се извършва по реда на този закон.

§ 9. В Закона за енергията от възобновяеми 
източници (обн., ДВ, бр. 35 от 2011 г.; изм., 
бр. 29 и 54 от 2012 г., бр. 15, 59, 68 и 109 от 
2013 г., бр. 33 от 2014 г.; Решение № 13 на 
Конституционния съд от 2014 г. – бр. 65 от 
2014 г.; изм., бр. 14, 17, 35, 56 и 100 от 2015 г., 
бр. 58 от 2017 г., бр. 38 и 91 от 2018 г., бр. 41 
и 65 от 2020 г., бр. 9 и 21 от 2021 г., бр. 42 и 
102 от 2022 г. и бр. 11, 54 и 86 от 2023 г.) се 
правят следните допълнения:

1. В чл. 28 се създава ал. 6:
„(6) Публичните регистри по ал. 5 не съ-

държат търговска информация, която има 
чувствителен характер. Достъп до всички 
данни за конкретна процедура за присъеди-
няване се предоставя единствено на заявилия 
присъединяване по тази процедура.“

2. В чл. 29, ал. 2 се създава изречение второ: 
„Когато с писмено съгласие на производителя 
са направени разходи от съответния оператор 
по присъединяването на обекта, гаранцията 
се усвоява до размера на направените и не-
заплатени от производителя разходи.“

§ 10. Законът влиза в сила от 1 януари 
2024 г., с изключение на:

1. параграф 4, който влиза в сила от 1 март 
2024 г.;

2. параграфи 7, 8 и 9, които влизат в сила 
от деня на обнародването му в „Държавен 
вестник“.

Законът е приет от 49-ото Народно събра-
ние на 7 декември 2023 г. и е подпечатан с 
официалния печат на Народното събрание.

Председател на Народното събрание:  
Росен Желязков

8766
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УКАЗ № 226
На основание чл. 98, т. 4 от Конституцията 

на Република България

П О С Т А Н О В Я В А М :
Да се обнародва в „Държавен вестник“ 

Законът за изменение и допълнение на Закона 
за местните данъци и такси, приет от 49-ото 
Народно събрание на 12 декември 2023 г.

Издаден в София на 19 декември 2023 г.
Президент на Републиката:  

Румен Радев
Подпечатан с държавния печат.

Министър на правосъдието: 
Атанас Славов

ЗАКОН
за изменение и допълнение на Закона за 
местните данъци и такси (обн., ДВ, бр. 117 
от 1997 г.; изм., бр. 71, 83, 105 и 153 от 1998 г., 
бр. 103 от 1999 г., бр. 34 и 102 от 2000 г., 
бр. 109 от 2001 г., бр. 28, 45, 56 и 119 от 2002 г., 
бр. 84 и 112 от 2003 г., бр. 6, 18, 36, 70 и 106 
от 2004 г., бр. 87, 94, 100, 103 и 105 от 2005 г., 
бр. 30, 36 и 105 от 2006 г., бр. 55 и 110 от 
2007 г., бр. 70 и 105 от 2008 г., бр. 12, 19, 41 
и 95 от 2009 г., бр. 98 от 2010 г., бр. 19, 28, 31, 
35 и 39 от 2011 г.; Решение № 5 на Консти-
туционния съд от 2012 г. – бр. 30 от 2012 г.; 
изм., бр. 53, 54 и 102 от 2012 г., бр. 24, 30, 61 
и 101 от 2013 г., бр. 105 от 2014 г., бр. 14, 35, 
37, 79 и 95 от 2015 г., бр. 32, 43 и 74 от 2016 г.; 
попр., бр. 80 от 2016 г.; изм., бр. 97 от 2016 г., 
бр. 88, 92, 96, 97 и 99 от 2017 г., бр. 98 и 108 
от 2018 г., бр. 1 от 2019 г.; Решение № 4 на 
Конституционния съд от 2019 г. – бр. 32 от 
2019 г.; изм., бр. 38, 96, 101 и 102 от 2019 г., 
бр. 18, 71, 104, 107 и 110 от 2020 г., бр. 14 и 16 
от 2021 г., бр. 8, 17 и 104 от 2022 г. и бр. 66 

и 80 от 2023 г.)

§ 1. В чл. 3 се създава ал. 3:
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нето на данните от всеки отделен орган се 
определят с акт на министъра на финансите, 
съгласуван със съответния орган и с минис-
търа на електронното управление.“

§ 7. В чл. 52, т. 2 думите „регистрите на 
българските пристанища“ се заменят с „ре-
гистровите книги на малките и на големите 
кораби от регистъра на корабите, плаващи 
под българско знаме“.

§ 8. В чл. 54 се правят следните изменения:
1. Алинея 1 се изменя така:
„(1) Размерът на данъка се определя от 

служител на общинската администрация и 
се съобщава на данъчно задълженото лице, 
както следва:

1. за превозните средства, регистрирани 
за движение по пътната мрежа в Република 
България – въз основа на данните от регистъра 
на пътните превозни средства, поддържан от 
Министерството на вътрешните работи;

2. за корабите – въз основа на данните от 
регистъра на корабите, плаващи под българско 
знаме, поддържан от Изпълнителна агенция 
„Морска администрация“.“

2. Алинея 2 се изменя така:
„(2) Данните по ал. 1 се предоставят на 

общините по реда на чл. 51, ал. 3.“
3. В ал. 3 навсякъде думите „пътното пре-

возно“ се заменят с „превозното“.
4. В ал. 9 думите „пътното превозно“ се 

заменят с „превозното“.
§ 9. В чл. 55, ал. 14 думите „регистъра 

по чл. 54, ал. 1“ се заменят с „регистъра по 
чл. 54, ал. 1, т. 1“.

§ 10. В чл. 56 се правят следните изменения 
и допълнения:

1. Точки 1 и 2 се изменят така:
„1. малките кораби по чл. 34, ал. 2 от Кодек- 

са на търговското корабоплаване, без яхтите, 
джетовете и другите плавателни средства за 
спорт, туризъм и развлечение – в размер от 1 
до 3 лв. за всеки започнат бруто тон;

2. големите кораби по чл. 34, ал. 3 от 
Кодекса на търговското корабоплаване, без 
яхтите и другите плавателни средства за спорт, 
туризъм и развлечение, влекачите и тласкачи-
те – в размер от 1 до 3 лв. за всеки започнат 
бруто тон до 40 бруто тона включително, и в 
размер от 0,10 до 0,30 лв. за всеки започнат 
бруто тон над 40 бруто тона;“.

2. В т. 4 след думата „яхти“ се добавя „и 
другите плавателни средства за спорт, туризъм 
и развлечение“.

3. Точка 5 се отменя.
4. В т. 7 думите „максимална товароподем-

ност“ се заменят с „пълна товароподемност 
(дедуейт)“.

§ 11. В чл. 59, ал. 5 думите „регистъра 
по чл. 54, ал. 1“ се заменят с „регистъра по 
чл. 54, ал. 1, т. 1“.

§ 12. В чл. 61з се правят следните измене-
ния и допълнения:

1. В ал. 1:
а) в текста преди т. 1 след думите „(патентни 

дейности)“ се поставя запетая и се добавя „а 

за дейността по т. 2 от приложение № 4 – и 
юридическо лице“;

б) в т. 1 думите „50 000 лв.“ се заменят 
със „100 000 лв.“.

2. В ал. 2 накрая се добавя „съответно на За-
кона за корпоративното подоходно облагане“.

3. В ал. 3 думите „чл. 204, т. 2“ се заменят 
с „чл. 204, ал. 1, т. 2 и 4“.

§ 13. В чл. 61и се правят следните изме-
нения и допълнения:

1. В ал. 1 думите „50 000 лв.“ се заменят 
със „100 000 лв.“.

2. В ал. 2 думите „50 000 лв.“ се заменят 
със „100 000 лв.“ и накрая се добавя „съот-
ветно на Закона за корпоративното подоходно 
облагане“.

3. В ал. 4 накрая се добавя „съответно на За-
кона за корпоративното подоходно облагане“.

4. В ал. 6 след думите „Закона за данъците 
върху доходите на физическите лица“ се до-
бавя „съответно на Закона за корпоративното 
подоходно облагане“.

§ 14. В чл. 61л се правят следните изме-
нения и допълнения:

1. В ал. 7 думите „предприятието на едно-
личен търговец“ се заменят с „предприятие 
по чл. 15 от Търговския закон“.

2. В ал. 8 накрая се поставя запетая и се 
добавя „съответно на Закона за корпоратив-
ното подоходно облагане“.

§ 15. В чл. 61н, ал. 3 в изречение второ 
думите „предприятието на едноличен търго-
вец“ се заменят с „предприятие по чл. 15 от 
Търговския закон“.

§ 16. В чл. 61с ал. 3 се изменя така:
„(3) Министърът на туризма непосредствено 

след изтичане на календарния месец, както и 
след изтичане на текущата година, предоставя 
на общините необходимите данни от Единната 
система за туристическа информация по реда 
на чл. 51, ал. 3.“

§ 17. В § 1 от допълнителните разпоредби 
се създава т. 47:

„47. „Пълна товароподемност (дедуейт)“ е 
разликата в тонове между водоизместимостта 
на кораба във вода с относително тегло 1,025 
при товарната водолиния, съответстваща на 
летния надводен борд, и теглото на празния 
кораб, равняващо се на водоизместимостта 
на кораба без товар, гориво, смазочни масла, 
баластни води, прясна вода и котелна вода в 
танковете, провизии и без пътници, екипаж 
и техните вещи.“

§ 18. В приложение № 2 „Норми за данъчна 
оценка на недвижимите имоти“ в раздел II 
„Данъчна оценка на сградите“ в чл. 5, ал. 2, 
таблица № 1 описанието на конструкцията с 
код М1 се изменя така: „масивна без стомано-
бетонни елементи, масивна с дървен гредоред 
или от сглобяеми плоскости (бунгала)“.

Преходни и заключителни разпоредби
§ 19. Правото на освобождаване от данък 

върху недвижимите имоти, упражнено по 
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досегашния чл. 24, ал. 1, т. 18 и 19, се запазва 
до изтичането на срока на издадения серти-
фикат, но за общ срок за съответната сграда 
не по-дълъг от 10 години.

§ 20. Сградите, получили сертификати с 
клас на енергопотребление „В“, „С“ и „D“ по 
реда на Закона за енергийната ефективност, 
за които не е упражнено правото на освобож-
даване от данък върху недвижимите имоти 
по досегашния чл. 24, ал. 1, т. 18 и 19, не се 
освобождават от данък върху недвижимите 
имоти.

§ 21. В срок до 30 юни 2024 г. Националното 
сдружение на общините в Република България 
представя в Министерството на финансите 
предложение по чл. 3, ал. 3.

§ 22. В срок до 31 декември 2024 г. изпъл-
нителният директор на Изпълнителна агенция 
„Морска администрация“ и министърът на фи-
нансите осигуряват техническата възможност 
за автоматизирана връзка между регистъра 
на корабите, плаващи под българско знаме, и 
системата за обмен на информация по чл. 5а 
с цел обмен на данни, необходими за опре-
деляне размера на данъка върху превозните 
средства за целите на чл. 54, ал. 1, т. 2.

§ 23. Законът влиза в сила от 1 януари 
2024 г. с изключение на:

1. параграфи 2, 3, 4, 6, 8, 9, § 10, т. 4, § 11, 16 
и 17, които влизат в сила от 1 януари 2025 г.;

2. параграф 12, т. 1, буква „а“, т. 2 и 3, § 13, 
т. 2 относно думите „съответно на Закона за 
корпоративното подоходно облагане“, т. 3 и 
4, § 14 и 15, които влизат в сила от 1 януа-
ри на годината, следваща годината, в която 
Европейската комисия се е произнесла, че 
мярката не е държавна помощ или е съвмес-
тима държавна помощ.

Законът е приет от 49-ото Народно събра-
ние на 12 декември 2023 г. и е подпечатан с 
официалния печат на Народното събрание.

Председател на Народното събрание:  
Росен Желязков
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УКАЗ № 227
На основание чл. 98, т. 4 от Конституцията 

на Република България

П О С Т А Н О В Я В А М :
Да се обнародва в „Държавен вестник“ 

Законът за изменение и допълнение на Закона 
за данък върху добавената стойност, приет от 
49-ото Народно събрание на 12 декември 2023 г.

Издаден в София на 19 декември 2023 г.
Президент на Републиката:  

Румен Радев
Подпечатан с държавния печат.

Министър на правосъдието: 
Атанас Славов

ЗАКОН
за изменение и допълнение на Закона за данък 
върху добавената стойност (обн., ДВ, бр. 63 
от 2006 г.; изм., бр. 86, 105 и 108 от 2006 г.; 
Решение № 7 на Конституционния съд от 
2007 г. – бр. 37 от 2007 г.; изм. и доп., бр. 41, 
52, 59, 108 и 113 от 2007 г., бр. 106 от 2008 г., 
бр. 12, 23, 74 и 95 от 2009 г., бр. 94 и 100 от 
2010 г., бр. 19, 77 и 99 от 2011 г., бр. 54, 94 и 
103 от 2012 г., бр. 23, 30, 68, 98, 101, 104 и 109 
от 2013 г., бр. 1, 105 и 107 от 2014 г., бр. 41, 
79, 94 и 95 от 2015 г., бр. 58, 60, 74, 88, 95 и 97 
от 2016 г., бр. 85, 92, 96 и 97 от 2017 г., бр. 24, 
65 и 98 от 2018 г., бр. 24, 33, 96, 100, 101 и 102 
от 2019 г., бр. 14, 18, 52, 55, 71, 104 и 107 от 
2020 г., бр. 17 и 111 от 2021 г., бр. 14, 18, 52, 

58, 99 и 102 от 2022 г. и бр. 66 от 2023 г.)

§ 1. В чл. 27, ал. 6 след думите „служите-
лите или“ се добавя „по-общо“.

§ 2. Създават се чл. 57е, 57ж и 57з:
„Отсрочено плащане на данъка при цен-

трализирано оформяне при внос на стоки
Чл. 57е. Отсрочено плащане на данъка при 

централизирано оформяне при внос на стоки 
може да се прилага от данъчно задължено 
лице, което притежава разрешение за центра-
лизирано оформяне на стоки, издадено при 
условията и по реда на митническото зако-
нодателство на Съюза и към датата на вноса 
отговаря едновременно на следните условия:

1. притежава идентификационен номер по 
чл. 94, ал. 2, издаден в страната, и този номер 
е вписан в разрешението за централизираното 
оформяне на стоки;

2. притежава разрешение за отсрочено 
плащане на вносни мита, издадено или съг-
ласувано от митническите органи в страната 
при условията и по реда на митническото 
законодателство на Съюза.

Деклариране и начисляване на данъка с 
отсрочено плащане при централизирано офор- 
мяне при внос на стоки

Чл. 57ж. (1) В митническата декларация за 
централизирано оформяне при внос на стоки 
се декларират:

1. номер на разрешение за централизирано 
оформяне при внос на стоки, издадено при 
условията и по реда на митническото зако-
нодателство на Съюза;

2. номер на разрешение за отсрочено 
плащане на вносни мита, издадено или съг-
ласувано от митническите органи в страната 
при условията и по реда на митническото 
законодателство на Съюза;

3. начин на плащане, код „Е“ за отсрочено 
или отложено плащане съгласно Приложение 
Б, Дял II от Регламент за изпълнение (ЕС) 
2021/235 на Комисията от 8 февруари 2021 г. 
за изменение на Регламент за изпълнение 
(ЕС) 2015/2447 по отношение на форматите 
и кодовете на общите изисквания за данни-
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те, някои правила относно наблюдението и 
митническото учреждение, компетентно за 
поставяне на стоките под митнически режим 
(ОВ, L 63/386 от 23 февруари 2021 г.).

(2) Начисляването на данъка при цен-
трализирано оформяне при внос на стоки 
се извършва от митническите органи, като 
размерът на данъка се взема под отчет по 
реда, определен за митническото задължение.

Ред за плащане на данъка при прилагане 
на отсрочено плащане на данъка при центра-
лизирано оформяне при внос на стоки

Чл. 57з. Лицето по чл. 57е е длъжно да 
внесе данъка за съответния период в срок не 
по-късно от 16-о число на месеца, следващ 
месеца на приемането на митническата де-
кларация по реда на чл. 90.“

§ 3. В чл. 71, т. 3 след думите „като вносител 
и“ се добавя „документ, копие от документ 
или документ, доказващ че“.

§ 4. В чл. 79 се правят следните изменения:
1. Заглавието се изменя така: „Корекции на 

ползван данъчен кредит за стока или услуга“.
2. В ал. 1 думите „установяване на липси 

или при бракуване“ се заменят с „кражба, 
установяване на загуба или на липси или при 
бракуване“.

§ 5. В чл. 80 ал. 2 се изменя така:
„(2) Корекции по чл. 79 не се извършват 

в случаите на:
1. доказано или потвърдено унищожаване, 

загуба или липса на стоки в резултат на:
a) непреодолима сила;
б) аварии или катастрофи, за които лице-

то може да докаже, че не са причинени по 
негова вина или по вина на лицето, което 
използва стоките;

в) естествени фири вследствие на промяна 
на физико-химичните свойства при съхраня-
ването и транспортирането на стоки, опре-
делени в рамките на установените норми за 
пределните размери на естествените фири 
съгласно нормативен акт или фирмени стан-
дарти и нормали;

г) други събития, различни от посочените 
по букви „а“ – „в“, извън контрола на данъчно 
задълженото лице, за които лицето може да 
докаже, че не са причинени по негова вина;

2. унищожаване на акцизни стоки под 
административен контрол по реда на Закона 
за акцизите и данъчните складове;

3. доказано или потвърдено унищожаване, 
включително изхвърляне на стоки по начин, 
който води до необратимото им изчезване в 
резултат на:

a) технологичен брак в допустимите норми, 
определени с технологичната документация 
за съответното производство или дейност;

б) брак поради изтичане срока на годност/
трайност, определен съгласно изискванията 
на нормативен акт или на фирмени стандар-
ти, когато не е налице нормативен акт, и в 
обичайните за съответната дейност размери;

в) брак на стоки, които са станали обективно 
неизползваеми за независимата икономичес- 
ка дейност на данъчно задълженото лице в 
резултат на тяхната обичайна употреба в не-
зависимата икономическа дейност на лицето;

г) брак на дълготрайни активи, когато 
балансовата им стойност е по-ниска от 10 на 
сто от отчетната им стойност;

4. брак на стоки, които са обективно не-
използваеми за независимата икономическа 
дейност на данъчно задълженото лице, когато 
с тези стоки е извършена последваща облага-
ема доставка, включително по реда на глава 
деветнадесета „а“.“

§ 6. В чл. 90 ал. 1 се изменя така:
„(1) В случаите по чл. 16 вносителят на 

стоки или негов представител по митническото 
законодателство на Съюза внася ефективно 
начисления от митническите органи данък в 
държавния бюджет, както следва:

1. по съответната сметка на Агенция „Мит-
ници“ за вносни мита, данък върху добавената 
стойност при внос, акциз при внос, глоби, 
имуществени санкции и лихви;

2. чрез виртуално терминално устройство 
ПОС или чрез терминално устройство ПОС 
по реда на чл. 4, ал. 3 от Закона за ограни-
чаване на плащанията в брой.“

§ 7. В чл. 96, ал. 1 думите „100 000 лв.“ се 
заменят със „166 000 лв.“.

§ 8. В чл. 102 се правят следните изменения 
и допълнения:

1. В ал. 4 думите „100 000 лв.“ се заменят 
със „166 000 лв.“.

2. Алинея 5 се отменя.
3. Създават се ал. 6 – 12:
„(6) Регистрирано по ал. 1 лице за вся-

ка извършена от него облагаема доставка, 
документирана с фактура и/или известие 
към фактура без начислен данък, за която 
дължи данък по ал. 3 или 4, в първия или в 
следващия данъчен период може да анулира 
издадените документи без начислен данък по 
реда на чл. 116 и да издаде нова фактура по 
чл. 113, в която да посочи данъка на отделен 
ред. При определяне на размера на дължимия 
данък за всяка извършена облагаема доставка 
се приема, че той е включен в договорената 
цена, освен ако при издаване на новата фак-
тура е договорено изрично, че данъкът ще се 
дължи отделно. Новата фактура се отразява в 
дневника за продажбите за данъчния период, 
през който е издадена.

(7) Когато не е издало нова фактура по 
реда на ал. 6, регистрираното по ал. 1 лице 
начислява дължимия данък за извършената от 
него облагаема доставка с протокол в първия 
или в следващия данъчен период. Протоколът 
задължително съдържа реквизитите по чл. 117, 
ал. 2, т. 1 – 8, като се посочват и издадените 
документи, с които е документирана достав-
ката без начислен данък. Издаденият прото-
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кол се отразява в дневника за продажбите за 
данъчния период, през който е издаден.

(8) Регистрираното по ал. 1 лице за из-
вършените облагаеми доставки, които не са 
документирани с фактура и/или известие към 
фактура без начислен данък, за които дължи 
данък по ал. 3 или 4, в първия или в следва-
щия данъчен период съставя отчет по чл. 119, 
в който определя размера на дължимия данък 
съгласно чл. 67, ал. 2 или 3, и го отразява в 
дневника за продажбите за данъчния период, 
през който е издаден.

(9) Регистрираното по ал. 1 лице начислява 
дължимия по ал. 3 или 4 данък за всяка полу-
чена облагаема доставка на стоки или услуги, 
за която данъкът е изискуем от получателя, с 
протокол по чл. 117 в първия или в следващия 
данъчен период. Протоколът се отразява в 
дневника за продажбите за данъчния период, 
през който е издаден.

(10) За доставки по чл. 163а, ал. 2, за които 
данъкът е начислен от доставчик, регистри-
раното по ал. 1 лице не дължи данък по реда 
на този член.

(11) За дължимия данък по ал. 3 или 4 
лицето дължи лихва, считано от изтичането 
на срока, в който данъкът е следвало да бъде 
внесен, ако лицето е било регистрирано по 
този закон в срок.

(12) В случаите по ал. 6 получателят по 
доставката – регистрирано по този закон лице, 
може да упражни право на приспадане на 
данъчен кредит по общите правила на закона 
през данъчния период, през който е издадена 
новата фактура, или през следващия данъчен 
период само когато е бил регистрирано лице 
към датата на доставката и е отразил първо-
начално издадената фактура и/или известие 
към нея в дневника за покупките по чл. 124, 
ал. 1, т. 1 в срока по чл. 72, ал. 1.“

§ 9. В чл. 113, ал. 2 след думата „Фактурата“ 
се добавя „на хартиен носител“.

§ 10. В чл. 118 се правят следните допъл-
нения:

1. Създава се ал. 1а:
„(1а) Когато регистрирано или нерегистри-

рано по този закон лице не издаде документ 
по ал. 1, получателят има право да задържи 
плащането на стойността на доставката/
продажбата. Изречение първо не се прилага 
в случаите, когато този закон или наредбата 
по ал. 4 допускат при доставки/продажби в 
търговски обект да не се издава фискална 
касова бележка от фискално устройство (фис- 
кален бон) или касова бележка от интегрира-
на автоматизирана система за управление на 
търговската дейност (системен бон).“

2. Създава се ал. 21:
„(21) Лице, избрало да използва в търговски 

обект софтуер, включен в списъка по ал. 16, 
може да регистрира и отчита извършените 
от него доставки/продажби в този търговски 

обект чрез издаване на фискален/системен 
бон, генериран в електронен вид, който се 
предоставя на получателя по електронен 
път, при условия, ред и начин, определени в 
наредбата по ал. 4.“

§ 11. В чл. 123а се правят следните изме-
нения:

1. В ал. 1, т. 1 думите „доставчика на 
платежни услуги на платеца“ се заменят с 
„платеца е в друга държава членка“, а думите 
„доставчика на платежни услуги на получателя 
на трансграничното плащане е в различни 
държави членки“ се заменят с „получателя 
на трансграничното плащане е в страната“.

2. В ал. 2, т. 1 думите „доставчика на 
платежни услуги на платеца е в държава 
членка, а местонахождението на доставчика 
на платежни услуги“ се заменят с „платеца е 
в страната, а местонахождението“.

3. В ал. 3, изречение първо думите „когато 
поне един от доставчиците на платежни услуги 
на получателя се намира на територията на 
държава членка“ се заменят с „по отношение 
на всяко трансгранично плащане, за което 
поне един от доставчиците на платежни услуги 
на получателя се намира на територията на 
друга държава членка“, а в изречение второ 
думите „платежните услуги“ се заменят с 
„това трансгранично плащане“.

4. В ал. 7 думите „определен с правилника 
за прилагане на закона“ и запетаята пред и 
след тях се заличават.

5. В ал. 10, в изречение второ думите „дър-
жава членка, различна от държавата членка 
по произход“ се заменят със „страната“.

§ 12. В чл. 126б, ал. 8 изречение второ се 
изменя така: „В 60-дневен срок от подаване 
на уведомлението органите по приходите 
издават разрешение или отказ по реда на 
глава дванадесета от Данъчно-осигурителния 
процесуален кодекс.“

§ 13. В чл. 133, ал. 5 думите „и по реда на 
чл. 154 за прилагане на режим извън Съюза 
или“ се заличават.

§ 14. В чл. 154, ал. 1 се правят следните 
изменения:

1. В т. 4 накрая точката и запетаята се 
заменя с точка.

2. Точка 5 се отменя.
§ 15. В чл. 176в се правят следните изме-

нения:
1. Алинея 4 се изменя така:
„(4) При промяна на обстоятелствата, ко-

ито са от значение за определяне размера на 
обезпечението, се предоставя ново обезпечение 
в тридневен срок преди промяната. Новото 
обезпечение е със срока на предоставеното 
вече обезпечение по ал. 1 и е в размер, не 
по-малък от:

1. двадесет на сто от данъчната основа 
на облагаемите доставки/вътреобщностните 
придобивания на течни горива или стойността 
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на получените течни горива, освободени за 
потребление, с които се надхвърля размерът от 
20 на сто от данъчната основа на облагаемите 
доставки, придобиванията или стойността 
на получените течни горива, освободени за 
потребление, за които е предоставено вече 
обезпечение, размерът на което е определен 
по реда на ал. 2, или

2. десет на сто от данъчната основа на 
облагаемите доставки/вътреобщностните 
придобивания на течни горива или стойността 
на получените течни горива, освободени за 
потребление, с които се надхвърля размерът от 
20 на сто от данъчната основа на облагаемите 
доставки, придобиванията или стойността 
на получените течни горива, освободени за 
потребление, за които е предоставено вече 
обезпечение, определено по реда на ал. 16.“

2. Алинея 16 се изменя така:
„(16) Данъчно задължено лице, предоста-

вило обезпечение по ал. 1 в продължение на 
три последователни години, по отношение на 
което няма влязло в сила наказателно поста-
новление за нарушения по този закон през 
посочения период и няма непогасени публични 
вземания, събирани от Националната агенция 
за приходите, към датата на предоставяне на 
новото обезпечение по ал. 6, има право да 
определи размера на предоставяното по ал. 2, 
изречение първо обезпечение на 10 на сто от 
данъчната основа на облагаемите доставки, 
придобиванията или стойността на получените 
течни горива, освободени за потребление, за 
предходния данъчен период.“

§ 16. В чл. 179, ал. 1 думите „,деклараци-
ята по чл. 125, ал. 2, отчетните регистри по 
чл. 124“ се заменят с „или декларацията по 
чл. 125, ал. 2“.

§ 17. В чл. 181е думите „чл. 123а, ал. 1 и/
или 2 и“ се заменят с „чл. 123а, ал. 1 и/или 
2 или“.

§ 18. В чл. 182 се правят следните изме-
нения:

1. Алинея 1 се изменя така:
„(1) Регистрирано лице, което не издаде 

данъчен документ или не отрази издаден или 
получен данъчен документ в отчетните регис-
три за съответния данъчен период, поради 
което определи резултат за периода данък 
за внасяне в по-малък размер или данък за 
възстановяване в по-голям размер, се наказва 
с глоба – за физическите лица, които не са 
търговци, или с имуществена санкция – за 
юридическите лица и едноличните търговци 
в размер на неначисления данък или на по-
сочения данък в неотразения документ, но не 
по-малко от 1000 лв.“

2. В ал. 2 думите „определения в по-малък 
размер данък“ се заменят с „неначисления 
данък или на посочения данък в неотразения 
документ“.

§ 19. В чл. 185 се правят следните изме-
нения:

1. В ал. 1 думите „от 100 до 500 лв.“ се за-
менят с „от 200 до 1000 лв.“ и думите „от 500 
до 2000 лв.“ се заменят с „от 1000 до 4000 лв.“.

2. В ал. 2 думите „от 300 до 1000 лв.“ се 
заменят с „от 600 до 2000 лв.“ и думите „от 
3000 до 10 000 лв.“ се заменят с „от 6000 до 
20 000 лв.“.

3. В ал. 3 думите „от 100 до 500 лв.“ се 
заменят с „от 200 до 1000 лв.“.

4. В ал. 4 думите „от 200 до 1000 лв.“ се 
заменят с „от 400 до 2000 лв.“ и думите „от 
1000 до 4000 лв.“ се заменят с „от 2000 до 
8000 лв.“.

5. В ал. 5 думите „от 600 до 2000 лв.“ се 
заменят с „от 1200 до 4000 лв.“ и думите „от 
6000 до 20 000 лв.“ се заменят с „от 12 000 
до 40 000 лв.“.

6. В ал. 6 думите „размер 5 лв.“ се заменят 
с „размер 10 лв.“.

§ 20. Създава се чл. 192а:
„Чл. 192а. (1) Лице, което, като е длъжно, 

не декларира или невярно декларира данни 
по чл. 123, ал. 10, или не ги декларира в 
предвидените срокове, се наказва с глоба 
или имуществена санкция в размер от 1000 
до 4000 лв.

(2) При повторно нарушение по ал. 1 гло-
бата или имуществената санкция е в размер 
от 2000 до 10 000 лв.“

§ 21. В § 1 от допълнителните разпоредби 
в т. 104 се правят следните изменения:

1. В буква „а“ думите „чл. 3, ал. 1“ се за-
менят с „чл. 3, ал. 1, т. 1 – 3“.

2. В буква „д“ думите „чл. 4“ се заменят 
с „чл. 4, т. 3 – 6“.

§ 22. В § 15д от преходните и заключител-
ните разпоредби се правят следните изменения 
и допълнения:

1. В ал. 1:
а) в текста преди т. 1 думите „31 декември 

2023 г.“ се заличават;
б) в т. 2 накрая се добавя „до 31 декември 

2024 г. включително“;
в) в т. 5 накрая се добавя „до 30 юни 2024 г. 

включително“;
г) в т. 6 накрая се добавя „до 30 юни 2024 г. 

включително“.
2. В ал. 3 думите „31 декември 2023 г. 

включително“ се заменят с „30 юни 2024 г. 
включително“.

Заключителни разпоредби
§ 23. В тримесечен срок от обнародването 

на този закон в „Държавен вестник“ минис-
търът на финансите привежда в съответствие 
с него наредбата по чл. 118, ал. 4.

§ 24. В 6-месечен срок от влизането в 
сила на този закон лицата по чл. 118, ал. 21 
привеждат дейността си в съответствие с из-
искванията на този закон по отношение на 
използвания софтуер.

§ 25. Законът влиза в сила от 1 януари 
2024 г. с изключение на:
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1. параграф 7 и § 8, т. 1, които влизат в 
сила от 1 януари 2025 г.;

2. параграф 23, който влиза в сила от деня 
на обнародването му в „Държавен вестник“.

Законът е приет от 49-ото Народно събра-
ние на 12 декември 2023 г. и е подпечатан с 
официалния печат на Народното събрание.

Председател на Народното събрание:  
Росен Желязков

8916

УКАЗ № 228
На основание чл. 98, т. 4 от Конституцията 

на Република България

П О С Т А Н О В Я В А М :
Да се обнародва в „Държавен вестник“ 

Законът за изменение и допълнение на Закона 
за корпоративното подоходно облагане, приет 
от 49-ото Народно събрание на 12 декември 
2023 г.

Издаден в София на 19 декември 2023 г.
Президент на Републиката:  

Румен Радев
Подпечатан с държавния печат.

Министър на правосъдието: 
Атанас Славов

ЗАКОН
за изменение и допълнение на Закона за 
корпоративното подоходно облагане (обн., 
ДВ, бр. 105 от 2006 г.; изм., бр. 52, 108 и 110 
от 2007 г., бр. 69 и 106 от 2008 г., бр. 32, 35 и 
95 от 2009 г., бр. 94 от 2010 г., бр. 19, 31, 35, 
51, 77 и 99 от 2011 г., бр. 40 и 94 от 2012 г., 
бр. 15, 16, 23, 68, 91, 100 и 109 от 2013 г., бр. 1, 
105 и 107 от 2014 г., бр. 12, 22, 35, 79 и 95 от 
2015 г., бр. 32, 74, 75 и 97 от 2016 г., бр. 58, 
85, 92, 97 и 103 от 2017 г., бр. 15, 91, 98, 102, 
103 и 105 от 2018 г., бр. 24, 64, 96, 101 и 102 
от 2019 г., бр. 18, 28, 38, 69, 104, 107 и 110 от 
2020 г., бр. 14 и 21 от 2021 г., бр. 8, 14, 17, 25, 
51, 99, 100 и 104 от 2022 г. и бр. 66, 86 и 102 

от 2023 г.)

§ 1. В чл. 1 се създава т. 10:
„10. допълнителната печалба на многона-

ционалните и големите национални групи 
предприятия в случаите по част пета „а“.“

§ 2. В чл. 2 се създава ал. 6:
„(6) За целите на прилагане на част пета 

„а“ данъчно задължени лица са лицата по 
чл. 260е и чл. 260я25.“

§ 3. В чл. 5 се създават ал. 6 – 10:
„(6) Допълнителните печалби на много-

националните и големите национални групи 
предприятия се облагат с допълнителен данък 
и с национален допълнителен данък в случаите 
по част пета „а“.

(7) Дейността на лицата по чл. 2, ал. 1, т. 1, 
2 и 3, посочена в т. 2 на приложение № 4 към 
глава втора, раздел VI от Закона за местните 
данъци и такси, се облага с патентен данък по 

реда на Закона за местните данъци и такси. 
За всички останали дейности тези лица се 
облагат по реда на този закон.

(8) Когато в рамките на текущата данъчна 
година отпаднат основанията за облагане с 
патентен данък по реда на Закона за местните 
данъци и такси, печалбите на лицата по чл. 2, 
ал. 1, т. 1, 2 и 3 се облагат по общия ред на 
този закон.

(9) В случаите по ал. 8 лицата по чл. 2, 
ал. 1, т. 1, 2 и 3 не дължат авансови вноски 
за текущата година по смисъла на този закон.

(10) Когато в рамките на текущата данъч-
на година лицето по чл. 2, ал. 1, т. 1, 2 или 
3 се дерегистрира по Закона за данък върху 
добавената стойност, то се облага по общия 
ред на този закон за цялата данъчна година.“

§ 4. В чл. 46, ал. 1, т. 6 думата „молба“ се 
заменя със „заявление“.

§ 5. В чл. 93 се правят следните изменения 
и допълнения:	

1. Досегашният текст става ал. 1.
2. Създава се ал. 2:
„(2) В случаите по чл. 5, ал. 8 от годишния 

корпоративен данък се приспада дължимият 
и внесен патентен данък по реда на Закона 
за местните данъци и такси към датата на 
подаване на декларацията за отпадане на 
основанията за облагане с патентен данък. 
Размерът на патентния данък по изречение 
първо се удостоверява с документ, издаден от 
компетентната община.“

§ 6. В чл. 155 се правят следните изменения:
1. В ал. 1 в текста преди т. 1 думите „из-

цяло или частично“ се заличават.
2. Алинеи 2 и 3 се отменят.
§ 7. В чл. 173, ал. 6, т. 2 числото „50“ се 

заменя с „65“.
§ 8. В чл. 189б, ал. 2 се правят следните 

изменения:
1. В т. 4 числото „50“ се заменя с „65“.
2. В т. 5 числото „500 000“ се заменя с 

„600 000“.
§ 9. В чл. 209 се правят следните допъл-

нения:
1. В ал. 2 накрая се създава изречение: 

„Обстоятелствата по т. 1 – 4 се установяват 
служебно от Министерството на финансите.“

2. В ал. 3 се създава изречение четвърто: 
„Лице с отнето разрешение няма право да 
кандидатства за ново разрешение в срок от 
две години след датата на заповедта по ал. 4.“

§ 10. В чл. 209а се правят следните до-
пълнения:

1. В ал. 3 се създава изречение четвърто: 
„Лице с отнето разрешение няма право да 
кандидатства за ново разрешение в срок от 
две години след датата на заповедта по ал. 4.“

2. В ал. 4 се създава изречение второ: 
„Заповедта по изречение първо за издаване 
или отказ се издава в срок от 30 работни 
дни от подаване на заявлението по реда на 
наредбата по ал. 6.“

§ 11 .  Съ зда ва с е час т пе та „а“ с 
чл. 260а – чл. 260я29:
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„ЧАСТ ПЕТА „а“
ОБЛАГАНЕ НА МНОГОНАЦИОНАЛНИТЕ 
И ГОЛЕМИТЕ НАЦИОНАЛНИ ГРУПИ 
ПРЕДПРИЯТИЯ С ДОПЪЛНИТЕЛЕН ДА-
НЪК И С НАЦИОНАЛЕН ДОПЪЛНИТЕЛЕН 

ДАНЪК

Глава тридесет и четвърта „а“
ОБЩИ РАЗПОРЕДБИ

Обекти на облагане
Чл. 260а. (1) Тази част урежда минимално 

ефективно данъчно облагане на многона-
ционални групи предприятия и на големи 
национални групи предприятия.

(2) Минималното ефективно данъчно об-
лагане се прилага за съставни образувания, 
които са разположени в страната и които 
през данъчния период са членове на много-
национална група предприятия или на голяма 
национална група предприятия с годишни 
приходи в консолидираните финансови отчети 
на крайното образувание майка на групата, 
включително приходите на изключените об-
разувания, посочени в ал. 4, през поне два 
от четирите данъчни периода преди текущия 
данъчен период в размер на най-малко 750 
000 000 евро или левовата им равностойност, 
определена по официалния валутен курс на 
лева към еврото.

(3) Когато някой от четирите данъчни 
периода по ал. 2 е по-кратък или по-дълъг 
от 12 месеца, прагът по ал. 2 се коригира 
пропорционално на броя на месеците в този 
данъчен период.

(4) Тази част не се прилага за изключени 
образувания. Изключени образувания по из-
речение първо са:

1. публично образувание, международна 
организация, организация с нестопанска цел, 
пенсионен фонд, инвестиционен фонд, който е 
крайно образувание майка, както и дружество 
за инвестиции в недвижими имоти, което е 
крайно образувание майка;

2. образувание, най-малко 95 на сто от 
стойността на което се държи пряко или 
косвено от едно или повече образувания по 
т. 1, различни от образувания за пенсионни 
услуги, и което:

а) извършва дейност, която се състои изцяло 
или почти изцяло в държане на активи или 
инвестиране на средства в полза на образу-
вания по т. 1, или

б) извършва единствено спомагателни 
дейности към дейностите, извършвани от 
образувания по т. 1;

3. образувание, най-малко 85 на сто от стой-
ността на което се държи пряко или чрез едно 
или повече изключени образувания от едно 
или повече образувания по т. 1, различни от 
образувания за пенсионни услуги, при условие 
че печалбата му почти изцяло е формирана 
от дивиденти или капиталови печалби или 
загуби, които не се вземат предвид при оп-

ределяне на допустимата печалба или загуба 
по реда на чл. 260н, ал. 2, т. 2 и 3.

(5) Подаващото информация съставно об-
разувание може да упражни избор съгласно 
чл. 260я24, ал. 1 образувания по ал. 4, т. 2 и 
3 да не се считат за изключени образувания. 
Изборът по изречение първо е валиден за 
период от пет години, считано от годината, в 
която е направен. Изборът се подновява ав-
томатично, освен ако подаващото декларация 
съставно образувание го оттегли в края на 
петгодишния период. Оттеглянето на избора 
е валидно за период от пет години, считано 
от края на годината, в която е направено.

Данъчен период
Чл. 260б. Данъчен период за целите на тази 

част е периодът, за който крайното образува-
ние майка на многонационална или голяма 
национална група предприятия изготвя кон-
солидиран финансов отчет, или календарната 
година, когато крайното образувание майка 
не изготвя консолидиран финансов отчет.

Данъчна ставка
Чл. 260в. Данъчната ставка на допълнител-

ния данък е положителната разлика между 
15 на сто и ефективната данъчна ставка на 
многонационалната или голямата национална 
група предприятия за юрисдикцията.

Видове данъци по тази част
Чл. 260г. Данъчно задължено лице по 

чл. 260е и чл. 260я25 дължи:
1. допълнителен данък, и/или
2. национален допълнителен данък.
Разположение на съставно образувание
Чл. 260д. (1) Образувание, различно от 

образувание със смесен характер, се счита за 
разположено в юрисдикцията, в която е местно 
лице за данъчни цели въз основа на своето 
място на управление, място на учредяване 
или подобни критерии. Когато по изречение 
първо не може да се определи юрисдикцията, 
в която това образувание е разположено, то 
се счита за разположено в юрисдикцията, в 
която е създадено.

(2) Образувание със смесен характер се 
счита, че е без юрисдикция. Когато обра-
зуванието е крайно образувание майка на 
многонационална или голяма национална 
група предприятия или дължи първичен до-
пълнителен данък съгласно чл. 260е се счита, 
че то е разположено в юрисдикцията, в която 
е създадено.

(3) Място на стопанска дейност:
1. по § 1, т. 131, буква „а“ от допълнител-

ните разпоредби се счита за разположено в 
юрисдикцията, в която се третира като място 
на стопанска дейност и подлежи на данъчно 
облагане съгласно спогодба за избягване на 
двойното данъчно облагане;

2. по § 1, т. 131, буква „б“ от допълнител-
ните разпоредби се счита за разположено в 
юрисдикцията, в която подлежи на данъчно 
облагане за печалбата от дейността си в нея;
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3. по § 1, т. 131, буква „в“ от допълнител-
ните разпоредби се счита за разположено в 
юрисдикцията, в която се намира;

4. по § 1, т. 131, буква „г“ от допълнителните 
разпоредби се счита, че е без юрисдикция.

(4) Когато съставно образувание е разпо-
ложено в две юрисдикции, между които има 
влязла в сила спогодба за избягване на двойно-
то данъчно облагане, съставното образувание 
се счита за разположено в юрисдикцията, в 
която е местно лице за данъчни цели съгласно 
спогодбата за избягване на двойното данъчно 
облагане. Когато съгласно влязлата в сила 
спогодба за избягване на двойното данъчно 
облагане:

1. е необходимо юрисдикцията, в която 
съставното образувание е местно лице за 
данъчни цели, да бъде определена с взаимно 
съгласие между страните и такова не бъде 
постигнато, разположението на съставното 
образувание се определя съгласно ал. 5 и 6;

2. не е предвидено освобождаване от двойно 
данъчно облагане поради това, че съставното 
образувание е местно лице за данъчни цели 
и на двете страни по спогодбата, разположе-
нието на съставното образувание се определя 
съгласно ал. 5 и 6.

(5) Когато съставно образувание е разпо-
ложено в две юрисдикции, между които не се 
прилага спогодба за избягване на двойното 
данъчно облагане, съставното образувание се 
счита за разположено в тази от тях, в която 
за данъчния период е начислен по-голям раз-
мер на включените данъци. При определяне 
размера на включените данъци по изречение 
първо не се взема предвид данъкът, платен 
или дължим по реда на данъчен режим за 
контролирани чуждестранни дружества.

(6) Когато размерът на включените данъци 
по ал. 5 в двете юрисдикции е еднакъв или 
равен на нула, се счита, че съставното об-
разувание е разположено в юрисдикцията, в 
която за същото е определен по-голям размер 
на изключението за съществена стопанска 
дейност по реда на чл. 260щ. Когато размерът 
на изключението за съществена стопанска 
дейност по изречение първо в двете юрисдик-
ции е еднакъв или равен на нула се счита, 
че съставното образувание е без юрисдик-
ция, освен ако е крайно образувание майка, 
в който случай се счита за разположено в 
юрисдикцията, в която е създадено.

(7) Когато съгласно ал. 4 – 6 образувание 
майка е разположено в юрисдикция, в която 
не подлежи на допустимо първично облага-
не с допълнителен данък, се счита, че това 
образувание майка подлежи на допустимо 
първично облагане с допълнителен данък в 
другата юрисдикция, освен ако това е заб-
ранено съгласно влязла в сила спогодба за 
избягване на двойното данъчно облагане.

(8) Когато съставно образувание промени 
разположението си през данъчен период, се 
счита, че то е разположено в юрисдикцията, 

в която се е считало за разположено съгласно 
ал. 1 – 7 към началото на този данъчен период.

Глава тридесет и четвърта „б“
ОБЛАГАНЕ С ДОПЪЛНИТЕЛЕН ДАНЪК

Раздел I
Първично облагане с допълнителен данък

Данъчно задължени лица
Чл. 260е. (1) Крайно образувание майка 

в страната, което е съставно образувание на 
многонационална група предприятия или на 
голяма национална група предприятия, дължи 
първичен допълнителен данък за данъчния 
период за:

1. съставните си през данъчния период об-
разувания, облагани с ниска данъчна ставка, 
които са разположени в друга юрисдикция 
или са без юрисдикция;

2. себе си, ако се облага с ниска данъчна 
ставка, както и за съставните си през данъч-
ния период образувания в страната, облагани 
с ниска данъчна ставка.

(2) Междинно образувание майка в стра-
ната, чието крайно образувание майка е раз-
положено в юрисдикция извън Европейския 
съюз, дължи първичен допълнителен данък 
за данъчния период за:

1. съставните си през данъчния период об-
разувания, облагани с ниска данъчна ставка, 
които са разположени в друга юрисдикция 
или са без юрисдикция;

2. себе си, ако се облага с ниска данъчна 
ставка, както и за съставните си през данъч-
ния период образувания в страната, облагани 
с ниска данъчна ставка.

(3) Алинея 2 не се прилага, когато:
1. крайното образувание майка подлежи на 

допустимо първично облагане с допълнителен 
данък за същия данъчен период, или

2. друго междинно образувание майка 
подлежи на допустимо първично облагане с 
допълнителен данък за същия данъчен период 
в юрисдикцията, в която е разположено, и 
пряко или косвено притежава контролиращо 
участие в междинното образувание майка в 
страната.

(4) Междинно образувание майка в стра-
ната, чието крайно образувание майка е 
изключено образувание, дължи първичен 
допълнителен данък за данъчния период за:

1. съставните си през данъчния период об-
разувания, облагани с ниска данъчна ставка, 
които са разположени в друга юрисдикция 
или са без юрисдикция;

2. себе си, ако се облага с ниска данъчна 
ставка, както и за съставните си през данъч-
ния период образувания в страната, облагани 
с ниска данъчна ставка.

(5) Алинея 4 не се прилага, когато друго 
междинно образувание майка подлежи на 
допустимо първично облагане с допълнителен 
данък за същия данъчен период в юрисдик-
цията, в която е разположено, и пряко или 
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косвено притежава контролиращо участие в 
междинното образувание майка в страната.

(6) Частично притежавано образувание 
майка в страната дължи първичен допълни-
телен данък за данъчния период за:

1. съставните си през данъчния период об-
разувания, облагани с ниска данъчна ставка, 
които са разположени в друга юрисдикция 
или са без юрисдикция;

2. себе си, ако се облага с ниска данъчна 
ставка, както и за съставните си през данъч-
ния период образувания в страната, облагани 
с ниска данъчна ставка.

(7) Алинея 6 не се прилага, когато друго 
частично притежавано образувание майка 
подлежи на допустимо първично облагане с 
допълнителен данък за същия данъчен период 
в юрисдикцията, в която е разположено, и 
пряко или косвено изцяло притежава участието 
в собствеността на частично притежаваното 
образувание майка в страната.

Разпределяне на допълнителния данък
Чл. 260ж. (1) Допълнителният данък, дъл-

жим от образувание майка в страната съгласно 
чл. 260е, ал. 1, т. 1, ал. 2, т. 1, ал. 4, т. 1 и 
ал. 6, т. 1 за съставно през данъчния период 
образувание, облагано с ниска данъчна ставка, 
което е разположено в друга юрисдикция или 
е без юрисдикция (първичен допълнителен 
данък), се определя по следната формула:

ПДД = ДДСО х Д,
където:
ПДД е дължимият първичен допълнителен 

данък за съставно образувание, облагано с 
ниска данъчна ставка;

ДДСО е допълнителният данък на съставно 
образувание, облагано с ниска данъчна ставка, 
определен съгласно чл. 260ш;

Д е делът на образуванието майка от до-
пълнителния данък на съставно образувание, 
облагано с ниска данъчна ставка.

(2) Делът на образуванието майка от до-
пълнителния данък на съставно образувание, 
облагано с ниска данъчна ставка, се определя 
по следната формула:

Д = ДПМ / ДПО,
където:
Д е делът на образуванието майка от до-

пълнителния данък на съставно образувание, 
облагано с ниска данъчна ставка;

ДПМ е допустимата печалба на съставното 
образувание, облагано с ниска данъчна ставка 
без частта от допустимата печалба, принад-
лежаща на участия в собствеността, които се 
притежават от други образувания;

ДПО е цялата допустима печалба на състав-
ното образувание, облагано с ниска данъчна 
ставка.

(3) Частта от допустимата печалба на 
съставното образувание, облагано с ниска 
данъчна ставка, принадлежаща на участия в 
собствеността, които се притежават от други 
образувания, е тази, която би била опреде-
лена като относима към тези образувания 

съгласно допустимите счетоводни стандарти, 
които са база за изготвяне на консолидирания 
счетоводен отчет от крайното образувание 
майка, при условие че положителният нетен 
счетоводен финансов резултат на образува-
нието е равен на допустимата му печалба и 
при условие че:

1. образуванието майка е изготвило консо-
лидиран счетоводен отчет на базата на същите 
счетоводни стандарти;

2. образуванието майка има контролира-
що участие в образуванието с ниска данъчна 
ставка;

3. цялата допустима печалба на образу-
ванието, облагано с ниска данъчна ставка, е 
резултат от сделки с лица, които не са обра-
зувания от групата;

4. всички участия, които не се притежават 
пряко или косвено от образуванието майка, 
се притежават от лица, които не са образу-
вания от групата.

(4) В допълнение към първичния допъл-
нителен данък по ал. 1 образуванието майка 
дължи в страната съгласно чл. 260е, ал. 1, т. 2, 
ал. 2, т. 2, ал. 4, т. 2 и ал. 6, т. 2 и първичен 
допълнителен данък:

1. за себе си в пълния размер на допълни-
телния данък, определен съгласно чл. 260ш;

2. за съставните си през данъчния период 
образувания в страната, облагани с ниска 
данъчна ставка, определен съгласно форму-
лата по ал. 1.

Намаляване на допълнителния данък, 
дължим от образувание майка в страната

Чл. 260з. Когато образувание майка в 
страната притежава косвено участие в соб-
ствеността на съставно образувание, облагано 
с ниска данъчна ставка, чрез междинно или 
частично притежавано образувание майка, 
което образувание майка за данъчния период 
подлежи на допустимо първично облагане 
с допълнителен данък на това съставно об-
разувание, дължимият допълнителен данък 
съгласно чл. 260е се намалява с дела на 
първото образувание майка от допълнител-
ния данък, дължим от междинното или от 
частично притежаваното образувание майка.

Раздел II
Вторично облагане с допълнителен данък

Прилагане на вторично облагане в рамките 
на многонационална група предприятия

Чл. 260и. (1) Когато крайното образувание 
майка на многонационална група предприятия 
е изключено образувание или е разположено в 
юрисдикция, в която не дължи допълнителен 
данък съгласно допустимо първично облагане 
с допълнителен данък, съставните образувания 
на многонационалната група предприятия в 
страната дължат за данъчния период допъл-
нителен данък, определен по реда на чл. 260л 
(вторичен допълнителен данък).

(2) Когато крайното образувание майка 
на многонационална група предприятия е 
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разположено в държава – членка на Евро-
пейския съюз, която е упражнила избор да 
не прилага първично и вторично облагане с 
допълнителен данък за период от шест по-
следователни данъчни периода, считано от 
31 декември 2023 г., съставните образувания 
на тази многонационална група предприятия, 
разположени в страната, дължат за данъчния 
период вторичен допълнителен данък, опре-
делен по реда на чл. 260л.

(3) Вторичният допълнителен данък по 
ал. 1 и 2 се разпределя на равни части между 
съставните образувания на многонационална-
та група предприятия в страната и се дължи 
от тях.

(4) Този член не се прилага за съставни 
образувания, които са инвестиционни обра-
зувания.

Прилагане на вторично облагане по от-
ношение на юрисдикцията на крайно обра-
зувание майка

Чл. 260к. (1) Когато крайното образувание 
майка на многонационална група предприятия 
е разположено в юрисдикция с ниска данъч-
на ставка, която не е държава – членка на 
Европейския съюз, съставните образувания 
на многонационалната група предприятия в 
страната дължат за данъчния период вторичен 
допълнителен данък.

(2) Алинея 1 не се прилага, когато крайното 
образувание майка на многонационална група 
предприятия е разположено в юрисдикция с 
ниска данъчна ставка и подлежи на допусти-
мо първично облагане с допълнителен данък 
за себе си и за съставните си образувания, 
разположени в същата юрисдикция.

(3) Вторичният допълнителен данък по ал. 1 
се разпределя на равни части между съставни-
те образувания на многонационалната група 
предприятия в страната и се дължи от тях.

(4) Този член не се прилага за съставни 
образувания, които са инвестиционни обра-
зувания.

Определяне на вторичния допълнителен 
данък

Чл. 260л. (1) Размерът на дължимия от 
съставните образувания на многонационал-
ната група предприятия в страната вторичен 
допълнителен данък се определя по следната 
формула:

ВДД = ОВДД × КС,
където:
ВДД е размерът на дължимия в страната 

вторичен допълнителен данък;
ОВДД е общият размер на вторичния до-

пълнителен данък, определен по реда на ал. 2;
КС е коефициентът на страната, определен 

по реда на ал. 5.
(2) Общият размер на вторичния допълни-

телния данък за данъчен период е равен на 
сумата на допълнителния данък, определен по 
реда на чл. 260ш за всяко съставно образува-
ние от многонационалната група предприятия, 

облагано с ниска данъчна ставка, и коригиран 
по реда на ал. 3 и 4.

(3) Вторичният допълнителен данък на 
съставно образувание, облагано с ниска да-
нъчна ставка, се счита за равен на нула, ко-
гато през данъчния период цялото участие на 
крайното образувание майка в собствеността 
на това съставно образувание се притежава 
пряко или косвено от една или повече обра-
зувания майки, които подлежат на допустимо 
първично облагане с допълнителен данък за 
този данъчен период по отношение на това 
съставно образувание.

(4) Когато ал. 3 не се прилага, вторичният 
допълнителен данък на съставно образувание, 
облагано с ниска данъчна ставка, се намалява 
с допълнителния данък, дължим от образу-
вание майка за това съставно образувание 
съгласно допустимо първично облагане с 
допълнителен данък.

(5) Коефициентът на страната се определя 
по следната формула:

брой наети  
лица в страната

обща стойност на 
материалните ак-
тиви в страната

0,5 ×  + 0,5 ×  ,
брой наети 

лица във всич-
ки юрисдикции

обща стойност на 
материалните ак-
тиви във всички 

юрисдикции
където:
1. броят на наетите лица в страната е 

общият брой на наетите лица във всички 
съставни образувания от многонационалната 
група предприятия, разположени в страната;

2. броят на наетите лица във всички юрис-
дикции е общият брой на наетите лица във 
всички съставни образувания от многонаци-
оналната група предприятия, разположени в 
юрисдикции с вторично облагане с допълните-
лен данък, което е в сила за данъчния период;

3. общата стойност на материалните акти-
ви в страната е общата балансова стойност 
на материалните активи на всички съставни 
образувания от многонационалната група 
предприятия, разположени в страната;

4. общата стойност на материалните активи 
във всички юрисдикции е общата балансова 
стойност на материалните активи на всички 
съставни образувания от многонационалната 
група предприятия, разположени в юрисдик-
ции с вторично облагане с допълнителен 
данък, което е в сила за данъчния период.

(6) За целите на този член брой на наетите 
лица е броят на наетите лица, заети на пълно 
работно време във всички съставни образува-
ния, разположени в съответната юрисдикция, 
както и несвързаните със съставното образу-
вание лица, наети от съставното образувание 
и заети в обичайната му дейност. 

(7) За целите на този член материални 
активи са материалните активи на всички 
съставни образувания, разположени в съответ-
ната юрисдикция, с изключение на парични 
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средства и техни еквиваленти, нематериални 
активи и финансови активи.

(8) Наети лица, чиито разходи за персонал 
участват в определянето на счетоводния финан-
сов резултат на място на стопанска дейност, 
определен по реда на чл. 260п, ал. 1 и 2, се 
причисляват към юрисдикцията, в която е 
разположено мястото на стопанска дейност.

(9) Материалните активи, представени в 
индивидуалния финансов отчет на място на 
стопанска дейност в съответствие с чл. 260п, 
ал. 1 и 2, се считат за намиращи се в юрис-
дикцията, в която е разположено мястото на 
стопанска дейност.

(10) Наетите лица и материалните активи 
по ал. 8 и 9 не се включват в броя на наетите 
лица и материални активи на юрисдикцията 
на главното образувание.

(11) Броят на наетите лица и балансовата 
стойност на материалните активи на инвес-
тиционно образувание не се вземат предвид 
при определянето на коефициента на страната 
по реда на ал. 5.

(12) Броят на наетите лица и балансовата 
стойност на материалните активи на обра-
зувание със смесен характер не се вземат 
предвид при определянето на коефициента 
на страната съгласно ал. 5, с изключение на 
случаите, когато са причислени на място на 
стопанска дейност или, при липса на такова, 
на съставните образувания в юрисдикцията, 
в която е създадено образуванието със смесен 
характер.

(13) Коефициентът на страната за многона-
ционална група предприятия се счита за равен 
на нула за данъчен период, когато вторич-
ният допълнителен данък, който съставните 
образувания на многонационалната група 
предприятия в тази юрисдикция дължат за 
предходен данъчен период, не е изцяло внесен.

(14) Броят на наетите лица и балансовата 
стойност на материалните активи на състав-
ните образувания на многонационална група 
предприятия в юрисдикция с коефициент, 
равен на нула за данъчен период, не се вземат 
предвид при определянето на коефициента на 
страната съгласно ал. 5.

(15) Когато държава – членка на Европей-
ския съюз, е упражнила избор да не прилага 
първично и вторично облагане с допълните-
лен данък за период от шест последователни 
данъчни периода, считано от 31 декември 
2023 г., коефициентът на тази държава членка 
се счита за равен на нула за всеки данъчен 
период, за който е в сила този избор.

(16) Алинеи 13 и 14 не се прилагат за 
данъчен период, когато коефициентите на 
всички юрисдикции, прилагащи допустимо 
вторично облагане с допълнителен данък 
през този данъчен период, са равни на нула 
за многонационалната група предприятия за 
данъчния период.

Глава тридесет и четвърта „в“
ОПРЕДЕЛЯНЕ НА ДОПУСТИМАТА  

ПЕЧАЛБА ИЛИ ЗАГУБА

Определяне на допустимата печалба или 
загуба

Чл. 260м. (1) Допустимата печалба или 
загуба на съставно образувание се определя, 
като нетният му счетоводен финансов резултат 
преди извършване на корекции за елимини-
ране на вътрешногрупови сделки, определен 
в съответствие с допустими или одобрени 
счетоводни стандарти за изготвяне на кон-
солидирания финансов отчет на групата от 
крайното образувание майка, се преобразува 
по ред и начин, определени в чл. 260н – 260р.

(2) Когато не може да се определи нетният 
счетоводен финансов резултат на съставно 
образувание в съответствие със счетоводните 
стандарти за изготвяне на консолидирания 
финансов отчет на групата от крайното 
образувание майка, нетният му счетоводен 
финансов резултат може да бъде определен в 
съответствие с други допустими или одобре-
ни счетоводни стандарти, ако са изпълнени 
едновременно следните условия:

1. финансовият отчет на съставното об-
разувание се изготвя в съответствие с тези 
други счетоводни стандарти;

2. информацията във финансовия отчет е 
надеждна;

3. постоянни разлики в размер над 1 000 000 
евро или левовата им равностойност, опре-
делена по официалния валутен курс на лева 
към еврото, между счетоводното отчитане 
на стопанските операции по тези счето-
водни стандарти и счетоводното отчитане 
по счетоводните стандарти за изготвяне на 
консолидирания финансов отчет на групата 
от крайното образувание майка, се кориги-
рат, като стопанските операции се отчетат в 
съответствие със счетоводните стандарти за 
изготвяне на консолидирания финансов отчет.

(3) Когато крайното образувание майка 
не изготвя консолидиран финансов отчет в 
съответствие с допустим счетоводен стандарт 
по смисъла на § 1, т. 124, буква „в“ от допъл-
нителните разпоредби, отчетът се преобразува 
така, че да не води до съществено нарушаване 
на конкуренцията.

(4) Когато крайното образувание майка 
не изготвя консолидиран финансов отчет по 
смисъла на § 1, т. 124, букви „а“, „б“ и „в“ от 
допълнителните разпоредби, консолидирани-
ят финансов отчет по смисъла на § 1, т. 124, 
буква „г“ от допълнителните разпоредби на 
крайното образувание майка е този, който 
би бил изготвен, ако крайното образувание 
майка беше задължено да го изготви в съот-
ветствие с допустим счетоводен стандарт или 
с одобрен счетоводен стандарт, при условие 
че отчетът е преобразуван така, че да не води 
до съществено нарушаване на конкуренцията.

(5) Когато дадена юрисдикция прилага 
допустим национален допълнителен данък, 
нетният счетоводен финансов резултат на със-
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тавните образувания в тази юрисдикция може 
да бъде определен в съответствие с допустим 
счетоводен стандарт или одобрен счетоводен 
стандарт, който е различен от счетоводния 
стандарт, в съответствие с който е изготвен 
консолидираният финансов отчет от крайното 
образувание майка, при условие че, когато 
е използван одобрен счетоводен стандарт, 
нетният счетоводен финансов резултат на 
съставните образувания е преобразуван така, 
че да не води до съществено нарушаване на 
конкуренцията.

(6) Когато прилагането на определен 
принцип или процедура съгласно счетоводен 
стандарт води до съществено нарушаване на 
конкуренцията, счетоводното отчитане на 
стопанските операции съгласно този принцип 
или процедура се коригира в съответствие 
с Международните счетоводни стандарти, 
приети с Регламент (ЕО) № 1606/2002 на 
Европейския парламент и на Съвета от  
19 юли 2002 г. за прилагането на междуна-
родните счетоводни стандарти (OВ, L 243/1 от  
11 септември 2002 г.), наричан по-нататък 
„Регламент (ЕО) № 1606/2002“.

Корекции за определяне на допустимата 
печалба или загуба

Чл. 260н. (1) За целите на този член:
1. „нетни разходи за данъци“ е нетната 

сума, формирана от:
а) включени данъци, начислени като разход, 

както и всички текущи и отсрочени данъци, 
включени в разходите за данъци, включител-
но включени данъци върху доходи, които се 
изключват при определянето на допустимата 
печалба или загуба;

б) отсрочени данъчни активи, формирани 
в резултат на отчетена загуба за данъчния 
период;

в) допустими национални допълнителни 
данъци, начислени като разход;

г) данъци, начислени като разход, форми-
рани в резултат от прилагане на Директива 
(ЕС) 2022/2523 на Съвета от 15 декември 2022 
г. за гарантиране на глобално минимално 
равнище на данъчно облагане на многонаци-
оналните групи от предприятия и големите 
национални групи в Съюза (ОВ, L 328/1 от 
22 декември 2022 г.), наричана по-нататък 
„Директива (ЕС) 2022/2523“, а по отношение 
на юрисдикции извън Европейския съюз, 
формирани в резултат от прилагане на Пра-
вилата на Организацията за икономическо 
сътрудничество и развитие (Данъчни предиз-
викателства, произтичащи от цифровизацията 
на икономиката – Типови глобални правила 
срещу свиване на данъчната основа (втори  
стълб);

д) недопустими възстановими прихванати 
данъци, начислени като разход;

2. „изключен дивидент“ е дивидент или 
друго разпределение, получено или начислено 
във връзка с участие в собствеността, с изклю-

чение на дивидент или друго разпределение, 
получено или начислено във връзка с:

а) участие в собствеността:
аа) на образувание, от страна на групата, 

което носи право на по-малко от 10 на сто 
от печалбите, капитала или резервите или 
правата на глас в образуванието към датата 
на разпределение или разпореждане (наричан 
по-нататък „дялово участие в портфейл“), и

бб) икономически притежавано от със-
тавното образувание, което получава или 
начислява дивидента или друго разпределение, 
в продължение на по-малко от една година 
към датата на разпределението;

б) участие в собствеността на инвестици-
онно образувание, за което е упражнен избор 
съгласно чл. 260я15;

3. „изключена печалба или загуба от учас-
тия“ е печалба или загуба, участвала при 
определянето на нетния счетоводен финансов 
резултат на съставното образувание, която е 
формирана от:

а) печалби и загуби от промяна в справед-
ливата стойност на участие в собствеността, 
с изключение на дялово участие в портфейл;

б) печалби или загуби от участие в соб-
ствеността, отчетено по метода на собствения 
капитал;

в) печалби и загуби от разпореждане с 
участие в собствеността, с изключение на 
разпореждане с дялово участие в портфейл;

4. „включена печалба или загуба при при-
лагане на модела на преоценка“ е нетната 
печалба или загуба, увеличена или намале-
на с всички свързани включени данъци за 
данъчния период, отчетена при прилагането 
на такова счетоводно отчитане на имоти, ма-
шини и съоръжения, при което са изпълнени 
едновременно следните условия:

а) балансовата им стойност периодично 
се коригира до справедливата им стойност;

б) корекциите се отразяват в другия все-
обхватен доход;

в) корекциите, отразени в другия всеоб- 
хватен доход, впоследствие не се включват в 
печалбата или загубата;

5. „асиметрична печалба или загуба от 
курсови разлики“ е печалба или загуба на 
образувание от промяна в обменния курс, 
чиято функционална валута за счетоводни и 
за данъчни цели е различна и която е:

а) включена при определянето на данъчния 
финансов резултат на съставно образувание и 
която се дължи на промени в обменния курс 
между функционалните валути за счетоводни 
и за данъчни цели на съставното образувание;

б) включена при определянето на нетния 
счетоводен финансов резултат на съставно 
образувание и която се дължи на промени 
в обменния курс между функционалните 
валути за счетоводни и за данъчни цели на 
съставното образувание;

в) включена при определянето на нетния 
счетоводен финансов резултат на съставно 
образувание и която се дължи на промени 
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в обменния курс между трета чуждестранна 
валута и функционалната валута за счетоводни 
цели на съставното образувание;

г) се дължи на промени в обменния курс 
между трета чуждестранна валута и функци-
оналната валута за данъчни цели на състав-
ното образувание, независимо дали печалбата 
или загубата от тези промени е включена в 
данъчния финансов резултат;

6. по смисъла на т. 5:
а) „функционална валута за данъчни цели“ 

е функционалната валута, в която се определя 
данъчният финансов резултат на съставното 
образувание, който се облага с включен данък 
в юрисдикцията, в която е разположена;

б) „функционална валута за счетоводни 
цели“ е функционалната валута, в която се 
определя нетният счетоводен финансов ре-
зултат на съставното образувание;

в) „трета чуждестранна валута“ е валута, 
която не е нито функционална валута за 
данъчни цели, нито функционална валута за 
счетоводни цели на съставното образувание;

7. „непризнати разходи“ са:
а) разходите, начислени от съставно обра-

зувание във връзка с незаконни плащания, 
включително подкупи и незаконни комиси-
онни;

б) разходите, начислени от съставно обра-
зувание за глоби и санкции, които са равни 
на или надвишават 50 000 евро или тяхната 
равностойност във функционалната валута, 
в която е определен нетният счетоводен фи-
нансов резултат на съставното образувание;

8. „грешки от предходен период и проме-
ни в счетоводната политика“ е промяна в 
салдото на собствения капитал на съставно 
образувание към началото на данъчен период, 
която промяна се дължи на:

а) коригиране на грешка при определянето 
на нетния счетоводен финансов резултат за 
предходен данъчен период, което е довело до 
промяна на размера на приходите или разхо-
дите, участващи при определянето на допус-
тимата печалба или загуба за този предходен 
данъчен период, освен доколкото коригирането 
на тази грешка е довело до съществено на-
маление на задължение за включени данъци 
съгласно чл. 260ц;

б) промяна в счетоводната политика, която 
е довела до промяна на размера на приходите 
или разходите, участващи при определянето 
на допустимата печалба или загуба;

9. „начислени разходи за пенсии“ е раз-
ликата между размера на разходите за за-
дължения при пенсиониране, участващи при 
определянето на нетния счетоводен финансов 
резултат, и платените на пенсионен фонд суми 
за данъчния период.

(2) При определяне на допустимата печалба 
или загуба нетният счетоводен финансов ре-
зултат на съставното образувание се коригира 
със сумата на:

1. нетните разходи за данъци;
2. изключените дивиденти;

3. изключената печалба или загуба от 
участия;

4. включената печалба или загуба при 
прилагане на модела на преоценка;

5. печалби или загуби от разпореждане с 
активи и пасиви, изключени съгласно чл. 260я7;

6. асиметричните печалби и загуби от 
курсови разлики;

7. непризнатите разходи;
8. корекциите на грешки от предходен 

период и промени в счетоводната политика;
9. начислените разходи за пенсии.
(3) Подаващото информация съставно 

образувание може да упражни избор в съот-
ветствие с чл. 260я24 ал. 1, при който дадено 
съставно образувание може да замени сумата 
на счетоводен разход за възнаграждения на 
базата на акции със сумата на счетоводния 
разход за възнаграждения на базата на акции, 
признат за данъчни цели при определяне на 
данъчния му финансов резултат в юрисдик-
цията, в която е разположено. Изборът е за-
дължителен за всички съставни образувания 
в съответната юрисдикция и се прилага за 
данъчния период, в който е упражнен и за 
всички следващи данъчни периоди.

(4) Когато срокът за упражняване на опции, 
които са част от възнаграждението на базата 
на акции, изтече, без те да бъдат упражнени, 
със сумата, с която е бил намален нетният 
счетоводен финансов резултат на съставното 
образувание по време на срока за упражняване 
на опциите при определяне на допустимата 
му печалба или загуба, се увеличава нетният 
счетоводен финансов резултат при определя-
не на допустимата му печалба или загуба в 
данъчния период, в който изтича срокът за 
упражняване на опциите.

(5) Когато част от счетоводен разход за 
възнаграждения на базата на акции е отчетен 
в предходни данъчни периоди на периода, в 
който е упражнен изборът по ал. 3, в данъчния 
период на избора нетният счетоводен финан-
сов резултат при определяне на допустимата 
печалба или загуба се коригира с разликата 
между размера на тези разходи, отчетени в 
предходните данъчни периоди, и общия размер 
на такива разходи, които биха били отчетени 
в тези периоди, ако в тях е бил упражнен 
изборът по ал. 3.

(6) В годината, в която изборът по ал. 3 
бъде оттеглен, сумата, с която неплатените 
разходи за възнаграждения на базата на ак-
ции, приспаднати съгласно избора по ал. 3, 
надвишава счетоводните разходи, се включва 
при определянето на допустимата печалба или 
загуба на съставното образувание.

(7) Когато ефектът от сделка между със-
тавни образувания, разположени в различни 
юрисдикции, е отчетен в различен размер в 
счетоводния им финансов резултат или сдел-
ката е сключена при условия, отличаващи се 
от условията между несвързани лица, ефектът 
от сделката се коригира така, че да се отчете 
в еднакъв размер от съставните образувания 
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и да бъде в съответствие с условията, които 
биха възникнали за несвързани лица.

(8) Когато загуба от продажба или друг 
трансфер на актив между две съставни обра-
зувания в една и съща юрисдикция участва 
при определянето на допустимата им пе-
чалба или загуба при условия, отличаващи 
се от условията между несвързани лица, тя 
се преизчислява при условията, които биха 
възникнали за несвързани лица.

(9) Допустимите възстановими данъчни 
кредити се отчитат като приход при опреде-
лянето на допустимата печалба или загуба 
на съставно образувание. Недопустимите 
възстановими данъчни кредити не се отчитат 
като приход при определяне на допустимата 
печалба или загуба на съставно образувание.

(10) Подаващото информация съставно об-
разувание може да упражни избор в съответ-
ствие с чл. 260я24, ал. 1, при който печалбите 
и загубите от преоценка или обезценка на 
активи и пасиви в консолидирания финансов 
отчет могат да бъдат преизчислени за целите 
на определяне на допустимата печалба или 
загуба на базата на принципа на реализация. 
Когато е приложено изречение първо, печал-
бите и загубите от преоценка или обезценка 
на активи и пасиви не се вземат предвид при 
изчисляването на допустимата печалба или 
загуба на съставно образувание. Изборът по 
изречение първо е задължителен за всички 
съставни образувания в юрисдикцията, по 
отношение на която е упражнен изборът, 
освен ако подаващото информация съставно 
образувание не упражни този избор само по 
отношение на материалните активи на със-
тавните образувания или по отношение на 
инвестиционни образувания.

(11) За целите на определяне на печалбите 
и загубите по ал. 10 балансовата стойност 
на активите и пасивите е тази, определена 
на по-късната от датата на първоначалното 
признаване на актива или пасива и първия 
ден на данъчния период, в който изборът е 
упражнен.

(12) В данъчния период, в който изборът по 
ал. 10 бъде оттеглен, разликата между спра-
ведливата стойност и балансовата стойност на 
актива или пасива на първия ден от данъчния 
период, в който изборът е оттеглен, участва 
при определянето на допустимата печалба 
или загуба на съставните образувания, като:

1. се добавя, когато справедливата стойност 
надвишава балансовата стойност;

2. се изважда, когато балансовата стойност 
надвишава справедливата стойност.

(13) Подаващото информация състав-
но образувание може да упражни избор в 
съответствие с чл. 260я24, ал. 2, при който 
допустимата печалба или загуба на съставно 
образувание, разположено в дадена юрисдик-
ция, реализирана от разпореждане на същото 
съставно образувание с недвижимо имущество, 
намиращо се в същата юрисдикция, към лица 

извън групата, се коригира за данъчен период, 
както следва:

1. нетната печалба от разпореждане с 
недвижимо имущество, намиращо се в тази 
юрисдикция, реализирана през данъчния 
период, в който е упражнен изборът, се при-
хваща в същия данъчен период и в четирите 
предходни данъчни периода, наричан по-на-
татък „петгодишният период“, срещу нетна 
загуба на съставно образувание, разположено 
в същата юрисдикция и реализирана от такова 
разпореждане;

2. нетната печалба, реализирана през да-
нъчния период, в който е упражнен изборът, 
се прихваща първо срещу нетната загуба, 
реализирана през най-ранния данъчен период 
от петгодишния период, като неприхванат 
остатък се прихваща последователно през 
следващите четири данъчни периода.

(14) Когато след прилагане на ал. 13 е на-
лице неприхванат остатък, той се разпределя 
при определянето на допустимата печалба 
или загуба на съставните образувания на 
пет равни части, за всеки данъчен период от 
петгодишния период, като частта на всеки 
данъчен период се разпределя на всички със-
тавни образувания в тази юрисдикция, които 
са реализирали нетна печалба от разпореждане 
с недвижимо имущество при условията на 
ал. 13 в данъчния период на упражняване на 
избора, пропорционално на размера на нетната 
печалба на всяко от тях спрямо общия размер 
на нетната печалба на всички образувания.

(15) Когато след прилагане на ал. 13 е 
налице неприхванат остатък и в данъчния 
период на упражняване на избора няма със-
тавно образувание в тази юрисдикция, което 
да е реализирало печалба от разпореждане 
с недвижимо имущество при условията на 
ал. 13 в данъчния период на упражняване на 
избора, този остатък се разпределя поравно на 
всеки данъчен период от петгодишния период 
и поравно на всички съставни образувания в 
тази юрисдикция.

(16) По отношение на корекциите на допус-
тимата печалба или загуба на съставно обра-
зувание съгласно ал. 13 – 15 в данъчен период, 
предхождащ данъчния период на упражняване 
на избора, се прилага чл. 260ю, ал. 1.

(17) Разходи, извършени във връзка с из-
пълнението на договореност за финансиране, 
при която едно или повече съставни образу-
вания предоставят кредит на едно или повече 
съставни образувания от същата група или 
инвестират по друг начин в тях, наричана 
по-нататък „договореност за вътрешногрупово 
финансиране“, не участват при определянето 
на допустимата печалба или загуба на съставно 
образувание, когато са изпълнени следните 
условия:

1. съставното образувание е разположено 
в юрисдикция с ниска данъчна ставка или в 
юрисдикция, която би била с ниска данъчна 
ставка, в случай че образуванието не беше 
начислило тези разходи;
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2. би могло да се очаква, че за срока на 
договореността за вътрешногрупово финанси-
ране ще се увеличат разходите, които участват 
при определянето на допустимата печалба или 
загуба на това съставно образувание, без да 
има съответстващо увеличаване на данъчния 
финансов резултат на съставното образувание, 
предоставило кредита;

3. съставното образувание, предоставило 
кредита, не е разположено в юрисдикция с 
ниска данъчна ставка или в юрисдикция, която 
не би била с ниска данъчна ставка, в случай 
че това съставно образувание беше начислило 
дохода, свързан с тези разходи.

(18) Крайно образувание майка може да 
упражни избор в съответствие с чл. 260я24, 
ал. 1 по отношение на съставни образувания 
от групата, разположени в една юрисдикция, 
които са част от консолидирана група за целите 
на данъчното облагане в тази юрисдикция, 
при който при определяне на нетна допустима 
печалба или загуба на тези съставни обра-
зувания да елиминира приходите, разходите, 
печалбите и загубите, реализирани в резултат 
от сделки между тях в съответствие с начина, 
по който е изготвен консолидираният фи-
нансов отчет на групата. В данъчния период 
на упражняване на избора или на отмяна на 
избора се извършват корекции при определяне 
на допустимата печалба или загуба, така че в 
резултат на избора или отмяната му приходи, 
разходи или други суми изцяло да не бъдат 
взети предвид или да не бъдат взети предвид 
повече от един път.

(19) При определяне на допустимата печал-
ба или загуба на застрахователно дружество 
не участват приходи, които представляват 
прехвърлен към притежателите на полици 
на платен от дружеството данък във връзка 
с начислена доходност. При определяне на 
допустимата печалба или загуба на застрахо-
вателното дружество участва всяка начислена 
доходност, която не е включена в нетния сче-
товоден финансов резултат на дружеството, 
доколкото в него е включено съответстващото 
увеличение или намаление на задълженията 
на дружеството по застрахователни договори.

(20) Суми, които намаляват собствения 
капитал на съставно образувание в резултат 
от извършено или подлежащо на извършване 
разпределяне на печалба по финансов инстру-
мент, емитиран в съответствие с регулаторни 
изисквания (допълнителен капитал от първи 
ред), участват като разход при определяне на 
допустимата му печалба или загуба.

(21) Суми, които увеличават собствения 
капитал на съставно образувание в резултат 
от получено или подлежащо на получаване 
разпределение на печалба по притежаван фи-
нансов инструмент, емитиран в съответствие 
с регулаторни изисквания (допълнителен 
капитал от първи ред), участват като приход 
при определяне на допустимата му печалба 
или загуба.

Изключване на доход от международно 
корабоплаване

Чл. 260о. (1) По смисъла на този член:
1. „доход от международно корабопла-

ване“ е счетоводният финансов резултат на 
съставно образувание от следните дейности, 
при условие че този превоз не се извършва 
по водни пътища в рамките на една и съща 
юрисдикция:

а) превоз на пътници или товари с кораб 
при международен транспорт, независимо дали 
корабът е притежаван, нает или по друг начин 
е на разположение на съставното образувание;

б) превоз на пътници или товари с кораб 
при международен транспорт по споразумения 
за чартър на слотове;

в) отдаване под наем на кораб за междуна-
роден чартърен превоз на пътници или товари, 
изцяло оборудван, с екипаж и снабден;

г) отдаване под наем на кораб, използван 
за превоз на пътници или товари при меж-
дународен транспорт, чрез беърбоут чартър, 
на друго съставно образувание;

д) участие в група, съвместно предприятие 
или международна оперативна агенция за 
превоз на пътници или товари с кораб при 
международен транспорт;

е) продажба на кораб, използван за превоз 
на пътници или товари при международен 
транспорт, при условие че корабът е държан 
за използване от съставното образувание в 
продължение на най-малко една година;

2. „допустим допълнителен доход от меж-
дународно корабоплаване“ е счетоводният 
финансов резултат на съставно образувание 
от следните дейности, при условие че те се 
извършват основно във връзка с превоза на 
пътници или товари от кораби при междуна-
роден транспорт:

а) отдаване под наем на кораб, чрез беър-
боут чартър, на друго корабоплавателно 
предприятие, което не е съставно образува-
ние, при условие че чартърът е за не повече 
от три години;

б) продажба на билети, издадени от друго 
корабоплавателно предприятие за национал-
ния участък от международно корабоплаване;

в) отдаване под наем и краткосрочно съхра-
нение на контейнери или такси за задържане 
за късно връщане на контейнери;

г) предоставяне на услуги от инженери, 
персонал по поддръжката, оператори по об-
работката на товари, кетъринг персонал и 
персонал за обслужване на клиенти на друго 
корабоплавателно предприятие;

д) получаване на доход от инвестиции, 
когато инвестицията е неразделна част от 
извършването на дейността по експлоатация 
на корабите при международен транспорт.

(2) Доходът от международно корабопла-
ване и допустимият допълнителен доход от 
международно корабоплаване на съставно 
образувание се изключват при определянето 
на допустимата му печалба или загуба, при 
условие че образуванието докаже, че стра-
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тегическото или търговското управление на 
всички съответни кораби, осъществяващи 
тези дейности, действително се осъществява 
в юрисдикцията, в която е разположено със-
тавното образувание.

(3) Когато изчисляването на доходите 
от международно корабоплаване на дадено 
съставно образувание и на неговите допус-
тими допълнителни доходи от международно 
корабоплаване води до загуба, тази загуба се 
изключва при определяне на допустимата пе-
чалба или загуба на съставното образувание.

(4) Размерът на общите допустими до-
пълнителни доходи от международно кора-
боплаване на всички съставни образувания 
в юрисдикцията не може да превишава 50 
на сто от общите доходи от международно 
корабоплаване на тези образувания.

(5) Направените от съставно образувание 
разходи, свързани пряко с дейностите по ал. 1, 
се разпределят към тези дейности за целите 
на изчисляването на нетните доходи от меж-
дународно корабоплаване и нетните допус-
тими допълнителни доходи от международно 
корабоплаване на съставното образувание.

(6) Направените от съставно образувание 
разходи, свързани непряко с дейностите по 
ал. 1, се намаляват от приходите на съставното 
образувание от тези дейности за целите на 
изчисляването на доходите от международно 
корабоплаване и допустимите допълнителни 
доходи от международно корабоплаване на 
съставното образувание, като общият размер 
на тези разходи се умножи по съотношението 
между приходите от тези дейности и неговите 
общи приходи.

(7) Преките и непреки разходи по ал. 5 и 6, 
които се отнасят към доходите от международ-
но корабоплаване и допустимите допълнител-
ни доходи от международно корабоплаване на 
съставното образувание не се вземат предвид 
при определянето на допустимата печалба или 
загуба на съставното образувание.

Разпределяне на допустимата печалба или 
загуба между главно образувание и място на 
стопанска дейност

Чл. 260п. (1) Когато съставно образувание 
представлява място на стопанска дейност по 
смисъла на § 1, т. 131, букви „а“, „б“ или „в“ 
от допълнителните разпоредби, неговият нетен 
счетоводен финансов резултат е нетният сче-
товоден финансов резултат в индивидуалния 
финансов отчет на това място на стопанска 
дейност.

(2) Когато мястото на стопанска дейност 
не изготвя индивидуален финансов отчет, 
нетният счетоводен финансов резултат е 
този в индивидуалния му финансов отчет, в 
случай че такъв би бил изготвен на базата на 
счетоводните стандарти, на която е изготвен 
консолидираният финансов отчет от крайното 
образувание майка.

(3) Когато съставно образувание представ- 
лява място на стопанска дейност по смисъла 

на § 1, т. 131, букви „а“ или „б“ от допълни-
телните разпоредби, нетният му счетоводен 
финансов резултат се коригира така, че да 
включва само приходи, разходи и суми, ко-
ито се причисляват към него в съответствие 
с влязла в сила спогодба за избягване на 
двойното данъчно облагане или съгласно 
законодателството в юрисдикцията, в която е 
разположено, независимо от размера на приз- 
натите за данъчни цели в тази юрисдикция 
приходи и разходи.

(4) Когато съставно образувание представ- 
лява място на стопанска дейност по смисъла 
на § 1, т. 131, буква „в“ от допълнителните 
разпоредби, нетният му счетоводен финансов 
резултат се коригира така, че да включва 
само приходи, разходи и суми, които биха 
били причислени към него съгласно чл. 7 от 
Модела на данъчна спогодба на Организацията 
за икономическо сътрудничество и развитие 
в последната му редакция.

(5) Когато съставно образувание представ- 
лява място на стопанска дейност по смисъла 
на § 1, т. 131, буква „г“ от допълнителните 
разпоредби, в определянето на нетния му 
счетоводен финансов резултат участват при-
ходи, разходи и суми, които не са признати 
за данъчни цели в юрисдикцията, в която 
е разположено главното образувание, и се 
причисляват към дейности, извършвани извън 
тази юрисдикция.

(6) Нетният счетоводен финансов резултат 
на място на стопанска дейност не участва при 
определянето на допустимата печалба или 
загуба на главното образувание, с изключение 
на случаите по ал. 7.

(7) Допустима загуба на място на стопан-
ска дейност се счита за разход на главното 
образувание при определянето на допустимата 
му печалба или загуба, доколкото загубата на 
мястото на стопанска дейност се третира като 
разход при изчисляването на националния 
облагаем доход на това главно образувание 
и не компенсира приход, който подлежи 
на облагане съгласно законодателството на 
юрисдикциите на главното образувание и на 
мястото на стопанска дейност.

(8) Допустима печалба на мястото на сто-
панска дейност в следващ данъчен период 
се счита за допустима печалба на главното 
образувание до размера на разхода по ал. 7.

Разпределяне на допустимата печалба или 
загуба на образувание със смесен характер

Чл. 260р. (1) Нетният счетоводен финансов 
резултат на съставно образувание, което е 
образувание със смесен характер, се намалява 
със сумата, която се причислява на образува-
ния извън групата, които притежават участие 
в собствеността на това образувание пряко 
или чрез верига от прозрачни образувания, 
освен когато:

1. образуванието със смесен характер е 
крайно образувание майка, или
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2. крайно образувание майка по т. 1 при-
тежава участие в образуванието със смесен 
характер пряко или чрез верига от данъчно 
прозрачни образувания.

(2) Нетният счетоводен финансов резултат 
на съставно образувание, което е образувание 
със смесен характер, се намалява с частта, 
която се причислява на друго съставно об-
разувание.

(3) Когато образувание със смесен характер 
осъществява дейност изцяло или частично 
чрез място на стопанска дейност, частта от 
нетния му счетоводен финансов резултат, 
която остава след прилагане на ал. 1, се при-
числява към това място на стопанска дейност 
в съответствие с чл. 260п.

(4) Когато данъчно прозрачно образува-
ние не е крайно образувание майка, частта 
от нетния счетоводен финансов резултат на 
образуванието със смесен характер, която 
остава след прилагане на ал. 1 и 3, се при-
числява на съставните образувания, имащи 
участие в собствеността му, пропорционално 
на участието им.

(5) Когато образувание със смесен харак-
тер е данъчно прозрачно образувание, което 
е крайно образувание майка или е обратно 
хибридно образувание, частта от нетния счето-
воден финансов резултат на образуванието със 
смесен характер, която остава след прилагане 
на ал. 1 и 3, се причислява на крайното об-
разувание майка или на обратното хибридно 
образувание.

(6) Алинеи 3, 4 и 5 се прилагат поотделно 
за всяко участие в собствеността на образу-
ванието със смесен характер.

Глава тридесет и четвърта „г“
ИЗЧИСЛЯВАНЕ НА КОРИГИРАНИТЕ 

ВКЛЮЧЕНИ ДАНЪЦИ

Включени данъци
Чл. 260с. (1) Включените данъци на със-

тавно образувание са:
1. начислените разходи за данъци върху 

печалбата и доходите на съставно образува-
ние, както и върху неговия дял от печалбата 
и доходите на съставни образувания, в чия-
то собственост съставното образувание има 
участие;

2. данък при разпределяне или условно 
разпределяне на печалба, както и данък 
върху несвързани с дейността разходи при 
допустима система за данъчно облагане при 
разпределяне на печалба;

3. алтернативни данъци, налагани вместо 
корпоративен данък;

4. данък върху неразпределената печалба и 
собствения капитал, включително върху мно-
жество компоненти на базата на печалбата, 
доходите и собствения капитал.

(2) Не са включени данъци на съставно 
образувание:

1. допълнителният данък, начислен от обра-
зувание майка съгласно допустимо първично 
облагане с допълнителен данък;

2. допустим национален допълнителен да-
нък, дължим от съставно образувание;

3. данък, начислен във връзка с корекция, 
извършена от съставно образувание съгласно 
допустимо вторично облагане с допълнителен 
данък;

4. недопустим възстановим прихванат 
данък;

5. данък, платен от застрахователни пред-
приятия във връзка с начислена доходност.

(3) При изчисляване на включените данъци 
се изключват данъци върху нетната печалба 
или загуба от разпореждане с недвижимо иму-
щество по чл. 260н, ал. 13 в данъчния период, 
в който е упражнен изборът по чл. 260н, ал. 13.

Коригирани включени данъци
Чл. 260т. (1) Коригираните включени да-

нъци на съставно образувание се определят, 
като разходите за текущи данъци, начислени 
във връзка с включени данъци в данъчния 
период при определянето на нетния счетоводен 
финансов резултат, се коригират с:

1. разликата между увеличенията и нама-
ленията на включените данъци в данъчния 
период, определени съгласно ал. 2 и 3;

2. размера на корекцията за отсрочени 
данъци, определена съгласно чл. 260у, и

3. всяко увеличение или намаление на вклю-
чени данъци, отразено в собствения капитал 
или другия всеобхватен доход, свързани със 
суми, участващи във формирането на допус-
тимата печалба или загуба, които подлежат на 
данъчно облагане съгласно законодателството 
на юрисдикцията на съставното образувание.

(2) Включените данъци на съставно обра-
зувание в данъчния период се увеличават със:

1. сумата на включените данъци, начис-
лена като текущ разход при определяне на 
счетоводния финансов резултат;

2. стойността на отсрочен данъчен актив, 
формиран във връзка с допустима загуба 
съгласно чл. 260ф, ал. 2;

3. сумата на включени данъци, свързани с 
несигурно данъчно третиране и платени през 
данъчния период, с която са били намалени 
включените данъци съгласно ал. 3, т. 4;

4. сумата на кредит или възстановяване 
във връзка с допустим възстановим данъчен 
кредит, начислен като намаление на разходите 
за текущи данъци.

(3) Включените данъци на съставно обра-
зувание в данъчния период се намаляват със:

1. разходите за текущи данъци върху при-
ходи, които не участват при определянето 
на допустимата печалба или загуба съгласно 
глава тридесет и четвърта „в“;

2. сумата на възстановени включени данъци 
или на такива, с които е намалено данъчно 
задължение, свързани с недопустим възстано-
вим данъчен кредит, която не е отчетена като 
намаление на разходите за текущи данъци;
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3. сумата на възстановени на съставно об-
разувание включени данъци или на такива, с 
които е намалено негово данъчно задължение, 
с която не са били коригирани разходите за 
текущи данъци, освен ако не е свързана с 
допустим възстановим данъчен кредит;

4. разходите за текущи данъци, свързани 
с несигурно данъчно третиране;

5. всички разходи за текущи данъци, които 
не се очаква да бъдат платени в срок от три 
години след края на данъчния период.

(4) Когато включен данък попада в пове-
че от една точка от ал. 1 – 3, той се отчита 
еднократно при определяне на размера на 
коригираните включени данъци.

(5) Когато за данъчен период липсва нетна 
допустима печалба в дадена юрисдикция и 
размерът на коригираните включени данъци 
за тази юрисдикция е отрицателен и по-ма-
лък от сума, равна на 15 на сто от нетната 
допустима загуба, разликата между размера 
на коригираните включени данъци и очак-
ваните коригирани включени данъци пред-
ставлява коригиран допълнителен данък за 
този данъчен период. Сумата на коригирания 
допълнителен данък се разпределя на всяко 
съставно образувание в юрисдикцията по реда 
на чл. 260ю, ал. 3.

Корекция за отсрочени данъци
Чл. 260у. (1) За целите на този член:
1. „неразрешено начисляване“ е всяка 

промяна в начислените разходи за отсрочени 
данъци на съставно образувание, свързани 
с несигурно данъчно третиране или с раз-
пределение на печалба от друго съставно 
образувание;

2. „неизползвано начисляване“ е всяко 
увеличение на отсрочен данъчен пасив на 
съставно образувание в данъчен период, който 
не се очаква да бъде платен в срока по ал. 8 
и по отношение на което е упражнен избор в 
съответствие с чл. 260я24, ал. 2 от подаващото 
информация съставно образувание да не се 
включва в корекцията за отсрочени данъци 
за същия данъчен период.

(2) Когато размерът на данъчната ставка, 
използвана за изчисляване на разходите за 
отсрочени данъци, е равна на или по-ниска от 
15 на сто, сумата на корекцията за отсрочени 
данъци, с която се увеличават коригираните 
включени данъци на съставно образувание за 
данъчен период съгласно чл. 260т, ал. 1, т. 2, 
е равна на сумата на разходите за отсрочени 
данъци, начислени по отношение на включени 
данъци и коригирани по реда на ал. 4 – 7.

(3) Когато размерът на данъчната ставка, 
използвана за изчисляване на разходите за 
отсрочени данъци, е по-висока от 15 на сто, 
сумата на корекцията за отсрочени данъци, с 
която се увеличават коригираните включени 
данъци на съставно образувание за данъчен 
период съгласно чл. 260т, ал. 1, т. 2, е равна 
на сумата на разходите за отсрочени данъци, 
начислени по отношение на включени данъци 

и преизчислени при данъчна ставка от 15 на 
сто и коригирани по реда на ал. 4 – 7.

(4) Корекцията за отсрочени данъци се 
увеличава със:

1. сумата на всяко неразрешено начисля-
ване или неизползвано начисляване, платена 
през данъчния период;

2. сумата на отсрочен данъчен пасив, 
платена в данъчния период, с която е била 
намалена корекцията за отсрочени данъци в 
предходен данъчен период.

(5) Когато в данъчен период не е признат 
отсрочен данъчен актив, формиран във връзка 
със загуба, поради това, че не са изпълнени 
условията за признаването му, корекцията за 
отсрочени данъци се намалява със сумата, с 
която би била намалена тя, при условие че в 
данъчния период е бил признат отсрочен да-
нъчен актив, формиран във връзка със загуба.

(6) В корекцията за отсрочени данъци не 
се включват:

1. сумата на разходите за отсрочени данъ-
ци, начислени във връзка с приходи, разходи 
и суми, които не участват при определянето 
на допустимата печалба или загуба съгласно 
глава тридесет и четвърта „в“;

2. сумата на разходите за отсрочени да-
нъци, начислени във връзка с неразрешени 
начислявания и неизползвани начислявания;

3. размерът на корекции на стойността 
на отсрочен данъчен актив, извършени при 
преоценка;

4. сумата на разходите за отсрочени данъци, 
получена при преизчисляване стойността на 
отсрочени данъчни активи или пасиви при 
промяна на данъчната ставка, при която е 
била изчислена стойността им;

5. сумата на разходите за отсрочени данъци, 
начислени във връзка с възникване на правото 
на данъчни кредити и с тяхното използване.

(7) Когато размерът на отсрочен данъчен 
актив, формиран във връзка с допустима за-
губа на съставно образувание, е определен за 
данъчен период при данъчна ставка, по-ниска 
от 15 на сто, той може да бъде преизчислен за 
същия данъчен период при ставка от 15 на сто, 
в случай че данъчно задълженото лице може 
да докаже, че отсроченият данъчен актив е 
свързан с допустима загуба. Когато в резултат 
на преизчисляването по изречение първо се 
увеличи размерът на отсрочения данъчен ак-
тив, с размера на увеличението се намалява 
сумата на корекцията за отсрочени данъци.

(8) Коригираните включени данъци се 
намаляват с размера на отсрочен данъчен 
пасив, признат във връзка с данъчна временна 
разлика, която не е намерила обратно про-
явление в срок от пет данъчни периода след 
периода, в който е възникнала, или който не 
е платен в този срок, доколкото тази сума е 
била включена в корекцията за отсрочени 
данъци при възникването є. Намалението по 
изречение първо се извършва в петия данъчен 
период преди текущия данъчен период, като 
ефективната данъчна ставка и допълнител-
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ният данък за този данъчен период се пре-
изчисляват в съответствие с чл. 260ю, ал. 1. 
Размерът на намалението е равен на размера 
на увеличението на категорията отсрочени 
данъчни пасиви, включено в корекцията за 
отсрочени данъци в петия данъчен период 
преди текущия данъчен период, като данъч-
ните временни разлики, във връзка с които 
са признати отсрочените данъчни пасиви, не 
са намерили обратно проявление до края на 
последния ден на текущата данъчна година.

(9) Алинея 8 не се прилага в случаите на 
данъчни временни разлики, възникнали във 
връзка с непризнаването за данъчни цели на:

1. разходи за амортизация на материални 
активи;

2. разходи за получаване на лиценз или 
подобна договореност от държавен или об-
щински орган за ползване на недвижимо 
имущество или за експлоатиране на природ-
ни ресурси, в резултат на което се очаква да 
бъдат извършени значителни инвестиции в 
материални активи;

3. разходи за изследователска и развойна 
дейност;

4. разходи за извеждане от експлоатация 
и възстановяване;

5. отчитане по справедлива стойност на 
нереализирани нетни печалби;

6. нетни печалби от курсови разлики;
7. застрахователни резерви и разсрочени 

разходи за придобиване на застрахователни 
полици;

8. печалби от продажба на дълготрайни 
материални активи, намиращи се в юрисдик-
цията на съставното образувание, с които се 
закупуват дълготрайни материални активи в 
същата юрисдикция;

9. приходи, разходи и суми, отчетени в ре-
зултат от промяна на счетоводната политика 
за отчитане на позициите по т. 1 – 8.

Избор на допустима загуба
Чл. 260ф. (1) Подаващото информация 

съставно образувание може да упражни из-
бор по отношение на юрисдикция, така че 
за юрисдикцията да се формира отсрочен 
данъчен актив във връзка с допустима загуба 
за всеки данъчен период, в който е налице 
нетна допустима загуба, равен на 15 на сто от 
размера на тази загуба. В този случай чл. 260у 
не се прилага. Изборът по изречение първо 
не може да бъде упражнен по отношение на 
юрисдикция, която прилага допустима сис-
тема за данъчно облагане при разпределяне 
на печалба съгласно чл. 260я12.

(2) Отсроченият данъчен актив по ал. 1 се 
използва през всеки следващ данъчен период, 
в който за юрисдикцията е налице нетна до-
пустима печалба, до размера на по-ниското 
от 15 на сто от нетната допустима печалба и 
размера на отсрочения данъчен актив.

(3) Размерът на отсрочения данъчен актив 
по ал. 1 се намалява с размера на използва-

ната в данъчния период част и остатъкът се 
пренася в следващи данъчни периоди.

(4) В случай че изборът по ал. 1 бъде от-
теглен, оставащата част от отсрочения данъ-
чен актив по ал. 1 се намалява до нула към 
първия ден на първия данъчен период, през 
който изборът спира да се прилага.

(5) Изборът по ал. 1 се декларира с подава-
нето на първата информационна декларация 
по чл. 260я23 за юрисдикцията, по отношение 
на която следва да се прилага той.

(6) Когато изборът по ал. 1 е упражнен 
от крайно образувание майка, което е об-
разувание със смесен характер, размерът на 
отсрочения данъчен актив по ал. 1 се опреде-
ля спрямо размера на допустимата загуба на 
образуванието със смесен характер, намалена 
съгласно чл. 260я10, ал. 3.

Специфично причисляване на включени 
данъци, с които се облагат определени със-
тавни образувания

Чл. 260х. (1) Към място на стопанска 
дейност се причислява сумата на разходите 
за включени данъци, които са отчетени от 
съставно образувание и които са свързани с 
допустимата печалба или загуба на това място 
на стопанска дейност.

(2) Към съставно образувание – собственик, 
се причислява сумата на разходите за вклю-
чени данъци, които са отчетени от данъчно 
прозрачно образувание и които са свързани 
с допустима печалба или загуба, причислена 
към съставното образувание – собственик, 
съгласно чл. 260р, ал. 4.

(3) Към съставно образувание се причисля-
ва сумата на разходите за включени данъци, 
които са отчетени от неговите съставни обра-
зувания – собственици, с пряко или косвено 
участие в него съгласно данъчен режим за 
контролирани чуждестранни дружества в 
сила в юрисдикцията, в която са разположе-
ни, пропорционално на правото им на дял от 
печалбата на контролираното чуждестранно 
дружество.

(4) Към съставно образувание, което е 
хибридно образувание, се причислява сума-
та на разходите за включени данъци, които 
са отчетени от неговото съставно образува-
ние – собственик, във връзка с допустимата 
печалба на хибридното образувание.

(5) Към съставно образувание, което е раз-
пределило печалба или друга част от капитала 
през данъчния период, се причислява сумата 
на разходите за включени данъци, които са 
начислени от неговите съставни образува-
ния – собственици, с пряко участие в него и 
които са свързани с това разпределение.

(6) Когато към съставно образувание са 
причислени съгласно ал. 3 и ал. 4 разходите 
за включени данъци, свързани с пасивни до-
ходи, тези разходи се включват в сумата на 
коригираните включени данъци на съставното 
образувание до размера на по-малкото от:
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1. сумата на разходите за включени данъци, 
свързани с пасивни доходи, причислени към 
съставното образувание;

2. произведението на ставката на допълни-
телния данък за юрисдикцията на съставното 
образувание и сумата на пасивните доходи на 
съставното образувание, включени съгласно 
данъчен режим за контролирани чуждестран-
ни дружества или за прозрачност за данъчни 
цели. В този случай разликата до сумата по 
т. 1 не се разпределя съгласно ал. 3 и 4.

(7) За целите на този член „пасивен доход“ 
са следните видове доход, включен в допусти-
мата печалба, доколкото съставното образува-
ние – собственик, е било облагано по реда на 
данъчен режим за контролирани чуждестранни 
дружества или в резултат на участие в соб-
ствеността на хибридно образувание:

1. доход от дивиденти или техни еквива-
ленти;

2. доход от лихви или техни еквиваленти;
3. доход от наеми;
4. доход от авторски и лицензионни въз-

награждения;
5. годишна рента; или
6. нетна печалба от разпореждане с имот, 

който генерира доходи от източници по т. 1 – 5.
(8) Когато допустимата печалба на място 

на стопанска дейност се счита за допустима 
печалба на главното образувание съгласно 
чл. 260п, ал. 7 и 8, включените данъци на 
мястото на стопанска дейност върху тази пе-
чалба, задължението за които е възникнало 
в юрисдикцията, в която е разположено и 
които са свързани с тази печалба, се считат 
за включени данъци на главното образувание 
до размера на произведението на тази печалба 
и най-високата ставка на данък върху печал-
бата от обичайна дейност в юрисдикцията, в 
която е разположено главното образувание.

Корекции след подаване на декларацията 
и при промени в данъчната ставка

Чл. 260ц. (1) Когато съставно образувание 
коригира разходите за включени данъци за 
предходен данъчен период, със сумата на ко-
рекцията се коригират разходите за включени 
данъци на съставното образувание за данъчния 
период, в който е извършена корекцията, с 
изключение на случаите, когато корекцията е 
свързана с намаление на включените данъци 
за предходен отчетен период.

(2) Когато има намаление на включените 
данъци, които са били включени в сумата на 
коригираните включени данъци на съставно-
то образувание в предходен данъчен период, 
ефективната данъчна ставка и допълнителният 
данък за този предходен период се преизчис-
ляват съгласно чл. 260ю, ал. 1, като сумата 
на коригираните включени данъци се намали 
с размера на намалението на включените 
данъци. Допустимата печалба за текущия 
и предходни отчетни периоди се коригира 
съответно.

(3) По избор на подаващото информация 
съставно образувание съгласно чл. 260я24, 
ал. 2, в случай на незначително намаление 
на включените данъци за предходен данъчен 
период, с размера на намалението може да се 
коригират включените данъци на съставното 
образувание за данъчния период, в който е 
извършена корекцията. Незначително намале-
ние на включените данъци е общо намаление 
на коригираните включени данъци за юрис-
дикциятa за данъчния период с по-малко от 
1 000 000 евро или левовата им равностойност, 
определена по официалния валутен курс на 
лева към еврото.

(4) Когато националната данъчна ставка 
бъде намалена до размер, по-малък от 15 на 
сто, и в резултат от намалението бъдат отче-
тени разходи за отсрочени данъци, с размера 
на тези разходи се коригира задължението за 
включени данъци на съставното образувание, 
отчетени за предходен данъчен период в съ-
ответствие с чл. 260т.

(5) Когато разход за отсрочени данъци е 
определен при данъчна ставка, по-ниска от 15 
на сто, и ставката е увеличена в последващ 
данъчен период, размерът на разходите за 
отсрочени данъци, дължащ се на това увели-
чение, се третира при плащане като корекция 
на задължението на съставното образувание 
за включени данъци за предходен данъчен 
период, отчетени съгласно чл. 260т. Размерът 
на корекцията по изречение първо не може 
да бъде по-голям от сумата на разходите за 
отсрочени данъци, която би била определена 
при данъчна ставка, равна на 15 на сто.

(6) Когато от сумата на разходите за текущи 
данъци на съставно образувание, включени в 
коригираните включени данъци на образува-
нието за данъчен период, не бъде платена в 
срок от три години след края на този данъчен 
период сума, по-голяма от 1 000 000 евро или 
левовата им равностойност, определена по 
официалния валутен курс на лева към еврото, 
ефективната данъчна ставка и допълнител-
ният данък за данъчния период, през който 
неплатената сума е била отчетена като вклю-
чен данък, се преизчисляват в съответствие с 
чл. 260ю, ал. 1, като тази неплатена сума се 
изключва от коригираните включени данъци.

Глава тридесет и четвърта „д“
ОПРЕДЕЛЯНЕ НА ЕФЕКТИВНАТА ДА-
НЪЧНА СТАВКА И НА ДОПЪЛНИТЕЛНИЯ 

ДАНЪК

Определяне на ефективната данъчна ставка
Чл. 260ч. (1) Ефективната данъчна ставка 

на многонационална или голяма национална 
група предприятия се определя по следната 
формула за всеки данъчен период и за всяка 
юрисдикция, в която групата има нетна до-
пустима печалба:

ЕДС = КВД/НДПЮ,
където:
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ЕДС е ефективната данъчна ставка на 
групата за юрисдикцията;

КВД е сумата на коригираните включени 
данъци на съставните образувания в юрис-
дикцията;

НДПЮ е нетната допустима печалба на 
съставните образувания в юрисдикцията.

(2) Нетната допустима печалба или загуба 
на съставните образувания в юрисдикцията 
за данъчен период се определя по следната 
формула:

НДПЗЮ = ДП – ДЗ,
където:
НДПЗЮ е нетната допустима печалба или 

загуба на съставните образувания в юрис-
дикцията;

ДП е общата допустима печалба, ако има 
такава, на съставните образувания в юрис-
дикцията;

ДЗ е общата допустима загуба на състав-
ните образувания в юрисдикцията;

Допустимите печалби или загуби на със-
тавните образувания за целите на тази алинея 
са определените по реда на глава тридесет и 
четвърта „в“.

(3) Коригираните включени данъци и до-
пустимите печалби или загуби на съставни 
образувания, които са инвестиционни образу-
вания, не се вземат предвид при определянето 
на ефективната данъчна ставка по ал. 1 и на 
нетната допустима печалба по ал. 2.

(4) Ефективната данъчна ставка на съставно 
образувание без юрисдикция се определя за 
всеки данъчен период отделно от ефективната 
данъчна ставка на всички останали съставни 
образувания.

Определяне на допълнителния данък
Чл. 260ш. (1) Когато ефективната данъч-

на ставка по чл. 260ч, ал. 1 за определена 
юрисдикция, в която се намират съставни-
те образувания, е по-ниска от 15 на сто за 
данъчния период, многонационалната или 
голямата национална група предприятия 
изчислява отделно допълнителния данък за 
всяко от своите съставни образувания, които 
имат допустима печалба, взета предвид при 
определянето на нетната допустима печалба 
на тази юрисдикция. Допълнителният данък 
се определя за юрисдикция.

(2) Ставката на допълнителния данък за 
данъчен период е равна на положителната 
разлика между 15 на сто и размера на ефек-
тивната данъчна ставка по чл. 260ч, ал. 1.

(3) Допълнителният данък за данъчен пе-
риод за юрисдикция е положителна величина, 
ако има такава, и се определя по следната 
формула:

ДДЮ = (ДППЮ х СДД) + КДД – НДД,
където:
ДДЮ е допълнителният данък за юрис-

дикция;
ДППЮ е допълнителната печалба за юрис-

дикция;
СДД е ставката на допълнителния данък 

по ал. 2;

КДД е коригираният допълнителен данък 
по чл. 260ю;

НДД е националният допълнителен данък 
по чл. 260я25 или допустимият национален 
допълнителен данък на друга юрисдикция.

(4) Допълнителната печалба за юрисдикция 
по ал. 3 е положителна величина, ако има 
такава, и се определя по следната формула:

ДППЮ = НДПЮ – ИССД,
където:
ДППЮ е допълнителната печалба за юрис-

дикция;
НДПЮ е нетната допустима печалба, опреде-

лена съгласно чл. 260ч, ал. 2 за юрисдикцията;
ИССД е сумата на изключението за съ-

ществена стопанска дейност за юрисдикцията, 
определена съгласно чл. 260щ.

(5) Допълнителният данък за съставно 
образувание за текущия данъчен период се 
определя по следната формула:

ДДСО = ДДЮ х (ДПСО /ОДПСО),
където:
ДДСО е допълнителният данък за съставно 

образувание;
ДДЮ е допълнителният данък за юрис-

дикция;
ДПСО е допустимата печалба на съставното 

образувание за данъчен период, определена по 
реда на глава тридесет и четвърта „в“;

ОДПСО е сборът на допустимите печалби 
на всички съставни образувания за данъчен 
период в юрисдикцията.

(6) Когато допълнителният данък за юрис-
дикция по ал. 3 е резултат само от наличието 
на коригиран допълнителен данък по чл. 260ю, 
ал. 1 и няма нетна допустима печалба в 
юрисдикцията за този данъчен период, до-
пълнителният данък за тази юрисдикция се 
разпределя на всяко съставно образувание, 
като се използва формулата по ал. 5, въз ос-
нова на допустимата печалба на съставните 
образувания за данъчните периоди, за които 
се правят корекциите по чл. 260ю, ал. 1.

(7) Допълнителният данък на съставно 
образувание без юрисдикция се определя 
отделно от допълнителния данък на другите 
съставни образувания.

(8) За целите на този член съставните об-
разувания на многонационална или голяма 
национална група предприятия включват и 
данъчно задължените лица, дължащи допъл-
нителен данък съгласно чл. 260е, ал. 1, т. 2, 
ал. 2, т. 2, ал. 4, т. 2 и ал. 6, т. 2.

(9) Когато образувание майка от многона-
ционална или голяма национална група пред-
приятия е разположено в държава – членка на 
Европейския съюз, и притежаваните от него 
пряко или косвено съставни образувания, 
разположени в същата или в друга юрис-
дикция, подлежат на облагане с допустим 
национален допълнителен данък за данъчния 
период в тези юрисдикции, определеният за 
образуванието майка по реда на този член и 
дължим съгласно чл. 260е допълнителен данък 
се намалява до изчерпването му с размера на 
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допустимия национален допълнителен данък, 
дължим от образуванието майка или от тези 
съставни образувания.

(10) Когато допустим национален допъл-
нителен данък е определен в съответствие с 
допустими счетоводни стандарти на крайното 
образувание майка или с Международните 
счетоводни стандарти, приети с Регламент 
(ЕО) № 1606/2002, за съставните образувания 
на многонационалната или голямата нацио- 
нална група предприятия, разположени в 
държава – членка на Европейския съюз, не 
се определя допълнителен данък по реда на 
този член за данъчния период, с изключение 
на случаите, в които в данъчния период е 
дължим коригиран допълнителен данък по 
чл. 260ю, който не е част от този допустим 
национален допълнителен данък.

(11) Когато допустим национален допъл-
нителен данък, дължим в юрисдикция от 
съставните образувания на многонационална 
или голяма национална група предприятия, 
не е внесен до края на четвъртия данъчен 
период след данъчния период, за който е бил 
дължим, невнесеният национален допълни-
телен данък не е дължим в тази юрисдикция 
след края на четвъртия данъчен период и се 
добавя към допълнителния данък, определен 
за юрисдикцията по реда на ал. 1 – 10.

Изключение за съществена стопанска 
дейност

Чл. 260щ. (1) За целите на този член:
1. „допустими наети лица“ са лицата, на-

ети на пълно или непълно работно време от 
съставното образувание, както и независими 
изпълнители, участващи в обичайната дейност 
на многонационалната или голяма национал-
на група предприятия под ръководството и 
контрола на групата;

2. „допустими разходи за персонал“ са 
разходите за възнаграждения на наетите 
лица, включително заплати, надници и други 
разходи, с които се предоставя пряка и разгра-
ничима лична облага на наетото лице, като 
например здравно и пенсионно осигуряване, 
данъци върху доходи от трудови правоотно-
шения и вноски за социално осигуряване за 
сметка на работодателя;

3. „допустими дълготрайни материални 
активи“ са:

а) имоти, машини и съоръжения, намиращи 
се в юрисдикцията;

б) природни ресурси, намиращи се в юрис-
дикцията;

в) правото на ползване на лизингополу-
чател на дълготрайни материални активи, 
намиращи се в юрисдикцията;

г) лиценз или подобна договореност от 
държавен или общински орган за използване 
на недвижимо имущество или експлоатация 
на природни ресурси, което е свързано със 
значителни инвестиции в материални активи.

(2) За целите на определяне на допълни-
телния данък, нетната допустима печалба за 

дадена юрисдикцията се намалява със сумата 
на изключението за разходи за персонал по 
ал. 3 и на изключението за дълготрайни ма-
териални активи по ал. 4 на всяко съставно 
образувание, разположено в тази юрисдикция. 
Изречение първо не се прилага, когато по-
даващото информация съставно образувание 
е упражнило избор да не се прилага изклю-
чението за съществена стопанска дейност за 
данъчния период съгласно чл. 260я24.

(3) Изключението за разходи за персонал 
на съставно образувание, разположено в 
дадена юрисдикция, е равно на 5 на сто от 
допустимите разходи за персонал, свързани 
с допустими наети лица, които извършват 
дейност за многонационалната или голямата 
национална група предприятия в тази юрис-
дикция, с изключение на допустими разходи 
за персонал, които:

1. са капитализирани като част от стойност-
та на допустим дълготраен материален актив;

2. са свързани с доход, изключен съгласно 
чл. 260о.

(4) Изключението за дълготрайни матери-
ални активи на съставно образувание, разпо-
ложено в дадена юрисдикция, е равно на 5 на 
сто от балансовата стойност на допустимите 
дълготрайни материални активи, намиращи 
се в тази юрисдикция, с изключение на ба-
лансовата стойност на:

1. недвижимо имущество, включително 
земя и сгради, държано за продажба, за от-
даване на лизинг или като инвестиция;

2. дълготрайни материални активи, с които 
се генерира доход, изключен съгласно чл. 260о.

(5) За целите на ал. 4 балансовата стойност 
на допустимите дълготрайни материални 
активи е средноаритметичната стойност от 
балансовите стойности на допустимите дъл-
готрайни материални активи в началото и в 
края на данъчния период, използвани за из-
готвяне на консолидирания финансов отчет на 
многонационалната или голямата национална 
група предприятия, намалена с натрупаната 
амортизация и увеличена със сумата на ка-
питализираните разходи за персонал.

(6) За целите на ал. 3 и 4 допустимите раз-
ходи за персонал и допустимите дълготрайни 
материални активи на съставно образувание, 
което е място на стопанска дейност, са тези, 
които са включени в неговия индивидуален 
финансов отчет съгласно чл. 260п, ал. 1 – 4, 
при условие че допустимите разходи за персо-
нал и допустимите дълготрайни материални 
активи се намират в същата юрисдикция, в 
която е разположено мястото на стопанска 
дейност. В този случай допустимите разхо-
ди за персонал и допустимите дълготрайни 
материални активи на мястото на стопан-
ска дейност не се включват в допустимите 
разходи за персонал и допустимите дъл-
готрайни материални активи на главното  
образувание.

(7) Когато печалбата на място на стопан-
ска дейност е била изцяло или частично из-
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ключена съгласно чл. 260р, ал. 1 и чл. 260я10, 
ал. 5, допустимите разходи за персонал и 
допустимите дълготрайни материални акти-
ви на това място на стопанска дейност не се 
вземат предвид в същото съотношение при 
определянето на изключението за съществе-
на стопанска дейност на многонационалната 
или голямата национална група предприятия 
съгласно този член.

(8) Когато допустимите разходи за персо-
нал, извършени по отношение на допустими 
наети лица, платени от образувание със смесен 
характер, и допустимите дълготрайни мате-
риални активи, собственост на образувание 
със смесен характер, които не са причислени 
по реда на ал. 7, те се причисляват на:

1. съставните образувания – собственици 
на образуванието със смесен характер, про-
порционално на сумата, която им е причис-
лена съгласно чл. 260р, ал. 4, при условие 
че допустимите наети лица и допустимите 
дълготрайни материални активи се намират 
в юрисдикцията на съставните образува-
ния – собственици;

2. образуванието със смесен характер, кога-
то то е крайно образувание майка, намалени 
пропорционално на печалбата, изключена 
при определянето на допустимата печалба на 
образуванието със смесен характер съгласно 
чл. 260я10, ал. 1 и 2, при условие че допусти-
мите наети лица и допустимите дълготрайни 
материални активи се намират в юрисдикцията 
на образуванието със смесен характер.

(9) Всички допустими разходи за персонал 
и допустими дълготрайни материални активи 
на образуванието със смесен характер, извън 
тези по ал. 8, не се вземат предвид при оп-
ределянето на изключението за съществена 
стопанска дейност на многонационалната 
или голямата национална група предприятия.

(10) Изключението за съществена стопанска 
дейност на всяко съставно образувание без 
юрисдикция се определя за всеки данъчен 
период отделно от изключението за същест-
вена стопанска дейност на всички останали 
съставни образувания.

(11) Изключението за съществена стопанска 
дейност, определено по реда на ал. 1 – 10, не 
включва изключението за разходи за персонал 
и изключението за дълготрайни материални 
активи на инвестиционни образувания, раз-
положени в тази юрисдикция.

Коригиран допълнителен данък
Чл. 260ю. (1) Когато корекция на вклю-

чените данъци или на допустимата печалба 
или загуба, извършена по реда на чл. 260ш, 
ал. 11, чл. 260н, ал. 13 – 16, чл. 260у, ал. 7, 
чл. 260ц, ал. 1 – 3 и ал. 6 и чл. 260я12, ал. 6 
води до преизчисляване на ефективната да-
нъчна ставка и на допълнителния данък на 
многонационалната или голямата национална 
група предприятия за предходен данъчен пе-
риод, ефективната данъчна ставка и допъл-
нителният данък се преизчисляват по реда 

на чл. 260ч, 260ш и 260щ. Всяко увеличение 
на допълнителния данък в резултат на пре-
изчислението по изречение първо се счита за 
коригиран допълнителен данък за целите на 
чл. 260ш, ал. 3 за данъчния период, в който 
е извършено преизчислението.

(2) Когато при наличие на коригиран до-
пълнителен данък липсва нетна допустима 
печалба за юрисдикцията за данъчния период, 
допустимата печалба на всяко съставно обра-
зувание, разположено в тази юрисдикция, е 
равна на допълнителния данък, разпределен 
на тези съставни образувания по реда на 
чл. 260ш, ал. 5 и 6, разделен на 15 на сто.

(3) Когато съгласно чл. 260т, ал. 5 е дължим 
коригиран допълнителен данък, допустима-
та печалба на всяко съставно образувание, 
разположено в юрисдикцията, е равна на 
допълнителния данък, разпределен на със-
тавното образувание, разделен на 15 на сто. 
Дължимият коригиран допълнителен данък 
по изречение първо се разпределя само на 
съставни образувания, чиято сума на кори-
гираните включени данъци е отрицателна и 
по-ниска от допустимата печалба или загуба 
на тези съставни образувания, умножена по 
15 на сто, пропорционално за всяко от тях 
съгласно следната формула:

(ДПЗ х 15 на сто) – КВД,
където:
ДПЗ е допустимата печалба или загуба;
КВД са коригираните включени данъци.
(4) Когато на съставно образувание е 

разпределен коригиран допълнителен данък 
по реда на ал. 1 – 3 и по реда на чл. 260ш, 
ал. 5 и 6, това съставно образувание се счита 
за съставно образувание, облагано с ниска 
данъчна ставка за целите на чл. 260е, 260ж, 
260з, 260и, 260ш, ал. 9 – 11, чл. 260к и 260л.

Съставни образувания с малцинствен 
контрол

Чл. 260я. (1) За целите на този член:
1. „съставно образувание с малцинствен 

контрол“ е съставно образувание, в което 
крайното образувание майка притежава пряко 
или косвено участие в собствеността от 30 на 
сто или по-малко;

2. „образувание майка с малцинствен кон-
трол“ е съставно образувание с малцинствен 
контрол, което притежава, пряко или косве-
но, контролиращо участие в друго съставно 
образувание с малцинствен контрол, освен 
в случаите, когато контролиращото участие 
в първото образувание се притежава, пряко 
или косвено, от друго съставно образувание 
с малцинствен контрол;

3. „подгрупа с малцинствен контрол“ е 
образувание майка с малцинствен контрол 
и неговите дъщерни предприятия с малцин-
ствен контрол;

4. „дъщерно предприятие с малцинствен 
контрол“ е съставно образувание с мал-
цинствен контрол, в което контролиращото 
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участие се притежава, пряко или косвено, от 
образувание майка с малцинствен контрол.

(2) При определяне на ефективната да-
нъчна ставка и на допълнителния данък за 
дадена юрисдикция по реда на чл. 260м – 260р 
и чл. 260я10 – 260я15 по отношение на члено-
ве на подгрупа с малцинствен контрол се 
счита, че подгрупата с малцинствен контрол 
е отделна многонационална или голяма на-
ционална група предприятия. Коригираните 
включени данъци и допустимата печалба или 
загуба на членове на подгрупа с малцинствен 
контрол не се взема предвид при определя-
нето на ефективната данъчна ставка по реда 
на чл. 260ч, ал. 1 и на нетната допустима 
печалба по реда на чл. 260ч, ал. 2 на мно-
гонационалната или голямата национална 
група предприятия.

(3) Ефективната данъчна ставка и допъл-
нителният данък на съставно образувание 
с малцинствен контрол, което не е член на 
подгрупа с малцинствен контрол, се определя 
за отделно съставно образувание по реда на 
чл. 260м – 260р и чл. 260я10 – 260я15. Кориги-
раните включени данъци и допустимата пе-
чалба или загуба на съставното образувание 
с малцинствен контрол не се взема предвид 
при определянето на ефективната данъчна 
ставка по реда на чл. 260ч, ал. 1 и на нетната 
допустима печалба по реда на чл. 260ч, ал. 2 на 
многонационалната или голямата национална 
група предприятия. Тази алинея не се при-
лага за съставно образувание с малцинствен 
контрол, което е инвестиционно образувание.

Глава тридесет и четвърта „е“
ОБЛЕКЧЕНИ РЕЖИМИ И ИЗКЛЮЧЕНИЯ

Изключение „de minimis“
Чл. 260я1. (1) Разпоредбите на чл. 260ч –

чл. 260я не се прилагат, когато подаващото 
информация съставно образувание е упраж-
нило ежегодно избор съгласно чл. 260я24, ал. 2 
дължимият допълнителен данък по отношение 
на съставните образувания, разположени в 
дадена юрисдикция, да бъде равен на нула 
за данъчен период, когато в същия данъчен 
период са изпълнени едновременно следните 
условия:

1. средните допустими приходи на всички 
съставни образувания, разположени в тази 
юрисдикция, са по-ниски от 10 000 000 евро 
или левовата им равностойност, определена по 
официалния валутен курс на лева към еврото;

2. средната допустима печалба или загуба 
на всички съставни образувания, разположени 
в тази юрисдикция, е по-ниска от 1 000 000 
евро или левовата им равностойност, опре-
делена по официалния валутен курс на лева 
към еврото.

(2) Средните допустими приходи и средна-
та допустима печалба или загуба по ал. 1 са 
средноаритметичните допустими приходи и 
средноаритметичната допустима печалба или 
загуба на съставните образувания за данъчния 

период и двата предходни данъчни периода. 
Когато за единия или и за двата предходни 
данъчни периода няма съставни образувания 
с допустими приходи или допустима загуба, 
тези данъчни периоди не се вземат предвид 
при изчисляването на средните допустими 
приходи и средната допустима печалба или 
загуба на тази юрисдикция.

(3) Допустимите приходи на съставните об-
разувания, разположени в дадена юрисдикция, 
за данъчен период, е сборът на всички приходи 
на съставните образувания, разположени в 
тази юрисдикция, намалени или увеличени 
с корекциите по реда на глава тридесет и 
четвърта „в“.

(4) Допустимата печалба или загуба на със-
тавните предприятия, разположени в дадена 
юрисдикция, за данъчен период, е нетната 
допустима печалба или загуба за тази юрис-
дикция, определена по реда на чл. 260ч, ал. 2.

(5) Изключението „de minimis“ съгласно 
ал. 1 – 4 не се прилага по отношение на 
съставни образувания без юрисдикция или 
на инвестиционни образувания. Приходите 
и допустимата печалба или загуба на такива 
образувания не се вземат предвид при опре-
делянето на изключението „de minimis“.

Облекчен режим при допустим национален 
допълнителен данък

Чл. 260я2. Подаващото информация със-
тавно образувание може да упражни избор 
допълнителният данък на многонационална 
група предприятия по чл. 260а, ал. 2 в дадена 
юрисдикция да се счита за равен на нула за 
данъчен период, когато в законодателството 
на тази юрисдикция са налице условията за 
облекчен режим при допустим национален 
допълнителен данък съгласно Правилата на 
Организацията за икономическо сътрудничест-
во и развитие (Данъчни предизвикателства, 
произтичащи от цифровизацията на иконо-
миката – Типови глобални правила срещу 
свиване на данъчната основа (втори стълб).

Облекчен режим за съставни образувания 
с незначителен размер

Чл. 260я3. (1) Подаващото информация 
съставно образувание може да упражни избор 
за данъчен период, при който размерът на 
приходите, коригираните включени данъци 
и допустимата печалба на съставните обра-
зувания с незначителен размер в юрисдикция 
за целите на определянето на ефективната 
данъчна ставка за тази юрисдикция се изчис-
ляват опростено по реда на ал. 3. Изборът по 
изречение първо се прилага само за данъчния 
период, за който е упражнен.

(2) За целите на този член съставно об-
разувание с незначителен размер е състав-
но образувание от многонационална група 
предприятия, включително негово място на 
стопанска дейност, което не е включено в 
консолидирания финансов отчет на групата, 
подлежащ на задължителен финансов одит, 
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на основание на неговия размер или същест-
веност.

(3) За целите на този член:
1. допустимата печалба на съставно об-

разувание с незначителен размер е равна 
на приходите на това съставно образувание 
съгласно отчета по държави на групата, пре-
доставен за целите на автоматичния обмен 
на отчети по държави;

2. коригираните включени данъци на със-
тавно образувание с незначителен размер са 
разходите за данъци на това съставно образу-
вание съгласно отчета по държави на групата, 
предоставен за целите на автоматичния обмен 
на отчети по държави.

(4) Алинея 1 не се прилага за съставни 
образувания с незначителен размер с приходи, 
по-големи от 50 000 000 евро или левовата 
им равностойност, определена по официал-
ния валутен курс на лева към еврото, когато 
отчетът по държави на групата, предоставен 
за целите на автоматичния обмен на отчети 
по държави, не е изготвен на базата на ква-
лифицирани финансови отчети по смисъла 
на чл. 260я22.

Други условия за ползване на облекчени 
режими

Чл. 260я4. Членове 260я2, 260я3 и 260я20 не 
се прилагат по отношение на юрисдикция, 
когато:

1. за юрисдикцията би могъл да бъде оп-
ределен допълнителен данък, при условие че 
подаващото информация съставно образувание 
не упражни избор по чл. 260я2, 260я3 и 260я20 
по отношение на тази юрисдикция, и

2. Националната агенция за приходите е 
уведомила съставните образувания от мно-
гонационалната група предприятия, разпо-
ложени в страната и задължени за данъка 
по т. 1, в срок до 36 месеца след подаване на 
информационната декларация по чл. 260я23 
за многонационалната група предприятия, 
за съществуването на факти и обстоятелства, 
които биха могли да окажат значително 
влияние върху изпълнението на условията, 
необходими за ползване на облекчените ре-
жими по чл. 260я2, 260я3 и 260я20 и е поискала 
изясняване на тези факти и обстоятелства, и

3. в срок от 6 месеца съставните образувания 
по т. 2 не са отговорили на уведомлението 
или не са доказали, че тези факти и обстоя-
телства не оказват значително влияние върху 
изпълнението на условията, необходими за 
ползване на облекчените режими по чл. 260я2, 
260я3 и 260я20.

Глава тридесет и четвърта „ж“
СПЕЦИАЛНИ ПРАВИЛА ПРИ КОРПОРА-
ТИВНО ПРЕСТРУКТУРИРАНЕ И ХОЛДИН-

ГОВИ СТРУКТУРИ

Прилагане на праг за консолидираните 
приходи при сливане или разделяне

Чл. 260я5. (1) За целите на този член:
1. „сливане“ е договореност, при която:

а) всички или по същество всички обра-
зувания от две или повече отделни групи се 
поставят под общ контрол така, че да пред-
ставляват образувания от една комбинирана 
група;

б) образувание, което не е член на група, 
се поставя под общ контрол с друго образу-
вание или група така, че да представляват 
образувания от една комбинирана група;

2. „разделяне“ е договореност, при която 
образувания от една група се разделят на 
две или повече групи, които не се включват 
в консолидирания финансов отчет на едно и 
също крайно образувание майка.

(2) Когато две или повече групи се сливат в 
една група в някой от четирите последователни 
данъчни периода преди проверявания данъчен 
период, прагът по чл. 260а, ал. 2 се счита за 
достигнат за данъчен период преди сливане-
то, за който сборът на годишните приходи в 
консолидираните финансови отчети на тези 
групи е равен на или превишава 750 000 000 
евро или левовата им равностойност, опре-
делена по официалния валутен курс на лева 
към еврото.

(3) Когато образувание, което не е член 
на група, се слива с друго образувание или 
група в проверявания данъчен период и ня-
кое от двете образувания или групата няма 
консолидиран финансов отчет за някой от 
четирите последователни данъчни периода 
преди проверявания данъчен период, прагът 
по чл. 260а, ал. 2 се счита за достигнат за този 
данъчен период, за който сборът на годишните 
приходи във всеки от техните индивидуални 
финансови отчети или консолидирани финан-
сови отчети за този данъчен период е равен на 
или превишава 750 000 000 евро или левовата 
им равностойност, определена по официалния 
валутен курс на лева към еврото.

(4) Когато многонационална или голяма 
национална група предприятия по чл. 260а, 
ал. 2 се раздели на две или повече групи, 
всяка от тях наричана по-нататък „отделена 
група“, прагът по чл. 260а, ал. 2 се счита за 
достигнат от отделена група, когато:

1. по отношение на първия проверяван 
данъчен период след разделянето, когато от-
делената група има годишни приходи за този 
данъчен период, равни на или превишаващи 
750 000 000 евро или левовата им равностой-
ност, определена по официалния валутен курс 
на лева към еврото;

2. по отношение на втория до четвъртия 
проверявани данъчни периода след разделя-
нето, когато отделената група има годишни 
приходи за поне два от трите данъчни периода, 
равни на или превишаващи 750 000 000 евро 
или левовата им равностойност, определена по 
официалния валутен курс на лева към еврото

Съставни образувания, които стават част 
от или напускат многонационална или голяма 
национална група предприятия
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Чл. 260я6. (1) Когато едно образувание 
(наричано по-нататък „целево образувание“) 
стане или престане да бъде съставно обра-
зувание на многонационална или голяма 
национална група предприятия в резултат от 
прехвърляне на пряко или косвено участие 
в собствеността на това целево образувание 
или целевото образувание стане крайно об-
разувание майка на нова група през данъчен 
период (наричан по-нататък „година на при-
добиване“), целевото образувание се счита 
за член на многонационалната или голямата 
национална група предприятия за целите 
на тази част, при условие че негови активи, 
пасиви, приходи, разходи и парични потоци 
се включват по метода на пълната консоли-
дация в консолидирания финансов отчет на 
крайното образувание майка в годината на 
придобиване. Ефективната данъчна ставка и 
допълнителният данък на целевото образува-
ние се определят съгласно ал. 2 – 8.

(2) В годината на придобиване многона-
ционалната или голямата национална група 
предприятия взема предвид само нетния 
счетоводен финансов резултат и коригираните 
включени данъци на целевото образувание, 
които са включени в консолидирания финан-
сов отчет на крайното образувание майка за 
целите на тази част.

(3) В годината на придобиване и през всеки 
следващ данъчен период допустимата печалба 
или загуба и коригираните включени данъци 
на целевото образувание се определят по ис-
торическата балансова стойност на неговите 
активи и пасиви.

(4) В годината на придобиване при опре-
делянето на допустимите разходи за персонал 
на целевото образувание съгласно чл. 260щ, 
ал. 3 се вземат предвид само разходи, които са 
включени в консолидирания финансов отчет 
на крайното образувание майка.

(5) Балансовата стойност на допустимите 
дълготрайни материални активи на целево-
то образувание съгласно чл. 260щ, ал. 4 се 
определя пропорционално на периода през 
годината на придобиване, в който целевото 
образувание е било част от многонационалната 
или голямата национална група предприятия.

(6) С изключение на отсрочени данъчни 
активи, формирани във връзка с допустима 
загуба съгласно чл. 260ф, отсрочените данъч-
ни активи и отсрочените данъчни пасиви на 
целевото образувание, които се трансферират 
между многонационални или големи нацио-
нални групи, се отчитат от придобиващата 
многонационална или голяма национална 
група предприятия по същия начин и в съ-
щата степен, както ако биха били отчетени, 
в случай че придобиващата многонационална 
или голяма национална група предприятия 
е контролирала целевото образувание при 
формирането на тези активи и пасиви.

(7) Отсрочените данъчни пасиви на целе-
вото образувание, които са били включени 
в корекцията за отсрочени данъци на това 

образувание, се считат че са намерили обрат- 
но проявление за целите на чл. 260у, ал. 8 
от разпореждащата се многонационална или 
голяма национална група предприятия и се 
считат за възникнали от придобиващата мно-
гонационална или голяма национална група 
предприятия през годината на придобиване, 
след което се извършва намаляване на вклю-
чените данъци съгласно чл. 260у, ал. 8 в го-
дината, в която е настъпило обстоятелството 
да бъдат намалени коригираните включени 
данъци съгласно чл. 260у, ал. 8.

(8) Когато целевото образувание е образу-
вание майка и образувание от две или повече 
многонационални или големи национални 
групи в годината на придобиване, то дължи 
първичен допълнителен данък поотделно за 
съставните си образувания, облагани с нис- 
ка данъчна ставка, от всяка от тези групи, 
определен съобразно дела на образувание-
то майка от допълнителния данък на тези 
съставни образувания, определен за всяка 
многонационална или голяма национална 
група предприятия.

(9) Независимо от ал. 1 – 8, придобиването 
или разпореждането с контролиращо участие 
в целево образувание се счита за придобиване 
или разпореждане с активи и пасиви, когато 
юрисдикцията, в която е разположено целево-
то образувание, или при данъчно прозрачно 
образувание юрисдикцията, в която са разпо-
ложени активите му, третира придобиването 
или разпореждането с контролиращо участие 
по същия или подобен начин като придобиване 
или разпореждане с активи и пасиви и облага 
с включен данък разпореждащото се образу-
вание върху разликата между стойността за 
данъчни цели и платената за контролиращото 
участие цена или справедливата стойност на 
активите и пасивите.

Трансфер на активи и пасиви
Чл. 260я7. (1) За целите на този член:
1. „реорганизация“ означава преобразу-

ване или трансфер на активи и пасиви при 
сливане, разделяне, ликвидация или подобно 
преобразуване, при което:

а) насрещната престация за прехвърлянето 
представлява, изцяло или в значителна част, 
акции или дялове, емитирани от придоби-
ващото съставно образувание или от лице, 
свързано с придобиващото съставно образу-
вание, или в случай на ликвидация – акции 
или дялове на целевото образувание, или 
когато не е договорена насрещна престация, 
в случай че емитирането на акции или дялове 
не е икономически значимо;

б) печалбата или загубата на разпорежда-
щото се съставно образувание от разпореж-
дането с тези активи не подлежи изцяло или 
частично на данъчно облагане;

в) съгласно данъчното законодателство на 
юрисдикцията, в която е разположено придоби-
ващото съставно образувание, същото следва 
да определи данъчния си финансов резултат 
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след разпореждането или придобиването в 
съответствие със стойността за данъчни цели 
на активите при разпореждащото се съставно 
образувание, коригирани с всяка неквалифи-
цирана печалба или загуба от разпореждането 
или придобиването;

2. „неквалифицирана печалба или загуба“ 
е по-малкото от облагаемата в юрисдикцията 
на разпореждащото се съставно образувание 
печалба или загуба на това съставно образу-
вание от реорганизация и отчетената за сче-
товодни цели печалба или загуба от същата 
реорганизация.

(2) Съставно образувание, което извършва 
разпореждане с активи и пасиви, наричано 
по-нататък „разпореждащо се съставно обра-
зувание“, включва печалбата или загубата от 
разпореждането при определяне на допусти-
мата си печалба или загуба.

(3) Съставно образувание, което придо-
бива активи и пасиви, наричано по-нататък 
„придобиващо съставно образувание“, опре-
деля допустимата си печалба или загуба по 
балансова стойност на придобитите активи 
и пасиви, определена в съответствие със сче-
товодните стандарти, в съответствие с които 
е изготвен консолидираният финансов отчет 
на крайното образувание майка.

(4) Алинея 2 и 3 не се прилагат, когато 
разпореждане или придобиване на активи 
и пасиви се извършва при реорганизация. В 
този случай:

1. разпореждащото се съставно образувание 
изключва всяка печалба или загуба от такова 
разпореждане при определяне на допустимата 
си печалба или загуба;

2. придобиващото съставно образувание 
определя допустимата си печалба или загуба 
на базата на балансовата стойност на придо-
битите активи и пасиви при разпореждащото 
се съставно образувание към момента на 
разпореждането.

(5) Алинеи 2 – 4 не се прилагат, когато 
разпореждането с активи и пасиви се извърш-
ва в рамките на реорганизация, при която 
разпореждащото се съставно образувание 
отчита неквалифицирана печалба или загуба. 
В този случай:

1. разпореждащото се съставно образувание 
включва печалбата или загубата от разпо-
реждането при определяне на допустимата 
си печалба или загуба до размера на неква-
лифицираната печалба или загуба;

2. придобиващото съставно образувание 
определя допустимата си печалба или загуба 
след придобиването по балансова стойност 
на придобитите активи и пасиви при раз-
пореждащото се съставно образувание към 
момента на разпореждането, коригирана с нек-
валифицираната печалба или загуба съгласно 
данъчното законодателство на юрисдикцията 
на придобиващото съставно образувание.

(6) По избор на подаващото информация 
съставно образувание съставно образувание, 
което е задължено или има възможност в 

юрисдикцията, в която е разположено, да 
коригира за данъчни цели своите активи и 
пасиви до справедлива стойност, може:

1. при определяне на допустимата си печал-
ба или загуба да включи печалба или загуба 
за своите активи и пасиви, която:

а) е равна на разликата между балансовата 
стойност за счетоводни цели на активите или 
пасивите към датата непосредствено преди 
датата на събитието, при настъпването на 
което се извършва корекцията за данъчни 
цели, наричано по-нататък „коригиращо съ-
битие“, и справедливата стойност на активите 
или пасивите към датата непосредствено след 
датата на коригиращото събитие, и

б) се намалява или увеличава с неквалифи-
цираната печалба или загуба, ако има такава, 
отчетена във връзка с коригиращото събитие;

2. при определяне на допустимата си 
печалба или загуба за данъчните периоди, 
приключващи след датата на коригиращото 
събитие, да използва справедливата стойност 
за счетоводни цели на активите или пасивите 
към датата непосредствено след датата на 
коригиращото събитие;

3. при определяне на допустимата си пе-
чалба или загуба да включи нетната сума, 
определена съгласно т. 1, както следва:

а) да включи нетната сума в данъчния 
период, в който е настъпило коригиращото 
събитие, или

б) да включи по една пета част от нетната 
сума в данъчния период, в който е настъпило 
коригиращото събитие и в четирите следващи 
данъчни периода. Когато съставното обра-
зувание престане да бъде част от многона-
ционалната или голямата национална група 
предприятия през този период, невключената 
част се включва в данъчния период, в който 
престава да бъде част от групата.

Съвместни предприятия
Чл. 260я8. (1) За целите на този член:
1. „съвместно предприятие“ е образувание, 

инвестицията в което се отчита по метода 
на собствения капитал в консолидирания 
финансов отчет на крайното образувание 
майка, при условие че крайното образувание 
майка държи пряко или косвено най-малко 
50 на сто от участията в собствеността му. 
Не е съвместно предприятие:

а) крайно образувание майка на много-
национална или голяма национална група 
предприятия, което е задължено да прилага 
първично облагане с допълнителен данък;

б) изключено образувание по чл. 260а, ал. 4;
в) образувание, участието в собствеността 

на което се държи от многонационалната или 
голямата национална група предприятия пря-
ко чрез изключено образувание по чл. 260а, 
ал. 4 и което отговаря на някое от следните 
условия:

аа) извършва дейност, която се състои из-
цяло или почти изцяло в държане на активи 



БРОЙ  106 	 Д Ъ Р Ж А В Е Н  В Е С Т Н И К 	 СТР.   43   

или инвестиране на средства в полза на сво-
ите инвеститори;

бб) извършва дейности, които са спо-
магателни към дейностите, извършвани от 
изключеното образувание, или

вв) по същество цялата му печалба не се 
взема предвид при определяне на допустима-
та печалба и загуба съгласно чл. 260н, ал. 2, 
т. 2 и 3;

г) образувание, което се притежава от 
многонационална или голяма национална 
група предприятия, състояща се изцяло от 
изключени образувания;

д) дъщерно предприятие на съвместно 
предприятие;

2. „дъщерно предприятие на съвместно 
предприятие“ е:

а) образувание, чиито активи, пасиви, 
приходи, разходи и парични потоци се консо-
лидират от съвместно предприятие съгласно 
допустим счетоводен стандарт или биха били 
консолидирани, в случай че съвместното 
предприятие е задължено да консолидира 
тези активи, пасиви, приходи, разходи и па-
рични потоци съгласно допустим счетоводен 
стандарт, или

б) място на стопанска дейност, чието 
главно образувание е съвместно предприятие 
или образувание по буква „а“; в този случай 
мястото на стопанска дейност се счита за 
отделно дъщерно предприятие на съвместно 
предприятие.

(2) Образувание майка, което държи пряко 
или косвено участие в собствеността на съв-
местно предприятие или дъщерно предприятие 
на съвместно предприятие, дължи първичен 
допълнителен данък съгласно чл. 260е, 260ж 
и 260з за това съвместно предприятие или 
дъщерно предприятие на съвместно предпри-
ятие съобразно своя дял от допълнителния 
им данък.

(3) Допълнителният данък на съвместното 
предприятие и на неговите дъщерни предприя- 
тия, наричани по-нататък „група съвместни 
предприятия“, се определя по реда на глави 
тридесет и четвърта „в“ до тридесет и четвърта 
„з“ като се счита, че те са съставни образува-
ния на отделна многонационална или голяма 
национална група предприятия, а съвместното 
предприятие е крайното образувание майка 
на тази група.

(4) Допълнителният данък, дължим от 
групата съвместни предприятия, се намалява 
с дела на всяко образувание майка съгласно 
ал. 2 от допълнителния данък на всеки член 
на групата, определен съгласно ал. 3. Оста-
ващият допълнителен данък след прилагане 
на изречение първо се прибавя към общия 
размер на вторичния допълнителен данък, 
определен съгласно чл. 260л, ал. 2. За целите 
на тази алинея „допълнителен данък, дължим 
от групата съвместни предприятия“ е делът 
на предприятието майка от допълнителния 
данък на тази група.

Многонационални групи предприятия с 
повече от една майка

Чл. 260я9. (1) За целите на този член:
1. „многонационална или голяма нацио-

нална група предприятия с повече от една 
майка“ са две или повече групи, чиито край-
ни образувания майки имат договореност 
за обвързана структура или договореност за 
допускане до търговия на два капиталови 
пазара, като най-малко едно образувание 
или място на стопанска дейност от общата 
група е разположено в различна юрисдикция 
от останалите образувания от общата група.

2. „обвързана структура“ е договореност 
между две или повече крайни образувания 
майки на отделни групи, съгласно която:

а) най-малко 50 на сто от участията в соб-
ствеността на крайните образувания майки се 
търгуват на една цена, когато са допуснати до 
търговия на капиталов пазар и по причини, 
дължащи се на формата на собственост, огра-
ничения за прехвърляне или други условия 
се комбинират помежду си и не могат да се 
прехвърлят или търгуват поотделно;

б) някое от крайните образувания майки 
изготвя консолидиран финансов отчет, в който 
активите, пасивите, приходите, разходите и 
паричните потоци на всички образувания от 
отделните групи се представят като такива 
на едно предприятие и които подлежат на 
независим финансов одит съгласно регула-
торен режим;

3. „договореност за допускане до търговия 
на два капиталови пазара“ е договореност 
между две или повече крайни образувания 
майки на отделни групи, съгласно която:

а) крайните образувания майки комбинират 
стопанската си дейност по силата на договор;

б) по силата на договорни отношения 
крайните образувания майки разпределят 
дивиденти и ликвидационни дялове съгласно 
фиксирани коефициенти;

в) дейностите на крайните образувания 
майки се управляват като такива на едно 
предприятие по силата на договорни отно-
шения, като запазват юридическата си са-
мостоятелност;

г) участията в собствеността на крайните 
образувания майки се котират, търгуват или 
прехвърлят поотделно на различни капита-
лови пазари;

д) крайните образувания майки изгот-
вят консолидиран финансов отчет, в който 
активите, пасивите, приходите, разходите и 
паричните потоци на всички образувания от 
отделните групи се представят като такива 
на едно предприятие и които подлежат на 
независим финансов одит съгласно регула-
торен режим.

(2) Когато образувания и съставни обра-
зувания от две или повече групи са част от 
многонационална или голяма национална 
група предприятия с повече от една майка, 
тези образувания и съставни образувания се 
считат за образувания и съставните образу-
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вания на една многонационална или голяма 
национална група предприятия с повече от 
една майка. Образувание, което не е изклю-
чено образувание съгласно чл. 260а, ал. 4, 
се счита за съставно образувание, когато се 
включва в консолидирания финансов отчет 
на многонационалната или голямата наци-
онална група предприятия с повече от една 
майка по метода на пълната консолидация 
или неговото контролиращо участие се държи 
от образувания от многонационалната или 
голямата национална група предприятия с 
повече от една майка.

(3) Консолидираният финансов отчет на 
многонационална или голяма национална 
група предприятия с повече от една майка 
е консолидираният финансов отчет съгласно 
ал. 1, т. 2 и 3, изготвен на базата на допус-
тими счетоводни стандарти, които се считат 
за счетоводни стандарти на крайното обра-
зувание майка.

(4) Крайните образувания майки на отдел-
ните групи, които съставят многонационална 
или голяма национална група предприятия с 
повече от една майка, са крайни образувания 
майки на многонационалната или голямата 
национална група предприятия с повече от 
една майка. Когато тази част се прилага по 
отношение на многонационална или голяма 
национална група предприятия с повече от 
една майка, всяка препратка към крайно 
образувание майка се счита за препратка 
към крайните образувания майки на мно-
гонационална или голяма национална група 
предприятия с повече от една майка.

(5) Образуванията майки на многона-
ционална или голяма национална група 
предприятия с повече от една майка, разпо-
ложени в държава – членка на Европейския 
съюз, включително всяко крайно образува-
ние майка, дължат първичен допълнителен 
данък съгласно чл. 260е, чл. 260ж и чл. 260з 
за съставните образувания, облагани с ниска 
данъчна ставка, съобразно своя дял от допъл-
нителния им данък.

(6) Съставните образувания на многонаци-
онална или голяма национална група пред-
приятия с повече от една майка, разположени 
в държава – членка на Европейския съюз, 
прилагат вторично облагане с допълнителен 
данък съгласно чл. 260и – 260л, като вземат 
предвид допълнителния данък на всяко със-
тавно образувание от групата, облагано с 
ниска данъчна ставка.

(7) Крайните образувания майки на мно-
гонационална или голяма национална група 
предприятия с повече от една майка подават 
информационна декларация за допълнител-
ния данък съгласно чл. 260я23, когато не са 
определили подаващо информация съставно 
образувание по смисъла на чл. 260я23, ал. 4, 
т. 2. Информационната декларация включва 

информация за всяка от групите, които съста-
вят многонационална или голяма национална 
група предприятия с повече от една майка.

Глава тридесет и четвърта „з“
НЕУТРАЛНИ ДАНЪЧНИ РЕЖИМИ И РЕ-
ЖИМИ ЗА ДАНЪЧНО ОБЛАГАНЕ ПРИ 

РАЗПРЕДЕЛЯНЕ НА ПЕЧАЛБА

Крайно образувание майка, което е обра-
зувание със смесен характер

Чл. 260я10. (1) Допустимата печалба на 
образувание със смесен характер, което е 
крайно образувание майка, се намалява за 
данъчния период с размера на допустимата 
печалба, която може да бъде причислена на 
притежателя на участие в собствеността в 
образуванието със смесен характер, когато е 
изпълнено някое от следните условия:

1. притежателят на участие в собствеността 
подлежи на данъчно облагане за тази печалба 
за данъчен период, който приключва до 12 
месеца след края на данъчния период, с да-
нъчна ставка, която е равна на или по-висока 
от 15 на сто;

2. може с основание да се очаква, че 
общият размер на коригираните включени 
данъци на крайното образувание майка и на 
данъците, платени от притежателя на участие 
в собствеността върху такава печалба в срок 
до 12 месеца след края на данъчния период, 
е по-голям от или равен на 15 на сто от тази 
печалба.

(2) Допустимата печалба на образувание 
със смесен характер, което е крайно образу-
вание майка, се намалява за данъчния период 
и с размера на допустимата печалба, която 
се разпределя на притежателя на участие в 
собствеността на образувание със смесен 
характер, когато притежателят на участие в 
собствеността е:

1. физическо лице, което е местно лице 
за данъчни цели в юрисдикцията, в която е 
разположено крайното образувание майка, 
и което притежава участие в собствеността, 
представляващо право на 5 на сто или по-
малко от печалбите и активите на крайното 
образувание майка;

2. публично образувание, международна 
организация, организация с нестопанска цел 
или пенсионен фонд, което е местно лице 
за данъчни цели в юрисдикцията, в която е 
разположено крайното образувание майка, 
и което притежава участие в собствеността, 
представляващо право на 5 на сто или по-
малко от печалбите и активите на крайното 
образувание майка.

(3) Допустимата загуба на образувание със 
смесен характер, което е крайно образувание 
майка, се намалява за данъчния период и със 
сумата на допустимата загуба, която може да 
бъде причислена на притежателя на участие 
в собствеността в образуванието със смесен 
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характер. Изречение първо не се прилага, 
доколкото притежателят на участие в собстве-
ността няма право да използва такава загуба 
при определянето на данъчния си финансов 
резултат. 

(4) Включените данъци на образувание 
със смесен характер, което е крайно образу-
вание майка, се намаляват пропорционално 
на размера на намалението на допустимата 
печалба съгласно ал. 1 и 2.

(5) Алинеи 1 – 4 се прилагат по отношение 
на място на стопанска дейност, чрез което 
образувание със смесен характер, което е 
крайно образувание майка, извършва изцяло 
или частично своята дейност, или чрез което 
се извършва изцяло или частично дейност на 
данъчно прозрачно образувание, при условие 
че участието на крайното образувание майка 
в собствеността на това данъчно прозрачно 
образувание се държи пряко или чрез верига 
данъчно прозрачни образувания.

Крайно образувание майка при данъчен 
режим на приспадане на дивиденти

Чл. 260я11. (1) За целите на този член:
1. „данъчен режим на приспадане на ди-

виденти“ е данъчен режим, съгласно който 
се прилага облагане само на едно ниво на 
доходите от дивиденти на собствениците на 
дадено образувание чрез намаляване или 
изключване от печалбата на разпределящото 
образувание на размера на разпределената 
от него печалба, или чрез освобождаване на 
кооперация от данъчно облагане;

2. „подлежащ на приспадане дивидент“ е по 
отношение на съставно образувание, за което 
се прилага данъчен режим на приспадане на 
дивиденти:

а) разпределение на печалба на притежате-
ля на участие в собствеността на съставното 
образувание, която се приспада при опреде-
ляне на облагаемата печалба на съставното 
образувание съгласно законодателството на 
юрисдикцията, в която е разположено същото;

б) дивидент, изплатен на член на коопе-
рация;

3. „кооперация“ е образувание, което ко-
лективно предлага за продажба или придобива 
стоки или услуги от името на своите членове 
и което подлежи на такова данъчно облагане 
в юрисдикцията, в която е разположено, което 
гарантира данъчна неутралност по отношение 
стоките или услугите, които са продадени или 
придобити от членовете на кооперацията чрез 
тази кооперация.

(2) Крайно образувание майка на многона-
ционална или голяма национална група пред-
приятия, по отношение на което се прилага 
данъчен режим на приспадане на дивиденти, 
намалява за данъчния период допустимата си 
печалба, до нула, с размера на разпределения 
в срок до 12 месеца след края на данъчния 

период, подлежащ на приспадане дивидент, 
при условие че е изпълнено едно от следните 
условия:

1. дивидентът подлежи на облагане при 
получателя му в данъчна година, която при-
ключва до 12 месеца след края на данъчния 
период, с данъчна ставка, равна на или по-
висока от 15 на сто;

2. може с основание да се очаква, че 
общият размер на коригираните включени 
данъци и данъците на крайното образувание 
майка, платени от получателя на дивидента 
във връзка с този дивидент, е по-голям от 
или равен на 15 на сто от размера на дохода 
от този дивидент. 

(3) Освен по ал. 2, крайно образувание 
майка на многонационална или голяма наци-
онална група предприятия, по отношение на 
което се прилага данъчен режим на приспадане 
на дивиденти, намалява за данъчния период 
допустимата си печалба, до нула, с размера 
на разпределения в срок до 12 месеца след 
края на данъчния период признат дивидент, 
при условие че получателят е:

1. физическо лице и полученият дивидент 
е изплатен от снабдителна кооперация про-
порционално на покупките, или

2. физическо лице, което е местно лице 
за данъчни цели в юрисдикцията, в която е 
разположено крайното образувание майка, 
и което притежава участие в собствеността, 
представляващо право на 5 на сто или по-
малко от печалбите и активите на крайното 
образувание майка, или

3. публично образувание, международна 
организация, организация с нестопанска цел 
или пенсионен фонд, различен от образувание 
за пенсионни услуги, което е местно лице 
за данъчни цели в юрисдикцията, в която е 
разположено крайното образувание майка.

(4) Включените данъци на крайно образу-
вание майка, различни от данъци, за които е 
било разрешено приспадане на дивиденти, се 
намаляват пропорционално на намалението 
на допустимата печалба съгласно ал. 2 и 3.

(5) Когато крайното образувание майка 
държи участие в собствеността на друго със-
тавно образувание, по отношение на което 
се прилага данъчен режим на приспадане на 
дивиденти, пряко или чрез верига от такива 
съставни образувания, ал. 2 – 4 се прила-
гат за всяко друго съставно образувание, 
разположено в юрисдикцията на крайното 
образувание майка, по отношение на което 
се прилага данъчният режим на приспадане 
на дивиденти, доколкото неговата допустима 
печалба се разпределя от крайното образу-
вание майка на получатели, които отговарят 
на условията по ал. 2 – 3.

(6) За целите на ал. 2 дивидент, разпределен 
от снабдителна кооперация, се счита за под-
лежащ на данъчно облагане при получателя, 
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доколкото този дивидент намалява признат 
за данъчни цели разход или сума при опре-
делянето на данъчния финансов резултат на 
получателя.

Допустима система за данъчно облагане 
при разпределяне на печалба

Чл. 260я12. (1) Подаващото информация 
съставно образувание може да упражни избор 
за себе си или за друго съставно образувание, 
по отношение на което се прилага допустима 
система за данъчно облагане при разпреде-
ляне на печалба, съгласно който размерът 
на данъка върху условно разпределение на 
печалба по реда на ал. 2 да бъде включен 
в коригираните включени данъци на това 
съставно образувание за данъчния период. 
Изборът е годишен съгласно чл. 260я24, ал. 2 
и е в сила за всички съставни образувания, 
които са разположени в дадена юрисдикция.

(2) Размерът на данъка върху условното 
разпределение на печалба е по-малкото от:

1. размера на коригираните включени 
данъци, необходими за ефективната данъчна 
ставка за юрисдикцията за данъчния период, 
изчислена по реда на чл. 260ш, ал. 2, да дос-
тигне 15 на сто;

2. размера на данъка, който би бил дължим, 
ако съставните образувания, разположени в 
юрисдикцията, разпределят в данъчния период 
цялата си печалба, която подлежи на облага-
не съгласно допустимата система за данъчно 
облагане при разпределяне на печалба.

(3) Когато е упражнен избор съгласно ал. 1, 
съставното образувание отчита отделно данъка 
върху условното разпределение на печалба за 
всеки данъчен период, през който е в сила 
изборът, като размерът на данъка, определен 
за юрисдикцията съгласно ал. 2 за данъчен 
период, се отразява по сметка за съответния 
данъчен период, за който се отнася.

(4) Към края на всеки следващ данъчен 
период салдата по сметките по ал. 3 за пред- 
ходните данъчни периоди се намаляват в 
хронологичен ред до нула с размера на да-
нъците, платени през данъчната година от 
съставните образувания в юрисдикцията върху 
действителни или условни разпределения на 
печалба. Салда, оставащи след прилагане на 
изречение първо, се намаляват със сума, равна 
на 15 на сто от нетната допустима загуба за 
юрисдикцията.

(5) Всеки остатък от сумата от 15 на сто от 
нетната допустима загуба за юрисдикцията, 
оставащ след прилагането на ал. 4, изречение 
второ, се пренася за следващите данъчни 
периоди и намалява салдата по сметките за 
данък върху условното разпределение на пе-
чалба, оставащи след прилагането на ал. 3 и 4.

(6) Когато по сметка за данък върху ус-
ловното разпределение на печалба има салдо 
към края на четвъртия данъчен период след 

данъчния период, за който се отнася тази 
сметка, с това салдо се намаляват коригира-
ните включени данъци, определени за този 
предходен данъчен период. Ефективната да-
нъчна ставка и допълнителният данък за този 
предходен данъчен период се преизчисляват 
съгласно чл. 260ю, ал. 1.

(7) Данъци, платени през данъчния период 
върху действителни или условни разпределе-
ния, не се вземат предвид при определяне на 
размера на коригираните включени данъци, 
доколкото с тези платени данъци се намалява 
салдото по сметка за данък върху условното 
разпределение на печалба по реда на ал. 3 – 5.

(8) Когато съставно образувание, по отно-
шение на което е в сила избор съгласно ал. 1, 
напусне многонационалната или голямата 
национална група предприятия или почти 
всички негови активи се прехвърлят на лице, 
което не е съставно образувание на същата 
многонационална или голяма национална 
група предприятия в същата юрисдикция, 
с всяко салдо по сметките за данък върху 
условното разпределение на печалба за пред- 
ходните данъчни периоди, в които са били 
открити сметките, се намаляват коригираните 
включени данъци за всеки от тези данъчни 
периоди съгласно чл. 260ю, ал. 1.

(9) Коригираният допълнителен данък за 
юрисдикцията се определя, като всеки кориги-
ран допълнителен данък, определен съгласно 
ал. 8, се умножава с коефициент, определен 
по следната формула:

ДПСО / НДПЮ,
където:
ДПСО е допустимата печалба на съставно-

то образувание, определена по реда на глава 
тридесет и четвърта „в“ за всеки данъчен пе-
риод, в който има салдо по сметките за данък 
върху условното разпределение на печалба за 
юрисдикцията;

НДПЮ е нетната допустима печалба за 
юрисдикцията, определена по реда на чл. 260х, 
ал. 2 за всеки данъчен период, в който има 
салдо по сметките за данък върху условното 
разпределение на печалба за юрисдикцията.

Определяне на ефективната данъчна ставка 
и на допълнителния данък на инвестиционно 
образувание

Чл. 260я13. (1) Когато съставно образувание 
на многонационална или на голяма нацио-
нална група предприятия е инвестиционно 
образувание, което не е данъчно прозрачно 
образувание и което не е упражнило избор 
съгласно чл. 260я14 и чл. 260я15, ефективната 
данъчна ставка на това инвестиционно обра-
зувание се определя отделно от ефективната 
данъчна ставка на юрисдикцията, в която е 
разположено.

(2) Ефективната данъчна ставка на ин-
вестиционно образувание се определя, като 
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размерът на коригираните включени данъци 
на образуванието се раздели на дела на много-
националната или голямата национална група 
предприятия в допустимата печалба или загуба 
на инвестиционното образувание. Когато в 
дадена юрисдикция са разположени повече 
от едно инвестиционни образувания, тяхната 
ефективна данъчна ставка се определя, като 
сумата на коригираните им включени данъци 
се раздели на дела на многонационалната или 
голямата национална група предприятия в 
допустимите им печалби или загуби.

(3) Коригираните включени данъци на 
инвестиционно образувание по ал. 1 са ко-
ригираните включени данъци, които са при-
числими към дела на многонационалната 
или голямата национална група предприятия 
в допустимата печалба, както и включените 
данъци, разпределени на инвестиционното 
образувание съгласно чл. 260х. Коригираните 
включени данъци на инвестиционно образува-
ние не включват включени данъци, начислени 
от инвестиционното образувание, които са 
свързани с доход, който не е част от дела на 
многонационалната или голямата национална 
група предприятия в допустимата печалба на 
инвестиционното образувание.

(4) Допълнителният данък на инвестици-
онно образувание по ал. 1 е равен на ставката 
на допълнителния данък на инвестиционното 
образувание, умножена по разликата между 
размера на дела на многонационалната или 
голямата национална група предприятия в 
допустимата печалба на инвестиционното 
образувание и размера на изключението за 
съществена стопанска дейност на инвестици-
онното образувание. За целите на изречение 
първо ставката на допълнителния данък на 
инвестиционно образувание е положителната 
разлика между 15 на сто и ефективната данъч-
на ставка на инвестиционното образувание.

(5) Когато в дадена юрисдикция се намира 
повече от едно инвестиционно образувание, 
ефективната данъчна ставка на тези инвес-
тиционни образувания се определя, като се 
вземат предвид общият размер на техните 
изключения за съществена стопанска дейност 
и на размера на дела на многонационалната 
или голямата национална група предприятия 
в допустимата печалба или загуба на тези 
инвестиционни образувания.

(6) Изключението за съществена стопан-
ска дейност на инвестиционно образувание 
се определя съгласно чл. 260щ, ал. 1 – 8. 
Допустимите разходи за персонал на допусти-
мите наети лица и допустимите дълготрайни 
материални активи на това инвестиционно 
образувание се намаляват пропорционално 
на дела на многонационалната или голямата 
национална група предприятия в допустимата 
печалба на инвестиционното образувание, 

разделен на общата допустима печалба на 
това инвестиционно образувание.

(7) За целите на този член делът на мно-
гонационалната или голямата национална 
група предприятия от допустимата печалба 
или загуба на инвестиционно образувание 
се определя съгласно чл. 260ж, като се взе-
ма предвид само участие, по отношение на 
което не може да се упражни избор съгласно 
чл. 260я14 и чл. 260я15.

Избор за третиране на инвестиционно обра-
зувание като данъчно прозрачно образувание

Чл. 260я14. (1) За целите на този член „за-
страхователно инвестиционно образувание“ е 
образувание, което отговаря на условията за 
инвестиционен фонд съгласно т. 146 от § 1 от 
допълнителните разпоредби или на условията 
за дружество за инвестиции в недвижими 
имоти съгласно т. 147 от § 1 от допълнител-
ните разпоредби, но е създадено във връзка 
със задължения по застрахователен или аню-
итетен договор и е притежавано изцяло от 
образувание, което подлежи на регулация като 
застрахователно дружество в юрисдикцията, 
в която е разположено.

(2) По избор на подаващото информация 
съставно образувание, съставно образувание, 
което е инвестиционно образувание или за-
страхователно инвестиционно образувание, 
може да се третира като данъчно прозрачно 
образувание, когато съставното образува-
ние – собственик, подлежи на данъчно обла-
гане в юрисдикцията, в която е разположено, 
по справедлива пазарна стойност или подобен 
режим, на годишните промени в справед-
ливата стойност на притежаваното от него 
участие в собствеността на инвестиционното 
или застрахователното инвестиционно обра-
зувание и приложимата данъчната ставка за 
съставното образувание – собственик, е равна 
на или по-висока от 15 на сто.

(3) Счита се, че съставно образувание, 
което косвено притежава участие в собстве-
ността на инвестиционно образувание или на 
застрахователно инвестиционно образувание 
чрез пряко участие в собствеността на друго 
инвестиционно образувание или застрахова-
телно инвестиционно образувание, подлежи 
на данъчно облагане по справедлива пазарна 
стойност или подобен режим по отношение 
на косвеното си участие в собствеността на 
първото посочено инвестиционно образувание 
или застрахователно инвестиционно образу-
вание, когато подлежи на данъчно облагане 
по справедлива пазарна стойност или подобен 
режим по отношение на своето пряко участие 
в собствеността на второто посочено инвес-
тиционно образувание или застрахователно 
инвестиционно образувание.

(4) Изборът по ал. 2 се упражнява съгласно 
чл. 260я24, ал. 1. В случай че изборът бъде 



СТР.  48 	 Д Ъ Р Ж А В Е Н  В Е С Т Н И К 	 БРОЙ  106

оттеглен, всяка печалба или загуба от разпо-
реждане с активи или пасиви на инвестици-
онното образувание или застрахователното 
инвестиционно образувание се определя по 
справедливата пазарна стойност на активите 
или пасивите на първия ден от годината, в 
която е оттеглен изборът.

Избор за прилагане на режим на облагаемо 
разпределение на печалба

Чл. 260я15. (1) По избор на подаващото 
информация съставно образувание съгласно 
чл. 260я24, ал. 1, съставно образувание – соб-
ственик на инвестиционно образувание, може 
да прилага режим на облагаемо разпреде-
ление на печалба по отношение на своето 
участие в собствеността на инвестиционното 
образувание, при условие че съставното об-
разувание – собственик, не е инвестиционно 
образувание и с основание може да се очаква 
да бъде обложено с данък върху разпределената 
от инвестиционното образувание печалба с 
данъчна ставка, равна на или по-висока от 
15 на сто.

(2) При прилагане на режим на облагаемо 
разпределение на печалба разпределението 
или условното разпределение на допустима-
та печалба на инвестиционно образувание 
се включват в допустимата печалба на със-
тавното образувание – собственик, на което 
е разпределена печалбата, при условие че 
съставното образувание – собственик, не е 
инвестиционно образувание.

(3) Включените данъци на инвестиционното 
образувание, с които може да бъде намалено 
данъчното задължение на съставното образу-
вание – собственик, възникващо във връзка с 
разпределението на печалба от инвестицион-
ното образувание, се включва в допустимата 
печалба и коригираните включени данъци 
на съставното образувание – собственик, на 
което е разпределена печалбата.

(4) Делът на съставното образувание – соб-
ственик, в неразпределената нетна допустима 
печалба на инвестиционното образувание по 
ал. 6, формирана през третата година пре-
ди данъчния период, наричана по-нататък 
„проверената година“, се счита за допустима 
печалба на това инвестиционно образувание за 
данъчния период. За целите на глава тридесет 
и четвърта „а“ 15 на сто от тази допустима 
печалба се считат за допълнителен данък за 
данъчния период на съставно образувание, 
облагано с ниска данъчна ставка.

(5) Допустимата печалба или загуба на 
инвестиционно образувание и коригираните 
включени данъци, свързани с тази печалба 
за данъчната година, не се вземат предвид, 
когато се определя ефективна данъчна став-
ка съгласно глава тридесет и четвърта „д“ и 
чл. 260я13, ал. 1 – 5, с изключение на вклю-
чените данъци по ал. 3.

(6) Неразпределената нетна допустима 
печалба на инвестиционно образувание за 
проверената година е допустимата печалба на 
това инвестиционно образувание за провере-
ната година, намалена до нула със:

1. включените данъци на инвестиционното 
образувание;

2. разпределенията и условните разпреде-
ления на печалба на акционери, които не са 
инвестиционни образувания през периода, 
започващ от първия ден на третата година 
преди данъчния период и завършващ на пос- 
ледния ден на отчетния данъчен период, в 
който участието в собствеността е придобито, 
наричан по-нататък „проверявания период“;

3. допустими загуби, възникнали през 
проверявания период;

4. всeки остатък от допустими загуби, 
представляващо пренасяне на инвестиционна 
загуба, с които не е била намалена неразпре-
делената нетна допустима печалба на това 
инвестиционно образувание за предходна 
проверена година.

(7) Неразпределената нетна допустима 
печалба на инвестиционно образувание не се 
намалява с разпределения или условни раз-
пределения на печалба, с които вече е била 
намалена неразпределената нетна допустима 
печалба на това инвестиционно образувание 
за предходна проверена година съгласно 
ал. 6, т. 2.

(8) Неразпределената нетна допустима 
печалба на инвестиционно образувание не се 
намалява с размера на допустимите загуби, с 
които вече е намалена неразпределената нетна 
допустима печалба на това инвестиционно 
образувание за предходна проверена година 
съгласно ал. 6, т. 3.

(9) За целите на този член се счита, че е 
извършено условно разпределение на печалба, 
когато пряко или косвено участие в собстве-
ността на инвестиционното образувание е 
трансферирано на образувание, което не е 
част от многонационалната или голямата 
национална група предприятия. Условното 
разпределение на печалба се счита за равно 
на частта от неразпределената нетна допус-
тима печалба, която съответства на размера 
на трансферираното участие в собствеността 
към датата на трансфера, определена, без да се 
взема под внимание условното разпределение.

(10) В случай че изборът по ал. 1 бъде оттег- 
лен, делът на съставното образувание – соб-
ственик, в неразпределената нетна допустима 
печалба на инвестиционното образувание за 
проверената година към края на данъчния 
период преди данъчния период, в който е 
оттеглен изборът, се счита за допустима 
печалба на инвестиционното образувание за 
данъчния период. За целите на глава тридесет 
и четвърта „а“ 15 на сто от тази допустима 
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печалба се считат за допълнителен данък за 
данъчния период на съставно образувание, 
облагано с ниска данъчна ставка.

Глава тридесет и четвърта „и“
ПРЕХОДНИ ПРАВИЛА

Раздел I
Общи правила

Данъчно третиране през преходния период 
на отсрочени данъчни активи и пасиви и на 
трансферирани активи

Чл. 260я16. (1) За целите на този член „пре-
ходен период“ за дадена юрисдикция е първият 
данъчен период, през който многонационална 
или голяма национална група предприятия 
изпълнява условията по чл. 260а, ал. 2 за тази 
юрисдикция.

(2) При определяне на ефективната данъчна 
ставка за юрисдикция за преходен период и 
за всеки следващ данъчен период многона-
ционалната или голямата национална група 
предприятия взема предвид всички отсрочени 
данъчни активи и пасиви, отчетени или оповес- 
тени във финансовите отчети на съставните 
образувания в юрисдикцията за преходния 
период. Отсрочените данъчни активи и пасиви 
се определят при по-ниската от 15 на сто и на 
приложимата в юрисдикцията данъчна ставка. 
Когато отсрочен данъчен актив е формиран 
при данъчна ставка, по-ниска от 15 на сто, 
той може да бъде преизчислен при данъчна 
ставка от 15 на сто, когато данъчно задълже-
ното лице може да докаже, че отсроченият 
данъчен актив е формиран във връзка с до-
пустима загуба. Не се взема предвид ефектът 
от корекции на оценката или корекции при 
счетоводно признаване, извършени по отно-
шение на отсрочен данъчен актив.

(3) Не се вземат предвид за целите на ал. 2 
отсрочени данъчни активи, формирани във 
връзка с позиции, които са изключени при 
определянето на допустимите печалби или 
загуби съгласно глава тридесет и четвърта 
„в“, когато тези отсрочени данъчни активи са 
формирани във връзка със стопанска операция, 
извършена след 30 ноември 2021 г.

(4) При трансфер на активи между състав-
ни образувания, извършен след 30 ноември 
2021 г. и преди началото на преходен период, 
стойността на придобитите активи, с изклю-
чение на материалните запаси, е равна на 
балансовата стойност на тези активи при 
разпореждащото съставно образувание към 
датата на трансфера, като стойността на 
свързаните с активите отсрочени данъчни 
активи и пасиви се определя на същата база.

Облекчение за изключението за съществена 
стопанска дейност през преходния период

Чл. 260я17. (1) За целите на чл. 260щ, ал. 3 
стойността от 5 на сто се заменя, както следва 

за всеки данъчен период, започващ след 31 
декември на следните календарни години:

2023 10,0 на сто

2024 9,8 на сто

2025 9,6 на сто

2026 9,4 на сто

2027 9,2 на сто

2028 9,0 на сто

2029 8,2 на сто

2030 7,4 на сто

2031 6,6 на сто

2032 5,8 на сто

(2) За целите на чл. 260щ, ал. 4 стойността 
от 5 на сто се заменя, както следва за всеки 
данъчен период, започващ след 31 декември 
на следните календарни години:

2023 8,0 на сто

2024 7,8 на сто

2025 7,6 на сто

2026 7,4 на сто

2027 7,2 на сто

2028 7,0 на сто

2029 6,6 на сто

2030 6,2 на сто

2031 5,8 на сто

2032 5,4 на сто

Изключение от прилагане на първично 
и вторично облагане с допълнителен данък 
при начален етап на международна дейност 
на многонационални и големи национални 
групи предприятия

Чл. 260я18. (1) Допълнителният данък, дъл-
жим съгласно чл. 260е, ал. 1, т. 2 от крайно 
образувание майка, разположено в страната, 
или съгласно чл. 260е, ал. 4, т. 2 от междинно 
образувание майка, разположено в страната, 
когато крайното образувание майка е изклю-
чено образувание, се намалява до нула:

1. през първите пет години от началния 
етап на международна дейност на многона-
ционалната група предприятия независимо 
от глава тридесет и четвърта „д“;

2. през първите пет години считано от първия 
ден на данъчния период, през който голямата 
национална група предприятия за първи път 
изпълнява условията по чл. 260а, ал. 2.

(2) Независимо от глава тридесет и четвър-
та „д“, когато крайното образувание майка 
на многонационална група предприятия е 
разположено в юрисдикция извън Европей-
ския съюз, допълнителният данък, дължим 
съгласно чл. 260л, ал. 2 от съставно образу-
вание от групата, разположено в страната, се 
намалява до нула през първите пет години 
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от началния етап на международна дейност 
на многонационалната група предприятия.

(3) Многонационална група предприятия 
се намира в начален етап на международна 
дейност, когато за данъчен период са изпъл-
нени едновременно следните условия:

1. съставните образувания на групата са 
разположени в не повече от шест юрисдикции;

2. общата балансова стойност на материал-
ните активи на всички съставни образувания 
на групата с изключение на разположените 
в референтната юрисдикция не е по-висока 
от 50 000 000 евро или левовата им равнос-
тойност, определена по официалния валутен 
курс на лева към еврото.

(4) Референтна юрисдикция по ал. 3 е 
юрисдикцията, в която балансовата стойност 
на материалните активи на всички съставни 
образувания на многонационалната група 
предприятия в тази юрисдикция е най-висока 
в данъчния период, в който групата за първи 
път изпълнява условията по чл. 260а, ал. 2.

(5) Петгодишният период по ал. 1, т. 1 и 
ал. 2:

1. започва от началото на данъчния период, 
в който многонационалната група предпри-
ятия за първи път изпълнява условията по 
чл. 260а, ал. 2;

2. по отношение на многонационални гру-
пи, за които условията по чл. 260а, ал. 2 са 
изпълнени към датата на влизане в сила на 
тази част, петгодишният период по ал. 1, т. 1 
започва на 31 декември 2023 г., а петгодиш-
ният период по ал. 2 – на 31 декември 2024 г.;

3. по отношение на големи национални 
групи, за които условията по чл. 260а, ал. 2 
са изпълнени към датата на влизане в сила 
на тази част, петгодишният период по ал. 1, 
т. 1 започва на 31 декември 2023 г.

(6) Определеното да подава информация 
образувание по чл. 260я23 информира данъч-
ната администрация на държавата – членка 
на Европейския съюз, в която е разположе-
но, за началото на петгодишния период от 
началния етап на международна дейност на 
многонационалната група предприятия.

Облекчение от задължението за подаване 
на информация

Чл. 260я19. Независимо от чл. 260я23, ал. 7 
информационната декларация и уведомлени-
ята по чл. 260я23 се подават не по-късно от 18 
месеца след последния ден на данъчния период, 
който е преходен период съгласно чл. 260я16.

Раздел II
Облекчен режим, прилаган през преходния 

период
Общи разпоредби
Чл. 260я20. (1) Подаващото информация 

съставно образувание може да упражни избор 
допълнителният данък на многонационална 

група предприятия по чл. 260а, ал. 2 в дадена 
юрисдикция да се намали до нула за данъчни 
периоди, които започват на или преди 31 де-
кември 2026 г. и приключват на или преди 
30 юни 2028 г., когато е изпълнено едно от 
следните условия:

1. общите приходи и печалбата преди да-
нъци на групата в тази юрисдикция съгласно 
квалифицирания отчет по държави на групата, 
предоставен за целите на автоматичния обмен 
на отчети по държави, са по-ниски съответ-
но от 10 000 000 евро и 1 000 000 евро или 
левовата им равностойност, определена по 
официалния валутен курс на лева към евро-
то; при определяне на размера на приходите 
на групата се вземат предвид и образувания, 
държани за продажба;

2. опростената ефективна данъчна ставка 
на групата за тази юрисдикция е равна на 
или по-висока от преходната данъчна ставка;

3. печалбата преди данъци на групата в 
тази юрисдикция съгласно квалифицирания 
отчет по държави на групата, предоставен за 
целите на автоматичния обмен на отчети по 
държави, е равна на или по-ниска от размера 
на изключението за съществена стопанска дей-
ност на групата в тази юрисдикция, определен 
по реда на чл. 260щ; за целите на тази точка 
се вземат предвид само съставни образувания, 
които са разположени в тази юрисдикция съг- 
ласно правилата за автоматичния обмен на 
отчети по държави; за целите на тази точка 
не се вземат предвид образувания, държани 
за продажба, както и изключени образувания 
по чл. 260а, ал. 4.

(2) За целите на ал. 1 не се вземат предвид 
образувания, които се считат за разположени 
в две юрисдикции за целите на автоматичния 
обмен на отчети по държави или за целите 
на тази част.

(3) Когато подаващото информация състав-
но образувание не упражни избор съгласно 
ал. 1 за данъчен период, изборът не може да 
бъде упражнен за следващи данъчни периоди.

(4) Когато за данъчен период не е изпъл-
нено някое от условията по ал. 1, т. 1 – 3, 
ал. 1 не може да бъде приложена за следващи 
данъчни периоди.

(5) Алинеи 3 и 4 не се прилагат, когато през 
предходния данъчен период в юрисдикцията 
не е било разположено нито едно образувание 
от многонационалната група предприятия.

(6) Когато след упражняване на избора 
по ал. 1 се установи, че не е било изпълнено 
някое от условията по ал. 1, т. 1 – 3, което е 
било счетено за изпълнено в данъчния период 
на избора, за данъчния период на избора и за 
всички следващи данъчни периоди, за които 
е бил ползван облекченият режим по този 
раздел, се прилагат разпоредбите на тази част 
така, все едно този раздел не е бил приложен.

(7) Нетна нереализирана загуба в размер 
над 50 000 000 евро или левовата им равнос-
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тойност, определена по официалния валутен 
курс на лева към еврото, от промяна в спра-
ведливата стойност на участия в собствеността, 
се изключва от печалбата или загубата преди 
данъци съгласно квалифицирания отчет по 
държави на групата, предоставен за целите 
на автоматичния обмен на отчети по държа-
ви. Изречение първо не се прилага, когато 
участието в собствеността е част от дялово 
участие в портфейл. За целите на изречение 
първо нетна нереализирана загуба от промяна 
в справедливата стойност на участия в собстве-
ността е превишението на всички загуби над 
всички печалби от промяна в справедливата 
стойност на тези участия.

Особености по отношение на определени 
образувания

Чл. 260я21. (1) За целите на чл. 260я20 съв-
местните предприятия и дъщерните предпри-
ятия на съвместни предприятия по чл. 260я8 
се считат за съставни образувания на отделна 
многонационална група предприятия. Печал-
бата или загубата преди данъци, приходите 
и опростените включени данъци на тези 
съставни образувания са тези, посочени в 
квалифицирания отчет по държави на групата, 
предоставен за целите на автоматичния обмен 
на отчети по държави.

(2) Когато крайното образувание майка 
е данъчно прозрачно образувание, чл. 260я8 
не се прилага за юрисдикцията, в която 
е разположено то. Изречение първо не се 
прилага, когато притежателите на участие в 
собствеността на крайното образувание майка 
отговарят на условията по чл. 260я10, ал. 1, 
т. 1 и 2 и ал. 2, т. 1 и 2.

(3) Когато крайното образувание майка 
е данъчно прозрачно образувание или под-
лежи на облагане в съответствие с данъчен 
режим на признаване на дивиденти съгласно 
чл. 260я11, неговата печалба преди данъци, 
както и свързаните с тази печалба данъци се 
намаляват съгласно чл. 260я10 и чл. 260я11 с 
тази част от тях, която може да се причисли 
на притежателите на участие в собствеността 
на крайното образувание майка, отговарящи 
на условията по чл. 260я10, ал. 1, т. 1 и 2 и 
ал. 2, т. 1 и 2 и по чл. 260я11, ал. 2, т. 1 и 2 и 
ал. 3, т. 1 и 2.

(4) Член 260я20 не се прилага за инвести-
ционно образувание, по отношение на което е 
упражнен избор съгласно чл. 260я14 и чл. 260я15. 
За целите на този раздел при прилагане на 
чл. 260я20 за инвестиционно образувание, за 
установяване на изпълнението на условията 
по чл. 260я20, ал. 1 не се прилага чл. 260я13, 
ал. 1. За целите на тази алинея инвестици-
онно образувание включва и застрахователно 
инвестиционно образувание.

(5) Този раздел не се прилага за:
1. образувания без юрисдикция;
2. многонационални групи с повече от една 

майка, за които не се подава квалифициран 

отчет по държави чрез автоматичния обмен на 
отчети по държави, който да обхваща всички 
подгрупи на такава група;

3. юрисдикции, в които са разположени 
образувания, по отношение на които е уп-
ражнен избор съгласно чл. 260я12.

Определения
Чл. 260я22. За целите на този раздел:
1. „квалифициран отчет по държави“ е 

отчетът по държави на многонационална 
група предприятия, предоставен за целите 
на автоматичния обмен на отчети по дър-
жави, изготвен на базата на квалифицирани 
финансови отчети;

2. „квалифициран финансов отчет“ е:
а) счетоводната информация, използвана 

при изготвянето на консолидирания финан-
сов отчет на многонационалната група пред-
приятия, преди извършване на корекции за 
елиминиране на вътрешногрупови сделки;

б) индивидуалният финансов отчет на всяко 
съставно образувание, изготвен в съответствие 
с допустими или одобрени счетоводни стан-
дарти, при условие че информацията в отчета 
се поддържа в съответствие с тези счетоводни 
стандарти и е надеждна;

в) счетоводната информация на съставно 
образувание, използвана за съставяне на от-
чета по държави на групата, предоставен за 
целите на автоматичния обмен на отчети по 
държави, когато съставното образувание не е 
включено в консолидирания финансов отчет 
на многонационалната група предприятия по 
метода на пълната консолидация на основание 
на неговия размер или същественост;

3. „опростени включени данъци“ са раз-
ходите за данъци на многонационалната 
група предприятия в юрисдикцията съгласно 
квалифицирания финансов отчет на групата, 
без да се вземат предвид данъци, които не са 
включени данъци, и без да се вземат предвид 
включени данъци, свързани със свързани с 
несигурно данъчно третиране;

4. „опростена ефективна данъчна ставка“ 
е съотношението между опростените вклю-
чени данъци и печалбата преди данъци на 
многонационалната група предприятия в 
юрисдикцията, посочена в квалифицирания 
отчет по държави на групата, предоставен за 
целите на автоматичния обмен на отчети по 
държави;

5. „преходна данъчна ставка“ е:
а) 15 на сто за данъчни периоди, започващи 

през 2024 г.;
б) 16 на сто за данъчни периоди, започващи 

през 2025 г.;
в) 17 на сто за данъчни периоди, започващи 

през 2026 г.
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Глава тридесет и четвърта „к“
АДМИНИСТРАТИВНИ РАЗПОРЕДБИ

Задължение за подаване на информация
Чл. 260я23. (1) За целите на този член:
1. „определено местно образувание“ е със-

тавно образувание на многонационална група 
предприятия или на голяма национална група 
предприятия, разположено в страната, което 
е определено от другите съставни образува-
ния на групата, разположени в страната, да 
подава информационната декларация или да 
подава уведомленията съгласно този член от 
тяхно име;

2. „специално споразумение между ком-
петентните органи“ е двустранно или много-
странно споразумение или договореност между 
два или повече компетентни органа, с което 
се урежда автоматичен обмен на годишни 
информационни декларации.

(2) Съставно образувание, разположено в 
страната, подава информационна декларация 
по ал. 6 пред изпълнителния директор на 
Националната агенция за приходите. Инфор-
мационната декларация се подава по елек-
тронен път по ред и във формат, утвърдени 
със заповед на изпълнителния директор на 
Националната агенция за приходите, която 
се публикува на интернет страницата на На-
ционалната агенция за приходите.

(3) Информационната декларация по ал. 6 
може да се подава от определеното местно 
образувание по ал. 1, т. 1 от името на със-
тавното образувание.

(4) Алинеи 2 и 3 не се прилагат, когато 
информационната декларация по ал. 6 е по-
дадена от:

1. крайното образувание майка, разпо-
ложено в юрисдикция, която за съответния 
данъчен период има действащо специално 
споразумение между компетентните органи, 
по което Република България е страна, или

2. определеното да подава информация 
образувание, което е разположено в юрисдик-
ция, която за данъчния период има действащо 
специално споразумение между компетентните 
органи, по което Република България е страна.

(5) За целите на ал. 4 съставното образу-
вание, разположено в страната, или определе-
ното местно образувание по ал. 1, т. 1 подава 
уведомление до изпълнителния директор 
на Националната агенция за приходите за 
идентификационните данни на образувание-
то, което подава информационна декларация 
по ал. 6, както и за юрисдикцията, в която 
образуванието е разположено и в която се 
подава информационната декларация.

(6) Информационната декларация за допъл-
нителния данък съдържа следната информация 
за многонационална група предприятия или 
голяма национална група предприятия:

1. идентификационни данни за съставните 
образувания, включително техните данъчни 
идентификационни номера, ако има такива, 

юрисдикцията, в която са разположени, и тех-
ния статут съгласно разпоредбите на тази част;

2. информация за цялостната корпоратив-
на структура на многонационалната група 
предприятия или голямата национална група 
предприятия, включително контролиращите 
участия в съставните образувания, притежа-
вани от други съставни образувания;

3. информацията, необходима за опреде-
ляне на:

а) ефективната данъчна ставка за всяка 
юрисдикция и допълнителния данък на всяко 
съставно образувание;

б) допълнителния данък на член на група 
съвместни предприятия;

в) разпределението между юрисдикциите 
на допълнителния данък съгласно първично 
облагане с допълнителен данък и размера на 
вторичния допълнителен данък;

4. списък на видовете избор, упражнени 
съгласно тази част.

(7) Алинея 6 не се прилага, когато със-
тавно образувание в страната, чието крайно 
образувание майка е разположено в юрисдик-
ция извън Европейския съюз, която прилага 
правила, оценени от Европейската комисия 
съгласно чл. 52 от Директива (ЕС) 2022/2523 
като еквивалентни на правилата на тази ди-
ректива. В този случай съставното образува-
ние или определеното местно образувание по 
ал. 1, т. 1 подава информационна декларация, 
съдържаща следната информация:

1. информацията, необходима за прила-
гането на чл. 260е, ал. 6 и 7, включително:

а) идентификация на всички съставни 
образувания, в които частично притежавано 
образувание майка, разположено в държа-
ва – членка на Европейския съюз, притежава 
пряко или косвено участие в собствеността 
в който и да е момент на данъчния период, 
както и структурата на такива участия в 
собствеността;

б) информацията, необходима за опре-
делянето на ефективната данъчна ставка за 
юрисдикциите, в които частично притежавано 
образувание майка, разположено в страната, 
притежава участие в собствеността на съставни 
образувания по буква „а“, както и за опре-
делянето на дължимия допълнителен данък;

в) информацията, необходима за при-
лагане на буква „б“ съгласно чл. 260ж,  
чл. 260з или чл. 260ш;

2. информацията, необходима за прилага-
нето на чл. 260к, включително:

а) идентификация на всички съставни об-
разувания, разположени в юрисдикцията на 
крайното образувание майка, както и струк-
турата на такива участия в собствеността;

б) информацията, необходима за изчис-
ляване на ефективната данъчна ставка на 
юрисдикцията на крайното образувание майка 
и дължимия от него допълнителен данък, и
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в) информацията, необходима за разпреде-
лението на този допълнителен данък съгласно 
формулата по чл. 260л;

3. информацията, необходима за прилага-
нето на допустим национален допълнителен 
данък.

(8) Информационната декларация по ал. 6 
и 7 и съответните уведомления се подават не 
по-късно от 15 месеца след последния ден 
на данъчния период, за който се предоставя 
информация.

(9) Данъчно задължено лице по чл. 260е 
подава данъчна декларация по образец за 
допълнителния данък за съответния данъчен 
период в териториалната дирекция на Нацио-
налната агенция за приходите по мястото на 
регистрация в срока по ал. 8 с изключение 
на случаите по чл. 260я19, в които данъчната 
декларация се подава в срока по чл. 260я19.

(10) Данъчно задълженото лице по ал. 9 
внася допълнителния данък за съответния 
данъчен период в срока по ал. 8 с изключение 
на случаите по чл. 260я19, в които данъчната 
декларация се подава в срока по чл. 260я19.

Видове избор
Чл. 260я24. (1) Изборът, посочен в чл. 260а, 

ал. 5, чл. 260н, ал. 3 – 6, ал. 10 – 12 и ал. 18, 
чл. 260я14 и чл. 260я15, е валиден за период от 
пет години, включително годината, в която е 
упражнен. Изборът се подновява автоматично, 
освен ако определеното да подава информация 
образувание го оттегли в края на петгодиш-
ния период. Оттеглянето на избора е валидно 
за период от пет години считано от края на 
годината, в която е направено.

(2) Изборът, посочен в чл. 260н, ал. 13 – 16, 
чл. 260у, ал. 1, т. 2, чл. 260ц, ал. 1, чл. 260щ, 
ал. 2, чл. 260я1, ал. 1 и чл. 260я12, ал. 1, е ва-
лиден за период от една година. Изборът се 
подновява автоматично, освен ако подаващото 
информация съставно образувание го оттегли 
в края на годината.

(3) Изборът по ал. 1 и 2 се прави пред данъч-
ната администрация на държавата – членка на 
Европейския съюз, в която е разположено по-
даващото информация съставно образувание.

Глава тридесет и четвърта „л“
НАЦИОНАЛЕН ДОПЪЛНИТЕЛЕН ДАНЪК

Данъчно задължени лица
Чл. 260я25. Национален допълнителен данък 

за данъчния период дължат:
1. съставните образувания по чл. 260а, 

ал. 2, облагани с ниска данъчна ставка, с из-
ключение на образуванията по чл. 260а, ал. 4;

2. данъчно задължените лица съгласно 
чл. 260е, ал. 1, т. 2, ал. 2, т. 2, ал. 4, т. 2 и 
ал. 6, т. 2, дължащи допълнителен данък за 
себе си, когато се облагат с ниска данъчна 
ставка;

3. разположените в страната съвмест-
ни предприятия и дъщерни предприятия и 

места на стопанска дейност на съвместни 
предприятия; за целите на този член делът 
на образуванието майка по чл. 260я8, ал. 2 от 
допълнителния данък на съвместно предпри-
ятие или дъщерно предприятие на съвместно 
предприятие е равен на 100 на сто.

Определяне на размера на националния 
допълнителен данък

Чл. 260я26. (1) Размерът на националния 
допълнителен данък е равен на:

1. определения съгласно чл. 260ш, ал. 5 
допълнителен данък – за лицата по чл. 260я25, 
т. 1 и 2, и

2. определения съгласно чл. 260я8, ал. 3 
допълнителен данък по чл. 260ш, ал. 5 – за 
лицата по чл. 260я25, т. 3.

(2) За целите на ал. 1 чл. 260ш се прилага, 
без да се взема предвид националният допъл-
нителен данък.

(3) За целите на ал. 1, при определяне на 
изключението за съществена стопанска дей-
ност не се прилага чл. 260я17, ал. 1, чл. 260щ, 
ал. 3 се прилага, като стойността от 5 на сто 
се заменя с нула, и чл. 260щ, ал. 4 се при-
лага, като стойността от 5 на сто за периода 
2023 – 2032 г. се заменя със стойностите, 
посочени в чл. 260я17, ал. 2.

Специфични правила
Чл. 260я27. (1) За целите на тази глава не 

се прилагат чл. 260х, ал. 1 и ал. 3 – 5, с из-
ключение на случаите на удържан в страната 
данък при източника от лицата по чл. 260я25, 
с който се облагат доходи от дивиденти и 
ликвидационни дялове, чл. 260я1 и чл. 260я18.

(2) Когато консолидираният финансов отчет 
на крайното образувание майка на многона-
ционална група предприятия е изготвен на 
базата на допустими счетоводни стандарти, 
различни от Международните счетоводни стан-
дарти, приети с Регламент (ЕО) № 1606/2002, 
за целите на тази глава допълнителният данък 
по чл. 260ш, ал. 5 се определя така, както би 
бил определен, в случай че крайното образу-
вание майка беше задължено да изготви кон-
солидирания финансов отчет в съответствие 
с Международните счетоводни стандарти, 
приети с Регламент (ЕО) № 1606/2002, или с 
Националните счетоводни стандарти.

(3) За целите на чл. 260я26 допълнителният 
данък по чл. 260ш, ал. 5 за данъчно задълже-
ните лица по чл. 260я25 в случаите по ал. 2 се 
определя по реда на глави тридесет и четвърта 
„в“ до тридесет и четвърта „ж“, като се счита, 
че те са съставни образувания на отделна мно-
гонационална или голяма национална група 
предприятия с крайно образувание майка 
едно от тях. Крайното образувание майка се 
определя от съставните образувания.

(4) За целите на определянето на нацио-
налния допълнителен данък се прилагат глави 
тридесет и четвърта „а“ – „к“ съответно, при 
спазване на разпоредбите на тази глава.
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Деклариране на данъка
Чл. 260я28. Данъчно задължено лице по 

чл. 260я25 подава данъчна декларация по об-
разец за националния допълнителен данък за 
съответния данъчен период в териториалната 
дирекция на Националната агенция за прихо-
дите по мястото на регистрация в срок до 15 
месеца след последния ден на данъчния период 
или в срок до 18 месеца след последния ден 
на данъчния период, който е преходен период 
съгласно чл. 260я16.

Внасяне на данъка
Чл. 260я29. Данъчно задълженото лице по 

чл. 260я25 внася националния допълнителен 
данък за съответния данъчен период в срока 
за деклариране по чл. 260я28.“

§ 12. Член 267 се изменя така:
„Чл. 267. Данъчно задължено лице, което 

извърши скрито разпределение на печалба и 
не посочи това обстоятелство в данъчната си 
декларация, се наказва с имуществена санкция 
в размер 20 на сто от сумата, представляваща 
скрито разпределение на печалба.“

§ 13. В част шеста, глава тридесет и пета 
се създава чл. 279:

„Чл. 279. (1) Лице по чл. 260е, чл. 260я23, 
ал. 2 и 3 и чл. 260я25, което не подаде деклара-
ция по чл. 260я23, ал. 6, 7 и 9 или по чл. 260я28, 
се наказва с имуществена санкция в размер 
от 100 000 до 200 000 лв. При повторно на-
рушение имуществената санкция е в размер 
от 200 000 до 300 000 лв.

(2) Лице по чл. 260е, чл. 260я23, ал. 2 и 3 и 
чл. 260я25, което в декларациите по чл. 260я23, 
ал. 6, 7 и 9 или по чл. 260я28 не посочи или 
невярно посочи данни или обстоятелства, 
водещи до определяне на дължимия допъл-
нителен данък или национален допълнителен 
данък в по-малък размер или до неоснователно 
намаляване или освобождаване от данък, се 
наказва с имуществена санкция в размер от 
50 000 до 150 000 лв. При повторно нарушение 
имуществената санкция е в размер от 100 000 
до 250 000 лв.

(3) Съставното образувание, разположено 
в страната, или определеното местно образу-
вание, което не изпълни задължението си за 
уведомяване по чл. 260я23, ал. 5, се наказва с 
имуществена санкция в размер 10 000 лв., а 
при повторно нарушение – 15 000 лв.

(4) Алинеи 1 и 2 се прилагат и в случаите, 
когато лице по чл. 260я23, ал. 4 не подаде ин-
формационна декларация съгласно чл. 260я23, 
с изключение на случаите по ал. 5.

(5) Алинеи 1 и 2 не се прилагат за данъч-
ни периоди, които започват на или преди 31 
декември 2026 г. и приключват на или преди 
30 юни 2028 г. за декларация по чл. 260я23, 
ал. 6 и 7, в случаите, когато лицето може да 
докаже, че са били положени разумни усилия 
за подаване на декларацията за съответния 
данъчен период.“

§ 14. В допълнителните разпоредби се 
правят следните изменения и допълнения:

1. В § 1:
а) създава се т. 16а:
„16а. „Нетен счетоводен финансов резул-

тат“ за целите на част пета „а“ е печалбата 
(загубата) по отчета за приходите и разходи-
те (отчета за доходите) за определен период 
след начисляването на разходите за данъци 
от печалбата.“;

б) в т. 30 думите „Регламент (ЕС) № 702/2014 
на Комисията от 25 юни 2014 година относно 
деклариране на някои категории помощи в 
секторите на селското и горското стопанство и 
в селските райони за съвместими с вътрешния 
пазар в приложение на членове 107 и 108 от 
Договора за функционирането на Европей-
ския съюз и за отмяна на Регламент (ЕС) 
№ 1857/2006 на Комисията (OB, L 193/1 от 1 
юли 2014 г.)“ се заменят с „Регламент (ЕС) 
№ 651/2014 на Комисията от 17 юни 2014 г. 
за обявяване на някои категории помощи за 
съвместими с вътрешния пазар в приложение 
на членове 107 и 108 от Договора (ОВ, L 187/1 
от 26 юни 2014 г.)“;

в) в т. 74 думите „Регламент (ЕС) № 702/2014 
на Комисията от 25 юни 2014 година относно 
деклариране на някои категории помощи в 
секторите на селското и горското стопан-
ство и в селските райони за съвместими с 
вътрешния пазар в приложение на членове 
107 и 108 от Договора за функционирането на 
Европейския съюз и за отмяна на Регламент 
(ЕС) № 1857/2006 на Комисията (OB, L 193/1 
от 1 юли 2014 г.)“ се заменят с „Регламент 
(ЕС) 2022/2472 на Комисията от 14 декем-
ври 2022 г. относно деклариране на някои 
категории помощи в секторите на селското 
и горското стопанство и в селските райони 
за съвместими с вътрешния пазар в прило-
жение на членове 107 и 108 от Договора за 
функционирането на Европейския съюз (ОВ, 
L 327/1 от 21 декември 2022 г.)“;

г) в т. 85 думите „и глава девета „б“ се 
заменят с „глава девета „б“ и част пета „а“ и 
пред тях се поставя запетая;

д) в т. 104 думите „изцяло или частично“ 
се заличават;

е) създават се т. 120 – 161:
„120. „Съставно образувание“ за целите 

на част пета „а“ е образувание, което е част 
от многонационална група предприятия или 
голяма национална група предприятия или 
е място на стопанска дейност на главно об-
разувание, което е част от многонационална 
група предприятия.

121. „Група“ за целите на част пета „а“ е:
а) съвкупност от образувания, които са 

свързани чрез собственост или контрол по 
смисъла на допустими счетоводни стандар-
ти, в съответствие с които е изготвен кон-
солидираният финансов отчет на групата от 
крайното образувание майка, включително 
всяко образувание, което е било изключено 
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от консолидирания финансов отчет на край-
ното образувание майка, въз основа на малък 
размер, същественост или поради това, че са 
държани за продажба, или

б) образувание с едно или повече места 
на стопанска дейност, при условие че не е 
част от друга група по смисъла на буква „а“.

122. „Многонационална група предприя-
тия“ за целите на част пета „а“ е група, която 
включва поне едно образувание или място на 
стопанска дейност, което не е разположено в 
юрисдикцията на крайното образувание майка.

123. „Голяма национална група предпри-
ятия“ за целите на част пета „а“ е група, на 
която всички съставни образувания са раз-
положени в страната.

124. „Консолидиран финансов отчет“ за 
целите на част пета „а“ е:

а) отчет по смисъла на § 1, т. 7 от допъл-
нителните разпоредби на Закона за счетовод-
ството, изготвен в съответствие с допустими 
счетоводни стандарти;

б) по отношение на група по смисъла на 
т. 121, буква „б“ – финансовият отчет по сми-
съла на § 1, т. 7 от допълнителните разпоредби 
на Закона за счетоводството или аналогична 
разпоредба съгласно законодателството на 
юрисдикцията на образуванието, изготвен 
от същото в съответствие с допустими сче-
товодни стандарти;

в) финансовият отчет по смисъла на § 1, 
т. 7 от допълнителните разпоредби на Зако-
на за счетоводството, изготвен от крайното 
образувание майка в съответствие със сче-
товодни стандарти, които не са допустими 
счетоводни стандарти, но е преобразуван така, 
че да предотврати съществено нарушаване на 
конкуренцията;

г) когато крайното образувание майка не 
изготвя финансов отчет по смисъла на букви 
„а“ – „в“, финансовият отчет по смисъла на 
букви „а“ или „в“, в случай че крайното обра-
зувание майка е било длъжно да го изготви.

125. „Данъчен период“ за целите на част 
пета „а“ е периодът, за който крайното образу-
вание майка на многонационална или голяма 
национална група предприятия изготвя кон-
солидиран финансов отчет, или календарната 
година, когато крайното образувание майка 
не изготвя консолидиран финансов отчет.

126. „Подаващо информация съставно об-
разувание“ е образуванието, което подава ин-
формационна декларация съгласно чл. 260я23.

127. „Публично образувание“ за целите на 
част пета „а“ е образувание, което отговаря 
едновременно на следните условия:

а) частично или изцяло е собственост на 
държавен или общински орган;

б) не извършва стопанска дейност и е 
създадено за:

аа) извършване на обществени услуги и/
или цели на публична функция, или за

бб) управление или инвестиране на държав-
но или общинско имущество чрез извършване 
и държане на инвестиции и управление на 
държавни и общински активи;

в) отговаря пред орган на държавната 
или общинската власт за изпълнението на 
дейността си и му предоставя информация 
на годишна база, и

г) при прекратяване на образуванието ак-
тивите му остават държавна или общинска 
собственост, а доходът му изцяло се разпре-
деля в полза на държавата или общината, без 
някаква част от него да се използва в полза 
на частноправни субекти.

128. „Международна организация“ за целите 
на част пета „а“ е всяка междуправителствена 
организация, включително наднационална 
организация, или изцяло притежавана от 
такава организация агенция или учреждение, 
която отговаря на всички изброени критерии:

a) състои се предимно от правителства;
б) има действащо споразумение за седалище 

или споразумение, което до голяма степен е 
от подобен характер, с юрисдикцията, в която 
е установена, например договорености, които 
дават право на службите или представител-
ствата на организацията, намиращи се в тази 
юрисдикция, да се ползват с привилегии и 
имунитети, и

в) приходите є по закон или по силата на 
уставните документи не могат да се употре-
бяват в полза на частни лица.

129. „Организация с нестопанска цел“ за 
целите на част пета „а“ е образувание, което 
отговаря на следните условия:

a) създадено е и извършва дейност в юрис-
дикцията, в която е установено:

аа) изключително за религиозни, благо- 
творителни, научни, художествени, културни, 
спортни, образователни или други подобни 
цели, или

бб) като професионална организация, 
бизнес лига, търговска камара, организация 
на труда, селскостопанска или градинарска 
организация, гражданска лига или организа-
ция, която извършва дейност изключително за 
повишаване на социалното благосъстояние;

б) доходите/печалбата от посочените в 
буква „а“ дейности са освободени от данък 
върху доходите/данък върху печалбата в юрис-
дикцията на установяване;

в) няма акционери или членове, които да 
притежават дял въз основа на собственост 
или материален интерес от неговия доход 
или имущество;

г) печалбите или имуществото на обра-
зуванието не може да бъдат разпределяни 
или употребявани в полза на частни лица 
или неблаготворителни образувания освен в 
случаите на:

аа) изпълнението на благотворителните 
дейности на образуванието;
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бб) плащане на разумно възнаграждение 
за предоставени услуги или за ползването на 
собственост или капитал, или

вв) плащане, което представлява пазарната 
цена на имущество, която образуванието е 
придобило, и

д) при прекратяване или ликвидация на 
образуванието цялото му имуществото тряб-
ва да бъде разпределено или прехвърлено 
обратно към организация с нестопанска цел 
или към държавен или общински орган на 
властта – включително публично образува-
ние – на юрисдикцията, в която е установено 
образуванието или на някое нейно политическо 
подразделение;

e) не извършва стопанска дейност, която 
не е пряко свързана с целите, за които е 
създадено.

130. „Образувание със смесен характер“ 
за целите на глава пета „а“ е образувание, 
доколкото е данъчно прозрачно по отношение 
на своите приходи, разходи, печалби и загуби 
в юрисдикцията, в която е създадено, освен в 
случаите, в които е местно лице за данъчни 
цели и подлежи на облагане с включен данък 
в друга юрисдикция.

Образуванието със смесен характер може 
да бъде:

а) данъчно прозрачно образувание по от-
ношение на своите приходи, разходи, печал-
би и загуби, доколкото се счита за данъчно 
прозрачно съгласно законодателството на 
юрисдикцията, в която е разположен соб-
ственикът му;

б) обратно хибридно образувание по отно-
шение на своите приходи, разходи, печалби 
и загуби, доколкото не се счита за данъчно 
прозрачно съгласно законодателството на 
юрисдикцията, в която е разположен соб-
ственикът му.

За целите на тази точка „Данъчно прозрачно 
образувание“ е образувание, чиито приходи, 
разходи, печалби и загуби се считат съгласно 
законодателството на дадена юрисдикция за 
такива на прекия собственик на образуванието, 
пропорционално на участието му.

Участие в собствеността на образувание 
или място на стопанска дейност, което е 
съставно образувание, се счита за участие 
чрез данъчно прозрачна структура, когато се 
притежава непряко чрез верига от данъчно 
прозрачни образувания.

Съставно образувание, което не е местно 
лице за данъчни цели и не подлежи на облагане 
с включен данък или допустим национален 
допълнителен данък въз основа на своето 
място на управление, място на учредяване или 
подобни критерии, се счита за образувание 
със смесен характер и за данъчно прозрачно 
образувание по отношение на своите приходи, 
разходи, печалби или загуби, доколкото:

а) собствениците му са разположени в 
юрисдикция, съгласно чието законодателство 
образуванието е данъчно прозрачно;

б) няма определено място на дейност в 
юрисдикцията, в която е създадено, и

в) приходите, разходите, печалбите и за-
губите не могат да се причислят към място 
на стопанска дейност.

131. „Място на стопанска дейност“ за це-
лите на част пета „а“ е:

а) определено или условно място за извърш-
ване на стопанска дейност, считано за място 
на стопанска дейност съгласно приложима 
спогодба за избягване на двойното данъчно 
облагане, чиято печалба се облага по начин, 
сходен с начина на облагане на печалбите от 
стопанска дейност в съответствие с чл. 7 от 
Модела на данъчна спогодба на Организацията 
за икономическо сътрудничество и развитие 
в последната му актуализация;

б) когато няма приложима спогодба за 
избягване на двойното данъчно облагане – оп-
ределено или условно място за извършване на 
стопанска дейност, чиято печалба се облага 
на нетна база по начин, сходен с облагането 
на печалбата на местно лице за данъчни цели 
в съответната юрисдикция;

в) когато юрисдикцията няма система за 
корпоративно данъчно облагане – определено 
или условно място за извършване на стопанска 
дейност, което би се считало за място на сто-
панска дейност съгласно Модела на данъчна 
спогодба на Организацията за икономическо 
сътрудничество и развитие в последната му 
актуализация, при условие че юрисдикцията 
би имала право да обложи печалбата на това 
място в съответствие с чл. 7 от него;

г) определено или условно място за извърш-
ване на стопанска дейност извън случаите по 
букви от „а“ до „в“, което не е разположено в 
юрисдикцията на съставното образувание и 
печалбата от тази дейност не се облага в нея.

132. „Крайно образувание майка“ за целите 
на част пета „а“ е:

а) образувание, което пряко или косвено 
притежава контролиращо участие в друго об-
разувание и в което друго образувание няма 
пряко или косвено контролиращо участие, или

б) главното образувание на група по сми-
съла на т. 121, буква „б“.

133. „Допълнителен данък“ за целите на 
част пета „а“ е данъкът, определен за дадена 
юрисдикция или дадено съставно образувание 
съгласно чл. 260ш.

134. „Данъчен режим за контролирани 
чуждестранни дружества“ за целите на част 
пета „а“ са данъчни правила, съгласно кои-
то собственик с пряко или косвено участие 
в чуждестранно образувание или главното 
образувание на място на стопанска дейност 
подлежи на данъчно облагане върху своя дял 
от част от или от всички доходи или от ця-
лата печалба на това чуждестранно съставно 
образувание, независимо дали тези доходи 
или печалба се разпределят на собственика.
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135. „Съставно образувание, облагано с 
ниска данъчна ставка“ за целите на част 
пета „а“ е:

а) съставно образувание на многонационал-
на група предприятия или на голяма нацио-
нална група предприятия, което е разположено 
в юрисдикция с ниска данъчна ставка, или

б) съставно образувание без юрисдикция, 
което за даден данъчен период формира до-
пустима печалба, която се облага с ефективна 
данъчна ставка, по-ниска от 15 на сто.

136. „Междинно образувание майка“ за 
целите на част пета „а“ е съставно образу-
вание, което пряко или косвено притежава 
участие в собствеността на друго съставно 
образувание от същата многонационална група 
предприятия или голяма национална група 
предприятия и което не е крайно образувание 
майка, частично притежавано образувание 
майка, място на стопанска дейност или ин-
вестиционно образувание.

137. „Контролиращо участие“ за целите на 
част пета „а“ е участие в собствеността на 
образувание, чийто притежател е задължен 
или би бил задължен да включи образуванието 
в консолидиран финансов отчет по смисъла 
на т. 124. Главното образувание притежава 
контролиращо участие в свое място на сто-
панска дейност.

138. „Частично притежавано образувание 
майка“ за целите на част пета „а“ е съставно 
образувание:

а) което пряко или косвено притежава 
участие в собствеността на друго съставно 
образувание от същата многонационална 
група предприятия или голяма национална 
група предприятия, и

б) в което повече от 20 на сто от участи-
ето в собствеността му, даващи право върху 
дял от печалбата, се притежават пряко или 
косвено от едно или повече лица, които не 
са съставни образувания от същата много-
национална група предприятия или голяма 
национална група предприятия, и

в) което не е крайно образувание майка, 
място на стопанска дейност или инвестици-
онно образувание.

139. „Участие в собствеността“ за целите 
на част пета „а“ е участие в капитала на об-
разувание или място на стопанска дейност, 
което дава на притежателя му право на дял 
от печалбата, капитала, или резервите на 
образувание или място на стопанска дейност.

140. „Образувание майка“ за целите на част 
пета „а“ е крайно образувание майка, което 
не е изключено образувание, междинно об-
разувание майка или частично притежавано 
образувание майка.

141. „Допустими счетоводни стандарти“ за 
целите на част пета „а“ са Международните 
счетоводни стандарти, приети с Регламент 
(ЕО) № 1606/2002 на Европейския парламент и 
на Съвета от 19 юли 2002 г. за прилагането на 
Международните счетоводни стандарти (OВ, L 

243/1 от 11 септември 2002 г.), както и нацио-
налните счетоводни стандарти на Австралия, 
Бразилия, Канада, държавите – членки на 
Европейския съюз, държавите – членки на 
Европейското икономическо пространство, 
Хонконг (Китай), Япония, Мексико, Нова 
Зеландия, Китайската народна република, 
Република Индия, Република Корея, Русия, 
Сингапур, Швейцария, Обединеното кралство 
и Съединените американски щати.

142. „Одобрени счетоводни стандарти“ за 
целите на част пета „а“ е, по отношение на 
дадено образувание, система от общоприети 
счетоводни принципи, разрешена за прилагане 
от компетентен счетоводен орган в юрисдикци-
ята, в която е разположено образуванието. За 
целите на тази точка компетентен счетоводен 
орган е орган, който има законови правомо-
щия да определя, установява или одобрява 
прилагането на счетоводни стандарти в тази 
юрисдикция.

143. „Съществено нарушаване на конкурен-
цията“ за целите на част пета „а“ е такова при-
лагане на определен принцип или процедура 
съгласно счетоводен стандарт, което води до 
общо отклонение в приходите или разходите 
от над 75 000 000 евро за даден данъчен период 
в сравнение с резултата, който би се получил, 
в случай че се приложи съответният принцип 
или процедура съгласно Международните сче-
товодни стандарти, приети с Регламент (ЕО) 
№ 1606/2002 на Европейския парламент и на 
Съвета от 19 юли 2002 г. за прилагането на 
Международните счетоводни стандарти (OВ, 
L 243 от 11 септември 2002 г.).

144. „Допустим национален допълнителен 
данък“ за целите на част пета „а“ е данък, 
въведен в националното право на дадена 
юрисдикция, която не предоставя каквито 
и да е предимства, свързани с правилата за 
неговото прилагане, и:

а) при който допълнителните печалби на 
съставните образувания, намиращи се в тази 
юрисдикция, се определят по реда на Дирек-
тива (ЕС) 2022/2523, когато юрисдикцията 
е в Европейския съюз, а във всички други 
юрисдикции – по реда на Правилата на Ор-
ганизацията за икономическо сътрудничест-
во и развитие (Данъчни предизвикателства, 
произтичащи от цифровизацията на иконо-
миката – Типови глобални правила срещу 
свиване на данъчната основа (втори стълб), 
и при който към допълнителните печалби 
на съставните образувания, намиращи се в 
тази юрисдикция, се прилага минималната 
данъчна ставка от 15 на сто в съответствие 
с разпоредбите на Директива (ЕС) 2022/2523, 
когато юрисдикцията е в Европейския съюз, 
а във всички други юрисдикции – по реда на 
Правилата на Организацията за икономическо 
сътрудничество и развитие (Данъчни предиз-
викателства, произтичащи от цифровизацията 
на икономиката – Типови глобални правила 
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срещу свиване на данъчната основа (втори 
стълб);

б) се прилага по начин, съответстващ на 
разпоредбите на Директива (ЕС) 2022/2523, 
когато юрисдикцията е в Европейския съюз, 
а във всички други юрисдикции – по начин, 
съответстващ на Правилата на Организацията 
за икономическо сътрудничество и развитие 
(Данъчни предизвикателства, произтичащи 
от цифровизацията на икономиката – Типови 
глобални правила срещу свиване на данъчната 
основа (втори стълб).

145. „Балансова стойност на дълготрай-
ните материални активи“ за целите на част 
пета „а“ е средната аритметична стойност 
от балансовите стойности на дълготрайните 
материални активи в началото и в края на 
отчетния период. За целите на тази точка 
балансовата стойност в началото и в края на 
отчетния период се определя, като цената на 
придобиване на дълготрайните материални 
активи се намали с натрупаните амортизация 
и обезценка.

146. „Инвестиционно образувание“ за це-
лите на част пета „а“ е:

a) инвестиционен фонд или дружество за 
инвестиции в недвижими имоти;

б) образувание, в което образувание по 
смисъла на буква „а“ притежава участие 
пряко или чрез верига от такива образувания 
от най-малко 95 на сто и чиято дейност се 
състои изцяло или почти изцяло в държане на 
активи или инвестиране на средства в полза 
на тези образувания, или

в) образувание, в което образувание по 
смисъла на буква „а“ притежава 85 на сто 
или повече от стойността му, при условие 
че печалбата му почти изцяло е формирана 
от дивиденти или от печалби или загуби от 
промяна в справедливата стойност на участие 
или от продажба на участие, които не се взе-
мат предвид при определяне на допустимата 
печалба или загуба за целите на част пета „а“.

147. „Инвестиционен фонд“ за целите на 
част пета „а“ е образувание или договореност, 
което отговаря едновременно на следните 
условия:

a) предназначено е да събира финансови или 
нефинансови активи от няколко инвеститори, 
някои от които несвързани лица;

б) инвестира в съответствие с определена 
инвестиционна политика;

в) дава възможност на инвеститорите да 
намалят разходите по сделки, изследвания и 
анализи или колективно да разпределят риск;

г) основно е предназначен да реализира 
доходи или печалби от инвестиции или да 
предоставя защита срещу конкретно или общо 
събитие или резултат;

д) инвеститорите му имат право на въз-
връщаемост от активите на фонда или от 
получения от тези активи доход в зависимост 
от размера на вноската им;

е) фондът или лицето, което го управлява, 
са подчинени на регулаторен режим, вклю-
чително на регулаторни мерки срещу изпира-
нето на пари и за защита на инвеститорите, 
в юрисдикцията, в която е учреден или се 
управлява;

ж) управлява се от специалисти по управ- 
ление на инвестиционни фондове от името 
на инвеститорите.

148. „Дружество за инвестиции в недвижими 
имоти“ за целите на част пета „а“ е образувание 
с широко участие, което инвестира предимно 
в недвижими имоти, като подлежи на данъчно 
облагане само на ниво образувание или само 
на ниво лицата, които притежават участие в 
него, с отлагане, не по-дълго от една година.

149. „Пенсионен фонд“ за целите на част 
пета „а“ е:

a) образувание, което е учредено и осъ-
ществява дейност в дадена юрисдикция изцяло 
или почти изцяло по управление или предос-
тавяне на пенсионни обезщетения, както и на 
допълнителни или непредвидени обезщетения 
на физически лица, и:

аа) образуванието подлежи на регулация 
като пенсионен фонд в тази юрисдикция от 
орган на централната или местната власт; или

бб) обезщетенията са гарантирани или 
защитени по друг начин от националното 
законодателство и се финансират от пул 
от активи, притежавани чрез доверителна 
схема или доверител с цел гарантиране на 
изпълнението на съответните пенсионни 
задължения в случай на несъстоятелност на 
многонационалната или голямата национална 
група предприятия;

б) образувание за пенсионни услуги.
150. „Образувание за пенсионни услуги“ за 

целите на част пета „а“ е образувание, което 
е учредено и осъществява дейност, която се 
състои изцяло или почти изцяло в инвестиране 
на средства в полза на образувания по т. 149, 
буква „а“ или в дейности, които са допълни-
телни към регулираните дейности, посочени 
в т. 149, буква „а“, и при условие че образува-
нието е част от една група с образуванията, 
извършващи тези регулирани дейности.

151. „Юрисдикция с ниска данъчна ставка“ 
за целите на част пета „а“ е юрисдикция, в 
която за даден данъчен период многонаци-
оналната или голямата национална група 
предприятия формира допустима печалба, 
която се облага с ефективна данъчна ставка, 
по-ниска от 15 на сто.

152. „Допустима печалба или загуба“ за 
целите на част пета „а“ е нетният счетоводен 
финансов резултат на съставно образувание, 
коригиран съгласно разпоредбите на част 
пета „а“.

153. „Недопустим възстановим прихванат 
данък“ за целите на част пета „а“ е всеки да-
нък, различен от допустим прихванат данък, 
начислен или платен от съставно образувание 
във връзка с разпределен дивидент, който:
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a) подлежи на възстановяване на действи-
телния собственик на дивидента, разпределен 
от това съставно образувание, или намалява 
негово данъчно задължение, което не е свър-
зано с този дивидент; или

б) подлежи на възстановяване на разпре-
делящото дивидента дружество.

За целите на тази точка „допустим при- 
хванат данък“ е включен данък, начислен или 
платен от съставно образувание, включително 
място на стопанска дейност, който подлежи 
на възстановяване на действителния собстве-
ник на дивидента, разпределен от съставното 
образувание, или с който се намалява негово 
данъчно задължение, или, в случая на вклю-
чен данък, начислен или платен от място на 
стопанска дейност, дивидент, разпределен от 
главното образувание, доколкото възстановя-
ването или намаляването се извършва:

a) от юрисдикция, различна от юрис-
дикцията, която е извършила облагането с 
включения данък;

б) на действителен собственик на дивидента, 
чийто доход от него подлежи на облагане с 
данъчна ставка, която е равна на или по-висока 
от 15 на сто съгласно законодателството на 
юрисдикцията, обложила съставното образу-
вание с включения данък;

в) на физическо лице, което е действителен 
собственик на дивидента и е местно лице за 
данъчни цели на юрисдикцията, обложила 
съставното образувание с включения данък, и 
чийто доход от дивидента подлежи на облага-
не с данъчна ставка, равна на или по-висока 
от стандартната данъчна ставка, с която се 
облагат обичайните му доходи; или

г) на публично образувание, международна 
организация, организация с нестопанска цел, 
която е местно лице за данъчни цели, пенсио-
нен фонд, който е местно лице, инвестиционно 
образувание, което е местно лице и не е част 
от многонационална група предприятия или 
голяма национална група предприятия, или 
животозастрахователно дружество, което е 
местно лице, доколкото дивидентът е получен 
във връзка с дейността на пенсионен фонд, 
който е местно лице, и подлежи на данъчно 
облагане по начин, сходен на облагането на 
дивидент, получен от пенсионен фонд; за 
целите на тази буква:

аа) организация с нестопанска цел или 
пенсионен фонд е местно лице в дадена 
юрисдикция, ако е създадено в нея и се уп-
равлява там;

бб) инвестиционно образувание е местно 
лице в дадена юрисдикция, ако е създадено 
и подлежи на регулация в тази юрисдикция;

вв) животозастрахователно дружество е 
местно лице в юрисдикцията, в която е раз-
положено.

154. „Допустим възстановим данъчен кре-
дит“ за целите на част пета „а“ е:

a) възстановим данъчен кредит, дължим 
на съставно образувание в парична форма 

или като паричен еквивалент до изтичане 
на четири години от датата, на която за със-
тавното образувание е възникнало правото 
да получи възстановимия данъчен кредит 
съгласно законодателството на юрисдикцията, 
която го дължи; или

б) когато само част от данъчния кредит 
подлежи на възстановяване – частта от възста-
новимия данъчен кредит, дължим на съставно 
образувание в парична форма или като паричен 
еквивалент до изтичане на четири години от 
датата, на която за съставното образувание 
е възникнало правото да получи частично 
възстановимия данъчен кредит.

Допустимият възстановим данъчен кредит 
не включва данък, който подлежи на възста-
новяване или намалява данъчно задължение 
съгласно допустим прихванат данък или 
недопустим възстановим прихванат данък.

155. „Недопустим възстановим данъчен 
кредит“ за целите на част пета „а“ е данъчен 
кредит, който не е допустим възстановим 
данъчен кредит, но е изцяло или частично 
възстановим.

156. „Главно образувание“ за целите на 
част пета „а“ е образувание, чийто финансов 
отчет включва нетния счетоводен финансов 
резултат на място на стопанска дейност.

157. „Съставно образувание – собственик“ 
за целите на част пета „а“ е съставно обра-
зувание, което пряко или косвено притежава 
участие в собствеността на друго съставно 
образувание от същата многонационална или 
голяма национална група предприятия.

158. „Допустима система за данъчно обла-
гане при разпределяне на печалба“ за целите 
на част пета „а“ е система за корпоративно 
подоходно данъчно облагане:

а) която облага печалбата с данък при 
действителното или условното є разпределя-
не на собствениците, както и облага с данък 
определени разходи, които не са свързани с 
дейността;

б) при която данъчната ставка е равна на 
или по-висока от 15 на сто; и

в) която е била в сила на 1 юли 2021 г. 
или преди това.

159. „Определено да подава информация 
образувание“ за целите на част пета „а“ е 
съставно образувание, различно от крайното 
образувание майка, определено от много-
национална или голяма национална група 
предприятия да изпълни изискванията на 
чл. 260я23 от името на групата.

160. „Допустимо първично облагане с 
допълнителен данък“ за целите на част пета 
„а“ са разпоредби в законодателството на 
юрисдикция, която не предоставя никакви 
предимства, свързани с прилагането им, и 
които:

а) съответстват на разпоредбите на Дирек-
тива (ЕС) 2022/2523 или, по отношение на 
юрисдикции, които не са държави – членки 
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на Европейския съюз – на Правилата на Ор-
ганизацията за икономическо сътрудничест-
во и развитие (Данъчни предизвикателства, 
произтичащи от цифровизацията на иконо-
миката – Типови глобални правила срещу 
свиване на данъчната основа (втори стълб), 
в съответствие с които образуванието майка 
на многонационална или голяма национална 
група предприятия определя своя дял от до-
пълнителния данък на съставните образувания 
на групата, облагани с ниска данъчна ставка;

б) се прилагат в съответствие с разпо-
редбите на Директива (ЕС) 2022/2523 или, 
по отношение на юрисдикции, които не са 
държави – членки на Европейския съюз – с 
Правилата на Организацията за икономи-
ческо сътрудничество и развитие (Данъчни 
предизвикателства, произтичащи от цифрови-
зацията на икономиката – Типови глобални 
правила срещу свиване на данъчната основа 
(втори стълб).

161. „Допустимо вторично облагане с до-
пълнителен данък“ за целите на част пета 
„а“ са разпоредби в законодателството на 
юрисдикция, която не предоставя каквито и 
да било предимства, свързани с прилагането 
им, и които:

a) съответстват на разпоредбите на Дирек-
тива (ЕС) 2022/2523 или, по отношение на 
юрисдикции, които не са държави – членки 
на Европейския съюз – на Правилата на Ор-
ганизацията за икономическо сътрудничество 
и развитие (Данъчни предизвикателства, про-
изтичащи от цифровизацията на икономика-
та – Типови глобални правила срещу свиване 
на данъчната основа (втори стълб), съгласно 
които юрисдикцията събира своя дял от до-
пълнителния данък на многонационалната 
група предприятия, който не е бил начислен 
съгласно първично облагане с допълнителен 
данък по отношение на съставните образу-
вания на групата, облагани с ниска данъчна 
ставка;

б) се прилагат в съответствие с разпо-
редбите на Директива (ЕС) 2022/2523 или, 
по отношение на юрисдикции, които не са 
държави – членки на Европейския съюз – с 
Правилата на Организацията за икономическо 
сътрудничество и развитие (Данъчни предиз-
викателства, произтичащи от цифровизацията 
на икономиката – Типови глобални правила 
срещу свиване на данъчната основа (втори 
стълб).“

2. В § 2 съюзът „и“ пред думите „Директи-
ва (ЕС) 2017/952 на Съвета от 29 май 2017 г.“ 
се заменя със запетая и накрая се добавя „и 
Директива (ЕС) 2022/2523 на Съвета от 15 
декември 2022 г. за гарантиране на глобално 
минимално равнище на данъчно облагане на 
многонационалните групи от предприятия и 
големите национални групи в Съюза (ОВ, L 
328/1 от 22 декември 2022 г.)“.

Преходни и заключителни разпоредби
§ 15. (1) Данъчното облекчение по чл. 189б 

се прилага само след датата на получаване на 
окончателния номер на помощта в Регистъ-
ра на държавните помощи на Европейската 
комисия, при спазване на условията на глава 
І и чл. 14 от Регламент (ЕС) 2022/2472 на 
Комисията от 14 декември 2022 г. относно 
деклариране на някои категории помощи в 
секторите на селското и горското стопан-
ство и в селските райони за съвместими с 
вътрешния пазар в приложение на членове 
107 и 108 от Договора за функционирането на 
Европейския съюз (ОВ, L 327/1 от 21 декември 
2022 г.). Преотстъпване на авансови вноски 
за корпоративен данък на земеделски стопа-
ни не се допуска до датата на получаване на 
окончателния номер на помощта в Регистъра 
на държавните помощи на Европейската ко-
мисия. Данъчното облекчение се прилага за 
2023 г., в случай че окончателният номер на 
помощта в Регистъра на държавните помощи 
на Европейската комисия е получен до 30 юни 
2024 г. включително.

(2) Данъчното облекчение по чл. 189б, пред-
ставляващо държавна помощ за земеделски 
стопани, може да се ползва до 31 декември 
2029 г., включително за корпоративния данък 
за 2029 г.

(3) Преотстъпеният данък за 2023 г. и 2024 г. 
във връзка с чл. 189б, ал. 2, т. 1 се инвестира 
в нови сгради и нова земеделска техника, 
необходими за извършване на посочената 
в чл. 189б, ал. 1 дейност, в срок до края на 
втората година, следваща годината, за която 
се ползва преотстъпването.

§ 16. Параграф 11, относно чл. 260и, ал. 1, 
3 и 4, чл. 260к – чл. 260л, чл. 260я8, ал. 4, 
изречение второ, чл. 260я9, ал. 6, чл. 260я23, 
ал. 7, т. 2 и § 14, буква „е“ относно т. 161 се 
прилагат от 1 януари 2025 г., освен в случаите 
по § 11, относно чл. 260и, ал. 2.

§ 17. В Закона за административните 
нарушения и наказания (обн., ДВ, бр. 92 от 
1969 г.; изм., бр. 54 от 1978 г., бр. 28 от 1982 г., 
бр. 28 и 101 от 1983 г., бр. 89 от 1986 г., бр. 24 
от 1987 г., бр. 94 от 1990 г., бр. 105 от 1991 г., 
бр. 59 от 1992 г., бр. 102 от 1995 г., бр. 12 и 
110 от 1996 г., бр. 11, 15, 59, 85 и 89 от 1998 г., 
бр. 51, 67 и 114 от 1999 г., бр. 92 от 2000 г., 
бр. 25, 61 и 101 от 2002 г., бр. 96 от 2004 г., 
бр. 39 и 79 от 2005 г., бр. 30, 33, 69 и 108 от 
2006 г., бр. 51, 59 и 97 от 2007 г., бр. 12, 27 и 
32 от 2009 г., бр. 10, 33, 39, 60 и 77 от 2011 г., 
изм., бр. 19, 54 и 77 от 2012 г., бр. 17 от 2013 г., 
бр. 98 и 107 от 2014 г., бр. 81 от 2015 г., бр. 76 
и 101 от 2016 г., бр. 63 и 101 от 2017 г., бр. 20 
и 38 от 2018 г., бр. 83 и 94 от 2019 г., бр. 13 и 
109 от 2020 г., бр. 21 от 2021 г., бр. 25 и 51 от 
2022 г. и бр. 80 и 84 от 2023 г.) в чл. 34, ал. 2 
след думите „Закона за платежните услуги и 
платежните системи“ се добавя „и за наруше-
ние на Закона за корпоративното подоходно 
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облагане в случаите на скрито разпределение 
на печалбите“.

§ 18. В Закона за данъците върху доходи-
те на физическите лица (обн., ДВ, бр. 95 от 
2006 г.; изм., бр. 52, 64 и 113 от 2007 г., бр. 28, 
43 и 106 от 2008 г., бр. 25, 32, 35, 41, 82, 95 и 
99 от 2009 г., бр. 16, 49, 94 и 100 от 2010 г., 
бр. 19, 31, 35, 51 и 99 от 2011 г., бр. 40, 81 и 94 
от 2012 г., бр. 23, 66, 100 и 109 от 2013 г., бр. 1, 
53, 98, 105 и 107 от 2014 г., бр. 12, 22, 61, 79 и 
95 от 2015 г., бр. 32, 74, 75, 97 и 98 от 2016 г., 
бр. 58, 63 и 97 от 2017 г., бр. 15, 98, 102 и 105 
от 2018 г., бр. 24, 79, 96 и 101 от 2019 г., бр. 14, 
18, 28, 38, 60 и 104 от 2020 г., бр. 14 от 2021 г., 
бр. 14, 17, 52, 100 и 102 от 2022 г. и бр. 102 от 
2023 г.) в § 1 от допълнителните разпоредби 
се правят следните изменения:

1. В т. 60 думите „Регламент (ЕС) № 702/2014 
на Комисията от 25 юни 2014 година относно 
деклариране на някои категории помощи в 
секторите на селското и горското стопан-
ство и в селските райони за съвместими с 
вътрешния пазар в приложение на членове 
107 и 108 от Договора за функционирането на 
Европейския съюз и за отмяна на Регламент 
(ЕС) № 1857/2006 на Комисията (OB, L 193 от 
1 юли 2014 г.)“ се заменят с „Регламент (ЕС) 
№ 651/2014 на Комисията от 17 юни 2014 г. 
за обявяване на някои категории помощи за 
съвместими с вътрешния пазар в приложение 
на членове 107 и 108 от Договора (ОВ, L 187/1 
от 26 юни 2014 г.)“.

2. В т. 61 думите „Регламент (ЕС) № 702/2014 
на Комисията от 25 юни 2014 година относно 
деклариране на някои категории помощи в 
секторите на селското и горското стопан-
ство и в селските райони за съвместими с 
вътрешния пазар в приложение на членове 
107 и 108 от Договора за функционирането на 
Европейския съюз и за отмяна на Регламент 
(ЕС) № 1857/2006 на Комисията“ се заменят 
с „Регламент (ЕС) 2022/2472 на Комисията 
от 14 декември 2022 г. относно деклариране 
на някои категории помощи в секторите на 
селското и горското стопанство и в селските 
райони за съвместими с вътрешния пазар в 
приложение на членове 107 и 108 от Договора 
за функционирането на Европейския съюз 
(ОВ, L 327/1 от 21 декември 2022 г.)“.

§ 19. (1) Данъчното облекчение по чл. 48, 
ал. 6 от Закона за данъците върху доходите 
на физическите лица се прилага само след 
датата на получаване на окончателния номер 
на помощта в Регистъра на държавните помо-
щи на Европейската комисия, при спазване 
на условията на глава І и чл. 14 от Регламент 
(ЕС) 2022/2472 на Комисията от 14 декември 
2022 г. относно деклариране на някои ка-
тегории помощи в секторите на селското и 
горското стопанство и в селските райони за 
съвместими с вътрешния пазар в приложение 
на членове 107 и 108 от Договора за функци-
онирането на Европейския съюз (ОВ, L 327/1 
от 21 декември 2022 г.). Преотстъпване на 

авансови вноски за данък върху годишната 
данъчна основа по чл. 28 на земеделските 
стопани не се допуска до датата на получа-
ване на окончателния номер на помощта в 
Регистъра на държавните помощи на Евро-
пейската комисия. Данъчното облекчение се 
прилага за 2023 г., в случай че окончателният 
номер на помощта в Регистъра на държавните 
помощи на Европейската комисия е получен 
до 30 юни 2024 г. включително.

(2) Данъчното облекчение по чл. 48, ал. 6 
от Закона за данъците върху доходите на 
физическите лица може да се ползва до 31 
декември 2029 г., включително за данъка върху 
годишната данъчна основа по чл. 28 за 2029 г.

§ 20. Законът влиза в сила от 1 януари 
2024 г. с изключение на:

1. параграфи 7, 8, § 14, т. 1, букви „б“ и 
„в“, § 15, § 18 и 19, които влизат в сила от 1 
януари 2023 г.;

2. параграф 3, относно чл. 5, ал. 7 – 10 и 
§ 5, т. 2 относно чл. 93, ал. 2, които влизат 
в сила от 1 януари на годината, следваща 
годината, в която Европейската комисия се е 
произнесла, че мярката не е държавна помощ 
или е съвместима държавна помощ.

Законът е приет от 49-ото Народно събра-
ние на 12 декември 2023 г. и е подпечатан с 
официалния печат на Народното събрание.

Председател на Народното събрание:  
Росен Желязков

8917

УКАЗ № 229
На основание чл. 98, т. 4 от Конституцията 

на Република България

П О С Т А Н О В Я В А М :
Да се обнародва в „Държавен вестник“ За-

конът за изменение и допълнение на Семейния 
кодекс, приет от 49-ото Народно събрание на 
13 декември 2023 г.

Издаден в София на 19 декември 2023 г.
Президент на Републиката:  

Румен Радев
Подпечатан с държавния печат.

Министър на правосъдието: 
Атанас Славов

ЗАКОН
за изменение и допълнение на Семейния ко-
декс (обн., ДВ, бр. 47 от 2009 г.; изм., бр. 74 
и 82 от 2009 г., бр. 98 и 100 от 2010 г., бр. 82 
от 2012 г., бр. 68 от 2013 г., бр. 74 от 2016 г., 
бр. 103 от 2017 г., бр. 24 и 101 от 2019 г., бр. 103 

от 2020 г. и бр. 67 от 2023 г.)

§ 1. В чл. 6 ал. 2, 3 и 4 се отменят.
§ 2. В чл. 47, ал. 1 т. 1 се отменя.
§ 3. В чл. 77 се правят следните изменения 

и допълнения:
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1. В ал. 2, изречение второ думите „регистъ-
ра по чл. 83“ се заменят с „информационната 
система по чл. 83, ал. 1“.

2. Създава се ал. 4:
„(4) Оценката за наличието на емоцио-

нална връзка по ал. 3 се извършва от вещо 
лице – психолог. Дирекция „Социално подпо-
магане“ оказва съдействие при извършването 
на оценката.“

§ 4. Член 79 се изменя така:
„Разлика във възрастта
Чл. 79. (1) Осиновяващият трябва да е най-

малко с петнадесет години, но не повече от 
петдесет години по-възрастен от осиновявания. 
Когато осиновяването се извършва едновре-
менно или последователно от двама съпрузи 
и за единия от тях разликата във възрастта 
е налице, не се изисква такава разлика за 
другия съпруг.

(2) Разлика във възрастта не се изисква, 
когато съпруг осиновява дете на своя съпруг, 
при осиновяване от баба и дядо или от еди-
ния от тях и при осиновяване от роднина по 
съребрена линия от трета степен.“

§ 5. В чл. 80, ал. 3 след думата „съдът“ 
се добавя „изисква становище от дирекция 
„Социално подпомагане“ по постоянен адрес 
на ищците и“.

§ 6. В чл. 82 се правят следните изменения:
1. Алинея 1 се изменя така:
„(1) Пълно осиновяване се допуска, когато 

осиновяваният и осиновяващият са вписани 
в информационната система по чл. 83, ал. 1.“

2. В ал. 3 думите „регистъра на осиновява-
щи по чл. 85“ се заменят с „информационната 
система по чл. 83, ал. 1“.

§ 7. Член 83 се изменя така:
„Национална електронна информационна 

система за пълно осиновяване
Чл. 83. (1) Министерството на труда и 

социалната политика създава, води и поддър-
жа Национална електронна информационна 
система за пълно осиновяване.

(2) Информационната система по ал. 1 
съдържа данни за:

1. децата, които може да бъдат осиновени 
при условията на пълно осиновяване;

2. лицата, които желаят да осиновят дете 
при условията на пълно осиновяване, и данните 
от електронната платформа по чл. 85, ал. 1;

3. изразените предпочитания на лицата, 
които желаят да осиновят дете при условията 
на пълно осиновяване;

4. всички етапи от процедурите, свързани 
с осиновяването;

5. всички обстоятелства от значение за 
осиновяването.

(3) Достъп до данните в информационната 
система по ал. 1 имат председателите и чле-
новете на съветите по чл. 94 и длъжностни 
лица от Министерството на труда и социалната 
политика, Държавната агенция за закрила на 
детето и Агенцията за социално подпомагане, 

определени със заповед на министъра на труда 
и социалната политика.

(4) Министърът на труда и социалната по-
литика, съгласувано с министъра на правосъ-
дието, определя с наредба реда за вписването, 
воденето, съхраняването, поддържането и 
функционирането на информационна система 
по ал. 1, както и нивото на достъп до данните 
в системата на лицата по ал. 3.

(5) Министърът на труда и социалната 
политика ръководи и координира функциони-
рането на информационната система по ал. 1 
и определя със заповед длъжностните лица 
от Министерството на труда и социалната 
политика, които отговарят за правилното 
функциониране и поддържане на системата.

(6) Въз основа на данните от информа-
ционната система по ал. 1 Министерството 
на труда и социалната политика извършва 
наблюдение и ежегодно изготвя анализ относ-
но изпълнението на държавната политика в 
областта на националното осиновяване.

(7) В наредбата по ал. 4 се определят и 
условията и редът за:

1. извършване на социалното проучване 
по чл. 86, ал. 2;

2. извършване на служебни проверки от 
значение за процеса на осиновяване;

3. провеждане на обучения на лицата, ко-
ито желаят да осиновят дете при условията 
на пълно осиновяване;

4. оказване на подкрепа чрез социални 
услуги на лицата, които желаят да осиновят 
дете при условията на пълно осиновяване;

5. предоставяне на информация и съдей-
ствие;

6. издаване, подновяване и отнемане на 
разрешението по чл. 86, ал. 3 за вписване в 
информационната система по ал. 1.“

§ 8. В чл. 84 се правят следните изменения 
и допълнения:

1. В заглавието думите „в регионалните 
регистри на деца“ се заменят с „на деца в 
Националната електронна информационна 
система“.

2. Алинеи 1 и 2 се изменят така:
„(1) За дете, настанено по административен 

ред съгласно Закона за закрила на детето, 
чиито родители са неизвестни или са дали 
съгласие за пълно осиновяване, дирекция 
„Социално подпомагане“ по настоящия адрес 
на детето в 7-дневен срок от настаняването 
издава заповед за вписването му в информа-
ционната система по чл. 83, ал. 1 и я изпра-
ща чрез регионалната дирекция за социално 
подпомагане на Министерството на труда и 
социалната политика. Когато съгласието е 
дадено след настаняването, 7-дневният срок 
тече от деня на даване на съгласието.

(2) Когато детето, чиито родители не са 
дали съгласие за пълно осиновяване, е наста-
нено по реда на Закона за закрила на детето в 
социална или интегрирана здравно-социална 
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услуга за резидентна грижа или приемно се-
мейство и родителят без основателна причина 
не е поискал прекратяване на настаняването 
и връщане на детето или промяна на мярката 
и настаняване в семейство на роднини или 
близки, директорът на дирекция „Социално 
подпомагане“ по настоящия адрес на детето в 
7-дневен срок от изтичане на срока по чл. 93, 
ал. 2 издава заповед за вписване на детето 
в информационната система по чл. 83, ал. 1 
и я изпраща чрез регионалната дирекция за 
социално подпомагане до Министерството 
на труда и социалната политика. Към уве-
домлението се прилага копие от искането за 
настаняване по съдебен ред по чл. 27, ал. 2 
от Закона за закрила на детето, когато не е 
постановено съдебно решение.“

3. Създава се нова ал. 3:
„(3) Дете, което е настанено по реда на 

Закона за закрила на детето в социална или 
интегрирана здравно-социална услуга за ре-
зидентна грижа или приемно семейство, се 
вписва в информационната система по чл. 83, 
ал. 1 въз основа на съдебно решение на район-
ния съд по настоящия адрес на детето, когато 
в срока по чл. 93, ал. 2 родителят е поискал 
прекратяване на настаняването и връщане на 
детето, или промяна на мярката и настаняване 
в семейство на роднини или близки, но не са 
изпълнени условията за това поради неоказ-
ване на съдействие от страна на родителите, 
не са отпаднали основанията за настаняване 
извън семейството по чл. 25, ал. 1, т. 2, 3 или 
4 от Закона за закрила на детето или няма 
семейство на роднини или близки, което да 
е дало съгласие за временно настаняване на 
детето по чл. 27, ал. 3 от Закона за закрила 
на детето. Директорът на дирекция „Социално 
подпомагане“ по настоящия адрес на детето 
подава молба до съда в едномесечен срок от 
разглеждането на искането на родителя, към 
която прилага мотивирана оценка на при-
чините за неуспешната реинтеграция или за 
промяна на мярката. Молбата се разглежда 
по реда на бързото производство по глава 
двадесет и пета от Гражданския процесуален 
кодекс.“

4. Досегашната ал. 3 става ал. 4 и се из-
меня така:

„(4) Дете, чиито родители са починали, 
лишени са от родителски права или са пос- 
тавени под пълно запрещение, може да бъде 
вписано в информационната система по чл. 83, 
ал. 1 по молба на настойника или попечи-
теля до дирекция „Социално подпомагане“. 
Вписването се извършва, ако е в интерес на 
детето, въз основа на заповед на директора 
на дирекцията. Дирекция „Социално подпо-
магане“ изисква становище за интереса на 
детето от органа по настойничеството и по 
попечителството. Когато детето е настанено 
по реда на Закона за закрила на детето в 
социална или интегрирана здравно-социална 

услуга за резидентна грижа или приемно се-
мейство, директорът на дирекция „Социално 
подпомагане“ по настоящия адрес на детето 
в едномесечен срок от настъпването на осно-
ванието за учредяване на настойничество или 
попечителство издава заповед за вписването на 
детето в информационната система по чл. 83, 
ал. 1 и я изпраща чрез регионалната дирекция 
за социално подпомагане на Министерството 
на труда и социалната политика.“

5. Досегашната ал. 4 става ал. 5 и в нея 
думите „регистъра по реда на ал. 3“ се заменят 
с „информационната система по чл. 83, ал. 1 
по реда на ал. 4“.

6. Досегашната ал. 5 става ал. 6 и се из-
меня така:

„(6) Вписване на дете в информационната 
система по чл. 83, ал. 1 може да се извърши 
на основание подадена от родителите молба 
до директора на дирекция „Социално подпо-
магане“, ако вписването е в интерес на детето, 
и към молбата са приложени декларации за 
съгласие за пълно осиновяване от двамата 
родители. Вписването се извършва въз осно-
ва на мотивирана заповед на директора на 
дирекция „Социално подпомагане“.“

7. Създават се ал. 7 и 8:
„(7) Вписването на дете в информацион-

ната система по чл. 83, ал. 1 се извършва 
от Министерството на труда и социалната 
политика въз основа на мотивирана заповед 
на директора на дирекция „Социално подпо-
магане“, която подлежи на оспорване по реда 
на Административнопроцесуалния кодекс.

(8) Отказът за вписване на дете в инфор-
мационната система по чл. 83, ал. 1 се из-
вършва с мотивирана заповед на директора 
на дирекция „Социално подпомагане“, която 
подлежи на оспорване по реда на Админи-
стративнопроцесуалния кодекс.“

§ 9. Член 85 се изменя така:
„Електронна платформа за кандидатства-

не за осиновяване на деца при условията на 
пълно осиновяване

Чл. 85. (1) Министерството на труда и 
социалната политика създава и поддържа 
Електронна платформа за кандидатстване за 
осиновяване на деца при условията на пъл-
но осиновяване, която е неразделна част от 
Националната електронна информационна 
система за пълно осиновяване.

(2) Редът за кандидатстване чрез елек-
тронната платформа по ал. 1 се определя в 
наредбата по чл. 83, ал. 4.“

§ 10. В чл. 86 се правят следните изменения 
и допълнения:

1. В заглавието думите „Националния ре-
гистър на осиновяващи“ се заменят с „Нацио-
налната електронна информационна система“.

2. Алинея 1 се изменя така:
„(1) Лице, което желае да осинови дете при 

условията на пълно осиновяване, кандидатства 
чрез електронната платформа по чл. 85, ал. 1 
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за разрешение за вписване в информационната 
система по чл. 83, ал. 1.“

3. В ал. 2 се създава изречение второ: „Ко-
гато лицето желае да осинови дете с обичайно 
местопребиваване в чужбина, въз основа на 
социалното проучване дирекция „Социално 
подпомагане“ издава удостоверение за год-
ност по образец, приложение към наредбата 
по чл. 83, ал. 4.“

4. Алинеи 3 и 4 се изменят така:
„(3) Вписването в информационната система 

по чл. 83, ал. 1 се извършва от Министерството 
на труда и социалната политика въз основа на 
заповед на директора на дирекция „Социално 
подпомагане“ за издаване на разрешение за 
вписване в информационната система.

(4) Заповедта на директора на дирекция 
„Социално подпомагане“ за отказ за издаване 
на разрешение за вписване в информационната 
система по чл. 83, ал. 1 подлежи на оспорване 
по реда на Административнопроцесуалния 
кодекс.“

5. В ал. 5 след думата „разрешението“ се 
добавя „по ал. 3“.

6. Алинея 6 се отменя.
§ 11. В чл. 87 се правят следните изменения:
1. В заглавието думата „регистъра“ се заменя 

с думите „Националната електронна инфор-
мационна система за пълно осиновяване“.

2. В ал. 2, изречение първо думата „регис-
търа“ се заменя с думите „информационната 
система по чл. 83, ал. 1“.

3. Алинея 4 се изменя така:
„(4) Отбелязването и заличаването се 

извършват от Министерството на труда и 
социалната политика въз основа на заповед 
на директора на дирекция „Социално подпо-
магане“ за отбелязване на изменението или 
заличаването от информационната система 
по чл. 83, ал. 1.“

§ 12. Член 88 се изменя така:
„Защита на личните данни
Чл. 88. Министерството на труда и соци-

алната политика и Агенцията за социално 
подпомагане предприемат мерки за защита на 
личните данни в информационната система по 
чл. 83, ал. 1 и платформата по чл. 85, ал. 1.“

§ 13. В чл. 91 се създава ал. 4:
„(4) Писменото съгласие от родителите на 

осиновявания в случаите на пълно осиновяване 
се дава с декларация по образец, приложение 
към наредбата по чл. 83, ал. 4.“

§ 14. В чл. 93 ал. 2 и 3 се изменят така:
„(2) Осиновяване без съгласие на родите-

ля се допуска, когато детето е настанено в 
социална или интегрирана здравно-социална 
услуга за резидентна грижа или приемно се-
мейство и родителят в срок до 6 месеца от 
датата на настаняването по административен 
ред съгласно Закона за закрила на детето без 
основателна причина не е поискал прекратя-
ване на настаняването и връщане на детето 
или промяна на мярката и настаняване в 

семейство на роднини или близки по реда на 
Закона за закрила на детето.

(3) Осиновяване без съгласие на родителя 
се допуска и когато родителят в срока по ал. 2 
е поискал прекратяване на настаняването и 
връщане на детето или промяна на мярката 
и настаняване в семейство на роднини или 
близки, но не са изпълнени условията за това 
поради неоказване на съдействие от страна 
на родителите, не са отпаднали основанията 
по чл. 25, ал. 1, т. 2, 3 или 4 от Закона за 
закрила на детето или няма семейство на 
роднини или близки, изразило съгласие по 
чл. 27, ал. 3 от Закона за закрила на детето.“

§ 15. В чл. 95 се правят следните изменения 
и допълнения:

1. В ал. 1 навсякъде думите „регистъра“ 
се заменят с „информационната система по 
чл. 83, ал. 1“.

2. Алинея 2 се отменя.
3. В ал. 3:
а) в изречение първо думата „данни“ се 

заменя с „доклад“;
б) създават се ново изречение второ и 

изречение трето: „Докладът се изготвя по 
образец, приложение към наредбата по чл. 83, 
ал. 4. Решението на Съвета по осиновяване се 
съобщава на дирекция „Социално подпомага-
не“ по настоящия адрес на детето и дирекция 
„Социално подпомагане“ по постоянния адрес 
на осиновяващия.“; 

в) досегашното изречение второ става 
изречение четвърто, като в него накрая се 
добавят думите „на осиновяващия с детето“.

4. Алинея 4 се отменя.
5. В ал. 5, изречение първо след думата 

„срок“ се добавя „до“.
6. В ал. 6 накрая се добавя „дирекция „Со-

циално подпомагане“ по настоящия адрес на 
детето и дирекция „Социално подпомагане“ 
по постоянния адрес на осиновяващия“.

7. В ал. 7 думите „в Националния регис-
тър на осиновяващи за пълно осиновяване“ 
се заменят с „от Министерството на труда 
и социалната политика в информационната 
система по чл. 83, ал. 1 след писмено уведом-
ление от съответната дирекция „Социално 
подпомагане“.

8. Създава се ал. 8:
„(8) Когато в информационната система 

по чл. 83, ал. 1 за пълно осиновяване няма 
вписани подходящи осиновяващи, Съветът по 
осиновяване не може да определи подходящи 
осиновяващи от вписаните лица или опреде-
лените осиновяващи са отказали да осиновят 
дете със здравословен проблем, специални 
нужди или на по-висока възраст, регионал-
ната дирекция за социално подпомагане 
предприема мерки, определени в наредбата 
по чл. 83, ал. 4.“

§ 16. В чл. 97, ал. 1, изречение второ ду-
мите „При пълно осиновяване“ се заличават.
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§ 17. В чл. 100, ал. 2 в текста преди т. 1 след 
думата „Oсиновяването“ се добавя „винаги“.

§ 18. В чл. 103 ал. 2 се отменя.
§ 19. В чл. 104 се правят следните измене-

ния и допълнения:
1. Досегашният текст става ал. 1 и в нея 

думата „две“ се заменя с „три“.
2. Създава се ал. 2:
„(2) Осиновителите и осиновеният имат 

право да ползват социални услуги по време 
на процедурата за осиновяване и след осино-
вяването, като при насочването от дирекция 
„Социално подпомагане“ се взема предвид 
и докладът на водещия случая социален ра-
ботник.“

§ 20. Член 105 се изменя така:
„Право на информация
Чл. 105. (1) Осиновителите, навършилият 

осемнадесет години осиновен, неговите низхо-
дящи, съпругът, съответно съпругата може да 
поискат от окръжния съд, постановил реше-
нието за допускане на осиновяването, да им 
бъде предоставена информация за произхода 
на осиновения.

(2) Окръжният съд в съдебно заседание 
при закрити врата, след като уведоми за 
производството родителите по произход на 
осиновения без негово присъствие и изслуша 
заключението на прокурора, се произнася с 
решение. Уведомяването на родителите по 
произход на осиновения не се извършва в 
случаите, когато те не може да бъдат уста-
новени по реда на Гражданския процесуален 
кодекс или са починали.

(3) Решението на окръжния съд може да 
се обжалва от молителя и да се протестира 
от прокурора.

(4) Държавните органи и органите на местно 
самоуправление, които съхраняват информа-
цията за дата, номер на дело и съд, постановил 
осиновяването, са длъжни да я предоставят 
на поискалия информацията, за да упражни 
правото по ал. 1, както и информация за 
произхода на осиновения или касаеща лично 
него, когато съдът е допуснал разкриването 
на данните със съдебно решение.“

§ 21. В глава осма, раздел ІІІ се създава 
чл. 105а:

„Посредничество относно произхода на 
осиновени лица

Чл. 105а. (1) Посредничество относно про-
изхода на осиновени лица може да извършва 
юридическо лице с нестопанска цел за осъ-
ществяване на общественополезна дейност, 
получило разрешение от министъра на труда 
и социалната политика, наричано по-нататък 
посредник относно произхода.

(2) Разрешението по ал. 1 се издава за срок 
от две години.

(3) Редът и условията за издаване и отне-
мане на разрешение по ал. 1 и за дейността 
на посредниците относно произхода се оп-

ределят с наредба на министъра на труда и 
социалната политика.

(4) Посредничеството относно произхода 
на осиновени лица се извършва по искане 
на лицата по чл. 105, ал. 1, получили съ-
дебно решение по чл. 105, ал. 2, и включва 
консултиране за осъществяване по подходящ 
начин на контакт с родителите по произход 
и подпомагане на срещи между осиновен и 
родители по произход.“

§ 22. В чл. 106 се правят следните изме-
нения и допълнения:

1. Алинея 5 се изменя така:
„(5) В случаите по ал. 1, т. 2 съдът изисква 

становище от дирекция „Социално подпома-
гане“ по настоящия адрес на осиновителя 
тогава, когато процедурата по прекратяване 
на пълно осиновяване започва в периода на 
наблюдение след осиновяването по чл. 104. Във 
всички останали случаи преди разглеждането 
на иска съдът разпорежда извършването на 
експертна оценка от дирекция „Социално 
подпомагане“ относно степента на разстрой-
ване на отношенията между осиновителя и 
осиновения.“

2. В ал. 8 след думите „дееспособни“ се 
добавя „и осиновеният е навършил 25-годишна 
възраст“.

§ 23. В чл. 112 се правят следните измене-
ния и допълнения:

1. В ал. 2, т. 1 думата „осъществява“ се 
заменя с „ръководи“.

2. В ал. 3 след думите „министъра на пра-
восъдието“ се добавя „или упълномощено от 
него лице“.

3. В ал. 6 накрая думите „ал. 4“ се заменят 
с „ал. 5“.

§ 24. В чл. 113 се правят следните изме-
нения и допълнения:

1. В ал. 2 след думата „децата“ се добавя 
„по ал. 1, т. 1“, а думите „му в регионалния 
регистър“ се заменят с „на детето в инфор-
мационната система по чл. 83, ал. 1“.

2. Създава се нова ал. 3:
„(3) Срокът по ал. 2 не се взема предвид 

в случаите, когато са налице основания за 
вписване на дете над 7-годишна възраст, дете 
с увреждания или при осиновяване на братя 
и сестри.“

3. Досегашната ал. 3 става ал. 4 и в нея 
думите „регионалния регистър“ се заменят с 
„информационната система по чл. 83, ал. 1“.

4. Досегашните ал. 4 и 5 стават съответно 
ал. 5 и 6.

§ 25. В чл. 114, ал. 1 думите „Министерство-
то на образованието и науката“ се заменят с 
„Агенцията за социално подпомагане“.

§ 26. В чл. 115, т. 3 след думата „правосъ-
дието“ се добавя „по заявленията“.

§ 27. В чл. 117, ал. 1 след думата „право-
съдието“ се добавя „или упълномощено от 
него лице“.
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§ 28. В чл. 153 се правят следните допъл-
нения:

1. В ал. 1, изречение първо накрая се поставя 
запетая и се добавя „както и на непридружени 
малолетни чужденци, които са на територията 
на Република България.“

2. В ал. 2, изречение първо накрая се 
поставя запетая и се добавя „както и на не-
придружени непълнолетни чужденци, които 
са на територията на Република България.“

§ 29. В чл. 156 се създават ал. 3, 4 и 5:
„(3) За настойник на непридружен мало-

летен чужденец може да се назначи и лице 
измежду роднини, близки или други пълнолет-
ни лица, пребиваващи в страната на законно 
основание, които са дали писмено съгласие 
за това и за които е извършена преценка, че 
ще полагат за него грижа с оглед най-добрия 
му интерес. В този случай не се назначава 
настойнически съвет. 

(4) Преценката за най-добрия интерес на 
непридружения малолетен чужденец се из-
вършва от дирекция „Социално подпомагане“ 
по настоящия адрес на лицето.	

(5) Настойникът по ал. 3 удостоверява 
липсата на пречки по чл. 158 с официален 
документ, а при невъзможност за представяне 
на такъв, с декларация, за верността на която 
носи отговорност по чл. 313 от Наказателния 
кодекс.“

§ 30. В чл. 173 се правят следните измене-
ния и допълнения:

1. Създава се нова ал. 2:	
„(2) Настойник, съответно попечител, на 

непридружен малолетен или непълнолетен 
чужденец, който е настанен по реда на чл. 26 
от Закона за закрила на детето в социална 
или интегрирана здравно-социална услуга за 
резидентна грижа, е нейният ръководител.“

2. Досегашната ал. 2 става ал. 3.
3. Досегашната ал. 3 става ал. 4 и в нея 

думите „ал. 1 и 2“ се заменят с „ал. 1 – 3“.
4. Досегашната ал. 4 става ал. 5 и в нея 

думите „ал. 2“ се заменят с „ал. 3“.
§ 31. В чл. 174, ал. 1 и 2 думите „ал. 2“ се 

заменят с „ал. 2 и 3“.
§ 32. Създава се чл. 173а:
„Права на детето под настойничество или 

под попечителство
Чл. 173а. Детето, поставено под настойни-

чество или под попечителство, има правата 
по чл. 124, ал. 1 и 3.“

Преходни и заключителни разпоредби
§ 33. (1) Националната електронна инфор-

мационна система за пълно осиновяване и 
Електронната платформа за кандидатстване за 
осиновяване на деца при условията на пълно 
осиновяване се създават до 1 януари 2025 г.

(2) До внедряването и въвеждането в екс-
плоатация на Националната електронна ин-
формационна система за пълно осиновяване 
в информационната и комуникационна среда 

на Министерството на труда и социалната 
политика продължават да функционират по 
досегашния ред Националната електронна 
информационна система за децата, които 
могат да бъдат осиновени при условията на 
пълно осиновяване, както и регистрите на 
деца, които могат да бъдат осиновени при 
условията на пълно осиновяване. Внедрява-
нето включва инсталиране, конфигуриране 
и настройка на програмните компоненти на 
системата в условията на експлоатационната 
среда на Министерството на труда и социал-
ната политика.

(3) До внедряването и въвеждането в екс-
плоатация на Националната електронна ин-
формационна система за пълно осиновяване 
в информационната и комуникационна среда 
на Министерството на труда и социалната 
политика всички налични данни в Нацио-
налната електронна информационна система 
за децата, които могат да бъдат осиновени 
при условията на пълно осиновяване, както 
и данните от регистрите на деца, които могат 
да бъдат осиновени при условията на пълно 
осиновяване, се прехвърлят към Национал-
ната електронна информационна система за 
пълно осиновяване.

(4) След прехвърлянето на данните по ал. 3 
децата, вписани в Националната информаци-
онна система на децата, които могат да бъдат 
осиновени при условията на пълно осиновя-
ване, поддържана от Агенцията за социално 
подпомагане, се считат за служебно вписани 
от Министерството на труда и социалната 
политика в Националната електронна ин-
формационна система за пълно осиновяване.

(5) В срок до три месеца от влизане в сила 
на този закон регионалната дирекция за соци-
ално подпомагане, извършила първоначалното 
вписване на лицата в регистъра на осиновя-
ващите за пълно осиновяване, ги информира 
за промените в закона и необходимостта да 
дадат своето пълно съгласие за вписване в 
Националната електронна информационна 
система за пълно осиновяване.

(6) Лицата, дали писмено съгласие по ал. 5, 
се вписват служебно от Министерството на 
труда и социалната политика в Националната 
електронна информационна система за пълно 
осиновяване.

§ 34. (1) Националната електронна инфор-
мационна система на децата, които могат 
да бъдат осиновени при условията на пълно 
осиновяване, и Националният регистър на 
лицата, които желаят да осиновят дете при 
условията на пълно осиновяване, водени от 
Агенцията за социално подпомагане, както 
и регистрите на децата и осиновяващите, 
водени в регионалните дирекции за социално 
подпомагане, се поддържат до внедряването и 
въвеждането в експлоатация на Националната 
електронна информационна система за пълно 
осиновяване в информационната и комуни-
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кационна среда на Министерството на труда 
и социалната политика.

(2) Министерството на труда и социалната 
политика уведомява писмено Агенцията за 
социално подпомагане за датата на въвеж-
дане в експлоатация на Националната елек-
тронна информационна система за пълно 
осиновяване.

§ 35. За дете, което служебно се вписва в 
Националната електронна информационна 
система за пълно осиновяване по реда на § 33, 
ал. 3 и 4, срокът по чл. 113, ал. 2 започва да 
тече от първото вписване на детето в регис-
търа на регионалната дирекция за социално 
подпомагане.

§ 36. Всички процедури по глава осма, 
започнали преди 31 декември 2024 г., се раз-
глеждат и довършват по досегашния ред.

§ 37. Започналите, но неприключили съ-
дебни дела по чл. 105 до влизане в сила на 
този закон, се довършват по новия ред.

§ 38. Започналите, но неприключили съ-
дебни дела по чл. 106 до влизане в сила на 
този закон, се довършват по досегашния ред.

§ 39. В 6-месечен срок от влизането в сила 
на този закон министърът на труда и соци-
алната политика, съгласувано с министъра 
на правосъдието, издава наредбата по чл. 83, 
ал. 4. До издаването на наредбата се прилага 
действащата подзаконова нормативна уредба, 
доколкото не противоречи на закона.

§ 40. Срокът по чл. 93, ал. 2 за вписване 
на дете в Националната електронна инфор-
мационна система за пълно осиновяване по 
реда на чл. 84 се счита от датата на наста-
няването по административен ред по реда 
на Закона за закрила на детето и когато 
настаняването е извършено до влизането в 
сила на този закон.

§ 41. В Закона за социално подпомагане 
(обн., ДВ, бр. 56 от 1998 г.; изм., бр. 45 и 120 
от 2002 г., бр. 18, 30 и 105 от 2006 г., бр. 52 и 
59 от 2007 г., бр. 58 от 2008 г., бр. 14, 41 и 74 от 
2009 г., бр. 15 от 2010 г., бр. 9 и 51 от 2011 г., 
бр. 32 от 2012 г., бр. 15 и 66 от 2013 г., бр. 98 
от 2014 г., бр. 8 от 2016 г., бр. 85 от 2017 г., 
бр. 7, 17, 77, 91 и 105 от 2018 г., бр. 24, 35 и 101 
от 2019 г., бр. 71 от 2020 г., бр. 102 от 2022 г. 
и бр. 84 от 2023 г.) в чл. 6, ал. 1, т. 10 думите 
„на децата, които могат да бъдат осиновени 
при условията на пълно осиновяване, на оси-
новяващи при условията на пълно осиновяване 
и“ се заличават.

§ 42. В Закона за закрила на детето (обн., 
ДВ, бр. 48 от 2000 г.; изм., бр. 75 и 120 от 
2002 г., бр. 36 и 63 от 2003 г., бр. 70 и 115 от 
2004 г., бр. 28, 94 и 103 от 2005 г., бр. 30, 38 и 
82 от 2006 г., бр. 59 от 2007 г., бр. 69 от 2008 г., 
бр. 14, 47 и 74 от 2009 г., бр. 42, 50, 59 и 98 
от 2010 г., бр. 28 и 51 от 2011 г., бр. 32 и 40 
от 2012 г., бр. 15, 68 и 84 от 2013 г., бр. 79 от 
2015 г., бр. 8 от 2016 г., бр. 85 и 103 от 2017 г., 
бр. 17, 77 и 102 от 2018 г., бр. 17, 24, 58 и 101 от 

2019 г., бр. 71 и 99 от 2020 г., бр. 62 от 2022 г. 
и бр. 66 от 2023 г.) в чл. 17а, ал. 1, т. 9 буква 
„в“ се изменя така:

„в) от Националната електронна инфор-
мационна система за пълно осиновяване по 
чл. 83, ал. 1 от Семейния кодекс;“.

§ 43. В Кодекса за международното част-
но право (обн., ДВ, бр. 42 от 2005 г.; изм., 
бр. 59 от 2007 г., бр. 47 от 2009 г. и бр. 100 
от 2010 г.) в чл. 76, ал. 1 изречение второ 
се заличава.

§ 44. Този закон влиза в сила от деня на 
обнародването му в „Държавен вестник“, с 
изключение на § 2, 41 и 42, които влизат в 
сила от 1 януари 2025 г.

Законът е приет от 49-ото Народно събра-
ние на 13 декември 2023 г. и е подпечатан с 
официалния печат на Народното събрание.

Председател на Народното събрание:  
Росен Желязков

8934

УКАЗ № 237
На основание чл. 98, т. 4 от Конституцията 

на Република България

П О С Т А Н О В Я В А М :
Да се обнародва в „Държавен вестник“ 

Законът за ратифициране на Гаранционното 
споразумение между Европейската комисия 
и Република България съгласно член 10 от 
Решение (ЕС) 2022/1628 на Европейския пар-
ламент и на Съвета, приет от 49-ото Народно 
събрание на 13 декември 2023 г.

Издаден в София на 19 декември 2023 г.
Президент на Републиката:  

Румен Радев
Подпечатан с държавния печат.

Министър на правосъдието: 
Атанас Славов

ЗАКОН
за ратифициране на Гаранционното споразу-
мение между Европейската комисия и Репуб- 
лика България съгласно член 10 от Решение 
(ЕС) 2022/1628 на Европейския парламент 

и на Съвета

Член единствен. Ратифицира Гаранционно-
то споразумение между Европейската комисия 
и Република България съгласно член 10 от 
Решение (ЕС) 2022/1628 на Европейския пар-
ламент и на Съвета, подписано за Република 
България на 28 март 2023 г. и за Европейската 
комисия на 17 май 2023 г.

Заключителна разпоредба
Параграф единствен. Законът влиза в сила 

от деня на обнародването му в „Държавен 
вестник“.
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Законът е приет от 49-ото Народно събра-
ние на 13 декември 2023 г. и е подпечатан с 
официалния печат на Народното събрание.

Председател на Народното събрание:  
Росен Желязков

8918

УКАЗ № 238
На основание чл. 98, т. 4 от Конституцията 

на Република България

П О С Т А Н О В Я В А М :
Да се обнародва в „Държавен вестник“ 

Законът за изменение и допълнение на Закона 
за тютюна, тютюневите и свързаните с тях 
изделия, приет от 49-ото Народно събрание 
на 13 декември 2023 г.

Издаден в София на 19 декември 2023 г.
Президент на Републиката:  

Румен Радев
Подпечатан с държавния печат.

Министър на правосъдието: 
Атанас Славов

ЗАКОН
за изменение и допълнение на Закона за 
тютюна, тютюневите и свързаните с тях 
изделия (обн., ДВ, бр. 101 от 1993 г.; изм., 
бр. 19 от 1994 г., бр. 110 от 1996 г., бр. 153 
от 1998 г., бр. 113 от 1999 г., бр. 33 и 102 от 
2000 г., бр. 110 от 2001 г., бр. 20 от 2003 г., 
бр. 57 и 70 от 2004 г., бр. 91, 95, 99 и 105 от 
2005 г., бр. 18, 30, 34, 70, 80 и 108 от 2006 г., 
бр. 53 и 109 от 2007 г., бр. 36, 67 и 110 от 
2008 г., бр. 12, 82 и 95 от 2009 г., бр. 19 от 
2011 г., бр. 50 от 2012 г., бр. 12 и 14 от 2015 г., 
бр. 19, 28, 31 и 101 от 2016 г., бр. 58, 63, 85, 92, 
97 и 103 от 2017 г., бр. 17, 98 и 106 от 2018 г., 
бр. 7, 17 и 83 от 2019 г., бр. 102 от 2022 г. и 

бр. 52 и 102 от 2023 г.)

§ 1. В чл. 2 се правят следните изменения:
1. В ал. 3 думите „Министърът на иконо-

миката“ се заменят с „Министърът на ико-
номиката и индустрията“.

2. Алинеи 4 и 5 се отменят.
§ 2. В чл. 4, ал. 3 т. 2 се изменя така:
„2. декларация, в която се посочва прав-

ното основание за ползване на земеделските 
земи с площ над 5 дка, регистрирано по реда 
на чл. 41, ал. 4 от Закона за подпомагане на 
земеделските производители; когато правното 
основание не е регистрирано, се представя 
копие от документа за ползване на земите;“.

§ 3. В чл. 16а, ал. 1 се правят следните 
изменения и допълнения:

1. В текста преди т. 1 думите „заверени 
копия от“ се заличават.

2. В т. 1 в началото се добавя „заверено 
копие от“.

3. В т. 2 думите „документ за собственост 
или за право на ползване на обект и/или 

съоръжение за съхраняване на изкупения 
тютюн“ се заменят с „декларация, в която се 
посочва правното основание за ползване на 
обекта и/или съоръжението за съхраняване 
на изкупения тютюн, данните на документа 
за собственост или ползване, включително от 
неговото вписване, а ако документът не под-
лежи на вписване, се прилага копие от него“.

§ 4. В чл. 26б се правят следните изменения 
и допълнения:

1. В ал. 1 думите „Министерството на 
икономиката“ се заменят с „Министерството 
на икономиката и индустрията“.

2. В ал. 3 накрая се добавя „и посочена в 
заявление, иск, декларация или друг документ, 
с който започва съответното производство, 
като информацията се проверява служебно“.

§ 5. Член 26в се изменя така:
„Чл. 26в. (1) Новите тютюневи изделия, 

пуснати на пазара, трябва да отговарят на 
изискванията на закона.

(2) Ново тютюнево изделие, при чиято 
употреба не е налице процес на горене, се 
смята за бездимно тютюнево изделие, а ко-
гато употребата се извършва чрез процес на 
горене, новото тютюнево изделие се смята за 
тютюнево изделие за пушене.

(3) За новите тютюневи изделия се при-
лагат съответно изискванията за бездимните 
тютюневи изделия или за тютюневите изделия 
за пушене.“

§ 6. В чл. 30, ал. 2 се правят следните 
изменения и допълнения:

1. Точка 10 се изменя така:
„10. тютюневи и свързани с тях изделия от:
а) автомати за продажба на тютюневи и 

свързани с тях изделия;
б) щандове за самообслужване, с изклю-

чение на обектите за безмитна търговия;“.
2. В т. 18:
а) в текста преди буква „а“ съюзът „и“ се 

заменя със запетая, а накрая се добавя „и 
нагреваеми тютюневи изделия“;

б) в буква „б“ след думата „дим“ се добавя 
„или аерозол“.

§ 7. В чл. 32 се правят следните изменения 
и допълнения:

1. Създава се нова ал. 2:
„(2) Контролът по отношение на безопас-

ността при внос на тютюневи и свързани с 
тях изделия се извършва от Комисията за 
защита на потребителите при условия и по 
ред, определени с правилника за прилагане 
на закона.“

2. Досегашната ал. 2 става ал. 3.
§ 8. В чл. 35 се правят следните изменения 

и допълнения:
1. В ал. 2 думата „предавания“ се заменя 

с „програми“.
2. В ал. 5:
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а) в текста преди т. 1 думите „тютюневи и 
свързани с тях изделия“ се заменят с „тютю-
неви изделия, изделия за пушене, различни 
от тютюневи изделия, изделия за водна лула, 
несъдържащи тютюн, и изделия, съдържащи 
никотин“;

б) в т. 1 думата „предавания“ се заменя с 
„програми“;

в) в т. 2 накрая се добавя „върху широката 
публика“.

3. В ал. 6 думите „с цел пряко или косве-
но“ се заменят с „имаща за цел или резултат 
пряко или непряко“.

4. Създава се ал. 8:
„(8) За електронните цигари, контейне-

рите за многократно пълнене и течностите, 
съдържащи никотин, са забранени всякакви 
форми на публичен или частен принос към:

1. радио- и телевизионни програми, имащи 
за цел или резултат пряко или непряко попу-
ляризиране на електронните цигари, контей-
нерите за многократно пълнене и течностите, 
съдържащи никотин;

2. събития, дейности или отделни лица, 
имащи за цел или резултат пряко или не-
пряко популяризиране на електронните ци-
гари, контейнерите за многократно пълнене 
и течностите, съдържащи никотин, и които 
обхващат или се провеждат в няколко дър-
жави – членки на Европейския съюз, или в 
други държави – страни по Споразумението 
за Европейското икономическо пространство, 
или по друг начин имат трансграничен ефект 
върху широката публика.“

§ 9. В чл. 35а се правят следните изменения 
и допълнения:

1. В ал. 3 думите „министъра на икономи-
ката“ се заменят с „министъра на икономиката 
и индустрията“.

2. В ал. 4 накрая се добавя „от лица, които 
извършват промишлена обработка на тютюн, 
и/или от лица, които извършват продажба на 
тютюневи изделия“.

§ 10. В чл. 35б се правят следните изме-
нения:

1. В ал. 7, т. 6 думите „Министерството на 
икономиката“ се заменят с „Министерството 
на икономиката и индустрията“.

2. Алинея 9 се изменя така:
„(9) Министерството на икономиката и 

индустрията въвежда забраната по ал. 7, т. 6, 
за което уведомява Европейската комисия.“

§ 11. В чл. 35ж, ал. 1, т. 4, след думата 
„мирис“ се поставя запетая и се добавя „вся-
какви овкусители“.

§ 12. В чл. 35з, ал. 1, в текста преди т. 1 
думите „цигари и тютюн за водна лула“ се 
заменят с „цигари, тютюн за водна лула и 
нагреваеми тютюневи изделия, когато, в зави-
симост от характеристиките си, са тютюневи 
изделия за пушене“.

§ 13. В чл. 35к се правят следните изме-
нения и допълнения:

1. В ал. 6 думите „Министерството на 
икономиката“ се заменят с „Министерството 
на икономиката и индустрията“.

2. Създава се ал. 8:
„(8) Алинеи 1 – 7 се прилагат и за нагрева-

емите тютюневи изделия, когато, в зависимост 
от характеристиките си, са тютюневи изделия 
за пушене.“

§ 14. В чл. 35л се създава ал. 3:
„(3) Алинеи 1 и 2 се прилагат и за нагре-

ваемите тютюневи изделия, когато, в зави-
симост от характеристиките си, са бездимни 
тютюневи изделия.“

§ 15. В чл. 35м, ал. 1, в текста преди т. 1 
думите „цигари и тютюна за водна лула“ се 
заменят с „цигари, тютюна за водна лула и 
нагреваемите тютюневи изделия, когато, в 
зависимост от характеристиките си, са тю-
тюневи изделия за пушене“.

§ 16. В чл. 37, ал. 1, т. 17 накрая се поставя 
запетая и се добавя „когато плащането не е 
извършено по електронен път“.

§ 17. В чл. 43а се правят следните измене-
ния и допълнения:

1. В ал. 1, 4, 5, 6, 7, 8 и 9 думите „Минис-
терството на икономиката“ се заменят с „Ми-
нистерството на икономиката и индустрията“.

2. В ал. 10 накрая се добавя „и посочена в 
заявление, иск, декларация или друг документ, 
с който започва съответното производство, 
като информацията се проверява служебно“.

§ 18. Член 43г се изменя така:
„Чл. 43г. (1) Икономическите оператори, 

когато установят или имат съмнение, че 
произведените и/или пуснати от тях на па-
зара електронни цигари или контейнери за 
многократно пълнене не са безопасни или 
не са с добро качество, или по друг начин 
не съответстват с изискванията на закона, 
незабавно предприемат действия за:

1. привеждане на съответното изделие в 
съответствие с изискванията на закона, или

2. изтегляне и/или изземване на съответ-
ното изделие от пазара.

(2) Икономическите оператори незабавно 
уведомяват Министерството на икономиката 
и индустрията и Комисията за защита на 
потребителите за всички предприети дейст-
вия и за резултатите от тях и дават подробна 
информация, включително относно риска за 
човешкото здраве и безопасността.

(3) Когато икономически оператор пред-
приема действия за изтегляне на пуснатите 
от него на пазара електронни цигари или 
контейнери за многократно пълнене, той 
незабавно уведомява търговците на дребно, 
потребителите, както и останалите участници 
по веригата на доставка, че изделието не е 
безопасно или не е с добро качество, или по 
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друг начин не съответства с изискванията 
на закона. В тези случаи икономическият 
оператор съхранява документи, които:

1. позволяват проследяване произхода 
на изделието и на веригата на доставка на 
изделието;

2. доказват извършеното уведомяване.
(4) Документите по ал. 3 се съхраняват в 

тригодишен срок от датата на уведомяването 
и при поискване се предоставят на Комисията 
за защита на потребителите.

(5) Когато икономически оператор пред-
приема действия за изземване на пуснатите 
от него на пазара електронни цигари или 
контейнери за многократно пълнене, той 
незабавно уведомява търговците на дребно, 
потребителите, както и останалите участници 
по веригата на доставка за възможността да 
бъдат върнати закупените изделия. Уведомле-
нието се поставя на видно място в търговския 
обект за продажба на дребно и съдържа:

1. подробна информация за вида на изде-
лието;

2. място, начин и срок за връщане на съ-
ответното изделие;

3. информация за начина на обезщетение 
на потребителите – заплащане или замяна.“

§ 19. В чл. 43з, ал. 3, т. 3 думата „мирис“ 
се заменя с „мирис, всякакви овкусители“.

§ 20. В чл. 43и, ал. 2 се създава т. 4:
„4. се разполага в центъра на повърхността, 

предназначена за него, като при опаковките с 
форма на паралелепипед и при всички външни 
опаковки – то е успоредно на страничния ръб 
на потребителската опаковка или на външната 
опаковка.“

§ 21. В чл. 43к се правят следните изме-
нения и допълнения:

1. В ал. 1, 2 и 4 думите „Министерството на 
икономиката“ се заменят с „Министерството 
на икономиката и индустрията“.

2. В ал. 6 накрая се добавя „и посочена в 
заявление, иск, декларация или друг документ, 
с който започва съответното производство, 
като информацията се проверява служебно“.

§ 22. В чл. 52, ал. 1 се правят следните 
допълнения:

1. В т. 1 след думите „чл. 32“ се добавя 
„ал. 1 и 3, чл.“.

2. В т. 5 след думите „31в“ се добавя „чл. 32, 
ал. 2, чл.“.

§ 23. В допълнителните разпоредби се 
правят следните изменения и допълнения:

1. В § 1:
а) точка 4в се изменя така:
„4в. „Пурета“ е вид малка пура с макси-

мално тегло три грама за къс.“;
б) създава се т. 7а:
„7а. „Нагреваемо тютюнево изделие“ е ново 

тютюнево изделие, което се нагрява, за да 
произведе емисии, съдържащи никотин и други 

химикали, които се вдишват от потребителя, 
и което, в зависимост от характеристиките си, 
е бездимно тютюнево изделие или е тютюнево 
изделие за пушене.“;

в) в т. 8 след думата „течностите“ се добавя 
„и изделията“;

г) точка 33 се изменя така:
„33. „Рекламиране“ е всяка форма на тър- 

говско съобщение, което има за цел или ре-
зултат пряко или непряко популяризиране на 
тютюневи и свързани с тях изделия или на 
тяхната употреба.“;

д) в т. 34 думите „тютюнево изделие и/или 
свързано с него изделие“ се заменят с „тю-
тюн, тютюневи изделия, изделия за пушене, 
различни от тютюневи изделия, изделия за 
водна лула, несъдържащи тютюн, и изделия, 
съдържащи никотин“;

е) създава се т. 49:
„49. „Изделия, съдържащи никотин“ са из-

делия, предназначени за въвеждане на никотин 
в човешкото тяло, които не са за медицински 
цели и които:

а) не съдържат тютюн;
б) не са течности, съдържащи никотин, и
в) са съставени изцяло или частично от 

никотин на прах, отделни частици, паста, гел 
или друга форма, или комбинация от тях, 
включително предлагани и на малки порции 
в пакетчета (паучове) или порести пликчета.“

2. В § 1а се създава т. 3:
„3. Делегирана директива (ЕС) 2022/2100 

на Комисията от 29 юни 2022 г. за изменение 
на Директива 2014/40/ЕС на Европейския 
парламент и на Съвета с оглед на оттеглянето 
на определени освобождавания по отношение 
на нагреваемите тютюневи изделия (ОВ, L 
283/4 от 3 ноември 2022 г.).“

§ 24. В останалите текстове на закона 
думите „Министерството на икономиката“, 
„министърът на икономиката“ и „министъра 
на икономиката“ се заменят съответно с „Ми-
нистерството на икономиката и индустрията“, 
„министърът на икономиката и индустрията“ 
и „министъра на икономиката и индустрията“.

Преходни и заключителни разпоредби
§ 25. Тютюневите и свързаните с тях из-

делия, които са произведени или пуснати на 
пазара до влизането в сила на този закон, може 
да продължат да се предлагат и продават до 
изчерпване на количествата, но не по-късно 
от два месеца от обнародването на закона в 
„Държавен вестник“.

§ 26. Законът влиза в сила от деня на об-
народването му в „Държавен вестник“.

Законът е приет от 49-ото Народно събра-
ние на 13 декември 2023 г. и е подпечатан с 
официалния печат на Народното събрание.

Председател на Народното събрание:  
Росен Желязков

8920
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УКАЗ № 239
На основание чл. 98, т. 4 от Конституцията 

на Република България

П О С Т А Н О В Я В А М :

Да се обнародва в „Държавен вестник“ 
Законът за изменение и допълнение на За-
кона за морските пространства, вътрешните 
водни пътища и пристанищата на Република 
България, приет от 49-ото Народно събрание 
на 13 декември 2023 г.

Издаден в София на 19 декември 2023 г.

Президент на Републиката:  
Румен Радев

Подпечатан с държавния печат.
Министър на правосъдието: 

Атанас Славов

ЗАКОН
за изменение и допълнение на Закона за 
морските пространства, вътрешните вод- 
ни пътища и пристанищата на Република 
България (обн., ДВ, бр. 12 от 2000 г.; изм., 
бр. 111 от 2001 г., бр. 24 и 70 от 2004 г., бр. 11 
от 2005 г.; Решение № 5 на Конституционния 
съд от 2005 г. – бр. 45 от 2005 г.; изм., бр. 87, 
88, 94, 102 и 104 от 2005 г., бр. 30, 36, 43, 65, 
99 и 108 от 2006 г., бр. 41, 54 и 109 от 2007 г., 
бр. 67, 71, 98 и 108 от 2008 г., бр. 47 и 81 от 
2009 г., бр. 61 и 88 от 2010 г., бр. 23 от 2011 г., 
бр. 32 и 53 от 2012 г., бр. 15, 28, 66 и 109 от 
2013 г.; Решение № 3 на Конституционния съд 
от 2014 г. – бр. 24 от 2014 г.; изм., бр. 98 от 
2014 г., бр. 14 и 52 от 2015 г., бр. 26 от 2016 г., 
бр. 13, 58 и 96 от 2017 г., бр. 28 от 2018 г., бр. 60 
и 104 от 2020 г., бр. 17 от 2021 г., бр. 102 от 

2022 г. и бр. 103 от 2023 г.)

§ 1. Член 103д се изменя така:
„Чл. 103д. (1) При определяне размера 

на таксата по чл. 103в, ал. 1, т. 2 се спазват 
следните принципи:

1. размерът на таксата не насърчава из-
хвърлянето на отпадъци в морето, съответно 
в река Дунав;

2. таксата е непряка и покрива непреките 
административни разходи и не по-малко от 
30 на сто от общите преки експлоатационни 
разходи, определени в наредбата по чл. 95, 
ал. 1, за действителното предаване на отпа-
дъци през предходната година, като могат да 
бъдат взети предвид и разходите, свързани с 
прогнозния обем на трафика за следващата 
година;

3. размерът на таксата се определя в за-
висимост от категорията, вида и размера на 
кораба, предоставяните услуги на кораби 
извън установеното работно време в приста-

нището или опасността, която представляват 
отпадъците;

4. размерът на таксата се намалява в 
зависимост от вида търговска дейност, за 
която се използва корабът, когато извършва 
търговски морски превоз на къси разстояния 
или когато конструкцията, оборудването и 
експлоатацията на кораба доказват, че на него 
се генерират намалени количества отпадъци 
и те се управляват по устойчив и съобразен 
с околната среда начин.

(2) Таксата по чл. 103в, ал. 1, т. 2 се заплаща 
за всеки кораб, който посещава пристанище-
то, независимо дали е ползвано пристанищно 
приемно съоръжение.

(3) Корабопритежател на кораб, който по 
реда на наредбата по чл. 371 от Кодекса на 
търговското корабоплаване е освободен от 
задължението за предаване на отпадъци от 
кораби, може да бъде освободен от заплащане 
на таксата по чл. 103в, ал. 1, т. 2, когато са 
изпълнени следните условия:

1. корабът извършва редовни превози, 
свързани с чести и редовни посещения на 
български морски пристанища;

2. корабопритежателят има сключено 
споразумение за предаване на отпадъците и 
плащане на съответните такси в пристанище 
по маршрута на кораба.

(4) Освобождаването по ал. 3 се извършва 
от лицето, което събира таксата по чл. 103в, 
ал. 1, т. 2 в пристанището, като в началото 
на всяко тримесечие предоставя на Изпъл-
нителна агенция „Морска администрация“ 
информация за случаите на освобождаване 
през предходния тримесечен период.

(5) Таксата по чл. 103в, ал. 1, т. 2 се разходва 
за дейността по приемане и обработване на 
отпадъци от кораби, различни от остатъци 
от товари.

(6) Частта от разходите за предоставяне 
на морско-техническата пристанищна услу-
га „приемане и обработване на отпадъци от 
кораби“, която не се покрива от непряката 
такса, се заплаща на пристанищния опера-
тор, предоставящ услугата, въз основа на 
действително предадените от кораба видове 
и количества отпадъци.“

§ 2. В чл. 104, ал. 3 след думите „Изпъл-
нителна агенция „Морска администрация“ 
се поставя запетая и се добавя „Държавно 
предприятие „Пристанищна инфраструктура“.

§ 3. В чл. 112с се правят следните изме-
нения:

1. В ал. 2, т. 2 думите „министъра на 
транспорта, информационните технологии и 
съобщенията“ се заменят с „министъра на 
транспорта и съобщенията“.

2. В ал. 3 думите „по ал. 1, т. 2“ се заменят 
с „по ал. 1, т. 3“.
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3. В ал. 5 думите „министъра на транспорта, 
информационните технологии и съобщения-
та“ се заменят с „министъра на транспорта 
и съобщенията“.

§ 4. В допълнителните разпоредби се правят 
следните изменения и допълнения:

1. В § 1б думите „отпадъците – резултат от 
корабоплавателна дейност, и на остатъците 
от корабни товари“ се заменят с „отпадъците 
от кораби“.

2. Параграфи 1в и 1г се отменят.
3. В § 2:
а) в т. 20 думите „министъра на транспорта, 

информационните технологии и съобщения-
та“ се заменят с „министъра на транспорта 
и съобщенията“;

б) точка 37 се изменя така:
„37. „Отпадъци от кораби“ са всички от-

падъци, включително остатъците от товари, 
генерирани по време на експлоатацията на 
кораба или по време на товарене, разтовар-
ване и почистване. В морските пристанища 
се приемат отпадъци от кораби, попадащи в 
обхвата на анекси I, II, IV, V и VI към Меж-
дународната конвенция за предотвратяване 
на замърсяването от кораби, 1973, изменена 
с Протокол от 1978 г. (MARPOL 73/78) и с 
Протокол от 1997 г., съставена в Лондон на 2 
ноември 1973 г. (ратифицирана със закон – ДВ, 
бр. 94 от 2004 г.) (обн., ДВ, бр. 12 от 2005 г.), 
както и пасивно уловените отпадъци. Отпа-
дъците от кораби са отпадъци по смисъла на 
§ 1, т. 17 от допълнителните разпоредби на 
Закона за управление на отпадъците.“;

в) създават се т. 37а и 37б:
„37а. „Пасивно уловени отпадъци“ са от-

падъци, които са попаднали в мрежите по 
време на риболовни операции.

37б. „Непряка такса“ е такса, която се за-
плаща за дейността по осигуряване на приста-
нищни приемни съоръжения, независимо дали 
при посещението на кораба в пристанището 
действително са предадени отпадъци.“;

г) точка 38 се изменя така:
„38. „Остатъци от товари“ са всички ос-

татъци от товари на борда на кораба, които 
остават на палубата, в трюмовете или в товар-
ните танкове след приключване на операциите 
по товарене или разтоварване, включително 
излишъците и разлетите или разпилени по 
време на товарене или разтоварване количес- 
тва, независимо дали са в течно или сухо 
състояние, или се съдържат в миячните води. 
Не са остатъци от товари прахът от товара, 
останал на палубата след премитане, и прахът 
по външните повърхности на кораба. Оста-
тъците от товари са отпадъци по смисъла на 

§ 1, т. 17 от допълнителните разпоредби на 
Закона за управление на отпадъците.“;

д) в т. 39 думите „отпадъци – резултат 
от корабоплавателна дейност, и остатъци от 
корабни товари“ се заменят с „отпадъците 
от кораби“;

е) в т. 39а думите „отпадъците от корабо-
плавателна дейност и на остатъците от корабни 
товари“ се заменят с „отпадъците от кораби“;

ж) в т. 40 думите „отпадъците – резултат 
от корабоплавателна дейност, и на остатъците 
от корабни товари“ се заменят с „отпадъците 
от кораби“;

з) създават се т. 57, 58 и 59:
„57. „Редовни превози“ са превози въз ос-

нова на обявено или планирано разписание 
с посочени времена на отпътуване и присти-
гане между посочени пристанища или често 
повтарящи се пътувания между пристанища, 
които се приемат за общоприето разписание.

58. „Редовни посещения в пристанище“ 
са повтарящи се пътувания на кораб, кои-
то образуват постоянна схема на движение 
между посочени пристанища или серия от 
пътувания без междинни влизания в прис-
танище, започващи и завършващи в едно и 
също пристанище.

59. „Чести посещения в пристанище“ са 
посещения на дадено пристанище от конкре-
тен кораб, осъществявани най-малко веднъж 
на две седмици.“

§ 5. В Закона за изменение и допълнение на 
Закона за морските пространства, вътрешните 
водни пътища и пристанищата на Република 
България (ДВ, бр. 104 от 2020 г.) в § 57, ал. 1 
от преходните и заключителните разпоредби 
след думите „Черноморското крайбрежие“ се 
поставя запетая.

Допълнителни разпоредби

§ 6. Този закон въвежда изисквания на 
Директива (ЕС) 2019/883 на Европейския 
парламент и на Съвета от 17 април 2019 г. 
относно пристанищните приемни съоръжения 
за предаване на отпадъци от кораби, за изме-
нение на Директива 2010/65/ЕС и за отмяна 
на Директива 2000/59/ЕС (ОВ, L 151/116 от 
7 юни 2019 г.).

§ 7. (1) Навсякъде в закона думите „минис-
търът на транспорта, информационните техно-
логии и съобщенията“ и „Министерството на 
транспорта, информационните технологии и 
съобщенията“ се заменят съответно с „минис-
търът на транспорта и съобщенията“ и „Ми-
нистерството на транспорта и съобщенията“.

(2) В останалите текстове на закона думите 
„министъра на транспорта, информационни-
те технологии и съобщенията“ се заменят с 
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„министъра на транспорта и съобщенията“, 
а думите „отпадъци – резултат от корабопла-
вателна дейност“ се заменят с „отпадъци от 
кораби“.

Заключителна разпоредба
§ 8. В Кодекса на търговското корабопла-

ване (обн., ДВ, бр. 55 и 56 от 1970 г.; попр., 
бр. 58 от 1970 г.; изм., бр. 55 от 1975 г., бр. 10 
от 1987 г., бр. 30 от 1990 г., бр. 85 от 1998 г., 
бр. 12 от 2000 г., бр. 41 от 2001 г., бр. 113 от 
2002 г., бр. 55 от 2004 г., бр. 42, 77, 87, 94 и 104 
от 2005 г., бр. 30, 62 и 108 от 2006 г., бр. 36, 
71 и 98 от 2008 г., бр. 12 и 32 от 2009 г., бр. 85 
от 2010 г., бр. 92 от 2011 г., бр. 38 и 77 от 
2012 г., бр. 15, 28 и 109 от 2013 г., бр. 14 и 52 
от 2015 г., бр. 58 от 2016 г., бр. 93 от 2017 г., 
бр. 28 от 2018 г., бр. 62 от 2019 г. и бр. 104 и 
108 от 2020 г.) се правят следните изменения 
и допълнения:

1. В чл. 6е, ал. 1 думите „заместник-ми-
нистър на транспорта, информационните 
технологии и съобщенията“ се заменят със 
„заместник-министър на транспорта и съоб-
щенията“.

2. В чл. 371 думите „отпадъци – резултат 
от корабоплавателната дейност и корабните 
товари“ се заменят с „отпадъци от кораби“, а 
думите „министъра на транспорта, информаци-
онните технологии и съобщенията“ се заменят 
с „министъра на транспорта и съобщенията“.

3. В чл. 377 ал. 3 се отменя.
4. В допълнителните разпоредби се съз-

дава § 1г:
„§ 1г. Този кодекс въвежда изисквания на 

Директива (ЕС) 2019/883 на Европейския 
парламент и на Съвета от 17 април 2019 г. 
относно пристанищните приемни съоръжения 
за предаване на отпадъци от кораби, за изме-
нение на Директива 2010/65/ЕС и за отмяна 
на Директива 2000/59/ЕС (ОВ, L 151/116 от 
7 юни 2019 г.).“

5. Навсякъде в кодекса думите „министърът 
на транспорта, информационните техноло-
гии и съобщенията“ и „Министерството на 
транспорта, информационните технологии и 
съобщенията“ се заменят съответно с „минис-
търът на транспорта и съобщенията“ и „Ми-
нистерството на транспорта и съобщенията“.

6. В останалите текстове на кодекса думите 
„министъра на транспорта, информационни-
те технологии и съобщенията“ се заменят с 
„министъра на транспорта и съобщенията“.

Законът е приет от 49-ото Народно събра-
ние на 13 декември 2023 г. и е подпечатан с 
официалния печат на Народното събрание.

Председател на Народното събрание:  
Росен Желязков

8935

УКАЗ № 240
На основание чл. 98, т. 4 от Конституцията 

на Република България

П О С Т А Н О В Я В А М :
Да се обнародва в „Държавен вестник“ 

Законът за ратифициране на Споразумението 
за финансов принос между Република Бълга-
рия и Европейската комисия съгласно член 7 
от Регламент (ЕС) 2022/2463 на Европейския 
парламент и на Съвета, приет от 49-ото На-
родно събрание на 13 декември 2023 г.

Издаден в София на 20 декември 2023 г.
Президент на Републиката:  

Румен Радев
Подпечатан с държавния печат.

Министър на правосъдието: 
Атанас Славов

ЗАКОН
за ратифициране на Споразумението за фи-
нансов принос между Република България 
и Европейската комисия съгласно член 7 от 
Регламент (ЕС) 2022/2463 на Европейския 

парламент и на Съвета

Член единствен. Ратифицира Споразуме-
нието за финансов принос между Република 
България и Европейската комисия съгласно 
член 7 от Регламент (ЕС) 2022/2463 на Евро-
пейския парламент и на Съвета, подписано 
за Република България на 10 май 2023 г. и 
за Европейската комисия на 26 юни 2023 г.

Заключителна разпоредба
Параграф единствен. Законът влиза в сила 

от деня на обнародването му в „Държавен 
вестник“.

Законът е приет от 49-ото Народно събра-
ние на 13 декември 2023 г. и е подпечатан с 
официалния печат на Народното събрание.

Председател на Народното събрание:  
Росен Желязков

8919

УКАЗ № 241
На основание чл. 98, т. 4 от Конституцията 

на Република България

П О С Т А Н О В Я В А М :
Да се обнародва в „Държавен вестник“ 

Законът за бюджета на Националната здрав-
ноосигурителна каса за 2024 г., приет от 49-
ото Народно събрание на 18 декември 2023 г.

Издаден в София на 21 декември 2023 г. 
Президент на Републиката:  

Румен Радев
Подпечатан с държавния печат.

Министър на правосъдието: 
Атанас Славов
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ЗАКОН
за бюджета на Националната здравноосигурителна каса за 2024 г.

Чл. 1. (1) Приема бюджета на Националната здравноосигурителна каса (НЗОК) за 2024 г. по 
приходи и трансфери – всичко на обща сума 8 168 353,1 хил. лв., както следва:

№
по ред Показатели Сума

(в хил. лв.)

1 2 3
I. ПРИХОДИ И ТРАНСФЕРИ – ВСИЧКО 8 168 353,1
1. Здравноосигурителни приходи 7 958 809,6
1.1. Здравноосигурителни вноски 4 880 099,2
1.2. Трансфери за здравно осигуряване 3 078 710,4
2. Неданъчни приходи 30 776,6
3. Получени трансфери от Министерството на здравеопазването за: 178 766,9
3.1. Лекарствени продукти – ваксини и дейности по прилагането им по чл. 82, 

ал. 2, т. 3 от Закона за здравето 26 772,3

3.2. Дейности за здравно неосигурени лица по чл. 82, ал. 1, т. 1а, 2, 3а и 6б от 
Закона за здравето 8 789,0

3.3. Суми по чл. 37, ал. 6 от Закона за здравното осигуряване 16 035,0
3.4. Дейности във връзка с лечение на лица до 18-годишна възраст по чл. 82, 

ал. 1а, 3 и 6 от Закона за здравето и на лица над 18-годишна възраст по 
чл. 82, ал. 1а и 6 от Закона за здравето

72 170,6

3.5. Помощни средства, приспособления, съоръжения и медицински изделия за 
хората с увреждания, извън обхвата на задължителното здравно осигуряване 55 000,0

(2) Приема бюджета на НЗОК за 2024 г. по разходи и трансфери – всичко на обща сума 
8 168 353,1 хил. лв., както следва:

№
по ред Показатели Сума

(в хил. лв.)

1 2 3
II. РАЗХОДИ И ТРАНСФЕРИ – ВСИЧКО 8 168 353,1
1. Разходи 8 168 353,1
1.1. Текущи разходи 7 924 588,8
1.1.1. Разходи за персонал 79 680,5
1.1.2. Издръжка на административните дейности 35 210,0
1.1.3. Здравноосигурителни плащания 7 630 931,4
1.1.3.1. здравноосигурителни плащания за първична извънболнична медицинска 

помощ 558 038,5

1.1.3.2. здравноосигурителни плащания за специализирана извънболнична медицинска 
помощ (включително за комплексно диспансерно (амбулаторно) наблюдение) 567 208,1

1.1.3.3. здравноосигурителни плащания за дентална помощ 358 882,3
1.1.3.3.1. в т.ч. за заплащане изработката на медицинско изделие „тотална зъбна протеза“ 3 000,0
1.1.3.4. здравноосигурителни плащания за медико-диагностична дейност 261 845,4
1.1.3.5. здравноосигурителни плащания за лекарствени продукти, медицински изде-

лия и диетични храни за специални медицински цели за домашно лечение 
на територията на страната; за дейности по отпускане на лекарствени про-
дукти за домашно лечение, заплащани 100 на сто от бюджета на НЗОК, и 
финансиране на аптеки по критериите по чл. 45, ал. 17, т. 4б от Закона за 
здравното осигуряване; за лекарствени продукти за лечение на злокачествени 
заболявания и лекарствени продукти при животозастрашаващи кръвоизливи 
и спешни оперативни и инвазивни интервенции при пациенти с вродени 
коагулопатии, включени в пакета здравни дейности, гарантиран от бюдже-
та на НЗОК, и прилагани в условията на болничната медицинска помощ, 
които НЗОК заплаща извън стойността на оказваните медицински услуги:

2 028 544,7

1.1.3.5.1. в т.ч. за заплащане на дейностите по отпускане на лекарствени продукти 
за домашно лечение, заплащани 100 на сто от бюджета на НЗОК, и до 9000 
хил. лв. за финансиране на аптеки по критериите по чл. 45, ал. 17, т. 4б от 
Закона за здравното осигуряване

45 220,5
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(3) Приема бюджета на НЗОК за 2024 г. с 
балансирано бюджетно салдо.

Чл. 2. Размерът на задължителната здрав-
ноосигурителна вноска за 2024 г. е 8 на сто.

Чл. 3. (1) В рамките на стойностите по чл. 1, 
ал. 2, ред 1.1.3.2 и ред 1.1.3.4 за прилагане на 
чл. 55а от Закона за здравното осигуряване, 
на Националния рамков договор (НРД) за 
медицинските дейности за 2023 – 2025 г. и на 
анексите по чл. 53, ал. 3 от Закона за здрав-
ното осигуряване, а когато не са приети таки-
ва – на решението по чл. 54, ал. 9 от Закона 
за здравното осигуряване, НЗОК утвърждава 
за всяка районна здравноосигурителна каса 
(РЗОК) и за всяко тримесечие към договорите 
с изпълнителите на извънболнична първична 

и на извънболнична специализирана меди-
цинска помощ:

1. броя на назначаваните специализирани 
медицински дейности в съответствие с чл. 1, 
ал. 2, ред 1.1.3.2 от пакета по чл. 2, ал. 1 от 
Закона за здравното осигуряване;

2. стойността на назначаваните медико-ди-
агностични дейности в съответствие с чл. 1, 
ал. 2, ред 1.1.3.4 от пакета по чл. 2, ал. 1 от 
Закона за здравното осигуряване.

(2) Директорите на РЗОК в рамките на 
броя и стойностите по ал. 1:

1. разпределят утвърдените брой и стой-
ности на дейностите по ал. 1 по изпълнители 
на извънболнична първична и на извънбол-

№
по ред Показатели Сума

(в хил. лв.)

1 2 3
1.1.3.5.2. в т.ч. за медицински изделия и диетични храни за специални медицински 

цели за домашно лечение на територията на страната 43 888,9

1.1.3.5.3. в т.ч. за лекарствени продукти за домашно лечение на територията на страната 1 029 425,7
1.1.3.5.3.1. в т.ч. за лекарствени продукти за домашно лечение на територията на стра-

ната, назначени с протокол, за които се извършва експертиза 698 994,5

1.1.3.5.3.2. в т.ч. за лекарствени продукти за домашно лечение на територията на стра-
ната, назначени без протокол, за които не се извършва експертиза 330 431,2

1.1.3.5.4. в т.ч. за лекарствени продукти за лечение на злокачествени заболявания 
и лекарствени продукти при животозастрашаващи кръвоизливи и спешни 
оперативни и инвазивни интервенции при пациенти с вродени коагулопатии, 
включени в пакета здравни дейности, гарантиран от бюджета на НЗОК, и 
прилагани в условията на болнична медицинска помощ, които НЗОК заплаща 
извън стойността на оказваните медицински услуги

910 009,6

1.1.3.6. здравноосигурителни плащания за медицински изделия, прилагани в бол-
ничната медицинска помощ, които НЗОК заплаща извън стойността на 
оказваните медицински услуги

162 222,6

1.1.3.7. здравноосигурителни плащания за болнична медицинска помощ 3 572 644,4
1.1.3.7.1. в т.ч. за финансиране осигуряването на медицински персонал в лечебните 

заведения по чл. 55, ал. 2, т. 3в, буква „а“ от Закона за здравното осигуря-
ване за болнична помощ 

30 000,0

1.1.3.7.2. в т.ч. за финансиране осигуряването на медицински персонал в лечебните 
заведения за болнична помощ по чл. 55, ал. 2, т. 3в, буква „б“ oт Закона за 
здравното осигуряване

30 000,0

1.1.3.8. други здравноосигурителни плащания 121 545,4
1.1.3.8.1. в т.ч. за медицинска помощ, оказана в съответствие с правилата за коорди-

нация на системите за социална сигурност, както и за поставяне на ваксини 
срещу COVID-19 за здравноосигурени лица

121 545,4

1.1.4. Плащания от трансфери от Министерството на здравеопазването по ал. 1, 
ред 3 за: 178 766,9

1.1.4.1. лекарствени продукти – ваксини и дейности по прилагането им по чл. 82, 
ал. 2, т. 3 от Закона за здравето 26 772,3

1.1.4.2. дейности за здравно неосигурени лица по чл. 82, ал. 1, т. 1а, 2, 3а и 6б от 
Закона за здравето 8 789,0

1.1.4.3. суми по чл. 37, ал. 6 от Закона за здравното осигуряване 16 035,0
1.1.4.4. дейности във връзка с лечение на лица до 18-годишна възраст по чл. 82, 

ал. 1а, 3 и 6 от Закона за здравето и на лица над 18-годишна възраст по 
чл. 82, ал. 1а и 6 от Закона за здравето

72 170,6

1.1.4.5. помощни средства, приспособления, съоръжения и медицински изделия за 
хората с увреждания, извън обхвата на задължителното здравно осигуряване 55 000,0

1.2. Придобиване на нефинансови активи 5 000,0
1.3. Резерв, включително за непредвидени и неотложни разходи 238 764,3
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нична специализирана медицинска помощ за 
съответната РЗОК;

2. закупуват от изпълнителите на специ-
ализирана извънболнична медицинска помощ 
обеми в рамките на стойностите по чл. 1, 
ал. 2, ред 1.1.3.2 и от изпълнителите на меди-
ко-диагностична дейност – обеми в рамките 
на стойностите по чл. 1, ал. 2, ред 1.1.3.4;

3. анализират и отчитат тримесечно пред 
Надзорния съвет на НЗОК дейността си по 
т. 1 и 2.

(3) Надзорният съвет на НЗОК приема 
правила за условията и реда за прилагане на 
ал. 1 и 2.

(4) Условията и редът за наблюдение, ана-
лиз и контрол по изпълнението на обемите 
по чл. 55а от Закона за здравното осигуряване 
и на стойностите по ал. 1 се определят в На-
ционалния рамков договор за медицинските 
дейности за 2023 – 2025 г. и анексите по чл. 53, 
ал. 3 от Закона за здравното осигуряване, а 
когато не са приети такива – в решението по 
чл. 54, ал. 9 от Закона за здравното осигуряване.

Чл. 4. (1) В рамките на стойностите по 
чл. 1, ал. 2, ред 1.1.3.5.4, ред 1.1.3.6 и ред 
1.1.3.7 за прилагане на чл. 55а от Закона за 
здравното осигуряване и на Националния 
рамков договор за медицинските дейности за 
2023 – 2025 г. и анексите по чл. 53, ал. 3 от 
Закона за здравното осигуряване, а когато не 
са приети такива – на решението по чл. 54, 
ал. 9 от Закона за здравното осигуряване:

1. надзорният съвет на НЗОК:
а) утвърждава за всяка РЗОК годишна обща 

стойност на разходите за здравноосигурителни 
плащания, разпределена по месеци;

б) утвърждава стойности на разходите 
по буква „а“ и по изпълнители на болнична 
медицинска помощ, разпределена по месеци;

в) наблюдава, анализира и коригира стой-
ността на разходите по буква „а“ на тримесечие;

2. директорите на РЗОК:
а) предлагат на надзорния съвет на НЗОК 

чрез управителя на НЗОК стойностите на 
разходите по т. 1, букви „а“ и „б“, разпределе-
ни по месеци и по изпълнители на болнична 
медицинска помощ за съответната РЗОК, 
и наблюдават разходването на утвърдените 
стойности на разходите по т. 1, букви „а“ и 
„б“ по месеци и на тримесечие;

б) закупуват от изпълнителите на болнична 
медицинска помощ обем здравни дейности от 
пакета по чл. 2, ал. 1 от Закона за здравното 
осигуряване в рамките на стойностите по 
т. 1, буква „а“;

в) анализират и отчитат на тримесечие 
пред надзорния съвет на НЗОК дейността си 
по букви „а“ и „б“.

(2) Надзорният съвет на НЗОК анализира 
и контролира стойностите по ал. 1, т. 2, буква 
„а“ на тримесечие.

(3) Надзорният съвет на НЗОК наблюдава 
и контролира дейността по ал. 1, т. 2, буква 
„б“ на тримесечие.

(4) Надзорният съвет на НЗОК приема 
правила за условията и реда за прилагане на 
ал. 1, 2 и 3.

(5) Условията и редът за наблюдение, ана-
лиз и контрол по изпълнението на обемите по 
чл. 55а от Закона за здравното осигуряване и 
на стойностите по ал. 1 от изпълнителите на 
болнична медицинска помощ се определят в 
Националния рамков договор за медицинските 
дейности за 2023 – 2025 г. и в анексите по чл. 53, 
ал. 3 от Закона за здравното осигуряване, а 
когато не са приети такива – в решението по 
чл. 54, ал. 9 от Закона за здравното осигуряване.

Чл. 5. Националната здравноосигурителна 
каса осигурява финансиране на аптеки, които 
изпълняват дейности по договор с НЗОК в 
отдалечени, труднодостъпни райони или са 
единствeн изпълнител за съответната дейност 
в общината, както и с денонощен режим на 
работа, в рамките на стойностите по чл. 1, 
ал. 2, ред 1.1.3.5.1.

Чл. 6. (1) Националната здравноосигури-
телна каса финансира осигуряване на меди-
цински персонал в лечебни заведения, които 
извършват медицински дейности в населени 
места в труднодостъпни и/или отдалечени ра-
йони или единствени изпълняват съответната 
дейност на територията на общината, с из-
ключение на лечебните заведения по чл. 106а, 
ал. 5б от Закона за лечебните заведения, в 
рамките на стойностите по чл. 1, ал. 2, ред 
1.1.3.1, ред 1.1.3.2, ред 1.1.3.4 и ред 1.1.3.7.1 за 
прилагане на чл. 55, ал. 2, т. 3в, буква „а“ от 
Закона за здравното осигуряване.

(2) Националната здравноосигурителна 
каса финансира изпълнителите на болнична 
медицинска помощ, определени по критерии 
от Наредбата по чл. 81, ал. 3 от Закона за 
здравето за класифициране на приоритетни 
многопрофилни лечебни заведения за болнична 
помощ, които осигуряват достъп до дейности 
от пакета, гарантиран от бюджета на НЗОК, 
в рамките на стойностите по чл. 1, ал. 2, ред 
1.1.3.7.2, за прилагане на чл. 55, ал. 2, т. 3в, 
буква „б“ от Закона за здравното осигуряване.

Преходни и заключителни разпоредби
§ 1. (1) Преизпълнението на приходите от 

здравноосигурителни вноски и неданъчни 
приходи може да се ползва като източник за 
допълнителни здравноосигурителни плаща-
ния над утвърдените разходи и предоставени 
трансфери по бюджета на НЗОК по решение 
на надзорния съвет на НЗОК.

(2) В случай че при анализа на текущото 
изпълнение към 30 септември 2024 г. на здрав-
ноосигурителните плащания за медицински 
и за дентални дейности се установи очаквано 
неизпълнение на предвидените разходи към 
31 декември 2024 г. на средствата за здрав-
ноосигурителни плащания по съответните 
редове по чл. 1, ал. 2, след осигуряване на 
финансирането по § 9 оставащите средства 
може да се използват за плащания само за ме-
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дицинските и денталните дейности по същите 
редове при условия и по ред, определени от 
надзорния съвет на НЗОК и от управителния 
съвет на Българския лекарски съюз, съответно 
от Българския зъболекарски съюз.

§ 2. (1) Министерството на здравеопазва-
нето ежемесечно до края на месеца, следващ 
отчетния, въз основа на получено искане от 
НЗОК предоставя трансфер към бюджета на 
НЗОК по чл. 1, ал. 1, ред 3 за финансиране 
на разходите за лекарствени продукти – вак-
сини и дейности по прилагането им по чл. 82, 
ал. 2, т. 3 от Закона за здравето; за дейности 
за здравно неосигурени лица, включващи: 
интензивно лечение, комплексно диспансер-
но (амбулаторно) наблюдение при пациенти 
с психиатрични заболявания и комплексно 
диспансерно (амбулаторно) наблюдение при 
пациенти с кожно-венерически заболявания по 
чл. 82, ал. 1, т. 1а, 3а и 6б от Закона за здра-
вето, дейности за здравно неосигурени жени 
по чл. 82, ал. 1, т. 2 от Закона за здравето и за 
сумите по чл. 37, ал. 6 от Закона за здравното 
осигуряване. Средствата се отчитат по чл. 1, 
ал. 2, ред 1.1.4, редове 1.1.4.1, 1.1.4.2 и 1.1.4.3.

(2) Трансферът по ал. 1 е в размер на по-
етото през месеца от НЗОК задължение към 
лечебните заведения за извършените от тях 
дейности, съответно към притежателите на 
разрешения за търговия на едро с лекарствени 
продукти за доставените и приложени ваксини.

(3) Трансфер над размера по чл. 1, ал. 1, ред 
3 се определя и предоставя от Министерството 
на здравеопазването при условия и по ред, 
утвърдени от министъра на здравеопазването 
и от управителя на НЗОК, след одобрение от 
надзорния съвет на НЗОК, без да се нарушава 
балансът по бюджета на НЗОК.

(4) В случаите по ал. 3 управителят на НЗОК 
ежемесечно след отчитане на извършените 
през предходния месец плащания утвърждава 
компенсирани промени по показателите по 
чл. 1, ал. 1, ред 3 и ал. 2, ред 1.1.4, без да се 
нарушава балансът по бюджета на НЗОК.

(5) Трансферите за дейности във връзка 
с лечение на лица до 18-годишна възраст по 
чл. 82, ал. 1а, 3 и 6 от Закона за здравето и на 
лица над 18-годишна възраст по чл. 82, ал. 1а 
и 6 от Закона за здравето се определят и пре-
доставят съгласно чл. 23, ал. 4 от Закона за 
здравното осигуряване. Средствата се отчитат 
по чл. 1, ал. 2, ред 1.1.4.4. При необходимост 
се прилага съответно ал. 4.

(6) Трансферите за помощни средства, 
приспособления, съоръжения и медицински 
изделия за хората с увреждания, извън обхвата 
на задължителното здравно осигуряване, се 
определят и предоставят от Министерството 
на здравеопазването при условия и по ред, 
утвърдени от министъра на здравеопазването 
и от управителя на НЗОК, след одобрение от 
надзорния съвет на НЗОК, без да се нарушава 
балансът по бюджета на НЗОК. Средствата 

се отчитат по чл. 1, ал. 2, ред 1.1.4.5. При 
необходимост се прилага съответно ал. 4.

§ 3. От държавния бюджет чрез бюджета 
на Министерството на здравеопазването може 
да се получават по бюджета на НЗОК целеви 
субсидии по чл. 23, ал. 1, т. 9 от Закона за 
здравното осигуряване извън тези по чл. 1, 
ал. 1 за изпълнение на задължения, които 
произтичат от прилагането на правилата за 
координация на системите за социална си-
гурност и са за обезщетения в натура извън 
медицинската помощ по чл. 45 от Закона за 
здравното осигуряване. С извършените разходи 
за тези обезщетения се завишават сумите по 
чл. 1, ал. 2, редове 1.1.3.8 и 1.1.3.8.1.

§ 4. (1) Здравноосигурителни плащания 
със средства по чл. 1, ал. 2, ред 1.1.3 и пла-
щания от трансфери от Министерството на 
здравеопазването по чл. 1, ал. 2, ред 1.1.4 по 
договори, сключени на основание чл. 59, ал. 1 
от Закона за здравното осигуряване между 
разпоредители с бюджет и НЗОК, се отчитат 
като трансфери по чл. 1.

(2) В случаите по ал. 1 управителят на НЗОК 
ежемесечно, след отчитането на извършените 
през предходния месец плащания, утвърждава 
компенсирани промени между трансферите 
по бюджета на НЗОК.

§ 5. (1) Отстъпките за лекарствените про-
дукти, договорени на основание чл. 45, ал. 10 
и 21 от Закона за здравното осигуряване, 
които се възстановяват пряко на НЗОК от 
притежателя на разрешението за употреба/
неговия упълномощен представител, се от-
читат в намаление на извършените от НЗОК 
разходи от средствата по чл. 1, ал. 2, редове 
1.1.3.5.3.1, 1.1.3.5.3.2 и 1.1.3.5.4. 

(2) Възстановяваните пряко на НЗОК от 
притежателите на разрешения за употреба/
техни упълномощени представители суми при 
прилагане на механизма, гарантиращ предви-
димост и устойчивост на бюджета на НЗОК по 
чл. 45, ал. 31 от Закона за здравното осигуря-
ване, се отчитат в намаление на извършените 
от НЗОК разходи от средствата по чл. 1, ал. 2, 
редове 1.1.3.5.3.1, 1.1.3.5.3.2 и 1.1.3.5.4.

§ 6. (1) Надзорният съвет на НЗОК може 
да вземе решение приходите от продажба 
на дълготрайни материални активи да се 
използват за придобиване на такива активи 
над утвърдения разход по чл. 1, ал. 2, ред 1.2.

(2) Разпоредбата на ал. 1 се прилага, ко-
гато общият размер на преизпълнението на 
приходите от здравноосигурителни вноски и 
неданъчни приходи, намален с допълнителните 
здравноосигурителни плащания, превишава 
приходите по ал. 1.

§ 7. (1) През 2024 г. средствата за лекар-
ствени продукти по чл. 4, т. 1 от Закона за 
ветераните от войните на Република България 
и по чл. 15, ал. 1 и 2 от Закона за военно-
инвалидите и военнопострадалите, както и 
целевите средства за диагностика и лечение 
в лечебни заведения за болнична помощ на 
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лицата по Постановление № 17 на Минис-
терския съвет от 2007 г. за определяне на 
условията и реда за разходване на целевите 
средства за диагностика и лечение в лечебни 
заведения за болнична помощ на лица, които 
нямат доход и/или лично имущество, което да 
им осигурява лично участие в здравноосигу-
рителния процес (обн., ДВ, бр. 13 от 2007 г.; 
изм., бр. 16 от 2008 г., бр. 13 от 2009 г., бр. 29 
от 2011 г., бр. 2 от 2014 г., бр. 56 от 2016 г. и 
бр. 79 от 2017 г.) са за сметка на държавния 
бюджет и се изплащат от Агенцията за соци-
ално подпомагане чрез НЗОК.

(2) Агенцията за социално подпомагане 
превежда на НЗОК необходимите средства 
за заплащане на заявените суми от аптеките, 
сключили договор с НЗОК, за предоставени 
лекарствени продукти на ветерани от войните, 
военноинвалиди и военнопострадали.

(3) Агенцията за социално подпомагане 
превежда на НЗОК целевите средства по 
ал. 1 за извършената диагностика и лечение 
в лечебни заведения за болнична помощ на 
правоимащите лица по реда на Постановление 
№ 17 на Министерския съвет от 2007 г. за оп-
ределяне на условията и реда за разходване на 
целевите средства за диагностика и лечение 
в лечебни заведения за болнична помощ на 
лица, които нямат доход и/или лично иму-
щество, което да им осигурява лично участие 
в здравноосигурителния процес.

§ 8. (1) Надзорният съвет на НЗОК взема 
решения за разпределяне за здравноосигури-
телни плащания на средствата по чл. 1, ал. 2, 
ред 1.3 „Резерв, включително за непредвидени 
и неотложни разходи“ от 1 септември 2024 г., 
освен за изплащане на сумите по влезли в сила 
съдебни решения срещу НЗОК във връзка със 
здравноосигурителни плащания, по методика, 
приета от надзорния съвет на НЗОК. 

(2) Методиката по ал. 1 се приема в срок 
до един месец от обнародването на този закон 
в „Държавен вестник“.

§ 9. За изплащане на дължимите суми по 
влезли в сила съдебни решения срещу НЗОК 
във връзка със здравноосигурителни плащания 
надзорният съвет на НЗОК по предложение на 
управителя на НЗОК своевременно одобрява 
компенсирани промени между показателите по 
бюджета на НЗОК в частта разходи и трансфери.

§ 10. Сключването на договори и/или на 
допълнителни споразумения по реда на чл. 59, 
ал. 1а от Закона за здравното осигуряване е в 
рамките на утвърдените стойности по чл. 4, 
ал. 1, т. 1, буква „б“.

§ 11. (1) Утвърдените разходи за персонал 
на НЗОК се извършват до определения размер.

(2) Икономията на разходите за персонал 
може да се използва текущо или с натрупване за 
изплащането на допълнителни възнаграждения 
за постигнати резултати и дължимите за тях 
осигурителни вноски и/или за други разходи. 
При необходимост надзорният съвет на НЗОК 
по предложение на управителя на НЗОК може 

да одобрява съответните вътрешнокомпенси-
рани промени по бюджета на НЗОК.

(3) Алинея 1 не се прилага по отношение 
на увеличението на разходите за персонал 
за сметка на:

1. получени средства от помощи и дарения;
2. вътрешно преструктуриране на разходите 

за социално-битово и културно обслужване 
на персонала;

3. получени трансфери от други бюджети, 
които не са част от държавния бюджет;

4. получени трансфери от бюджети по 
държавния бюджет в годишен размер на 
увеличението до 2 млн. лв.;

5. получени трансфери за изпълнение на 
Националния план за действие по заетостта;

6. проекти, финансирани със средства, ин-
струменти и механизми от Европейския съюз;

7. вътрешно преструктуриране на разхо-
дите за случаите, когато НЗОК изпълнява 
международни договори и програми през 
текущата година;

8. разходи от резерва за предотвратяване, 
овладяване и преодоляване на последиците от 
бедствия при участие в спасителни и/или не-
отложни аварийно-възстановителни дейности;

9. получени трансфери от централния бю-
джет по чл. 1, ал. 5 от Закона за държавния 
бюджет на Република България за 2024 г.

(4) Увеличението на разходите за персонал 
по ал. 3, т. 1 – 7 се одобрява от надзорния 
съвет на НЗОК по предложение на управи-
теля на НЗОК, а на разходите по ал. 3, т. 8 
и т. 9 – по реда на чл. 109 от Закона за пуб-
личните финанси.

(5) Управителят на Националната здравно
осигурителна каса може да извърши увели-
чение на индивидуалните основни месечни 
заплати на служителите на НЗОК и РЗОК при 
условията и по реда на наредбата по чл. 67, 
ал. 3 от Закона за държавния служител и 
чл. 107а, ал. 10 от Кодекса на труда, включи-
телно извън сроковете, определени в нея, в 
рамките на разходите за персонал, предвидени 
по бюджета на НЗОК за 2024 г.

§ 12. Националната здравноосигурителна 
каса в съответствие с чл. 45, ал. 23 от Закона 
за здравното осигуряване и в случаите, когато 
е приложимо, договаря за 2024 г. заплащане 
въз основа на резултата от терапията за лекар-
ствените продукти за редки и за злокачествени 
заболявания, за които е определено проследя-
ване на ефекта от терапията съгласно чл. 259,  
ал. 1, т. 10 от Закона за лекарствените продук
ти в хуманната медицина, при условия и по 
ред, определени в наредбата по чл. 45, ал. 9 от 
Закона за здравното осигуряване. При липса 
на резултат заплатените от НЗОК средства се 
възстановяват на НЗОК от притежателите на 
разрешения за употреба/техни упълномоще-
ни представители при условията и по реда, 
определени в същата наредба.

§ 13. (1) Националната здравноосигури-
телна каса и Българският лекарски съюз, 
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съответно Българският зъболекарски съюз, 
могат да предоговорят чрез подписване на 
анекс Националния рамков договор за меди-
цинските дейности за 2023 – 2025 г., съответно 
Националния рамков договор за денталните 
дейности за 2023 – 2025 г., в частта по чл. 55, 
ал. 2, т. 3а и 6б от Закона за здравното осигу-
ряване в срок до два месеца от обнародването 
на този закон в „Държавен вестник“. 

(2) Анексите по ал. 1 влизат в сила от 1 
януари 2024 г.

§ 14. В Закона за здравното осигуряване 
(обн., ДВ, бр. 70 от 1998 г.; изм. и доп., бр. 93 
и 153 от 1998 г., бр. 62, 65, 67, 69, 110 и 113 от 
1999 г., бр. 1 и 64 от 2000 г., бр. 41 от 2001 г., 
бр. 1, 54, 74, 107, 112, 119 и 120 от 2002 г., бр. 8, 
50, 107 и 114 от 2003 г., бр. 28, 38, 49, 70, 85 и 
111 от 2004 г., бр. 39, 45, 76, 99, 102, 103 и 105 
от 2005 г., бр. 17, 18, 30, 33, 34, 59, 80, 95 и 105 
от 2006 г., бр. 11 от 2007 г.; Решение № 3 на 
Конституционния съд от 2007 г. – бр. 26 от 
2007 г.; изм. и доп., бр. 31, 46, 53, 59, 97, 100 и 
113 от 2007 г., бр. 37, 71 и 110 от 2008 г., бр. 35, 
41, 42, 93, 99 и 101 от 2009 г., бр. 19, 26, 43, 49, 
58, 59, 62, 96, 97, 98 и 100 от 2010 г., бр. 9, 60, 
99 и 100 от 2011 г., бр. 38, 60, 94, 101 и 102 от 
2012 г., бр. 4, 15, 20, 23 и 106 от 2013 г., бр. 1, 
18, 35, 53, 54 и 107 от 2014 г., бр. 12, 48, 54, 
61, 72, 79, 98 и 102 от 2015 г.; Решение № 3 
на Конституционния съд от 2016 г. – бр. 20 от 
2016 г.; изм. и доп., бр. 98 от 2016 г., бр. 85, 101 
и 103 от 2017 г., бр. 7, 17, 30, 40, 77, 92, 102 и 
105 от 2018 г., бр. 24, 99 и 101 от 2019 г., бр. 54, 
67 и 103 от 2020 г., бр. 21 от 2021 г., бр. 18, 32 
и 62 от 2022 г. и бр. 8, 13, 64, 66, 82 и 84 от 
2023 г.) се правят следните изменения:

1. В чл. 45, ал. 17, т. 4а думите „медицински 
изделия и за диетични храни за специални 
медицински цели“ се заличават.

2. В чл. 55, ал. 2 т. 3в се изменя така:
„3в. методика за финансиране осигурява-

нето на медицински персонал във:
а) лечебни заведения, които извършват 

медицински дейности в населени места в 
труднодостъпни и/или отдалечени райони или 
единствени изпълняват съответната дейност 
на територията на общината, с изключение 
на лечебните заведения по чл. 106а, ал. 5б от 
Закона за лечебните заведения;

б) лечебните заведения за болнична помощ 
по чл. 45, ал. 2а;“.

§ 15. Законът влиза в сила от 1 януари 
2024 г.

Законът е приет от 49-ото Народно събра-
ние на 18 декември 2023 г. и е подпечатан с 
официалния печат на Народното събрание.

 Председател на  Народното събрание:  
Росен Желязков

8988

УКАЗ № 242
На основание чл. 98, т. 4 от Конституцията 

на Република България

П О С Т А Н О В Я В А М :
Да се обнародва в „Държавен вестник“ 

Законът за бюджета на държавното общест-
вено осигуряване за 2024 г., приет от 49-ото 
Народно събрание на 18 декември 2023 г.

Издаден в София на 21 декември 2023 г. 
Президент на Републиката:  

Румен Радев
Подпечатан с държавния печат.

Министър на правосъдието: 
Атанас Славов

ЗАКОН
за бюджета на държавното обществено осигуряване за 2024 г.

Чл. 1. (1) Приема консолидирания бюджет на държавното обществено осигуряване по при-
ходите и трансферите на обща сума 24 343 492,0 хил. лв., както следва:

П О К А З А Т Е Л И Сума
 (хил. лв.)

 І.         ПРИХОДИ И ТРАНСФЕРИ – ВСИЧКО   24 343 492,0 
1.      Осигурителни приходи   12 730 545,8 
1.1.      Осигурителни вноски   12 730 545,8 
2.      Неданъчни приходи       154 741,4 
2.1.      Приходи и доходи от собственост          7 982,0 
2.2.      Глоби, санкции и наказателни лихви        30 529,4 
2.3.      Други приходи      116 230,0 
3.      Внесени ДДС и други данъци върху продажбите -1 377,0
4.      Получени трансфери от централния бюджет за държавното обществено осигуряване      423 401,0 
5.      Получени допълнителни трансфери от централния/държавния бюджет за покриване 
на недостига от средства   11 036 180,8 

(2) Приема консолидирания бюджет на държавното обществено осигуряване по разходите и 
трансферите на обща сума 24 343 492,0 хил. лв., както следва:
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 І.            РАЗХОДИ И ТРАНСФЕРИ – ВСИЧКО   24 343 492,0 

1.         Разходи    24 336 092,0 

1.1.      Пенсии   21 606 997,7 

1.1.1.       Пенсии за сметка на държавното обществено осигуряване   21 181 646,8 

1.1.2.       Пенсии за сметка на държавния бюджет        422 350,9 

1.1.3.        Капиталов трансфер за прехвърляне на пенсионни права към пенсионните схеми 
на ЕС, ЕЦБ и ЕИБ          3 000,0 

1.2.      Социални помощи и обезщетения     2 545 951,3 

1.3.      Програми, дейности и служби по социалното осигуряване, подпомагане и заетостта      182 920,4 

1.3.1.       Разходи за персонал         122 750,1 

1.3.2.       Издръжка         55 118,4 

1.3.3.       Платени данъци, такси и административни санкции           600,0 

1.3.4.       Разходи за членски внос и участие в нетърговски организации и дейности   172,8 

1.3.5.       Капиталови разходи    4 279,1 

1.4.      Отбрана и сигурност 222,6 

2.          Предоставени трансфери     7 400,0 

2.1.           На Министерството на здравеопазването, съгласно чл. 11, ал. 1, т. 2, буква „в“, 
чл. 12, ал. 1, т. 4 и чл. 13, ал. 1, т. 3 от Кодекса за социално осигуряване          3 150,0 

2.2.           На Министерството на труда и социалната политика за фонд „Условия на труд“      4 000,0 

2.2.1.        Мероприятия за предотвратяване на трудовите злополуки и професионалните 
болести, съгласно чл. 24, т. 3 от  Кодекса за социално осигуряване          3 000,0 
2.2.2.        За диагностика на професионалните болести, съгласно чл. 24, т. 4 от                  
Кодекса за социално осигуряване          1 000,0 

2.3.     На Министерството на транспорта и съобщенията, съгласно чл. 92, ал. 4 от НПОС 250,0 
(3) Приема дефицит (излишък) на държавното обществено осигуряване, както следва:

ДЕФИЦИТ (-), ИЗЛИШЪК (+) -

Чл. 2. (1) Приема бюджета на фонд „Пенсии“ по приходите и трансферите на обща сума
8 605 167,3 хил. лв., както следва:

 І.         ПРИХОДИ И ТРАНСФЕРИ – ВСИЧКО     8 605 167,3 
1.      Осигурителни приходи     8 568 517,2 
1.1.      Осигурителни вноски     8 568 517,2 
2.3.      Други приходи  36 000,0 
4.      Получени трансфери от централния бюджет за  държавното обществено осигуряване 650,1 

(2) Приема бюджета на фонд „Пенсии“ по разходите и трансферите на обща сума 19 487 641,3 хил. лв.,
както следва:

І.            РАЗХОДИ И ТРАНСФЕРИ – ВСИЧКО   19 487 641,3 
1.         Разходи    19 487 641,3 
1.1.       Пенсии   19 486 857,0 
1.1.1.       Пенсии за сметка на държавното обществено осигуряване   19 483 857,0 
1.1.3.        Капиталов трансфер за прехвърляне на пенсионни права към пенсионните схеми 
на ЕС, ЕЦБ и ЕИБ         3 000,0 
1.2.      Социални помощи и обезщетения    784,3 

(3) Приема дефицит (излишък) по бюджета на фонд „Пенсии“, както следва:

ДЕФИЦИТ (-), ИЗЛИШЪК (+) -10 882 474,0

Чл. 3. (1) Приема бюджета на фонд „Пенсии за лицата по чл. 69“ по приходите и трансфе-
рите на обща сума 1 358 961,6 хил. лв., както следва:

 І.         ПРИХОДИ И ТРАНСФЕРИ – ВСИЧКО  1 358 961,6 
1.      Осигурителни приходи  1 358 961,6 
1.1.      Осигурителни вноски 1 358 961,6 

(2) Приема бюджета на фонд „Пенсии за лицата по чл. 69“ по разходите и трансферите на 
обща сума 1 622 718,3 хил. лв., както следва:
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 І.            РАЗХОДИ И ТРАНСФЕРИ – ВСИЧКО   1 622 718,3 
1.         Разходи   1 622 718,3 
1.1.      Пенсии  1 622 715,9 
1.1.1.       Пенсии за сметка на държавното обществено осигуряване  1 622 715,9 

1.2.      Социални помощи и обезщетения  2,4 
(3) Приема дефицит (излишък) по бюджета на фонд „Пенсии за лицата по чл. 69“, както 

следва:

ДЕФИЦИТ (-), ИЗЛИШЪК (+) -263 756,7
Чл. 4. (1) Приема бюджета  на фонд „Пенсии, несвързани с трудова дейност“ по приходите 

и трансферите на обща сума 422 350,9 хил. лв., както следва:

 І.         ПРИХОДИ И ТРАНСФЕРИ – ВСИЧКО     422 350,9 

4.      Получени трансфери от централния бюджет за държавното обществено осигуряване   422 350,9 
(2) Приема разходи и трансфери (субсидии, вноски) между държавния бюджет и бюджета на 

фонд „Пенсии, несвързани с трудова дейност“ на обща сума 422 376,6 хил. лв., както следва:

 І.            РАЗХОДИ И ТРАНСФЕРИ – ВСИЧКО    422 376,6 
1.         Разходи    422 376,6 

1.1.      Пенсии  422 350,9 
1.1.2.       Пенсии за сметка на държавния бюджет  422 350,9 
1.2.      Социални помощи и обезщетения 25,7 

(3) Приема дефицит (излишък) по бюджета на фонд „Пенсии, несвързани с трудова дейност“,  
както следва:

ДЕФИЦИТ (-), ИЗЛИШЪК (+)  -25,7
Чл. 5. (1) Приема бюджета на фонд „Трудова злополука и професионална болест“ по при-

ходите и трансферите на обща сума 354 768,8 хил. лв., както следва:

 І.         ПРИХОДИ И ТРАНСФЕРИ – ВСИЧКО      354 768,8 

1.      Осигурителни приходи      354 768,8 

1.1.      Осигурителни вноски      354 768,8 
(2) Приема бюджета на фонд „Трудова злополука и професионална болест“ по разходите и 

трансферите на обща сума 97 389,0 хил. лв., както следва:

 І.            РАЗХОДИ И ТРАНСФЕРИ – ВСИЧКО      97 389,0 

1.        Разходи        93 039,0 

1.1.      Пенсии      75 073,9 

1.1.1.       Пенсии за сметка на държавното обществено осигуряване    75 073,9 

1.2.      Социални помощи и обезщетения     17 965,1 

2.        Предоставени трансфери    4 350,0 

2.1.           На Министерството на здравеопазването, съгласно чл. 24, т. 5 от Кодекса за 
социално осигуряване  350,0 

2.2.      На Министерството на труда и социалната политика за фонд „Условия на труд“  4 000,0 

2.2.1.       Мероприятия за предотвратяване на трудовите злополуки и професионалните бо-
лести, съгласно чл. 24, т. 3 от Кодекса за социално осигуряване     3 000,0 

2.2.2.       За  диагностика на професионалните болести, съгласно чл. 24, т. 4 от Кодекса за 
социално осигуряване    1 000,0 

(3) Приема дефицит (излишък) по бюджета на фонд „Трудова злополука и професионална 
болест“, както следва:

ДЕФИЦИТ (-), ИЗЛИШЪК (+)        257 379,8 

Чл. 6. (1) Приема бюджета на фонд „Общо заболяване и майчинство“ по приходите и транс-
ферите на обща сума 1 921 692,2 хил. лв., както следва:
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 І.         ПРИХОДИ И ТРАНСФЕРИ – ВСИЧКО  1 921 692,2 

1.      Осигурителни приходи  1 921 692,2 

1.1.      Осигурителни вноски  1 921 692,2 

(2) Приема бюджета на фонд „Общо заболяване и майчинство“ по разходите и трансферите 
на обща сума 2 026 596,6 хил. лв., както следва:

 І.            РАЗХОДИ И ТРАНСФЕРИ – ВСИЧКО  2 026 596,6 

1.         Разходи  2 023 796,6 

1.2.       Социални помощи и обезщетения  2 023 796,6 

2.         Предоставени трансфери    2 800,0 
2.1.           На Министерството на здравеопазването, съгласно чл. 26, т. 4 от Кодекса за 
социално осигуряване      2 800,0 

(3) Приема дефицит (излишък) по бюджета на фонд „Общо заболяване и майчинство“, както 
следва:

ДЕФИЦИТ (-), ИЗЛИШЪК (+) -104 904,4

Чл. 7. (1) Приема бюджета на фонд „Безработица“ по приходите и трансферите на обща сума 
527 006,0 хил. лв., както следва:

 І.         ПРИХОДИ И ТРАНСФЕРИ – ВСИЧКО   527 006,0 

1.      Осигурителни приходи 526 606,0 
1.1.    Осигурителни вноски  526 606,0 

4.      Получени трансфери от централния бюджет за държавното обществено осигуряване   400,0 

(2) Приема бюджета на фонд „Безработица“ по разходите и трансферите на обща сума 
503 377,2 хил. лв., както следва:

 І.            РАЗХОДИ  И ТРАНСФЕРИ – ВСИЧКО      503 377,2 

1.         Разходи       503 377,2 

1.2.      Социални помощи и обезщетения      503 377,2 
(3) Приема дефицит (излишък) по бюджета на фонд „Безработица“, както следва:

ДЕФИЦИТ (-), ИЗЛИШЪК (+) 23 628,8

Чл. 8. (1) Приема бюджета на Националния осигурителен институт по приходите и транс-
ферите на обща сума 11 153 545,2 хил. лв., както следва:

 І.         ПРИХОДИ И ТРАНСФЕРИ – ВСИЧКО 11 153 545,2 

2.      Неданъчни приходи  118 741,4 

2.1.      Приходи и доходи от собственост         7 982,0 

2.2.      Глоби, санкции и наказателни лихви    30 529,4 

2.3.      Други приходи   80 230,0 

3.      Внесени ДДС и други данъци върху продажбите -1 377,0
5.      Получени допълнителни трансфери от централния/държавния бюджет за покриване 
на недостига от средства   11 036 180,8 

(2) Приема бюджета на Националния осигурителен институт по разходите и трансферите на 
обща сума 183 393,0 хил. лв., както следва:

 І.            РАЗХОДИ И ТРАНСФЕРИ – ВСИЧКО     183 393,0 

1.         Разходи    183 143,0 

1.3.      Програми, дейности и служби по социалното осигуряване, подпомагане и заетостта   182 920,4 

1.3.1.       Разходи за персонал     122 750,1 

1.3.2.       Издръжка      55 118,4 

1.3.3.       Платени данъци, такси и административни санкции  600,0 

1.3.4.       Разходи за членски внос и участие в нетърговски организации и дейности  172,8 
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Чл. 9. Определят се следните размери на 
месечния осигурителен доход за 2024 г.: 

1. минимален месечен размер на осигу-
рителния доход през календарната година 
по основни икономически дейности и ква-
лификационни групи професии съгласно 
приложение № 1; 

2. минимален месечен размер на осигу-
рителния доход за самоосигуряващите се 
лица – 933 лв.;

3. максимален месечен размер на осигу-
рителния доход – 3750 лв.

Чл. 10. Определя се минимален размер 
на пенсията за осигурителен стаж и възраст 
по чл. 68, ал. 1 от Кодекса за социално оси-
гуряване за 2024 г.: 

1. от 1 януари до 30 юни – 523,04 лв.; 
2. от 1 юли до 31 декември – 580,57 лв.
Чл. 11. Определят се дневни размери на 

обезщетението за безработица за 2024 г.: 
1. дневен минимален размер на обезще-

тението за безработица – 18 лв.; 
2. дневен максимален размер на обезще-

тението за безработица – 107,14 лв.
Чл. 12. Определя се размер на паричното 

обезщетение за отглеждане на дете до 2-го-
дишна възраст по чл. 53 от Кодекса за соци-
ално осигуряване и за отглеждане на дете до 
8-годишна възраст от бащата (осиновителя) по 
чл. 53ж от същия кодекс за 2024 г. – 780 лв.

Чл. 13. Определя се размер на еднократна-
та помощ по чл. 13г от Кодекса за социално 
осигуряване при смърт на осигурено лице за 
2024 г. – 540 лв.

Чл. 14. Определя се размерът на осигури-
телната вноска за фонд „Трудова злополука 
и професионална болест“ по групи основни 
икономически дейности за 2024 г. съгласно 
приложение № 2.

Чл. 15. (1) За 2024 г. не се внасят вноски за 
фонд „Гарантирани вземания на работниците 
и служителите“.

(2) Определя се максимален размер на 
гарантираните вземания по чл. 22, ал. 2 от 
Закона за гарантираните вземания на работ-
ниците и служителите при несъстоятелност 
на работодателя за 2024 г. – 2332,50 лв. 

(3) Определят се за приход в бюджета 
на Националния осигурителен институт 
90 000 лв. от приходите на фонд „Гарантирани 
вземания на работниците и служителите“ – за 
дейностите по чл. 13 от Закона за гарантира-
ните вземания на работниците и служителите 
при несъстоятелност на работодателя.

(4) Приема бюджета на фонд „Гарантирани 
вземания на работниците и служителите“ за 
2024 г. съгласно приложение № 3.

Чл. 16. Приема бюджета на Учителския 
пенсионен фонд за 2024 г. съгласно прило-
жение № 4. 

Чл. 17. Приема консолидиран бюджет на 
всички администрирани от Националния 
осигурителен институт социалноосигурителни 
фондове за 2024 г. съгласно приложение № 5.

Преходни и заключителни разпоредби
§ 1. (1) Надзорният съвет по предложение 

на управителя на Националния осигурителен 
институт (НОИ) одобрява необходимите про-
мени по отделни параграфи на разходите, без 
да се превишава общият им размер, одобрен 
с този закон, като това не се отнася за сумите 
за сметка на държавния бюджет, както и за 
разходи, извършвани от НОИ по силата на 
други нормативни актове и проекти извън 
Кодекса за социално осигуряване, които се 
финансират с трансфери, непредвидени в 
този закон, и които не водят до влошаване 
на баланса на държавното обществено оси-
гуряване. Тези разходи се отчитат в бюджета 
на НОИ и с тях могат да бъдат превишени 
разходите по бюджета на НОИ. 

(2) Паричните помощи за профилактика 
и рехабилитация, превеждани на бюджетни-
те организации от бюджета на държавното 
обществено осигуряване, се отчитат като 
трансфери.

§ 2. За 2024 г. не се отчислява общ резерв 
на фондовете по чл. 18 от Кодекса за соци-
ално осигуряване.

§ 3. (1) Утвърдените разходи за персонал 
се извършват до определения размер. 

(2) При намаляване числеността на пер-
сонала, извън случаите на извеждане на 
дейности от бюджетно на друго финансира-
не и случаите на намаляване на персонала 
вследствие на преминаване на функции и 
персонал към друга бюджетна организация, 
икономиите от разходите за персонал може 
да се използват за увеличение на индивиду-
алните основни месечни заплати съобразно 
оценката на изпълнението при условията и по 
реда на наредбата по чл. 67, ал. 3 от Закона 
за държавния служител и чл. 107а, ал. 10 от 
Кодекса на труда, включително извън сро-
ковете, определени в нея. 

(3) Икономията на разходите за персонал 
може да се използва текущо или с натрупване 

1.3.5.       Капиталови разходи   4 279,1 

1.4.      Отбрана и сигурност 222,6 
2.          Предоставени трансфери 250,0 
2.3.     На Министерството на транспорта и съобщенията, съгласно чл. 92, ал. 4 от НПОС 250,0 

(3) Приема дефицит (излишък) по бюджета на Националния осигурителен институт, както 
следва:

ДЕФИЦИТ (-), ИЗЛИШЪК (+) 10 970 152,2 
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за изплащането на допълнителни възнаграж-
дения за постигнати резултати и дължимите 
за тях осигурителни вноски и/или за други 
разходи. При необходимост надзорният съвет 
на Националния осигурителен институт по 
предложение на управителя на Националния 
осигурителен институт може да одобрява съ-
ответните вътрешнокомпенсирани промени 
по бюджета на Националния осигурителен 
институт. 

(4) Алинея 1 не се прилага по отношение 
на увеличение на разходите за персонал за 
сметка на: 

1. получени средства от помощи и дарения; 
2. вътрешно преструктуриране на разходи-

те за социално-битово и културно обслужване 
на персонала; 

3. получени трансфери от други бюджети, 
които не са част от държавния бюджет; 

4. получени трансфери от бюджети по 
държавния бюджет в годишен размер на 
увеличението до 2 млн. лв.; 

5. получени трансфери за разходи за из-
пълнение на Националния план за действие 
по заетостта; 

6. проекти, финансирани със средства, ин-
струменти и механизми от Европейския съюз;

7. вътрешно преструктуриране на разходите 
за случаите, когато Националният осигури-
телен институт изпълнява международни 
договори и програми през текущата година; 

8. разходи от резерва за предотвратяване, 
овладяване и преодоляване на последиците 
от бедствия по чл. 1, ал. 2, раздел ІІ, т. 5.1 от 
Закона за държавния бюджет на Република 
България за 2024 г. при участие в спасителни 
и/или неотложни аварийно-възстановителни 
дейности;

9. получени трансфери от централния бю-
джет по чл. 1, ал. 5 от Закона за държавния 
бюджет на Република България за 2024 г.

(5) Промените по ал. 4, т. 1 – 7 се одо-
бряват от надзорния съвет на Националния 
осигурителен институт по предложение на 
управителя на Националния осигурителен 
институт, а по т. 8 и 9 – по реда на чл. 109 
от Закона за публичните финанси.

§ 4. (1) За 2024 г. не се прилага ограни-
чението по § 6, ал. 1 и 2 от преходните и 
заключителните разпоредби на Кодекса за 
социално осигуряване.

(2) За 2024 г. максималният размер на 
получаваните една или повече пенсии без 
добавките към тях се определя в размер на 
3400 лв.

(3) За 2024 г. добавката по чл. 84 от Ко-
декса за социално осигуряване се изчислява 
от ограничения размер по ал. 2.

§ 5. В Кодекса за социално осигуряване 
(обн., ДВ, бр. 110 от 1999 г.; Решение № 5 на 
Конституционния съд от 2000 г. – бр. 55 от 
2000 г.; изм., бр. 64 от 2000 г., бр. 1, 35 и 41 
от 2001 г., бр. 1, 10, 45, 74, 112, 119 и 120 от 
2002 г., бр. 8, 42, 67, 95, 112 и 114 от 2003 г., 

бр. 12, 21, 38, 52, 53, 69, 70, 112 и 115 от 2004 г., 
бр. 38, 39, 76, 102, 103, 104 и 105 от 2005 г., 
бр. 17, 30, 34, 56, 57, 59 и 68 от 2006 г.; попр., 
бр. 76 от 2006 г.; изм., бр. 80, 82, 95, 102 и 105 
от 2006 г., бр. 41, 52, 53, 64, 77, 97, 100, 109 и 
113 от 2007 г., бр. 33, 43, 67, 69, 89, 102 и 109 
от 2008 г., бр. 23, 25, 35, 41, 42, 93, 95, 99 и 
103 от 2009 г., бр. 16, 19, 43, 49, 58, 59, 88, 97, 
98 и 100 от 2010 г.; Решение № 7 на Консти-
туционния съд от 2011 г. – бр. 45 от 2011 г.; 
изм., бр. 60, 77 и 100 от 2011 г., бр. 7, 21, 38, 
40, 44, 58, 81, 89, 94 и 99 от 2012 г., бр. 15, 20, 
70, 98, 104, 106, 109 и 111 от 2013 г., бр. 1, 18, 
27, 35, 53 и 107 от 2014 г., бр. 12, 14, 22, 54, 61, 
79, 95, 98 и 102 от 2015 г., бр. 62, 95, 98 и 105 
от 2016 г., бр. 62, 92, 99 и 103 от 2017 г., бр. 7 
и 15 от 2018 г.; попр., бр. 16 от 2018 г.; изм., 
бр. 17, 30, 46, 53, 64, 77, 88, 98, 102 и 105 от 
2018 г., бр. 12, 35, 83, 94 и 99 от 2019 г., бр. 26, 
28, 51, 64, 69, 103 и 109 от 2020 г., бр. 12, 19, 
21 и 77 от 2021 г., бр. 16, 18, 25, 51, 58 и 62 от 
2022 г. и бр. 8, 53, 66, 84 и 85 от 2023 г.) се 
правят следните изменения и допълнения:

1. В чл. 40, ал. 5 думата „три“ се заменя 
с „два“.

2. В чл. 84, ал. 1 се създава нова т. 3:
„3. от 1 юли 2024 г. – 30 на сто;“.
3. В чл. 108, ал. 1, т. 4 след думата „бан-

ковите“ се добавя „и платежните“.
4. В чл. 110:
а) в ал. 5, т. 1 след думата „банките“ се 

добавя „и в останалите доставчици на пла-
тежни услуги“;

б) алинея 6 се изменя така:
„(6) Запор по сметките на длъжниците на 

държавното обществено осигуряване се из-
вършва чрез изпращане на запорно съобщение 
от ръководителя на териториалното поделе-
ние на Националния осигурителен институт 
до банките и до останалите доставчици на 
платежни услуги, които превеждат незабавно 
дължимите суми по сметка на държавното 
обществено осигуряване. Запорът, наложен по 
сметката на длъжника, се счита за наложен от 
часа на съответната дата, когато е получено 
запорното съобщение в банката, съответно – в 
доставчика на платежни услуги, който не е 
банка, и има действие по отношение на всич-
ките им клонове. В случай че по сметката на 
длъжника няма достатъчно средства, банката, 
съответно доставчикът на платежни услуги, 
който не е банка, уведомява в 7-дневен срок 
териториалното поделение на Националния 
осигурителен институт за причините, поради 
които не е изпълнен запорът.“

5. В чл. 115, ал. 2 се създава изречение 
четвърто: „Подлежащите на възстановяване 
суми се изплащат по посочена от лицето 
лична платежна сметка.“

6. В чл. 117:
а) в ал. 1:
аа) в т. 2, буква „д“ думите „и за при

хващане по чл. 114, ал. 5“ се заменят със „за 
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прихващане по чл. 114, ал. 5 и за възстано-
вяване по чл. 115, ал. 2“;

бб) създава се т. 6:
„6. откази за издаване на индивидуални 

административни актове по смисъла на чл. 21 
от Административнопроцесуалния кодекс, с 
изключение на актовете по т. 1 – 5.“;

б) в ал. 2, т. 2 след думите „отказите по 
т. 4“ се добавя „и 6“.

7. В чл. 118, ал. 1 накрая се добавя „или 
по оспорване на откази по чл. 117, ал. 1, т. 6“.

§ 6. В Закона за професионалното образо-
вание и обучение (обн., ДВ, бр. 68 от 1999 г.; 
изм., бр. 1 и 108 от 2000 г., бр. 111 от 2001 г., 
бр. 103 и 120 от 2002 г., бр. 29 от 2003 г., 
бр. 28, 77 и 94 от 2005 г., бр. 30, 62 и 63 от 
2006 г., бр. 13 и 26 от 2008 г., бр. 36 и 74 от 
2009 г., бр. 50 и 97 от 2010 г., бр. 66, 68 и 70 
от 2013 г., бр. 61, 98 и 107 от 2014 г., бр. 14 и 
79 от 2015 г., бр. 59 от 2016 г., бр. 58 и 103 от 
2017 г., бр. 7, 92 и 108 от 2018 г., бр. 100 от 
2019 г., бр. 17 и 21 от 2020 г., бр. 41 и 102 от 

2022 г. и бр. 84 и 102 от 2023 г.) се създава 
чл. 17а6:

„Социално и здравно осигуряване
Чл. 17а6. (1) Учениците, включени в обуче-

ние чрез работа (дуална система на обучение), 
са задължително осигурени за социално и 
здравно осигуряване.

(2) Дължимите социални и здравноосигу-
рителни вноски за лицата по ал. 1 са изцяло 
за сметка на държавния бюджет.“

§ 7. Изпълнението на § 6 от този закон 
през 2024 г. се осигурява в рамките на утвър-
дените приходи и трансфери по бюджета на 
държавното обществено осигуряване.

§ 8. Законът влиза в сила от 1 януари 
2024 г., с изключение на § 6, който влиза в 
сила от 1 април 2024 г. 

Законът е приет от 49-ото Народно събра-
ние на 18 декември 2023 г. и е подпечатан с 
официалния печат на Народното събрание.

Председател на Народното събрание:  
Росен Желязков

Приложение № 1 
към чл. 9, т. 1

Минимален осигурителен доход по основни икономически дейности и квалификационни 
групи професии за 2024 г.

По-
ре-
ден 
но-
мер

Ико-
номи-
чески 
дей-

ности 
(ном. 
А31)

Ико-
номи-
чески 
дей-

ности 
(код по 
КИД 
2008)

Наименование 
на икономичес- 

ка дейност

Ръко-
води-
тели

Спе-
циа-
листи

Тех-
ници 
и при-
ложни 
специа-
листи

Помо-
щен 

адми-
ни-

стра-
тивен 
персо-
нал

Пер-
сонал, 
зает с 
услу-
га за 

населе-
нието, 
търго-
вията 
и охра-
ната

Квали-
фицира-
ни ра-

ботници 
в сел-
ското, 
горско-
то, лов-
ното и 
рибното 
стопан-
ство

Квали-
фици-
рани 
работ-
ници и 
сродни 
на тях 
зана-
ятчии

Ма-
шинни 
опера-
тори 

и мон-
таж- 
ници

Про-
фе-
сии, 
неи-
зис-
ква-
щи 

специ-
ална 
ква-

лифи-
кация

        1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 А
01, 03 
без 
1.49

Растениевъд-
ство, животно-
въдство и лов, 
спомагателни 
дейности; Риб-
но стопанство

1034 933 933 933 933 933 933 933 933

2 А 02 Горско стопан-
ство 935 933 933 933 933 933 933 933 933

3 А 1.49
Отглеждане на 
други животни 
(пчеларство)

933 933 933 933 933 933 933 933 933

4 В 05 Добив на 
въглища 933 933 933 933 933 933 933 933 933

5 В 06 Добив на нефт 
и природен газ 933 933 933 933 933 933 933 933 933

6 В 07 Добив на ме-
тални руди 933 933 933 933 933 933 933 933 933

7 В 08.11
Добив на стро-
ителни матери-
али

933 933 933 933 933 933 933 933 933

8 В 08.11
Добив на деко-
ративни скални 
материали

933 933 933 933 933 933 933 933 933
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9 В 08.11

Добив на варо-
вик, суров гипс, 
креда, доломит 
и шисти

933 933 933 933 933 933 933 933 933

10 В 08.12
Добив на тро-
шен камък, ча-
къл и пясък

933 933 933 933 933 933 933 933 933

11 В 08.12 Добив на глина 
и каолин 933 933 933 933 933 933 933 933 933

12 В 08.9 и 
09

Добив на други 
неметални ма-
териали и суро-
вини; Спомага-
телни дейности 
в добива

933 933 933 933 933 933 933 933 933

13 C

10.1 
без 
10.12, 
10.2

Производство и 
преработка на 
месо; производ-
ство на месни 
продукти, без 
готови ястия; 
Преработка и 
консервиране 
на риба и други 
водни живот-
ни, без готови 
ястия

1486 982 933 933 933 933 933 933 933

14 C 10.12

Производство и 
преработка на 
месо от домаш-
ни птици

1226 1018 933 933 933 933 933 933 933

15 C 10.3

Преработка и 
консервиране 
на плодове и 
зеленчуци, без 
готови ястия

933 933 933 933 933 933 933 933 933

16 C 10.4

Производство 
на растителни 
и животински 
масла и маз-
нини

982 933 933 933 933 933 933 933 933

17 C 10.5

Производство 
н а м л яко и 
млечни проду-
кти

1057 933 933 933 933 933 933 933 933

18 C 10.6

Производство 
на мелничар-
ски продукти, 
нишесте и ни-
шестени про-
дукти

1247 1039 987 933 933 933 933 933 933

19 C

10.7 и 
10.8 
без 
10.81 и 
10.82

Производство 
на хлебни и тес-
тени изделия; 
Производство 
на други храни-
телни продукти

933 933 933 933 933 933 933 933 933

20 C 10.81 и 
10.82

Производство 
на захар; Про-
изводство на 
какао, шокола-
дови и захарни 
изделия

1143 940 933 933 933 933 933 933 933

21 C 10.9
Производство 
на готови хра-
ни за животни

1122 987 933 933 933 933 933 933 933

22 C

11 без 
11.05, 
11.06 и 
11.07 

Производство 
на напитки 933 933 933 933 933 933 933 933 933
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        1 2 3 4 5 6 7 8 9

23 C 11.05 и 
11.06

Производство 
на пиво и малц 933 933 933 933 933 933 933 933 933

24 C 11.07

Производство 
на безалкохол-
ни напитки , 
минерални и 
други бутили-
рани води

935 933 933 933 933 933 933 933 933

25 C 12
Производство 
на тютюневи 
изделия

1034 1008 933 933 933 933 933 933 933

26 C 13

Производство 
н а  т е к с т и л 
и изделия от 
текстил , бе з 
облекло

987 933 933 933 933 933 933 933 933

27 C 14 без 
14.3

Производство 
на облекло 933 933 933 933 933 933 933 933 933

28 C 14,3
Производство 
на други трико-
тажни изделия

997 933 933 933 933 933 933 933 933

29 C 15

Обработка на 
к ож и ;  п р о -
изводство на 
обувки и други 
изделия от об-
работени кожи 
без косъм

933 933 933 933 933 933 933 933 933

30 C 16

Производство 
на дървен мате-
риал и изделия 
от дървен мате-
риал и корк, без 
мебели; произ-
водство на из-
делия от слама 
и материали за 
плетене

933 933 933 933 933 933 933 933 933

31 C 17

Производство 
на хартия, кар-
тон и изделия 
от хартия и 
картон

933 933 933 933 933 933 933 933 933

32 C, J 18, 58 
и 59

Печатна дей-
ност и възпро-
извеждане на 
записани но-
сители; Изда-
телска дейност; 
Производство 
на филми и 
телевизионни 
п р е д а в а н и я , 
звукозаписва-
не и издаване 
на музика

933 933 933 933 933 933 933 933 933

33 C 19 

Производство 
на кокс и ра-
финирани неф-
топродукти

1763 1310 1034 933 933 933 958 967 933

34 C 20 
Производство 
н а х ими чни 
продукти

933 933 933 933 933 933 933 933 933

35 C 21 

Производство 
на лекарстве-
ни вещества и 
продукти

933 933 933 933 933 933 933 933 933
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36 C 22

Производство 
на изделия от 
каучук и пласт-
маси

933 933 933 933 933 933 933 933 933

37 C 23

Производство 
на изделия от 
други неметал-
ни минерални 
суровини

933 933 933 933 933 933 933 933 933

38 C 24 без 
24.5

Производство 
на основни ме-
тали

933 933 933 933 933 933 933 933 933

39 C 24.5 Леене на ме-
тали 933 933 933 933 933 933 933 933 933

40 C 25 без 
25.4

Производство 
н а  м е т а л н и 
изделия , без 
машини и обо-
рудване

933 933 933 933 933 933 933 933 933

41 C 26

Производство 
на компютърна 
и комуникаци-
онна техника, 
електронни и 
оптични про-
дукти.

933 933 933 933 933 933 933 933 933

42 C 27

Производство 
на електриче-
ски съоръже-
ния

933 933 933 933 933 933 933 933 933

43 C
28 без 
28.11; 
25.4

Производство 
на машини и 
оборудване с 
общо и специ-
ално предназ-
начение; Про-
изводство на 
въоръжение и 
боеприпаси

933 933 933 933 933 933 933 933 933

44 C 28.11

Производство 
на турбини и 
двигатели, без 
а ви а ц ионни , 
автомобилни и 
мотоциклетни

987 933 933 933 933 933 933 933 933

45 C 29, 30

Производство 
на автомоби-
ли, ремаркета и 
полуремаркета; 
Производство 
на превозни 
средства, без 
автомобили

1018 933 933 933 933 933 933 933 933

46 C 31 Производство 
на мебели 933 933 933 933 933 933 933 933 933

47 C
32 без 
32.5,
33

Производство, 
некласифици-
рано другаде; 
Ремонт и ин-
сталиране на 
машини и обо-
рудване

933 933 933 933 933 933 933 933 933

48 C 32.5

Производство 
на медицински 
и зъболекарски 
инструменти и 
средства (Дей-
ности в зъбо-
технически ла-
боратории)

933 933 933 933 933 933 933 933 933
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        1 2 3 4 5 6 7 8 9

49 D 35.1

Производство, 
пренос и раз-
пределение на 
електрическа 
енергия

987 933 933 933 933 933 933 933 933

50 D 35.2; 
49.5

Производство и 
разпределение 
на газообразни 
горива по га-
зоразпредели-
телните мрежи; 
Тръбопроводен 
транспорт

1461 1008 958 933 933 933 933 933 933

51 D 35.3

Производство и 
разпределение 
на топлинна 
енергия

933 933 933 933 933 933 933 933 933

52 Е 36, 37

С ъ б и р а н е , 
пречистване и 
доставяне на 
води; Събира-
не, отвеждане и 
пречистване на 
отпадъчни води

933 933 933 933 933 933 933 933 933

53 E

38 без 
38.12 и 
38.22; 
39

Съби р а н е  и 
обезвреждане 
на отпадъци; 
рецик лиране 
на материали; 
Въ з с т а н о в я -
ване и други 
услуги по уп-
равление на 
отпадъци

933 933 933 933 933 933 933 933 933

54 E
38.12 и 
38.22

Събиране на 
опасни отпадъ-
ци; Обработва-
не и обезвреж-
дане на опасни 
отпадъци

1013 933 933 933 933 933 933 933 933

55 F

41, 42 
без 
42.11 и 
42.22, 
43

Строителство 
н а  с г р а д и ; 
Строителство 
на съоръжения; 
Специализира-
ни строителни 
дейности

933 933 933 933 933 933 933 933 933

56 F 42.11

Строителство 
на автомаги-
страли, пъти-
ща и самолетни 
писти

933 933 933 933 933 933 933 933 933

57 F 42.22

Строителство 
на преносни и 
разпределител-
ни електриче-
ски и далеко-
съобщителни 
мрежи

933 933 933 933 933 933 933 933 933
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58 G

45, 46, 
47 без 
46.46, 
47.73, 
47.74

Търговия на 
едро и дребно 
с автомобили 
и мотоцикле-
ти, техническо 
обслужване и 
ремонт; Тър-
говия на едро, 
без търговията 
с автомобили 
и мотоцикле-
ти; Търговия 
на дребно, без 
търговията с 
автомобили и 
мотоциклети

1299 1070 945 933 933 933 933 933 933

59 G
46.46, 
47.73, 
47.74

Търговия на 
едро с фарма-
цевтични сто-
ки, медицинска 
техника и апа-
ратура; Търго-
вия на дребно 
с лекарства и 
други фарма-
цевтични сто-
ки; Търговия на 
дребно с меди-
цински и орто-
педични стоки

933 933 933 933 933 933 933 933 933

60 I 79

Туристическа 
агентска и опе-
раторска дей-
ност; други дей-
ности, свърза-
ни с пътувания 
и резервации

966 933 933 933 933 933 933 933 933

61 I 55, 56
Хотелиерство; 
Ресторантьор-
ство

1266 1090 933 933 933 933 933 933 933

62 H

49.1, 
49.2, 
52 –  
само 
за же-
лезо-
пътен 
транс-
порт

Път н и ч е с к и 
желе зопът ен 
т р а н с п о р т , 
междуселищен; 
Товарен желе-
зопътен транс-
порт; Склади-
ране на товари 
и спомагател-
ни дейности в 
железопътния 
транспорт

933 933 933 933 933 933 933 933 933

63 H 49.3, 
49.4

Друг пътниче-
ски сухопътен 
транспорт; То-
варен автомо-
билен транс-
порт и услуги 
по преместване

933 933 933 933 933 933 933 933 933

64 H 50 Воден транс-
порт 1011 933 933 933 933 933 933 933 933

65 H 51 В ъ з д у ш е н 
транспорт 1201 1103 933 933 933 933 933 933 933



БРОЙ  106 	 Д Ъ Р Ж А В Е Н  В Е С Т Н И К 	 СТР.   91   

        1 2 3 4 5 6 7 8 9

66 H

52, без 
желе- 
зопъ-
тен 
транс-
порт

С к л а д и р а н е 
на товари и 
с п о м а г а т е л -
ни дейности в 
транспорта (без 
желе зопът ен 
транспорт)

1038 973 933 933 933 933 933 933 933

67 H 53
Пощенск и и 
куриерски дей-
ности

933 933 933 933 933 933 933 933 933

68 J 60, 61

Радио- и теле-
визионна дей-
ност; Далеко-
съобщения

933 933 933 933 933 933 933 933 933

69 K 64, 65, 
66

ФИНАНСОВИ 
И  ЗАС Т РА -
ХОВАТЕЛНИ 
ДЕЙНОСТИ

1589 1008 933 933 933 933 933 933 933

70 J, L, 
M, N

62, 63, 
68, 69, 
70, 71, 
73, 74, 
77, 78 , 
81, 82

Де й н о с т и  в 
облас т т а на 
информацион-
ните техноло-
гии; Информа-
ционни услуги; 
ОПЕРАЦИИ С 
Н ЕД ВИ Ж И-
МИ ИМОТИ; 
ПРОФЕСИО-
НАЛНИ ДЕЙ-
Н О С Т И  И 
НАУЧНИ ИЗ-
СЛЕДВАНИЯ; 
А Д М И Н И -
СТРАТИВНИ 
И СПОМАГА-
ТЕЛНИ ДЕЙ-
НОСТИ

1008 933 933 933 933 933 933 933 933

71 N 80
Дейности по 
охрана и раз-
следване

933 933 933 933 933 933 933 933 933

72 M 72
Научноизследо-
вателска и раз-
война дейност

933 933 933 933 933 933 933 933 933

73 O 84 ДЪРЖ АВНО 
УПРАВЛЕНИЕ 933 933 933 933 933 933 933 933 933

74 P 85 ОБ РА З ОВ А -
НИЕ 933 933 933 933 933 933 933 933 933

75 Q 86 без 
86.1, 75

Х У М А Н Н О 
ЗДРАВЕОПАЗ-
ВАНЕ И СО-
ЦИАЛНА РА-
БОТА /без ме-
дицинска сес-
тра, акушерка, 
рехабилитатор, 
фелдшер и ла-
борант, вклю-
чително глав-
ните и старши-
те/; Ветеринар-
номедицинска 
дейност 

1045 933 933 933 933 933 933 933 933
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76 Q 86,1

Дейност на бол-
ници /без  на-
чалник клини-
ка/отделение, 
м е д и ц и н с к а 
сестра, акушер-
ка, рехабилита-
тор, фелдшер 
и л аб ор а н т , 
в к л ю ч и т е л -
но главните и 
старшите/

1336 987 933 933 933 933 933 933 933

77 Q 87, 88

Медико-соци-
ални грижи с 
настаняване; 
Социална ра-
бота без наста-
няване

933 933 933 933 933 933 933 933 933

78 R 90, 91, 
92, 93 

К У Л Т У Р А , 
СПОРТ И РАЗ-
ВЛЕЧЕНИЯ /за  
93.12 Дейност 
н а  с п о р т н и 
клубове – без 
професионален 
спортист във 
футболен клуб/

933 933 933 933 933 933 933 933 933

79 S, T 95, 96, 
97

Ремонт на ком-
пютърна тех-
ника, на лични 
и домакински 
вещи; Дру ги 
п е р с о н а л н и 
услуги; ДЕЙ-
НОСТИ НА ДО-
МАКИНСТВА 
КАТО РАБО-
ТОДАТЕЛИ; 

933 933 933 933 933 933 933 933 933

80 S, U
94 без 
9 4 . 9 1 , 
99 

Дейности на 
ор г а ни з а ции 
с нестопанска 
цел (без дей-
ност на рели-
гиозни орга-
низации); Дей-
ности на екс
териториални 
организации и 
служби

933 933 933 933 933 933 933 933 933

81 R 93,12

Д е й н о с т  н а 
спортни клу-
бове /само за 
професионален 
спортист във 
футболен клуб/

    933            

82    
Ц е н т р а л е н  
кооперативен  
съюз

933 933 933 933 933 933 933 933 933

83 Q 86 без 
86.1

Х У М А Н Н О 
З Д Р А В Е О -
ПАЗВАНЕ И 
СОЦИ А ЛН А 
РАБОТА /само 
за медицинска 
сестра, акушер-
ка, рехабилита-
тор, фелдшер и 
лаборант/ 

933 933 933            
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        1 2 3 4 5 6 7 8 9

84 Q 86,1

Д е й н о с т  н а 
болници /само 
за  началник 
клиника/отде-
ление /

1103                

85 Q 86,1

Д е й н о с т  н а 
болници /само 
за  медицинска 
сестра, акушер-
ка, рехабилита-
тор, фелдшер и 
лаборант/

933 933 933            

86 S 94.91
Дейност на ре-
лигиозни орга-
низации

  933              

Забележки: 
1. Минималният осигурителен доход за работниците и служителите, които съгласно условията на тру-

довия договор работят при непълно работно време или непълен месец, се определя пропорционално на 
законоустановеното работно време, съответно на пълния брой на работните дни през месеца.

2. Минималният осигурителен доход за работниците и служителите, които работят в специализирани 
предприятия, трудово-лечебните бази и кооперациите на хората с увреждания съгласно Закона за хората 
с увреждания, се определя в размер 50 на сто от минималния осигурителен доход за съответната иконо-
мическа дейност и квалификационна група професия.

3. Осигурителят определя основната икономическа дейност съобразно преобладаващия брой заети 
лица по трудови правоотношения. Определянето на групата професии се извършва по структурата на 
Националната класификация на професиите и длъжностите – Приложение 2 към Заповед № РД01-931 от 
27.12.2010 г. на министъра на труда и социалната политика. 

Когато осигурителят осъществява две или повече икономически дейности, основната му икономическа 
дейност се определя от дейността, в която са заети най-голям брой лица, работещи по трудово правоот-
ношение. В този случай при определянето є не се вземат предвид работниците и служителите, които са 
общофункционално свързани с всички дейности на осигурителя. При равен брой работещи по трудови 
правоотношения в отделните дейности основната икономическа дейност на осигурителя се определя по 
негов избор.

4. Минималният осигурителен доход не се прилага за общинските съветници, работниците и служи-
телите в бюджетните предприятия по смисъла на § 1, т. 1 от допълнителните разпоредби на Закона за 
счетоводството и за избраните управител, контрольор, касиер и членовете на управителния и контролния 
съвет на етажната собственост по Закона за управление на етажната собственост, както и за учениците, 
включени в обучение чрез работа (дуална система на обучение). 

Приложение № 2  
към чл. 14

Диференцирани осигурителни вноски за фонд „Трудова злополука и професионална болест“ 
за  2024 г.

02 Горско стопанство 1,1

05 Добив на въглища 1,1

07 Добив на метални руди 1,1

08 Добив на неметални материали и суровини 1,1

09 Спомагателни дейности в добива 1,1

12 Производство на тютюневи изделия 1,1

13 Производство на текстил и изделия от текстил, без облекло 1,1

16 Производство на дървен материал и изделия от дървен материал и корк, 
без мебели; производство на изделия от слама и материали за плетене 1,1

17 Производство на хартия, картон и изделия от хартия и картон 1,1

20 Производство на химични продукти 1,1

23 Производство на изделия от други неметални минерални суровини 1,1

24 Производство на основни метали 1,1

25 Производство на метални изделия, без машини и оборудване 1,1

30 Производство на превозни средства, без автомобили 1,1
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код 
КИД 
2008

Наименование на икономическа дейност КИД 2008 Осигурителна  
вноска (%)

1 2 3

31 Производство на мебели 1,1

33 Ремонт и инсталиране на машини и оборудване 1,1

38 Събиране и обезвреждане на отпадъци; рециклиране на материали 1,1

41 Строителство на сгради 1,1

42 Строителство на съоръжения 1,1

43 Специализирани строителни дейности 1,1

49 Сухопътен транспорт 1,1

50 Воден транспорт 1,1

52 Складиране на товари и спомагателни дейности в транспорта 1,1

68 Операции с недвижими имоти 1,1

77 Даване под наем и оперативен лизинг 1,1

01 Растениевъдство, животновъдство и лов; спомагателни дейности 0,9

21 Производство на лекарствени вещества и продукти 0,9

22 Производство на изделия от каучук и пластмаси 0,9

28 Производство на машини и оборудване, с общо и специално предназначение 0,9

35 Производство и разпределение на електрическа и топлинна енергия и на 
газообразни горива 0,9

36 Събиране, пречистване и доставяне на води 0,9

37 Събиране, отвеждане и пречистване на отпадъчни води 0,9

39 Възстановяване и други услуги по управление на отпадъци 0,9

81 Дейности по обслужване на сгради и озеленяване 0,9

06 Добив на нефт и природен газ 0,7

10 Производство на хранителни продукти 0,7

11 Производство на напитки 0,7

19 Производство на кокс и рафинирани нефтопродукти 0,7

27 Производство на електрически съоръжения 0,7

32 Производство, некласифицирано другаде 0,7

46 Търговия на едро, без търговията с автомобили и мотоциклети 0,7

51 Въздушен транспорт 0,7

53 Пощенски и куриерски дейности 0,7

61 Далекосъобщения 0,7

71 Архитектурни и инженерни дейности; технически изпитвания и анализи 0,7

80 Дейности по охрана и разследване 0,7

84 Държавно управление 0,7

90 Артистична и творческа дейност 0,7

14 Производство на облекло 0,5

15 Обработка на кожи; производство на обувки и други изделия от обработени 
кожи без косъм 0,5

18 Печатна дейност и възпроизвеждане на записани носители 0,5

26
Производство на компютърна и комуникационна техника, електронни и 
оптични продукти

0,5
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код 
КИД 
2008

Наименование на икономическа дейност КИД 2008 Осигурителна  
вноска (%)

1 2 3

45
Търговия на едро и дребно с автомобили и мотоциклети, техническо об-
служване и ремонт

0,5

47 Търговия на дребно, без търговията с автомобили и мотоциклети 0,5

56 Ресторантьорство 0,5

60 Радио- и телевизионна дейност 0,5

70
Дейност на централни офиси; консултантски дейности в областта на уп-
равлението

0,5

72 Научноизследователска и развойна дейност 0,5

74 Други професионални дейности 0,5

78 Дейности по наемане и предоставяне на работна сила 0,5

79
Туристическа агентска и операторска дейност; други дейности, свързани с 
пътувания и резервации

0,5

82
Административни офис дейности и друго спомагателно обслужване на 
стопанската дейност

0,5

85 Образование 0,5

86 Хуманно здравеопазване 0,5

87 Медико-социални грижи с настаняване 0,5

88 Социална работа без настаняване 0,5

91 Други дейности в областта на културата 0,5

92 Организиране на хазартни игри 0,5

93 Спортни и други дейности, свързани с развлечения и отдих 0,5

95 Ремонт на компютърна техника, на лични и домакински вещи 0,5

99 Дейности на екстериториални организации и служби 0,5

03 Рибно стопанство 0,4

29 Производство на автомобили, ремаркета и полуремаркета 0,4

55 Хотелиерство 0,4

58 Издателска дейност 0,4

59
Производство на филми и телевизионни предавания, звукозаписване и 
издаване на музика

0,4

62 Дейности в областта на информационните технологии 0,4

63 Информационни услуги 0,4

64
Предоставяне на финансови услуги, без застраховане и допълнително пен-
сионно осигуряване

0,4

65 Застраховане, презастраховане и допълнително пенсионно осигуряване 0,4

66 Спомагателни дейности във финансовите услуги и застраховането 0,4

69 Юридически и счетоводни дейности 0,4

73 Рекламна дейност и проучване на пазари 0,4

75 Ветеринарномедицинска дейност 0,4

94 Дейности на организации с нестопанска цел 0,4

96 Други персонални услуги 0,4

97 Дейности на домакинства като работодатели на домашен персонал 0,4

98
Недиференцирани дейности на домакинства по производство на стоки и 
услуги за собствено потребление

0,4
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Приложение № 3  
към чл. 15, ал. 4 

Бюджет на фонд „Гарантирани вземания на работниците и служителите“
(в хил. лв.)

Показатели  Бюджет 2024 г.  

І.  ПРИХОДИ 2 500,0

Приходи от вноски 0,0

Приходи от лихви и инвестиции в ДЦК 2 500,0

Приходи от глоби, санкции и наказателни лихви 0,0

ІІ.  РАЗХОДИ 4 801,7

Обезщетения и помощи за домакинствата 4 500,0

     Разходи за гарантирани вземания на работници и служители 4 500,0

Разходи за дейността 90,0

     Разходи за дейността, извършени по чл. 13 от ЗГВРСНР 90,0

Разходи за заплати и възнаграждения на персонала 66,2

Други възнаграждения и плащания на персонала 85,5

Осигурителни вноски  от работодатели 24,0

Издръжка 36,0

III. ТРАНСФЕРИ 0,0

ІV.  ДЕФИЦИТ/ИЗЛИШЪК -2 301,7

V.  ФИНАНСИРАНЕ 2 301,7

Покупка на ДЦК на първичния пазар (-) -12 000,0

Получени погашения по ДЦК на първ. пазар (+) 8 024,2

Наличност по сметка от предходна година 54 905,7

Остатък по срочни депозити в БНБ в началото на годината (+) 0,0

Наличност по срочни депозити към края на годината (-) 0,0

Остатък към края на периода (-) -48 628,2

Приложение № 4
към чл. 16

Бюджет на Учителския пенсионен фонд
 (в хил. лв.)

П О К А З А Т Е Л И Б Ю Д Ж Е Т
2024 г.

I. ПРИХОДИ – ВСИЧКО 118 918,7

 Данъчно-осигурителни приходи 115 744,0

 Осигурителни вноски за държавно обществено осигуряване 115 744,0

 Неданъчни приходи 3 174,7

 Приходи и доходи от собственост 3 174,7

Приходи от лихви и отстъпки от ДЦК  и общински ценни книжа 3 174,7

Глоби, санкции и наказателни лихви 0,0

Други приходи 0,0

II. РАЗХОДИ – ВСИЧКО 105 202,7

Текущи разходи 105 202,7

Издръжка 17,8

Други финансови услуги 17,8

Пенсии 105 184,9

Пенсии от УчПФ 23 426,7
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П О К А З А Т Е Л И Б Ю Д Ж Е Т
2024 г.

Добавки  от  УчПФ 81 758,2

III. ТРАНСФЕРИ 0,0

IV. ДЕФИЦИТ (-)/ИЗЛИШЪК (+)   13 716,0

V. ФИНАНСИРАНЕ -13 716,0

Суми по разчети за поети осигурителни вноски 0,0

Покупко-продажба на държавни (общински) ценни книжа от бюджетни организации – 
нето (+/-) -15 780,1

Покупка на държавни  ценни книжа -30 000,0

 Получени погашения по държавни  ценни книжа  14 219,9

Депозити и средства по сметки – нето (+/-) 2 064,1

Наличност по сметка в началото на периода (+) 30 383,2

Наличност по депозити в началото на периода (+) 25 000,0

Остатък в БНБ към края на периода (-) -23 319,1

Наличност по депозити в края на периода (-) -30 000,0

Приложение № 5 
към чл. 17 

Консолидиран бюджет на администрираните от Националния осигурителен институт социално- 
осигурителни фондове за 2024 г.

П О К А З А Т Е Л И Сума
(хил. лв.)

 І.         ПРИХОДИ  И ТРАНСФЕРИ – ВСИЧКО   24 464 910,7 
1.         Приходи   13 005 328,9 
1.1.      Осигурителни приходи   12 846 289,8 
1.1.1.      Осигурителни вноски   12 846 289,8 
1.2.      Неданъчни приходи        160 416,1 
1.3.      Внесени ДДС и други данъци върху продажбите -1 377,0
2.      Получени трансфери от централния/държавния бюджет 11 459 581,8
 
 IІ.          РАЗХОДИ  И ТРАНСФЕРИ – ВСИЧКО   24 453 496,4 
1.         Разходи    24 446 096,4 
1.1.      Пенсии   21 712 182,6 
1.2.      Социални помощи и обезщетения     2 550 541,3 
1.3.      Програми,  дейности и служби по социалното осигуряване, подпомагане и 
заетостта        183 149,9 
1.3.1.        Разходи за персонал         122 925,8 
1.3.2.       Издръжка          55 172,2 
1.3.3.       Платени данъци, такси и административни санкции               600,0 
1.3.4.       Разходи за членски внос и участие в нетърговски организации  и дейности                172,8 
1.3.5.       Капиталови разходи            4 279,1 
1.4.      Отбрана и сигурност               222,6 
2.          Предоставени трансфери            7 400,0 

ДЕФИЦИТ (-), ИЗЛИШЪК (+)          11 414,3 
ФИНАНСИРАНЕ -11 414,3
       Покупко-продажба на държавни (общински) ценни книжа – нето (+/-)  -19 755,9
      Депозити и средства по сметки – нето (+/-) 8 341,6
          Наличности в началото на периода (+) 110 288,9
          Наличности в края на периода (-) -101 947,3
8989
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УКАЗ № 243
На основание чл. 98, т. 4 от Конституцията 

на Република България

П О С Т А Н О В Я В А М :
Да се обнародва в „Държавен вестник“ 

Законът за изменение и допълнение на Закона 
за контрол по прилагане на ограничителните 
мерки с оглед на действията на Русия, деста-
билизиращи положението в Украйна, приет 
от 49-ото Народно събрание на 18 декем- 
ври 2023 г.

Издаден в София на 21 декември 2023 г. 
Президент на Републиката:  

Румен Радев
Подпечатан с държавния печат.

Министър на правосъдието: 
Атанас Славов

ЗАКОН
за изменение и допълнение на Закона за кон-
трол по прилагане на ограничителните мерки 
с оглед на действията на Русия, дестабилизи-
ращи положението в Украйна (обн., ДВ, бр. 8 

от 2023 г.; изм., бр. 67, 86 и 96 от 2023 г.)

§ 1. В чл. 1 се правят следните изменения: 
1. В т. 1 думите „и дерогациите по чл. 3м, 

параграфи 5 и 7“ се заменят с „по чл. 3м“. 
2. Точка 2 се отменя.
§ 2. В чл. 2 се правят следните изменения 

и допълнения:
1. В ал. 3 т. 2 и 3 се отменят.
2. Създава се ал. 4:
„(4) Забранява се закупуването, вносът или 

трансферът, пряко или непряко, на суров нефт 
или на нефтопродукти, изброени в приложение 
XXV от Регламент (ЕС) № 833/2014, ако те са 
с произход от Русия или се изнасят от Русия.“

§ 3. Член 2а се отменя.
§ 4. Глава втора с чл. 3, 4 и 5 се отменя.
§ 5. Глава втора „а“ с чл. 5а, 5б, 5в, 5г, 5д, 

5е и 5ж се отменя.
§ 6. В чл. 6 думите „параграфи 5 и 7“ се 

заменят с „параграфи 1, 5 и 7“.
§ 7. В чл. 7 се правят следните изменения: 
1. Навсякъде думите „параграфи 5 и 7“ се 

заменят с „параграфи 1, 5 и 7“. 
2. В ал. 1 т. 2 се отменя.
§ 8. Член 8 се изменя така:
„Чл. 8. (1) Лице, което наруши забраните 

по чл. 3м от Регламент (ЕС) № 833/2014, се 
наказва с имуществена санкция в размер от 
10 000 000 до 20 000 000 лв.

(2) При повторно нарушение по ал. 1 иму-
ществената санкция е в размер от 5 на сто от 
общия оборот на лицето за предходната финан-
сова година, но не по-малко от 50 000 000 лв.“

§ 9. Член 9 се отменя.
§ 10. В чл. 10 след думата „данни“ се добавя 

„свързани със забраната по чл. 3м от Регламент 
(ЕС) № 833/2014“.

§ 11. Член 12 се отменя.
§ 12. Член 13 се отменя.

§ 13. В Закона за изменение и допълнение 
на Закона за контрол по прилагане на огра-
ничителните мерки с оглед на действията на 
Русия, дестабилизиращи положението в Украй-
на (ДВ, бр. 86 от 2023 г.) § 7 от преходните и 
заключителните разпоредби се отменя. 

Преходни и заключителни разпоредби
§ 14. Измененията в глава втора „а“ с 

чл. 5а – 5ж: „Глава втора „а“ Енергийни внос-
ки върху внос на природен газ с произход от 
Русия и пренос на природен газ за транзит с 
произход от Русия с кодове по КН 2711 11 00 
и 2711 21 00“ влизат с обратна сила, считано 
от 13 октомври 2023 г.

§ 15. (1) На 1 януари 2024 г. Агенция „Мит-
ници“ извършва инвентаризации на наличния 
към 1 януари 2024 г. нефт, внесен въз основа на 
дерогацията по чл. 3м, параграф 5 от Регламент 
(ЕС) № 833/2014, както и на нефтопродукти с 
кодове 2710 1245 и 2710 1225, предназначени за 
износ и произведени от суров нефт с произход 
от Русия, внесен въз основа на дерогацията 
по чл. 3м, параграф 5 от Регламент (ЕС) 
№ 833/2014. 

(2) Количествата нефтопродукти по ал. 1, 
както и продуктите, произведени от наличния 
към 1 януари 2024 г. суров нефт с произход 
от Русия, внесен въз основа на дерогацията 
по чл. 3м, параграф 5 от Регламент (ЕС) 
№ 833/2014, могат да бъдат изнасяни към 
трети държави при спазване на условията на 
чл. 3м, параграф 7, ал. 3 и 4 от Регламент (ЕС) 
№ 833/2014.

(3) Алинея 2 се прилага за следните неф-
топродукти:

1. 2710 12 41 – Бензин за двигатели, разли-
чен от авиационния, със съдържание на олово, 
непревишаващо 0,013 g/l, с октаново число 
(RON), по-малко от 95.

§ 16. (1) В сила от 1 януари 2024 г. се 
прекратява издаденото от Министерския съ-
вет разрешение за продажбата, доставката, 
трансфера или износа към трети държави на 
определени нефтопродукти, изброени в при-
ложение XXXII от Регламент на Съвета (ЕС) 
№ 833/2014 относно ограничителните мерки с 
оглед на действията на Русия, дестабилизиращи 
положението в Украйна, които са получени от 
суров нефт, внесен въз основа на предоставе-
на дерогация от член 3м, параграфи 1 и 2 от 
същия регламент.

(2) Министерският съвет разрешава де-
рогация по чл. 3м, параграф 7 от Регламент 
(ЕС) № 833/2014 за износ на количествата 
нефтопродукти по § 15, ал. 1, считано от 
1 януари 2024 г. 

(3) В сила от 1 март 2024 г. се прекратява 
издаденото от Министерския съвет разрешение, 
в периода от 5 декември 2022 г. до 31 декември 
2024 г., за изпълнение на договори, сключени 
преди 4 юни 2022 г., или на допълнителни 
договори, необходими за изпълнението на 
такива договори, за закупуването, вноса или 
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трансфера на суров нефт, превозван по море 
и на нефтопродукти, изброени в приложение 
XXV от Регламент (ЕС) относно ограничител-
ните мерки с оглед на действията на Русия, 
дестабилизиращи положението в Украйна, с 
произход от Русия или изнасяни от Русия, в 
съответствие с чл. 3м, параграф 5 от същия 
регламент.

(4) Министерството на външните работи в 
7-дневен срок уведомява Европейската комисия 
и другите държави – членки на Европейския 
съюз, за прекратените разрешения по ал. 1 и 2. 

§ 17. Законът влиза в сила от деня на 
обнародването му в „Държавен вестник“, с 
изключение на: 

1. параграф 1, т. 1, § 2, т. 1, § 3, 4, 6, § 7, 
т. 1, § 8, 9, 10, 13, 15 и 16, които влизат в сила 
от 1 януари 2024 г.; 

2. параграф 2, т. 2, която влиза в сила от 
1 март 2024 г.

Законът е приет от 49-ото Народно събра-
ние на 18 декември 2023 г. и е подпечатан с 
официалния печат на Народното събрание.

Председател на  Народното събрание:  
Росен Желязков

8987

ПРЕЗИДЕНТ  
НА РЕПУБЛИКАТА

УКАЗ № 222
На основание чл. 98, т. 6 от Конституцията 

на Република България

П О С Т А Н О В Я В А М :
Назначавам Енчо Димитров Димитров 

за извънреден и пълномощен посланик на 
Република България в Австралийския съюз 
със седалище в гр. Канбера.

Изпълнението на указа възлагам на ми-
нистъра на външните работи.

Издаден в София на 13 декември 2023 г.
Президент на Републиката: 

Румен Радев
Министър-председател:  

Николай Денков
Подпечатан с държавния печат.

9007

УКАЗ № 223
На основание чл. 98, т. 1 от Конституцията 

на Република България във връзка с чл. 463, 
ал. 5 от Изборния кодекс

П О С Т А Н О В Я В А М :

Насрочвам частичен избор за кмет на кмет-
ство Разбойна, община Руен, област Бургас, 
на 10 март 2024 г.

Издаден в София на 18 декември 2023 г.
Президент на Републиката: 

Румен Радев
Подпечатан с държавния печат.

Министър на правосъдието: 
Атанас Славов

9008

УКАЗ № 230
На основание чл. 100, ал. 2 от Конституция-

та на Република България във връзка с чл. 83, 
ал. 2 и чл. 146, т. 1 от Закона за отбраната 
и въоръжените сили на Република България

П О С Т А Н О В Я В А М :
Назначавам адмирал Емил Василев Еф-

тимов за началник на отбраната, считано от 
31 март 2024 г.

Изпълнението на указа възлагам на ми-
нистъра на отбраната.

Издаден в София на 19 декември 2023 г.
Президент на Републиката:  

Румен Радев
Министър-председател: 

Николай Денков 
Подпечатан с държавния печат.

Министър на правосъдието: 
Атанас Славов

9009

УКАЗ № 231
На основание чл. 100, ал. 2 от Конститу-

цията на Република България във връзка с 
чл. 19, т. 4 и чл. 146, т. 1 от Закона за отбраната 
и въоръжените сили на Република България

П О С Т А Н О В Я В А М :
Освобождавам генерал-майор Валери Кон-

стантинов Цолов от длъжността командир 
на Съвместното командване на силите и от 
военна служба, считано от 26 декември 2023 г.

Изпълнението на указа възлагам на ми-
нистъра на отбраната.

Издаден в София на 19 декември 2023 г.
Президент на Републиката:  

Румен Радев
Министър-председател: 

Николай Денков 
Подпечатан с държавния печат.

Министър на правосъдието: 
Атанас Славов

9010

УКАЗ № 232
На основание чл. 100, ал. 2 от Конститу-

цията на Република България във връзка с 
чл. 19, т. 4 и чл. 146, т. 1 от Закона за отбраната 
и въоръжените сили на Република България
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П О С Т А Н О В Я В А М :
1. Освобождавам генерал-майор Красимир 

Маринов Кънев от длъжността национален 
военен представител в Националното военно 
представителство в Съюзното командване 
по операциите в Монс, Белгия, считано от  
26 декември 2023 г.

2. Назначавам генерал-майор Красимир 
Маринов Кънев за командир на Съвместното 
командване на силите, считано от 26 декем-
ври 2023 г.

Изпълнението на указа възлагам на ми-
нистъра на отбраната.

Издаден в София на 19 декември 2023 г.
Президент на Републиката:  

Румен Радев
Министър-председател: 

Николай Денков 
Подпечатан с държавния печат.

Министър на правосъдието: 
Атанас Славов

9011

УКАЗ № 233
На основание чл. 100, ал. 2 от Конститу-

цията на Република България във връзка с 
чл. 19, т. 4 и чл. 146, т. 1 от Закона за отбраната 
и въоръжените сили на Република България

П О С Т А Н О В Я В А М :
Освобождавам бригаден генерал Николай 

Вичев Караиванов от длъжността заместник-
командир на Сухопътните войски и от военна 
служба, считано от 28 декември 2023 г.

Изпълнението на указа възлагам на ми-
нистъра на отбраната.

Издаден в София на 19 декември 2023 г.
Президент на Републиката:  

Румен Радев
Министър-председател: 

Николай Денков 
Подпечатан с държавния печат.

Министър на правосъдието: 
Атанас Славов

9012

УКАЗ № 234
На основание чл. 100, ал. 2 от Конститу-

цията на Република България във връзка с 
чл. 19, т. 4 и чл. 146, т. 1 от Закона за отбраната 
и въоръжените сили на Република България

П О С Т А Н О В Я В А М :
1. Освобождавам бригаден генерал Пламен 

Димитров Йорданов от длъжността началник 
на щаба на Сухопътните войски, считано от 
28 декември 2023 г.

2. Назначавам бригаден генерал Пламен 
Димитров Йорданов за заместник-командир 
на Сухопътните войски, считано от 28 де-
кември 2023 г.

Изпълнението на указа възлагам на ми-
нистъра на отбраната.

Издаден в София на 19 декември 2023 г.
Президент на Републиката:  

Румен Радев
Министър-председател: 

Николай Денков 
Подпечатан с държавния печат.

Министър на правосъдието: 
Атанас Славов

9013

УКАЗ № 235
На основание чл. 100, ал. 2 от Конститу-

цията на Република България във връзка с 
чл. 19, т. 4 и чл. 146, т. 1 от Закона за отбраната 
и въоръжените сили на Република България

П О С Т А Н О В Я В А М :
Освобождавам бригаден генерал Петьо 

Христов Мирчев от длъжността заместник-
командир на Военновъздушните сили и от 
военна служба, считано от 14 февруари 2024 г.

Изпълнението на указа възлагам на ми-
нистъра на отбраната.

Издаден в София на 19 декември 2023 г.
Президент на Републиката:  

Румен Радев
Министър-председател: 

Николай Денков 
Подпечатан с държавния печат.

Министър на правосъдието: 
Атанас Славов

9014

УКАЗ № 236
На основание чл. 100, ал. 2 от Конститу-

цията на Република България във връзка с 
чл. 19, т. 4 и чл. 146, т. 1 от Закона за отбраната 
и въоръжените сили на Република България

П О С Т А Н О В Я В А М :
1. Назначавам полковник Димитър Янков 

Георгиев за заместник-командир на Военновъз-
душните сили, считано от 14 февруари 2024 г.

2. Удостоявам полковник Димитър Янков 
Георгиев с висше офицерско звание „бригаден 
генерал“, считано от 14 февруари 2024 г.

Изпълнението на указа възлагам на ми-
нистъра на отбраната.

Издаден в София на 19 декември 2023 г.
Президент на Републиката:  

Румен Радев
Министър-председател: 

Николай Денков 
Подпечатан с държавния печат.

Министър на правосъдието: 
Атанас Славов

9015
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МИНИСТЕРСКИ СЪВЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 309 
ОТ 15 ДЕКЕМВРИ 2023 Г.

за приемане на Методика за оценка на из-
пълнението на одобрените бизнес програми 

на публичните предприятия

МИНИСТЕРСКИЯТ СЪВЕТ
П О С Т А Н О В И :

Член единствен. Приема Методика за 
оценка на изпълнението на одобрените бизнес 
програми на публичните предприятия.

Преходни и заключителни разпоредби
§ 1. Методиката за оценка на изпълнението 

на одобрените бизнес програми на публичните 
предприятия се приема на основание чл. 17 
от Правилника за прилагане на Закона за 
публичните предприятия.

§ 2. Първите оценки по реда на тази мето-
дика се извършват за изпълнението на бизнес 
програмите за 2023 г. 

§ 3. Постановлението влиза в сила от датата 
на обнародването му в „Държавен вестник“. 

За министър-председател:
Мария Габриел

Главен секретар на Министерския съвет:  
Ваня Стойнева

МЕТОДИКА
за оценка на изпълнението на одобрените 
бизнес програми на публичните предприятия

Г л а в а  п ъ р в а

ОБЩИ ПРАВИЛА

Чл. 1. С методиката се регламентират 
редът, начинът и критериите за извършване 
на оценка на изпълнението на одобрените 
бизнес програми на публичните предприятия.

Чл. 2. Постигането на финансовите цели и 
на нефинансовите цели, произтичащи от стра-
тегическата цел на публичното предприятие, 
се оценява на базата на заложените в неговата 
бизнес програма показатели и стойностите, 
които трябва да бъдат постигнати.

Чл. 3. Бизнес програмите на публичните 
предприятия се изготвят в съответствие с 
изискванията на Правилника за прилагане на 
Закона за публичните предприятия и одоб- 
рената от Министерския съвет Политика за 
участието на държавата в публичните пред-
приятия (наричана по-нататък „Политиката“).

Чл. 4. (1) Изпълнението на бизнес програ-
мите се отчита ежегодно при приключване на 
финансовата година пред органа, упражняващ 
правата на държавата, и пред Агенцията за 
публичните предприятия и контрол.

(2) Отчетът за изпълнение на бизнес про-
грамата се изготвя от публичното предприятие 
и задължително съдържа сравнителен анализ 

на достигнатите със заложените показатели 
в бизнес програмата за съответния период. 
Отчетът трябва да включва формата за отчет 
съгласно приложение № 1, съответно прило-
жение № 1А, в зависимост от определената 
група на публичното предприятие.

(3) За целите на проследяване на изпъл-
нението на Политиката към отчета за из-
пълнение на бизнес програмата публичното 
предприятие попълва и представя отчет във 
формат съгласно приложение № 2 относно 
изпълнението на общите нефинансови цели, 
включващи следните категории: социална 
политика, екологична програма, борба с ко-
рупцията и корпоративно управление.

Чл. 5. За целите на извършване на оценка 
на изпълнението на одобрените бизнес про-
грами на публичните предприятия се използ-
ва групирането на публичните предприятия 
съгласно Политиката:

1. Група А. Предприятия, осъществяващи 
предимно търговска дейност:

а) А1. предприятия, осъществяващи пре-
димно търговска дейност (участват на кон-
курентен, свободен пазар за привличане на 
клиенти), финансират се от собствените си 
приходи и/или от средства, привлечени на 
финансовите пазари;

б) А2. предприятия, осъществяващи тър-
говска дейност и осъществяващи публични 
функции и политики, като част от дейността 
им е финансирана от държавата и/или цени-
те на предоставяните от тях стоки и услуги 
подлежат на регулация.

2. Група Б. Предприятия, осъществяващи 
предимно публични функции и политики:

а) Б1. предприятия, които функционират 
в сферата на здравеопазването;

б) Б2. предприятия, една част от които 
се финансират изцяло от държавата, друга 
част се финансират от държавата и от при-
ходите от собствената им дейност, и/или от 
приходи, определени със специални закони, 
а трета част – от приходите от собствената 
им дейност и/или от приходи, определени със 
специални закони.

Чл. 6. Оценката на изпълнението на одоб-
рената бизнес програма на публично пред-
приятие, включително на постигането на 
финансовите цели и на нефинансовите цели, 
произтичащи от стратегическата му цел, се 
извършва въз основа на представените чрез 
Електронно-информационната система на пуб-
личните предприятия документи – одитиран 
и приет годишен финансов отчет, одобрена от 
органа, упражняващ правата на държавата, 
или от Надзорния съвет бизнес програма и 
отчет за нейното изпълнение. 

Чл. 7. Изпълнението на заложените фи-
нансови и нефинансови цели, както и из-
пълнението на одобрените бизнес програми 
се отчита по четиристепенна скала, която 
включва следните нива и диапазон точки:
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Ниво на изпълнение Диапазон (точки)

Незадоволително 0 – 30,00

Задоволително 30,01 – 50,00

Добро 50,01 – 80,00

Много добро 80,01 – 100

Г л а в а  в т о р а

ОЦЕНК А НА ИЗПЪЛНЕНИЕТО НА  
ФИНАНСОВИТЕ ЦЕЛИ

Раздел I
Общи разпоредби

Чл. 8. (1) Ключовите показатели за из-
пълнение на финансовите цели, определени 
в Политиката, се изчисляват по следните 
формули:

1. коефициент на ефективност на разходите:

Коефициент на ефективност 
на разходите

=
 Общо приходи  ,
Общо разходи

където:
общо приходи – представлява сбор от всич-

ки приходи от оперативна дейност и финан-
сови приходи съгласно отчета за приходите и 
разходите или отчета за всеобхватния доход 
на публичното предприятие;

общо разходи – представлява сбор от всич-
ки разходи за оперативна дейност и финан-
сови разходи съгласно отчета за приходите и 
разходите или отчета за всеобхватния доход 
на публичното предприятие;

2. коефициент на рентабилност на собст-
вения капитал:

Коефициент на рентабилност  
на собствения капитал

=

Нетна печалба/ 

,Загуба 

Собствен 
капитал

където:
нетна печалба/загуба – представлява раз-

ликата между приходите и разходите, включи-
телно след приспадане на данъците, съгласно 
отчета за приходите и разходите или отчета 
за всеобхватния доход на публичното пред-
приятие;

собствен капитал – представлява собст-
вения капитал съгласно счетоводния баланс 
или отчета за финансовото състояние на 
публичното предприятие;

3. коефициент на задлъжнялост: 

Коефициент на задлъжнялост =
Пасиви  

    Собствен    
,

капитал
където:
пасиви – представлява разликата между 

сумата на пасива и собствения капитал от 
счетоводния баланс за публичните предпри-
ятия, които прилагат Националните счето-
водни стандарти, или общо пасиви от отчета 
за финансовото състояние за публичните 

предприятия, които прилагат Международните 
стандарти за финансово отчитане;

собствен капитал – представлява собст-
вения капитал съгласно счетоводния баланс 
или отчета за финансовото състояние на 
публичното предприятие;

4. коефициент на обща ликвидност:

Коефициент на обща 
ликвидност

=

Краткотрайни 
(текущи) активи
Краткосрочни 

(текущи) задължения 

,

където:
краткотрайни (текущи) активи – представ- 

ляват краткотрайните (текущите) активи 
съгласно счетоводния баланс или отчета за 
финансовото състояние на публичното пред-
приятие;

краткосрочни (текущи) задължения – пред-
ставляват задълженията до една година съг- 
ласно счетоводния баланс на публичното 
предприятие или текущите задължения съг- 
ласно отчета за финансовото състояние на 
публичното предприятие.

(2) Стойността на всеки коефициент се 
закръглява до четвъртия знак след десетич-
ната запетая.

(3) Всички показатели се изчисляват по 
информация от одитираните и приети годишни 
финансови отчети на публичните предпри-
ятия, а за дружествата майки – по техните 
одитирани и приети индивидуални финансо-
ви отчети, изготвени съгласно приложимите 
счетоводни стандарти.

Раздел II
Оценка на изпълнението на финансовите 
цели, относими към публичните предприятия 

от група А

Чл. 9. (1) Критерии за изпълнение на фи-
нансовите цели по отношение на публичните 
предприятия от група А – категория предпри-
ятия, осъществяващи предимно търговска 
дейност, са следните ключови показатели:

1. коефициент на ефективност на разхо-
дите ≥ 1;

2. коефициент на рентабилност на собст-
вения капитал ≥ 0,01;

3. коефициент на задлъжнялост (0 ≤ Кп ≤ 1);
4. коефициент на обща ликвидност (1 ≤ 

Кп ≤ 10).
(2) При оценката на изпълнението на всеки 

от ключовите показатели по ал. 1 се присъж-
дат определен брой точки.

(3) Максималният брой точки, който може 
да получи всеки показател по ал. 1, е 25 точки.

(4) Общият максимален брой точки на 
показателите по ал. 1 е 100 точки. 

(5) Изпълнение на показателите по ал. 1 
е налице и при неизпълнение до 5 на сто 
включително, от стойността на показателя.

Чл. 10. (1) Изпълнението на коефициента 
на ефективност на разходите се изчислява по 
следния модел:
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Ред Стойност на 
показателя 
по Полити-

ка*

Стойност на 
показателя 
по Бизнес 
програма**

Изпълнение на показателя по Отчет*** Точки

1 Кп ≥ 1 Кбп < 1 Ко < Кп => неизпълнение на Полити-
ката 
и 
Ко < Кбп => неизпълнение на показате-
ля по БП

0 т.

2 Кп ≥ 1 Кбп < 1 Ко < Кп => неизпълнение на Полити-
ката 
и 
Ко = Кбп => изпълнение на показателя 
по БП

12,5 т.

3 Кп ≥ 1 Кбп < 1 Ко < Кп => неизпълнение на Полити-
ката 
и 
Ко > Кбп => преизпълнение на показа-
теля по БП

Ко – Кбп
12,5 т.+  * 12,5 т.,

Кбп
но не повече от 16,5 т.

4 Кп ≥ 1 Кбп < 1 Ко ≥ Кп => изпълнение на Политиката 
и 
Ко > Кбп => преизпълнение на показа-
теля по БП

25 т.

5 Кп ≥ 1 Кбп ≥ 1 Ко < Кп => неизпълнение на Полити-
ката 
и 
Ко < Кбп => неизпълнение на показате-
ля по БП

0 т.

6 Кп ≥ 1 Кбп > 1 Ко ≥ Кп => изпълнение на Политиката 
и 
Ко < Кбп => неизпълнение на показате-
ля по БП

25 т. –  *25 т.,

но не по-малко от 16,5 т.

7 Кп ≥ 1 Кбп ≥ 1 Ко ≥ Кп => изпълнение на Политиката 
и 
Ко ≥ Кбп => изпълнение или преизпъл-
нение на показателя по БП

25 т.

* Кп – приемлива стойност на показателя, отчитащ изпълнение на Политиката; 
** Кбп – заложена стойност на показателя по бизнес програма; 
*** Ко – постигната стойност на показателя по отчет за изпълнение на бизнес програмата. 
(2) Преизпълнение на коефициента на ефективност на разходите е налице, когато стойността 

по отчет за изпълнение на бизнес програмата е по-голяма от заложената стойност в бизнес 
програмата.

Чл. 11. (1) Изпълнението на коефициента на рентабилност на собствения капитал се изчис-
лява по следния модел:

Ред Стойност на 
показателя, 
съобразен с 
Политиката*

Стойност на 
показателя 
по Бизнес 
програма**

Изпълнение на показателя по Отчет*** Точки

1 Кп ≥ 0,01 Кбп < 0,01 Ко < Кп => неизпълнение на Полити-
ката 
и 
Ко < Кбп => неизпълнение на показа-
теля по БП

0 т.

2 Кп ≥ 0,01 Кбп < 0,01 Ко < Кп => неизпълнение на Полити-
ката 
и 
Ко = Кбп => изпълнение на показателя 
по БП

12,5 т.
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Ред Стойност на 
показателя, 
съобразен с 
Политиката*

Стойност на 
показателя 
по Бизнес 
програма**

Изпълнение на показателя по Отчет*** Точки

3 Кп ≥ 0,01 Кбп < 0,01 Ко < Кп => неизпълнение на Полити-
ката 
и 
Ко > Кбп => преизпълнение на показа-
теля по БП

12,5 т. +  *12,5 т.,

но не повече от 16,5 т.
или

12,5 т. +  *12,5 т.,

но не повече от 16,5 т.
(при Ко и/или Кбп < 0)

4 Кп ≥ 0,01 Кбп < 0,01 Ко ≥ Кп => изпълнение на Политиката 
и 
Ко > Кбп => преизпълнение на показа-
теля по БП

25 т.

5 Кп ≥ 0,01 Кбп ≥ 0,01 Ко < Кп => неизпълнение на Полити-
ката 
и 
Ко < Кбп => неизпълнение на показа-
теля по БП

0 т.

6 Кп ≥ 0,01 Кбп > 0,01 Ко ≥ Кп => изпълнение на Политиката
и 
Ко < Кбп => неизпълнение на показа-
теля по БП

25 т. –  *25 т.,

но не по-малко от 16,5 т.

7 Кп ≥ 0,01 Кбп ≥ 0,01 Ко ≥ Кп => изпълнение на Политиката
и 
Ко ≥ Кбп => изпълнение или преизпъл-
нение на показателя по БП

25 т.

* Кп – приемлива стойност на показателя, отчитащ изпълнение на Политиката; 
** Кбп – заложена стойност на показателя по бизнес програма; 
*** Ко – постигната стойност на показателя по отчет за изпълнение на бизнес програмата. 
(2) Преизпълнение на коефициента на рентабилност на собствения капитал е налице, когато 

стойността по отчет за изпълнение на бизнес програмата е по-голяма от заложената стойност 
в бизнес програмата.

(3) Когато публичното предприятие има отрицателен финансов резултат и отрицателен 
собствен капитал, коефициент на рентабилност на собствения капитал не се изчислява и пред-
приятието получава 0 т. за този коефициент.

Чл. 12. (1) Изпълнението на коефициента на задлъжнялост се изчислява по следния модел:

Ред Граници на 
показателя, 
съобразени 
с Политика*

Стойност на 
показателя 
по Бизнес 
програма**

Изпълнение на показателя по Отчет*** Точки

1 0 ≤ Кп ≤ 1 Кбп > 1 Ко > 1 > Кп => неизпълнение на По-
литиката 
и 
Ко > Кбп => неизпълнение на БП

0 т.

2 0 ≤ Кп ≤ 1 Кбп < 0 Ко < 0 < Кп => неизпълнение на По-
литиката 
и 
Ко < Кбп => неизпълнение на БП

0 т.

3 0 ≤ Кп ≤ 1 Кбп > 1 Ко > 1 > Кп => неизпълнение на По-
литиката 
и 
Ко = Кбп => изпълнение на БП

12,5 т.
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Ред Граници на 
показателя, 
съобразени 
с Политика*

Стойност на 
показателя 
по Бизнес 
програма**

Изпълнение на показателя по Отчет*** Точки

4 0 ≤ Кп ≤ 1 Кбп < 0 Ко < 0 < Кп => неизпълнение на По-
литиката 
и 
Ко = Кбп => изпълнение на БП

12,5 т.

5 0 ≤ Кп ≤ 1 Кбп > 1 Ко > 1 > Кп => неизпълнение на По-
литиката 
и 
Ко < Кбп => преизпълнение на БП

12,5 т. + *12,5 т.,

но не повече от 16,5 т.

6 0 ≤ Кп ≤ 1 Кбп < 0 Ко < 0 < Кп => неизпълнение на По-
литиката 
и 
Ко > Кбп => преизпълнение на БП

12,5 т. + *12,5 т.,

но не повече от 16,5 т.

7 0 ≤ Кп ≤ 1 Кбп > 1 Ко ≤ 1 и ≥ 0 = Кп => изпълнение на 
Политиката 
и 
Ко < Кбп => преизпълнение на БП

25 т.

8 0 ≤ Кп ≤ 1 Кбп < 0 Ко ≥ 0 и ≤ 1 = Кп => изпълнение на 
Политиката 
и 
Ко > Кбп => преизпълнение на БП

25 т.

9 0 ≤ Кп ≤ 1 Кбп < 0 Ко > 1 > Кп => неизпълнение на По-
литиката 
и 
Ко > Кбп => неизпълнение на БП

0 т.

10 0 ≤ Кп ≤ 1 Кбп > 1 Ко < 0 < Кп => неизпълнение на По-
литиката 
и 
Ко < Кбп => неизпълнение на БП

0 т.

11 0 ≤ Кп ≤ 1 0 ≤ Кбп ≤ 1 Ко > 1 > Кп => неизпълнение на По-
литиката 
и 
Ко > Кбп => неизпълнение на БП

0 т.

12 0 ≤ Кп ≤ 1 0 ≤ Кбп ≤ 1 Ко < 0 < Кп => неизпълнение на По-
литиката 
и 
Ко < Кбп => неизпълнение на БП

0 т.

13 0 ≤ Кп ≤ 1 0 ≤ Кбп ≤ 1 Ко ≤ 1 и ≥ 0 = Кп => изпълнение на 
Политиката 
и 
Ко ≤ Кбп => изпълнение или преизпъл-
нение на БП

25 т.

14 0 ≤ Кп ≤ 1 0 ≤ Кбп ≤ 1 Ко ≤ 1 и ≥ 0 = Кп => изпълнение на 
Политиката 
и 
Ко > Кбп => неизпълнение на БП

25 т. –  *25 т.,

но не по-малко от 16,5 т.

* Кп – приемливи граници на показателя, отчитащи изпълнение на Политиката; 
** Кбп – заложена стойност на показателя по бизнес програма; 
*** Ко – постигната стойност на показателя по отчет за изпълнение на бизнес програмата. 
(2) Преизпълнение на коефициента на задлъжнялост е налице в следните случаи:
1. когато заложената по бизнес програма стойност на коефициента е по-голяма от 1, а дос-

тигната по отчет за изпълнение на бизнес програмата стойност е по-малка от заложената в 
бизнес програмата, но е по-голяма или равна на 0; или
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2. когато заложената по бизнес програма стойност на коефициента е по-малка от 0, а дос-
тигнатата по отчет за изпълнение на бизнес програмата стойност е по-голяма от заложената в 
бизнес програмата, но не е по-голяма от 1; или

3. когато заложената по бизнес програма стойност на коефициента е в рамките на диапазона 
по Политика, а достигнатата по отчет за изпълнение на бизнес програмата стойност е в рамките 
на диапазона по Политика и е по-малка от заложената в бизнес програмата.

Чл. 13. (1) Изпълнението на коефициента на ликвидност се изчислява по следния модел:

Ред Граници на 
показателя, 
съобразени 
с Политика*

Стойност на 
показателя 
по Бизнес 
програма**

Изпълнение на показателя по 
Отчет***

Точки

1 1 ≤ Кп ≤ 10 Кбп > 10 Ко > 10 > Кп => неизпълне-
ние на Политиката 
и 
Ко > Кбп => неизпълнение 
на БП

8,33 т.

2 1 ≤ Кп ≤ 10 Кбп < 1 Ко < 1 < Кп => неизпълнение 
на Политиката 
и 
Ко < Кбп => неизпълнение 
на БП

0 т.

3 1 ≤ Кп ≤ 10 Кбп > 10 Ко > 10 > Кп => неизпълне-
ние на Политиката
и
Ко = Кбп => изпълнение на 
БП

12,5 т.

4 1 ≤ Кп ≤ 10 Кбп < 1 Ко < 1 < Кп => неизпълнение 
на Политиката
и
Ко = Кбп => изпълнение на 
БП

12,5 т.

5 1 ≤ Кп ≤ 10 Кбп > 10 Ко > 10 > Кп => неизпълне-
ние на Политиката
и
Ко < Кбп => преизпълнение 
на БП

12,5 т. + *12,5 т.,

но не повече от 16,5 т.

6 1 ≤ Кп ≤ 10 Кбп < 1 Ко < 1 < Кп => неизпълнение 
на Политиката
и
Ко > Кбп => преизпълнение 
на БП

12,5 т. + *12,5 т.,

но не повече от 16,5 т.

7 1 ≤ Кп ≤ 10 Кбп > 10 Ко ≤ 10 и ≥ 1 = Кп => изпъл-
нение на Политиката
и
Ко < Кбп => преизпълнение 
на БП

25 т.

8 1 ≤ Кп ≤ 10 Кбп < 1 Ко ≥ 1 и ≤ 10 = Кп => изпъл-
нение на Политиката
и
Ко > Кбп => преизпълнение 
на БП

25 т.

9 1 ≤ Кп ≤ 10 Кбп < 1 Ко > 10 > Кп => неизпълне-
ние на Политиката
и
Ко > Кбп => неизпълнение 
на БП

8,33 т.
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Ред Граници на 
показателя, 
съобразени 
с Политика*

Стойност на 
показателя 
по Бизнес 
програма**

Изпълнение на показателя по 
Отчет***

Точки

10 1 ≤ Кп ≤ 10 Кбп > 10 Ко < 1 < Кп => неизпълнение 
на Политиката
и
Ко < Кбп => неизпълнение 
на БП

0 т.

11 1 ≤ Кп ≤ 10 1 ≤ Кбп ≤ 10 Ко > 10 > Кп => неизпълне-
ние на Политиката
и
Ко > Кбп => неизпълнение 
на БП

8,33 т.

12 1 ≤ Кп ≤ 10 1 ≤ Кбп ≤ 10 Ко < 1 < Кп => неизпълнение 
на Политиката
и
Ко < Кбп => неизпълнение 
на БП

0 т.

13 1 ≤ Кп ≤ 10 1 ≤ Кбп ≤ 10 Ко ≥ 1 и ≤ 10 = Кп => изпъл-
нение на Политиката
и
Ко = Кбп => изпълнение на 
БП

25 т.

14 1 ≤ Кп ≤ 10 1 ≤ Кбп ≤ 10 Ко ≥ 1 и ≤ 10 = Кп => изпъл-
нение на Политиката
и
Ко > или < Кбп => неизпъл-
нение на БП

25 т. –  *25 т.,

но не по-малко от 16,5 т.
или

25 т. –  *25 т.,

но не по-малко от 16,5 т.

* Кп – приемливи граници на показателя, отчитащи изпълнение на Политиката; 
** Кбп – заложена стойност на показателя по бизнес програма; 
*** Ко – постигната стойност на показателя по отчет за изпълнение на бизнес програмата. 
(2) Преизпълнение на коефициента на ликвидност е налице в следните случаи:
1. когато заложената по бизнес програма стойност на коефициента е по-голяма от 10, а дос-

тигнатата по отчет за изпълнение на бизнес програмата стойност е по-малка от заложената в 
бизнес програмата, но е по-голяма или равна на 1, или

2. когато заложената по бизнес програма стойност на коефициента е по-малка от 1, а дос-
тигнатата по отчет за изпълнение на бизнес програмата стойност е по-висока от заложената в 
бизнес програмата, но не е по-голяма от 10. 

Чл. 14. (1) Крайната оценка на изпълнението на финансовите цели на предприятията от група 
А се формира като сбор от получените точки за всеки показател по чл. 10 – 13, закръглени до 
втория знак след десетичната запетая.

(2) Нивото на изпълнение на финансовите цели се определя на базата на получената крайна 
оценка на изпълнение по ал. 1 и се отчита по четиристепенната скала по чл. 7.

Раздел III
Оценка на изпълнението на финансовите цели, относими към публичните предприятия от 

група Б

Чл. 15. (1) Критерии за изпълнение на финансовите цели по отношение на публичните пред-
приятия от група Б – категория предприятия, осъществяващи предимно публични функции и 
политики, са следните ключови показатели:

1. коефициент на ефективност на разходите ≥ 1;
2. коефициент на задлъжнялост (0 ≤ Кп ≤ 1);
3. коефициент на обща ликвидност (1 ≤ Кп ≤ 10).
(2) При оценката на изпълнението на всеки от ключовите показатели по ал. 1 се присъждат 

определен брой точки.
(3) Максималният брой точки, който може да получи всеки показател по ал. 1, е 33,33 точки.
(4) Общият максимален брой точки на показателите по ал. 1 е 100 точки. 
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(5) Изпълнение на показателите по ал. 1 е налице и при неизпълнение до 5 на сто включи-
телно, от стойността на показателя.

Чл. 16. (1) Изпълнението на коефициента на ефективност на разходите се изчислява по 
следния модел:

Ред Стойност на 
показателя 

по 
Политика*

Стойност на 
показателя 
по Бизнес 
програма**

Изпълнение на показателя по Отчет*** Точки

1 Кп ≥ 1 Кбп < 1 Ко < Кп => неизпълнение на Полити-
ката 
и
Ко < Кбп => неизпълнение на показа-
теля по БП

0 т.

2 Кп ≥ 1 Кбп < 1 Ко < Кп => неизпълнение на Полити-
ката 
и 
Ко = Кбп => изпълнение на показателя 
по БП

16,66 т.

3 Кп ≥ 1 Кбп < 1 Ко < Кп => неизпълнение на Полити-
ката
и 
Ко > Кбп => преизпълнение на показа-
теля по БП

16,66 т. +  *16,67 т.,

но не повече от 22 т.

4 Кп ≥ 1 Кбп < 1 Ко ≥ Кп => изпълнение на Политиката
и
Ко > Кбп => преизпълнение на показа-
теля по БП

33,33 т.

5 Кп ≥ 1 Кбп ≥ 1 Ко < Кп => неизпълнение на Полити-
ката
и
Ко < Кбп => неизпълнение на показа-
теля по БП

0 т.

6 Кп ≥ 1 Кбп > 1 Ко ≥ Кп => изпълнение на Политиката
и
Ко < Кбп => неизпълнение на показа-
теля по БП

33,33 т. –  *33,33 т.,

но не по-малко от 22 т.

7 Кп ≥ 1 Кбп ≥ 1 Ко ≥ Кп => изпълнение на Политиката
и
Ко ≥ Кбп => изпълнение или преизпъл-
нение на показателя по БП

33,33 т.

* Кп – приемлива стойност на показателя, отчитащ изпълнение на Политиката; 
** Кбп – заложена стойност на показателя по бизнес програма; 
*** Ко – постигната стойност на показателя по отчет за изпълнение на бизнес програмата. 
(2) Преизпълнение на коефициента на ефективност на разходите е налице, когато стойността 

по отчет за изпълнение на бизнес програмата е по-голяма от заложената стойност в бизнес 
програмата.

Чл. 17. (1) Изпълнението на коефициента на задлъжнялост се изчислява по следния модел:

Ред Граници на 
показателя, 
съобразени 
с Политика*

Стойност на 
показателя 
по Бизнес 
програма**

Изпълнение на показателя по Отчет*** Точки

1 0 ≤ Кп ≤ 1 Кбп > 1 Ко > 1 > Кп => неизпълнение на По-
литиката 
и
Ко > Кбп => неизпълнение на БП

0 т.

2 0 ≤ Кп ≤ 1 Кбп < 0 Ко < 0 < Кп => неизпълнение на По-
литиката 
и
Ко < Кбп => неизпълнение на БП

0 т.
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Ред Граници на 
показателя, 
съобразени 
с Политика*

Стойност на 
показателя 
по Бизнес 
програма**

Изпълнение на показателя по Отчет*** Точки

3 0 ≤ Кп ≤ 1 Кбп > 1 Ко > 1 > Кп => неизпълнение на По-
литиката 
и
Ко = Кбп => изпълнение на БП

16,66 т.

4 0 ≤ Кп ≤ 1 Кбп < 0 Ко < 0 < Кп => неизпълнение на По-
литиката 
и
Ко = Кбп => изпълнение на БП

16,66 т.

5 0 ≤ Кп ≤ 1 Кбп > 1 Ко > 1 > Кп => неизпълнение на По-
литиката 
и
Ко < Кбп => преизпълнение на БП

16,66 т. + *16,67 т.,

но не повече от 22 т.

6 0 ≤ Кп ≤ 1 Кбп < 0 Ко < 0 < Кп => неизпълнение на По-
литиката 
и
Ко > Кбп => преизпълнение на БП

16,66 т. + *16,67 т.,

но не повече от 22 т.

7 0 ≤ Кп ≤ 1 Кбп > 1 Ко ≤ 1 и ≥ 0 = Кп => изпълнение на 
Политиката 
и
Ко < Кбп => преизпълнение на БП

33,33 т.

8 0 ≤ Кп ≤ 1 Кбп < 0 Ко ≥ 0 и ≤ 1 = Кп => изпълнение на 
Политиката 
и
Ко > Кбп => преизпълнение на БП

33,33 т.

9 0 ≤ Кп ≤ 1 Кбп < 0 Ко > 1 > Кп => неизпълнение на По-
литиката 
и
Ко > Кбп => неизпълнение на БП

0 т.

10 0 ≤ Кп ≤ 1 Кбп > 1 Ко < 0 < Кп => неизпълнение на По-
литиката 
и
Ко < Кбп => неизпълнение на БП

0 т.

11 0 ≤ Кп ≤ 1 0 ≤ Кбп ≤ 1 Ко > 1 > Кп => неизпълнение на По-
литиката 
и
Ко > Кбп => неизпълнение на БП

0 т.

12 0 ≤ Кп ≤ 1 0 ≤ Кбп ≤ 1 Ко < 0 < Кп => неизпълнение на По-
литиката 
и
Ко < Кбп => неизпълнение на БП

0 т.

13 0 ≤ Кп ≤ 1 0 ≤ Кбп ≤ 1 Ко ≤ 1 и ≥ 0 = Кп => изпълнение на 
Политиката 
и
Ко ≤ Кбп => изпълнение или преизпъл-
нение на БП

33,33 т.

14 0 ≤ Кп ≤ 1 0 ≤ Кбп ≤ 1 Ко ≤ 1 и ≥ 0 = Кп => изпълнение на 
Политиката 
и
Ко > Кбп => неизпълнение на БП

33,33 т. –  *33,33 т.,

но не по-малко от 22 т.

* Кп – приемливи граници на показателя, отчитащи изпълнение на Политиката; 
** Кбп – заложена стойност на показателя по бизнес програма; 
*** Ко – постигната стойност на показателя по отчет за изпълнение на бизнес програмата.
(2) Преизпълнение на коефициента на задлъжнялост е налице в следните случаи:
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1. когато заложената по бизнес програма стойност на коефициента е по-голяма от 1, а дос-
тигната по отчет за изпълнение на бизнес програмата стойност е по-малка от заложената в 
бизнес програмата, но е по-голяма или равна на 0; или

2. когато заложената по бизнес програма стойност на коефициента е по-малка от 0, а дос-
тигната по отчет за изпълнение на бизнес програмата стойност е по-голяма от заложената в 
бизнес програмата, но не е по-голяма от 1; или 

3. когато заложената по бизнес програма стойност на коефициента е в рамките на диапазона 
по Политика, а достигната по отчет за изпълнение на бизнес програмата стойност е в рамките 
на диапазона по Политика и е по-малка от заложената в бизнес програмата.

Чл. 18. (1) Изпълнението на коефициента на ликвидност се изчислява по следния модел:

Ред Граници на 
показателя, 
съобразени 
с Политика*

Стойност на 
показателя 
по Бизнес 
програма**

Изпълнение на показателя по Отчет*** Точки

1 1 ≤ Кп ≤ 10 Кбп > 10 Ко > 10 > Кп => неизпълнение на По-
литиката 
и
Ко > Кбп => неизпълнение на БП

11,11 т.

2 1 ≤ Кп ≤ 10 Кбп < 1 Ко < 1 < Кп => неизпълнение на По-
литиката 
и
Ко < Кбп => неизпълнение на БП

0 т.

3 1 ≤ Кп ≤ 10 Кбп > 10 Ко > 10 > Кп => неизпълнение на По-
литиката 
и
Ко = Кбп => изпълнение на БП

16,66 т.

4 1 ≤ Кп ≤ 10 Кбп < 1 Ко < 1 < Кп => неизпълнение на По-
литиката 
и
Ко = Кбп => изпълнение на БП

16,66 т.

5 1 ≤ Кп ≤ 10 Кбп > 10 Ко > 10 > Кп => неизпълнение на По-
литиката 
и
Ко < Кбп => преизпълнение на БП

16,66 т. + *16,67 т.,

но не повече от 22 т.

6 1 ≤ Кп ≤ 10 Кбп < 1 Ко < 1 < Кп => неизпълнение на По-
литиката 
и
Ко > Кбп => преизпълнение на БП

16,66 т. + *16,67 т.,

но не повече от 22 т.

7 1 ≤ Кп ≤ 10 Кбп > 10 Ко ≤ 10 и ≥ 1 = Кп => изпълнение на 
Политиката 
и
Ко < Кбп => преизпълнение на БП

33,33 т.

8 1 ≤ Кп ≤ 10 Кбп < 1 Ко ≥ 1 и ≤ 10 = Кп => изпълнение на 
Политиката 
и
Ко > Кбп => преизпълнение на БП

33,33 т.

9 1 ≤ Кп ≤ 10 Кбп < 1 Ко > 10 > Кп => неизпълнение на По-
литиката 
и
Ко > Кбп => неизпълнение на БП

11,11 т.

10 1 ≤ Кп ≤ 10 Кбп > 10 Ко < 1 < Кп => неизпълнение на По-
литиката 
и
Ко < Кбп => неизпълнение на БП

0 т.

11 1 ≤ Кп ≤ 10 1 ≤ Кбп ≤ 10 Ко > 10 > Кп => неизпълнение на По-
литиката 
и
Ко > Кбп => неизпълнение на БП

11,11 т.
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Ред Граници на 
показателя, 
съобразени 
с Политика*

Стойност на 
показателя 
по Бизнес 
програма**

Изпълнение на показателя по Отчет*** Точки

12 1 ≤ Кп ≤ 10 1 ≤ Кбп ≤ 10 Ко < 1 < Кп => неизпълнение на По-
литиката 
и
Ко < Кбп => неизпълнение на БП

0 т.

13 1 ≤ Кп ≤ 10 1 ≤ Кбп ≤ 10 Ко ≥ 1 и ≤ 10 = Кп => изпълнение на 
Политиката 
и
Ко = Кбп => изпълнение на БП

33,33 т.

14 1 ≤ Кп ≤ 10 1 ≤ Кбп ≤ 10 Ко ≥ 1 и ≤ 10 = Кп => изпълнение на 
Политиката 
и
Ко > или < Кбп => неизпълнение на 
БП

33,33 т. –  *33,33 т.,

но не по-малко от 22 т.
или

33,33 т. –  *33,33 т.,

но не по-малко от 22 т.
* Кп – приемливи граници на показателя, отчитащи изпълнение на Политиката; 
** Кбп – заложена стойност на показателя по бизнес програма; 
*** Ко – постигната стойност на показателя по отчет за изпълнение на бизнес програмата. 
(2) Преизпълнение на коефициента на ликвидност е налице в следните случаи:
1. когато заложената по бизнес програма стойност на коефициента е по-голяма от 10, а 

достигната по отчет за изпълнение на бизнес програмата стойност е по-малка от заложената 
в бизнес програмата, но е по-голяма или равна на 1, или

2. когато заложената по бизнес програма стойност на коефициента е по-малка от 1, а дос-
тигната по отчет за изпълнение на бизнес програмата стойност е по-висока от заложената в 
бизнес програмата, но не е по-голяма от 10. 

Чл. 19. (1) Крайната оценка на изпълнението на финансовите цели на предприятията от група 
Б се формира като сбор от получените за всеки показател точки по чл. 16 – 18, закръглени до 
втория знак след десетичната запетая.

(2) Нивото на изпълнение на финансовите цели се определя на базата на получената крайна 
оценка за изпълнение по ал. 1 и се отчита по четиристепенната скала по чл. 7.

Г л а в а  т р е т а

ОЦЕНКА НА ИЗПЪЛНЕНИЕТО НА НЕФИНАНСОВИТЕ ЦЕЛИ

Чл. 20. (1) Нефинансовите цели на всяко публично предприятие, определени в Политиката, 
включват:

1. цели, произтичащи от стратегическата цел на публичното предприятие, и
2. общи цели, включващи следните категории: социална политика, екологична програма, 

борба с корупцията и корпоративно управление.
(2) На оценка на изпълнението подлежи изпълнението на нефинансовите цели, произтичащи 

от стратегическата цел на публичното предприятие.
(3) Общите цели по ал. 1, т. 2 подлежат на наблюдение за целите на изпълнение на Поли-

тиката, като публичните предприятия подават отчет за изпълнение на общите нефинансови 
показатели на бизнес програмата съгласно приложение № 2.

(4) При оценката на изпълнението на всяка нефинансова цел по ал. 2 се присъждат опреде-
лен брой точки.

(5) Максималният брой точки, който може да получи една нефинансова цел по ал. 2, е 100/n, 
където n е броят на заложените нефинансови цели, произтичащи от стратегическата цел на 
предприятието.

(6) Общият максимален брой точки на оценяваните нефинансови цели по ал. 2 е 100 точки. 
(7) Изпълнение е налице и при неизпълнение до 20 на сто включително от стойността на 

показателя.
Чл. 21. (1) Критерии за изпълнение на подлежащите на оценка нефинансови цели са:
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Заложена цел 
по Бизнес 
програма*

Начин на 
оценка

Изпълнение на заложената цел по Отчет Точки

Кбп ДА/НЕ неизпълнение на заложената по БП цел 0 т.

Кбп ДА/НЕ
изпълнение или преизпълнение на заложената 
по БП цел

100/n

Кбп количествен
изпълнение или преизпълнение на показателя за 
изпълнение на заложената по БП цел

100/n

Кбп
количествен, 
неизпълнение 

неизпълнение на показателя за изпълнение на 
заложената по БП цел

0 т.

*Кбп – заложен показател за изпълнение на нефинансовата цел по бизнес програма.
(2) Преизпълнение е налице в случаите на подобряване на заложения показател за изпълне-

ние на нефинансовата цел по бизнес програма, което се изразява в намаление или увеличение 
на показателя в зависимост от спецификата на поставената нефинансова цел.

(3) Публичното предприятие представя документи и обосновка за изпълнението/преизпъл-
нението на заложената цел, които се подписват от съответното длъжностно лице. В противен 
случай съответната нефинансова цел се приема за неизпълнена.

(4) Моделът за извършване на оценка на изпълнението на всяка нефинансова цел по чл. 20, 
ал. 1, т. 1, ал. 2 и 4 – 7 и чл. 21, ал. 1 – 3 се прилага и в случаите, когато заложените нефинан-
сови цели и показатели за тяхното изпълнение имат подцели и подпоказатели.

Чл. 22. (1) Крайната оценка на изпълнението на нефинансовите цели на публично предприя-
тие се формира като сбор от получените за всяка нефинансова цел точки по чл. 21, закръглени 
до втория знак след десетичната запетая.

(2) Нивото на изпълнение на нефинансовите цели се определя на базата на получената крайна 
оценка за изпълнение по ал. 1 и се отчита по четиристепенната скала по чл. 7.

Г л а в а  ч е т в ъ р т а

ОЦЕНКА НА ИЗПЪЛНЕНИЕТО НА БИЗНЕС ПРОГРАМАТА

Чл. 23. (1) Крайната оценка на изпълнението на бизнес програмата се формира като сбор 
от крайната оценка на изпълнението на финансовите цели по чл. 14, ал. 1, съответно по чл. 19, 
ал. 1, с определен тежестен коефициент и крайната оценка на изпълнението на нефинансовите 
цели по чл. 22, ал. 1 с определен тежестен коефициент.

(2) Тежестните коефициенти, приложими към финансовите и нефинасовите цели за всяка 
група публични предприятия, са:

Цели/Групи предприятия Група А1 Група А2 Група Б1 Група Б2

Финансови цели 70% 50% 30% 50%

Нефинансови цели 30% 50% 70% 50%
(3) Крайната оценка на изпълнението на бизнес програмата се изчислява по следната формула:

КОбп = ФЦ*t1 + НФЦ*t2,
където:
КОбп е получената крайната оценка на изпълнение на бизнес програмата на публичното 

предприятие;
ФЦ е получената оценка на изпълнение на финансовите цели на публичното предприятие;
t1 е тежестният коефициент, който се прилага за финансовите цели в зависимост от групата, 

в която попада публичното предприятие съгласно ал. 2; 
НФЦ е получената оценка на изпълнение на нефинансовите цели на публичното предприятие;
t2 е тежестният коефициент, който се прилага за нефинансовите цели в зависимост от гру-

пата, в която попада публичното предприятие съгласно ал. 2.
(4) Крайната оценка по ал. 3 се закръгля до втория знак след десетичната запетая. 
(5) Нивото на изпълнение на бизнес програмата се определя на базата на получената крайна 

оценка по ал. 3 и се отчита по четиристепенната скала по чл. 7. 

Г л а в а  п е т а

ПРАВИЛА ПРИ ОЦЕНКА НА ИЗПЪЛНЕНИЕТО НА БИЗНЕС ПРОГРАМИТЕ

Чл. 24. (1) На оценка на изпълнение подлежи одобрената от органа, упражняващ правата 
на държавата в публичното предприятие, бизнес програма. 

(2) При непредставяне на който и да е от изискуемите документи по чл. 6, което би довело 
до невъзможност за АППК да извърши оценка в разумен срок и в рамките на срока, определен 
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в чл. 18 от ППЗПП, не се извършва оценка и 
нивото за изпълнение на бизнес програмата 
се приема за „незадоволително“.

(3) Когато бизнес програмата на публич-
ното предприятие не е одобрена от органа, 
упражняващ правата на държавата, поради 
неизготвянето и/или непредставянето є от 
предприятието на органа, упражняващ пра-
вата на държавата, или когато не са отразени 
дадените от органа изисквания и препоръки, 
не се извършва оценка и нивото за изпъл-
нение на бизнес програмата се приема за 
„незадоволително“.

(4) Когато бизнес програмата на публич-
ното предприятие не е одобрена от органа, 
упражняващ правата на държавата, поради 
обстоятелства, които не могат да се вменят 
във вина на публичното предприятие, оцен-
ка на изпълнението се извършва на бизнес 
програмата, приета от органа на управление 
на публичното предприятие и внесена за 
одобрение от органа, упражняващ правата 
на държавата.

(5) В случаите по ал. 3 и 4 публичното 
предприятие представя документи и обосновка 
относно възникналите обстоятелства.

Чл. 25. (1) Когато публично предприятие 
изготвя консолидиран финансов отчет, оцен-
ката на изпълнението се извършва на бизнес 
програмата, изготвена на базата на индиви-
дуален финансов отчет.

(2) Оценката на изпълнението на одобрените 
бизнес програми се извършва въз основа на 
реалистичния (базовия) вариант.

Чл. 26. (1) В случай на възникване на не-
преодолима сила, която засяга изпълнението 
на съответната финансова и/или нефинансо-
ва цел, при оценката на изпълнението є се 
присъжда максималният брой точки съгласно 
настоящата методика.

(2) Непреодолима сила е непредвидено 
или непредотвратимо събитие от извънреден 
характер, както и обстоятелство от обекти-
вен характер извън контрола на публичното 

предприятие, възникнало след целеполагането 
и оказващо влияние върху изпълнението на 
съответната заложена финансова и/или не-
финансова цел. 

(3) За доказване на наличието на непреодо-
лима сила публичното предприятие представя 
документи и обосновка относно възникналите 
обстоятелства и тяхното влияние върху кон-
кретната цел. 

Чл. 27. В особени случаи, при изчисля-
ване на финансовите показатели се допуска 
изключване на стойности (приходи, разходи, 
задължения и др.), които произтичат от не-
изпълнението на ангажименти на държавен 
орган във връзка с възлагането на публичното 
предприятие на задължения за извършване на 
обществена услуга или за изпълнение на цели 
на публичната политика, по предложение на 
публичното предприятие и със съгласието на 
органа, упражняващ правата на държавата/
оценяващия орган. В тези случаи публичното 
предприятие представя в отчета за изпълнение 
на бизнес програмата подробна обосновка, 
направените корекции и основанията за това.

Чл. 28. В особени случаи, при изчисляване 
на финансовите показатели на публичните 
предприятия, представляващи финансиращи 
дружества (фондове), и държавни предпри-
ятия, създадени със специални закони, се 
допуска изключване на определени стойности 
на показателите с оглед на спецификата на 
тези публични предприятия и произтичащи 
от специални изисквания на приложимото 
законодателство, по предложение на публич-
ното предприятие и със съгласието на органа, 
упражняващ правата на държавата/оценява-
щия орган. В тези случаи публичното пред-
приятие представя в отчета за изпълнение 
на бизнес програмата подробна обосновка, 
направените корекции и основанията за това.

Чл. 29. За целите на извършване на оцен-
ката на изпълнение на бизнес програмата се 
приемат изчислените/определените от АППК 
стойности на съответния показател. 

Приложение № 1  
към чл. 4, ал. 2

Група А

Финансови цели
Заложени в бизнес 

програмата
Отчетна 

Забележки/ 
Пояснения

20ХХ

1. Коефициент на ефективност на разходите

1.1. Общо приходи, включващи:      

 ……………………………..

 ……………………………..

1.2. Общо разходи, включващи:      

 ……………………………..

 ……………………………..

Показател ефективност на разходите 
(1.1/1.2)      
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Финансови цели
Заложени в бизнес 

програмата
Отчетна 

Забележки/ 
Пояснения

20ХХ

2. Коефициент на рентабилност на собствен капитал

2.1. Нетна печалба/загуба      

2.2. Собствен капитал      

Показател рентабилност на собствения ка-
питал (2.1/2.2)      

3. Коефициент на задлъжнялост

3.1. Пасиви      

3.2. Собствен капитал      

Показател задлъжнялост (3.1/3.2)      

4. Коефциент на обща ликвидност

4.1. Краткотрайни (текущи) активи      

4.2. Краткосрочни (текущи) задължения      

Показател обща ликвидност (4.1/4.2)      

Нефинансови цели, произтичащи от страте-
гическата цел

Заложени в биз-
нес програмата

Отчетна 
Забележки/ 
Пояснения

20ХХ

Забележка. Отчетът за изпълнение на бизнес програмата следва задължително да съдържа сравни-
телен анализ на достигнатите със заложените показатели в бизнес програмата за съответния период.

Приложение № 1А  
към чл. 4, ал. 2

Група Б

Финансови цели
Заложени в биз-
нес програмата

Отчетна 
Забележки/ 
Пояснения

20ХХ

1. Коефициент на ефективност на разходите

1.1. Общо приходи, включващи:      

 ……………………………..

 ……………………………..

1.2. Общо разходи, включващи:      

 ……………………………..

 ……………………………..

Показател ефективност на разходите 
(1.1/1.2)      

2. Коефициент на задлъжнялост

2.1. Пасиви      

2.2. Собствен капитал      
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Финансови цели
Заложени в биз-
нес програмата

Отчетна 
Забележки/ 
Пояснения

20ХХ

Показател задлъжнялост (2.1/2.2)      

3. Коефциент на обща ликвидност

3.1. Краткотрайни (текущи) активи      

3.2. Краткосрочни (текущи) задължения      

Показател обща ликвидност (3.1/3.2)      

Нефинансови цели, произтичащи от страте-
гическата цел

Заложени в биз-
нес програмата

Отчетна 
Забележки/ 
Пояснения

20ХХ

Забележка. Отчетът за изпълнение на бизнес програмата следва задължително да съдържа сравни-
телен анализ на достигнатите със заложените показатели в бизнес програмата за съответния период.

Приложение № 2  
към чл. 4, ал. 3

Отчет за изпълнението на общите нефинансови показатели 
на бизнес програмата на ..........................................., ЕИК .............., за ....... година

Социална политика 

Категории Да Не
Забележка/
Пояснение

Социалните дейности и политики

1

Предприети ли са мерки, свързани с изравняване на числеността на 
служители от различни полове, равнопоставени критерии за оценка и 
заплащане на положения труд, като информацията може да бъде пред-
ставена по области на заетост и по професии (равностойно заплащане на 
труда при различните полове за работа с еднаква стойност и др.)?

     

2
Оказват ли влияние върху служителите на предприятието отношенията 
със синдикалните организации, включително зачитане на синдикалните 
права (социални придобивки на служителите)?

     

3
Публичното предприятие има ли политика за управление на човешките 
ресурси, включително управление на преструктурирането, управление на 
професионалното развитие, система за заплащане на труда и обучение? 

     

4
Предприети ли са действия за информиране на служителите на пуб-
личното предприятие относно превантивните мерки за осигуряване на 
здравословни и безопасни условия на труд?

     

5
Прилагат ли се конвенции и препоръки на Международната организация 
на труда?

6

Предприети ли са инициативи за информиране и ограничаване на въз-
действието върху уязвимите потребители (осведомеността на потребите-
лите относно безопасността на продуктите, услугите и дейностите, насо-
чени към уязвимите групи от потребители: деца, бременни жени и др.)?
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Категории Да Не
Забележка/
Пояснение

7

Публичното предприятие има ли принос и дейности за скъсяване на 
дистанцията и подобряване на връзките с местните за България общ- 
ности – етнически и религиозни, включително предприети мерки за со-
циалното и икономическото им развитие (например направени инвести-
ции за подобряване състоянието на местните общности)?

     

Екологична програма

Критерии Да Не
Забележка/
Пояснения

Екологичното въздействие

1

Има ли подобрения в енергийните характеристики, спестена електро- 
енергия (чрез внедряване на технологии и/или иновации), които да имат 
положително въздействие върху околната среда при използването на 
енергия?

     

2

Предприети ли са мерки за ограничаване на въздействията върху природ-
ни екосистеми (потреблението на енергия от невъзобновяеми, възобно-
вяеми или частично възобновяеми природни ресурси, както и потребле-
нието на неенергийни ресурси)?

     

3 Изградена ли е система за управление на отпадъците (степен на ре-
циклиране)?      

4 Осъществява ли се план за подмяна на автопарка с цел ограничаване на 
вредното влияние на транспорта върху околната среда?      

5
Прилагат ли се практики за ограничаване на влиянието върху околната 
среда на замърсяващи вещества в резултат на изхвърлянето и/или из-
ползването и извеждането от употреба на продукти и услуги?

     

Борба с корупцията 

Критерии Да Не
Забележка/
Пояснение

Предприети мерки, свързани с борбата с корупцията и подкупите 

1 Разработени ли са критерии, които да бъдат прилагани при оценки на 
риска, свързан с корупция?      

2

Прилагат ли се политика и вътрешни правила относно процесите за вът- 
решен контрол и ресурсите, предназначени за предотвратяване на коруп-
цията и подкупите (брой установени случаи на корупция, брой служители, 
получили подходящо обучение за справяне с корупцията, брой на висящи-
те или приключилите дела за антиконкурентно поведение и др.)?

     

3 Уточнени ли са механизмите за подаване на сигнали за нарушения, ко-
рупция и др.?      

4 Предприети ли са мерки за защита и анонимност на служителите, пода-
ващи сигнал за корупция?      

Корпоративно управление 

Критерии Да Не
Забележка/
Пояснение

1*
Председателят на органа за управление и контрол независим член ли е 
съгласно изискванията на Закона за публичните предприятия?

     

2*
Спазено ли е съотношението по чл. 22 от Закона за публичните пред-
приятия по отношение на състава на органите на управление и контрол?

3*
Има ли установена практика новите членове на органите на управление 
и контрол да бъдат запознавани с основните правни и финансови въпро-
си, свързани с дейността на предприятието?

     

4
Възнаграждението на членовете на органите на управление и контрол, 
включително управителите, състои ли се от основно възнаграждение и 
допълнителни стимули?

     

5
Допълнителните стимули на членове на органите на управление и контрол, 
включително управителите, конкретно определени или определяеми са?

     

* Попълва се, когато е приложимо.
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Критерии Да Не
Забележка/
Пояснение

6

Допълнителните стимули на членове на органите на управление и кон-
трол, включително управителите, обвързани ли са с ясни и конкрет-
ни критерии и показатели по отношение на резултатите на публичното 
предприятие и/или с постигането на предварително определени цели? 
Опишете каква е връзката между допълнителните стимули и постигани-
те резултати или други критерии и/или цели.

     

7
Органът на управление и контрол утвърдил ли е политика за оповестява-
не на информация и връзки с инвеститорите? Посочете датата, на която 
последно е приета и/или актуализирана.

     

8

Органът на управление и контрол дава ли насоки, одобрява и контроли-
ра ли изпълнението на: бизнес програмата на публичното предприятие, 
сделки от съществен характер, както и други дейности, установени в 
устройствените му актове?

     

9*
Има ли разпределение на задачите между членовете на органите за управ- 
ление и контрол, гарантиращо ефективната дейност на публичното пред-
приятие?

     

10
Има ли процедури за избягване и разкриване на конфликт на интереси 
и регламентирани ли са?

     

11

Приет ли е и спазва ли се Етичен кодекс? Посочете датата, на която е 
приет и/или актуализиран кодексът, и опишете дали през последната го-
дина е имало случаи, изискващи прилагането на заложените в кодекса 
принципи.

     

12
Има ли публичното предприятие изградена система за вътрешен кон-
трол, която да идентифицира рисковете, съпътстващи дейността му, и да 
подпомага неговото ефективно управление?

     

13
Системата за вътрешен контрол гарантира ли ефективното функциони-
ране на системите за отчетност и разкриване на информация?

     

14
Ръководството на публичното предприятие подпомагано ли е в дейност-
та си от одитен комитет?

     

15*
Всички акционери, включително миноритарните и чуждестранните, тре-
тират ли се равнопоставено?

     

16*

Разработени ли са правила за организирането и провеждането на редов-
ните и извънредни общи събрания на акционерите на дружеството, кои-
то гарантират равнопоставено третиране на всички акционери и правото 
на всеки от акционерите да изрази мнението си по точките от дневния 
ред на общото събрание?

     

17*
Акционерите уведомявани ли са за резултатите от общото събрание чрез 
интернет и в съответния срок?

     

18*

Присъстват ли членовете на ръководствата на общите събрания на акци-
онерите на дружеството? Посочете колко от членовете на ръководствата 
са присъствали на последното редовно общо събрание на акционерите 
на дружеството.

     

19 Приета ли е политика за оповестяване на информация?      

20
Органът за управление и контрол утвърдил ли е и контролира ли спаз-
ването на вътрешни правила за изготвяне на годишните и междинните 
отчети и реда за разкриване на информация?

     

21
Публичното предприятие поддържа ли интернет страница? Посочете ад-
реса на интернет страницата, ако такава се поддържа.

     

22
Публичното предприятие идентифицирало ли е кои са заинтересованите 
лица с отношение към неговата дейност въз основа на тяхната степен 
и сфери на влияние, роля и отношение към устойчивото му развитие?

     

23
Ръководството на публичното предприятие осигурява ли ефективно вза-
имодействие със заинтересованите лица?

     

* Попълва се, когато е приложимо.
8946
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ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 312 
ОТ 20 ДЕКЕМВРИ 2023 Г.

за одобряване на промени по бюджета на 
Министерството на отбраната за 2023 г. във 
връзка с увеличаване капитала на търговско 

дружество

МИНИСТЕРСКИЯТ СЪВЕТ
П О С Т А Н О В И :

Чл. 1. Одобрява промени по бюджета на 
Министерството на отбраната за 2023 г. за 
допълнителни плащания в частта на финан-
сирането на бюджетното салдо за сметка на 
централния бюджет в размер 2 249 800 лв. за 
увеличаване на капитала на „Специализирана 
болница за рехабилитация – ВИТА“ – ЕООД, 
Велинград. 

Чл. 2. Министърът на отбраната да из-
върши съответните промени по бюджета на 
Министерството на отбраната за 2023 г. и да 
уведоми министъра на финансите.

Чл. 3. Министърът на финансите да из-
върши произтичащите от чл. 1 промени по 
централния бюджет за 2023 г.

Заключителни разпоредби
§ 1. Постановлението се приема на осно-

вание чл. 109, ал. 4, т. 1 от Закона за публич-
ните финанси. 

§ 2. Изпълнението на постановлението се 
възлага на министъра на отбраната.

§ 3. Постановлението влиза в сила от 
20 декември 2023 г.

Министър-председател:  
Николай Денков 

Главен секретар на Министерския съвет:  
Ваня Стойнева

9023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 313 
ОТ 20 ДЕКЕМВРИ 2023 Г.

за извършване на промени на утвърдените със 
Закона за държавния бюджет на Република 
България за 2023 г. максимални размери на 
ангажиментите за разходи, които могат да 
бъдат поети през 2023 г., и максимални раз-
мери на новите задължения за разходи, които 
могат да бъдат натрупани през 2023 г., по 
бюджета на Министерството на енергетиката

МИНИСТЕРСКИЯТ СЪВЕТ
П О С Т А Н О В И :

Чл. 1. Увеличава утвърдените с чл. 21, ал. 3 
от Закона за държавния бюджет на Република 
България за 2023 г. максимални размери на 
ангажиментите за разходи, които могат да 
бъдат поети през 2023 г., със сума в размер  
31 438 015 лв. и максимални размери на новите 
задължения за разходи, които могат да бъдат 

натрупани през 2023 г., със сума в размер  
31 438 015 лв. по бюджета на Министерството 
на енергетиката.

Чл. 2. Министърът на енергетиката да из-
върши съответните промени по бюджета на 
Министерството на енергетиката за 2023 г. и 
да уведоми министъра на финансите.

Заключителни разпоредби
§ 1. Постановлението се приема на осно-

вание чл. 76 от Закона за държавния бюджет 
на Република България за 2023 г.

§ 2. Изпълнението на постановлението се 
възлага на министъра на енергетиката.

§ 3. Постановлението влиза в сила от 
20 декември 2023 г.

Министър-председател:  
Николай Денков 

Главен секретар на Министерския съвет:  
Ваня Стойнева

9024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 314 
ОТ 20 ДЕКЕМВРИ 2023 Г.

за одобряване на допълнителни разходи по 
бюджета на Министерството на образованието 

и науката за 2023 г.

МИНИСТЕРСКИЯТ СЪВЕТ
П О С Т А Н О В И :

Чл. 1. Одобрява допълнителни разходи по 
бюджета на Министерството на образованието 
и науката за 2023 г. в размер 2 212 542 лв. за 
финансиране на дейности в училища, предви-
дени за модернизация по Оперативна програма 
„Региони в растеж“ 2014 – 2020. 

Чл. 2. Средствата по чл. 1 да се осигурят 
за сметка на предвидените разходи по цен-
тралния бюджет за 2023 г. за изпълнение на 
политики по чл. 1, ал. 5, т. 2.2 от Закона за 
държавния бюджет на Република България 
за 2023 г.

Чл. 3. (1) Със сумата по чл. 1 да се уве-
личат разходите по „Политика в областта на 
всеобхватното, достъпно и качествено пред
училищно и училищно образование. Учене през 
целия живот“, бюджетна програма „Училищно 
образование“, по бюджета на Министерството 
на образованието и науката за 2023 г.

(2) Със сумата по чл. 1 да се увеличат 
показателите по чл. 16, ал. 3 от Закона за 
държавния бюджет на Република България 
за 2023 г.

Чл. 4. Министърът на образованието и 
науката да извърши съответните промени по 
бюджета на Министерството на образованието 
и науката за 2023 г. и да уведоми министъра 
на финансите.
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Чл. 5. Министърът на финансите да извър-
ши произтичащите промени по централния 
бюджет за 2023 г.

Заключителни разпоредби
§ 1. Постановлението се приема на осно-

вание чл. 109, ал. 3 от Закона за публичните 
финанси във връзка с чл. 1, ал. 5, т. 2.2 от 
Закона за държавния бюджет на Република 
България за 2023 г.

§ 2. Изпълнението на постановлението 
се възлага на министъра на образованието 
и науката.

§ 3. Постановлението влиза в сила от 
20 декември 2023 г. 

Министър-председател:  
Николай Денков 

Главен секретар на Министерския съвет:  
Ваня Стойнева

9025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 315 
ОТ 20 ДЕКЕМВРИ 2023 Г.

за одобряване на допълнителни трансфери по 
бюджетите на общини за 2023 г. за органи-
зирането на транспорт от местата на наста-
няване до училища, в които се обучават деца 
и ученици с предоставена временна закрила 
от Украйна, за периода от 1 декември 2023 

до 30 юни 2024 г.

МИНИСТЕРСКИЯТ СЪВЕТ
П О С Т А Н О В И :

Чл. 1. (1) Одобрява допълнителни транс-
фери в размер 108 400 лв. за организиране 
на транспорт от местата на настаняване до 
училища, в които се обучават деца и ученици 
с предоставена временна закрила от Украй-
на, за периода от 1 декември 2023 до 30 юни 
2024 г., разпределени по бюджетите на общини 
за 2023 г. съгласно приложението.

(2) Допълнителните трансфери се предос-
тавят по бюджетите на общини от централния 
бюджет като трансфер за други целеви разходи.

Чл. 2. Средствата по чл. 1 да се осигурят 
за сметка на икономии на разходите по чл. 1, 
ал. 5, т. 2.6 от Закона за държавния бюджет 
на Република България за 2023 г. чрез пре-
структуриране на разходите по централния 
бюджет за 2023 г.

Чл. 3. Министърът на финансите да извър-
ши налагащите се промени по централния 
бюджет, включително по бюджетните вза- 
имоотношения на общините с централния 
бюджет за 2023 г.

Заключителни разпоредби
§ 1. Постановлението се приема на осно-

вание чл. 109, ал. 3 във връзка с чл. 55а от 
Закона за публичните финанси и чл. 105 от 

Закона за държавния бюджет на Република 
България за 2023 г.

§ 2. Изпълнението на постановлението се 
възлага на министъра на образованието и на-
уката и на кметовете на съответните общини.

§ 3. Постановлението влиза в сила от 
20 декември 2023 г.

Министър-председател:  
Николай Денков 

Главен секретар на Министерския съвет:  
Ваня Стойнева

Приложение  
към чл. 1, ал. 1

Разпределение на средствата за организира-
нето на транспорт от местата на настаняване 
до училищата, в които се обучават деца и 
ученици с предоставена временна закрила 
от Украйна, за периода от 1 декември 2023 

до 30 юни 2024 г.

№ по 
ред Област Община Средства за  

общината (лв.)

1. Бургас Несебър 23 820,00

2. Варна Аксаково 17 040,00

3. Варна Варна 55 140,00 

4. Добрич Балчик 12 400,00

ОБЩО 108 400,00

9026

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 316 
ОТ 20 ДЕКЕМВРИ 2023 Г.

за одобряване на допълнителни разходи по 
бюджета на Министерството на правосъдието 

за 2023 г.

МИНИСТЕРСКИЯТ СЪВЕТ
П О С Т А Н О В И :

Чл. 1. (1) Одобрява допълнителни разходи 
в размер 122 900 лв. по бюджета на Минис-
терството на правосъдието за 2023 г. за из-
плащане на обезщетения по чл. 60з от Закона 
за съдебната власт за периода от 1 октомври 
2023 г. до 6 декември 2023 г.

(2) Средствата по ал. 1 да се осигурят за 
сметка на предвидените разходи по централ-
ния бюджет за 2023 г.

Чл. 2. Със сумата по чл. 1, ал. 1 да се 
увеличат разходите по „Политика в областта 
на правосъдието“, бюджетна програма „Прав-
на рамка за функционирането на съдебната 
система“, по бюджета на Министерството на 
правосъдието за 2023 г.

Чл. 3. Със сумата по чл. 1, ал. 1 да се 
увеличат показателите по чл. 13, ал. 3 от 
Закона за държавния бюджет на Република 
България за 2023 г.
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Чл. 4. Министърът на правосъдието да 
извърши съответните промени по бюджета на 
Министерството на правосъдието за 2023 г. и 
да уведоми министъра на финансите.

Чл. 5. Министърът на финансите да из-
върши съответните промени по централния 
бюджет за 2023 г.

Заключителни разпоредби
§ 1. Постановлението се приема на осно-

вание чл. 109, ал. 3 от Закона за публичните 
финанси във връзка с чл. 60к от Закона за 
съдебната власт.

§ 2. Изпълнението на постановлението се 
възлага на министъра на правосъдието.

§ 3. Постановлението влиза в сила от 
20 декември 2023 г.

Министър-председател:  
Николай Денков

Главен секретар на Министерския съвет: 
Ваня Стойнева

9027

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 317 
ОТ 20 ДЕКЕМВРИ 2023 Г.

за одобряване на допълнителни разходи по 
бюджета на Министерството на правосъдието 

за 2023 г.

МИНИСТЕРСКИЯТ СЪВЕТ
П О С Т А Н О В И :

Чл. 1. (1) Одобрява допълнителни раз-
ходи в размер 10 053 700 лв. по бюджета на 
Министерството на правосъдието за 2023 г. 
за обезпечаване на издръжката на местата 
за лишаване от свобода и за осигуряване на 
дейността по предоставяне на правна помощ 
по Закона за правната помощ.

(2) Средствата по ал. 1 да се осигурят за 
сметка на преструктуриране на разходи и/или 
трансфери по централния бюджет за 2023 г.

Чл. 2. (1) Със сумата по чл. 1, ал. 1 да се 
увеличат разходите по бюджета на Минис-
терството на правосъдието за 2023 г., както 
следва:

1. по „Политика в областта на правосъди-
ето“, бюджетна програма „Равен достъп до 
правосъдие“, с 1 303 700 лв.;

2. по „Политика в областта на изпълне-
ние на наказанията“ с 8 750 000 лв., в т.ч. 
по бюджетна програма „Затвори – изолация 
на правонарушителите“ с 6 330 000 лв. и по 
бюджетна програма „Арести и пробация“ – с 
2 420 000 лв.

(2) Със сумата по чл. 1, ал. 1 да се увеличат 
утвърдените показатели по чл. 13, ал. 3 от 
Закона за държавния бюджет на Република 
България за 2023 г.

Чл. 3. Министърът на правосъдието да 
извърши съответните промени по бюджета на 
Министерството на правосъдието за 2023 г. и 
да уведоми министъра на финансите.

Чл. 4. Министърът на финансите да из-
върши произтичащите от чл. 1 промени по 
централния бюджет за 2023 г.

Заключителни разпоредби
§ 1. Постановлението се приема на осно-

вание чл. 109, ал. 3 от Закона за публичните 
финанси.

§ 2. Изпълнението на постановлението се 
възлага на министъра на правосъдието.

§ 3. Постановлението влиза в сила на 
20 декември 2023 г.

Министър-председател:  
Николай Денков

Главен секретар на Министерския съвет: 
Ваня Стойнева

9028

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 318 
ОТ 20 ДЕКЕМВРИ 2023 Г.

за одобряване на допълнителни трансфери 
по бюджетите на общините за 2023 г. за 
изплащане на стипендии по Програмата на 
мерките за закрила на деца с изявени дарби 
от държавни, общински и частни училища 
през 2023 г., приета с Постановление № 175 
на Министерския съвет от 2023 г. (ДВ, бр. 85 

от 2023 г.)

МИНИСТЕРСКИЯТ СЪВЕТ
П О С Т А Н О В И :

Чл. 1. (1) Одобрява допълнителни транс-
фери по бюджетите на общините за 2023 г. в 
размер 48 195 лв. за изплащане на стипендии 
на ученици от общинските училища, разпре-
делени съгласно приложението.

(2) Допълнителните трансфери се предоста-
вят по бюджетите на общините от централния 
бюджет под формата на обща субсидия за 
делегираните от държавата дейности.

Чл. 2. Сумата по чл. 1, ал. 1 да се осигури 
за сметка на предвидените средства по цен-
тралния бюджет за 2023 г. 

Чл. 3. Министърът на финансите да извър-
ши налагащите се промени по централния 
бюджет, включително по бюджетните вза-
имоотношения на общините с централния 
бюджет за 2023 г. 

Заключителни разпоредби
§ 1. В Постановление № 175 на Минис-

терския съвет от 2023 г. за приемане на 
Програмата на мерките за закрила на деца с 
изявени дарби от държавни, общински и частни 
училища през 2023 г. (ДВ, бр. 85 от 2023 г.) 
приложението към чл. 1 се изменя така: 
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„Приложение  
към чл. 1 

ПРОГРАМА
на мерките за закрила на деца с изявени дарби от държавни, общински и частни училища 

през 2023 г.

РАЗДЕЛ I. МЕРКИ ЗА ЗАКРИЛА НА ДЕЦА С ИЗЯВЕНИ ДАРБИ, ПРЕДЛОЖЕНИ ОТ  
МИНИСТЪРА НА КУЛТУРАТА

Мерки за закрила по Наредбата за 
условията и реда за осъществява-
не на закрила на деца с изявени 

дарби (НУРОЗДИД)

ОБХВАТ НА МЕРКИТЕ

1.

Предоставяне на еднократно 
финансово подпомагане по чл. 8 
от НУРОЗДИД за:
Подпомагане за обучение в кур-
сове по изкуства – майсторски 
класове, летни академии, пле-
нери, подпомагане за участие 
в национални и международни 
конкурси.

Ученик от VIII до XII клас от държавно училище, финансирано 
чрез Министерството на културата (МК) или ученик в частно 
училище, класиран индивидуално до навършване на 18 години 
през 2023 г. на първо, второ или трето място на национален 
или международен конкурс, включен в раздел I от програмата.
Ученик от държавно училище, финансирано чрез Министерството 
на културата (МК) или от частно училище, класиран индиви-
дуално от първо до трето място в прогимназиална възрастова 
група/състезателна група/категория/вид/жанр изкуство/инстру-
мент/раздел/направление на национален или международен 
конкурс, включен в раздел I от програмата.
Закрилата се предоставя при условията на чл. 14 и при пред-
ставяне на документите по чл. 14а от Наредбата за условията 
и реда за осъществяване на закрила на деца с изявени дар-
би – служебна бележка от организатора за включване в курс 
за обучение – майсторски клас, лятна академия или пленер, 
в национален или международен конкурс, справка от органи-
затора за вида и стойността на дейностите, както и документ 
за класиране.

2. Предоставяне на стипендия по 
чл. 10 от НУРОЗДИД

Ученик от VIII до XII клас от държавно училище по изкуствата 
и по културата, финансирано чрез МК или от общинско и частно 
училище, класиран индивидуално до навършване на 18 години 
през 2023 г. на първо, второ или трето място на национален или 
международен конкурс, олимпиада или състезание, включени 
в програмата.

А. НАЦИОНАЛНИ КОНКУРСИ В ОБЛАСТТА НА ИЗКУСТВАТА

2.1.

Национален фолклорен конкурс 
„Дунавски славеи“ – Русе, орг. 
Община Русе, ОДЦ за култура 
и изкуство – Русе. Провежда се 
11 – 12 март 2023 г.

Ученик от VIII до XII клас, индивидуален изпълнител до 18-го-
дишна възраст на народно пеене, кавал, гайда, гъдулка, тамбура.

2.2.

Национален конкурс по теория на 
музикалните елементи и история 
на музиката – София, орг. НМУ 
„Л. Пипков“ – София. Провежда 
се 15 – 18 март 2023 г.

Ученик от ІХ – Х клас до навършване на 18-годишна възраст.

2.3.

Национален конкурс „Проф. 
Камен Попдимитров“, орг. НМУ 
„Л. Пипков“ – София. Провежда 
се на 25 март 2023 г.

Ученик от VIII – IX клас и от Х – ХІІ клас до 18-годишна възраст.

2.4.

Национален ученически кон-
к у р с  п о  а к т ь о р с ко  м а й -
с т о р с т в о   –  П ло в д и в ,  о р г.  
НГСЕИ – Пловдив. Провежда се 
24 – 25 март 2023 г.

Ученик от VIII до XII клас, индивидуален изпълнител до 18-го-
дишна възраст – по специалностите драматичен театър, куклен 
театър, пантомима. 

2.5.

Национален конкурс за изпъл-
нители на народни инструменти 
и народно пеене „Песенна дъга 
над Кутев“ – Котел, орг. НУФИ 
„Филип Кутев“ – Котел. Провеж-
да се на 1 април 2023 г.

Ученик от VIII до XII клас, индивидуален изпълнител до 
18-годишна възраст на народно пеене, кавал, гайда, каба гайда, 
гъдулка, тамбура и акордеон.
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2.6.

Национален конкурс за рисунка 
„Акварели опус 37“ – Бургас, орг. 
НУМСИ „П. Владигеров“ – Бур-
гас. Провежда се 11 – 12 април 
2023 г.

Ученик от V – VII и от VIII до XII клас до 18-годишна възраст.

2.7.

Национален ученически кон-
курс за учебна рисунка по на-
тура – София, орг. НУИИ „Ил. 
Петров“ – София, НХА. Провеж-
да се 22 – 23 април 2023 г.

Ученик от VIII до XI клас до 18-годишна възраст.

2.8.

Национален конкурс за българ-
ски танци „Златна гега“ – Котел, 
орг. НУФИ „Филип Кутев“ – Ко-
тел. Провежда се на 29 април 
2023 г.

Ученик от VIII до XII клас, индивидуален изпълнител до 18-го-
дишна възраст.

2.9.

Национален детски фолкло-
рен конкурс „Орфеево извор-
че“ – Стара Загора, орг. Национа-
лен музикално-фолклорен съюз 
„Орфеево изворче“, Община Ста-
ра Загора. Провежда се 29 – 30 
април 2023 г.

Ученик от VIII до XII клас, индивидуален изпълнител до 
18-годишна възраст на народно пеене, кавал, гайда, гъдулка, 
тамбура, акордеон.

2.10.

Национален конкурс за изпълни-
тели на кавал и на добруджан-
ска песен „Иван Георгиев“ –  
с. Дъбовик, орг. Община Генерал 
Тошево, НЧ „Дора Габе – 1940“, 
с. Дъбовник. Провежда се на  
13 май 2023 г.

Ученик от VIII до XI клас, индивидуален изпълнител до 18-го-
дишна възраст на кавал и народно пеене.

2.11.

Национален фото конкурс за 
учащи „Фото Академика“ – Со-
фия, орг. Фотографска академия 
„Янка Кюркчиева“. Провежда се 
на 6 юни 2023 г.

Ученик от VIII до XI клас до 18-годишна възраст, четири 
раздела – артистична фотография, репортажна фотография, 
портрет и пейзаж.

2.12.

Национален конкурс „Широка 
лъка пее, свири и танцува“ – Ши-
рока лъка, орг. НУФИ „Широка 
лъка“. Провежда се 3 – 4 юни 
2023 г.

Ученик от VIII до XII клас, индивидуален изпълнител до 
18-годишна възраст на народно пеене, кавал, гайда, каба гайда, 
гъдулка, тамбура.

2.13.

Национален акордеонен конкурс 
„Танцуващи клавиши“ – Нови 
Пазар, орг. Община Нови Пазар, 
НЧ „Хр. Ботев – 1872“. Провежда 
се 8 – 10 юни 2023 г.

Ученик от VIII до XII клас, индивидуален изпълнител до 18-го-
дишна възраст.

2.14.

Национален младежки конкурс 
за изящни изкуства, приложни 
изкуства и дизайн – НДК – Со-
фия, орг. МК. Провежда се 5 – 16 
юни 2023 г.

Ученик от VIII до XI клас до 18-годишна възраст: по живопис; 
графика; скулптура; художествена керамика; силикатен дизайн; 
художествена дърворезба и мебел; художествена обработка на 
метали; художествена тъкан; моден дизайн; рекламна графика/
графичен дизайн; илюстрация и оформление на книгата/ани-
мация; детски играчки; иконопис; стенопис/мозайка/витраж; 
пространствен дизайн/промишлен дизайн; сценичен костюм/
театрален грим и перуки; театрален, кино и телевизионен де-
кор/театрална кукла/художествено осветление за театър, кино 
и телевизия.

2.15.

Национален конкурс за млади 
джаз изпълнители – Стара За-
гора, орг. НУМСИ „Хр. Морфо-
ва“ – Ст. Загора. Провежда се 
17 – 18 юни 2023 г.

Ученик от VIII до XII клас, индивидуален изпълнител – вока-
лист до 18-годишна възраст. 
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2.16.

Национален конкурс по хар-
мония „Проф. Парашкев Хад-
жиев“ – София, орг. НМУ „Л. 
Пипков“ – София. Провежда се 
на 17 юни 2023 г.

Ученик от ХI и XII клас до 18-годишна възраст.

2.16.

Национален конкурс за гайдари 
и инструментални камерни със-
тави „Вълшебни ритми“ – Нови 
Пазар, орг. Община Нови Пазар и 
НЧ „Хр. Ботев – 1872“. Провежда 
се 23 – 25 юни 2023 г. 

Ученик от VIII до XII клас, индивидуален изпълнител до 18-го-
дишна възраст на гайда и каба гайда.

2.17.

Национален конкурс „Акорде-
омания“ – Плевен, орг. НУИ 
„Панайот Пипков“ – Плевен. 
Провежда се 29 юни – 2 юли 
2023 г.

Ученик от VIII до XII клас, индивидуален изпълнител до 18-го-
дишна възраст на акордеон – класическа музика и фолклор.

2.18.

Конкурс за млади изпълнители 
на оркестрови инструменти „Доб- 
рин Петков“ – Пловдив, орг. 
НУМТИ „Д. Петков“ – Пловдив. 
Провежда се 1 – 4 юли 2023 г.

Ученик от VIII до XII клас, индивидуален изпълнител до 
18-годишна възраст на струнни лъкови инструменти – цигулка, 
виола, виолончело, контрабас.

2.19.

Национален конкурс по графика 
класически техники, орг. Сдру-
жение „Култура, спорт и здраве 
МЛ“ и галерия „Графикарт“. 
Провежда се 23 – 26 септември 
2023 г., София.

Ученик от VIII до XII клас, индивидуално класиран до 18-го-
дишна възраст. 

2.20.

Национален музикален и танцов 
конкурс „Пиленце пее“ – София, 
орг. „Бодифолк“. Провежда се 
7 – 22 октомври 2023 г.

Ученик от VIII до XII клас, индивидуален изпълнител до 18-го-
дишна възраст на народно пеене.

2.21.

Национален конкурс за изпълни-
тели на тамбура „Руско Стефа-
нов“ – Сунгурларе, орг. Община 
Сунгурларе, област Бургас. Про-
вежда се на 28 октомври 2023 г.

Ученик от VIII до XII клас, индивидуален изпълнител до 18-го-
дишна възраст.

2.22.

Национален конкурс „Празник на 
танца“ – Варна, орг. НЧ „Хрис-
то Ботев – 1928“. Провежда се 
25 – 26 ноември 2023 г.

Ученик от VIII до XII клас, индивидуален изпълнител до 
18-годишна възраст на класически танц, съвременни танцови 
техники, характерни танци; акробатичен танц.

2.23.

Национален ученически кон-
курс „Плакат“, организатор НХГ 
„Цанко Лавренов“ – Пловдив. 
Провежда се на 15 ноември 2023 г.

Ученик от VIII до XII клас до 18-годишна възраст.

Б. МЕЖДУНАРОДНИ КОНКУРСИ В ОБЛАСТТА НА ИЗКУСТВАТА

2.24.

Международен конкурс за класи-
ческа китара – Кюстендил, орг. 
НЧ „Братство – 1869“, НЧ „Про-
буда – 1961“, Община Кюстендил. 
Провежда се 6 – 8 април 2023 г.

Ученик от VIII до XII клас, индивидуалeн изпълнител до 18-го-
дишна възраст на класическа китара.

2.25.

Международен конкурс за изпъл-
нение на немска и австрийска 
музика – Бургас, орг. НУМСИ 
„Проф. П. Владигеров“, УН „Род-
ни звуци“. Провежда се 21 – 23 
април 2023 г.

Ученик от VIII до XII клас, индивидуален изпълнител до 18-го-
дишна възраст на пиано, цигулка и виола, нисък щрайх – вио- 
лончело и контрабас, класическа китара, дървени духови ин-
струменти, медни духови инструменти, ударни инструменти, 
класическо пеене.

2.26.

Международен конкурс за ин-
струменталисти и композитори 
„Музиката и земята“ – София, 
орг. Фондация и НМ „Земята и 
хората“, СБМТД. Провежда се 
22 – 26 април 2023 г.

Ученик от VIII до XII клас, индивидуален изпълнител – ин-
струменталист до 18-годишна възраст.
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2.27.

Международен фолклорен кон-
курс „Пауталия“ – Кюстендил, 
орг. Община Кюстендил, НЧ 
„Братство – 1869“. Провежда се 
30 юни – 2 юли 2023 г.

Ученик от VIII до XII клас, индивидуален изпълнител до 18-го-
дишна възраст на народно пеене, тамбура, акордеон.

2.28.

Международен Фестивал-кон-
курс „Изкуство, Таланти, Море“, 
орг. Фондация „Изкуство, Та-
ланти, Море“. Провежда се  
1 – 2 юли 2023 г.

Ученик от VIII до XII клас, индивидуален изпълнител до 
18-годишна възраст на дървени духови инструменти/флейта, 
обой, кларинет, фагот, саксофон/и медни духови инструменти 
(тромпет, валдхорна, цугтромбон, туба).

2.29.

Межд у народен конк у рс з а 
музикално, танцово и изоб-
разително изкуство „Орфе-
еви таланти“ – Пловдив, орг.  
АМТИИ „Проф. Асен Диаман-
диев“ – Пловдив, и Национален 
младежки фолклорен съюз. Про-
вежда се 14 – 15 юли 2023 г.

Ученик от VIII до XII клас, индивидуален изпълнител до 18-го-
дишна възраст по специалностите класическо пеене; пиано; 
акордеон с класическа музика; класическа китара, цигулка, 
виолончело; дървени духови инструменти; медни духови ин-
струменти; изобразително изкуство. 

2.30.

Международен младежки кон-
курс „Надежди, майстори, та-
ланти“ – Добрич, орг. Общи-
на град Добрич. Провежда се  
4 – 8 септември 2023 г.

Ученик от VIII до XII клас, индивидуален изпълнител до 
18-годишна възраст на пиано, цигулка, виола, виолончело, 
класическа китара.

2.31.

Международен флейтов кон-
курс – Варна, орг. Фондация „Ев-
ропейска музикална академия“. 
Провежда се 27 – 29 октомври 
2023 г.

Ученик от VIII до XII клас, индивидуален изпълнител до 18-го-
дишна възраст.

2.32.

Международен конкурс за цигула-
ри „Недялка Симеонова“ – Хас- 
ково, орг. Община Хасково. Про-
вежда се м. октомври 2023 г.

Ученик от VIII – IX; X – XII клас, индивидуален изпълнител 
до 18-годишна възраст.

2.33.

Международен конкурс „Франц 
Шуберт“ – Русе, орг. НУИ „Ве-
селин Стоянов“ – Русе, 24 – 28 
ноември 2023 г.

Ученик от VIII до XII клас, индивидуален изпълнител до 18-го-
дишна възраст на пиано и класическо пеене.

2.34.

Международен клавирен конкурс 
„Лист-Барток“, орг. Институт 
„Лист“ – Унгарски културен ин-
ститут – София, НМА „Проф. 
Панчо Владигеров“. Провежда се 
1 – 3 декември 2023 г., гр. София.

Ученик от VIII до XII клас, индивидуален изпълнител до 18-го-
дишна възраст.

2.35.

Национални и международни 
конкурси, олимпиади и със-
тезания по раздели II и III от 
програмата.

Ученик от VIII до XII клас, до 18-годишна възраст, в държав-
но училище, финансирано от МК, класиран индивидуално от 
първо до трето място в съответната възрастова група/състеза-
телна група/категория/вид/жанр изкуство/инструмент/раздел/
направление/формат/учебен предмет/наука/проект/вид спорт/ 
спортна дисциплина. 

РАЗДЕЛ IІ. МЕРКИ ЗА ЗАКРИЛА НА ДЕЦА С ИЗЯВЕНИ ДАРБИ, ПРЕДЛОЖЕНИ ОТ МИ-
НИСТЪРА НА ОБРАЗОВАНИЕТО И НАУКАТА

Мерки за закрила по Наредбата 
за условията и реда за осъщест-

вяване на закрила на деца с  
изявени дарби (НУРОЗДИД)

ОБХВАТ НА МЕРКИТЕ

1.

Предоставяне на еднократно фи-
нансово подпомагане по чл. 8 от 
НУРОЗДИД за:

Ученик от държавно училище, финансирано чрез Министер-
ството на образованието и науката (МОН), класиран до на-
вършване на 18 години през 2023 г. по мярка от програмата: 
 – индивидуално на първо, второ или трето място на нацио-
нален или международен конкурс, олимпиада или състезание 
в областта на изкуството;
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 – Подпомагане за обучение в  
курсове по изкуства, наука и 
спорт; 
 – Подпомагане за участие в пле-
нери, обучителни и тренировъчни 
лагери;
 – Подпомагане за участие в на-
ционални и международни кон-
курси, олимпиади и състезания, 
организирани от училища, цен-
трове за подкрепа на личностно 
развитие, научни и творчески 
съюзи, фондации, сдружения и 
фирми.

 – индивидуално на първо, второ или трето място на национа-
лен конкурс, олимпиада или състезание в областта на науката;
 – индивидуално със златен, сребърен или бронзов медал на 
международен конкурс, олимпиада или състезание в областта 
на науката;
 – в индивидуалeн спорт на първо, второ или трето място 
на олимпийски игри, световно първенство, европейско пър-
венство, балканско първенство или индивидуално на първо 
място на финали на държавно индивидуално първенство или 
ученически игри;
 – спечелил индивидуална награда в колективните спортове на 
олимпийски игри, световно първенство, европейско първенство 
или балканско първенство;
 – спечелил индивидуална награда в колективните спортове от 
отбор, класиран на първо, второ или трето място на финали 
на държавно първенство или на финали на ученически игри.

Ученик от частно училище, класиран до навършване на 18 
години през 2023 г. по мярка, включена в раздел II от про-
грамата

Закрилата се предоставя при условията на чл. 14 и при пред-
ставяне на документите по чл. 14а от Наредбата за условията 
и реда за осъществяване на закрила на деца с изявени дарби

2. Предоставяне на стипендия по 
чл. 10 от НУРОЗДИД

Ученик от VIII до XII клас към момента на класиране от 
държавно училище, финансирано чрез Министерството на 
образованието и науката (МОН), класиран до навършване на 
18 години през 2023 г. по мярка от програмата: 
 – индивидуално на първо, второ или трето място на нацио-
нален или международен конкурс, олимпиада или състезание 
в областта на изкуството;
 – индивидуално на първо, второ или трето място на национа-
лен конкурс, олимпиада или състезание в областта на науката;
 – индивидуално със златен, сребърен или бронзов медал на 
международен конкурс, олимпиада или състезание в областта 
на науката;
 – в индивидуалeн спорт на първо, второ или трето място 
на олимпийски игри, световно първенство, европейско пър-
венство, балканско първенство или индивидуално на първо 
място на финали на държавно индивидуално първенство или 
ученически игри;
 – спечелил индивидуална награда в колективните спортове на 
олимпийски игри, световно първенство, европейско първенство 
или балканско първенство;
 – спечелил индивидуална награда в колективните спортове от 
отбор, класиран на първо, второ или трето място на финали 
на държавно първенство или на финали на ученически игри.

Ученик от VIII до XII клас към момента на класиране от 
общинско или частно училище, класиран индивидуално до 
навършване на 18 години през 2023 г. на първо, второ или 
трето място на национален или международен конкурс, олим-
пиада или състезание, включени в раздел II от програмата, 
и със златен, сребърен или бронзов медал на международен 
конкурс, олимпиада или състезание в областта на науката.

А. НАЦИОНАЛНИ КОНКУРСИ В ОБЛАСТТА НА ИЗКУСТВАТА

2.1.

Национален конкурс „Моите 
детски мечти“, организиран от 
МОН и НДД. Провежда се през 
февруари 2023 г. в София.

Трета възрастова група – VІІІ – ХІІ клас: в направление ли-
тературно творчество и в направление изобразително изку-
ство – раздел рисунка и раздел приложно изкуство.
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2.2.

Национален конкурс „Път към 
славата“, организиран от Арт цен-
тър „Кърнолски“, РУО – София-
град, дирекция „Образование“ 
и район „Оборище“ – Столична 
община, и др. Провежда се през 
март 2023 г. в София.

Четвърта възрастова група солисти – поп вокал, хореография 
и инструменталисти – струнни, клавирни и духови.

2.3.

Национален конкурс „Българ-
ските архитектурни паметници в 
макети“, организиран от ЦПЛР-
ОДК – Варна, и Община Варна.
Провежда се през февруари 2023 г. 
във Варна.

Четвърта възрастова група – VIII – XII клас. 

2.4.

Национален конкурс „Малките 
нашенци“ за весела детска рисун-
ка и хумористична литературна 
творба, организиран от Община 
Казанлък и ЦПЛР ОДК „Св. Иван 
Рилски“ – Казанлък. Провежда 
се през март 2023 г. в Казанлък.

VІІІ – ХІІ клас, 3-та група, литературна творба 
VІІІ – ХІІ клас, първа категория, 4-та възрастова група, весела 
детска рисунка. 

2.5.

Национален конкурс „Диньо Ма-
ринов“ за изпълнители на народна 
музика: певци, инструменталисти, 
народни хорове, оркестри и ан-
самбли, организиран от ЦПЛР 
ОДК – Варна, и Община Варна.
Провежда се през април 2023 г. 
във Варна.

Трета и четвърта възрастова група, индивидуални изпълнители 
по народно пеене и инструменталисти: гайда, кавал, тамбура 
и гъдулка.

2.6.

Национален конкурс за млади 
изпълнители на забавна песен, ор-
ганизиран от ЦПЛР ОДК – Плов-
див, и Община Пловдив. Провеж-
да се през април 2023 г. в Пловдив.

Четвърта възрастова група – VІІІ – ХІІ клас, раздел солисти..

2.7.

Национални конкурси под на- 
слов „За хляба наш...“ за научна 
разработка (проект) и за есе, 
организирани от ФХСБ, ЦПЛР 
ОДК – Благоевград, и Община 
Благоевград. Провежда се през 
април 2023 г. в Благоевград. 

Една група – VІІІ – ХІІ клас, в конкурса за есе и една гру-
па – VІІІ – ХІІ клас, в конкурса за индивидуална научна 
разработка (проект).

2.8.

Национален литературен конкурс 
„Петя Дубарова“, организиран 
от Община Бургас, къща музей 
„Петя Дубарова“, РУО – Бургас.
Провежда се през май 2023 г. в 
Бургас.

Една група – VІІІ – ХІІ клас, в две направления – поезия и 
проза..

2.9.

Национален конкурс за стихотво-
рение и есе „Живеем в земята 
на Ботев“, организиран от ЦПЛР 
ЦРД – Враца, и Община Враца. 
Провежда се през май 2023 г. 
във Враца.

Втора възрастова група – VIII – ХІІ клас, в два раздела – сти-
хотворение и есе.

2.10.

Национален конкурс „Вълшеб-
ният свят на Ангел Каралийчев“, 
организиран от МОН и НДД. 
Провежда се през май 2023 г. в 
София.

Трета възрастова група – VIII – XII клас, в разделите поезия, 
проза, рисунка, приложно изкуство.
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2.11.

Национален балетен конкурс 
за купа „Българска роза“, орга-
низиран от Община Казанлък 
и ЦПЛР-ОДК „Св. Иван Рил-
ски“ – Казанлък. Провежда се 
през юни 2023 г. в Казанлък.

VIII – XII клас в три жанра – класически, характерен и съ-
временен танц.

2.12.

Национален конкурс „Бог е лю-
бов“, организиран от МОН. Про-
вежда се през юни 2023 г. във 
Видин.

Три възрастови групи – VIII – XII клас, в направленията: 
поезия, проза (разказ или есе), рисунка и приложно изкуство 
(присъжда се само първо място на националния етап по статут).

2.13.

Национален етап на конкурса за 
детска рисунка „С очите си видях 
бедата“, организиран от ГДПБЗН 
към МВР и НДД. Провежда се 
през юни 2023 г. в София.

Трета възрастова група – първа, втора и трета категория.

2.14.

Национален литературен кон-
курс „Който спаси един човешки 
живот, спасява цяла вселена“, 
организиран от Център „Алеф“ 
и Община Бургас. Провежда се 
юни 2023 г. в Бургас.

Възрастова група VІІІ – ХІІ клас.

2.15.

Национален конкурс „Несе-
бър – остров на изкуствата“, ор-
ганизиран от Община Несебър и 
ЦПЛР ОДК – Несебър. Провежда 
се през юли 2023 г. в Несебър.

Втора възрастова група – VIII – XII клас, индивидуални изпъл-
нители в раздел „Хореография“, категория съвременен танц.

2.16.

Национален пленер – конкурс по 
графика и живопис „Врачанска 
есен“, организиран от Община 
Враца и СУ „Отец Паисий“ – Вра-
ца. Провежда се през октомври 
2023 г. във Враца.

Две възрастови групи – VІІІ – Х клас и ХІ – ХІІ клас, в две 
категории – графика (графична рисунка) и живопис.

2.17.

Национален ученически конкурс, 
организиран от Национален клуб 
„Родолюбие“, НДД и др. Провежда 
се през ноември 2023 г. в София. 

Втора и трета възрастова група – VІІІ – Х клас и ХІ – ХІІ клас, 
в два формата – електронна презентация и реферат.

2.18.

Национален танцов конкурс за 
театрално-сценични танци – кла-
сически балет, характерни и 
съвременни танци „България 
танцува“, организиран от Общи-
на Димитровград и Общинския 
център за танцово изкуство. Про-
вежда се през ноември 2023 г. в 
Димитровград.

Четвърта възрастова група – VІІІ – ХІІ клас, две състезателни 
групи, индивидуални изпълнители в три жанрови катего-
рии – класически, характерен и съвременен танц.

2.19.

Национален конкурс по народно 
приложно изкуство „От Коледа 
до Васильовден“, организиран от 
НДД. Провежда се през декември 
2023 г. в София.

Трета възрастова група – VІІІ – ХІІ клас, в направление 
„Народно приложно изкуство“, в два раздела – керамика и 
декоративни пана и тъкани.

2.20. Национални конкурси, включени 
в раздел І на програмата за 2023 г.

Ученик от държавно училище, финансирано от МОН, класиран 
индивидуално в съответната възрастова група, състезателна 
група, категория, вид или жанр изкуство, инструмент, раздел, 
направление.

Б. НАЦИОНАЛНИ ОЛИМПИАДИ, СЪСТЕЗАНИЯ И КОНКУРСИ В ОБЛАСТТА НА НАУКАТА

2.21.

Национално зимно математиче-
ско състезание за ученици от VIII 
до XII клас. Провежда се през 
януари 2023 г. в София.

Пет състезателни групи – VІІІ – ХII клас.
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2.22.

Национално състезание по линг-
вистика. 
Провежда се през януари 2023 г. 
в София.

Пет състезателни групи – VIII – ХІІ клас. 

2.23.

Пролетни математически със-
тезания.
Провеждат се през март 2023 г. 
в Бургас. 

Пет състезателни групи – VІІІ – ХIІ клас.

2.24.
Пролетно национално състезание 
по физика. Провежда се през март 
2023 г. във Варна.

Пет състезателни групи – VІІІ – ХIІ клас.

2.25.
Пролетни състезания по инфор-
матика. Провеждат се през април 
2023 г. във Велико Търново.

Три състезателни групи – VIII – XII клас.

2.26.
Национално състезание по фи-
нансова грамотност. Провежда 
се през март 2023 г. в Пловдив.

Пет състезателни групи – VIII – XII клас (присъжда се само 
първо място на националния етап). 

2.27.
Национално състезание „Ключът 
на музиката“. Провежда се през 
март 2023 г. в гр. Пловдив.

Една състезателна група – Х клас.

2.28.

Национална олимпиада по руски 
език. 
Провежда се през март 2023 г. 
във Велинград.

Пет състезателни групи – VІІІ – ХII клас.

2.29.

Национална олимпиада по френ-
ски език. 
Провежда се през март 2023 г. в 
Пловдив.

Пет състезателни групи – VІІІ – ХII клас.

2.30.

Национална олимпиада по ита-
лиански език. 
Провежда се през март 2023 г. 
в Бургас.

Пет състезателни групи – VІІІ – ХII клас.

2.31.

Национална олимпиада по ис-
пански език. 
Провежда се през март 2023 г. 
в София.

Пет състезателни групи – VІІІ – ХII клас.

2.32.

Национална олимпиада по ан-
глийски език. 
Провежда се през март 2023 г. 
във Варна.

Пет състезателни групи – VIII – XII клас.

2.33.

Национална олимпиада по химия 
и опазване на околната среда. 
Провежда се през март 2023 г. в 
Стара Загора.

Четири състезателни групи – VІІІ – ХІІ клас.

2.34.

Национална олимпиада по ин-
форматика. 
Провежда се през март 2023 г. 
София. 

Три състезателни групи – VIII – XII клас.

2.35.

Национална олимпиада по биоло-
гия и здравно образование. 
Провежда се през март 2023 г. в 
Силистра.

Три състезателни групи – VIII – XII клас.

2.36.

Национална олимпиада по фи-
лософия. 
Провежда се през март 2023 г. в 
Смолян.

Две състезателни групи – VІІІ – ХІІ клас.
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2.37.

Национално състезание по химия 
и опазване на околната среда 
„Тестови задачи за ученици в 
гимназиалния етап“.
Провежда се през април 2023 г. 
в Банско.

Една състезателни група – VІІІ – ХІІ клас.

2.38.

Национално състезание по ком-
пютърни мрежи. 
Провежда се през март – април 
2023 г. в София.

Една състезателна група – VІІІ – ХІІ клас.

2.39.

Национална олимпиада по нем-
ски език. 
Провежда се през март – април 
2023 г. в Пазарджик.

Пет състезателни групи – VIII – XII клас.

2.40.

Национално състезание по пред- 
приемачество „Практични фи-
нанси“. Провежда се през април 
2023 г. в София.

Две състезателна група – VІІІ – ХІІ клас.

2.41.

Национална олимпиада по фи-
зика. 
Провежда се през април 2023 г. 
в София.

Пет състезателни групи – VIII – XII клас.

2.42.

Национална олимпиада по линг-
вистика. 
Провежда се през април 2023 г. 
в София.

Пет състезателни групи – VІІІ – ХІІ клас.

2.43.

Национална олимпиада по ма-
тематика. 
Провежда се през април 2023 г. 
в София.

Две състезателни групи – VIII – XII клас.

2.44.

Национална олимпиада по бъл-
гарски език и литература. 
Провежда се през април 2023 г. 
във Велинград.

Три състезателни групи – VIII – XII клас.

2.45.

Национална олимпиада по тех-
ническо чертане. 
Провежда се през април 2023 г. 
в София.

Три състезателни групи – VIII – XII клас.

2.46.

Национален конкурс „Млади 
таланти“, организиран от МОН. 
Провежда се през април 2023 г. 
в София.

Една състезателна група – VІІІ – ХІІ клас.

2.47.
Национална олимпиада по исто-
рия и цивилизации. Провежда се 
през април 2023 г. в Свиленград. 

Две състезателни групи – X и XII клас.

2.48.

Национална олимпиада по гео-
графия и икономика. 
Провежда се през март – април 
2023 г. в Русе.

Три състезателни групи – VIII – IX, X и XI – XII клас.

2.49.

Национално състезание по изоб-
разително изкуство „Лаборатория 
за изкуство“. Провежда се през 
юни 2023 г. в София.

Една състезателна група – Х клас.

2.50.

Национална олимпиада по ас-
трономия. 
Провежда се през май 2023 г. в 
Пловдив.

Три състезателни групи – VIII – XII клас.
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2.51.

Национална олимпиада по ин-
формационни технологии. 
Провежда се през април 2023 г. 
в Шумен.

Две състезателни групи – VIII – XII клас.

2.52.

Национална олимпиада по граж-
данско образование. 
Провежда се през април 2023 г. 
в Силистра.

Две състезателни групи – VIII – XII клас.

2.53.

Национален летен турнир по 
информатика. 
Провежда се през юни 2023 г. в 
Пловдив.

Три състезателни групи – VIII – XII клас.

2.54.

Национално многоезично състе-
зание по английски, испански, 
италиански, немски, руски и 
френски език. 
Провежда се през ноември 2023 г. 
в Ловеч.

Шест състезателни групи – XI клас:
ФЕ, НЕ, ИтЕ, ИЕ, РЕ – АЕ 
АЕ, ФЕ, ИтЕ, ИЕ, РЕ – НЕ
АЕ, НЕ, ИтЕ, ИЕ, РЕ – ФЕ
АЕ, ФЕ, НЕ, ИтЕ, РЕ – ИЕ
АЕ, ФЕ, НЕ, ИтЕ, ИЕ – РЕ
АЕ, ФЕ, НЕ, ИЕ, РЕ – ИтЕ

2.55.

Национално състезание за речеви 
и комуникативни умения на ан-
глийски език. Провежда се през 
ноември 2023 г. в Добрич.

Две състезателни групи – VIII – XII клас.

2.56.
Есенно национално състезание 
по физика. Провежда се през 
ноември 2023 г.

Пет състезателни групи – VІІІ – ХIІ клас.

В. МЕЖДУНАРОДНИ КОНКУРСИ В ОБЛАСТТА НА НАУКАТА И ИЗКУСТВАТА

2.57.

Международна Менделеева олим-
пиада по химия. 
Провежда се през април – май 
2023 г. 

Възрастова група X – XII клас.

2.58.

Международна олимпиада по 
философия. 
Провежда се май 2023 г. в Атина, 
Гърция.

Възрастова група до 18 години.

2.59.

Международен детски конкурс 
„Слънце, радост, красота“, орга-
низиран от Община Несебър и 
ЦПЛР ОДК – Несебър. Провежда 
се през юни 2023 г. в Несебър.

VIII – XII клас, за индивидуални изпълнители в два разде-
ла – пиано и забавна/естрадна песен.

2.60.

Международен екологичен форум 
„Сребърна“. Конкурс за учени-
чески индивидуални проекти по 
екология и опазване на околна-
та среда, организиран от НДД, 
Община Силистра, фондация 
„Еврика“, РИОСВ – Русе, ЦПЛР 
ОДК – Силистра. Провежда се 
през юни 2023 г. в Силистра.

VIII – XII клас индивидуални участници с екологични проекти 
по избрана тема.

2.61.
Международна олимпиада по 
математика. Провежда се през 
юли 2023 г. в Япония.

Възрастова група до 18 години.

2.62.
Международна олимпиада по 
физика. Провежда се през юли 
2023 г. в Токио, Япония.

Възрастова група до 18 години.
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2.63.

Международен конкурс за из-
куства „Радост на брега“, орга-
низиран от общините Созопол, 
Поморие и Бургас и сдружение 
„Радост на брега“. Провежда се 
през юни 2023 г. в Созопол.

Четвърта възрастова група – VІII – XII клас, в раздел музикално 
изкуство: народно пеене, кавал, поп пеене, пиано.

2.64.

Международна олимпиада по 
биология. Провежда се през юли 
2023 г. в Обединени арабски емир-
ства.

Възрастова група ІХ – ХІІ клас.

2.65.
Международна олимпиада по 
химия. Провежда се през юли 
2023 г. в Цюрих, Швейцария.

Възрастова група Х – ХІІ клас.

2.66.
Международна олимпиада по 
лингвистика. Провежда се през 
юли 2023 г. в гр. Банско, България.

Възрастова група до 18 години.

2.67.

Международна олимпиада по 
информатика. Провежда се през 
август – септември 2023 г. в гр. 
Сегед, Унгария.

Възрастова група до 18 години.

2.68.
Международна олимпиада по гео- 
графия и икономика. Провежда 
се през август 2023 г. 

Възрастова група до 18 години.

2.69.

Международен конкурс на изку-
ствата – конкурс за изпълнители 
на детска и забавна песен „Речни 
ноти“, организиран от Община 
Тутракан, Общинския център за 
извънучилищни дейности – Тут-
ракан. Провежда се през август 
2023 г. в Тутракан.

Четвърта възрастова група – VІII – XII клас, индивидуални 
изпълнители на забавна песен.

2.70.
Международна олимпиада по 
астрономия. Провежда се през 
2023 г. 

Възрастова група до 18 години.

2.71.
Европейска младежка олимпиада 
по информатика. Провежда се 
през 2023 г. 

Възрастова група, VIII клас.

2.72. Балканска олимпиада по инфор-
матика. Провежда се през 2023 г. 

Две възрастови групи – VIII клас и IX – XII клас.

2.73.
Балканска олимпиада по мате-
матика. Провежда се през 2023 г. 
в Турция.

Две състезателни групи – VIII клас и IX – XII клас.

2.74.
Европейска олимпиада по физика 
(EuPhO). Провежда се през юни 
в Хановер, Германия. 

Възрастова група до 18 години.

2.75.

Европейска олимпиада по ин-
форматика за девойки (EGOI). 
Провежда се през 2023 г. в Шве-
ция, гр. Лунд. 

Възрастова група до 18 години.

2.76.

Международен фестивал „Съз-
вездия в Несебър“ – организиран 
от Община Несебър и ЦПЛР 
ОДК – Несебър. Провежда се през 
август 2023 г. в Несебър.

VIII – XII клас, раздел изобразително изкуство.

2.77. Международни конкурси, вклю-
чени в раздел І на програмата 
за 2023 г.

Ученик от държавно училище, финансирано от МОН, класиран 
индивидуално в съответната възрастова група, състезателна 
група, категория, вид или жанр изкуство, инструмент, раздел, 
направление.
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Г. МЕЖДУНАРОДНИ СЪСТЕЗАНИЯ, ДЪРЖАВНИ ПЪРВЕНСТВА И УЧЕНИЧЕСКИ СПОРТНИ 
СЪСТЕЗАНИЯ

2.78.

Финали на Ученически игри 
за съответната възраст и пол, 
включени в Националния спортен 
календар на МОН. 
Провеждат се в периодa ап-
рил – юни 2023 г.

а) ученик в държавно, частно или общинско училище от VІІІ до 
ХII клас, класиран индивидуално до навършване на 18 години 
на първо място в един от спортовете – бадминтон, тенис на 
маса, шахмат и лека атлетика – 7 дисциплини (без щафета);
б) ученик в държавно, частно или общинско училище от VІІІ до 
ХII клас, спечелил до навършване на 18 години индивидуална 
награда от отбор, класиран на първо, второ или трето място, 
в един от спортовете – баскетбол, волейбол, хандбал и футбол.

2.79.

Финали на Ученически игри за 
учениците с увреден слух, наруше-
но зрение, физически увреждания 
и увреждания на централната 
нервна система – един за кален-
дарната година за съответната 
възраст и пол, определено от съ-
ответната лицензирана българска 
спортна федерация/асоциация, 
администрираща спорта за хора 
с увреждания и отговарящо на 
условията по букви „а“ и „б“. Про-
веждат се в периода април – юни 
2023 г.

а) ученик от държавно, частно или общинско училище от VІІІ 
до ХII клас, класиран до навършване на 18 години на първо 
място по един вид спорт, спортна дисциплина, категория (при 
най-малко трима участници в дисциплина или категория);

б) ученик в държавно, частно или общинско училище от VІІІ 
до ХII клас, спечелил индивидуална награда в един от колек-
тивните спортове.

2.80.

Финали на световни, европейски 
и балкански първенства и на 
състезания по авиомоделизъм, 
ракетомоделизъм, автомоделизъм 
и корабомоделизъм, включени в 
Националния спортен календар 
на МОН. Провеждат се през 2023 г.

Ученик от държавно, частно или общинско училище от VIII 
до XII клас, класиран индивидуално до навършване на 18 
години на първо място. 

2.81.

Финали на международни и дър-
жавни състезания/първенства по 
различни видове спорт, които са 
включени в раздел III на програ-
мата – мерки за закрила на деца 
с изявени дарби, предложени от 
министъра на младежта и спорта 
за 2023 г. 

Ученик от държавно училище, финансирано от МОН, от VIII 
до XII клас, класиран до навършване на 18 години по мерки 
от раздел III на програмата.

РАЗДЕЛ ІII. МЕРКИ ЗА ЗАКРИЛА НА ДЕЦА С ИЗЯВЕНИ ДАРБИ, ПРЕДЛОЖЕНИ ОТ 
МИНИСТЪРА НА МЛАДЕЖТА И СПОРТА

Мерки за закрила по Наредба-
та за условията и реда за осъ-
ществяване на закрила на деца 
с изявени дарби (НУРОЗДИД)

ОБХВАТ НА МЕРКИТЕ

1. Мерки за насърчаване на 
творческите заложби и потреб-
ности на деца с изявени дарби 
чрез предоставяне на еднократно 
финансово подпомагане по чл. 8 
от НУРОЗДИД за:

1. Ученик в държавно спортно училище, финансирано чрез Минис-
терството на младежта и спорта (ММС), или ученик в частно учили-
ще, класиран до навършване на 18-годишна възраст по спортовете, 
включени в мярка 2 на раздел III на програмата за 2023 г.:
 – в индивидуален спорт на първо, второ или трето място на олим-
пийски игри, световно първенство, европейско първенство, балканско 
първенство или индивидуално на първо място на финали на държавно 
индивидуално първенство;
 – спечелил индивидуална награда в колективните спортове на 
олимпийски игри, световно първенство, европейско първенство или 
балканско първенство;
– спечелил индивидуална награда в колективните спортове от отбор, 
класиран на първо, второ или трето място на финали на държавно 
първенство. 
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Ученик в държавно спортно училище, финансирано чрез ММС, кла-
сиран до навършване на 18-годишна възраст:
– индивидуално на първо, второ или трето място на национален 
или международен конкурс, олимпиада или състезание в областта 
на изкуството и науката.

1.1. Подпомагане за участие в 
тренировъчни лагери, нацио-
нални и международни спортни 
състезания по спортове, вклю-
чени в мярка 2 от раздел III на 
програмата за 2023 г.

1.2. Подпомагане за обучение 
в курсове по изкуства и наука, 
участие в пленери, национални и 
международни конкурси, олим-
пиади и състезания.

1.1. Ученик в държавно спортно училище или ученик в частно учи-
лище, предоставил:
 – документ за участие в тренировъчен лагер, в държавно или меж-
дународно състезание;
 – справка от организаторите за вида и стойността на дейностите;
 – документ по чл. 14, ал. 2, удостоверяващ класирането по чл. 14, 
ал. 1 от НУРОЗДИД.
1.2. Ученик в държавно спортно училище при представяне на доку-
ментите по чл. 14а, ал. 2 от НУРОЗДИД.

2. Стимулиране на деца с изявени 
дарби чрез стипендия по чл. 10 
от НУРОЗДИД.

Ученик от VIII до XII клас в държавно спортно училище, финансирано 
чрез ММС, ученик в частно училище или ученик в общинско учили-
ще, класиран до навършване на 18 години по спортовете, включени 
в мярка 2 на раздел III на програмата за 2023 г.:
 – в индивидуален спорт на първо, второ или трето място на олим-
пийски игри, световно първенство, европейско първенство, балканско 
първенство или индивидуално на първо място на финали на държавно 
индивидуално първенство;
 – спечелил индивидуална награда в колективните спортове на 
олимпийски игри, световно първенство, европейско първенство или 
балканско първенство;
 – спечелил индивидуална награда в колективните спортове от отбор, 
класиран на първо, второ или трето място на финали на държавно 
първенство. 

2.1. Международно първенство 
и държавно първенство за съ-
ответната възрастова група и 
пол, включени в календарите 
на лицензираните български 
спортни федерации*.
*Лицензираните български спорт-
ни федерации са включени в ре-
гистъра на спортните федерации, 
воден от министъра на младежта и 
спорта и публикуван на електрон-
ната страница на ММС – http://
mpes.government.bg.

2.1.1. Световно първенство, ев-
ропейско първенство и балкан-
ско първенство**, включени в 
календарите на лицензираните 
български спортни федерации по:
– олимпийските спортове, вклю-
чени в Зимни олимпийски игри 
2026 г. в Милано, Италия, и 
Летни олимпийски игри 2024 г. 
в Париж, Франция;
– неолимпийските спортове, по 
които през учебната 2022/2023 се 
осъществява обучение в спорт-
ните училища.

1. Ученик от VIII до XII клас, класиран в индивидуален спорт до 
навършване на 18 години на първо, второ или трето място на све-
товно първенство, европейско първенство и балканско първенство по 
спортовете: спортна акробатика, бадминтон, биатлон, бобслей, борба, 
бокс, брейк, вдигане на тежести, ветроходство, гребане, голф, джудо, 
кану-каяк, карате, кик-бокс, колоездене, конен спорт, кърлинг, лека 
атлетика, модерен петобой, плуване, самбо, скокове батут, скокове във 
вода, артистично плуване, ски алпинизъм, ски алпийски дисципли-
ни, ски бегови дисциплини, ски скокове, сноуборд, спортни шейни, 
спортна гимнастика, стрелба с лък, стрелба – трап, двоен трап и 
скийт, спортна стрелба, спортно катерене, скейтборд, сърф, таекуондо 
WT, тенис, тенис на маса, триатлон, фехтовка, фигурно пързаляне, 
шахмат, шорттрек, шотокан карате-до и художествена гимнастика.
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Мерки за закрила по Наредба-
та за условията и реда за осъ-
ществяване на закрила на деца 
с изявени дарби (НУРОЗДИД)

ОБХВАТ НА МЕРКИТЕ

 – спортовете, включени в Уче-
ническите игри.
**Постигнатото класиране на 
балканско първенство да е при 
минимум участие на 4 държави и 
при конкуренция от 6 участници 
в дисциплина или категория.

Не се включват: финали на първенства с регламенти на европейски 
регионални първенства, турнири, купи, кръгове.
2. Ученик от VІІІ до ХІІ клас, спечелил до навършване на 18 години 
индивидуална награда на световно първенство, европейско първенство 
или балканско първенство в колективните спортове: баскетбол, водна 
топка, волейбол, ръгби, футбол, хандбал, хокей на трева и хокей на лед.

2.1.2. Финал на държавно пър-
венство за съответната възрас-
това група и пол, включени в 
календарите на лицензираните 
български спортни федерации, 
вписани в регистъра на спортните 
федерации, воден от министъра 
на младежта и спорта и публику-
ван на електронната страница на 
ММС по олимпийските спортове, 
включени в Зимни олимпийски 
игри 2026 г. в Милано, Италия, 
и Летни олимпийски игри 2024 г. 
в Париж, Франция.
Постигнатото класиране на 
държавно първенство да е при 
минимум участие на 4 спортни 
клуба и при конкуренция от 6 
участници в дисциплина или 
категория. 

1. Ученик от VІІІ до ХІІ клас, класиран индивидуално до навършване 
на 18 години на първо място на финали на държавно индивидуал-
но първенство по спортовете: бадминтон, биатлон, бобслей, борба, 
бокс, брейк, вдигане на тежести, ветроходство, гребане, голф, джудо, 
кану-каяк, колоездене, конен спорт, кърлинг, лека атлетика, модерен 
петобой, плуване, скокове батут, скокове във вода, артистично плу-
ване (соло), ски алпинизъм, ски алпийски дисциплини, ски бегови 
дисциплини, ски скокове, сноуборд, спортни шейни, спортна гим-
настика, стрелба с лък, стрелба – трап, двоен трап и скийт, спортна 
стрелба, спортно катерене, скейтборд, сърф, таекуондо WT, тенис, 
тенис на маса, триатлон, фехтовка, фигурно пързаляне, шорттрек и 
художествена гимнастика, и при спазване на следните изисквания:

 Не се включват: 
 – финали на първенства с регламенти на турнири, купи, кръгове;
 – в индивидуалните видове спорт дисциплини като щафети, двойки, 
тройки, четворки и др.

2. Ученик от VІІІ до ХІІ клас, спечелил до навършване на 18 години 
индивидуална награда*, от отбор, класиран на първо, второ или трето 
място на финали на държавно първенство в олимпийски колективен 
спорт: баскетбол, водна топка, волейбол, ръгби, футбол, хандбал, 
хокей на трева и хокей на лед.
* Индивидуалните награди в колективните спортове са публикувани 
на електронната страница на ММС.

2.2. Финал на международно 
първенство или държавно пър-
венство за хора с увреждания, 
включени в държавния и меж-
дународен спортен календар 
на съответните лицензирани 
спортни организации.

Ученик от VIII до XII клас, класиран:
1. в индивидуален спорт до навършване на 18 години на първо, второ 
или трето място на световно първенство, европейско първенство или 
балканско първенство;
2. индивидуално до навършване на 18 години на първо място на фи-
нали на държавно индивидуално първенство – без щафети, двойки, 
тройки, четворки и др.;
3. спечелил до навършване на 18 години индивидуална награда в ко-
лективните спортове на световно първенство, европейско първенство 
или балканско първенство;
4. спечелил до навършване на 18 години индивидуална награда от 
отбор, класиран на първо, второ или трето място на финали на дър-
жавно първенство в колективен спорт.

2.3. Финали на държавно пър-
венство за деца в риск по олим-
пийски вид спорт, включени в 
държавния спортен календар 
на съответната лицензирана 
спортна федерация, вписана в 
регистъра на спортните федера-
ции, воден от министъра на мла-
дежта и спорта и публикуван на 
електронната страница на ММС.

Ученик от VIII до XII клас, класиран индивидуално до навършване 
на 18 години на първо място на финали на държавно индивидуално 
първенство по олимпийски вид спорт. 
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Мерки за закрила по Наредба-
та за условията и реда за осъ-
ществяване на закрила на деца 
с изявени дарби (НУРОЗДИД)

ОБХВАТ НА МЕРКИТЕ

2.4. Национален и международен 
конкурс/олимпиада или състеза-
ние, включени в раздел I и II на 
програмата за 2023 г.

Ученик от VIII до XII клас в държавно спортно училище, финанси-
рано от ММС, класиран до навършване на 18 години индивидуално 
в съответната възрастова група, състезателна група, категория, вид 
или жанр изкуство, инструмент, раздел, направление, формат, учебен 
предмет, наука, проект.

РАЗДЕЛ IV. СРЕДСТВА ЗА ИЗПЪЛНЕНИЕ НА МЕРКИТЕ ЗА ЗАКРИЛА ПО РАЗДЕЛИ І, II и ІII

Мерки за закрила Брой Средства 
(в лв.)

Министерство на културата 649 160

1. Еднократно финансово подпомагане на деца по чл. 8 от  
НУРОЗДИД от държавни и частни училища, обхванати в програ-
мата по раздел І, т. 1 за 2023 г.

35 6 825

2. Стипендии за деца от държавни, общински и частни училища, 
обхванати в програмата по раздел І, т. 2 за 2023 г. 362 298 715

3. Изплащане на стипендии и еднократно финансово подпомагане 
на деца от държавни, общински и частни училища по програмата 
от 2022 г.

356 343 620

Министерство на образованието и науката 785 535

1. Еднократно финансово подпомагане на деца по чл. 8 от  
НУРОЗДИД от държавни и частни училища, обхванати в програ-
мата по раздел ІІ, т. 1 за 2023 г.

25  4 875

2. Стипендии за деца от държавни, общински и частни училища, 
обхванати в програмата по раздел ІІ, т. 2 за 2023 г. 467 481 985

3. Изплащане на стипендии и еднократно финансово подпомагане 
на деца от държавни, общински и частни училища по програмата 
от 2022 г.

353 298 675

Министерство на младежта и спорта 565 305

1. Еднократно финансово подпомагане на деца по чл. 8 от  
НУРОЗДИД от държавни и частни училища, обхванати в програ-
мата по раздел ІІI, т. 1 за 2023 г.

20 3 900

2. Стипендии за деца от държавни, общински и частни училища, 
обхванати в програмата по раздел ІІІ, т. 2 за 2023 г. 382 385 905

3. Изплащане на стипендии и еднократно финансово подпомагане 
на деца от държавни, общински и частни училища по програмата 
от 2022 г. 264 175 500

 Общ брой еднократни финансови подпомагания 80 15 600

 Общ брой стипендии по програмата за 2023 г. 1 211 1 164 040

 Брой стипендии и ЕФП за изплащане през 2023 г. по програмата 
за 2022 г.  973  820 360

ВСИЧКО 2 264  2 000 000

“
§ 2. Постановлението се приема на основание чл. 109, ал. 3 във връзка с чл. 55а от Закона 

за публичните финанси и чл. 2 от Постановление № 175 на Министерския съвет от 2023 г. за 
приемане на Програма на мерките за закрила на деца с изявени дарби от държавни, общински 
и частни училища през 2023 г.

§ 3. Изпълнението на постановлението се възлага на кметовете на съответните общини.
§ 4. Постановлението влиза в сила от деня на обнародването му в „Държавен вестник“. 

Министър-председател:  
Николай Денков

Главен секретар на Министерския съвет:  
Ваня Стойнева
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ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 319 
ОТ 20 ДЕКЕМВРИ 2023 Г.

за одобряване на промени по бюджета на 
Министерството на отбраната за 2023 г. във 
връзка с увеличаване капитала на търговско 

дружество

МИНИСТЕРСКИЯТ СЪВЕТ
П О С Т А Н О В И :

Чл. 1. Одобрява промени по бюджета на 
Министерството на отбраната за 2023 г. за 
допълнителни плащания в частта на финан-
сирането на бюджетното салдо за сметка на 
централния бюджет в размер 500 000 лв. за 
увеличаване на капитала на Специализирана 
болница за рехабилитация „Света Богороди-
ца“ – ЕООД, с. Нареченски бани.

Чл. 2. Министърът на отбраната да из-
върши съответните промени по бюджета на 
Министерството на отбраната за 2023 г. и да 
уведоми министъра на финансите.

Чл. 3. Министърът на финансите да из-
върши произтичащите от чл. 1 промени по 
централния бюджет за 2023 г.

Заключителни разпоредби
§ 1. Постановлението се приема на осно-

вание чл. 109, ал. 4, т. 1 от Закона за публич-
ните финанси. 

§ 2. Изпълнението на постановлението се 
възлага на министъра на отбраната.

§ 3. Постановлението влиза в сила от 
20 декември 2023 г.

Министър-председател:  
Николай Денков 

Главен секретар на Министерския съвет:  
Ваня Стойнева

9030

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 320 
ОТ 20 ДЕКЕМВРИ 2023 Г.

за одобряване на допълнителни разходи по 
бюджета на Министерския съвет за 2023 г.

МИНИСТЕРСКИЯТ СЪВЕТ
П О С Т А Н О В И :

Чл. 1. (1) Одобрява допълнителни разходи 
по бюджета на Министерския съвет за 2023 г. 
в общ размер 10 545 000 лв., както следва: 

1. за доизграждането на храм „Св. цар 
Борис Покръстител“ – гр. Пловдив, ж.к. Тра-
кия – 2 000 000 лв.;

2. за Духовната семинария в гр. Плов-
див – 240 000 лв.; 

3. за Шипченски манастир „Рождество 
Христово“ – 615 000 лв.;

4. за храм „Св. Пимен Зографски“ – гр. Со-
фия – 190 000 лв.;

5. за изграждане на храм „Св. Иван Рил-
ски“ за българската общност в Лондон –  
1 500 000 лв.;

Приложение  
към чл. 1, ал. 1

      1-2-3-то тримесечие 2023 г.  

№ по ред Община Област Брой стипендии Сума (в лв.)

1. Благоевград Благоевград 1 1 080

2. Разлог Благоевград 3 2 700

3. Велико Търново Bелико Tърново 1 675

4. Видин Bидин 1 1 485

5. Добрич Добрич 5 4 725

6. Кюстендил Kюстендил 2 1 485

7. Пазарджик Пазарджик 9 9 045

8. Плевен Плевен 6 4 455

9. Червен бряг Плевен 2 1 755

10. Силистра Cилистра 1 675

11. Сливен Cливен 11 9 585

12. Ихтиман Софийска област 1 1 215

13. Самоков Софийска област 7 7 020

14. Попово Tърговище 1 1 080

15. Нови пазар Шумен 1 1 215

    Общо 52 48 195
9029
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6. за православното училище „Св. св. Кирил 
и Методий“ – гр. Ловеч – 500 000 лв.;

7. за храм „Въведение Богородично“ – Бла-
гоевград – 300 000 лв.;

8. за доизграждане на храм „Св. Трои- 
ца“ – с. Дра гор, община Пазарджик –  
300 000 лв.;

9. за храм „Св. Георги“ – гр. Хасково, 
ул. Драгоман – 200 000 лв.;

10. за храм „Св. Георги“ – с. Левуново, 
община Сандански – 50 000 лв.;

11. за храм „Св. Троица“ – с. Лисец, община 
Ловеч – 150 000 лв.;

12. за храм „Покров Богородичен“ – гр. Со-
фия – 250 000 лв.;

13. за манастир „Св. пророк Илия“ – гр. Со-
фия – 200 000 лв.;

14. за Врачешки манастир „Св. Четиридесет 
мъченици“ – 200 000 лв.;

15. за храм „Рождество Христово“ – гр. Со-
фия, кв. Младост – 150 000 лв.;

16. за финансиране на ремонта на сградата 
на Висшия ислямски институт – гр. София –  
3 500 000 лв.;

17. за доизграждане на храм „Св. Иван 
Рилски Чудотворец“ – с. Изгрев, община 
Благоевград – 100 000 лв.;

18. за Фондация на българските правос- 
лавни църкви в гр. Истанбул – 80 000 лв.;

19. за Фондация на българската православ-
на църква „Св. Георги“ в гр. Одрин – 20 000 лв.

(2) Средства по ал. 1 в размер 4 870 000 лв. 
да се осигурят за сметка на предвидените 
разходи по централния бюджет за 2023 г. 

(3) Средства по ал. 1 в размер 5 675 000 лв. 
да се осигурят за сметка на преструктуриране 
на разходи/трансфери по централния бюджет 
за 2023 г.

Чл. 2. (1) Със сумата по чл. 1, ал. 1 да се 
увеличат разходите по „Политика в областта 
на правото на вероизповедание“, бюджетна 
програма „Вероизповедания“, по бюджета на 
Министерския съвет за 2023 г. 

(2) Със сумата по чл. 1, ал. 1 да се увели-
чат показателите по чл. 6, ал. 3 от Закона за 
държавния бюджет на Република България 
за 2023 г.

Чл. 3. Главният секретар на Министерския 
съвет да извърши съответните промени по 
бюджета на Министерския съвет за 2023 г. и 
да уведоми министъра на финансите.

Чл. 4. Министърът на финансите да из-
върши произтичащите от чл. 1 промени по 
централния бюджет за 2023 г.

Заключителни разпоредби
§ 1. Постановлението се приема на осно-

вание чл. 109, ал. 3 от Закона за публичните 
финанси във връзка с чл. 28, ал. 5 от Закона 
за вероизповеданията.

§ 2. Изпълнението на постановлението се 
възлага на главния секретар на Министер-
ския съвет.

§ 3. Постановлението влиза в сила от 
20 декември 2023 г.

Министър-председател:  
Николай Денков 

Главен секретар на Министерския съвет:  
Ваня Стойнева

9031

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 321 
ОТ 20 ДЕКЕМВРИ 2023 Г.

за одобряване на промени по бюджета на 
Министерството на здравеопазването за 
2023 г. във връзка с увеличаване капитала 

на търговско дружество

МИНИСТЕРСКИЯТ СЪВЕТ
П О С Т А Н О В И :

Чл. 1. Одобрява промени по бюджета на 
Министерството на здравеопазването за 2023 г. 
за допълнителни плащания в частта на фи-
нансирането на бюджетното салдо за сметка 
на централния бюджет в размер 3 450 000 лв. 
за увеличаване капитала на „Университетска 
многопрофилна болница за активно лечение 
„Александровска“ – ЕАД.

Чл. 2. Министърът на здравеопазването да 
извърши съответните промени по бюджета 
на Министерството на здравеопазването за 
2023 г. и да уведоми министъра на финансите.

Чл. 3. Министърът на финансите да из-
върши произтичащите от чл. 1 промени по 
централния бюджет за 2023 г.

Заключителни разпоредби
§ 1. Постановлението се приема на осно-

вание чл. 109, ал. 4, т. 1 от Закона за публич-
ните финанси.

§ 2. Изпълнението на постановлението се 
възлага на министъра на здравеопазването.

§ 3. Постановлението влиза в сила от 
20 декември 2023 г.

Министър-председател:  
Николай Денков 

Главен секретар на Министерския съвет:  
Ваня Стойнева

9032

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 322 
ОТ 20 ДЕКЕМВРИ 2023 Г.

за одобряване на промени по бюджета на 
Министерството на здравеопазването за 
2023 г. във връзка с увеличаване капитала 

на търговско дружество

МИНИСТЕРСКИЯТ СЪВЕТ
П О С Т А Н О В И :

Чл. 1. Одобрява промени по бюджета на 
Министерството на здравеопазването за 2023 г. 
за допълнителни плащания в частта на финан-
сирането на бюджетното салдо за сметка на 
централния бюджет в размер до 2 187 490 лв. 
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за увеличаване капитала на „Университетска 
многопрофилна болница за активно лечение 
и спешна медицина „Н. И. Пирогов“ – ЕАД.

Чл. 2. Министърът на здравеопазването да 
извърши съответните промени по бюджета 
на Министерството на здравеопазването за 
2023 г. и да уведоми министъра на финансите.

Чл. 3. Министърът на финансите да из-
върши произтичащите от чл. 1 промени по 
централния бюджет за 2023 г.

Заключителни разпоредби
§ 1. Постановлението се приема на осно-

вание чл. 109, ал. 4, т. 1 от Закона за публич-
ните финанси.

§ 2. Изпълнението на постановлението се 
възлага на министъра на здравеопазването.

§ 3. Постановлението влиза в сила от 
20 декември 2023 г.

Министър-председател:  
Николай Денков 

Главен секретар на Министерския съвет:  
Ваня Стойнева

9033

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 323 
ОТ 20 ДЕКЕМВРИ 2023 Г.

за одобряване на промени по бюджета на 
Министерството на здравеопазването за 
2023 г. във връзка с увеличаване капитала 

на търговско дружество

МИНИСТЕРСКИЯТ СЪВЕТ
П О С Т А Н О В И :

Чл. 1. Одобрява промени по бюджета на 
Министерството на здравеопазването за 2023 г. 
за допълнителни плащания в частта на фи-
нансирането на бюджетното салдо за сметка 
на централния бюджет в размер 5 842 400 лв. 
за увеличаване капитала на „Многопрофилна 
болница за активно лечение „Св. Пантелей-
мон“ – Ямбол“ – АД, гр. Ямбол.

Чл. 2. Министърът на здравеопазването да 
извърши съответните промени по бюджета 
на Министерството на здравеопазването за 
2023 г. и да уведоми министъра на финансите.

Чл. 3. Министърът на финансите да из-
върши произтичащите от чл. 1 промени по 
централния бюджет за 2023 г.

Заключителни разпоредби
§ 1. Постановлението се приема на осно-

вание чл. 109, ал. 4, т. 1 от Закона за публич-
ните финанси.

§ 2. Изпълнението на постановлението се 
възлага на министъра на здравеопазването.

§ 3. Постановлението влиза в сила от 
20 декември 2023 г.

Министър-председател:  
Николай Денков 

Главен секретар на Министерския съвет:  
Ваня Стойнева

9034

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 324 
ОТ 20 ДЕКЕМВРИ 2023 Г.

за одобряване на допълнителни трансфери по 
бюджетите на общините за 2023 г. за финан-
сово осигуряване на дейности по национални 
програми за развитие на образованието, 
одобрени с Решение № 408 на Министерския 

съвет от 2023 г.

МИНИСТЕРСКИЯТ СЪВЕТ
П О С Т А Н О В И :

Чл. 1. (1) Одобрява допълнителни транс-
фери в размер 1 036 263 лв., разпределени по 
бюджетите на общините за 2023 г. съгласно 
приложението, за финансово осигуряване на 
дейности по следните национални програми 
за развитие на образованието:

1. „Без свободен час“, модул 1 „Без свободен 
час в училище“ – 190 781 лв., и модул 2 „Без 
свободен час в детската градина“ – 151 833 лв.;

2. „Професионално образование и обуче-
ние“, модул 1 „Модернизиране на материал-
но-техническата база“ – 163 388 лв., и модул 2 
„Модернизиране на учебното и изпитно съ-
държание“ – 2 702 лв.;

3. „Обучение за ИТ умения и кариера“ –  
318 540 лв.;

4. „Профилактика и рехабилитация на 
педагогическите специалисти“ – 209 019 лв.

(2) Допълнителните трансфери по ал. 1 
да се осигурят за сметка на намаление на 
утвърдените разходи по „Политика в област- 
та на всеобхватното, достъпно и качествено 
предучилищно и училищно образование. Уче-
не през целия живот“, бюджетна програма 
„Осигуряване на качеството в системата на 
предучилищното и училищното образование“, 
по бюджета на Министерството на образова-
нието и науката за 2023 г.

(3) Допълнителните трансфери се предос-
тавят по бюджетите на общините от централ-
ния бюджет под формата на обща субсидия 
за делегираните от държавата дейности за 
сметка на намаление на бюджетното взаимо-
отношение на централния бюджет с бюджета 
на Министерството на образованието и нау-
ката за 2023 г.

Чл. 2. Със сумата по чл. 1, ал. 1 да се на-
малят показателите по чл. 16, ал. 3 от Закона 
за държавния бюджет на Република България 
за 2023 г.

Чл. 3. Министърът на образованието и 
науката да извърши съответните промени по 
бюджета на Министерството на образованието 
и науката за 2023 г. и да уведоми министъра 
на финансите.

Чл. 4. Министърът на финансите да извър-
ши налагащите се промени по централния 
бюджет, включително по бюджетните вза-
имоотношения на общините с централния 
бюджет за 2023 г.
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Заключителни разпоредби
§ 1. Постановлението се приема на осно-

вание чл. 109, ал. 3 във връзка с чл. 55a от 
Закона за публичните финанси и т. 2 и 3 от 
Решение № 408 на Министерския съвет от 
2023 г. за одобряване на национални програми 
за развитие на образованието.

§ 2. Изпълнението на постановлението 
се възлага на министъра на образованието 

и науката и на кметовете на съответните 
общини.

§ 3. Постановлението влиза в сила от 
20 декември 2023 г.

Министър-председател:  
Николай Денков 

Главен секретар на Министерския съвет:  
Ваня Стойнева

Приложение  
към чл. 1, ал. 1

Разпределение на допълнителните трансфери за финансово осигуряване на дейности по наци-
онални програми за развитие на образованието

Община Област
НП „Без 
свободен 

час“

НП „Про-
фесионал-
но обра-
зование и 
обучение“

НП „Обу-
чение 
за ИТ 

умения и 
кариера“

НП „Профилакти-
ка и рехабилитация 
на педагогическите 

специалисти“

Общо

Банско Благоевград 3 291    3 291

Белица Благоевград 35    35

Благоевград Благоевград 876   3 400 4 276

Гоце Делчев Благоевград 809   450 1 259

Гърмен Благоевград    300 300

Кресна Благоевград    450 450

Петрич Благоевград 6 106   1 650 7 756

Сандански Благоевград 1 490   450 1 940

Симитли Благоевград    300 300

Струмяни Благоевград    450 450

Хаджидимово Благоевград 389   300 689

Айтос Бургас 553   3 300 3 853

Бургас Бургас 7 420  146 970 4 750 159 140

Карнобат Бургас 2 489   900 3 389

Несебър Бургас    150 150

Поморие Бургас    450 450

Руен Бургас 578   750 1 328

Созопол Бургас 605   150 755

Средец Бургас    150 150

Сунгурларе Бургас    150 150

Аксаково Варна 1 074   1 200 2 274

Белослав Варна    1 200 1 200

Бяла Варна 289    289

Варна Варна 62 333   15 900 78 233

Ветрино Варна    150 150

Вълчи дол Варна    750 750

Девня Варна    750 750

Долни чифлик Варна    150 150

Дългопол Варна 913   1 350 2 263

Провадия Варна    750 750
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Община Област
НП „Без 
свободен 

час“

НП „Про-
фесионал-
но обра-
зование и 
обучение“

НП „Обу-
чение 
за ИТ 

умения и 
кариера“

НП „Профилакти-
ка и рехабилитация 
на педагогическите 

специалисти“

Общо

Суворово Варна    450 450

Велико Търново Велико  
Търново 1 938 29 301  1 500 32 739

Горна Оряховица Велико  
Търново 1 742   1 950 3 692

Златарица Велико  
Търново 519    519

Павликени Велико  
Търново 173   300 473

Свищов Велико  
Търново 657   1 500 2 157

Стражица Велико  
Търново 923   450 1 373

Брегово Видин 138    138

Видин Видин 565   1 800 2 365

Димово Видин 266    266

Кула Видин  829   829

Борован Враца 208   150 358

Бяла Слатина Враца 473 31 342  600 32 415

Враца Враца 2 172 1 873  4 650 8 695

Козлодуй Враца 521   600 1 121

Мездра Враца 578 28 852  600 30 030

Мизия Враца 416    416

Оряхово Враца 46    46

Роман Враца 139   450 589

Хайредин Враца    150 150

Габрово Габрово 7 488   2 400 9 888

Дряново Габрово 3 113   300 3 413

Севлиево Габрово 865   600 1 465

Трявна Габрово 4 357    4 357

Балчик Добрич 69   300 369

Генерал Тошево Добрич 300   1 200 1 500

Добрич Добрич 3 198   9 750 12 948

Добричка Добрич    1 000 1 000

Каварна Добрич 1 019    1 019

Крушари Добрич    150 150

Тервел Добрич 621   600 1 221

Ардино Кърджали 254    254

Кирково Кърджали  19 584  150 19 734

Кърджали Кърджали 2 529   2 700 5 229

Момчилград Кърджали    150 150

Бобов дол Кюстендил    150 150

Дупница Кюстендил 1 430    1 430
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Община Област
НП „Без 
свободен 

час“

НП „Про-
фесионал-
но обра-
зование и 
обучение“

НП „Обу-
чение 
за ИТ 

умения и 
кариера“

НП „Профилакти-
ка и рехабилитация 
на педагогическите 

специалисти“

Общо

Кюстендил Кюстендил 3 887   300 4 187

Невестино Кюстендил 173    173

Сапарева баня Кюстендил    600 600

Трекляно Кюстендил    150 150

Ловеч Ловеч 646   3 200 3 846

Тетевен Ловеч    600 600

Троян Ловеч 2 698   450 3 148

Ябланица Ловеч    600 600

Берковица Монтана    1 400 1 400

Вършец Монтана    150 150

Лом Монтана    600 600

Монтана Монтана 127   1 800 1 927

Чипровци Монтана    450 450

Якимово Монтана    150 150

Белово Пазарджик    300 300

Велинград Пазарджик 92    92

Пазарджик Пазарджик 1 582   2 100 3 682

Панагюрище Пазарджик 2 088   300 2 388

Пещера Пазарджик    150 150

Септември Пазарджик 439   300 739

Стрелча Пазарджик    150 150

Сърница Пазарджик 5 809    5 809

Брезник Перник 69    69

Перник Перник 612   3 750 4 362

Радомир Перник    600 600

Белене Плевен    2 740 2 740

Гулянци Плевен 81   150 231

Долна  
Митрополия Плевен    300 300

Долни Дъбник Плевен    300 300

Левски Плевен 219   450 669

Никопол Плевен    300 300

Плевен Плевен 4 043   12 530 16 573

Пордим Плевен    600 600

Червен бряг Плевен 10 351   600 10 951

Кнежа Плевен    450 450

Асеновград Пловдив 809   1 050 1 859

Брезово Пловдив 439   750 1 189

Калояново Пловдив    150 150

Карлово Пловдив 1 396   450 1 846

Кричим Пловдив 693   150 843

„Марица“ Пловдив 46   400 446



СТР.  142 	 Д Ъ Р Ж А В Е Н  В Е С Т Н И К 	 БРОЙ  106

Община Област
НП „Без 
свободен 

час“

НП „Про-
фесионал-
но обра-
зование и 
обучение“

НП „Обу-
чение 
за ИТ 

умения и 
кариера“

НП „Профилакти-
ка и рехабилитация 
на педагогическите 

специалисти“

Общо

Пловдив Пловдив 15 699  171 570 7 750 195 019

Първомай Пловдив 1 858   150 2 008

Раковски Пловдив 647   150 797

„Родопи“ Пловдив    150 150

Садово Пловдив 35   750 785

Стамболийски Пловдив    180 180

Куклен Пловдив 127   150 277

Сопот Пловдив 462    462

Исперих Разград    450 450

Кубрат Разград 497   300 797

Лозница Разград 150    150

Разград Разград 5 239   3 600 8 839

Цар Калоян Разград 46   150 196

Борово Русе    300 300

Бяла Русе    300 300

Ветово Русе 303    303

Две могили Русе  18 900   18 900

Иваново Русе 1 940   150 2 090

Русе Русе 33 476   6 400 39 876

Сливо поле Русе 720   600 1 320

Главиница Силистра    1 800 1 800

Дулово Силистра 116   1 800 1 916

Кайнарджа Силистра    300 300

Силистра Силистра 866   2 850 3 716

Ситово Силистра    150 150

Тутракан Силистра    1 200 1 200

Котел Сливен    149 149

Нова Загора Сливен 1 085   450 1 535

Сливен Сливен 1 349   4 260 5 609

Девин Смолян 1 039   300 1 339

Златоград Смолян 127   900 1 027

Мадан Смолян 1 280   1 050 2 330

Рудозем Смолян    750 750

Смолян Смолян 3 287   2 350 5 637

Чепеларе Смолян 1 016    1 016

Столична София-град 53 579 21 138  8 550 83 267

Божурище София област 139    139

Ботевград София област 1 621   150 1 771

Горна Малина София област 170   1 300 1 470

Елин Пелин София област 1 649   450 2 099

Етрополе София област 496    496
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Община Област
НП „Без 
свободен 

час“

НП „Про-
фесионал-
но обра-
зование и 
обучение“

НП „Обу-
чение 
за ИТ 

умения и 
кариера“

НП „Профилакти-
ка и рехабилитация 
на педагогическите 

специалисти“

Общо

Златица София област    150 150

Ихтиман София област 1 178   150 1 328

Костенец София област    150 150

Костинброд София област    100 100

Самоков София област 2 177    2 177

Своге София област 404    404

Сливница София област 335    335

Гълъбово Стара Загора  14 271  450 14 721

Казанлък Стара Загора 1 293   450 1 743

Мъглиж Стара Загора 855    855

Николаево Стара Загора 277   300 577

Опан Стара Загора    300 300

Павел баня Стара Загора 173    173

Раднево Стара Загора    600 600

Стара Загора Стара Загора 20 550   8 630 29 180

Чирпан Стара Загора 1 611   600 2 211

Омуртаг Търговище 1 051   900 1 951

Опака Търговище 312    312

Попово Търговище 3 081   1 300 4 381

Търговище Търговище 7 573   7 200 14 773

Димитровград Хасково 450   2 100 2 550

Ивайловград Хасково    150 150

Любимец Хасково 208    208

Минерални бани Хасково    300 300

Свиленград Хасково 577    577

Тополовград Хасково 300    300

Харманли Хасково 104   300 404

Хасково Хасково 3 611   1 950 5 561

Венец Шумен 150   200 350

Каспичан Шумен    1 050 1 050

Никола Козлево Шумен 35   150 185

Нови пазар Шумен    2 700 2 700

Смядово Шумен 104   600 704

Хитрино Шумен    150 150

Шумен Шумен 3 009   7 500 10 509

Елхово Ямбол 46   300 346

Стралджа Ямбол 238    238

„Тунджа“ Ямбол 1 038   900 1 938

Ямбол Ямбол 590   4 330 4 920

ОБЩО  342 614 166 090 318 540 209 019 1 036 263

9035
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ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 325  
ОТ 20 ДЕКЕМВРИ 2023 Г.

за одобряване на допълнителни разходи по 
бюджета на Министерството на иновациите 

и растежа за 2023 г.

МИНИСТЕРСКИЯТ СЪВЕТ
П О С Т А Н О В И :

Чл. 1. (1) Одобрява допълнителни разходи 
по бюджета на Министерството на иновациите 
и растежа за 2023 г. в размер 1 633 145 лв. за 
заплащане на вноската на Република България 
към Фонда на НАТО за иновации за 2023 г. 

(2) Средствата по ал. 1 да се осигурят за 
сметка на преструктуриране на разходи и/или 
трансфери по централния бюджет за 2023 г. 

Чл. 2. (1) Със сумата по чл. 1, ал. 1 да се 
увеличат разходите по бюджета на Министер-
ството на иновациите и растежа за 2023 г., 
по „Политика в областта на развитието на 
инвестициите и иновациите в подкрепа на 
растежа на българската икономика“, по бю-
джетна програма 7400.01.01 „Насърчаване на 
иновациите“. 

(2) Със сумата по чл. 1, ал. 1 да се увели-
чат показателите по чл. 20, ал. 3 от Закона 
за държавния бюджет на Република България 
за 2023 г.

Чл. 3. Министърът на иновациите и рас-
тежа да извърши съответните промени по 
бюджета на Министерството на иновациите 
и растежа за 2023 г. и да уведоми министъра 
на финансите.

Чл. 4. Министърът на финансите да из-
върши произтичащите от чл. 1 промени по 
централния бюджет за 2023 г. 

Заключителни разпоредби
§ 1. Постановлението се приема на осно-

вание чл. 109, ал. 3 от Закона за публичните 
финанси. 

§ 2. Изпълнението на постановлението се 
възлага на министъра на иновациите и растежа.

§ 3. Постановлението влиза в сила от 
20 декември 2023 г. 

Министър-председател: 
Николай Денков

Главен секретар на Министерския съвет:  
Ваня Стойнева

9036

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 326  
ОТ 20 ДЕКЕМВРИ 2023 Г.

за одобряване на допълнителни разходи по 
бюджета на Министерството на иновациите 

и растежа за 2023 г.

МИНИСТЕРСКИЯТ СЪВЕТ
П О С Т А Н О В И :

Чл. 1. (1) Одобрява допълнителни разходи 
по бюджета на Министерството на иновациите 
и растежа за 2023 г. в размер 982 128 лв. за 

увеличаване на вноската на Република Бъл-
гария към Европейската космическа агенция 
за 2023 г.

(2) Средствата по ал. 1 да се осигурят за 
сметка на предвидените разходи по централ-
ния бюджет за 2023 г.

Чл. 2. (1) Със сумата по чл. 1, ал. 1 да се 
увеличат разходите по бюджета на Минис-
терството на иновациите и растежа за 2023 г. 
по „Политика в областта на развитието на 
инвестициите и иновациите в подкрепа на рас-
тежа на българската икономика“ по бюджетна 
програма „Насърчаване на инвестициите“.

(2) Със сумата по чл. 1, ал. 1 да се увели-
чат показателите по чл. 20, ал. 3 от Закона 
за държавния бюджет на Република България 
за 2023 г.

(3) Открива нов администриран разходен 
параграф по бюджета на Министерството на 
иновациите и растежа за 2023 г. по „Политика 
в областта на развитието на инвестициите и 
иновациите в подкрепа на растежа на бъл-
гарската икономика“ по бюджетна програма 
„Насърчаване на инвестициите“ – „Членски 
внос за Европейската космическа агенция“, 
в размер 982 128 лв.

Чл. 3. Министърът на иновациите и рас-
тежа да извърши съответните промени по 
бюджета на Министерството на иновациите 
и растежа за 2023 г. и да уведоми министъра 
на финансите.

Чл. 4. Министърът на финансите да из-
върши произтичащите от чл. 1 промени по 
централния бюджет за 2023 г.

Заключителни разпоредби
§ 1. Постановлението се приема на осно-

вание чл. 109, ал. 3 от Закона за публичните 
финанси и чл. 75, ал. 1 от Закона за държав-
ния бюджет на Република България за 2023 г. 

§ 2. Изпълнението на постановлението 
се възлага на министъра на иновациите и 
растежа.

§ 3. Постановлението влиза в сила от 
20 декември 2023 г.

Министър-председател: 
Николай Денков

Главен секретар на Министерския съвет:  
Ваня Стойнева

9037

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 327 
ОТ 20 ДЕКЕМВРИ 2023 Г.

за одобряване на допълнителни разходи по 
бюджета на Министерството на външните 

работи за 2023 г.

МИНИСТЕРСКИЯТ СЪВЕТ
П О С Т А Н О В И :

Чл. 1. (1) Одобрява допълнителни разходи 
по бюджета на Министерството на външни-
те работи за 2023 г. в размер 1 709 873 лв. 
за плащания във връзка с изплащането на 
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националната вноска за 2023 г. за изпълне-
нието на мерки за помощ, финансирани чрез 
Европейския механизъм за подкрепа на мира.

(2) Средствата по ал. 1 да се осигурят за 
сметка на предвидените разходи по централния 
бюджет за 2023 г. за изпълнение на политики 
по чл. 1, ал. 5, т. 7.2 от Закона за държавния 
бюджет на Република България за 2023 г.

Чл. 2. (1) Със сумата по чл. 1, ал. 1 да се 
увеличат разходите по „Политика в областта 
на активната двустранна и многостранна 
дипломация“, бюджетна програма „Принос 
за формиране на политики на НАТО, Обща 
външна политика и политика на сигурност 
на ЕС и участие на България в ОССЕ“, по 
бюджета на Министерството на външните 
работи за 2023 г.

(2) Със сумата по чл. 1, ал. 1 да се увели-
чат показателите по чл. 10, ал. 3 от Закона 
за държавния бюджет на Република България 
за 2023 г.

Чл. 3. Заместник министър-председателят 
и министър на външните работи да извърши 
съответните промени по бюджета на Минис-
терството на външните работи за 2023 г. и да 
уведоми министъра на финансите.

Чл. 4. Министърът на финансите да из-
върши произтичащите от чл. 1 промени по 
централния бюджет за 2023 г.

Заключителни разпоредби
§ 1. Постановлението се приема на осно-

вание чл. 109, ал. 3 от Закона за публичните 
финанси във връзка с чл. 1, ал. 5, т. 7.2 от 
Закона за държавния бюджет на Република 
България за 2023 г.

§ 2. Изпълнението на постановлението се 
възлага на заместник министър-председателя 
и министър на външните работи.

§ 3. Постановлението влиза в сила на 
20 декември 2023 г.

Министър-председател: 
Николай Денков

Главен секретар на Министерския съвет:  
Ваня Стойнева

9038

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 328  
ОТ 20 ДЕКЕМВРИ 2023 Г.

за одобряване на допълнителни разходи по 
бюджета на Министерството на електронното 

управление за 2023 г.

МИНИСТЕРСКИЯТ СЪВЕТ
П О С Т А Н О В И :

Чл. 1. (1) Одобрява допълнителни разходи 
по бюджета на Министерството на електронно-
то управление за 2023 г. в размер 6 444 735 лв. 
за обезпечаване на дейността по техническото 
осигуряване на видеонаблюдението и видео-
заснемането по чл. 57, ал. 1, т. 34 от Избор-
ния кодекс при произвеждането на изборите 
за народни представители на 2 април 2023 г. 

(2) Средствата по ал. 1 да се осигурят за 
сметка на предвидените разходи по централ-
ния бюджет за 2023 г. 

Чл. 2. Със сумата по чл. 1, ал. 1 да се 
увеличат разходите по „Политика в област- 
та на електронното управление“, бюджетна 
програма „Електронно управление и инфор-
мационно общество“, на Министерството на 
електронното управление за 2023 г.

Чл. 3. Със сумата по чл. 1, ал. 1 да се 
увеличат показателите по чл. 26, ал. 3 от 
Закона за държавния бюджет на Република 
България за 2023 г.

Чл. 4. Министърът на електронното управ-
ление да извърши съответните промени по 
бюджета на Министерството на електронното 
управление за 2023 г. и да уведоми министъра 
на финансите.

Чл. 5. Министърът на финансите да из-
върши произтичащите от чл. 1 промени по 
централния бюджет за 2023 г.

Заключителни разпоредби
§ 1. Постановлението се приема на осно-

вание чл. 109, ал. 3 от Закона за публичните 
финанси във връзка с чл. 18, ал. 2 от Избор-
ния кодекс, чл. 6 от Постановление № 20 на 
Министерския съвет от 2023 г. за приемане 
на план-сметка за разходите/трансферите по 
подготовката и произвеждането на изборите 
за народни представители на 2 април 2023 г., 
т. 6 от Решение № 106 на Министерския съвет 
от 2023 г. и Решение № 162 на Министерския 
съвет от 2023 г.

§ 2. Изпълнението на постановлението 
се възлага на министъра на електронното 
управление. 

§ 3. Постановлението влиза в сила от 20 
декември 2023 г.

Министър-председател: 
Николай Денков

Главен секретар на Министерския съвет:  
Ваня Стойнева

9039

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 329 
ОТ 20 ДЕКЕМВРИ 2023 Г.

за одобряване на допълнителни разходи по 
бюджета на Министерството на електронното 

управление за 2023 г.

МИНИСТЕРСКИЯТ СЪВЕТ
П О С Т А Н О В И :

Чл. 1. (1) Одобрява допълнителни разходи 
по бюджета на Министерството на електрон-
ното управление за 2023 г. в размер 570 000 лв. 
за финансово обезпечаване на изплатените 
обезщетения на служители в системата на 
министерството, свързани с прекратяване 
на трудови или служебни правоотношения.

(2) Средствата по ал. 1 да се осигурят чрез 
преструктуриране на разходи и/или трансфери 
по централния бюджет за 2023 г.
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Чл. 2. Със сумата по чл. 1, ал. 1 да се 
увеличат разходите по „Политика в област- 
та на електронното управление“, бюджетна 
програма „Електронно управление и инфор-
мационно общество“, на Министерството на 
електронното управление за 2023 г.

Чл. 3. Министърът на електронното управ-
ление да извърши съответните промени по 
бюджета на Министерството на електронното 
управление за 2023 г. и да уведоми министъра 
на финансите.

Чл. 4. Министърът на финансите да из-
върши произтичащите от чл. 1 промени по 
централния бюджет за 2023 г.

Заключителни разпоредби
§ 1. Постановлението се приема на основа-

ние чл. 109, ал. 2 и 3 от Закона за публичните 
финанси във връзка с чл. 77, ал. 2 от Закона 
за държавния бюджет на Република България 
за 2023 г.

§ 2. Изпълнението на постановлението 
се възлага на министъра на електронното 
управление.

§ 3. Постановлението влиза в сила от 20 
декември 2023 г.

Министър-председател: 
Николай Денков

Главен секретар на Министерския съвет:  
Ваня Стойнева

9040

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 330  
ОТ 20 ДЕКЕМВРИ 2023 Г.

за одобряване на допълнителни средства по 
бюджета на Министерството на здравеопаз-

ването за 2023 г.

МИНИСТЕРСКИЯТ СЪВЕТ
П О С Т А Н О В И :

Чл. 1. (1) Одобрява допълнителни средства 
в размер 45 279 000 лв. по бюджета на Ми-
нистерството на здравеопазването за 2023 г. 
за дофинансиране на дейности по проект 
BG16RFOP001-4.001-0001 „Подкрепа за раз-
витие на системата за спешна медицинска 
помощ“, финансиран по Оперативна програма 
„Региони в растеж“ 2014 – 2020, съфинансиран 
от Европейския съюз чрез Европейския фонд 
за регионално развитие с бенефициент Ми-
нистерството на здравеопазването, за който 
се прилага режимът на сметките за средства 
от Европейския съюз.

(2) Средствата по ал. 1 да се осигурят за 
сметка на предвидените разходи по централ-
ния бюджет за 2023 г.

(3) Сумата по ал. 1 се отразява по бюджета 
на Министерството на здравеопазването за 
2023 г. като предоставен трансфер за сметки 
за средствата от Европейския съюз.

(4) Плащанията през 2024 г. за дейностите 
по ал. 1 се извършват от бюджетната левова 
сметка на Министерството на здравеопазва-

нето, при прилагане на режима на сметки за 
средства от Европейския съюз.

Чл. 2. (1) Министърът на здравеопазването 
да извърши съответните промени по бюджета 
на Министерството на здравеопазването за 
2023 г. и да уведоми министъра на финансите.

(2) Министърът на финансите да извърши 
произтичащите от чл. 1 промени по централ-
ния бюджет за 2023 г.

Заключителни разпоредби
§ 1. Постановлението се приема на осно-

вание чл. 109, ал. 3 от Закона за публичните 
финанси.

§ 2. Изпълнението на постановлението се 
възлага на министъра на здравеопазването.

§ 3. Постановлението влиза в сила от 
20 декември 2023 г.

Министър-председател: 
Николай Денков

Главен секретар на Министерския съвет:  
Ваня Стойнева

9041

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 331 
ОТ 20 ДЕКЕМВРИ 2023 Г.

за одобряване на вътрешнокомпенсирани 
промени на утвърдените разходи по области 
на политики/бюджетни програми по бюджета 
на Министерството на здравеопазването за 

2023 г.

МИНИСТЕРСКИЯТ СЪВЕТ
П О С Т А Н О В И :

Чл. 1. Одобрява вътрешнокомпенсирани 
промени на утвърдените разходи по области 
на политики/бюджетни програми по бюджета 
на Министерството на здравеопазването за 
2023 г., както следва:

1. намалява утвърдените разходи по:
а) „Политика в областта на промоцията, 

превенцията и контрола на общественото 
здраве“ с 3 073 400 лв., в т. ч. показател „Пер-
сонал“ с 3 073 400 лв. по:

аа) бюджетна програма „Държавен здравен 
контрол“ със 165 800 лв., в т. ч. показател 
„Персонал“ със 165 800 лв.;

бб) бюджетна програма „Профилактика и 
надзор на заразните болести“ с 2 907 600 лв., 
в т. ч. показател „Персонал“ с 2 907 600 лв.;

б) „Политика в областта на диагностиката 
и лечението“ с 14 516 100 лв., в т. ч. показател 
„Персонал“ с 8 546 000 лв. по:

аа) бюджетна програма „Спешна медицин-
ска помощ“ с 1 075 600 лв.;

бб) бюджетна програма „Психиатрична 
помощ“ със 769 300 лв.;

вв) бюджетна програма „Медико-соци-
ални грижи за деца в неравностойно поло-
жение, майчино и детско здравеопазване“ с  
12 671 200 лв., в т. ч. показател „Персонал“ 
с 8 546 000 лв.;

2. увеличава утвърдените разходи по:
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а) „Политика в областта на промоцията, 
превенцията и контрола на общественото 
здраве“ с 2 726 200 лв., в т. ч. показател „Пер-
сонал“ със 178 900 лв. по:

аа) бюджетна програма „Държавен здравен 
контрол“ със 750 200 лв.;

бб) бюджетна програма „Промоция и пре-
венция на незаразните болести“ с 209 400 лв., 
в т. ч. показател „Персонал“ с 85 600 лв.;

вв) бюджетна програма „Профилактика и 
надзор на заразните болести“ с 1 673 300 лв.;

гг) бюджетна програма „Намаляване тър-
сенето на наркотични вещества“ с 93 300 лв., 
в т. ч. показател „Персонал“ с 93 300 лв.;

б) „Политика в областта на диагностиката и 
лечението“ със 7 730 100 лв., в т. ч. показател 
„Персонал“ с 2 423 200 лв. по:

аа) бюджетна програма „Контрол на ме-
дицинските дейности, здравна информация и 
електронно здравеопазване“ с 2 050 800 лв., 
в т. ч. показател „Персонал“ с 562 600 лв.;

бб) бюджетна програма „Осигуряване на 
медицинска помощ на специфични групи от 
населението“ с 3 480 300 лв., в т. ч. показател 
„Персонал“ с 614 600 лв.;

вв) бюджетна програма „Осигуряване на 
кръв и кръвни продукти“ с 2 199 000 лв., в 
т. ч. показател „Персонал“ с 1 246 000 лв.;

в) „Политика в областта на лекарствените 
продукти и медицинските изделия“, бюджетна 
програма „Достъпни и качествени лекар-
ствени продукти и медицински изделия“, с 
4 653 300 лв.;

г) бюджетна програма „Администрация“ 
с 2 479 900 лв., в т. ч. показател „Персонал“ 
с 1 994 400 лв.

Чл. 2. Увеличава утвърдените с чл. 15, 
ал. 3 от Закона за държавния бюджет на 
Република България за 2023 г. показатели за 
максималните размери на ангажиментите 
за разходи, които могат да бъдат поети през 
2023 г., и максималните размери на новите 
задължения за разходи, които могат да бъдат 
натрупани през 2023 г., от Министерството на 
здравеопазването с 6 609 200 лв.

Чл. 3. Министърът на здравеопазването да 
извърши съответните промени по бюджета 
на Министерството на здравеопазването за 
2023 г. и да уведоми министъра на финансите.

Заключителни разпоредби
§ 1. Постановлението се приема на основа-

ние чл. 109, ал. 1 и 2 от Закона за публичните 
финанси.

§ 2. Изпълнението на постановлението се 
възлага на министъра на здравеопазването.

§ 3. Постановлението влиза в сила от 20 
декември 2023 г.

Министър-председател: 
Николай Денков

Главен секретар на Министерския съвет:  
Ваня Стойнева

9042

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 332 
ОТ 20 ДЕКЕМВРИ 2023 Г.

за изменение на Постановление № 88 на Ми-
нистерския съвет от 2018 г. за одобряване на 
допълнителни плащания по бюджета на Ми-
нистерството на здравеопазването за 2018 г. 
за предоставяне на безлихвена възмездна фи-
нансова помощ на „Многопрофилна болница 
за активно лечение – Христо Ботев“ – АД, 
гр. Враца, и на „Многопрофилна болница 
за активно лечение – Проф. д-р Параскев 
Стоянов“ – АД, гр. Ловеч (обн., ДВ, бр. 44 
от 2018 г.; изм., бр. 97 от 2019 г., бр. 106 от 

2020 г. и бр. 101 от 2022 г.)

МИНИСТЕРСКИЯТ СЪВЕТ
П О С Т А Н О В И :

§ 1. В чл. 2, ал. 1 думите „10 декември 
2023 г.“ се заменят с „10 декември 2024 г.“.

Заключителна разпоредба
§ 2. Постановлението влиза в сила от 

10 декември 2023 г.
Министър-председател: 

Николай Денков
Главен секретар на Министерския съвет:  

Ваня Стойнева
9043

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 333 
ОТ 20 ДЕКЕМВРИ 2023 Г.

за изменение на Постановление № 46 на Ми-
нистерския съвет от 2020 г. за определяне 
на минимални диференцирани размери на 
паричните средства за физическа активност, 
физическо възпитание, спорт и спортно-
туристическа дейност на деца и учащи в 
институции в системата на предучилищното 
и училищното образование и във висшите 
училища (обн., ДВ, бр. 26 от 2020 г.; изм. и 

доп., бр. 18 от 2021 г.)

МИНИСТЕРСКИЯТ СЪВЕТ
П О С Т А Н О В И :

§ 1. Член 1 се изменя така:
„Чл. 1. Определя минимални диференцира-

ни размери на паричните средства за физическа 
активност, физическо възпитание, спорт и 
спортно-туристическа дейност, както следва:

1. за децата в държавните, общинските и 
частните детски градини и в държавните, об-
щинските и частните училища, включително 
тези в подготвителните групи – 5 лв. на дете 
за бюджетна година;

2. за учениците в държавните, общинските, 
частните и духовните училища в дневна, ком-
бинирана форма на обучение и обучение чрез 
работа – 10 лв. на ученик за бюджетна година;

3. за студентите редовна форма на обучение 
във висшите училища – 10 лв. на студент за 
бюджетна година;

4. за курсантите – 10 лв. на курсант за 
бюджетна година.“



СТР.  148 	 Д Ъ Р Ж А В Е Н  В Е С Т Н И К 	 БРОЙ  106

Заключителни разпоредби
§ 2. Постановлението се приема на осно-

вание чл. 132, ал. 1 от Закона за физическото 
възпитание и спорта.

§ 3. Постановлението влиза в сила от
1 януари 2024 г.

Министър-председател: 
Николай Денков

Главен секретар на Министерския съвет:  
Ваня Стойнева

9044

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 334 
ОТ 20 ДЕКЕМВРИ 2023 Г.

за изменение и допълнение на Постановление 
№ 128 на Министерския съвет от 2023 г. за 
приемане на план-сметка за разходите/транс-
ферите по подготовката и произвеждането на 
първи и втори тур на изборите за общински 
съветници и за кметове през 2023 г. (ДВ, 

бр. 76 от 2023 г.)

МИНИСТЕРСКИЯТ СЪВЕТ
П О С Т А Н О В И :

§ 1. В чл. 1, ал. 1 числото „151 054,3“ се 
заменя със „151 137,5“.

§ 2. В чл. 4 се правят следните изменения:
1. В ал. 1 числото „117 680,9“ се заменя 

със „117 764,1“.

2. Алинея 2 се изменя така:
„(2) Трансферите по бюджетите на общини-

те за организационно-техническа подготовка 
на изборите в общ размер 90 406,1 хил. лв. по 
пореден № 3.1 от приложение № 1 се предос-
тавят по бюджетите на общините за 2023 г., 
както следва:

1. 90 322,9 хил. лв., в т.ч. 56 398,3 хил. лв. 
за секционните/подвижните секционни изби-
рателни комисии за произвеждане на първи 
тур на изборите, както и за общинските 
избирателни комисии и специалистите към 
тях за произвеждане на изборите, и 33 924,6 
хил. лв. за секционните/подвижните секци-
онни избирателни комисии за произвеждане 
на втори тур на изборите – съгласно при-
ложение № 2, не по-късно от 29 септември 
2023 г.;

2. 83,2 хил. лв. – съгласно приложение № 4, 
не по-късно от 22 декември 2023 г.“

§ 3. В приложение № 1 към чл. 1, ал. 1 се 
правят следните изменения:

1. В пореден № 3, колона 3 числото 
„117 680,9“ се заменя със „117 764,1“.

2. В пореден № 3.1, колона 3 числото 
„90 322,9“ се заменя с „90 406,1“.

3. На ред „ОБЩО“ числото „151 054,3“ се 
заменя със „151 137,5“.

§ 4. Създава се приложение № 4 към чл. 4, 
ал. 2, т. 2:

„Приложение № 4 
към чл. 4, ал. 2, т. 2

Разпределение на трансферите по бюджетите на общините за организационно-техническа под-
готовка на изборите по пореден № 3.1 от приложение № 1 (въз основа на отчетна информация 
за действително извършените разходи за възнаграждения, включително осигурителни вноски, 
на членовете на СИК/ПСИК, ОИК и специалистите към ОИК на изборите за общински съ-
ветници и за кметове, произведени в два тура – на 29 октомври 2023 г. и на 5 ноември 2023 г., 

предоставена от кметовете на общините в Министерството на финансите)

Код по 
ЕБК Община

Сума (в лв.)

Общо

в т.ч.

за СИК/ПСИК за произвеждане 
на първи тур на изборите и за 

ОИК и специалистите към тях за 
произвеждане на изборите

за СИК/ПСИК за про-
извеждане на втори тур 

на изборите

5107 Петрич 4 955 4 389 566

5403 Елена 4 528  4 528

5507 Кула 13 144 4 774 8 370

5511 Чупрене 3092 3092

5607 Мездра 1 901  1 901

6003 Дупница 595 595

6107 Угърчин 6 302 6 302  

6505 Искър 1 788  1 788

6506 Левски 4 169  4 169

6511 Кнежа 6505 6505

6607 „Марица“ 458  458

6614 Стамболийски 6 888 6 888
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оперативната им съвместимост с мрежите 
и системите на държавната администрация;

2. съгласува изграждането, развитието и 
интеграцията на информационните и кому-
никационните системи на второстепенните 
разпоредители с бюджет към Министерския 
съвет;

3. осигурява съответствието на информа-
ционните системи със Закона за електрон-
ното управление, Закона за киберсигурност 
и подзаконовите нормативни актове по при-
лагането им;

4. осигурява изпълнението на задълженията 
на администрацията на Министерския съвет 
за предоставяне на информация от обществе-
ния сектор за повторно използване съгласно 
Закона за достъп до обществена информация;

5. организира и подпомага дейности, свър-
зани с предоставянето на електронни ад-
министративни услуги, както и извършва 
вписване на данни в регистри в областта на 
електронното управление;

6. участва в разработването на бизнес 
процесите на информационните системи, 
изработва нефункционалните изисквания в 
техническите спецификации за възлагане на 
обществени поръчки, свързани с информа-
ционни и комуникационни системи, участва 
в приемането на продуктите и осъществява 
контрол по изпълнението на договорите;

7. участва в изработването на типови до-
говори и бюджетни прогнози, свързани с ин-
формационните системи на администрацията 
на Министерския съвет;

8. поддържа и управлява домейните на 
интернет страниците на администрацията на 
Министерския съвет и второстепенните разпо-
редители с бюджет към Министерския съвет;

9. участва в процесите по осъществяване 
на системна интеграция на комплексни ко-
муникационни и информационни системи, 
свързани с работата на Министерския съвет 
и на неговата администрация;

10. осъществява системен анализ, посто-
янен мониторинг и защита на информаци-

Заключителни разпоредби
§ 5. Изпълнението на постановлението се 

възлага на кметовете на съответните общини.
§ 6. Постановлението влиза в сила от 

20 декември 2023 г.
Министър-председател: 

Николай Денков
Главен секретар на Министерския съвет:  

Ваня Стойнева
9045

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 335  
ОТ 20 ДЕКЕМВРИ 2023 Г.

за изменение и допълнение на Устройствения 
правилник на Министерския съвет и на него-
вата администрация, приет с Постановление 
№ 229 на Министерския съвет от 2009 г. (обн., 
ДВ, бр. 78 от 2009 г.; изм. и доп., бр. 102 от 
2009 г., бр. 15, 25 и 30 от 2010 г.; попр., бр. 32 
от 2010 г.; изм. и доп., бр. 74 и 88 от 2010 г., 
бр. 15, 25, 31, 43, 54 и 80 от 2011 г., бр. 22, 50 и 
103 от 2012 г., бр. 30, 51, 69, 70, 74, 82, 88 и 102 
от 2013 г., бр. 8, 49, 58, 67, 76 и 94 от 2014 г., 
бр. 5, 19, 37 и 57 от 2015 г., бр. 2, 8, 49 и 91 
от 2016 г., бр. 12, 30, 39, 45, 63 и 68 от 2017 г., 
бр. 2 и 70 от 2018 г., бр. 1, 3, 12, 46, 57, 93 и 
97 от 2019 г., бр. 25 от 2020 г., бр. 20, 27, 41, 
87 и 107 от 2021 г., бр. 17, 21, 38, 60, 70, 75, 82 
и 85 от 2022 г. и бр. 18, 44, 50, 63, 81, 95, 103 

и 104 от 2023 г.)

МИНИСТЕРСКИЯТ СЪВЕТ
П О С Т А Н О В И :

§ 1. В чл. 64, ал. 2 се създава нова т. 4:
„4. дирекция „Информационни и комуни-

кационни технологии“.“
§ 2. В глава четвърта, раздел V се създава 

нов чл. 68:
„Чл. 68. Дирекция „Информационни и 

комуникационни технологии“:
1. планира изграждането, поддръжката, раз-

витието и интеграцията на информационните 
и комуникационните системи в администра-
цията на Министерския съвет и осигурява 

Код по 
ЕБК Община

Сума (в лв.)

Общо

в т.ч.

за СИК/ПСИК за произвеждане 
на първи тур на изборите и за 

ОИК и специалистите към тях за 
произвеждане на изборите

за СИК/ПСИК за про-
извеждане на втори тур 

на изборите

6615 Съединение 16 505 9 393 7 112

7107 Неделино 3 372 3 372  

7312 Копривщица 2 400  2 400

7316 Пирдоп 610 610

7404 Казанлък 5 540  5 540

7408 Павел баня 459 459  

Общо 83 211 43 287 39 924

“
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онните и телекомуникационните системи в 
администрацията на Министерския съвет;

11. осигурява изпълнението на задълже-
нията на администрацията на Министерския 
съвет, свързани с мрежовата и информационна 
сигурност;

12. осъществява администриране и тех-
ническо поддържане на информационната и 
комуникационната инфраструктура на Ми-
нистерския съвет;

13. осигурява поддръжка, програмиране, 
конфигуриране и наблюдение на устройствата 
за достъп до интернет и интранет и свързаните 
с тях софтуерни продукти;

14. изпълнява функциите на национален 
координатор на мрежата за взаимна свързаност 
на администрациите на държавите – членки 
на ЕС – sTESTA;

15. планира и координира осигуряването 
на софтуер, включително лицензи, и хардуер 
в администрацията на Министерския съвет и 
в административните структури, чиито ръко-
водители са второстепенни разпоредители с 
бюджет по бюджета на Министерския съвет;

16. осигурява и поддържа единна точка за 
обслужване (helpdesk) на информационните и 
комуникационните системи в администрацията 
на Министерския съвет; организира управлени-
ето на удостоверенията за електронни подписи.“

§ 3. В приложение № 3 към чл. 53, ал. 1 
и чл. 54, ал. 1 се правят следните изменения 
и допълнения:

1. В наименованието числото „426“ се 
заменя с „432“.

2. На ред „Обща администрация“ числото 
„176“ се заменя със „182“.

3. На ред „дирекция „Правителствена 
канцелария“ числото „60“ се заменя с „58“.

4. На ред „дирекция „Административно и 
правно обслужване и управление на собстве-
ността“ числото „84“ се заменя с „83“.

5. След ред „дирекция „Административно 
и правно обслужване и управление на соб-
ствеността“ се създава нов ред:

„дирекция „Информационни и комуника-
ционни технологии“ 9“.

Преходни и заключителни разпоредби
§ 4. В Устройствения правилник на Изпъл-

нителна агенция „Инфраструктура на елек-
тронното управление“, приет с Постановление 
№ 89 на Министерския съвет от 2022 г. (обн., 
ДВ, бр. 38 от 2022 г.; изм. и доп., бр. 60 и 70 
от 2022 г.), се правят следните изменения и 
допълнения:

1. В чл. 15 т. 48 и 49 се отменят.
2. В приложението към чл. 5, ал. 2:
а) в наименованието числото „389“ се 

заменя с „383“;
б) на ред „Специализирана администрация“ 

числото „341“ се заменя с „335“;
в) на ред „Оперативно наблюдение и под-

дръжка на системи“ числото „122“ се заменя 
със „116“.

§ 5. Дейността по отменените чл. 15, т. 48 
и 49 от Устройствения правилник на Изпъл-
нителна агенция „Инфраструктура на елек-
тронното управление“, осигурена с 6 щатни 
бройки, преминава от Изпълнителна агенция 
„Инфраструктура на електронното управле-
ние“ към администрацията на Министерския 
съвет. Служебните правоотношения на слу-
жителите на Изпълнителна агенция „Инфра-
структура на електронното управление“, чиито 
функции преминават към администрацията на 
Министерския съвет, се уреждат при условията 
и по реда на чл. 87а от Закона за държавния 
служител и в съответствие с устройствените 
правилници на двете администрации.

§ 6. Компенсирани промени между бю-
джетите на Министерския съвет и Минис-
терството на електронното управление, про-
изтичащи от промените на числеността на 
администрацията на Министерския съвет и 
на Изпълнителна агенция „Инфраструктура 
на електронното управление“, да се извършат 
по реда на Закона за публичните финанси и 
Закона за държавния бюджет на Република 
България за 2023 г.

§ 7. В Постановление № 276 на Министер-
ския съвет от 2023 г. за приемане на Правилник 
за устройството, организацията и дейността 
на Националния съвет за превенция и защита 
от домашното насилие (ДВ, бр. 104 от 2023 г.), 
в преходните и заключителните разпоредби 
се правят следните изменения:

1. Параграф 6 се отменя.
2. В § 9 след думите „Държавен вестник“ 

се поставя точка, а думите „с изключение на 
§ 6, който влиза в сила от 1 януари 2024 г.“ 
се заличават.

§ 8. В Постановление № 219 на Минис-
терския съвет от 2023 г. за изменение и 
допълнение на Устройствения правилник на 
Министерството на външните работи, приет 
с Постановление № 202 на Министерския 
съвет от 2013 г. (обн., ДВ, бр. 95 от 2023 г.; 
изм., бр. 104 от 2023 г.), в преходните и зак- 
лючителните разпоредби се правят следните 
изменения:

1. В § 34, т. 2 буква „а“ се изменя така:
„а) ред „Обща численост на служителите 

в администрацията на Министерския съвет“ 
се изменя така:

„Обща численост на служителите в адми-
нистрацията на Министерския съвет – 441 
щатни бройки“.

2. В § 39 думите „от 1 януари“ се заменят 
с „от 1 февруари“.

§ 9. Постановлението влиза в сила от деня 
на обнародването му в „Държавен вестник“. 

Министър-председател: 
Николай Денков

Главен секретар на Министерския съвет:  
Ваня Стойнева

9046
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ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 336 
ОТ 20 ДЕКЕМВРИ 2023 Г.

за изменение и допълнение на нормативни 
актове на Министерския съвет

МИНИСТЕРСКИЯТ СЪВЕТ
П О С Т А Н О В И :

§ 1. В Устройствения правилник на Аген-
цията по обществени поръчки, приет с Пос- 
тановление № 53 на Министерския съвет от 
2017 г. (обн., ДВ, бр. 25 от 2017 г.; изм. и доп., 
бр. 17 от 2019 г., бр. 82 от 2022 г. и бр. 25 и 
44 от 2023 г.), се правят следните изменения 
и допълнения:

1. В чл. 5, ал. 2:
а) в т. 2 се създава буква „ж“:
„ж) контрол на процедури за обществени 

поръчки на стойност над 5 000 000 лв.;“
б) в т. 22 буква „а“ се изменя така:
„а) случаите на прилагане на чл. 13, ал. 1, 

т. 1 и т. 13, буква „б“ и чл. 15, ал. 1, т. 1, 2, 5 
и 6 от ЗОП, когато е поискана от ЕК;“

в) точка 23 се изменя така:
„23. изготвяне и изпращане до ЕК на:
а) мониторингов доклад за състоянието на 

пазара на обществени поръчки в страната;
б) доклад за възложените обществени по-

ръчки, в които са поставени изисквания за 
доставка или използване на чисти превозни 
средства, определени в наредбата по чл. 47, 
ал. 8 от ЗОП;

в) влезлите в сила решения, с които е 
наложена санкция по чл. 215, ал. 5 от ЗОП;“

г) в т. 25 думите „чл. 72, ал. 8“ се заменят 
с „чл. 72, ал. 9“;

д) точка 27 се изменя така:
„27. утвърждаване на образци на решения по 

чл. 22, ал. 1, т. 1, 2, 9 и 12 от ЗОП, обявлени-
ята, които се изпращат до РОП, включително 
по чл. 29, ал. 3 от ЗОП, информацията по 
чл. 36, ал. 1, т. 7 и чл. 230, ал. 3 и 4 от ЗОП;“

е) създават се т. 28 – 31:
„28. определяне на представителите на 

агенцията за участие в дейността на експерт-
ния консултативен съвет по чл. 246 от ЗОП;

29. представяне на министъра на финан-
сите на доклад за състоянието на пазара на 
обществените поръчки за предходната кален-
дарна година, изготвен въз основа на данни 
от платформата по чл. 39а, ал. 1 от ЗОП;

30. представяне на министъра на финансите 
на доклад по чл. 229а, ал. 4 от ЗОП;

31. публикуване на данни на портала по 
чл. 15г от Закона за достъп до обществена 
информация.“

2. В чл. 7, ал. 2 числото „87“ се заменя 
със „117“.

3. В чл. 8, ал. 1 се създава т. 12:
„12. контролира изготвянето на докладите 

по чл. 5, ал. 2, т. 23, 29 и 30.“
4. В чл. 10:
а) създава се нова т. 5:

„5. организира и извършва инвентаризация 
на активите и пасивите на агенцията;“

б) досегашната т. 5 става т. 6;
в) създават се нови т. 7 и 8:
„7. планира и организира обучения за 

професионално и служебно развитие на слу-
жителите на агенцията;

8. извършва вписвания в Интегрираната 
информационна система на държавната ад-
министрация;“

г) досегашните т. 6 – 17 стават съответно 
т. 9 – 20;

д) създава се т. 21:
„21. изпълнява дейности и задачите по 

отбранително-мобилизационна подготовка;“
е) досегашната т. 18 става т. 22.
5. В чл. 12:
а) точка 7 се изменя така:
„7. изготвя предложения до изпълнителния 

директор за сезиране на компетентните орга-
ни за упражняване на последващ контрол по 
спазването на ЗОП въз основа на информация 
от постъпили жалби и сигнали;“

б) в т. 12 думите „експертния съвет за 
сътрудничество и осигурява неговото адми-
нистративно обслужване“ се заменят с „екс-
пертния консултативен съвет“;

в) в т. 13 буква „а“ се изменя така:
„а) случаите на прилагане на чл. 13, ал. 1, 

т. 1 и т. 13, буква „б“ и чл. 15, ал. 1, т. 1, 2, 5 
и 6 от ЗОП, когато е поискана от ЕК;“

г) в т. 14 думите „и във връзка с дейността 
на експертния съвет за сътрудничество“ се 
заличават;

д) в т. 17 думите „чл. 72, ал. 8“ се заменят 
с „чл. 72, ал. 9 от“;

е) в т. 18 думите „мониторинговия доклад 
за състоянието на пазара на обществени 
поръчки“ се заменят с „докладите по чл. 5, 
ал. 2, т. 23, буква „а“ и т. 30“;

ж) създава се нова т. 26:
„26. подпомага дирекция „Електронно 

възлагане и мониторинг“ при поддържане и 
развитие на платформата по чл. 39а, ал. 1 от 
ЗОП по въпроси от своята компетентност;“

з) досегашната т. 26 става т. 27.
6. В чл. 13:
а) създава се нова т. 3:
„3. осъществява контрол на процедури 

за обществени поръчки на стойност над 
5 000 000 лв.;“

б) в т. 5 след думите „на ЗОП“ се добавя 
„въз основа на становища от контрола по 
чл. 5, ал. 2, т. 2, буква „д“ и окончателните 
становища от контрола по чл. 5, ал. 2, т. 2, 
букви „г“ и „ж“;

в) в т. 6 думите „експертния съвет за 
сътрудничество“ се заменят с „експертния 
консултативен съвет“;

г) създава се нова т. 14:
„14. участва в изготвяне на докладите по 

чл. 5, ал. 2, т. 23, буква „а“ и т. 30;“.
7. В чл. 14:
а) точка 3 се изменя така:



СТР.  152 	 Д Ъ Р Ж А В Е Н  В Е С Т Н И К 	 БРОЙ  106

„3. отговаря за функционирането, под-
държането и развитието на платформата по 
чл. 39а, ал. 1 от ЗОП чрез:

а) осигуряване на системно администри-
ране;

б) организиране на поддръжката на обо-
рудването и софтуера;

в) оптимизиране и надграждане на функ-
ционалностите;

г) реализация на връзка с други системи 
и регистри;“

б) създава се нова т. 4:
„4. организира и извършва дейности по 

обслужване на потребителите на платформата 
по чл. 39а, ал. 1 от ЗОП чрез:

а) Център за обслужване на потребителите;
б) издаване на технически указания;
в) публикуване на актуални инструкции и 

видеоматериали;“
в) досегашната т. 4 става т. 5 и се изменя 

така:
„5. извършва дейности по публикуване на 

информация на Портала за обществени поръч-
ки, на електронната страница на агенцията 
и на Портала за отворени данни;“

г) досегашната т. 5 става т. 6 и в нея ду-
мите „за документи, подлежащи“ се заменят 
с „подлежаща“;

д) досегашната т. 6 става т. 7;
е) досегашната т. 7 става т. 8 и се изменя 

така:
„8. поддържа актуалността на правилата 

за използване на платформата по чл. 39а, 
ал. 1 от ЗОП;“

ж) точка 15 се изменя така:
„15. участва в изготвяне на докладите по 

чл. 5, ал. 2, т. 23, буква „а“ и т. 30, като под-
готвя статистическите данни за състоянието 
на пазара на обществени поръчки;“

з) създава се нова т. 16:
„16. изготвя докладите по чл. 5, ал. 2, т. 23, 

буква „б“ и т. 29;“
и) досегашните т. 16 – 24 стават съответно 

т. 17 – 25.
8. В чл. 17:
а) в ал. 2 изречение второ се заличава;
б) в ал. 4:
аа) точка 1 се изменя така:
„1. достатъчно данни за идентифика-

ция – имена и адрес за обратна връзка;“
бб) в т. 3 думите „и електронният му ад-

рес“ се заличават;
в) в ал. 5 думите „засягат факти и събития“ 

се заменят със „засягат факти и/или събития“, 
а думата „установено“ се заличава;

г) в ал. 6, в изречение първо думите „към 
изпълнителния директор“ се заменят с „в 
агенцията“, а в изречение второ думите „до 
изпълнителния директор“ се заменят с „до 
главния секретар и/или изпълнителния ди-
ректор“.

9. Приложението към чл. 7, ал. 3 се из-
меня така:

„Приложение  
към чл. 7, ал. 3

Обща численост на персонала в администра-
цията на Агенцията по обществени поръч-

ки – 117 щатни бройки 
Изпълнителен директор 1
Главен секретар
служител по мрежова и информаци-
онна сигурност
финансов контрольор

1

1
1

Обща администрация 16
в т.ч. дирекция „Финанси, човешки 
ресурси и административна дейност“ 16
Специализирана администрация 97
в т.ч.:
дирекция „Законодателство и мето-
дология“ 26
дирекция „Контрол на обществените 
поръчки“ 46
дирекция „Електронно възлагане  
и мониторинг“ 25“.

§ 2. В Устройствения правилник на Минис-
терството на финансите, приет с Постановле-
ние № 353 на Министерския съвет от 2016 г. 
(обн., ДВ, бр. 100 от 2016 г.; изм. и доп., бр. 18 
от 2017 г., бр. 58 от 2018 г., бр. 18, 24 и 80 от 
2019 г., бр. 58, 73, 77 и 101 от 2020 г., бр. 27, 
60, 70 и 82 от 2021 г. и бр. 44 и 63 от 2023 г.), 
се правят следните изменения и допълнения:

1. В чл. 5, ал. 3 думите „от страната или 
когато ползва законоустановен отпуск“ се 
заличават.

2. В чл. 9, ал. 2 числото „584“ се заменя 
с „585“.

3. В чл. 11, ал. 5, т. 8 думите „Закона за 
противодействие на корупцията и за отнема-
не на незаконно придобитото имущество“ се 
заменят със „Закона за противодействие на 
корупцията“.

4. В чл. 16:
а) в ал. 1:
аа) точки 13 – 17 се изменят така:
„13. планира, координира и провежда Ко-

муникационна стратегия за информация и 
публичност на присъединяването на България 
към еврозоната (комуникационна стратегия), 
разработена и приета в изпълнение на На-
ционалния план за въвеждането на еврото в 
Република България. Разработва, организира, 
възлага и отчита дейности и мерки в изпъл-
нение на комуникационната стратегия;

14. осъществява стратегическата комуни-
кация между МФ и европейските институции 
по въпросите за информация и публичност 
относно въвеждането на еврото; поддържа 
връзка и изпълнява функциите на свързващо 
звено на всички дейности по изпълнението на 
комуникационната стратегия с всички инсти-
туции и организации на местно и национално 
ниво, както и на ниво ЕС;

15. планира и предлага провеждането на 
обществени поръчки, свързани с подпомагане 
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на дейността в изпълнение на комуникаци-
онната стратегия, и контролира тяхното из-
пълнение, в т. ч. договори с медии, свързани 
с информационната кампания; координира 
и контролира процеса на изготвянето на 
печатни и аудио-визуални материали, както 
и на дигитално съдържание в изпълнение на 
комуникационната стратегия;

16. актуализира съдържанието на интернет 
страницата за въвеждането на еврото; коорди-
нира и контролира работата по изработване 
на проекти, свързани с функционирането є, 
одобрява окончателните проекти и изпълне-
нието им;

17. планира, подготвя, координира и осъ-
ществява организирането, провеждането и 
отразяването на публични събития, прескон-
ференции, семинари, дискусии, кръгли маси, 
лекции, роуд-шоу на територията на цялата 
страна; отразява официални и работни срещи, 
публични събития и интервюта на ръковод-
ството и служители на МФ преди, по време 
на и след въвеждане на еврото; изготвя прес-
съобщения и допълнителна информация по 
темата за въвеждането на еврото в България; 
осъществява мониторинг на информацион-
ния поток, свързан с приемането на еврото; 
проследява и анализира актуалните теми, 
тенденции, обществено-политически настро-
ения, свързани с влизането на страната ни в 
еврозоната, разработва и подготвя послания и 
информация за различните целеви аудитории, 
свързани с въвеждане на еврото.“;

бб) точка 18 се отменя;
б) алинеи 2 и 3 се отменят.
5. В чл. 17, т. 8 думите „чл. 35 от Закона 

за противодействие на корупцията и за отне-
мане на незаконно придобитото имущество“ 
се заменят с „чл. 49, ал. 1 от Закона за про-
тиводействие на корупцията“.

6. В чл. 34б:
а) в ал. 1:
аа) в т. 2 думите „ЕСИФ и ЕФСУ“ се за-

менят с „Европейските структурни и инвес-
тиционни фондове (ЕСИФ) и Европейските 
фондове при споделено управление (ЕФСУ)“;

бб) в т. 19 след думите „по отношение на“ се 
добавя „ЕСИФ, ЕФСУ“ и се поставя запетая;

вв) създават се т. 23 – 27:
„23. разработва и координира изпълнението 

на национални комуникационни стратегии 
за ЕСИФ и ЕФСУ, както и на стратегическа 
рамка за осъществяване на информационни 
и комуникационни дейности по отношение 
на НПВУ;

24. организира и провежда кампании за 
повишаване на информираността относно 
възможностите за финансиране със средствата 
от ЕС и други донорски програми, както и 
относно резултатите, постигнати от финан-
сираните инвестиции;

25. развива, координира и ръководи мре-
жата на служителите по информация и ко-

муникация на програмите, съфинансирани 
от ЕСИФ и ЕФСУ;

26. осъществява и координира комуни-
кацията между мрежата на служителите по 
информация и комуникация на програмите, 
съфинансирани от ЕСИФ и ЕФСУ, и мрежата 
от 27 информационни центъра за популяри-
зиране на ЕСИФ и ЕФСУ;

27. изгражда, развива, управлява и поддър-
жа Единния информационен портал за обща 
информация за средствата от ЕС.“;

б) създава се ал. 4:
„(4) Дирекция „Централно координацион-

но звено“ планира и координира с дирекция 
„Връзки с обществеността и протокол“ ме-
дийни и публични изяви, свързани с осъщест-
вяване на функциите по ал. 1.“

7. В приложението към чл. 9, ал. 3:
а) в наименованието числото „584“ се 

заменя с „585“;
б) на ред „Специализирана администрация“ 

числото „433“ се заменя с „434“;
в) на ред „дирекция „Централно координа-

ционно звено“ числото „47“ се заменя с „53“.
§ 3. В Постановление № 215 на Минис-

терския съвет от 1999 г. за приемане на Ус-
тройствен правилник на Министерството на 
финансите и за преобразуване и закриване на 
административни структури към министъра на 
финансите (обн., ДВ, бр. 104 от 1999 г.; изм. и 
доп., бр. 112 от 1999 г., бр. 30 от 2000 г., бр. 4, 
16, 17, 55 и 87 от 2001 г., бр. 9 и 79 от 2002 г., 
бр. 42, 49 и 102 от 2003 г., бр. 8, 64 и 106 от 
2004 г., бр. 27, 56, 76, 90 и 103 от 2005 г., бр. 2, 
37, 48, 56, 65, 77, 90 и 93 от 2006 г., бр. 11, 26, 
53 и 84 от 2007 г., бр. 37, 61, 79 и 108 от 2008 г., 
бр. 81, 85, 90, 100, 101 и 102 от 2009 г., бр. 34, 
46, 64 и 88 от 2010 г., бр. 92 от 2011 г., бр. 6 
и 90 от 2012 г., бр. 73 от 2013 г., бр. 63 и 88 
от 2014 г., бр. 64 и 100 от 2015 г., бр. 100 от 
2016 г., бр. 25 и 102 от 2017 г., бр. 58 от 2018 г., 
бр. 24 и 80 от 2019 г., бр. 77 и 101 от 2020 г., 
бр. 36, 60, 70 и 82 от 2022 г. и бр. 63 и 71 от 
2023 г.), в приложение № 2 към чл. 4, ал. 3 
се правят следните изменения:

1. В т. 2 числото „3360“ се заменя с „3330“.
2. В т. 11 числото „7925“ се заменя със 

„7919“.
3. В т. 14 числото „87“ се заменя със „117“.
§ 4. В Устройствения правилник на Аген-

ция „Митници“, приет с Постановление № 227 
на Министерския съвет от 2021 г. (обн., ДВ, 
бр. 59 от 2021 г.; изм. и доп., бр. 82 от 2022 г.), 
в чл. 8, ал. 1 числото „3360“ се заменя с „3330“.

§ 5. В Постановление № 104 на Минис-
терския съвет от 2023 г. за създаване на Ин-
ститут за анализи и прогнози и за приемане 
на Устройствен правилник на Института за 
анализи и прогнози (ДВ, бр. 63 от 2023 г.), в 
преходните и заключителните разпоредби се 
правят следните изменения:

1. В § 1:
а) в т. 1 буква „б“ се отменя;
б) в т. 10:
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аа) в буква „а“ подбуква „бб“ се отменя;
бб) в буква „д“ подбуква „бб“ се отменя.
2. В § 22 думите „разпоредбите на § 1, т. 1, 

буква „б“, т. 10, буква „а“, подбуква „бб“, буква 
„д“, подбуква „бб“ и буква „н“, които влизат“ 
се заменят с „разпоредбата на § 1, т. 10, буква 
„н“, която влиза“.

Заключителна разпоредба
§ 6. Постановлението влиза в сила от 

1 януари 2024 г. с изключение на:
1. Разпоредбата на § 5, т. 1, която влиза в 

сила от 31 декември 2023 г.
2. Разпоредбите на § 1, т. 1, буква „а“ 

и т. 6, буква „а“, които влизат в сила от  
22 юли 2024 г.

3. Разпоредбата на § 1, т. 1, буква „е“ от-
носно т. 31 на чл. 5, ал. 2, която влиза в сила 
от 22 октомври 2024 г.

Министър-председател: 
Николай Денков

Главен секретар на Министерския съвет:  
Ваня Стойнева

9047

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 337 
ОТ 20 ДЕКЕМВРИ 2023 Г.

за изменение на Постановление № 272 на 
Министерския съвет от 2023 г. за извършване 
на промени на утвърдените със Закона за 
държавния бюджет на Република България за 
2023 г. максимални размери на ангажиментите 
за разходи, които могат да бъдат поети през 
2023 г., по бюджета на Министерския съвет 

(ДВ, бр. 103 от 2023 г.)

МИНИСТЕРСКИЯТ СЪВЕТ
П О С Т А Н О В И :

§ 1. В чл. 1 ал. 2 се изменя така:
„(2) Сумата по ал. 1 се предоставя на 

областния управител на област София за 
финансово осигуряване на необходимите 
дейности по демонтаж, транспортиране до 
площадката за съхранение и опазване на 
бронзовите фигури и барелефи от мемориален 
комплекс „Паметник на Съветската армия“ до 
възлагане на дейностите по тяхната реставра-
ция, извършвани от областния управител на 
област София в качеството му на държавен 
орган, който съгласно чл. 18, ал. 1 от Закона 
за държавната собственост управлява имо-
та – частна държавна собственост.“

Заключителна разпоредба
§ 2. Постановлението влиза в сила от деня 

на обнародването му в „Държавен вестник“.
Министър-председател: 

Николай Денков
Главен секретар на Министерския съвет:  

Ваня Стойнева
9048

РЕШЕНИЕ № 918 
ОТ 20 ДЕКЕМВРИ 2023 Г.

за утвърждаване на Национална аптечна 
карта на Република България

На основание чл. 227е, ал. 1 от Закона 
за лекарствените продукти в хуманната 
медицина

МИНИСТЕРСКИЯТ СЪВЕТ
Р Е Ш И :

І. Утвърждава Национална аптечна карта 
на Република България, както следва:

1. областните аптечни карти – съгласно 
приложение № 1;

2. конкретните минимални потребности 
на населението от достъп до лекарствени 
продукти, отпускани в аптеки, и до видо-
вете дейности по чл. 227а, ал. 3 от Закона 
за лекарствените продукти в хуманната 
медицина по области, общини и населени 
места – съгласно приложение № 2;

3. разпределение на откритите аптеки по 
брой на населението по области, общини и 
населени места – съгласно приложение № 3;

4. графично посочване на откритите аптеки 
върху картата на Република България според 
вида на дейностите, които извършват съгласно 
чл. 227а, ал. 3 от Закона за лекарствените 
продукти в хуманната медицина – съгласно 
приложение № 4;

5. анализ на достъпа на населението до 
лекарствени продукти, отпускани в аптеки 
по видове дейности по чл. 227а, ал. 3 от За-
кона за лекарствените продукти в хуманната 
медицина по области, общини и населени 
места – съгласно приложение № 5;

6. определяне на областите, общините и 
населените места, в които при извършване 
на анализа по т. 5 е установен недостиг 
на открити аптеки по видове дейности по 
чл. 227а, ал. 3 от Закона за лекарствените 
продукти в хуманната медицина – съгласно 
приложение № 6.

ІІ. Националната аптечна карта на Репуб
лика България съгласно приложения № 1 – 6 
към т. І да се обнародва като притурка 
само на интернет страницата на „Държавен 
вестник“ към броя на вестника, в който се 
обнародва решението.

ІІІ. Решението влиза в сила от деня на 
обнародването му в „Държавен вестник“.

Министър-председател:  
Николай Денков 

Главен секретар на Министерския съвет:  
Ваня Стойнева

9049
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МИНИСТЕРСТВА  
И ДРУГИ ВЕДОМСТВА

МИНИСТЕРСТВО  
НА ВЪТРЕШНИТЕ РАБОТИ

Наредба за изменение на Наредба № 8121з-919 от 13 юли 2017 г. за размера на основните ме-
сечни възнаграждения на държавните служители по чл. 142, ал. 1, т. 1 и ал. 3 от Закона за 
Министерството на вътрешните работи и размера на началните и максималните заплати за 
длъжност на лицата, работещи по трудово правоотношение (обн., ДВ, бр. 60 от 2017 г.; изм. и 
доп., бр. 4, 16, 69 и 106 от 2018 г., бр. 3, 40, 84, 93 и 107 от 2020 г., бр. 41 и 102 от 2021 г., бр. 34, 

47, 62 и 77 от 2022 г. и бр. 14, 40, 52 и 76 от 2023 г.)

§ 1. В приложение № 3 към чл. 5 и чл. 6, ал. 6 „В. Лица, работещи по трудово правоотно-
шение“, раздели II – VII се изменят така:
„

II. СПЕЦИАЛИСТИ СЪС СРЕДНО ОБРАЗОВАНИЕ И ПРОФЕСИОНАЛНА КВАЛИФИКАЦИЯ

II.1. Първа група        

1 Техник, строителство и архитектура 3112 3009 933 1 307

2 Технически ръководител, строителство 3123 3001 933 1 307

II.2. Втора група        

1 Техник, инвеститорски контрол 3112 3007 933 1 192

2 Инспектор, контрол на общоопасни средства 3119 3048 933 1 192

3 Техник, гражданско строителство (конструктор) 3112 3004 933 1 192

4 Техник-механик, експлоатация на автомобилния транспорт 3115 3045 933 1 192

5 Техник, механик/дозиметрични прибори 3115 3004 933 1 192

6
Техник, механик/организационна техника и технически сред-
ства

3115 3004 933 1 192

7 Техник, механик/технически контрол на МПС 3115 3004 933 1 192

8 Техник, производствени резултати 3119 3010 933 1 192

9 Организатор/въоръжението 3343 3007 933 1 192

10 Организатор/вещево осигуряване 3343 3007 933 1 192

11 Организатор/финансиране на строителството 3343 3007 933 1 192

12 Счетоводител 2411 6004 933 1 192

13 Техник, асансьорна техника 3113 3002 933 1 192

14 Техник, електронна техника 3114 3007 933 1 192

15
Техник-механик, климатична, вентилационна и хладилна 
техника

3115 3039 933 1 192

16 Техник, механик/нестандартно противопожарно оборудване 3115 3004 933 1 192

17 Техник, телекомуникации 3522 3007 933 1 192

18 Технолог/производствена база 3119 3044 933 1 192

19 Лаборант/аналитик 7549 2005 933 1 192

20 Лаборант, препаратор 3212 3006 933 1 192

21 Фотограф 3431 3001 933 1 192

22 Техник, електрически системи 3113 3006 933 1 192

23 Техник, медицинска техника 3119 3006 933 1 192

24 Техник-механик самолетна техника 3115 3018 933 1 192

25 Техник-механик 3115 3004 933 1 192

26 Авиомеханик 3155 3001 933 1 192

27 Ветеринарен техник (фелдшер) 3240 3003 933 1 192
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III. СПЕЦИАЛИСТИ СЪС СРЕДНО ОБРАЗОВАНИЕ

III.1. Първа група        

1 Технически сътрудник към кабинета на министър 3359 3027 933 2 240

2 Управител, спортни дейности 1431 3016 933 1 183

3 Управител/общежитие 1120 7023 933 1 183

4 Управител/учебна база 1120 7023 933 1 183

5 Управител, стол 1412 3007 933 1 183

6 Управител, хижа 1439 3006 933 1 183

7 Дактилоскопист 3355 3010 933 1 183

8 Технически изпълнител/по заплащането на труда 4110 2006 933 1 183

9 Сътрудник, охрана/граничен контрол 5414 3010 933 1 183

10 Сътрудник, охрана 5414 3010 933 1 183

11 Инструктор 5169 3007 933 1 183

12 Оркестрант 2652 6004 933 1 183

13 Оператор, център за обаждания 4222 3001 933 1 183

14  Управител 1120 7023 933 1 183

III.2. Втора група        

1 Касиер, домакин/„Пътна полиция“ 4311 2002 933 1 169

2 Системен оператор 3513 3003 933 1 169

3 Оператор, стая с контролни съоръжения 3522 3016 933 1 169

4 Началник, склад 4321 2021 933 1 169

III.3. Трета група        

1 Завеждащ, административна служба 4110 2001 933 1 156

2 Отчетник, планиране на материали 4322 2002 933 1 156

3 Технически изпълнител/„Пътна полиция“ 4110 2006 933 1 156

4 Технически изпълнител/„Човешки ресурси“ 4110 2006 933 1 156

5 Технически изпълниел/учебно-методическа дейност 4110 2006 933 1 156

6 Технически изпълнител/научно-приложно звено 4110 2006 933 1 156

7 Диспечер, транспортни средства 4323 2007 933 1 156

8 Управител/ведомствен жилищен фонд 1120 7023 933 1 156

9 Телефонист/междуселищен номератор 4223 2002 933 1 156

10 Секретар 4120 2001 933 1 156

11 Завеждащ, техническа служба 4110 2002 933 1 156

IV. ПОМОЩЕН ПЕРСОНАЛ СЪС СРЕДНО ОБРАЗОВАНИЕ

IV.1. Първа група        

1 Снабдител, доставчик 4321 2015 933 1 140

2 Домакин 4321 3022 933 1 140

3 Организатор/медицински регистратор 3343 3007 933 1 140

4 Машинописец I категория 4131 2001 933 1 140

IV.2. Втора група        

1 Технически изпълнител 4110 2006 933 1 114

2 Деловодител 4415 2003 933 1 114

3 Магазинер 4321 2008 933 1 114

4 Машинописец II категория 4131 2001 933 1 114

IV.3. Трета група        

1 Куриер 9621 0001 933 1 107

2 Продавач, бюфет 5212 0001 933 1 107
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3 Продавач, книги 9520 0002 933 1 107

4 Сервитьор 5131 2004 933 1 107

5 Администратор, хотел 4224 3002 933 1 107

6 Касиер 5230 1001 933 1 107

7 Калкулант 4311 2001 933 1 107

8 Дезинфектатор 5329 1003 933 1 107

V. КВАЛИФИЦИРАНИ РАБОТНИЦИ        

1 Бояджия, сгради 7131 1001 933 1 156

2 Бръснар 5141 2002 933 1 156

3 Фризьор 5141 2001 933 1 156

4 Водопроводчик (вътрешно водоснабдяване и канализация) 7126 2002 933 1 156

5 Водач, електрокар 8344 2003 933 1 156

6 Водач, мотокар 8344 2004 933 1 156

7 Дърводелец 7115 2002 933 1 156

8 Електромонтьор 7412 2009 933 1 156

9 Заварчик 7212 1001 933 1 156

10 Кранист 8343 2001 933 1 156

11 Главен готвач 3434 2001 933 1 156

12 Готвач 5120 2001 933 1 156

13 Помощник-готвач 5120 2003 933 1 156

14 Майстор-сладкар 7512 2008 933 1 156

15 Сладкар 5120 2002 933 1 156

16 Транжор 7511 1019 933 1 156

17 Машинист, пътно-строителни машини 8342 2007 933 1 156

18 Автомонтьор 7231 2001 933 1 156

19 Монтьор, печатарско оборудване 7233 2025 933 1 156

20 Монтьор, вътрешноотоплителни инсталации 7127 2003 933 1 156

21 Монтьор, ремонт на машини и оборудване 7233 2031 933 1 156

22 Монтьор, поддръжка на инсталации и оборудване 7233 2030 933 1 156

23 Моделиер-конструктор, облекла 7531 3009 933 1 156

24 Огняр 8182 2004 933 1 156

25 Печатар/полиграфист 7322 2014 933 1 156

26 Монтьор, корабно оборудване 7233 2019 933 1 156

27 Работник по ремонт на въоръжението 7549 2020 933 1 156

28 Ретушьор 7321 2029 933 1 156

29 Сарач 7536 1021 933 1 156

30 Работник, строителството 9312 0003 933 1 156

31 Стругар 7223 1015 933 1 156

32 Фрезист 7223 2041 933 1 156

33 Шивач 7533 1014 933 1 156

34 Шлосер 7222 3011 933 1 156

35 Шофьор, противопожарен автомобил 8332 2001 933 1 156

36 Шофьор, товарен автомобил 8332 2010 933 1 156

37 Шофьор, автобус 8331 2002 933 1 156

38 Шофьор, лекотоварен автомобил 8322 2006 933 1 156

39 Шофьор, тежкотоварен автомобил – 12 и повече тона 8332 2005 933 1 156
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Заключителна разпоредба
§ 2. Наредбата влиза в сила от 1 януари 

2024 г.
Министър:  

Калин Стоянов
8961

МИНИСТЕРСТВО  
НА ПРАВОСЪДИЕТО

МИНИСТЕРСТВО 
НА ИКОНОМИКАТА 
И ИНДУСТРИЯТА

МИНИСТЕРСТВО  
НА ФИНАНСИТЕ

Наредба за изменениe и допълнение на Наредба 
№ 3 от 2005 г. за реда за подбор, квалифи-
кация и контрол върху синдиците (обн., ДВ, 
бр. 64 от 2005 г.; изм. с Решение № 5465 от 
2006 г. на ВАС – бр. 45 от 2006 г.; изм. и доп., 
бр. 111 от 2013 г.; изм. с Решение № 5080 на 
ВАС от 2015 г. – бр. 42 от 2015 г.; изм. и доп., 

бр. 16 от 2016 г. и бр. 45 от 2019 г.)

§ 1. В чл. 5, ал. 2 се правят следните из-
менения:

1. Точка 2 се изменя така:
„2. заверено копие от диплома за завър-

шено висше юридическо или икономическо 
образование, ако дипломата е издадена преди 
1 януари 2012 г.; ако дипломата е издадена 
след тази дата, се посочва номер или елек-
тронен номер на диплома (ЕНД); в случаите 

на придобито висше образование в чужбина 
се предоставят документи, удостоверяващи 
признаването на дипломата в Република Бъл-
гария при условията и по реда на Наредбата 
за държавните изисквания за признаване на 
придобито висше образование и завършени 
периоди на обучение в чуждестранни висши 
училища, ако удостоверението за академично 
признаване е издадено преди месец април 
2009 г.; ако удостоверението е издадено след 
тази дата, се посочва неговият номер;“.

2. Точка 3 се изменя така:
„3. заверено копие от трудова или служебна 

книжка или удостоверение за осигурителен 
стаж по образец УП-3 за заеманите длъжности, 
а за лицата със свободни професии – осигу-
рителна книжка или удостоверение за оси-
гурителен стаж и доход на самоосигуряващо 
се лице от Националния осигурителен инсти-
тут (НОИ), издадено въз основа на данните 
за внесени дължими осигурителни вноски, 
съдържащи се в информационната система/
регистрите на НОИ, удостоверяващи стаж по 
специалността не по-малко от 5 г.;“.

3. Точка 6 се изменя така:
„6. декларация, че:
а) не е невъзстановен в правата си несъс-

тоятелен длъжник;
б) по отношение на него не е прилагана 

мярка по чл. 65, ал. 2, т. 11 от Закона за бан-
ките (обн., ДВ, бр. 52 от 1997 г.; изм., бр. 15, 
21, 52, 70 и 89 от 1998 г., бр. 54, 103 и 114 от 
1999 г., бр. 1, 24, 63, 84 и 92 от 2000 г., бр. 1 
от 2001 г., бр. 45, 91 и 92 от 2002 г., бр. 31 от 
2003 г., бр. 19, 31, 39 и 105 от 2005 г., бр. 30, 33 

40 Шофьор, лек автомобил до 9 места 8322 2002 933 1 156

41 Шофьор, тежкотоварен автомобил 8332 2009 933 1 156

42 Масажист 3255 3002 933 1 156

VI. НЕКВАЛИФИЦИРАНИ РАБОТНИЦИ        

1 Гледач, служебни животни 5164 1009 933 1 022

2 Камериер/камериерка 5162 1001 933 1 022

3 Перач, ръчно 9121 0003 933 1 022

4 Общ работник 9622 0001 933 1 022

5 Работник, кухня 9412 0003 933 1 022

6 Работник, озеленяване 9214 0015 933 1 022

7 Спасител, плаж 5419 1002 933 1 022

8 Санитар 5321 1002 933 1 022

9 Пазач 9510 0005 933 1 022

10 Чистач 9112 0004 933 1 022

VII.

Приложни специалисти със спомагателни функции и средно образование (за служители, чиито 
правоотношения се преобразуват съгласно § 70, ал. 1, т. 3 и 4 от ЗИДЗМВР (ДВ, бр. 81 от 2016 г.) 
и за държавни служители със средно образование, чиито правоотношения се преобразуват съг- 
ласно § 70, ал. 1, т. 2 от ЗИДЗМВР (ДВ, бр. 81 от 2016 г.)

1 Старши специалист 3359 3022 933 1 405

2 Младши специалист 3359 3021 933 1 308
“
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и 34 от 2006 г.; отм., бр. 59 от 2006 г.) или по 
чл. 103, ал. 2, т. 16 от Закона за кредитните 
институции;

в) не е освобождаван като синдик на ос-
нование чл. 657, ал. 2 ТЗ или по чл. 29, ал. 1, 
т. 6 или 7 и чл. 44, т. 3 от Закона за банковата 
несъстоятелност, а ако е освобождаван, е из-
текъл тригодишен срок от влизането в сила 
на акта за изключването му и не е бил вписан 
повторно в списъка по чл. 655, ал. 1, т. 5 ТЗ;

г) не е временно отстранен от списъка 
по чл. 655, ал. 1, т. 5 ТЗ по реда на чл. 655а, 
ал. 2 ТЗ;

 д) е изтекъл тригодишен срок от влизането 
в сила на акта за изключването му от списъ-
ка по чл. 655, ал. 1, т. 5 ТЗ за извършване на 
нарушения във връзка с дейността му като 
синдик съгласно чл. 663, ал. 2 ТЗ или поради 
невнасяне на вноската съгласно чл. 655а, ал. 2 
ТЗ и/или не е бил вписан повторно в списъка 
по чл. 655, ал. 1, т. 5 ТЗ.“

§ 2. В чл. 6 ал. 1 се изменя така:
„(1) Не се допуска до участие в изпита:
1. лице, което не отговаря на изискванията 

на чл. 655, ал. 1 ТЗ;
2. лице, което не отговаря на условията по 

чл. 655, ал. 6 ТЗ;
3. лице, което не е внесло такса за участие 

в изпита.“
§ 3. В чл. 13 се правят следните изменения 

и допълнения:
1. В ал. 2 думите „по чл. 655, ал. 2, т. 7 

ТЗ“ се заличават, а след думата „лицата“ се 
добавя „по чл. 655, ал. 1, т. 5 ТЗ“.

2. Алинея 5 се изменя така:
„(5) Лица, освободени по собствено желание 

от списъка по ал. 4 или неиздържали успешно 
изпита за придобиване на квалификация за 
синдик, могат отново да се явят на изпит при 
условията и по реда на тази наредба, а лица, 
които са изключени от списъка в случаите по 
чл. 655, ал. 3 ТЗ – и при спазване на условията 
на чл. 655, ал. 6 ТЗ.“

3. В ал. 6 думите „чл. 655, ал. 2, т. 7 ТЗ“ 
се заменят с „чл. 655, ал. 1, т. 5 ТЗ“.

§ 4. В чл. 14, ал. 2 след думите „Всяка 
промяна на обстоятелство по чл. 13, ал. 2“ се 
добавя „се обнародва в „Държавен вестник“ и“.

§ 5. В чл. 16, ал. 2 накрая се добавя „по 
утвърдена от тях Методология за оценка на 
потребностите от обучение на синдици.“

§ 6. В чл. 17 се правят следните изменения 
и допълнения:

1. В ал. 1 накрая се добавя „освен когато 
вноската е платена по електронен път“.

2. В ал. 2 думите „чл. 655, ал. 2, т. 7 ТЗ“ 
се заменят с „чл. 655, ал. 1, т. 5 ТЗ“.

3. Алинея 5 се изменя така:
„(5) Невнасянето в срок на една вноска е 

основание за временно изключване на синдика 
от списъка по чл. 655, ал. 1, т. 5 ТЗ за срок 
една година от влизането в сила на заповедта 

на министъра на правосъдието. В едногодиш-
ния срок се включва и времето, през което 
синдикът е бил отстранен, в случай на допус-
нато предварително изпълнение на заповедта 
за временно изключване от списъка.“

4. Създават се ал. 6 и 7: 
„(6) Когато неизпълнението на задължени-

ето по ал. 1 е системно, това е основание за 
изключване на лицето от списъка по чл. 655, 
ал. 1, т. 5 ТЗ.

(7) В случаите по ал. 5 и 6 на синдика 
се изпраща писмено уведомление в срок до 
31 май, съдържащо предупреждение за из-
ключването му от списъка по чл. 655, ал. 1, 
т. 5 ТЗ, в което се определя подходящ срок за 
изпълнение на задължението по ал. 1.“

§ 7. В чл. 18, ал. 1 думите „на несъсто-
ятелността“ се заменят с „в производствата по 
несъстоятелност, стабилизация и погасяване 
на задължения“.

§ 8. В чл. 19, ал. 1, изречение второ думите 
„се изпраща до всеки синдик“ се заменят със 
„се обявява в информационната система за 
производство по несъстоятелност на Минис-
терството на правосъдието“.

§ 9. В чл. 22, ал. 4 след думите „доброволна 
застраховка“ се добавя „за по-висока застра-
хователна сума от тази по ал. 3“.

§ 10. В чл. 23 се правят следните изменения:
1. Алинея 1 се изменя така: 
„(1) Министърът на правосъдието упраж-

нява контрол върху дейността на синдиците 
и спазването на правилата на Етичния кодекс 
на синдиците и доверените лица. Контролът 
се осъществява чрез проверки от инспектори 
от Инспектората на министъра на правосъди-
ето по Закона за съдебната власт, образувани 
служебно или по писмен сигнал на заинте-
ресувано лице.“

2. Алинея 3 се изменя така:
„(3) Министърът на правосъдието може да 

изключи от списъка по чл. 655, ал. 1, т. 5 ТЗ 
лицата, за които е установено, че извършват 
нарушения във връзка с дейността им като 
синдици. В този случай с оглед на тежестта на 
нарушението и обстоятелствата във връзка с 
извършването му, след като даде възможност 
на синдика да изложи писмени обяснения, 
министърът на правосъдието може да от-
прави писмено предупреждение до синдика 
за изключването му от списъка или да го 
изключи от списъка.“

§ 11. В приложението към чл. 4, ал. 1 на-
края се добавя:

„XVII. Производство по стабилизация.
XVIII. Производство по погасяване на 

задължения.“

Допълнителна разпоредба
§ 12. Навсякъде в текста на наредбата ду-

мите „Министерството на икономиката“ се 
заменят с „Министерството на икономиката 
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и индустрията“, а думите „министърът на 
икономиката“ и „министъра на икономиката“ 
се заменят с „министърът на икономиката 
и индустрията“, съответно „министъра на 
икономиката и индустрията“.

Заключителна разпоредба
§ 13. Наредбата влиза в сила от деня на 

обнародването є в „Държавен вестник“. 
Министър на правосъдието:  

Атанас Славов
Министър на икономиката  

и индустрията:  
Богдан Богданов

Министър на финансите:  
Асен Василев

8964

ВЪРХОВЕН  
АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД

РЕШЕНИЕ № 5518 
от 29 май 2023 г.

по административно дело № 11876 от 2022 г.

Върховният административен съд на Ре-
публика България – четвърто отделение, в 
съдебно заседание на осемнадесети април 
две хиляди и двадесет и трета година в със-
тав: председател: Румяна Борисова, членове: 
Любомира Мотова, Светослав Славов, при 
секретар Станка Ташкова и с участието на 
прокурора Момчил Таралански изслуша док-
ладваното от председателя Румяна Борисова 
по административно дело № 11876/2022 г.

Производството е по реда на чл. 185 и 
следващите от Административнопроцесуалния 
кодекс (АПК).

Образувано е по жалба на „ТЮФ Ин-
женеринг“ – ЕООД, със седалище и адрес 
на управление: гр. София, представлявано 
от управителя Славчо Йосифов Дулев, чрез 
процесуален представител адв. Иван Алексиев 
Алексиев, против чл. 4, ал. 3, чл. 11, ал. 6, 
чл. 18, ал. 1, т. 6, чл. 47, ал. 1 и чл. 47, ал. 3 в 
частта „документ за платена цена на заявката“ 
от Наредба № Н-32 от 16.12.2011 г. за перио-
дичните прегледи за проверка на техническата 
изправност на пътните превозни средства, 
издадена от министъра на транспорта, ин-
формационните технологии и съобщенията 
(обн., ДВ, бр. 104 от 27.12.2011 г., в сила от 
1.01.2012 г.; изм. и доп., бр. 99 от 14.12.2012 г., 
бр. 73 от 2.09.2014 г., в сила от 1.09.2014 г., 
бр. 40 от 27.05.2016 г., в сила от 27.05.2016 г., 
бр. 38 от 8.05.2018 г., в сила от 20.05.2018 г., 
бр. 80 от 11.09.2020 г., в сила от 12.11.2020 г.; 
попр., бр. 84 от 29.09.2020 г.; изм. с Решение 
№ 3934 на ВАС на РБ от 29.03.2021 г. – бр. 76 
от 23.09.2022 г., в сила от 23.09.2022 г.). Жал-
боподателят излага доводи, че оспорените 

разпоредби са незаконосъобразни и иска тях-
ната отмяна. Конкретно за чл. 4, ал. 3, чл. 18, 
ал. 1, т. 6, чл. 47, ал. 1 и чл. 47, ал. 3 в частта 
„документ за платена цена на заявката“ твърди, 
че са издадени в противоречие с чл. 9, ал. 1 
от Закона за нормативните актове (ЗНА), а 
за чл. 11, ал. 6 – в противоречие на чл. 26, 
ал. 1 и чл. 28, ал. 2, т. 3 от ЗНА. Претендира 
се присъждане и на разноски.

Ответникът по подадената жалба – ми-
нистърът на транспорта и съобщенията, чрез 
процесуалните си представители държавен 
експерт Бисер Петров и държавен експерт Иван 
Милушев, в представен по делото писмен от-
говор и в съдебно заседание оспорват жалбата 
като неоснователна. Претендират присъждане 
на юрисконсултско възнаграждение за един 
процесуален представител и правят възраже-
ние за прекомерност на претендираното от 
жалбоподателя адвокатско възнаграждение.

Представителят на Върховната админис- 
тративна прокуратура в съответствие с чл. 192 
от АПК излага становище за допустимост 
и основателност на жалбата. Счита, че ма-
териалите по приложените към делото ад-
министративни преписки по приемането на 
оспорените разпоредби обуславят извод за 
допуснати съществени нарушения на админис- 
тративнопроизводствените правила. Излага и 
съображение по отношение на текстовете на 
чл. 11, ал. 6 и чл. 18, ал. 1, т. 6 от оспорена-
та наредба, че са издадени в противоречие с 
материалноправни разпоредби.

Предмет на оспорване в процедурата по 
чл. 185 и сл. АПК е законосъобразността на пет 
разпоредби от Наредба № Н-32 от 16.12.2011 г. 
за периодичните прегледи за проверка на 
техническата изправност на пътните превозни 
средства (Наредба № Н-32 от 16.12.2011 г.), а 
именно:

чл. 4, ал. 3 (доп. – ДВ, бр. 38 от 2018 г., 
в сила от 20.05.2018 г.), която гласи, че в 
контролно-техническия пункт се извършват 
периодични прегледи на ППС от една или 
повече категории, определени за съответната 
категория на контролно-техническия пункт 
по ал. 2, в зависимост от оборудването на 
линията по чл. 9, ал. 1;

чл. 11, ал. 6 (предишна ал. 5 – ДВ, бр. 80 от 
2020 г., в сила от 12.07.2021 г.) – в контролно-
техническия пункт трябва да има внедрена 
система за управление на качеството, съот-
ветстваща на ISO 9001;

чл. 18, ал. 1, т. 6 (доп. – ДВ, бр. 38 от 
2018 г., в сила от 20.05.2018 г.) – копие на 
сертификат за внедрената в контролно-тех-
ническия пункт система за управление на 
качеството по чл. 11, ал. 5, издаден от орган 
по сертификация на системи за управле-
ние, акредитиран от Изпълнителна агенция 
„Българска служба за акредитация“ или от 
чуждестранен орган за акредитация, който е 
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страна по Многостранното споразумение за 
взаимно признаване на Европейската органи-
зация за акредитация (European Cooperation 
for Accreditation) за област сертификация на 
системи за управление – когато разполага с 
такъв, или декларация за стартирала проце-
дура по издаване на сертификат за внедрената 
в контролно-техническия пункт система за 
управление на качеството, като след при-
ключване на процедурата по сертифициране, 
но не по-късно от 6 месеца от стартирането 
є, лицето по чл. 16 изпраща заверено копие 
на получения сертификат;

чл. 47, ал. 1 (обн., ДВ, бр. 104 от 27.12.2011 г., 
в сила от 1.01.2012 г.) – лицата, получили 
разрешение за извършване на периодични 
прегледи за проверка на техническата изправ-
ност на ППС, заявяват необходимия им брой 
документи за извършване на периодичните 
прегледи чрез информационната система по 
чл. 11, ал. 3;

чл. 47, ал. 3 (изм. – ДВ, бр. 40 от 2016 г., 
в сила от 27.05.2016 г., предишна ал. 2; изм., 
бр. 80 от 2020 г., в сила от 12.11.2020 г.) – До-
кументите по ал. 1 се получават в съответния 
контролно-технически пункт след представяне 
на документ за платена цена на заявката. При 
получаването се подписва приемно-предава-
телен протокол.

Съгласно чл. 186, ал. 1 от АПК право да 
оспорват подзаконов нормативен акт имат 
гражданите, организациите и органите, чи-
ито права, свободи или законни интереси са 
засегнати или могат да бъдат засегнати от 
него или за които той поражда задължения. 
По отношение на допустимостта на жалбата 
на „ТЮФ Инженеринг“ въпросът е решен с 
определение от 8.03.2023 г., постановено по 
настоящото дело, с което е прието, че жал-
боподателят е обосновал наличието на пряк 
и личен интерес от оспорване на правните 
норми, предмет на оспорване.

Разгледана по същество, жалбата е осно-
вателна.

Според чл. 168, ал. 1 от АПК, съдържащ 
се в общите разпоредби на дял трети от АПК 
и приложим към настоящото производство, 
съдът не се ограничава само с обсъждане на 
основанията, посочени от оспорващия, а е длъ-
жен въз основа на представените от страните 
доказателства да провери законосъобразността 
на оспорения административен акт на всич-
ки основания по чл. 146, а именно: липса на 
компетентност, неспазване на установената 
форма; наличието на съществено нарушение 
на административнопроизводствени правила; 
противоречие с материалноправни разпоредби; 
несъответствие с целта на закона.

Наредба № Н-32 от 16.12.2011 г. има харак-
тера на нормативен административен акт по 
смисъла на чл. 75 от АПК, издаден по силата 
на законовата делегация от чл. 147, ал. 1, 5, 6 

и 8 и чл. 148, ал. 1, ал. 3, т. 4, ал. 4, т. 1, 2 и 3, 
ал. 6, т. 1, 2 и 3 и ал. 10 от Закона за движе-
нието по пътищата. Текстовете предвиждат, че 
условията и редът за извършване на прегледа 
на превозните средства и за издаване на разре-
шения за извършване на периодичен преглед 
за проверка на техническата изправност на 
пътните превозни средства, участващи в дви-
жението по пътищата, се определят с наредба 
на министъра на транспорта, информацион-
ните технологии и съобщенията, съгласувана 
с министъра на вътрешните работи. С оглед 
горепосочените разпоредби съдът приема, че 
атакуваните разпоредби на процесната наредба 
на министъра на транспорта, информацион-
ните технологии и съобщенията са издадени 
от компетентен орган.

Актът е издаден в изискуемата форма, 
обнародван е в ДВ, от формална страна е 
спазена изискуемата процедура по чл. 78, ал. 2 
от АПК във връзка с чл. 37, ал. 1 от ЗНА.

Настоящият съдебен състав намира, че 
при издаването на оспорените разпоредби от 
подзаконовия нормативен акт е допуснато 
съществено нарушение на административ-
нопроизводствените правила по смисъла на 
чл. 143, т. 3 от АПК. В следващото се изло-
жение ще се изложат съображения, свързани 
с оспорените разпоредби, в три групи.

Първата група: Оспорените разпоредби на 
чл. 11, ал. 6 и чл. 47, ал. 3 от Наредба № Н-32 
от 16.12.2011 г. са изменени с Наредбата за 
изменение и допълнение на Наредба № Н-32 
от 2011 г. за периодичните прегледи за про-
верка на техническата изправност на пътните 
превозни средства, изм. обн., ДВ, бр. 80 от 
11.09.2020 г. Видно от събраните по делото 
доказателства, в т. ч. административната 
преписка, при приемането на чл. 11, ал. 6 
и чл. 47, ал. 3 с изменения на Наредбата от 
2020 г. са допуснати съществени нарушения на 
процесуални правила поради неизпълнение на 
изискванията по чл. 28, ал. 2 от ЗНА. Тук е 
мястото да се посочи, че следва да се съобрази и 
произнасянето на Върховния административен 
съд с Решение № 3934 от 29.03.2021 г. по адм. д. 
№ 12473/2020 г. (оставено в сила от петчленен 
състав на Върховния административен съд), 
а именно, че при приемане на гореописаната 
Наредба за изменение и допълнение, обн., 
ДВ, бр. 80 от 11.09.2020 г., административният 
орган е допуснал съществено нарушение на 
административнопроизводствените правила. 
Видно от представената административна 
преписка проект на Наредбата за изменение 
и допълнение на Наредба № Н-32 от 2011 г. 
и мотивите към него са публикувани на 
12.04.2019 г. с посочена дата на приключване 
на консултациите – 13.05.2019 г. След отразя-
ване на направените бележки и изменения в 
първоначално публикувания проект измени-
телната наредба е публикувана за повторно 
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обсъждане в нов четиринадесетдневен срок 
на 28.02.2020 г. Спазването на сроковете по 
чл. 26, ал. 4 от ЗНА обаче не е единственото 
задължение на органа, произтичащо от изпъл-
нението на приложимите в случая разпоредби. 
Съгласно чл. 26, ал. 3 от ЗНА в актуалната 
редакция на текста по ДВ, бр. 34 от 2016 г., 
преди внасянето на проект на нормативен акт 
за издаване или приемане от компетентния 
орган съставителят на проекта го публикува 
заедно с мотивите, съответно – доклада, и 
предварителната оценка на въздействието 
по чл. 20 от ЗНА. В тази връзка следва да 
бъде изследвано и наличието на изискуемото 
според чл. 28, ал. 2 от ЗНА съдържание на 
мотивите. На първо място, те трябва да сочат 
причините, налагащи приемането на акта. В 
изпълнение на това изискване в Портала за 
обществени консултации в случая е посочено 
само, че проектът на Наредбата за изменение 
и допълнение на Наредба № Н-32 от 2011 г. е 
разработен в изпълнение на ангажимента по 
Националната програма за подобряване ка-
чеството на атмосферния въздух (2018 – 2024) 
в България, с която е отчетено лошо качество 
на атмосферния въздух в страната, свързано 
със значително превишаване на допустими-
те норми на емисиите от прахови частици 
в големите градове предимно от вредното 
въздействие на моторните превозни сред-
ства, свързано с емисиите им от отработени 
газове. Съобразно чл. 28, ал. 2, т. 2 от ЗНА 
в мотивите следва да се посочат и целите, 
които се поставят, като в тези към процесния 
проект за изменение на наредба е записано 
единствено, че инициативата на общините 
е да се ограничи движението на моторни 
превозни средства, отделящи високо количес- 
тво вредни емисии в определени части на 
населеното място в дните с пикови стойности 
на замърсяване на въздуха. На трето място, 
в тях следва да бъдат отразени финансовите 
и другите средства, необходими за прилага-
нето на новата наредба – чл. 28, ал. 2, т. 3 от 
ЗНА, но мотивите на процесното изменение 
не съдържат каквото и да било обсъждане на 
средствата, необходими за прилагане на изме-
нената наредба, независимо от въвежданите 
с нея нови изисквания. Мотивите трябва да 
съдържат и очакваните резултати от прила-
гането, включително финансовите, ако има 
такива, според чл. 28, ал. 2, т. 4 от ЗНА, но 
в случая не е обективирана информация, 
позволяваща да се приеме, че това изискване 
е спазено. На пето място, следва да е напра-
вен анализ и на съответствието с правото на 
Европейския съюз, но такъв липсва в моти-
вите към проекта на Наредбата, публикувани 
за обществено обсъждане на 12.04.2019 г. 
и съответно на 28.02.2020 г. Мотивите към 
Наредбата за изменение и допълнение на 
Наредба № Н-32 от 2011 г., публикувани в 

Портала за обществени консултации, съдържат 
единствено отбелязването, че „с проекта се 
постига напредък по изпълнение на една от 
мерките в изпълнение на решение на Съда 
на Европейския съюз от 5.04.2017 г. по дело 
С-488/15 (ФПЧ10) срещу Република Бълга-
рия за неспазване на нормите за качество 
на атмосферния въздух. Мярката е свързана 
с категоризацията на моторните превозни 
средства в екологични групи в зависимост от 
отделяните от тях емисии на вредни вещес- 
тва.“ Но така посоченото не удовлетворява 
изискването да е налице извършен анализ на 
съответствието на измененията с правото на 
Европейския съюз, несъмнено предполагащ 
преценка на пропорционалността на изисква-
нията, въвеждани с атакуваните допълнения 
на Наредбата, и спазени ли са нормите на 
административното регулиране с оглед фи-
нансовата или друга материална тежест, която 
адресатите им следва да понесат при тяхното 
изпълнение. Предвид изложеното настоящи-
ят състав приема, че мотивите не съдържат 
информация относно изискуемите елементи, 
визирани в чл. 28, ал. 2, т. 3, 4 и 5 от ЗНА, 
даващи гаранция за спазването на основните 
принципи при изработването на проект на 
нормативен акт – обоснованост, стабилност, 
откритост и съгласуваност. Изложеното не 
се опровергава и от наличния по преписката 
доклад до министъра на транспорта, инфор-
мационните технологии и съобщенията с peг. 
№ 10-03-130/21.08.2020 г. В доклада е цитирано 
единствено решението на СЕС, без какъвто и 
да е анализ на съответствието на проекта с 
останалите източници на правото на ЕС, а по 
отношение на финансовите средства се сочи 
само, че предложението не оказва пряко или 
косвено въздействие върху държавния бюджет 
и не са необходими финансови и други сред-
ства за прилагане на новата уредба.

Втората група: Оспорените разпоредби на 
чл. 4, ал. 3 и чл. 18, ал. 1, т. 6 от Наредба 
№ Н-32 от 16.12.2011 г. са допълнени с Наред-
бата за изменение и допълнение на Наредба 
№ Н-32 от 2011 г. за периодичните прегледи 
за проверка на техническата изправност на 
пътните превозни средства, доп. обн., ДВ, бр. 38 
от 2018 г. Видно от събраните по делото дока-
зателства, в т. ч. административната преписка, 
при приемане на разпоредбите на чл. 4, ал. 3 
и чл. 18, ал. 1, т. 6 с допълнение на Наредбата 
от 2018 г. са допуснати съществени нарушения 
на процесуални правила поради неизпълнение 
на изискванията по чл. 28, ал. 2 от ЗНА. Видно 
от представената административна преписка 
в изпълнение на изискването на чл. 26, ал. 3 
от ЗНА проектът на Наредбата за изменение 
и допълнение на Наредба № Н-32 от 2011 г. от 
2018 г. и докладът към него са публикувани на 
31.01.2018 г. с посочена дата на приключване 
на консултациите – 14.02.2018 г., но мотивите/
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докладът не съдържат информация относно 
изискуемите елементи, визирани в чл. 28, ал. 2, 
т. 3 и 4 от ЗНА. Не се съдържа каквото и да 
било обсъждане на средствата, необходими за 
прилагане на изменената Наредба. Мотивите 
трябва да съдържат и очакваните резултати от 
прилагането, включително финансовите, ако 
има такива, според чл. 28, ал. 2, т. 4 от ЗНА, 
но в случая не е обективирана информация, 
позволяваща да се приеме, че това изискване 
е спазено.

Третата група: Предмет на разглеждане е 
оспорената разпоредба на чл. 47, ал. 1 от На-
редба № Н-32 от 16.12.2011 г. за периодичните 
прегледи за проверка на техническата изправ-
ност на пътните превозни средства, издадена от 
министъра на транспорта, информационните 
технологии и съобщенията, обн., ДВ, бр. 104 
от 27.12.2011 г., в сила от 1.01.2012 г.

Съгласно чл. 26, ал. 2 от ЗНА (в относи-
мата редакция ДВ, бр. 46 от 2007 г.) преди 
внасянето на проект на нормативен акт за 
издаване или приемане от компетентния ор-
ган съставителят на проекта го публикува на 
интернет страницата на съответната инсти-
туция заедно с мотивите, съответно доклада, 
като на заинтересованите лица се предоставя 
най-малко 14-дневен срок за предложения и 
становища по проекта. В случая по отноше-
ние на приетия проект на Наредбата това 
законово изискване не е спазено. Видно от 
представените по преписката доказателства, не 
са налице такива, които да удостоверят публи-
куването през 2011 г. на интернет страницата 
на ведомството проекта на Наредбата заедно 
с мотивите, съответно доклада към него, и за 
какъв период. Въпреки изричното указание, 
дадено от съда с определение от 8.03.2023 г., 
а именно, че административният орган носи 
доказателствената тежест за установяване 
на изпълнението на законовите изисквания 
при издаването на оспорения подзаконов 
нормативен акт, включително за изпълнение 
на изискванията по чл. 26 – 28 от ЗНА при 
приемане на оспорената Наредба, пред съда са 
представени само доказателства за съгласува-
нето на Наредбата с министъра на вътрешните 
работи, каквото е изискването на чл. 147, ал. 1 
от Закона за движение по пътищата, както и 
доказателства за изпращане на Наредбата за 
обнародване в „Държавен вестник“, но не и 
такива във връзка с изпълнението на чл. 26, 
ал. 2 от ЗНА. Срокът, предвиден в чл. 26, 
ал. 2 от ЗНА, не е формално изискване, а 
израз на минимална гаранция за спазване 
на принципите за откритост и съгласуваност.

Поради изложеното, без да обсъжда из-
ложените от оспорващия твърдения за про-
тиворечия на оспорените текстове с матери-
алноправни разпоредби и целта на закона, 
Върховният административен съд, четвърто 

отделение, приема, че оспорените по делото 
разпоредби следва да бъдат отменени.

С оглед изхода от спора претендираното 
от ответника по касация юрисконсултско въз-
награждение не се дължи. Жалбоподателят е 
направил искане за присъждане на разноски, 
което е основателно. Видно от приложените 
доказателства, сторените от „ТЮФ Инжене-
ринг“ – ЕООД, разноски по водене на делото 
са в размер на 800 лв. – договорено и заплатено 
адвокатско възнаграждение, 10 лв. – внесена 
държавна такса за разглеждане на първо-
инстанционната жалба, и 20 лв. – такса за 
обнародване в ДВ, или общо 830 лв. съ-
дебно-деловодни разноски. По направеното 
от ответната страна общо възражение по 
чл. 78, ал. 5 от ГПК във връзка с чл. 144 от 
АПК съдът приема, че с оглед фактическата 
и правна сложност, както и с оглед размера 
на конкретното адвокатско възнаграждение, 
същото е неоснователно.

Водим от горното и на основание чл. 193, 
ал. 1 от АПК, Върховният административен 
съд – четвърто отделение,

Р Е Ш И :
Отменя по жалба на „ТЮФ Инжене-

ринг“ – ЕООД, със седалище и адрес на 
управление: гр. София, представлявано от 
управителя Славчо Йосифов Дулев, чрез про-
цесуален представител адв. Иван Алексиев 
Алексиев, разпоредбите на чл. 4, ал. 3, чл. 11, 
ал. 6, чл. 18, ал. 1, т. 6, чл. 47, ал. 1 и чл. 47, 
ал. 3 в частта „документ за платена цена на 
заявката“ от Наредба № Н-32 от 16.12.2011 г. за 
периодичните прегледи за проверка на техни-
ческата изправност на пътните превозни сред-
ства, издадена от министъра на транспорта, 
информационните технологии и съобщенията 
(обн., ДВ, бр. 104 от 27.12.2011 г., в сила от 
1.01.2012 г.; изм. и доп., бр. 99 от 14.12.2012 г., 
бр. 73 от 2.09.2014 г., в сила от 1.09.2014 г., 
бр. 40 от 27.05.2016 г., в сила от 27.05.2016 г., 
бр. 38 от 8.05.2018 г., в сила от 20.05.2018 г., 
бр. 80 от 11.09.2020 г., в сила от 12.11.2020 г.; 
попр., бр. 84 от 29.09.2020 г.; изм. с Решение 
№ 3934 на ВАС на РБ от 29.03.2021 г. – бр. 76 
от 23.09.2022 г., в сила от 23.09.2022 г.).

Осъжда Министерството на транспорта и 
съобщенията да заплати на „ТЮФ Инжене-
ринг“ – ЕООД, ЕИК: 175073611, направените 
по делото разноски в общ размер на 830 
(осемстотин и тридесет) лв.

Решението подлежи на обжалване пред 
петчленен състав на Върховния администра-
тивен съд в 14-дневен срок от съобщаването 
му на страните.

При влизане в сила на решението да се 
осъществи процедурата по чл. 194 от АПК.

Председател:  
Георги Чолаков

8956
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РЕШЕНИЕ № 12387 
от 12 декември 2023 г.

по административно дело № 7801 от 2023 г.

Върховният административен съд на Ре-
публика България – петчленен състав – І 
колегия, в съдебно заседание на двадесет и 
трети ноември две хиляди и двадесет и трета 
година в състав: председател: Йордан Кон-
стантинов, членове: Свилена Проданова, Кра-
симир Кънчев, Росица Драганова, Цветанка 
Паунова, при секретар Григоринка Любенова 
и с участието на прокурора Маринела Тотева 
изслуша докладваното от председателя Йор-
дан Константинов по административно дело 
№ 7801/2023 г.

Производството е по реда на чл. 208 и сл. 
от АПК.

С Решение № 5518 от 29.05.2023 г., поста-
новено по адм. д. № 11876/2022 г., Върховният 
административен съд, тричленен състав на 
четвърто отделение, е отменил по жалба на 
„ТЮФ Инженеринг“ – ЕООД, със седалище и 
адрес на управление: гр. София, представлява-
но от управителя Славчо Йосифов Дулев, чрез 
процесуален представител адв. Иван Алексиев 
Алексиев, разпоредбите на чл. 4, ал. 3, чл. 11, 
ал. 6, чл. 18, ал. 1, т. 6, чл. 47, ал. 1 и чл. 47, 
ал. 3 в частта „документ за платена цена на 
заявката“ от Наредба № Н-32 от 16.12.2011 г. за 
периодичните прегледи за проверка на техни-
ческата изправност на пътните превозни сред-
ства, издадена от министъра на транспорта, 
информационните технологии и съобщенията 
(обн., ДВ, бр. 104 от 27.12.2011 г., в сила от 
1.01.2012 г.; изм. и доп., бр. 99 от 14.12.2012 г., 
бр. 73 от 2.09.2014 г., в сила от 1.09.2014 г., 
бр. 40 от 27.05.2016 г., в сила от 27.05.2016 г., 
бр. 38 от 8.05.2018 г., в сила от 20.05.2018 г., 
бр. 80 от 11.09.2020 г., в сила от 12.11.2020 г.; 
попр., бр. 84 от 29.09.2020 г.; изм. с Решение 
№ 3934 на ВАС на РБ от 29.03.2021 г. – бр. 76 
от 23.09.2022 г., в сила от 23.09.2022 г.). С 
решението съдът е осъдил Министерството 
на транспорта и съобщенията да заплати на 
„ТЮФ Инженеринг“ – ЕООД, ЕИК: 175073611, 
направените по делото разноски в общ размер 
на 830 (осемстотин и тридесет) лв.

Срещу така постановеното решение е по-
дадена касационна жалба от министъра на 
транспорта и съобщенията чрез процесуал-
ните му представители Бисер Петров и Иван 
Милушев. В същата се прави оплакване, че 
решението на тричленния състав на Върховния 
административен съд, четвърто отделение, е 
неправилно поради нарушение на материалния 
и процесуалния закон, както и е необосно-
вано – отменителни основания по чл. 209, 
т. 3 от АПК. В жалбата се излагат подробни 
съображения в тази насока. Моли Върховния 
административен съд да постанови решение, 
с което да отмени решението на тричленния 

състав на Върховния административен съд, 
четвърто отделение.

Ответното по касационната жалба дру-
жество „ТЮФ Инженеринг“ – ЕООД, със 
седалище и адрес на управление: гр. София, 
представлявано от управителя Славчо Йосифов 
Дулев, чрез процесуален представител адв. 
Иван Алексиев Алексиев, взема становище 
за неоснователност на жалбата.

Представителят на Върховната админист- 
ративна прокуратура дава заключение, че 
касационната жалба е процесуално допустима, 
а по същество е неоснователна и следва да 
бъде оставена без уважение.

Върховният административен съд, петчле-
нен състав на първа колегия, като прецени 
допустимостта на жалбата и наведените в нея 
касационни основания, приема за установено 
следното:

Касационната жалба е подадена в срока 
по чл. 211, ал. 1 от АПК от надлежна страна 
и е процесуално допустима. Разгледана по 
същество е неоснователна.

С решението тричленният състав на ВАС, 
четвърто отделение, е отменил по жалба на 
„ТЮФ Инженеринг“ – ЕООД, със седалище и 
адрес на управление: гр. София, представлява-
но от управителя Славчо Йосифов Дулев, чрез 
процесуален представител адв. Иван Алексиев 
Алексиев, разпоредбите на чл. 4, ал. 3, чл. 11, 
ал. 6, чл. 18, ал. 1, т. 6, чл. 47, ал. 1 и чл. 47, 
ал. 3 в частта „документ за платена цена на 
заявката“ от Наредба № Н-32 от 16.12.2011 г. за 
периодичните прегледи за проверка на техни-
ческата изправност на пътните превозни сред-
ства, издадена от министъра на транспорта, 
информационните технологии и съобщенията 
(обн., ДВ, бр. 104 от 27.12.2011 г., в сила от 
1.01.2012 г.; изм. и доп., бр. 99 от 14.12.2012 г., 
бр. 73 от 2.09.2014 г., в сила от 1.09.2014 г., 
бр. 40 от 27.05.2016 г., в сила от 27.05.2016 г., 
бр. 38 от 8.05.2018 г., в сила от 20.05.2018 г., 
бр. 80 от 11.09.2020 г., в сила от 12.11.2020 г.; 
попр., бр. 84 от 29.09.2020 г.; изм. с Решение 
№ 3934 на ВАС на РБ от 29.03.2021 г. – бр. 76 
от 23.09.2022 г., в сила от 23.09.2022 г.). Съдът  
е посочил кои разпоредби на наредбата се 
оспорват от жалбоподателя, приел е, че 
въпросът за допустимостта на жалбата е 
разрешен с определение от 8.03.2023 г. по 
делото, с което е прието, че за дружеството 
е налице пряк и личен интерес от оспорване 
на нормите. След това съдът е пристъпил 
към изграждане на своите изводи по законо-
съобразността на текстовете от оспорената 
наредба. В мотивите на решението е прието, 
че същата съставлява подзаконов нормативен 
акт, издадена от компетентен орган на база 
законова делегация – чл. 147, ал. 1, 5, 6 и 8 
и чл. 148, ал. 1, ал. 3, т. 4, ал. 4, т. 1, 2 и 3, 
ал. 6, т. 1, 2 и 3 и ал. 10 от Закона за движе-
нието по пътищата. Прието е още, че актът е 
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издаден в изискуема форма, обнародван е в 
ДВ, от формална страна е спазена изискуемата 
процедура по чл. 78, ал. 2 АПК във връзка с 
чл. 37, ал. 1 ЗНА.

Решаващият тричленен състав е приел, 
че при издаване на оспорените разпоредби е 
допуснато съществено нарушение на адми-
нистративно производствените правила по 
смисъла на чл. 143, т. 3 АПК. При излагане 
на мотивите си в тази насока съдът е посочил, 
че ще изложи аргументите си в три отдел-
ни групи. По отношение на първата група, 
включваща нормите на чл. 11, ал. 6 и чл. 47, 
ал. 3 от наредбата, е прието, че с изменението 
на Наредбата от 2020 г. са допуснати същест-
вени нарушения на процесуалните правила 
поради неизпълнение на изискванията на 
чл. 28, ал. 2 ЗНА. Отбелязано е, че в тази 
насока следва да се съобрази и постанове-
ното Решение на ВАС № 3934 от 29.03.2021 г. 
по адм. д. № 12473/2020 г. Систематизирани, 
мотивите на тричленния състав могат да 
бъдат сведени до следното: 1. Посочено е, че 
от представената административна преписка 
е видно, че проектът на Наредбата за изме-
нение и допълнение на Наредба № Н-32 от 
2011 г. и мотивите към него са публикувани на 
12.04.2019 г. с посочена дата на приключване 
на консултациите – 13.05.2019 г. След отразя-
ване на направените бележки и изменения в 
първоначално публикувания проект измени-
телната наредба е публикувана за повторно 
обсъждане в нов четиринадесетдневен срок 
на 28.02.2020 г. 2. Прието е, че спазването 
на сроковете по чл. 26, ал. 4 от ЗНА обаче 
не е единственото задължение на органа, 
произтичащо от изпълнението на приложи-
мите в случая разпоредби. Посочено е, че 
съгласно чл. 26, ал. 3 от ЗНА в актуалната 
редакция на текста по ДВ, бр. 34 от 2016 г., 
преди внасянето на проект на нормативен акт 
за издаване или приемане от компетентния 
орган съставителят на проекта го публикува 
заедно с мотивите, съответно – доклада, и 
предварителната оценка на въздействието по 
чл. 20 от ЗНА. 3. В продължение е изложено, 
че следва да бъде изследвано и наличието 
на изискуемото според чл. 28, ал. 2 от ЗНА 
съдържание на мотивите. Съдът е посочил, 
че на първо място те трябва да сочат при-
чините, налагащи приемането на акт, а в 
изпълнение на това изискване в Портала за 
обществени консултации в случая е посочено 
само, че проектът на Наредбата за изменение 
и допълнение на Наредба № Н-32 от 2011 г. е 
разработен в изпълнение на ангажимента по 
Националната програма за подобряване ка-
чеството на атмосферния въздух (2018 – 2024) 
в България, с която е отчетено лошо качество 
на атмосферния въздух в страната, свързано 
със значително превишаване на допустими-
те норми на емисиите от прахови частици 

в големите градове предимно от вредното 
въздействие на моторните превозни средства, 
свързано с емисиите им от отработени газове. 
4. Акцентирано е, че съобразно чл. 28, ал. 2, 
т. 2 от ЗНА в мотивите следва да се посочат 
и целите, които се поставят, като в тези към 
процесния проект за изменение на наредба 
е записано единствено, че инициативата на 
общините е да се ограничи движението на 
моторни превозни средства, отделящи висо-
ко количество вредни емисии в определени 
части на населеното място в дните с пикови 
стойности на замърсяване на въздуха. 5. Пър-
воинстанционният съд е отбелязал на трето 
място, че в мотивите следва да бъдат отразени 
финансовите и други средства, необходими 
за прилагането на новата наредба – чл. 28, 
ал. 2, т. 3 ЗНА, но мотивите на процесното 
изменение не съдържат каквото и да било 
обсъждане на средствата, необходими за 
прилагане на изменената наредба, независи-
мо от въвежданите с нея нови изисквания. 
Посочено е, че мотивите трябва да съдържат 
и очакваните резултати от прилагането, 
включително финансовите, ако има такива, 
според чл. 28, ал. 2, т. 4 от ЗНА, но в случая 
не е обективирана информация, позволяваща 
да се приеме, че това изискване е спазено. 
6. Тричленният състав е отбелязал, че не на 
последно място следва да е направен и анализ 
на съответствието с правото на Европейския 
съюз, но такъв липсва в мотивите към проек-
та на наредбата, публикувани за обществено 
обсъждане на 12.04.2019 г. и съответно на 
28.02.2020 г. Мотивите към Наредбата за из-
менение и допълнение на Наредба № Н-32 от 
2011 г., публикувани в Портала за обществени 
консултации, съдържат единствено отбеляз-
ването, че „с проекта се постига напредък по 
изпълнение на една от мерките в изпълнение 
на решение на Съда на Европейския съюз от 
5.04.2017 г. по дело С-488/15 (ФПЧ10) срещу 
Република България за неспазване на нормите 
за качество на атмосферния въздух. Мярката 
е свързана с категоризацията на моторните 
превозни средства в екологични групи в 
зависимост от отделяните от тях емисии на 
вредни вещества.“ Прието е, че посоченото не 
удовлетворява изискването да е налице извър-
шен анализ на съответствието на измененията 
с правото на Европейския съюз, несъмнено 
предполагащ преценка на пропорционалността 
на изискванията, въвеждани с атакуваните 
допълнения на Наредбата, и спазени ли са 
нормите на административното регулиране 
с оглед финансовата или друга материална 
тежест, която адресатите им следва да понесат 
при тяхното изпълнение.

На основание изложеното по отношение на 
посочените две разпоредби тричленният състав 
приема, че мотивите не съдържат информация 
относно изискуемите елементи, визирани в 
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чл. 28, ал. 2, т. 3, 4 и 5 от ЗНА, даващи га-
ранция за спазването на основните принципи 
при изработването на проект на нормативен 
акт – обоснованост, стабилност, откритост и 
съгласуваност. Допълнено е, че изложеното не 
се опровергава и от наличния по преписката 
доклад до министъра на транспорта, инфор-
мационните технологии и съобщенията с рег. 
№ 10-03-130/21.08.2020 г., в който е цитирано 
единствено решението на СЕС, без какъвто 
и да е анализ на съответствието на проекта с 
останалите източници на правото на ЕС, а по 
отношение на финансовите средства се сочи 
само, че предложението не оказва пряко или 
косвено въздействие върху държавния бюджет 
и не са необходими финансови и други сред-
ства за прилагане на новата уредба.

Във втората група са включени нормите 
на чл. 4, ал. 3 и чл. 18, ал. 1, т. 6, които са 
допълнени с Наредбата за изменение и до-
пълнение на Наредба № Н-32, обн., ДВ, бр. 38 
от 2018 г. По отношение на тези разпоредби 
също е прието, че е нарушен чл. 28, ал. 2 
ЗНА. Прието е, че проектът на Наредбата за 
изменение и допълнение и докладът към него 
са публикувани на 31.01.2018 г., но мотивите 
на доклада не съдържат информация относно 
изискуемите елементи, визирани в чл. 28, 
ал. 2, т. 3 и 4 ЗНА, не се съдържа обсъждане 
на средствата, необходими за прилагане на 
разпоредбите, включително финансови, съот-
ветно очакваните резултати от прилагането.

В третата група е включена оспорената 
разпоредба на чл. 47, ал. 1 от Наредбата. 
Посочено е, че съгласно чл. 26, ал. 2 ЗНА (в 
относимата редакция ДВ, бр. 46 от 2007 г.) 
преди внасянето на проект на нормативен акт 
за издаване или приемане от компетентния 
орган съставителят на проекта го публикува 
на интернет страницата на съответната инсти-
туция заедно с мотивите, съответно доклада, 
като на заинтересованите лица се предоставя 
най-малко 14-дневен срок за предложения и 
становища по проекта. Тричленният състав 
е приел, че по отношение на приетия проект 
на наредбата това законово изискване не е 
спазено. Изложени са аргументи, че от пред-
ставените по преписката доказателства не са 
налице такива, които да удостоверят публи-
куването през 2011 г. на интернет страницата 
на ведомството проекта на наредбата заедно 
с мотивите, съответно доклада към него, и за 
какъв период. Отбелязано е, че въпреки изрич-
ното указание, дадено от съда с определение 
от 8.03.2023 г., а именно, че административ-
ният орган носи доказателствената тежест за 
установяване на изпълнението на законовите 
изисквания при издаването на оспорения 
подзаконов нормативен акт, включително за 
изпълнение на изискванията по чл. 26 – 28 от 
ЗНА при приемане на оспорената Наредба, 
пред съда са представени само доказателства 

за съгласуването на Наредбата с министъра 
на вътрешните работи, каквото е изискването 
на чл. 147, ал. 1 от Закона за движението по 
пътищата, както и доказателства за изпращане 
на Наредбата за обнародване в „Държавен 
вестник“, но не и такива във връзка с изпъл-
нението на чл. 26, ал. 2 от ЗНА. Прието е, 
че срокът, предвиден в чл. 26, ал. 2 от ЗНА, 
не е формално изискване, а израз на мини-
мална гаранция за спазване на принципите 
за откритост и съгласуваност.

На основание гореизложеното, без да об-
съжда наведените от жалбоподателя твърдения 
за противоречие на оспорените разпоредби с 
материалноправни разпоредби, тричленният 
състав на ВАС е приел, че поради допуснатите 
нарушения на административнопроизвод-
ствените правила оспорените разпоредби от 
Наредбата следва да бъдат отменени.

Решението на тричленния състав на Вър-
ховния административен съд е правилно и 
законосъобразно.

В касационната жалба на министъра на 
транспорта се правят оплаквания за непра-
вилност на първоинстанционното решение 
поради наличие на всички отменителни 
основания по чл. 209, т. 3 АПК. Основните 
доводи на касатора са за допуснати съществени 
нарушения на съдопроизводствените прави-
ла, изразяващи се в необсъждане на всички 
наведени от ответника доводи, в резултат на 
което неправилно оспорените разпоредби са 
отменени поради допуснати нарушения на 
административнопроизводствените правила.

По направените оплаквания настоящата 
инстанция съобрази следното:

Атакуваният съдебен акт е постановен 
след обсъждане на събраните по делото до-
казателства съобразно доказателствената им 
сила и при правилно разпределение на дока-
зателствената тежест в процеса, в резултат на 
което са формирани обосновани и логически 
издържани фактически и правни изводи.

В съответствие с предвиденото в чл. 168 
във връзка с чл. 196 АПК съдът е упражнил 
съдебен контрол за законосъобразност на акта 
на основанията, посочени в чл. 146 от АПК. 
Оспорената Наредба № Н-32 от 16.12.2011 г. 
за периодичните прегледи за проверка на 
техническата изправност на пътните пре-
возни средства е издадена от министъра на 
транспорта, информационните технологии и 
съобщенията (обн., ДВ, бр. 104 от 27.12.2011 г., 
в сила от 1.01.2012 г.; изм. и доп., бр. 99 от 
14.12.2012 г., бр. 73 от 2.09.2014 г., в сила от 
1.09.2014 г., бр. 40 от 27.05.2016 г., в сила от 
27.05.2016 г., бр. 38 от 8.05.2018 г., в сила от 
20.05.2018 г., бр. 80 от 11.09.2020 г., в сила 
от 12.11.2020 г.; попр., бр. 84 от 29.09.2020 г.; 
изм. с Решение № 3934 на ВАС на РБ от 
29.03.2021 г. – бр. 76 от 23.09.2022 г., в сила от 
23.09.2022 г.). Правилно е прието, че същата 
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е издадена от компетентен орган на база за-
конова делегация – чл. 147, ал. 1, 5, 6 и 8 и 
чл. 148, ал. 1, ал. 3, т. 4, ал. 4, т. 1, 2 и 3, ал. 6, 
т. 1, 2 и 3 и ал. 10 от Закона за движението по 
пътищата. Правилно е прието още, че актът 
е издаден в изискуема форма, обнародван е в 
ДВ, от формална страна е спазена изискуемата 
процедура по чл. 78, ал. 2 АПК във връзка с 
чл. 37, ал. 1 ЗНА.

Групирайки оспорените разпоредби в три 
отделни групи, тричленният състав е приел, 
че при приемането им са допуснати същест-
вени нарушения на административнопроиз-
водствените правила, поради което е отменил 
същите, без да разгледа по същество доводите 
на жалбоподателя за противоречие на разпо-
редбите с материалноправни разпоредби от 
по-висш ранг.

По отношение на изводите на първоинстан-
ционния съд за първата група норми – тези 
на чл. 11, ал. 6 и чл. 47, ал. 3 от Наредбата, 
в касационната жалба се правят оплаквания, 
че решаващият съд неправилно е приел, че 
при приемане на разпоредбите не са спазени 
изискванията на чл. 28, ал. 2, т. 3, 4 и 5 ЗНА. 
Излагат се доводи, че по административната 
преписка е приложен като доказателство 
доклад с рег. № 10-03-130/21.08.2020 г. на за-
местник-министъра на транспорта, в който 
се съдържат всички необходими елементи на 
посочената разпоредба от ЗНА.

По направените оплаквания настоящата 
съдебна инстанция съобрази следното:

Нормата на чл. 28, ал. 2, т. 3, 4 и 5 ЗНА 
определя, че мотивите, съответно докладът, 
съдържат: 3. финансовите и други средства, 
необходими за прилагането на новата уред-
ба; 4. очакваните резултати от прилагането, 
включително финансовите, ако има такива; 5. 
анализ за съответствие с правото на Европей-
ския съюз. Съобразявайки въпросната норма 
и отнасяйки я към събраните доказателства по 
делото, тричленният състав на ВАС е приел, 
че тези нормативно определени изисквания 
не са спазени при приемане на разпоредбите. 
Този негов извод се споделя от настоящата 
съдебна инстанция напълно при условията на 
чл. 221, ал. 2 АПК. Наведените в касацион-
ната жалба доводи по същество се изразяват 
в преповтаряне на позицията на страната, 
поддържана и при първоинстанционното раз-
глеждане на делото, които доводи са обсъдени 
от тричленния състав и са намерили отговор 
в мотивите на решението. В тази насока ре-
шаващият съд е съобразил и наличието на 
установена съдебна практика, изградена при 
оспорване на други разпоредби на наредба-
та, отменени поради същите нарушения на 
административнопроизводствените правила. 
Настоящата съдебна инстанция споделя този 
довод, а именно влязлото в сила Решение на 
ВАС, тричленен състав на четвърто отделе-

ние, № 3934 от 29.03.2021 г., постановено по 
адм.д. № 12473/2020 г., с което са отменени 
нормите на чл. 9, ал. 8, 9 и 12, § 53, ал. 1 и 
6 от ПЗР, както и т. 3 от приложение № 1б 
към чл. 11, ал. 2 от същата Наредба. Това 
решение на ВАС е оставено в сила с Решение 
№ 7856 от 13.09.2022 г. на петчленен състав на 
ВАС, първа колегия, постановено по адм. д. 
№ 5661/2021 г. Казано по друг начин, въпро-
сът за наличие на допуснати нарушения на 
административнопроизводствените правила 
при изменение и допълнение на Наредбата, 
обн., ДВ, бр. 80 от 11.09.2020 г., е разрешен с 
влязло в законна сила съдебно решение.

По отношение на втората група норми, 
включващи чл. 4, ал. 3 и чл. 18, ал. 1, т. 6, 
които са допълнени с Наредбата за измене-
ние и допълнение на Наредба № Н-32, обн., 
ДВ, бр. 38 от 2018 г., в касационната жалба 
се правят аналогични оплаквания – че три-
членният състав на ВАС неправилно е приел, 
че в случая при приемане на нормите не е 
спазено изискването на чл. 28, ал. 2 ЗНА. 
Като допълнителен аргумент се поддържа 
оплакване и за неправилно приложение на 
материалния закон, тъй като дори и да се 
приеме, че е допуснато нарушение на адми-
нистративнопроизводствените правила, то 
това нарушение не е съществено.

По аргументи, изложени спрямо първата 
група норми, настоящата съдебна инстанция 
намира, че решението на тричленния състав 
е правилно и законосъобразно и в тази си 
част. Представеният по административната 
преписка доклад с рег. № 04-02-59/27.04.2018 г. 
на заместник-министъра на транспорта подоб-
но на този от 2020 г. не съдържа необходимото 
съдържание, което да отговаря на изискванията 
на чл. 28, ал. 2 ЗНА. Нарушението не би могло 
да се разгледа като „несъществено“, каквито 
доводи са развити в касационната жалба.

Безспорно е, че разпоредбите на чл. 26, ал. 2 
и на чл. 28, ал. 1, 2 и 3 ЗНА са администра-
тивни правила за обсъждането и приемането 
на нормативен административен акт. С оглед 
на това, както сочи и касаторът, преценката 
за това дали едно нарушение е съществено по 
смисъла на чл. 143, т. 3 АПК, при липсата на 
легална дефиниция на понятието „съществено 
нарушение на административнопроизводстве-
ните правила“, изведена от административ-
ноправната наука и е трайно установена в 
съдебната практика. За да бъде нарушението 
на едно производствено правило съществено, 
е необходимо освен самото правило по своята 
същност да е съществено, и самото конкретно 
нарушение да е повлияло или да е могло да 
повлияе върху съдържанието на акта.

Визираните в чл. 26, ал. 1 и в чл. 28, ал. 1, 
2 и 3 ЗНА правила са съществени, тъй като 
те са гаранция за спазването на визираните в 
чл. 26, ал. 1 ЗНА принципи на изработването 
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и на приемането на проект на нормативен 
акт – обоснованост, откритост, стабилност и 
съгласуваност. Принципът на обоснованост се 
гарантира от изискването за мотивиране на 
проекта на нормативен акт, от изискванията 
за съдържанието на мотивите и от изискването 
обсъждането на проекта да не се извършва 
без наличието на мотиви. Принципът на 
откритост се гарантира от изискванията за 
публикуване на проекта на акта и на него-
вите мотиви. Принципът на съгласуваност се 
гарантира от изискването за публикуване на 
проекта и на мотивите и от осигуряването 
на заинтересованите лица на възможност да 
изразят становища и предложения. Прин-
ципът на стабилност се гарантира от изис-
кванията към съдържанието на мотивите и 
възможността на заинтересованите лица да 
изразят становища и предложения. Визира-
ните принципи от своя страна са установени 
с цел гарантиране на правата и законните 
интереси на правните субекти и гарантиране 
упражняването от компетентния орган на 
предоставената му от държавата нормативна 
властническа компетентност по целесъобразен 
и законосъобразен начин.

Липсата на мотиви относно това какви 
средства са необходими по прилагането на 
двете разпоредби, съответно какви могат да 
бъдат резултатите от прилагането им, в това 
число и финансовите, не би могло в случая да 
се разглежда като „несъществено“ нарушение 
на правилата, каквито доводи са развити в 
касационната жалба.

По отношение на трета група от норми, 
включваща тази на чл. 47, ал. 1 от Наредбата, 
в касационната жалба се правят оплаквания 
за неправилност на решенето поради допус-
нато съществено нарушение на съдопроиз-
водствените правила. Излагат се доводи, че 
тричленният съд неправилно е приел, че по 
отношение на тази разпоредба не е изпълне-
но изискването на чл. 26, ал. 2 ЗНА, като в 
нарушение на чл. 142б, ал. 1 и чл. 171, ал. 5 
АПК не е дал ясни и конкретни указания на 
страната, че следва да представи доказателства 
относно обнародване на проекта за приема-
не на Наредбата. С касационната жалба се 
представя и доказателство за обнародване 
на същата.

Направените оплаквания са неоснователни.
Нормата на чл. 142б, ал. 1 разпорежда, че 

съдът следи служебно за надлежното извърш-
ване на процесуалните действия; той указва 
на страната в какво се състои нередовността 
на извършеното от нея процесуално дейст-
вие и как тя може да бъде отстранена, като 
определя срок за поправката: поправеното 
процесуално действие се смята за редовно от 
момента на извършването му.

Според чл. 171, ал. 5 АПК съдът е длъжен 
да съдейства на страните за отстраняване на 

формални грешки и неясноти в изявленията 
им и да им указва, че за някои обстоятелства 
от значение за делото не сочат доказателства.

Оплакването на касатора за допуснато 
нарушение на въпросните две разпоредби не 
може да бъде споделено. Видно от данните 
по делото с определение по хода на делото 
от 8.03.2023 г. (л. 530 – 531 от първоинстан-
ционното дело) тричленният състав е указал 
изрично на ответника, че носи доказателстве-
ната тежест за установяване на изпълнени-
ето на законовите изисквания при издаване 
на оспорения подзаконов нормативен акт, 
включително изпълнение на изискванията 
по чл. 26 – 28 ЗНА.

Така формулираното указание не може да 
се разглежда като формално или бланкетно, 
каквито доводи се развиват в касационната 
жалба. След като страната се представлява в 
производството от двама процесуални предста-
вители с юридическо образование, не е логично 
съдът да сочи какво точно доказателство не е 
представено с административната преписка. 
Такъв един подход би влязъл и в противоре-
чие с принципите за равенство на страните 
в процеса и безпристрастност на съда.

С оглед нормата на чл. 220 АПК новопред-
ставеното с касационната жалба писмено до-
казателство относно обнародване на проекта 
за приемане на наредбата не следва да бъде 
обсъждано.

Наведените в писмената защита на от-
ветното по касация доводи за противоречие 
на разпоредбите с норми от по-висш ранг не 
следва да бъдат обсъждани. Такова обсъжда-
не предполага същите да са били приети по 
предвидения за това нормативен ред, което 
изискване в случая не е изпълнено.

Предвид гореизложеното настоящият пет- 
членен състав на ВАС, първа колегия, на-
мира изводите на първоинстанционния съд 
за допуснати нарушения на административ-
нопроизводствените правила при приемане 
на оспорените разпоредби от Наредбата за 
обосновани и законосъобразни. Решението е 
правилно и като такова следва да бъде оста-
вено в сила на основание чл. 221, ал. 2 АПК.

Водим от горното и на основание чл. 221, 
ал. 2 АПК, Върховният административен съд, 
петчленен състав на първа колегия,

Р Е Ш И :
Оставя в сила Решение № 5518 от 29.05.2023 г. 

на Върховния административен съд, чет-
върто отделение, постановено по адм. д. 
№ 11876/2022 г.

Решението е окончателно и не подлежи 
на обжалване.

Председател:  
Георги Чолаков

8957
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МИНИСТЕРСТВО  
НА РЕГИОНАЛНОТО РАЗВИТИЕ 

И БЛАГОУСТРОЙСТВОТО

ЗАПОВЕД № РД-02-15-186 
от 18 декември 2023 г.

Със Заповед № РД-02-15-120 от 14.10.2022 г. 
на министъра на регионалното развитие и бла-
гоустройството е одобрен подробен устройствен 
план – парцеларeн план (ПУП – ПП) за обект: 
Модернизация на път I-8 „Калотина – п.в. Хра-
бърско“ от км 33+612.73 до км 33+858.23, в зем-
лището на с. Петърч, община Костинброд. С цел 
осигуряване на директен достъп до магистралата 
на движещите се превозни средства по направ-
ленията „Петърч – София“ и „София – Петърч“ 
се налага изменение на действащия ПУП – ПП, 
одобрен със Заповед № РД-02-15-120 от 14.10.2022 г. 
на министъра на регионалното развитие и бла-
гоустройството.

Предвид гореизложеното и на основание 
чл. 136, ал. 1, чл. 134, ал. 1, т. 2 във връзка 
с ал. 2, чл. 129, ал. 3, т. 2, букви „б“ и „в“ и 
ал. 4, чл. 110, ал. 1, т. 5 и чл. 128, ал. 1, 2, 5, 
6 и ал. 13, т. 2, букви „б“ и „в“ от Закона за 
устройство на територията (ЗУТ); заявление с 
вх. № АУ 13-15/10.11.2023 г. от Агенция „Пътна 
инфраструктура“; Заповед № РД-02-15-48 от 
18.04.2023 г. на министъра на регионалното 
развитие и благоустройството за разрешава-
не изработването на проект за изменение на 
ПУП – ПП, разгласена по реда на чл. 124б от 
ЗУТ; съобщаване на проекта за изменение на 
ПУП – ПП с обявление в бр. 61 от 18.07.2023 г. 
на „Държавен вестник“; доказателства за из-
вършено разгласяване по реда на чл. 128, ал. 2 
от ЗУТ; писмо изх. № ОВОС-55/29.09.2023 г. на 
Министерството на околната среда и водите; 
писмо изх. № 9100-1320/13.07.2023 г. на На-
ционалния институт за недвижимо културно 
наследство; Решение № КЗЗ-19 от 20.10.2023 г. 
на Комисията за земеделските земи за утвър-
ждаване на трасе за проектиране на обекти в 
земеделски земи; становище рег. № 120700-941, 
екз. № 2/18.07.2023 г. на Регионална дирекция 
„Пожарна безопасност и защита на население-
то“ – София; писмо рег. № 05-00-41/3.08.2023 г. 
от Министерството на отбраната; писмо рег. 
№ 578500-7737, екз. № 1/21.08.2023 г. от дирек-
ция „Управление на собствеността и социални 
дейности“, Министерство на вътрешните работи; 
писмо рег. № КА-1088, екз. № 2/19.07.2023 г. от 
Държавна агенция „Национална сигурност“; 
писмо изх. № 12-00-90#2/24.07.2023 г. на област-
ния управител на Софийска област; писмо изх. 
№ ЦУ-ЕСО-7389#1/25.08.2023 г. от „Електроенер-

НЕОФИЦИАЛЕН РАЗДЕЛ

гиен системен оператор“ – ЕАД; съгласуване от 
„Електроразпределителни мрежи Запад“ – ЕАД, 
на 11.10.2023 г.; писмо изх. № БТГ-24 - 00 -
1537(1)/12.07.2023 г. от „Булгартрансгаз“ – ЕАД; 
писмо изх. № ЖИ-30977/13.07.2023 г. от ДП „На-
ционална компания „Железопътна инфраструк-
тура“; писмо изх. № СКЗЗВ-02-198(1)/19.07.2023 г. 
от Басейнова дирекция „Дунавски район“; 
писмо изх. № 551/1.08.2023 г. от „Напоител-
ни системи“ – ЕАД, София клон; писмо изх. 
№ ТО-04-18/31.07.2023 г. от „Водоснабдяване и 
канализация“ – ЕООД, София; писмо изх. № ИА-
ИЕУ-3283/13.07.2023 г. от Изпълнителна агенция 
„Инфраструктура на електронното управление“; 
съгласувателно становище рег. индекс 12-00-
148/30.08.2023 г. от „Виваком България“ – ЕАД; 
писмо с изх. № OUTd3000/16.10.2023 г. от „А1 Бъл-
гария“ – ЕАД; писмо изх. № TI50392/19.07.2023 г. 
от „Цетин България“ – ЕАД; Удостоверение за 
приемане на проект за изменение на кадаст- 
ралната карта и кадастралните регистри № 25-
275106-29.09.2023 г., издадено от Службата по 
геодезия, картография и кадастър – Софийска 
област; Протокол № УТАТУ-01-02-19/7.12.2023 г. 
от заседание на Националния експертен съвет 
по устройство на територията и регионална 
политика при Министерството на регионалното 
развитие и благоустройството и Решение № 302 
от 20.04.2012 г. на Министерския съвет, с което 
Път I-8 (Е 80) в участък „Граница Република Сър-
бия – о.п. София – Запад“ е обявен за национален 
обект и обект с национално значение, и Решение 
№ 959 от 31.12.2018 г. на Министерския съвет за 
утвърждаване на списък на републиканските 
пътища, с което първокласен път I-8 е определен 
за трасе на АМ „Европа“, одобрявам проект за 
изменение на ПУП – ПП за обект: „Модерни-
зация на път І-8 „Калотина – п.в. Храбърско“ 
от км 33+612.73 до км 33+858.23, в землището 
на с. Петърч, община Костинброд, Софийска 
област, с оглед реализация на „Доизграждане 
на пътен възел при км 33+600 на АМ „Европа“, 
в землището на с. Петърч, община Костинброд, 
Софийска област, съгласно приетите и одобрени 
текстови и графични части, представляващи 
неразделна част от настоящата заповед.

При реализацията на проекта да бъдат стриктно 
спазвани изискванията, поставени от админис- 
трации и експлоатационни дружества.

На основание чл. 129, ал. 4 от ЗУТ заповедта 
да се изпрати за обнародване в „Държавен вест-
ник“ и да се публикува на интернет страницата 
на Министерството на регионалното развитие и 
благоустройството.

На основание чл. 215, ал. 1 и 4 от ЗУТ на-
стоящата заповед подлежи на обжалване пред 
Върховния административен съд в 14-дневен 
срок от обнародването є в „Държавен вестник“ 
чрез Министерството на регионалното развитие 
и благоустройството.

Министър:  
А. Цеков

9000

ДЪРЖАВНИ ВЕДОМСТВА, 
УЧРЕЖДЕНИЯ, ОБЩИНИ 

И СЪДИЛИЩА
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ЗАПОВЕД № РД-02-15-187 
от 18 декември 2023 г.

Във връзка със заявления с вх. № АУ13-16/ 
14.11.2023 г. и № АУ14-5/14.11.2023 г., допълнени 
с писма вх. № АУ13-16-(1)/21.11.2023 г. и № АУ13-
16-(2)/11.12.2023 г. от Владимир Малинов, изпъл-
нителен директор на „Булгартрансгаз“ – ЕАД, и 
необходимостта от изграждане на обект: „Разши-
рение на капацитета на „ПГХ Чирен“ – сондажен 
фонд“, определен за национален обект и обект с 
национално значение с решения на Министерския 
съвет № 709 от 14.10.2021 г. и № 755 от 21.09.2004 г., 
на основание чл. 129, ал. 3, т. 2, буква „б“ и ал. 4, 
чл. 110, ал. 1, т. 5 и чл. 128, ал. 1, 2, 5, 6 и ал. 13, 
т. 2, буква „б“ от Закона за устройство на терито-
рията (ЗУТ); Заповед № РД-02-15-139 от 26.09.2023 г. 
на министъра на регионалното развитие и благо-
устройството, разгласена по реда на чл. 124б от 
ЗУТ; съобщаване на подробния устройствен план 
по реда на чл. 128 от ЗУТ с обявление в бр. 85 от 
10.10.2023 г. и бр. 86 от 13.10.2023 г. на „Държавен 
вестник“; доказателства за извършено обявяване 
по реда на чл. 128, ал. 2 от ЗУТ; Решение № 7-ПР 
от 2023 г. за преценяване на необходимостта от 
извършване на оценка на въздействието върху 
околната среда и Решение № 205 от 6.10.2023 г. на 
министъра на околната среда и водите; писма изх. 
№ ОВОС-33/16.10.2023 г., № ОВОС-33/31.10.2023 г. 
и № 26-00-1207 от 1.11.2023 г. на Министерство-
то на околната среда и водите; становище изх. 
№ СТ-84-806/10.11.2023 г. на Министерството на 
културата; писмо изх. № 66-3829/20.10.2023 г. от 
Министерството на земеделието и храните; Ре-
шение № 1030 по протокол № 68/26.09.2023 г. на 
Общинския съвет – Враца; Здравно заключение за 
съгласуване на проект за общ/подробен устройс- 
твен план изх. № РД-259-49/10.10.2023 г. на дирек-
тора на Регионална здравна инспекция – Враца; 
становище рег. № 987001-47, екз. № 2/19.09.2023 г. 
на Регионална дирекция „Пожарна безопасност 
и защита на населението“ – Враца; писмо рег. 
№ 11-00-397/18.09.2023 г. от Главна дирекция 
„Инфраструктура на отбраната“, Министерство 
на отбраната; писмо изх. № Е-26-Б-517/5.10.2023 г. 
от Министерството на енергетиката; писмо рег. 
№ 578500-9564, екз. № 2/16.10.2023 г. от дирекция 
„Управление на собствеността и социални дей-
ности“, Министерство на вътрешните работи; писмо 
рег. № Д-3755, екз. № 2/25.09.2023 г. от Държавна 
агенция „Национална сигурност“; писмо рег.  
№ ИА-ИЕУ-4205/18.09.2023 г. от Изпълнителна 
агенция „Инфраструктура на електронно упра-
вление“; становище изх. № 53-00-491/15.09.2023 г. 
на Областно пътно управление – Враца; пис-
мо изх. № СКЗЗВ-02-12(4)/21.09.2023 г. от Ба-
сейнова дирекция „Дунавски район“; пис-
мо изх. № 1686/20.09.2022 г. от „Напоителни 
системи“ – ЕАД, клон Мизия; писмо изх.  
№ ЦУ-ЕСО-7615#3/3.10.2023 г. от „Електро- 
енергиен системен оператор“ – ЕАД; писмо изх. 
№ 1205218989/6.10.2023 г. на „Електроразпредели-
телни мрежи Запад“ – ЕАД; писмо изх. № 005-
23/11.09.2023 г. от „Дайрект Петролиум Бълга-
рия“ – ЕООД; писмо изх. № РД-09-25/14.09.2023 г. 
от „Геозащита Плевен“ – ЕООД; писмо изх. 
№ ЦУ-26-00-1630-1/25.09.2023 г. от „Национална 
електрическа компания“ – ЕАД; писмо изх. № ЖИ-
39833/12.09.2023 г. от ДП „Национална компания 

„Железопътна инфраструктура“; становище изх. 
№ СЗДП 3213-3/25.09.2023 г. на „Северозападно 
държавно предприятие“ ДП – Враца; съгласувана 
графична част на 26.09.2023 г. от „Виваком Бълга-
рия“ – ЕАД; писмо изх. № OUTd2833/26.09.2023 г. от 
„А1 България“ – ЕАД; писмо изх. № 184/12.09.2023 г. 
от „Глобъл Комюникейшън НЕТ“ – АД; писмо 
изх. № TI 50510/26.09.2023 г. от „Цетин Бъл-
гария“ – ЕАД; писмо изх. № 132/12.09.2023 г. 
на „Михайлов ТВ“ – ООД; становище изх. 
№ 150/18.09.2023 г. на „Водоснабдяване и кана-
лизация“ – ООД – Враца; съгласувателно писмо 
от 26.09.2023 г. на „Нивего“ – ООД, и Протокол 
№ УТАТУ-01-02-20/7.12.2023 г. от заседание на 
Националния експертен съвет по устройство на 
територията и регионална политика при Минис-
терството на регионалното развитие и благоустрой-
ството (МРРБ) одобрявам проект на ПУП – ПП 
за обект: „Разширение на капацитета на „ПГХ 
Чирен“ – сондажен фонд“, в землището на с. Чирен, 
община Враца, област Враца, съгласно приетите 
и одобрени текстови и графични части, предста-
вляващи неразделна част от настоящата заповед.

При реализацията на проекта да бъдат стриктно 
спазвани изискванията, поставени от админис- 
трации и експлоатационни дружества.

Разпореждам предварително изпълнение на 
заповедта на основание чл. 60, ал. 1 от Адми-
нистративнопроцесуалния кодекс (АПК) с цел 
защита на държавни интереси и предотвратяване 
на значителни вреди.

Мотиви:
Проектът за Разширение на подземно газово 

хранилище „Чирен“ е проект от „общ интерес“ 
(ПОИ 6.20.2) съгласно Регламент (ЕС) № 347/2013, 
приоритетен коридор: Връзки север-юг между 
газопреносните мрежи в Централна източна и 
Югоизточна Европа.

Инвестиционното предложение за обект „Разши-
рение на капацитета на „ПГХ Чирен“ – сондажен 
фонд“ е тясно свързан с постигане на целите за 
разширение капацитета на ПГХ „Чирен“. Чрез 
изграждане на новите експлоатационни и на-
блюдателни сондажи ще се създаде техническа 
възможност за повишаване на дебита на добив 
и нагнетяване на природен газ, увеличаване на 
капацитета на газохранилището и надеждността 
на съоръженията.

Проектът е включен в Енергийната стратегия 
на Република България и е в синергия с проек-
тите за модернизацията на инфраструктурата на 
„Булгартрансгаз“ – ЕАД, терминалът за втечнен 
газ край Александруполис и интерконекторите със 
Сърбия и Гърция.

На основание чл. 129, ал. 4 от ЗУТ заповедта да 
се изпрати за обнародване в „Държавен вестник“ и 
да се публикува на интернет страницата на МРРБ.

На основание чл. 60, ал. 5 от АПК предварител-
ното изпълнение може да се обжалва чрез МРРБ 
пред Върховния административен съд в 3-дневен 
срок от съобщаването на заповедта.

На основание чл. 215, ал. 1 и 4 от ЗУТ насто-
ящата заповед подлежи на обжалване пред Вър-
ховния административен съд в 14-дневен срок от 
обнародването є в „Държавен вестник“ чрез МРРБ.

Министър:  
А. Цеков

8991
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КОМИСИЯ ЗА ФИНАНСОВ 
НАДЗОР

РЕШЕНИЕ № 1080-ОЗ 
от 14 декември 2023 г.

Като взе предвид представените към искане-
то документи и на основание чл. 32, ал. 2 във 
връзка с чл. 29, ал. 1, т. 2, чл. 33 и чл. 34, ал. 3 
от Кодекса за застраховането и чл. 13, ал. 1, 
т. 5 във връзка с чл. 16, ал. 1, т. 1 от Закона за 
Комисията за финансов надзор, Комисията за 
финансов надзор реши:

Издава на „Групама Застраховане“ – ЕАД, 
ЕИК 131421443, със седалище и адрес на управле-
ние – София, район „Средец“, бул. Цариградско 
шосе № 47А, бл. В, ет. 3, допълнителен лиценз 
за допълване на лиценза на застрахователя по 
клас 16 застраховка „Разни финансови загуби“ с 
нови рискове по приложение № 1, раздел II, буква 
„А“ от Кодекса за застраховането, както следва:

– недостатъчност на доход (общо);
– лошо време;
– пропуснати ползи;
– продължително общи разходи;
– непредвидени търговски разходи;
– загуба на пазарна стойност;
– загуба на наем или доход;
– други косвени търговски загуби;
– други нетърговски финансови загуби;
– други видове финансови загуби. 
На основание чл. 13, ал. 3 от Закона за Коми-

сията за финансов надзор във връзка с чл. 149, 
ал. 1 от Административнопроцесуалния кодекс 
решението подлежи на обжалване по съдебен ред 
пред Административния съд – София област, в 
четиринадесетдневен срок от съобщаването му.

Председател:  
Б. Атанасов

8936

АГЕНЦИЯ ЗА ПУБЛИЧНИTE 
ПРЕДПРИЯТИЯ И КОНТРОЛ

РЕШЕНИЕ № 1913 
от 13 декември 2023 г.

На основание чл. 1, ал. 2, т. 5, чл. 3, ал. 3, т. 3, 
буква „д“ и ал. 6, чл. 4, ал. 3, чл. 22г, ал. 3 от 
Закона за приватизация и следприватизационен 
контрол във връзка с чл. 6, т. 5, чл. 9, ал. 1, т. 13 
и чл. 22, ал. 6 от Устройствения правилник на 
Агенцията за публичните предприятия и контрол 
и протоколно решение № 7726 от 13.12.2023 г. на 
изпълнителния съвет Агенцията за публичните 
предприятия и контрол реши:

Открива процедура за приватизационна про-
дажба на недвижим имот – частна държавна 
собственост, с предоставени права за управле-
ние на областния управител на област Сливен, 
представляващ: поземлен имот с идентификатор 
72165.631.807 с площ 4207 кв. м, намиращ се в 
гр. Твърдица, община Твърдица, област Сливен, 
заедно с построените в него сгради с идентифика-
тори 72165.631.807.1, 72165.631.807.2 и 72165.631.807.3.

Изпълнителен директор:  
П. Александрова

8982

ОБЛАСТЕН УПРАВИТЕЛ  
НА ОБЛАСТ БЛАГОЕВГРАД

ЗАПОВЕД № ОА-РР-321 
от 4 декември 2023 г.

На основание чл. 32, ал. 1 от Закона за ад-
министрацията, чл. 150, ал. 3 и 6 във връзка с 
чл. 128, ал. 13, чл. 129, ал. 3, т. 1 от ЗУТ и постъ-
пило заявление с вх. № 30-01-2(5)/28.11.2022 г. от 
„Водоснабдяване и канализация“ – ЕООД – Бла-
гоевград, областният управител на област с 
административен център Благоевград със своя 
Заповед № ОА-РР-33 от 8.02.2023 г. е одобрил:

1. Комплексен проект за инвестиционна ини-
циатива (КПИИ) по чл. 150, ал. 2 от ЗУТ в части:

1.1. Проект за ПУП – парцеларен план 
(ПУП – ПП) на основание чл. 124а, ал. 7 от 
ЗУТ за обект: „Реконструкция на преминаване на 
довеждащ водопровод група „Гоце Делчев – Ог-
няново“ през р. Места, намиращ се извън регула-
ция – землище на с. Борово, община Гоце Делчев, 
и землище на с. Огняново, община Гърмен“.

1.2. Инвестиционен проект за „Реконструкция 
на преминаване на довеждащ водопровод група 
„Гоце Делчев – Огняново“ през р. Места, нами-
ращ се извън регулация – землище на с. Борово, 
община Гоце Делчев, и землище на с. Огняново, 
община Гърмен“.

2. Подробен устройствен план за промяна 
предназначение на част от имот 53326.125.264 по 
КККР на с. Огняново, община Гърмен, област 
Благоевград, с начин на трайно ползване – „за друг 
вид дървопроизводителна гора“, и обособяване на 
новообразуван имот с идентификатор 53326.125.265 
в „за водностопанско, хидромелиоративно съоръ-
жение“ и промяна предназначението на част от 
имот 05606.30.3 по КККР на с. Борово, община 
Гоце Делчев, област Благоевград, с начин на трай-
но ползване – „за друг вид дървопроизводителна 
гора“, и обособяване на новообразуван имот с 
идентификатор 05606.30.4 в „за водностопанско, 
хидромелиоративно съоръжение“ за обект: „Ре-
конструкция на преминаване на довеждащ во-
допровод група „Гоце Делчев – Огняново“ през 
р. Места, намиращ се извън регулация – землище 
на с. Борово, община Гоце Делчев, и землище на 
с. Огняново, община Гърмен“.

При провеждане на процедура за окончателна 
промяна предназначението на имоти с идентифи-
катори 53326.125.265 и 05606.30.4 в Регионалната 
дирекция по горите – Благоевград, се установи, че 
е налице очевидна фактическа грешка в тексто-
вата част на Заповед № ОА-РР-33 от 8.02.2023 г., 
изразяваща се в погрешно изписване на начина 
на трайно ползване на новообразуваните имоти 
от ПУП за промяна предназначението на част 
от имот 53326.125.264 по КККР на с. Огняново, 
община Гърмен, област Благоевград, с начин на 
трайно ползване – „за друг вид дървопроизво-
дителна гора“, и обособяване на новообразуван 
имот с идентификатор 53326.125.265 в „за вод-
ностопанско, хидромелиоративно съоръжение“ 
и промяна предназначението на част от имот 
05606.30.3 по КККР на с. Борово, община Гоце 
Делчев, област Благоевград, с начин на трайно 
ползване – „за друг вид дървопроизводителна 
гора“, и обособяване на новообразуван имот с 



СТР.  172 	 Д Ъ Р Ж А В Е Н  В Е С Т Н И К 	 БРОЙ  106

идентификатор 05606.30.4 в „за водностопанско, 
хидромелиоративно съоръжение“.

На основание чл. 62, ал. 2 от Администра-
тивнопроцесуалния кодекс (АПК) във връзка с 
констатирана очевидна фактическа грешка допус-
кам поправка на очевидна фактическа грешка в 
Заповед № ОA-PP-33 от 8.02.2023 г. (ДВ, бр. 22 от 
2023 г.), като в т. 2 на 1 стр. вместо:

„Подробен устройствен план за промяна 
предназначение на част от имот 53326.125.264 по 
КККР на с. Огняново, община Гърмен, област 
Благоевград, с начин на трайно ползване „за друг 
вид дървопроизволителна гора“ и обособяване на 
новообразуван имот с идентификатор 53326.125.265 
в „За водностопанско, хидромелиоративно съоръ-
жение“ и промяна предназначението на част от 
имот 05606.30.3 по КККР на с. Борово, община 
Гоце Делчев, област Благоевград, с начин на 
трайно ползване „за друг вид дървопроизводител-
на гора“ и обособяване на новообразуван имот 
с идентификатор 05606.30.4 в „За водностопан-
ско, хидромелиоративно съоръжение“ за обект: 
„Реконструкция на преминаване на довеждащ 
водопровод група „Гоце Делчев – Огняново“ през 
р. Места, намиращ се извън регулация – землище 
на с. Борово, община Гоце Делчев, и землище на 
с. Огняново, община Гърмен“.“ 

да се чете:
„Подробен устройствен план за промяна 

предназначение на част от имот 53326.125.264 по 
КККР на с. Огняново, община Гърмен, област 
Благоевград, с начин на трайно ползване „за друг 
вид дървопроизводителна гора“ и обособяване на 
новообразуван имот с идентификатор 53326.125.265 
в „За хидротехническо съоръжение“ и промяна 
предназначението на част от имот 05606.30.3 по 
КККР на с. Борово, община Гоце Делчев, област 
Благоевград, с начин на трайно ползване „за друг 
вид дървопроизводителна гора“ и обособяване на 
новообразуван имот с идентификатор 05606.30.4 
в „За хидротехническо съоръжение“ за обект: 
„Реконструкция на преминаване на довеждащ 
водопровод група „Гоце Делчев – Огняново“ през 
р. Места, намиращ се извън регулация – землище 
на с. Борово, община Гоце Делчев, и землище на 
с. Огняново, община Гърмен“.“

В останалата част Заповед № ОА-РР-33 от 
8.02.2023 г. остава непроменена.

Настоящата заповед е неразделна част от 
Заповед № ОА-РР-33 от 8.02.2023 г. на областния 
управител на област Благоевград.

Настоящата заповед да се публикува в Единния 
публичен регистьр по устройство на територията 
по чл. 5а от ЗУТ и да се изпрати на общинската 
администрация Гоце Делчев, общинска админис- 
трация Гърмен, област Благоевград, и „Водоснаб-
дяване и канализация“ – ЕООД – Благоевград.

На основание чл. 62, ал. 2 от АПК във връзка 
с чл. 129, ал. 4 от ЗУТ заповедта се изпраща за 
обнародване в „Държавен вестник“. Същата може 
да се обжалва съгласно чл. 215, ал. 4 от ЗУТ.

Областен управител: 
 М. Димова

8913

2. – Министърът на регионалното развитие 
и благоустройството на основание чл. 149, ал. 1 
от Закона за устройство на територията (ЗУТ) 
съобщава, че е издал Разрешение за строеж 
№ РС-93 от 18.12.2023 г. за обект: „Основен 
ремонт (рехабилитация) на път ІІІ-907 „(Ма-
ринка – Звездец) – Визица – (Царево – Малко 
Търново)“ от км 0+000 до км 24+600, с обща 
дължина 24,600 км“. На основание чл. 215, ал. 1 
и 4 от ЗУТ разрешението за строеж подлежи на 
обжалване от заинтересуваните лица пред Вър-
ховния административен съд в 14-дневен срок 
от обнародването на обявлението в „Държавен 
вестник“ чрез Министерството на регионалното 
развитие и благоустройството.
8994

35. – Военномедицинската академия – Со-
фия, обявява конкурси за заемане на академични 
длъжности в област на висше образование 7. 
Здравеопазване и спорт, професионално направ-
ление 7.1. Медицина, както следва: доцент, висше 
училище – едно място за цивилен служител 
по научната специалност „Орална хирургия“ 
за нуждите на отделение „Орална хирургия“, 
катедра „Очни болести, ушни, носни и гърлени 
болести и орална хирургия“; едно място за до-
цент – военнослужещ, по научната специалност 
„Хематология“ за нуждите на клиника „Хема-
тология“, катедра „Хематология, онкология, 
патология и радиобиология“ и в професионално 
направление 4.2. Химически науки или 7.3. Фар-
мация – главен асистент, висше училище – едно 
място за цивилен служител по научната специ-
алност „Фармацевтична химия“ за нуждите на 
Химикотоксикологичната лаборатория, катедра 
„Токсикология“ към Военномедицинската ака-
демия. Срок за подаване на документите – 2 
месеца от датата на обнародването на обявата 
в „Държавен вестник“. Изискванията към учас-
тниците в конкурса и необходимите документи 
са публикувани на уебсайта на ВМА: www.vma.
bg. За повече информация: служба „Учебна и 
научноизследователска дейност“, тел. 02/9225130.
8981

8. – Стопанската академия „Д. А. Ценов“ –  
Свищов, обявява конкурс за академична длъжност 
главен асистент в област на висше образование 3. 
Социални, стопански и правни науки, професио-
нално направление 3.6. Право, научна специалност 
„Гражданско и семейно право (застрахователно 
право)“ – един, за нуждите на катедра „Социални 
и правни науки“, със срок 2 месеца от датата на 
обнародване в „Държавен вестник“. Документи – в 
академията, отдел „Докторантура и академично 
развитие“, тел. 0631/66-362.
9017

Върховният административен съд на осно-
вание чл. 188 във връзка с чл. 181, ал. 1 и 2 от 
Административнопроцесуалния кодекс съоб-
щава, че е постъпило оспорване от „Търговска 
лига – Глобален Аптечен Център“ – АД, срещу 
чл. 2, ал. 10 от Правилника за прилагане на Закона 
за насърчаване на инвестициите (приет с Поста-
новление № 319 от 10.10.2022 г. на Министерския 
съвет за изменение и допълнение на Правилника 
за прилагане на Закона за насърчаване на инвес-
тициите, обн., ДВ, бр. 82 от 14.10.2022 г., в сила 
от 14.10.2022 г.) в частта є, в която е въведено 
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ограничение по отношение на икономическите 
дейности „хуманно здравеопазване“ и „медико-
социални грижи с настаняване“ (кодове Q 86 и 
87), като всеки, който има правен интерес, може 
да се присъедини към оспорването или да встъпи 
като страна, наред с административния орган, 
до началото на устните състезания при всяко 
положение на делото, без да има право да иска 
повтаряне на извършени процесуални действия, 
като представи молба за присъединяване или за 
встъпване и препис за връчване на насрещните 
страни на 27.07.2023 г., по което е образувано 
адм. д. № 7663/2023 г. по описа на Върховния 
административен съд.
8966

Административният съд – София област, три-
членен състав, на основание чл. 189, ал. 1, чл. 191, 
ал. 2, чл. 192, чл. 188 във връзка с чл. 181, ал. 1 
и 2, чл. 196, чл. 157, ал. 1, пр. 2 и чл. 163 от АПК 
съобщава, че в Административния съд – София 
област, е образувано адм.д. № 1358/2023 г. по 
описа на съда, което е насрочено за разглеждане 
в открито съдебно заседание на 6.03.2024 г. от 
10,30 ч. и по което предмет на оспорване е в ця-
лост Наредба № 1 за опазване на обществения ред 
на територията на община Елин Пелин, приета с 
Решение № 391 по протокол № 20 от редовно за-
седание на ОбС – гр. Елин Пелин, от 26.01.2017 г., 
изменена с Решение № 651 по протокол № 32 от 
25.11.2021 г. и с Решение № 856 по протокол № 40 
от 25.07.2022 г. на ОбС – гр. Елин Пелин.
8984

Варненският районен съд, гражданско отде-
ление, 8-и състав, уведомява Галина Николаевна 
Туришчева, родена на 25.12.1957 г. в Руската фе-
дерация, гражданка на Руската федерация, без 
адрес в Република България, че има качеството 
на ответница по гр.д. № 12739/2023 г. по описа 
на ВРС, образувано по искова молба на Мом-
чил Борисов Лачков, ЕГН 7912220985, с която 
против Галина Николаевна Туришчева, родена 
на 25.12.1957 г. в Руската федерация, гражданка 
на Руската федерация, е предявен иск с правно 
основание чл. 49 от СК, като є указва, че в едно-
месечен срок от обнародването на съобщението 
в „Държавен вестник“ следва да се яви в дело-
водството на Районния съд – Варна, за връчване 
на препис от исковата молба и приложенията 
към нея, както и от Разпореждане № 48010 от 
12.12.2023 г., на основание чл. 131 ГПК. В случай 
че ответницата не посочи съдебен адрес, делото 
ще се гледа при условията на чл. 48, ал. 2 ГПК.
8979

Добричкият районен съд, гражданска колегия, 
ІV състав, уведомява: Стоянка Огнянова Лаза-
рова, родена на 29.01.1954 г., с постоянен адрес 
с. Бистрец, ул. Пета № 14, с неизвестен адрес 
в чужбина и без регистриран към момента на 
завеждане на делото настоящ адрес в Република 
България, че има качеството на ответница по гр.д. 
№ 1286/2023 г. по описа на Районния съд – Доб- 
рич, образувано по предявени от Веселин Пен-
чев Бичев и Мариана Георгиева Бичева искове с 
правно основание по чл. 124 от ГПК, като съдът 
є указва, че в двуседмичен срок от обнародването 
в „Държавен вестник“ следва да се яви в деловод-
ството на Районния съд – Добрич, за да получи 
препис от исковата молба ведно с приложенията 
към нея и от разпореждането по чл. 131 ГПК, 
както и да посочи съдебен адрес. В случай че не 
се яви, за да получи съдебните книжа в указания 

срок, съдът ще є назначи особен представител; 
Христо Огнянов Бойчев, роден на 25.05.1957 г., 
с постоянен адрес с. Бистрец, ул. Пета № 8, с 
неизвестен адрес в чужбина и без регистриран 
към момента на завеждане на делото настоящ 
адрес в Република България, че има качеството 
на ответник по гр.д. № 1286/2023 г. по описа на 
Районния съд – Добрич, образувано по предявени 
от Веселин Пенчев Бичев и Мариана Георгиева 
Бичева искове с правно основание по чл. 124 от 
ГПК, като съдът му указва, че в двуседмичен 
срок от обнародването в „Държавен вестник“ 
следва да се яви в деловодството на Районния 
съд – Добрич, за да получи препис от исковата 
молба ведно с приложенията към нея и от раз-
пореждането по чл. 131 ГПК, както и да посочи 
съдебен адрес. В случай че не се яви, за да получи 
съдебните книжа в указания срок, съдът ще му 
назначи особен представител.
8980

Районният съд – Карлово, гражданска коле-
гия, І състав, уведомява Николай Ранчев Вълков, 
роден на 25.07.1959 г., сега с неизвестен адрес, че в 
съда има заведено дело с правно основание чл. 32 
от ЗС за разпределение право на ползване на съ-
собствен имот и следва да се яви в канцеларията 
на съда на адрес: 4300 Карлово, ул. Ген. Карцов 
№ 44, в двуседмичен срок от обнародването в 
„Държавен вестник“ за получаване на исковата 
молба и приложенията към нея като ответник 
по гр.д. № 1457/2023 г., заведено от Мая Ранчева 
Краева и Марийка Иванова Ранчева. Ответникът 
да посочи съдебен адрес, в противен случай делото 
ще се гледа при условията на чл. 48, ал. 2 от ГПК.
8995

Сливенският районен съд, ХІ граждански 
състав, призовава ответника Фади Мохамад 
Махмуд Ахмад, роден на 18.09.1981 г., гражданин 
на Кралство Бахрейн, в двуседмичен срок от 
обнародването в „Държавен вестник“ да се яви 
в Сливенския районен съд, стая 111, за връчване 
на препис от искова молба ведно с приложения-
та, както и препис от Разпореждане № 11845 от 
12.12.2023 г. по гр.д. № 4773/2023 г. по описа на 
СлРС. Делото е образувано по предявен от Мария 
Костова Дянкова иск с правно основание чл. 49 
СК. В случай че не се яви, за да получи съдеб-
ните книжа в указания срок, съдът ще назначи 
особен представител на ответника на основание 
чл. 48, ал. 2 ГПК.
8955

Районният съд – Стара Загора, призовава 
Роко Антонио Антонацо – ответник по гр.д. 
№ 4825/2023 г. по описа на РС – Стара Загора, в 
двуседмичен срок от обнародването в „Държавен 
вестник“ да се яви в деловодството на Район-
ния съд – Стара Загора, област Стара Загора, 
бул. Митрополит Методи Кусев № 33, за да по-
лучи препис от исковата молба и приложенията, 
подадена срещу него от Мария Илиева Антонацо, 
съобщение по чл. 131 от ГПК по предявен иск за 
развод по чл. 49, ал. 1 от СК, за разглеждането на 
което е образувано гр.д. № 4825/2023 г. по описа 
на Районния съд – Стара Загора, гражданска 
колегия, пети състав. В случай че ответникът не 
се яви, за да получи съдебните книжа в указания 
срок, съдът ще му назначи особен представител 
на основание чл. 48, ал. 2 от ГПК.
8996
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Русенският окръжен съд в закрито засе-
дание с Определение № 1124 от 24.11.2023 г. и 
Определение № 1135 от 29.11.2023 г. обявява, че 
в съда на 6.07.2023 г. по мотивирано искане с 
вх. № 6533/6.07.2023 г. от Комисията за отнемане 
на незаконно придобито имущество, чрез пред-
седателя Антон Томов Славчев, срещу Атанас 
Тодоров Хаджиев, EГH 6603165326, постоянен 
и настоящ адрес: гр. Ветово, община Ветово, 
област Русе, ул. Ал. Стамболийски № 20; „Си-
бах“ – ЕООД, EИK 202172919, със седалище и 
адрес на управление: Разград, yл. Бенковски № 6, 
чрез eднoличния собственик и управител на дру-
жеството Атанас Тодоров Хаджиев, с постоянен 
и настоящ адрес: гр. Ветово, община Ветово, 
област Русе, ул. Ал. Стамболийски № 20; „РКА 
Eкcпpec“ – ЕООД, EИK 201370296, със седалище 
и адрес нa управление: Разград, ул. Бели Лом 
№ 15, чрез едноличния собственик и управител на 
дружеството Атанас Тодоров Хаджиев с постоя-
нен и настоящ адрес: гр. Ветово, община Ветово, 
област Русе, ул. Ал. Стамболийски № 20; „Груп 
Aвто-4“ – ЕООД, EИK 201174479, със седалище и 
адрес на управление: Разград, ул. България № 36, 
чрез едноличния собственик и управител на дру-
жеството Атанас Тодоров Хаджиев с постоянен 
и настоящ адрес: гр. Ветово, община Ветово, об-
ласт Русе, ул. Ал. Стамболийски № 20; „Комерс 
Бах“ – ЕООД, EИK 203400941, със седалище и 
адрес на управление: гр. Ветово, община Ветово, 
област Русе, ул. Ал. Стамболийски № 20, чрез ед-
ноличния собственик и управител на дружеството 
Атанас Тодоров Хаджиев с постоянен и настоящ 
адрес: гр. Ветово, община Ветово, област Русе, 
ул. Ал. Стамболийски № 20, е образувано гр.д. 
№ 399/2023 г. относно отнемане в полза на дър-
жавата на имущество на стойност 1 801 402 лв. 
на основание чл. 153, ал. 1 от ЗПКОНПИ. Иска 
се отнемане в полза на държавата на следното 
имущество:

От Атанас Тодоров Хаджиев, ЕГН 6603165326, 
на основание чл. 142, ал. 2, т. 1 във връзка с чл. 141 
от ЗПКОНПИ да бъде отнето следното имущество:

1. 2 дружествени дяла, всеки на стойност 
1 лев в общ размер на 2 лв., с пазарна стойност 
към настоящия момент в размер на 403 400 лв., 
представляващи 100 % от капитала на „РКА 
Експрес“ – ЕООД, ЕИК 201370296.

2. 2 дружествени дяла, всеки на стойност 
1 лев в общ размер на 2 лв., представляващи 
100 % от капитала на „Груп Авто-4“ – ЕООД, 
ЕИК 201174479.

3. 5 дружествени дяла, всеки на стойност 
10 лв. в общ размер на 50 лв., представляващи 
100 % от капитала на „Комерс Бах“ – ЕООД, 
ЕИК 203400941.

4. 60 дружествени дяла, всеки на стойност 10 лв. 
в общ размер на 600 лв., представляващи 100 % от 
капитала на „Ф Енд Импорт Експорт“ – ЕООД, 
ЕИК 202660548.

5. 1 дружествен дял на стойност 100 лв. в общ 
размер на 100 лв., представляващи 100 % от ка-
питала на „Енчев 61“ – ЕООД, ЕИК 202382892.

От „Сибах“ – ЕООД, ЕИК 202172919, на основание 
чл. 145, ал. 2 във връзка с ал. 2, т. 1 и чл. 141 от 
ЗПКОНПИ да бъде отнето следното имущество:

1.  Лек а в т омобил „БМВ 530Д“, р ег. 
№ РР9761ВА, рама № WBADL71050GV14401, 
двигател № 306D120729950, дата на първа регис-
трация – 21.01.2002 г., регистриран на името на 
дружеството на 7.08.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 5500 лв.

2 . Лек автомобил „БМВ 320 И“, рег.  
№ РР9766ВА, рама № WBAAM11020JM85360, 
двигател № 206S423069232, дата на първа регис-
трация – 19.08.1988 г., закупен от Константин 
Воинеа с договор от 3.08.2014 г. за сумата от 500  
евро (978 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 500 лв. 

3 .  Л е к  а в т омо би л  „ Ау д и  8 0 “,  р е г . 
№ РР9771ВА, рама № WAUZZZ8CZNA134704, 
двигател № AAZ069914, дата на първа регистра-
ция – 10.03.1992 г., закупен от Дорин Чеботъреску 
с договор от 5.08.2014 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 600 лв. 

4. Лек автомобил „Ситроен Джъмпи“, рег. 
№ РР9780ВА, рама № VF7BZWJZA12869048, 
двигател № – корозирал, дата на първа регистра-
ция – 11.02.2002 г., закупен от Викториа Георгина 
Визингер с договор от 3.08.2014 г. за сумата от 
500 евро (978 лв.). Пазарната стойност към на-
стоящия момент е 3000 лв. 

5. Лек автомобил „Опел Вектра Б“, рег. 
№ РР9784ВА, рама № W0L000031V7150803, дви-
гател № X16XEL20039700, дата на първа регис-
трация – 18.07.1997 г., закупен от Каталин Кодрут 
Турку с договор от 6.08.2014 г. за сумата от 400  
евро (782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 2000 лв. 

6. Лек автомобил „Мерцедес 208“, рег. 
№ РР9810ВА, рама № WDB9033611P658096, дви-
гател № – корозирал, дата на първа регистра-
ция – 10.01.1997 г., закупен от Артур Кириак 
с договор от 2.08.2014 г. за сумата от 500 евро 
(978 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 6000 лв. 

7. Лек автомобил „Фолксваген Голф“, рег. 
№ РР9811ВА, рама № WVWZZZ1JZWP002765, дви-
гател № AKL019560, закупен от Николае Мариус 
с договор от 3.08.2014 г. за сумата от 500 евро 
(978 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 3500 лв. 

8. Лек автомобил „Фолксваген Голф“, рег. 
№ РР9815ВА, рама № WVWZZZ1JZ1D449243, 
двигател № – нечетлив, дата на първа регис-
трация – 28.03.2001 г., закупен от Сами Бетар, 
Франция, с договор от 2.08.2014 г. за сумата от 
500 евро (978 лв.). Пазарната стойност към на-
стоящия момент е 4000 лв. 

9. Лек автомобил „Пежо 306 СР“, рег. 
№ РР9816ВА, рама № VF37BNFZ230867061, 
двигател № 0124922, дата на първа регистра-
ция – 17.11.1995 г., закупен от Лупосор Лучиан, 
Букурещ, с договор от 2.08.2014 г. за сумата от 
400 евро (782 лв.). Пазарната стойност към на-
стоящия момент е 300 лв. 

10. Товарен автомобил „Ивеко Дейли 35 Ц 13“, 
рег. № РР9848ВА, рама № ZCFC3591005441433, 
двигател № 3908761, дата на първа регистра-
ция – 21.07.2002 г., закупен от Елисей Ианку, 
Прахова, с договор от 6.08.2014 г. за сумата от 
500 евро (978 лв.). Пазарната стойност към на-
стоящия момент е 6000 лв. 
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11. Лек автомобил „Опел Вектра“, рег. 
№ РР9849ВА, рама № W0L000036V1038116, двига-
тел № X16XEL20721255, дата на първа регистра-
ция – 30.09.1998 г., закупен от Мариан Стойка, 
Берлин, с договор от 8.08.2014 г. за сумата от 500  
евро (978 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 2500 лв.

1 2 .  Лек а в т омоби л „БМВ 318 “,  р е г. 
№ РР9851ВА, рама № WBAAL31040AY18530, 
двигател № 194E101349174, дата на първа регис-
трация – 28.05.1999 г., закупен от Телман Нор-
берт, Кьолн, с договор от 8.08.2014 г. за сумата 
от 500 eвро (978 лв.). Пазарната стойност към 
настоящия момент е 4000 лв. 

1 3 .  Ле к  а в т омо би л  „ Ау д и  4 “,  р е г. 
№ РР9852ВА, рама № WAUZZZ8E94A099724, 
двигател № AVB296606, дата на първа регис-
трация – 9.10.2003 г., закупен от Мунтеан Йоан, 
Тимиш, с договор от 8.08.2014 г. за сумата от 
500 евро (978 лв.). Пазарната стойност към на-
стоящия момент е 6000 лв. 

14 .  Ле к  а в т омо би л  „ Ау д и  6“,  р е г. 
№ РР9875ВА, рама № WAUZZZ4BZWN123090, 
двигател № ALF029566, дата на първа регис-
трация – 1.04.1998 г., закупен от Санду Щефан, 
Гюргево, с договор от 10.08.2014 г. за сумата от 
500 евро (978 лв.). Пазарната стойност към на-
стоящия момент е 1600 лв. 

15. Лек автомобил „Сеат Алхамбра“, рег. 
№ РР9879ВА, рама № VSSZZZ7MZVV503612, 
двигател № AHU091070, дата на първа регистра-
ция – 24.01.1997 г., закупен от Ахмет Угур, Виена, 
с договор от 10.08.2014 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 2600 лв. 

16. Лек автомобил „БМВ 530 Д“, рег. 
№ РР9885ВА, рама № WBANJ71050B511778, дви-
гател № – корозирал, дата на първа регистра-
ция – 25.05.2004 г., закупен от Илиес Патричиа 
Богдан, Марамуреш, с договор от 9.08.2014 г. за 
сумата от 500 евро (978 лв.). Пазарната стойност 
към настоящия момент е 15 000 лв. 

17. Лек автомобил „Мерцедес Е 220 Д“, рег. 
№ РР9891ВА, рама № WDB2102061B121658, дви-
гател № 61196130219530, дата на първа регистра-
ция – 26.07.2000 г., закупен от Моргош Етелка 
от Бихор с договор от 10.08.2014 г. за сумата от 
300 евро (587 лв.). Пазарната стойност към на-
стоящия момент е 4000 лв. 

18. Лек автомобил „БМВ 316 И“, рег. 
№ РР9914ВА, рама № WBABE11080JH00258, 
двигател № – корозирал, дата на първа регистра-
ция – 22.04.1997 г., закупен от Владимир Гурдуца 
с договор от 10.08.2014 г. за сумата от 500 евро 
(978 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 2500 лв. 

19. Лек автомобил „Опел Астра“, рег. 
№ РР9918ВА, рама № W0L0TGF35X2105241, дви-
гател № X17DTL14356677, дата на първа регис-
трация – 5.01.1999 г., закупен от Лазсло Мажалат 
с договор от 9.08.2014 г. за сумата от 500 евро 
(978 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 1000 лв. 

20. Лек автомобил „Фолксваген Пасат“, рег. 
№ РР0005ВВ, рама № WVWZZZ3BZ2P174471, 
двигател № AZM086091, дата на първа регистра-
ция – 21.09.2001 г., закупен от Лучан Полокошер 
с договор от 11.08.2014 г. за сумата от 500 евро 

(978 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 4000 лв. 

21. Лек автомобил „БМВ 525 Д“, рег. 
№ РР0014ВВ, рама № WBADG71070BW88052, 
двигател № 256T129039004, дата на първа ре-
гистрация – 7.10.1998 г., закупен от Moлдовеану 
Костика, Брашов, с договор от 13.08.2014 г. за 
сумата от 500 евро (978 лв.). Пазарната стойност 
към настоящия момент е 3000 лв. 

22. Лек автомобил „Опел Зафира“, рег. 
№ РР0047ВВ, рама № W0L0TGF7522215877, двига-
тел № Y20DTH17056183, дата на първа регистра-
ция – 28.05.2002 г., закупен от Мурару с договор 
от 13.08.2014 г. Пазарната стойност към настоящия 
момент е 3000 лв. 

23. Лек автомобил „Мерцедес МЛ 400 ЦДИ“, рег. 
№ РР0048ВВ, рама № WDC1631281A393557, дви-
гател № 62896300188783, дата на първа регис-
трация – 24.10.2003 г., закупен от Танаса Аурел 
с декларация, заместваща публичен акт, от 
16.08.2014 г. за сумата от 400 евро (782 лв.). Пазар-
ната стойност към настоящия момент е 9500 лв. 

24. Лек автомобил „Мерцедес МЛ 400 ЦДИ“, рег. 
№ РР0069ВВ, рама № WDC1631281A540883, дви-
гател № 62896440037440, дата на първа регис-
трация – 10.09.2004 г., закупен от Вида Роберто 
Лудовик с договор от 17.08.2014 г. за сумата от 450  
евро (880 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 11 000 лв. 

25. Лек автомобил „Фолксваген ЛТ 26 ТДИ“, 
рег. № РР0076ВВ, рама № WV1ZZZ2DZYH014523, 
двигател № ANJ009134, дата на първа регистра-
ция – 23.11.1999 г., закупен от Мажлат Жено с 
договор от 17.08.2014 г. за сумата от 300 евро 
(587 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 10 000 лв. 

26. Лек автомобил „Фолксваген Шаран  
1 . 9  Т Д И “ ,  р е г .  №   Р Р 0 0 7 8 ВВ ,  р а м а 
№  W V W Z Z Z 7 M Z W V 0 5 3 2 2 9 ,  д в и г а т е л 
№ AFN53970 4 ,  дат а на първа рег ис т ра -
ция – 9.06.1998 г., закупен от Мажлат Жено с 
договор от 17.08.2014 г. за сумата от 300 евро 
(587 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 2500 лв. 

27. Лек автомобил „Рено Лагуна 1,9 ТДИ“, 
рег. № РР0124ВВ, рама № VF1BGRG0632369984, 
двигател № – корозирал, дата на първа регис-
трация – 12.01.2005 г., закупен от Реналт Лепане, 
Франция, с договор от 16.08.2014 г. за сумата от 
1500 евро (2934 лв.). Пазарната стойност към 
настоящия момент е 4000 лв. 

28. Лек автомобил „Мерцедес А 170 ЦДИ“, 
рег. № РР0125ВВ, рама № WDB1680081J204515, 
двигател № 66894030034672, дата на първа регис-
трация – 15.03.1999 г., закупен от Ротару Костел 
Аурел, Нямц, с договор от 18.08.2014 г. за сумата 
от 300 евро (587 лв.). Пазарната стойност към 
настоящия момент е 2500 лв. 

29. Лек автомобил „Нисан Мурано“, рег. 
№ РР0142ВВ, рама № JN1TANZ50U0014291, дви-
гател № VQ3581096613, дата на първа регистра-
ция – 31.05.2006 г., закупен от Джулиан Стефану 
с лична декларация, заместваща публичен акт, 
от 19.08.2014 г. за сумата от 300 евро (587 лв.). 
Пазарната стойност към настоящия момент е 
12 000 лв. 
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30. Лек автомобил „Опел Зафира“, рег. 
№ РР0169ВВ, рама № W0L0TGF7538145705, дви-
гател № 422DTR17E73540, дата на първа регис-
трация – 18.04.2003 г., закупен от Курт Флорин, 
Кълъраш, с договор от 19.08.2014 г. за сумата 
от 300 евро (587 лв.). Пазарната стойност към 
настоящия момент е 4000 лв. 

31. Лек автомобил „Ауди А4 Авант“ (комби), 
рег. № РР0212ВВ, рама № WAUZZZ8DZXA239696, 
двигател № ARB108855, дата на първа регистра-
ция – 31.05.1999 г., закупен от Костиел Габриел 
Антон с договор от 23.08.2014 г. за сумата от 
400 евро (782 лв.). Пазарната стойност към на-
стоящия момент е 3500 лв. 

32. Лек автомобил „Фолксваген Пасат“, рег. 
№ РР0213ВВ, рама № WVWZZZ3BZ3P391632, 
двигател № AVF325303, дата на първа регистра-
ция – 31.03.2003 г., закупен от Леонард Василе 
с договор от 6.01.2014 г. за сумата от 500 евро 
(978 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 5500 лв. 

33. Лек автомобил „Фолксваген Пасат“, рег. 
№ РР0214ВВ, рама № WVWZZZ3CZ7P098941, 
двигател № BKP197518, дата на първа регистра-
ция – 25.01.2007 г., закупен от Йонуц Кодриану 
с договор от 22.08.2014 г. за сумата от 400 евро 
(880 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 12 500 лв. 

34. Лек автомобил „Фолксваген Пасат“, рег. 
№ РР0214ВВ, рама № WVWZZZ3BZ4P006895, 
двигател № AWX360273, дата на първа регистра-
ция – 25.09.2003 г., закупен от Габриел Богдан 
Падурика с договор от 22.08.2014 г. за сумата 
от 300 евро (587 лв.). Пазарната стойност към 
настоящия момент е 5500 лв. 

35.  Лек а вт омобил „Пежо 607“,  р ег. 
№ РР0229ВВ, рама № VF39D4HXB92042996, 
двигател № 10DZ124003117, дата на първа регис-
трация – 19.06.2001 г., закупен от Ачето Карина 
с договор от 21.08.2014 г. за сумата от 500 евро 
(978 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 5500 лв. 

36. Лек автомобил „Форд Транзит“, рег. 
№ РР0251ВВ, рама № WF0PXXBDFP4G55798, 
двигател № 4G55798, дата на първа регистра-
ция – 29.10.2004 г., закупен от Оана Йон с договор 
от 10.08.2014 г. за сумата от 400 евро (782 лв.). Па-
зарната стойност към настоящия момент е 7500 лв. 

37. Лек автомобил „Форд Галакси“, рег. 
№ РР0255ВВ, рама № WF0GXXPSSG1J55845, 
двигател № 1J55845, дата на първа регистра-
ция – 29.10.2004 г., закупен от Оана Йон с договор 
от 10.08.2014 г. за сумата от 400 евро (880 лв.). 
Пазарната стойност към настоящия момент е 
6000 лв. 

38. Лек автомобил „Мерцедес Е 320“, рег. 
№ РР0260ВВ, рама № WDB2110261A567957, дви-
гател № 64896130068410, дата на първа регистра-
ция – 22.04.2004 г., закупен от Думитру Чиприан 
Продеа с договор от 22.08.2014 г. за сумата от 
1000 евро (1956 лв.). Пазарната стойност към 
настоящия момент е 11 000 лв. 

39. Лек автомобил „БМВ 316 И“, рег. 
№ РР0261ВВ, рама № WBAAL11010JN39590, 
двигател № 194E113369390, дата на първа регис-
трация – 20.03.2000 г., закупен от Джордже Чи-
приан Стан с договор от 25.08.2014 г. за сумата 

от 400 евро (782 лв.). Пазарната стойност към 
настоящия момент е 2000 лв. 

40. Лек автомобил „БМВ 530 Д“, рег. 
№ РР0321ВВ, рама № WBANC71030B137973, 
двигател № 306D228495461, дата на първа регис-
трация – 6.08.2003 г., закупен от Чиобану Ми-
хаела с договор от 27.08.2014 г. за сумата от 400  
евро (782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 10 000 лв. 

41. Лек автомобил „Опел Астра“, рег. 
№ РР0324ВВ, рама № W0L0TGF35X2147449, дви-
гател № X1657R02J98277, дата на първа регис-
трация – 13.09.1999 г., закупен от Якоб Плобел 
с договор от 25.08.2014 г. за сумата от 400 евро 
(7812 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 600 лв. 

42 .  Лек а вт омобил „Пежо 307“,  р ег. 
№ РР0326ВВ, рама № VF33E8HZB83333783, дви-
гател № 8HZ0563358, дата на първа регистра-
ция – 14.04.2004 г., закупен от Паселло Анджело 
с договор от 23.08.2014 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 3000 лв. 

43. Лек автомобил „Мерцедес Е 300“, рег. 
№ РР0356ВВ, рама № WDB2100251A644815, дви-
гател № 60696212029225, дата на първа регистра-
ция – 17.03.1998 г., закупен от Франц Йозеф Круц 
с договор от 25.08.2014 г. за сумата от 300 евро 
(587 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 4000 лв. 

44. Лек автомобил „БМВ 318 И“, рег. 
№ РР0370ВВ, рама № WBAAL31030JJ02234, дви-
гател № 194E100708903, дата на първа регистра-
ция – 28.04.1998 г., закупен от Кушбеску Беноне 
Мариан с договор от 28.08.2014 г. за сумата от 450  
евро (880 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 3000 лв. 

45. Лек автомобил „Форд Транзит“, рег. 
№ РР0371ВВ, рама № WF0PXXBDFP5E89609, 
двигател № 5E89609, дата на първа регистра-
ция – 28.02.2006 г., закупен от Нутоайка Давид 
с договор от 28.08.2014 г. за сумата от 500 евро 
(978 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 8000 лв. 

46. Лек автомобил „Фолксваген Пасат“, рег. 
№ РР0391ВВ, рама № WVWZZZ3BZWE005152, 
двигател № AFN232108, дата на първа регистра-
ция – 26.06.1997 г., закупен от Димитру Милиан 
с договор от 31.08.2014 г. за сумата от 300 евро 
(587 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 1800 лв. 

47. Лек автомобил „Опел Синтра“, рег. 
№ РР0392ВВ, рама № 4GDDU0393WD318514, 
двигател № Y22DTH17169899, дата на първа 
регистрация – 28.08.1998 г., закупен от Буриан 
Йон Богдан с договор от 28.08.2014 г. за сумата 
от 300 евро (587 лв.). Пазарната стойност към 
настоящия момент е 1800 лв. 

48. Лек автомобил „Мерцедес Е 300“, рег. 
№ РР0438ВВ, рама № WDB2102252A739557, дви-
гател № 60696222042081, дата на първа регис-
трация – 11.08.1998 г., закупен от Конт Василе 
с договор от 31.08.2014 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 3800 лв. 

49. Лек автомобил „Ягуар С тип“, рег. 
№ РР0439ВВ, рама № SAJAC03PX5FN20572, 
двигател № – прикрит, дата на първа регистра-
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ция – 29.10.2004 г., закупен от Уайт Мартин Чарлс 
с договор от 31.08.2014 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 6800 лв. 

50. Лек автомобил „Фолксваген Транспортер“, 
рег. № РР0479ВВ, рама № WV2ZZZ70ZVH092504, 
двигател № ABL589591, закупен от Димитру Еле-
на с договор от 1.09.2014 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 5000 лв. 

51. Лек автомобил „Опел Вектра“, рег. 
№ РР0480ВВ, рама № W0L0JBF19X1090696, дви-
гател № X20DTL17361763, закупен от Гюнтер  
Вагнер с договор от 1.09.2014 г. за сумата от 400  
евро (782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 2000 лв. 

52. Лек автомобил „Мерцедес Е 220 ЦДИ“, 
рег. № РР0504ВВ, рама № WDB2110061A751516, 
двигател № 64696130363788, дата на първа регис-
трация – 10.07.2007 г., закупен от Владу Йоана 
с договор от 1.09.2014 г. за сумата от 1000 евро 
(1956 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 12 000 лв. 

53. Лек автомобил „Фиат Дукато“, рег. 
№ РР0538ВВ, рама № ZFA23000005106936, дви-
гател № – корозирал, дата на първа регистра-
ция – 30.03.1995 г., закупен от Оника Мирчеа 
с договор от 1.09.2014 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 2800 лв. 

54. Лек автомобил „Алфа Ромео ГТ“, рег. 
№ РР0539ВВ, рама № ZAR93700005145678, дви-
гател № – корозирал, дата на първа регистра-
ция – 10.06.2004 г., закупен от Мокану Иноут 
Нандо с лична декларация, заместваща публичен 
акт за устна продажба, от 1.09.2014 г. за сумата 
от 400 евро (782 лв.). Пазарната стойност към 
настоящия момент е 2800 лв. 

55. Лек автомобил „Мерцедес 211 ЦДИ“, рег. 
№ РР0540ВВ, рама № WDB9026721R653634, дви-
гател № – корозирал, дата на първа регистра-
ция – 23.04.2004 г., закупен от Кристинел Биволару 
с договор от 1.09.2014 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 6000 лв. 

56. Лек автомобил „Сузуки Витара“, рег. 
№ РР0543ВВ, рама № JSAETD31V00110278, дви-
гател № RFS105027, дата на първа регистра-
ция – 6.02.1996 г., закупен от Сингереан Георге 
Дорин с договор от 3.09.2014 г. за сумата от 
300 евро (587 лв.). Пазарната стойност към на-
стоящия момент е 3000 лв. 

57. Лек автомобил „Пежо 806“, рег. № РР0544ВВ, 
рама № VF3221RB212024894, двигател № 3006007, 
дата на първа регистрация – 9.02.1995 г., закупен 
от Дръган Вергил с договор от 3.09.2014 г. за су-
мата от 300 евро (587 лв.). Пазарната стойност 
към настоящия момент е 2000 лв. 

58. Лек автомобил „Фолксваген Поло 1,4“, рег. 
№ РР0574ВВ, рама № WVWZZZ6KZTR007044, 
двигател № AEX218527, дата на първа регис-
трация – 4.03.1996 г., закупен от Адриан Дику 
с договор от 2.09.2014 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 600 лв.

59. Товарен автомобил „Форд Транзит“, рег. 
№ РР0575ВВ, рама № WF0AXXGBVASJ92354, 
двигател № S192354, дата на първа регистра-

ция – 5.10.1995 г., закупен от Силвер Николае 
Константин с договор от 2.09.2014 г. за сумата 
от 400 евро (782 лв.). Пазарната стойност към 
настоящия момент е 4000 лв. 

60. Лек автомобил „Рено Експрес 1,9 РЛ“, 
рег. № РР0576ВВ, рама № VF1JK0UA632653261, 
двигател № B834161, дата на първа регистра-
ция – 22.10.2004 г., закупен от Симон Фредерик 
с договор от 22.10.2014 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 4000 лв. 

61. Лек автомобил „БМВ 318 И“, рег. 
№ РР0578ВВ, рама № WBACA91070KA07979, 
двигател № 184E209777989, дата на първа регис-
трация – 9.08.1994 г., закупен от Йоан Иаманди 
с договор от 3.09.2014 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 1000 лв. 

62. Лек автомобил „Алфа Ромео 156“, рег. 
№ РР0619ВВ, рама № ZAR93200000038160, 
двигател № 0402429, дата на първа регистра-
ция – 15.05.1998 г., закупен от Йоана Анкута 
Новаковичиу с лична декларация, заместваща 
публичен акт за устна продажба, от 6.09.2014 г. 
за сумата от 400 евро. Пазарната стойност към 
настоящия момент е 2000 лв. 

63. Лек автомобил „Опел Зафира“, рег. 
№ РР0621ВВ, рама № W0L0TGF75Y2046599, дви-
гател № Y20DTL17494852, дата на първа регис-
трация – 18.10.1999 г., закупен от Космин Иринел 
с договор от 4.09.2014 г. за сумата от 300 евро 
(587 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 2000 лв. 

64. Лек автомобил „Фолксваген Пасат ТДИ“, 
рег. № РР0656ВВ, рама № WVWZZZ3BZ2P434346, 
двигател № AWX097667, дата на първа регис-
трация – 30.04.2002 г., закупен от Сасок Грамов 
с договор от 4.09.2014 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 6000 лв. 

65. Лек автомобил „Ауди А6 3.0 ТДИ“, рег. 
№ РР0661ВВ, рама № WAUZZZ4F65N032524, 
двигател № BMK022054, дата на първа регис-
трация – 3.09.2004 г., регистриран на името на 
дружеството на 10.09.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 5200 лв. 

66. Лек автомобил „Форд Галакси“, рег. 
№ РР0671ВВ, рама № WF0GXXPSWGTL62402, 
двигател № TL62402, дата на първа регистра-
ция – 14.11.1996 г., закупен от Калин Вассиле 
Николае с договор от 28.08.2014 г. за сумата от 
300 евро (587 лв.). Пазарната стойност към на-
стоящия момент е 2000 лв. 

67. Лек автомобил „БМВ 318 ЦИ“, рег. 
№ РР0672ВВ, рама № WBABV72050JZ78355, 
двигател № – нечетлив, дата на първа регистра-
ция – 20.01.2003 г., закупен от Дариус Тодор Пле-
аса с договор от 4.09.2014 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 5000 лв. 

68. Лек автомобил „Форд Мондео“, рег. 
№ РР0732ВВ, рама № WF0FXXGBBFVU14717, 
двигател № VU14717, дата на първа регистра-
ция – 27.06.1977 г., закупен от Даниел Адриан 
Костин с договор от 8.09.2014 г. за сумата от 400  
евро (782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 400 лв. 
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69. Лек автомобил „Форд Мондео“, рег. 
№ РР0733ВВ, рама № WFOWXXGBBW4Y80358, 
двигател № 4Y80358, дата на първа регистра-
ция – 22.11.2004 г., закупен от Ливиу Илиеску 
с договор от 8.09.2014 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 4000 лв. 

70. Лек автомобил „Алфа Ромео 166 2,4 ЖТД“, 
рег. № РР0738ВВ, рама № ZAR93600000016222, 
двигател № AR34202332509, закупен от Фабиан 
Клаудиу с лична декларация, заместваща пуб-
личен акт за устна продажба, от 9.09.2014 г. за 
сумата от 400 евро (782 лв.). Пазарната стойност 
към настоящия момент е 4000 лв. 

71. Товарен автомобил „Мерцедес Вито 108 
Д“, рег. № РР0796ВВ, рама № VSA63806423153668, 
двигател № – без номер, дата на първа регис-
трация – 1.11.1998 г., закупен от Роман Спартак 
с договор от 10.09.2014 г. за сумата от 500 евро 
(978 лв.) Пазарната стойност към настоящия 
момент е 4200 лв. 

72 . Лек автомобил „Опел Омега“, рег. 
№ РР0797ВВ, рама № W0L0VBM35Y1114440, реги-
стриран на името на дружеството на 16.09.2014 г. 
Пазарната стойност към настоящия момент е 
2800 лв. 

73. Лек автомобил „Фолксваген Шаран“, рег. 
№ РР0798ВВ, рама № WVWZZZ7MZTV034853, 
двигател № 1Z813501, дата на първа регистра-
ция – 24.04.1996 г., закупен от Дхайм Марям с 
лична декларация, заместваща публичен акт 
за устна продажба, от 1.03.2014 г. за сумата от 
400 евро (782 лв.). Пазарната стойност към на-
стоящия момент е 800 лв. 

74. Лек автомобил „Фолксваген Каравел“, 
рег. № РР0803ВВ, рама № WV2ZZZ70ZXH058736, 
двигател № ACV150720, дата на първа регистра-
ция – 24.09.1998 г., закупен от Енико Мажлат 
с договор от 12.09.2014 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 6800 лв. 

75. Лек автомобил „Мерцедес Е 320“, рег. 
№ РР0817ВВ, рама № WDB2110221B361399, дви-
гател № 64292040702999, дата на първа регистра-
ция – 24.06.2008 г., закупен от Андрей Мариан 
Бълан с договор от 10.09.2014 г. за сумата от 
3000 евро (5867 лв.). Пазарната стойност към 
настоящия момент е 18 000 лв. 

76. Лек автомобил „Форд Галакси“, рег. 
№ РР0818ВВ, рама № WF0GXXPSSG3J27902, 
двигател № ASZ343677, дата на първа регистра-
ция – 22.10.2003 г., закупен от Войчех Войтазик 
с договор от 8.09.2014 г. за сумата от 600 евро 
(1175 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 5000 лв. 

77. Лек автомобил „Мерцедес С 350“, рег. 
№ РР0820ВВ, рама № WDD2210561A158458, дви-
гател № 27296530681898, дата на първа регистра-
ция – 26.09.2008 г., закупен от Кристина Йордане 
с договор от 12.09.2014 г. за сумата от 4000 евро 
(7823 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 32 000 лв. 

78. Лек автомобил „Опел Вектра“, рег. 
№ РР0821ВВ, рама № W0L0JBF68W7193578, двига-
тел № X20DTH17268132, дата на първа регистра-
ция – 18.12.1998 г., закупен от Иапини Фредерик 
с договор от 13.09.2014 г. за сумата от 400 евро 

(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 1000 лв. 

79. Лек автомобил „Фолксваген Голф“, рег. 
№ РР0822ВВ, рама № WVWZZZ1HZWW149299, 
двигател № ALE026698, дата на първа регистра-
ция – 9.10.1997 г., закупен от Чиурар Станеску 
с договор от 13.09.2014 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 2000 лв. 

80. Лек автомобил „Мерцедес Ц 200“, рег. 
№ РР0848ВВ, рама № WDB2020821F636106, дви-
гател № 11194410008404, дата на първа регистра-
ция – 5.09.1997 г., закупен от Дедиу Адриан с 
лична декларация, заместваща публичен акт за 
устна продажба, от 14.09.2014 г. за сумата от 400  
евро (782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 2800 лв. 

81. Лек автомобил „Фиат Мултипла“, рег. 
№ РР0849ВВ, рама № ZFA18600002032210, дви-
гател № 182A40000196177, дата на първа регис-
трация – 27.04.2000 г., закупен от Фика Станчу 
с договор от 14.09.2014 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 1800 лв. 

82. Лек автомобил „Фолксваген Пасат“, рег. 
№ РР0852ВВ, рама № WVWZZZ3BZXE336442, 
двигател № AHL344265, дата на първа регис-
трация – 27.08.1999 г., закупен от Роланд Кемл 
с договор от 14.09.2014 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 2000 лв. 

83. Лек автомобил „Пежо 206“, рег. № РР0853ВВ, 
рама № VF32AKFXF40383867, двигател № 2783246, 
дата на първа регистрация – 5.08.1999 г., закупен 
от Силвия Росвита с договор от 9.09.2014 г. за 
сумата от 450 евро (880 лв.). Пазарната стойност 
към настоящия момент е 1600 лв. 

84. Лек автомобил „Форд Мондео“, рег. 
№ РР0879ВВ, рама № WF04XXGBB43L70744, 
двигател № 3L70744, дата на първа регистра-
ция – 22.05.2003 г., регистриран на името на 
дружеството на 19.09.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 2000 лв. 

85. Лек автомобил „БМВ 530 И“, рег. 
№ РР0882ВВ, рама № WBANA72060B187271, 
двигател № 34953166, дата на първа регистра-
ция – 29.03.2004 г., регистриран на името на 
дружеството на 19.09.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 8000 лв. 

8 6 .  Лек а в т омоби л „БМВ 318 “,  р е г. 
№ РР0886ВВ, рама № WBAAL31050AY26085, 
двигател № 194E106199467, дата на първа регис-
трация – 15.06.2000 г., регистриран на името на 
дружеството на 19.09.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 2000 лв. 

87. Лек автомобил „Рено Трафик“, рег. 
№ РР0930ВВ, рама № VF1T5W30000661043, 
двигател № F556471, дата на първа регистра-
ция – 4.05.1987 г., регистриран на името на дру-
жеството на 23.09.2014 г. Пазарната стойност към 
настоящия момент е 800 лв. 

88. Лек автомобил „Киа Карнивал“, рег. 
№ РР0931ВВ, рама № KNEUP751216062483, дви-
гател № – корозирал, дата на първа регистра-
ция – 28.06.2001 г., регистриран на името на 
дружеството на 23.09.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 1000 лв. 
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89. Лек автомобил „Мерцедес Е 270“, рег. 
№ РР0937ВВ, рама № WDB2110162A341503, дви-
гател № – корозирал, дата на първа регистра-
ция – 5.08.2003 г., регистриран на името на 
дружеството на 23.09.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 7200 лв. 

9 0 .  Лек а в т омобил „БМВ 32 0 “,  р е г. 
№ РР0943ВВ, рама № WBAAT71090KR03302, 
двигател № 204D485185086, дата на първа регис-
трация – 21.06.2002 г., регистриран на името на 
дружеството на 23.09.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 3200 лв. 

91. Лек автомобил „Мерцедес Е 300 Д“, рег. 
№ РР0992ВВ, рама № WDB2100201J025218, дви-
гател № 60691200006327, дата на първа регис-
трация – 28.06.1996 г., регистриран на името на 
дружеството на 24.09.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 2000 лв. 

92. Лек автомобил „Тойота Ланд Круизер“, 
рег. № РР6089ВВ, рама № JTEBN99J900077147, 
двигател № 1119200, дата на първа регистра-
ция – 29.03.2004 г., регистриран на името на 
дружеството на 25.09.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 15 000 лв. 

93. Лек автомобил „Фолксваген Пасат“, рег. 
№ РР0018АХ, рама № WVWZZZ3BZ1E262901, 
двигател № – нечетлив, дата на първа регис-
трация – 22.06.2001 г., регистриран на името на 
дружеството на 25.09.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 2000 лв. 

94. Лек автомобил „Фолксваген Транспортер“, 
рег. № РР0019АХ, рама № WV2ZZZ70ZTH214666, 
двигател № AAB385046, дата на първа регис-
трация – 29.02.1996 г., регистриран на името на 
дружеството на 25.09.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 3000 лв. 

95. Лек автомобил „Опел Астра“, рег. 
№ РР0023АХ, рама № W0L0TGF3512110164, дви-
гател № – няма данни, закупен от Михай Мойсе 
с договор от 23.09.2014 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 1000 лв. 

96. Лек автомобил „Рено Еспейс“, рег. 
№ РР0024АХ, рама № VF8J637050R434814, 
двигател № F435981, дата на първа регистра-
ция – 16.12.1994 г., регистриран на името на 
дружеството на 25.09.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 1000 лв. 

97. Лек автомобил „Мерцедес Вито 220 ЦДИ“, 
рег. № РР0100АХ, рама № VSA63829413209855, 
двигател № – без номер, дата на първа регис-
трация – 4.05.1999 г., регистриран на името на 
дружеството на 26.09.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 6000 лв. 

98. Лек автомобил „Форд Галакси“, рег. 
№ РР0085АХ, рама № WF0GXXPSWGWA85436, 
двигател № 1Z161791, дата на първа регистра-
ция – 4.02.1999 г., регистриран на името на дру-
жеството на 29.09.2014 г. Пазарната стойност към 
настоящия момент е 1200 лв. 

99. Лек автомобил „Опел Вектра Б“, рег. 
№ РР0092АХ, рама № W0L00036V5075616, дви-
гател № X16XEL20789013, дата на първа регис-
трация – 30.12.1996 г., регистриран на името на 
дружеството на 29.09.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 1000 лв. 

100. Лек автомобил „Алфа Ромео 166“, рег. 
№ РР0094АХ, рама № ZAR93600000039365, 
двигател № 1703755, дата на първа регистра-
ция – 2.03.2000 г., регистриран на името на дру-
жеството на 29.09.2014 г. Пазарната стойност към 
настоящия момент е 1000 лв. 

101. Лек автомобил „БМВ 318 ЦИ“, рег. 
№ РР0120АХ, рама № WBABV72090EY96752, 
двигател № A141G876, дата на първа регистра-
ция – 31.03.2003 г., регистриран на името на 
дружеството на 30.09.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 3200 лв. 

102. Лек автомобил „Опел Зафира“, рег. 
№ РР0121АХ, рама № W0L0TGF75Y2056733, дви-
гател № X20DTL17506416, дата на първа регис-
трация – 27.10.1999 г., регистриран на името на 
дружеството на 30.09.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 2000 лв. 

103. Лек автомобил „Мерцедес Е 200“, рег. 
№ РР0122АХ, рама № WDB2100451A527156, 
двигател № 11194710000446, дата на първа регис-
трация – 2.01.1998 г., регистриран на името на 
дружеството на 30.09.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 2000 лв. 

104. Лек автомобил „Рено Меган“, рег. 
№ РР0124АХ, рама № VF1KMRG0629764731, 
двигател № 14567, дата на първа регистра-
ция – 21.11.2003 г., регистриран на името на 
дружеството на 30.09.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 2000 лв. 

105. Товарен автомобил „Форд Транзит 190 Л“, 
рег. № РР0123АХ, рама № SFAAXXBDVATG74111, 
двигател № – корозирал, дата на първа регис-
трация – 1.08.1996 г., регистриран на името на 
дружеството на 30.09.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 1000 лв. 

10 6 .  Лек а вт омобил „Ау ди А4“,  р ег. 
№ РР0125АХ, рама № WAUZZZ8EX5A077300, 
двигател № BDH014493, дата на първа регис-
трация – 7.09.2004 г., регистриран на името на 
дружеството на 30.09.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 3000 лв. 

107. Лек автомобил „Фолксваген Пасат“, рег. 
№ РР0195АХ, рама № WVWZZZ3BZ3E306748, 
двигател № AVF304729, дата на първа регис-
трация – 30.01.2003 г., регистриран на името на 
дружеството на 2.10.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 3000 лв. 

108. Лек автомобил „Опел Зафира“, рег. 
№ РР0196АХ, рама № W0L0TGF522156399, дви-
гател № Y22DTR17C09208, дата на първа регис-
трация – 25.04.2002 г., регистриран на името на 
дружеството на 02.10.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 2000 лв. 

109. Товарен автомобил „Рено Мастер 2,5 Д“, 
рег. № РР0197АХ, рама № VF1FDCEH523530552, 
двигател № – корозирал, дата на първа регис-
трация – 16.11.2000 г., закупен от В. Р. Ордеану 
с договор от 29.09.2014 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 3000 лв. 

110 .  Лек а в т омобил „Ау ди А4“,  р ег. 
№ РР0198АХ, рама № WAUZZZ8EX4A121567, 
двигател № BAU015042, дата на първа регис-
трация – 12.12.2003 г., закупен от Михай Павел 
с договор от 30.09.2014 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 2000 лв. 
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111. Лек автомобил „Нисан Серена 1,6 СГХ“, 
рег. № РР0205АХ, рама № VSKAAVC23U0018214, 
двигател № 6A164336820, дата на първа регистра-
ция – 20.06.1998 г., закупен от Хайке Еркслебен 
с договор от 30.09.2014 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 1000 лв. 

112. Лек автомобил „Опел Вектра Б“, рег. 
№ РР0258АХ, рама № W0L0JBF19W5263574, дви-
гател № X16XEL20073078, дата на първа регис-
трация – 28.12.1998 г., регистриран на името на 
дружеството на 6.10.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 1000 лв. 

113. Лек автомобил „Алфа Ромео 146“, рег. 
№ РР0259АХ, рама № ZAR93000002175279, дви-
гател № 676010963743, дата на първа регистра-
ция – 3.04.1998 г., регистриран на името на дру-
жеството на 6.10.2014 г. Пазарната стойност към 
настоящия момент е 800 лв. 

114. Лек автомобил „ФИАТ Стило“, рег. 
№ РР0280АХ, рама № ZFA19200000315441, дви-
гател № – корозирал, дата на първа регистра-
ция – 19.05.2003 г., регистриран на името на 
дружеството на 7.10.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 1800 лв. 

115. Лек автомобил „Форд Фокус“, рег. 
№ РР0308АХ, рама № WF0NXXGCDN2U22402, 
двигател № 2U22402, дата на първа регистра-
ция – 11.07.2002 г., регистриран на името на 
дружеството на 8.10.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 1800 лв. 

116. Лек автомобил „Форд Фокус“, рег. 
№ РР0316АХ, рама № WF0NXXGCDN2U13553, 
двигател № F9DA2V13553, дата на първа регис-
трация – 13.08.2002 г., закупен от Рене Хинце 
с договор от 3.10.2014 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 1200 лв. 

117. Лек автомобил „Фолксваген Пасат“, рег. 
№ РР0317АХ, рама № WVWZZZ3BZ3E013853, 
двигател № AWX103010, дата на първа регис-
трация – 10.06.2002 г., регистриран на името на 
дружеството на 8.10.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 3000 лв. 

118. Лек автомобил „Опел Астра Ф“, рег. 
№ РР0324АХ, рама № W0L000051V2187942, за-
купен от Стьокерман Смигалович с договор от 
3.10.2014 г. за сумата от 400 евро (782 лв.). Пазар-
ната стойност към настоящия момент е 800 лв. 

119. Лек автомобил „Мицубиши Паджеро“, 
рег. № РР6095ВА, рама № V244026258, двига-
тел № – корозирал, дата на първа регистра-
ция – 1.10.2003 г., регистриран на името на дру-
жеството на 9.10.2014 г. Пазарната стойност към 
настоящия момент е 4000 лв. 

120. Лек автомобил „Опел Вектра Б“, рег. 
№ РР0350АХ, рама № W0L000038T5155439, дви-
гател № X16SZR02DR6309, дата на първа регис-
трация – 4.04.1996 г., регистриран на името на 
дружеството на 9.10.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 1000 лв. 

121. Лек автомобил „БМВ 318 И“, рег. 
№ РР0351АХ, рама № WBAAL31010JJ12034, дви-
гател № – корозирал, дата на първа регистра-
ция – 10.07.1998 г., регистриран на името на 
дружеството на 9.10.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 1200 лв. 

122. Лек автомобил „Фолксваген Транспортер“, 
рег. № РР0352АХ, рама № WV2ZZZ70ZMH084902, 
двигател № AAB040264, дата на първа регис-
трация – 10.07.1991 г., регистриран на името на 
дружеството на 9.10.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 2000 лв. 

123. Лек автомобил „БМВ 320 Д“, рег. 
№ РР0368АХ, рама № WBAAS71070CH00232, 
двигател № 204D482579856, дата на първа регис-
трация – 18.09.2001 г., регистриран на името на 
дружеството на 9.10.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 2000 лв. 

124. Лек автомобил „Рено Лагуна“, рег. 
№ РР0384АХ, рама № VF1BG0R0625641109, 
двигател № C036530, дата на първа регистра-
ция – 22.11.2001 г., регистриран на името на 
дружеството на 10.10.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 1000 лв. 

125. Лек автомобил „Пежо Боксер“, рег. 
№ РР0421АХ, рама № VF3ZBAMNB17307963, 
двигател № 4001684, дата на първа регистра-
ция – 7.01.2004 г., регистриран на името на дру-
жеството на 13.10.2014 г. Пазарната стойност към 
настоящия момент е 4200 лв. 

126. Лек автомобил „Фолксваген Голф 1,9 ТДИ“, 
рег. № РР0422АХ, рама № WVWZZZ1JZXU178337, 
двигател № AGR279083, дата на първа регис-
трация – 13.01.1999 г., регистриран на името на 
дружеството на 13.10.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 1900 лв. 

127. Товарен автомобил „Ситроен Джъмпер“, 
рег. № РР0426АХ, рама № VF7232B7215002798, 
двигател № 3027591, дата на първа регистра-
ция – 28.04.1995 г., регистриран на името на 
дружеството на 13.10.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 1200 лв. 

128. Лек автомобил „Мерцедес Ц 220 ЦДИ“ –  
к о м б и ,  р е г .  №   Р Р 0 4 2 8 А Х ,  р а м а 
№ WDB2032081F525874, двигател № 64696330160229, 
дата на първа регистрация – 13.04.2004 г., регис-
триран на името на дружеството на 13.10.2014 г. 
Пазарната стойност към настоящия момент  
е 4200 лв. 

129. Лек автомобил „Ауди А6“ – комби, рег. 
№ РР0464АХ, рама № WAUZZZ4F57N072600, 
двигател № BPP068343, дата на първа регис-
трация – 24.11.2006 г., регистриран на името на 
дружеството на 14.10.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 9200 лв. 

130. Лек автомобил „Опел Астра“, рег. 
№ РР0465АХ, рама № W0L0TGF48X6044703, 
двигател № X16XE20F12025, дата на първа регис-
трация – 29.03.1999 г., регистриран на името на 
дружеството на 14.10.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 900 лв. 

131. Лек автомобил „Опел Вектра“, рег. 
№ РР0467АХ, рама № W0L0JBF35W177880, дви-
гател № – корозирал, дата на първа регистра-
ция – 2.11.1998 г., регистриран на името на 
дружеството на 14.10.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 900 лв. 

132. Лек автомобил „Хюндай Гетц“, рег. 
№ РР0471АХ, рама № KMHBU31WP4U058536, 
двигател № – корозирал, дата на първа регис-
трация – 14.02.2005 г., регистриран на името на 
дружеството на 14.10.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 2000 лв. 
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133. Товарен автомобил „Ман ВВ 8-150 Ф“, 
рег. № РР6099ВА, рама № WVM056100C0006499, 
двигател № 07151785312361, дата на първа регис-
трация – 24.09.1981 г., регистриран на името на 
дружеството на 15.10.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 2000 лв. 

134 .  Лек а вт омобил „Ау ди А4“,  р ег. 
№ РР0509АХ, рама № WAUZZZ8DZSA101403, 
двигател № ABC141504, дата на първа регис-
трация – 4.05.1995 г., регистриран на името на 
дружеството на 15.10.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 1200 лв. 

135.  Лек а в т омобил „Ау ди А6“,  р ег. 
№ РР0547АХ, рама № WAUZZZ4B32N136476, 
двигател № AYM044892, дата на първа регис-
трация – 17.06.2002 г., регистриран на името на 
дружеството на 16.10.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 3200 лв. 

136. Лек автомобил „Фолксваген Пасат“, рег. 
№ РР0549АХ, рама № WVWZZZ3BZWP360717, за-
купен от Треза Боржинска с договор от 10.10.2014 г. 
за сумата от 400 евро (782 лв.). Пазарната стойност 
към настоящия момент е 1200 лв. 

137. Лек автомобил „БМВ 628“, рег. № РР0551АХ, 
рама № WBAEA710X08151596, закупен от Джор-
джиос Дионисатос с договор от 13.10.2014 г. за 
сумата от 3000 евро (5867 лв.). Пазарната стойност 
към настоящия момент е 8000 лв. 

138. Лек автомобил „Мерцедес Р 280 ЦДИ“, 
рег. № РР0562АХ, рама № WDC2511261A088954, 
двигател № 64295040691850, дата на първа регис-
трация – 30.07.2003 г., регистриран на името на 
дружеството на 16.10.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 10 000 лв. 

139. Лек автомобил „Фолксваген Пасат“, рег. 
№ РР0583АХ, рама № WVWZZZ3BZ1E080613, 
двигател № – корозирал, дата на първа регис-
трация – 19.03.2001 г., регистриран на името на 
дружеството на 17.10.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 2000 лв. 

140. Специален автомобил „Ивеко Дейли 65 Ц 15 
Д“, рег. № РР0598АХ, рама № ZCFC65A0005297850, 
двигател № 3211702, дата на първа регистра-
ция – 21.11.2000 г., регистриран на името на 
дружеството на 17.10.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 6000 лв. 

141. Лек автомобил „Пежо Боксер“, рег. 
№ РР0599АХ, рама № VF3232VH216068503, 
двигател № 3317810, дата на първа регистра-
ция – 30.03.2001 г., регистриран на името на 
дружеството на 17.10.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 3000 лв. 

142. Лек автомобил „Фолксваген Транспортер“, 
рег. № РР0623АХ, рама № WV2ZZZ0ZWX039193, 
двигател № ACN078744, дата на първа регис-
трация – 24.09.1997 г., регистриран на името на 
дружеството на 17.10.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 3500 лв. 

143. Лек автомобил „Сеат Алхамбра“, рег. 
№ РР0624АХ, рама № VSSZZZ7MZWV507029, 
двигател № AHU235130, дата на първа регис-
трация – 29.09.1997 г., регистриран на името на 
дружеството на 20.10.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 1500 лв. 

14 4 .  Лек а вт омобил „Ау ди А4“,  р ег. 
№ РР0625АХ, рама № WAUZZZ8DZYA010972, 
двигател № AKN452, дата на първа регистра-
ция – 9.08.1999 г., регистриран на името на дру-

жеството на 20.10.2014 г. Пазарната стойност към 
настоящия момент е 2500 лв. 

145. Лек автомобил „Форд Фокус“, рег. 
№ РР0626АХ, рама № WF0NXXGCDN3P73458, 
двигател № 3P73459, дата на първа регистра-
ция – 30.12.2013 г., регистриран на името на 
дружеството на 20.10.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 6500 лв. 

146. Товарен автомобил „Ситроен Джъмпи“, 
рег. № РР0659АХ, рама № VF7BZDHXA12475690, 
двигател № – корозирал, дата на първа регис-
трация – 6.01.1999 г., регистриран на името на 
дружеството на 21.10.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 1500 лв. 

147.  Лек а в т омобил „Ау ди А4“,  р ег. 
№ РР0662АХ, рама № WAUZZZ8DZSA099381, 
двигател № 1Z496241, дата на първа регистра-
ция – 3.05.1995 г., регистриран на името на дру-
жеството на 21.10.2014 г. Пазарната стойност към 
настоящия момент е 1500 лв. 

148. Лек автомобил „Мерцедес Е 200“, рег. 
№ РР0664АХ, рама № WDB2110161A112764, дви-
гател № 64796130029436, дата на първа регис-
трация – 2.01.2002 г., регистриран на името на 
дружеството на 21.10.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 6500 лв. 

149. Лек автомобил „Фолксваген Голф“, рег. 
№ РР0665АХ, рама № WVWZZZ1HZTW361809, 
двигател № 1Z742792, дата на първа регистра-
ция – 25.03.1996 г., регистриран на името на 
дружеството на 21.10.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 1000 лв. 

150. Лек автомобил „БМВ 535 Д“, рег. 
№ РР0668АХ, рама № WBANC910X0B764987, 
двигател № 306D424976101, дата на първа регис-
трация – 2.01.2006 г., регистриран на името на 
дружеството на 21.10.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 9500 лв. 

151. Лек автомобил „Опел Вектра“, рег. 
№ РР0671АХ, рама № W0L0JBF35W1093091, дви-
гател № X14XEL20B56114, дата на първа регис-
трация – 18.12.1997 г., регистриран на името на 
дружеството на 21.10.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 1500 лв. 

152. Лек автомобил „Фолксваген Пасат ЦЦ“, 
рег. № РР0674АХ, рама № WVWZZZ3CZ9E534036, 
двигател № CAW030876, дата на първа регис-
трация – 17.11.2008 г., регистриран на името на 
дружеството на 21.10.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 12 000 лв. 

153. Товарен автомобил „Форд Транзит“, рег. 
№ РР0694АХ, рама № WF0CXXGBVCMJ27500, 
двигател № P010611, дата на първа регистра-
ция – 2.01.1992 г., регистриран на името на дру-
жеството на 22.10.2014 г. Пазарната стойност към 
настоящия момент е 1000 лв. 

154. Товарен автомобил „Пежо Боксер“, 
рег. № РР0695АХ, рама № VF3231A4215692009, 
двигател № – корозирал, дата на първа регис-
трация – 18.02.1999 г., регистриран на името на 
дружеството на 22.10.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 1900 лв. 

155. Лек автомобил „БМВ 530 Д“ – комби, 
рег. № РР0701АХ, рама № WBADP71090GS58316, 
двигател № 306D129729029, дата на първа регис-
трация – 11.11.1998 г., регистриран на името на 
дружеството на 22.10.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 1100 лв. 
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156. Лек автомобил „Деу Нубира“, рег. 
№ РР0704АХ, рама № UU6JF69614D005882 , 
двигател № 089132R, дата на първа регистра-
ция – 14.04.2004 г., регистриран на името на 
дружеството на 22.10.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 2100 лв. 

157. Лек автомобил „Опел Вектра Б“, рег. 
№ РР0705АХ, рама № W0L0JBF3511052766, дви-
гател № – корозирал, регистриран на името на 
дружеството на 22.10.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 1000 лв. 

158. Товарен автомобил „Мерцедес Сприн-
т ер 311 ЦДИ“, рег.  № РР0729АХ , рама 
№ WDB9036622R475843, двигател № 61198150681154, 
дата на първа регистрация – 1.02.2003 г., регис-
триран на името на дружеството на 23.10.2014 г. 
Пазарната стойност към настоящия момент е 
6000 лв. 

159. Лек автомобил „Форд Фокус“, рег. 
№ РР0744АХ, рама № WF0NXXGCDNYK85250, 
двигател № C9DCYK85250, дата на първа регис-
трация – 18.08.2000 г., регистриран на името на 
дружеството на 23.10.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 1000 лв. 

160. Лек автомобил „Фолксваген Пасат“, рег. 
№ РР0755АХ, рама № WVWZZZ3AZTE268681, 
двигател № 1Z920996, дата на първа регистра-
ция – 4.03.1997 г., регистриран на името на дру-
жеството на 24.10.2014 г. Пазарната стойност към 
настоящия момент е 1000 лв. 

161 .  Лек а в т омобил „Ау ди А6“,  р ег. 
№ РР0762АХ, рама № WAUZZZ4FX5N042845, 
двигател № BMK026606, дата на първа регис-
трация – 30.09.2004 г., регистриран на името на 
дружеството на 24.10.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 8000 лв. 

162. Лек автомобил „Киа Карнивал“, рег. 
№ РР0772АХ, рама № KNEUP751226295972, 
двигател № – корозирал, дата на първа регис-
трация – 29.01.2003 г., регистриран на името на 
дружеството на 24.10.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 3000 лв. 

163. Лек автомобил „Крайслер 300 М“, рег. 
№ РР0781АХ, рама № 1C3HEB6G3YH394342, 
двигател № – неоткрит, дата на първа регис-
трация – 30.11.2000 г., регистриран на името на 
дружеството на 24.10.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 2000 лв. 

164. Лек автомобил „Рено Еспейс 2,2“, рег. 
№ РР0794АХ, рама № VF8JE0EL522495843, 
двигател № C127348, дата на първа регистра-
ция – 4.05.2000 г., регистриран на името на дру-
жеството на 27.10.2014 г. Пазарната стойност към 
настоящия момент е 2000 лв. 

165. Лек автомобил „Мазда 6“, рег. № РР0795АХ, 
рама № JMZGG14F201245464, двигател № LF358734, 
дата на първа регистрация – 23.09.2004 г., регис-
триран на името на дружеството на 27.10.2014 г. 
Пазарната стойност към настоящия момент е 
4000 лв. 

166. Лек автомобил „БМВ 530 Д“, рег. 
№ РР0798АХ, рама № WBADL81080GX49350, 
двигател № 306D123909729, дата на първа регис-
трация – 27.04.2001 г., регистриран на името на 
дружеството на 27.10.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 4000 лв. 

167. Лек автомобил „Опел Вектра 2,2 ТДИ“, 
рег. № РР0799АХ, рама № W0L0ZCF6931132410, 
двигател № Y22DTR17F66888, дата на първа ре-
гистрация – 28.05.2003 г., регистриран на името на 
дружеството на 27.10.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 3000 лв. 

168. Лек автомобил „Рено Лагуна“, рег. 
№ РР0802АХ, рама № VF1KG0G0627539198, 
двигател № C195203, дата на първа регистра-
ция – 30.05.2003 г., регистриран на името на 
дружеството на 27.10.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 2000 лв. 

169. Лек автомобил „Рено Меган Сценик“, 
рег. № РР0803АХ, рама № VF1JMRF0531568556, 
двигател № – корозирал, регистриран на името на 
дружеството на 27.10.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 2100 лв. 

170. Лек автомобил „Сузуки Сантана“, рег. 
№ РР0804АХ, рама № VSEETV02C01101528, 
двигател № G16BS105070, дата на първа регис-
трация – 2.03.1995 г., регистриран на името на 
дружеството на 27.10.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 2000 лв. 

171 .  Лек а в т омобил „Ау ди А4“,  р ег. 
№ РР0838АХ, рама № WAUZZZ8DZTA177449, 
двигател № AFN009277, дата на първа регис-
трация – 13.03.1996 г., регистриран на името на 
дружеството на 28.10.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 1000 лв. 

172. Лек автомобил „Опел Астра Г Караван“, 
рег. № РР0839АХ, рама № W0L0TGF3532050669, 
двигател № – корозирал, дата на първа регис-
трация – 22.10.2002 г., регистриран на името на 
дружеството на 28.10.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 2000 лв. 

173. Товарен автомобил „Ситроен Джъмпер 
35“, рег. № РР0840АХ, рама № VF7233J5215503218, 
двигател № – корозирал, дата на първа регис-
трация – 23.02.1999 г., регистриран на името на 
дружеството на 28.10.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 2200 лв. 

174. Лек автомобил „Опел Синтра“, рег. 
№ РР0884АХ, рама № 4GDDU0393XD163173, 
двигател № – корозирал, дата на първа регис-
трация – 30.12.1998 г., регистриран на името на 
дружеството на 29.10.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 1200 лв. 

175.  Лек а в т омобил „Ау ди А4“,  р ег. 
№ РР0886АХ, рама № WAUZZZ8DZSA050008, 
двигател № ADP021771, дата на първа регис-
трация – 12.10.1995 г., регистриран на името на 
дружеството на 29.10.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 1200 лв. 

176. Лек автомобил „Рено Лагуна“, рег. 
№ РР0887АХ, рама № VF1B56J0523001643, 
двигател № C039166, дата на първа регистра-
ция – 18.08.2000 г., регистриран на името на 
дружеството на 29.10.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 2200 лв. 

177. Лек автомобил „БМВ 320 Д“, рег. 
№ РР0981АХ, рама № WBAAX71090PE47943, 
двигател № 204D182179662, дата на първа регис-
трация – 11.01.2001 г., регистриран на името на 
дружеството на 3.11.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 3200 лв. 

178. Лек автомобил „Oпел Виваро“, рег. 
№ РР0985АХ, рама № W0LJ7ADA66V613700, 
двигател № C050961, дата на първа регистра-
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ция – 29.11.2005 г., регистриран на името на 
дружеството на 3.11.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 7200 лв. 

179. Лек автомобил „Пежо 806“, рег. № РР0994АХ, 
рама № VF3221PA212532302, двигател № 6025702, 
дата на първа регистрация – 14.06.1999 г., реги-
стриран на името на дружеството на 3.11.2014 г. 
Пазарната стойност към настоящия момент е 
2200 лв. 

180. Лек автомобил „Мерцедес Ц 240“, рег. 
№ РР1012АХ, рама № WDB2030611F432481, дви-
гател № 11291231549008, дата на първа регистра-
ция – 30.09.2003 г., закупен от Перикле Габриел 
Гоангеа с договор от 1.06.2014 г. за сумата от 500 
евро (978 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 10 200 лв. 

181. Лек автомобил „БМВ 320 И“, рег. 
№ РР1053АХ, рама № WBAAM11090JM38777, 
двигател № 206S425339144, дата на първа регис-
трация – 30.04.1999 г., закупен от Дину Клаудиу 
с договор от 3.11.2014 г. за сумата от 500 евро 
(978 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 2200 лв. 

182 .  Лек а вт омобил „Ау ди А6“,  р ег. 
№ РР1117АХ, рама № WAUZZZ4B64N077345, 
двигател № AVF590656, дата на първа регистра-
ция – 17.03.2004 г., закупен от Силвиу Гаспар 
с договор от 1.11.2014 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 7200 лв. 

183. Лек автомобил „Опел Вектра 1,6“, рег. 
№ РР1054АХ, рама № W0L000087MV136375, 
двигател № 16SVD2K47784, дата на първа регис-
трация – 30.05.1991 г., регистриран на името на 
дружеството на 5.11.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 1200 лв. 

184. Лек автомобил „Алфа Ромео 156“, рег. 
№ РР1055АХ, рама № ZAR93200000200760, 
двигател № 2948698, дата на първа регистра-
ция – 19.04.2003 г., закупен от Михай Костел 
с договор от 3.11.2014 г. за сумата от 300 евро 
(587 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 3200 лв. 

185. Лек автомобил „Мерцедес МЛ 27 ЦДИ“, 
рег. № РР1084АХ, рама № WDC1631131A256027, 
двигател № 61296330074912, дата на първа регис-
трация – 20.04.2001 г., закупен от Лефебвр Валери 
с договор от 2.11.2014 г. за сумата от 1000 евро 
(1956 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 10 200 лв. 

186. Лек автомобил „Мерцедес С 320 ЦДИ“, 
рег. № РР1085АХ, рама № WDB2200262A217210, 
двигател № – корозирал, дата на първа регистра-
ция – 3.05.2001 г., закупен от Димитру Крачиун 
с договор от 2.11.2014 г. за сумата от 2000 евро 
(3912 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 8200 лв. 

187. Лек автомобил „Фолксваген Бора“, рег. 
№ РР1086АХ, рама № WVWZZZ1JZXW442384, 
двигател № – нечетлив, дата на първа регистра-
ция – 26.05.1999 г., закупен от Жентлет Кристоф 
с договор от 1.11.2014 г. за сумата от 2000 евро 
(3912 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 2200 лв. 

188. Лек автомобил „Хонда Акорд“, рег. 
№ РР1124АХ, рама № SHHCC75600U122057, 
двигател № F20Z2E213211, дата на първа регис-
трация – 7.09.1995 г., закупен от Самоил Филип 

Бурулеа с договор от 3.11.2014 г. за сумата от 
400 евро (782 лв.). Пазарната стойност към на-
стоящия момент е 900 лв. 

189. Лек автомобил „Рено Мастер“, рег. 
№ РР1127АХ, рама № VF1JDNFD520121624, дви-
гател № – без номер, дата на първа регистра-
ция – 13.12.2000 г., закупен от Мирчеа Виктор 
Попа с договор от 5.11.2014 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 2100 лв. 

190. Лек автомобил „Форд Фокус 1,8 ДИ“, рег. 
№ РР1129АХ, рама № WF0NXXGCDNXE13367, 
двигател № XE13367, дата на първа регистра-
ция – 20.05.1999 г., закупен от Филиз Чалъш 
с договор от 3.11.2014 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 2100 лв. 

191. Лек автомобил „Ауди А6 2,5 ТДИ“, рег. 
№ РР1130АХ, рама № WAUZZZ4BZWN102251, 
двигател № AFB223154, дата на първа регистра-
ция – 18.03.1998 г., закупен от Михай Неделеа 
с договор от 6.11.2014 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 3600 лв. 

192. Товарен автомобил „Мерцедес 312 Д“, рег. 
№ РР1159АХ, рама № WDB9034631P772051, дви-
гател № 63298000152120, дата на първа регистра-
ция – 25.02.1998 г., закупен от Джеорджел Тарану 
с договор от 5.11.2014 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 3200 лв. 

193. Лек автомобил „Нисан Терано“, рег. 
№ РР1160АХ, рама № VSKJVNR20U0341282, дви-
гател № TD27HSK080840, дата на първа регистра-
ция – 21.05.1998 г., закупен от Вернер Буркхард 
с договор от 5.11.2014 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 3400 лв. 

194. Лек автомобил „Рено Меган“, рег. 
№ РР1161АХ, рама № VF1KMS70635550384, дви-
гател № – корозирал, дата на първа регистра-
ция – 31.07.2006 г., закупен от Замфиреску Паул 
Йоан с договор от 8.11.2014 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 4400 лв. 

195. Лек автомобил „БМВ 320 Д“, рег. 
№ РР1162АХ, рама № WBAAL71010KG96231, 
двигател № 204D185189811, дата на първа регис-
трация – 9.07.2001 г., закупен от Гараж А Белен 
Бвба с договор от 6.11.2014 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 3000 лв. 

196. Лек автомобил „Опел Астра Г Ка-
раван“ – комби , рег. № РР1167АХ, рама 
№ W0L0TGF35Y2158080, двигател № – корозирал, 
дата на първа регистрация – 17.02.2000 г., закупен 
от Негасу Николай с договор от 6.11.2014 г. за 
сумата от 400 евро (782 лв.). Пазарната стойност 
към настоящия момент е 2000 лв. 

197. Лек автомобил „Фолксваген Кади“, рег. 
№ РР1226АХ, рама № WV2ZZZ2KZ5X071534, 
двигател № BDJ049952, дата на първа регистра-
ция – 31.03.2005 г., закупен от Мариус Флорин 
Сарбу с договор от 10.11.2014 г. за сумата от 
400 евро (782 лв.). Пазарната стойност към на-
стоящия момент е 5400 лв. 
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198. Лек автомобил „Ягуар Х Тайп“, рег. 
№ РР1227АХ, рама № SAJAB021457N33389, дви-
гател № – неоткрит, дата на първа регистра-
ция – 27.10.2004 г., закупен от Йоан Херта с 
договор от 9.11.2014 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 6400 лв. 

199. Лек автомобил „Форд Фокус“, рег. 
№ РР1244АХ, рама № WF0NXXGCDN4B79874, 
двигател № 4B79874, закупен от Грос Мария 
с договор от 9.11.2014 г. за сумата от 300 евро 
(587 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 2400 лв. 

200. Лек автомобил „Опел Вектра“, рег. 
№ РР1246АХ, рама № W0L000038V7014163, двига-
тел № X16XEL20718776, дата на първа регистра-
ция – 4.10.1996 г., закупен от Крисзтоф Мариан 
Класкала с договор от 8.11.2014 г. за сумата от 
400 евро (782 лв.). Пазарната стойност към на-
стоящия момент е 900 лв. 

2 01.  Лек а в т омобил „Ау ди А6“,  р ег. 
№ РР1281АХ, рама № WAUZZZ4B92N004127, 
двигател № AYM002751, дата на първа регистра-
ция – 29.01.2002 г., закупен от Вавилов Паула 
с договор от 11.11.2014 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 4800 лв. 

202. Лек автомобил „Опел Астра“, рег. 
№ РР1283АХ, рама № W0L0TGF48X5269128, 
двигател № X20DTL1740781, дата на първа ре-
гистрация – 16.08.1999 г., закупен от Кириак Йон 
Кристиан с договор от 11.11.2014 г. за сумата от 
400 евро (782 лв.). Пазарната стойност към на-
стоящия момент е 4400 лв. 

203. Лек автомобил „Форд Мондео“, рег. 
№ РР1284АХ, рама № WF0WXXGBBW3D20775, 
двигател № 3D20775, дата на първа регистра-
ция – 30.06.2003 г., закупен от Додои Мариус Петре 
с договор от 10.11.2014 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 3400 лв. 

204. Лек автомобил „Мазда 3“, рег. № РР1342АХ, 
рама № JMZBK143261270079, двигател № 0085975, 
дата на първа регистрация – 28.07.2005 г., закупен 
от Йонел Тасо с договор от 12.11.2014 г. за сумата 
от 400 евро (782 лв.). Пазарната стойност към 
настоящия момент е 3100 лв. 

205. Лек автомобил „Фолксваген Транспортер“, 
рег. № РР1374АХ, рама № WV2ZZZ70Z2X004322, 
двигател № ACV301133, дата на първа регистра-
ция – 18.06.2001 г., закупен от Козачиук Георге 
с договор от 15.11.2014 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 3200 лв. 

206. Товарен автомобил „Форд Транзит“, рег. 
№ РР1376АХ, рама № WF0AXXBDVAXY38971, 
двигател № XY35971, дата на първа регистра-
ция – 16.02.2000 г., закупен от Мидлънд Мотор 
Ексчейндж Център с договор от 13.11.2014 г. за 
сумата от 400 евро (782 лв.). Пазарната стойност 
към настоящия момент е 3400 лв. 

2 07.  Лек а в т омобил „Ау ди А6“,  р ег. 
№ РР1377АХ, рама № WAUZZZ4BZ1N018328, 
двигател № AKE023102, дата на първа регистра-
ция – 25.01.2001 г., закупен от Никола Сонита 
с договор от 13.11.2014 г. за сумата от 500 евро 
(978 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 5400 лв. 

208. Лек автомобил „Фолксваген Голф“, рег. 
№ РР1379АХ, рама № WVWZZZ1JZYB068467, 
двигател № – корозирал, дата на първа регис-
трация – 5.01.2000 г., закупен от Юрген Кирш 
с договор от 15.11.2014 г. за сумата от 500 евро 
(978 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 2400 лв. 

209. Лек автомобил „Фолксваген Транспортер“, 
рег. № РР1380АХ, рама № WV2ZZZ70Z1H021789, 
двигател № AYT052247, дата на първа регистра-
ция – 25.07.2000 г., закупен от Виорел Тагарила 
с договор от 15.11.2014 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 3400 лв. 

210. Лек автомобил „Опел Астра“, рег. 
№ РР1381АХ, рама № W0L0TGF3532295540, дви-
гател № – корозирал, дата на първа регистра-
ция – 26.09.2003 г., закупен от Мариан Санду 
с договор от 15.11.2014 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 3100 лв. 

211. Лек автомобил „БМВ 730 Д“, рег. 
№ РР1417АХ, рама № WBAHM21090DS64406, 
двигател № 306D324235917, дата на първа регис-
трация – 12.04.2005 г., закупен от Мариа Мари-
нела Станку с договор от 15.11.2014 г. за сумата 
от 400 евро (782 лв.). Пазарната стойност към 
настоящия момент е 12 400 лв. 

212. Лек автомобил „Ланчия Капа“, рег. 
№ РР1418АХ, рама № ZLA83800002102166, 
двигател № 145268, дата на първа регистра-
ция – 29.06.1999 г., закупен от Стануоло Антонио 
с договор от 14.11.2014 г. за сумата от 500 евро 
(978 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 900 лв. 

213. Лек автомобил „Фолксваген Транспортер“, 
рег. № РР1420АХ, рама № WV2ZZZ70ZMH065223, 
двигател № 1X023322, дата на първа регистра-
ция – 22.05.1991 г., закупен от Моксел Юлиу с 
договор от 17.11.2014 г. за сумата от 300 евро 
(587 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 1200 лв. 

214. Лек автомобил „Крайслер ПТ Круизер“, 
рег. № РР1428АХ, рама № 1C8FEN8F42U536445, 
двигател № 30317494, дата на първа регистра-
ция – 31.10.2002 г., закупен от Паска Илие 
Константин с договор от 17.11.2014 г. за сумата 
от 400 евро (782 лв.). Пазарната стойност към 
настоящия момент е 6900 лв. 

215.  Лек а в т омобил „Ау ди А6“,  р ег. 
№ РР1429АХ, рама № WAUZZZ4BZXN134883, 
двигател № APV023793, дата на първа регистра-
ция – 30.07.1999 г., закупен от Константин Джура 
с договор от 16.11.2014 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 3100 лв. 

216. Лек автомобил „Ауди А6 2,5 ТДИ“, рег. 
№ РР1472АХ, рама № WAUZZZ4BZWN130648, 
двигател № AFB033418, дата на първа регис-
трация – 15.04.1998 г., закупен от Кзажовски 
Станислав с договор от 16.11.2014 г. за сумата 
от 500 евро (978 лв.). Пазарната стойност към 
настоящия момент е 3100 лв. 

217.  Лек а в т омобил „Ау ди А4“,  р ег. 
№ РР1473АХ, рама № WAUZZZ8DZVA240423, 
двигател № ADP159108, дата на първа регис-
трация – 2.07.1997 г., закупен от Алеку Петрика 
с договор от 18.11.2014 г. за сумата от 300 евро 
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(587 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 2200 лв. 

218. Лек автомобил „Волво В 40“, рег. 
№ РР1474АХ, рама № YV1VW7313YF559467, 
двигател № – без номер, дата на първа регис-
трация – 27.04.2000 г., закупен от Октавиан Паул 
с договор от 18.11.2014 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 3100 лв.

219. Лек автомобил „Дайхатсу Териос“, рег. 
№ РР1476АХ, рама № JDAJ100G000557548, 
двигател № 0814207, дата на първа регистра-
ция – 3.03.2000 г., закупен от Скроб Дину Москин 
с договор от 18.11.2014 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 2400 лв. 

220. Лек автомобил „Лексус ГС 300“, рег. 
№ РР1477АХ, рама № JT153JSG000162825, дви-
гател № – корозирал, дата на първа регистра-
ция – 27.09.2002 г., закупен от Виорел Крачиун 
с договор от 16.11.2014 г. за сумата от 1000 евро 
(1956 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 4100 лв. 

221. Лек автомобил „Фолксваген Пасат“, рег. 
№ РР1501АХ, рама № WVWZZZ3BZWP281348, 
двигател № ADR365380, дата на първа регис-
трация – 12.01.1998 г., закупен от Фереро Пиер 
с договор от 17.11.2014 г. за сумата от 500 евро 
(978 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 3100 лв. 

222. Лек автомобил „Киа Спортидж“, рег. 
№ РР1552АХ, рама № KNEJA555515013548, дви-
гател № – корозирал, дата на първа регистра-
ция – 18.06.2001 г., закупен от Герхард Елтерер 
с договор от 19.11.2014 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 3200 лв. 

223. Лек автомобил „Рено Лагуна“, рег. 
№ РР1553АХ, рама № VF1KG19B633478978, 
двигател № C001179, дата на първа регистра-
ция – 22.04.2005 г., закупен от Даниел Хьопнер 
с договор от 19.11.2014 г. за сумата от 400 евро 
(880 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 3400 лв. 

224. Лек автомобил „Мерцедес Е 320 ЦДИ“, 
рег. № РР1594АХ, рама № WDB2110262A548379, 
двигател № – корозирал, дата на първа регис-
трация – 4.05.2004 г., закупен от Роксана Мариа 
Саласан с договор от 19.11.2014 г. за сумата от 
1000 евро (1956 лв.). Пазарната стойност към 
настоящия момент е 10 000 лв. 

225. Лек автомобил „Форд Фокус 1,8 ДИ“, рег. 
№ РР1598АХ, рама № WF0AXXGCDAXL41792, 
двигател № XL41792, дата на първа регистра-
ция – 17.09.1999 г., закупен от Данчи Мариус с 
договор от 23.11.2014 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 1800 лв. 

226. Лек автомобил „Шкода Октавия 1,9 ТДИ“, 
рег. № РР1680АХ, рама № TMBDG41U678849731, 
двигател № ALHM57352, дата на първа регис-
трация – 6.12.2006 г., закупен от Аркадом СРЛ 
с договор от 26.11.2014 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 5400 лв. 

227. Лек автомобил „Крайслер Вояджер 2,5 Д“, 
рег. № РР1682АХ, рама № 1C4GYN3M8YU518462, 
двигател № VW69B47712, дата на първа регистра-

ция – 17.03.2000 г., закупен от Иудика Анджело 
с договор от 21.11.2014 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 3400 лв. 

228. Лек автомобил „Пежо 306“, рег. № РР1683АХ, 
рама № VF37ANFZ231262950, двигател № 0186399, 
дата на първа регистрация – 30.07.1996 г., закупен 
от Клаудиу Чиприан Каталиною с договор от 
24.11.2014 г. за сумата от 400 евро (782 лв.). Па-
зарната стойност към настоящия момент е 550 лв. 

229.  Лек а в т омоби л „Ау ди А6“,  р е г. 
№ РР1685АХ, рама № WAUZZZ4BZWN063823, 
двигател № AEB147122, дата на първа регистра-
ция – 6.11.1997 г., закупен от Мохамед Раед Сабах 
с договор от 21.11.2014 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 3200 лв. 

230. Лек автомобил „Фолксваген Голф“, рег. 
№ РР1728АХ, рама № WVWZZZ1HZTW415037, 
двигател № – корозирал, дата на първа регистра-
ция – 17.07.1996 г., закупен от Георге Матушика 
с договор от 26.11.2014 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 850 лв. 

231. Лек автомобил „БМВ 335 Д“, рег. 
№ РР1732АХ, рама № WBAWD71060P074212, 
двигател № 306D528316654, дата на първа регис-
трация – 17.10.2007 г., закупен от Нуцу Мадалина 
Йоана с договор от 26.11.2014 г. за сумата от 
1100 евро (2151 лв.). Пазарната стойност към 
настоящия момент е 7500 лв. 

232. Лек автомобил „Сузуки Гранд Витара 2,0“, 
рег. № РР1734АХ, рама № JSAFTD32V00122138, за-
купен от Нуцу Константин с договор от 26.11.2014 г. 
за сумата от 400 евро (782 лв.). Пазарната стойност 
към настоящия момент е 1550 лв. 

233. Лек автомобил „Мерцедес СЛК 200“, 
рег. № РР1768АХ, рама № WDB2083441T091848, 
двигател № 11195632228049, дата на първа регис-
трация – 19.01.2001 г., регистриран на името на 
дружеството на 28.11.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 4100 лв. 

234. Лек автомобил „Мерцедес Е 270 ЦДИ“, 
рег. № РР1769АХ, рама № WDB2112161A676424, 
двигател № – нечетлив, дата на първа регис-
трация – 28.07.2005 г., регистриран на името на 
дружеството на 28.11.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 8900 лв. 

235. Товарен автомобил „Ивеко 60 Е 14“, 
рег. № РР1815АХ, рама № ZCFA60A0002255359, 
двигател № 60 E 14, дата на първа регистра-
ция – 7.07.1998 г., регистриран на името на дру-
жеството на 1.12.2014 г. Пазарната стойност към 
настоящия момент е 2550 лв. 

236. Лек автомобил „Мерцедес Спринтер“, 
рег. № РР1819АХ, рама № WDB9046631R701161, 
двигател № – без номер, дата на първа регис-
трация – 16.09.2004 г., регистриран на името на 
дружеството на 1.12.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 10 550 лв. 

237. Лек автомобил „Рено Клио“, рег. 
№ РР1836АХ, рама № VF1BB0U0F21975818, 
двигател № C016727, дата на първа регистра-
ция – 19.04.2000 г., закупен от Александру Динка 
с договор от 1.12.2014 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 1000 лв. 
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238. Лек автомобил „Хюндай Соната“, рег. 
№ РР1843АХ, рама № KMHEU41VP9A525072, 
двигател № D4EA6985913, дата на първа регис-
трация – 27.03.2009 г., закупен от Руепа Мансано 
Пабло с договор от 28.11.2014 г. за сумата от 400  
евро (782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 10 550 лв. 

239. Лек автомобил „Фолксваген Шаран 1,9 ТДИ“, 
рег. № РР1847АХ, рама № WVWZZZ7MZ6V011063, 
двигател № AUV410836, дата на първа регистра-
ция – 16.03.2007 г., закупен от Чайна Шипинг 
Румъния Ейджънси Ко с договор от 2.12.2014 г. за 
сумата от 400 евро (782 лв.). Пазарната стойност 
към настоящия момент е 6550 лв. 

240. Лек автомобил „Мини Купър С“, рег. 
№ РР1883АХ, рама № WMWRE32010TC83563, 
двигател № – неоткрит, дата на първа регистра-
ция – 31.01.2004 г., закупен от Октавиан Аврам 
с договор от 20.11.2014 г. за сумата от 500 евро 
(978 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 6500 лв. 

241. Лек автомобил „Фолксваген Пасат“, рег. 
№ РР1889АХ, рама № WVWZZZ3BZYE009242, 
двигател № AHU021010, дата на първа регистра-
ция – 15.07.1999 г., закупен от Роберт Раду с договор 
от 1.12.2014 г. за сумата от 400 евро (782 лв.). Па-
зарната стойност към настоящия момент е 2500 лв. 

242. Лек автомобил „Волво С 40 2,0 Д“, рег. 
№ РР1913АХ, рама № YV1MS753152057793, дата 
на първа регистрация – 20.09.2004 г., закупен от 
Октавиан Мариус Нита с договор от 1.12.2014 г. за 
сумата от 400 евро (782 лв.). Пазарната стойност 
към настоящия момент е 6400 лв. 

243. Лек автомобил „Нисан Патрол“, рег.  
№ РР9049ВА, рама № JN1TDSY61U0307723, 
двигател № 478880, дата на първа регистра-
ция – 25.09.1998 г., закупен от Амиш Бавсар 
с договор от 1.12.2014 г. за сумата от 500 евро 
(978 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 8500 лв. 

244. Лек автомобил „Ланд Ровер Фриландер“, 
рег. № РР1002ВВ, рама № SALLNABB8XA674531, 
дата на първа регистрация – 2.04.1999 г., регис-
триран на името на дружеството на 4.12.2014 г. 
Пазарната стойност към настоящия момент е 
2500 лв. 

245. Лек автомобил „Фолксваген Таурег“, 
рег. № РР1954АХ, рама № WVGZZZLZ8D039351, 
двигател № CAS004589, дата на първа регис-
трация – 31.01.2008 г., закупен от „БКП Тръст 
Инвест СРЛ“ с договор от 4.12.2014 г. за сумата 
от 1000 евро (1956 лв.). Пазарната стойност към 
настоящия момент е 15 200 лв. 

246. Лек автомобил „Мерцедес Е 320“, рег. 
№ РР1956АХ, рама № WDB2100652B426289, дви-
гател № 11294131090207, дата на първа регис-
трация – 26.10.2001 г., закупен от Лоата Андрей 
с договор от 4.12.2014 г. за сумата от 1000 евро 
(1956 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 3550 лв. 

247. Лек автомобил „Ягуар Х Тайп“, рег. 
№ РР1960АХ, рама № SAJAA01EXFL25017, дви-
гател № – неоткрит, дата на първа регистра-
ция – 3.09.1999 г., регистриран на името на дру-
жеството на 5.12.2014 г. Пазарната стойност към 
настоящия момент е 3200 лв. 

2 4 8 .  То в а р ен  а в т омо би л  „Фол к с в а -
ген Транспортер“, рег. № РР1964АХ, рама 
№ WV2ZZZ70ZMH107787, двигател № 1X038613, 
дата на първа регистрация – 2.10.1991 г., закупен 
от Маркт Бад Ендорф с договор от 1.12.2014 г. за 
сумата от 400 евро (782 лв.). Пазарната стойност 
към настоящия момент е 2000 лв. 

2 49.  Лек а в т омобил „Ау ди А6“,  р ег. 
№ РР1969АХ, рама № WAUZZZ4BZ1N007016, 
двигател № AKE011422, дата на първа регис-
трация – 22.06.2000 г., регистриран на името на 
дружеството на 5.12.2014 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 3000 лв. 

250. Лек автомобил „Опел Зафира“, рег. 
№ РР1997АХ, рама № W0L0TGF7522280308, заку-
пен от Николае Телерару с договор от 1.12.2014 г. 
за сумата от 400 евро (782 лв.). Пазарната стойност 
към настоящия момент е 2500 лв. 

251. Лек автомобил „Фиат Браво“, рег. 
№ РР1998АХ, рама № ZFA18200005017131, дви-
гател № – корозирал, дата на първа регистра-
ция – 31.03.2000 г., закупен от Тапфер Сандер 
с договор от 1.12.2014 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 600 лв. 

252. Лек автомобил „Мицубиши Паджеро“, 
рег. № РР1008ВВ, рама № JMB0NV2403J000503, 
двигател № 4D56KN6423, дата на първа регистра-
ция – 13.07.2004 г., закупен от Марек Вибосток 
с договор от 1.12.2014 г. за сумата от 500 евро 
(978 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 7500 лв. 

253. Лек автомобил „Опел Астра“, рег. 
№ РР2080АХ, рама № W0L0TGF35X2007064, 
двигател № – корозирал, дата на първа регистра-
ция – 31.08.1998 г., закупен от Даниел Фиерару 
с договор от 7.12.2014 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 1000 лв. 

254. Лек автомобил „Мерцедес 108 Вито“, 
рег. № РР2093АХ, рама № VSA63819413344498, 
двигател № 61198050242155, дата на първа регис-
трация – 19.12.2000 г., закупен от Борчеа Дануц 
с договор от 7.12.2014 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 5200 лв. 

255. Лек автомобил „Опел Вектра“, рег. 
№ РР2097АХ, рама № W0L0ZCF6838105927, дата 
на първа регистрация – 25.09.2003 г., закупен от 
Флорин Разван Тодореску с договор от 7.12.2014 г. 
за сумата от 400 евро (782 лв.). Пазарната стойност 
към настоящия момент е 3200 лв. 

256. Лек автомобил „Рено Клио“, рег. 
№ РР2100АХ, рама № VF1LB07CF32361649, 
двигател № D076369, дата на първа регистра-
ция – 27.10.2004 г., закупен от „Омниасиг Виена 
Иншурънс Груп СА“ с договор от 7.12.2014 г. за 
сумата от 400 евро (782 лв.). Пазарната стойност 
към настоящия момент е 1800 лв. 

257. Лек автомобил „Фолксваген Пасат“, рег. 
№ РР2110АХ, рама № WVWZZZ3BZXP205780, 
двигател № AHV471465, дата на първа регистра-
ция – 19.10.1998 г., закупен от Лингурару Йонуц 
Силвиу с договор от 8.12.2014 г. за сумата от 
400 евро (782 лв.). Пазарната стойност към на-
стоящия момент е 2100 лв. 

258. Лек автомобил „Мицубиши Паджеро“, 
рег. № РР1009ВВ, рама № JMB0NV240VJ002717, 
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двигател № HM0008, дата на първа регистра-
ция – 13.11.1996 г., закупен от Вринчиану Йон 
с договор от 9.12.2014 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 4200 лв. 

259. Лек автомобил „Опел Астра“, рег. 
№ РР2161АХ, рама № W0L0TGF69X5194024, 
двигател № X16XEL2068648, дата на първа регис-
трация – 31.03.1999 г., закупен от Йоница Мариус 
с договор от 9.12.2014 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 1500 лв. 

260. Лек автомобил „Форд Мондео“, рег. 
№ РР2193АХ, рама № WF05XXGBB51E44572, 
двигател № 1E44572, дата на първа регистра-
ция – 26.06.2002 г., закупен от Валериан Кристиан 
Молдован с договор от 10.12.2014 г. за сумата 
от 400 евро (782 лв.). Пазарната стойност към 
настоящия момент е 1500 лв. 

261. Лек автомобил „Пежо 406“, рег. 
№ РР2196АХ, рама № VF38BRHZF81446583, 
двигател № RHZ6001540, дата на първа регистра-
ция – 30.05.2002 г., закупен от Самуел Константин 
с договор от 10.12.2014 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 2500 лв. 

262 . Лек автомобил „БМВ Х 5“, рег. 
№ РР2198АХ, рама № WBAFA72050LN33101, 
двигател № 306D124029959, дата на първа регис-
трация – 23.05.2003 г., закупен от Димитру Неа 
с договор от 10.12.2014 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 8000 лв. 

263. Лек автомобил „Джип Гранд Чероки“, 
рег. № РР1015ВВ, рама № 1J8HR58M18C196630, 
двигател № 64298040542303, дата на първа регис-
трация – 22.02.2008 г., закупен от Габриел Щефан 
с договор от 27.10.2014 г. за сумата от 1000 евро 
(1956 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 18 500 лв. 

264. Лек автомобил „Ауди Ку 7“, рег. 
№ РР2402AX, рама № WAUZZZ4L28D066914, 
двигател № GAS028487, дата на първа регистра-
ция – 12.06.2008 г., закупен от Доворин Зупанич 
с договор от 13.12.2014 г. за сумата от 10 000 евро 
(19 560 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 25 500 лв. 

265. Лек автомобил „Фолксваген Пасат 2,0 ТДИ“, 
рег. № РР2541AX, рама № WVWZZZ3CZ7E079378, 
двигател № – корозирал, дата на първа регис-
трация – 6.10.2006 г., закупен от Драгнеа Ремус 
с договор от 28.12.2014 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 6000 лв. 

266. Лек автомобил „Фолксваген Шаран“, рег. 
№ РР2549AX, рама № WVWZZZ7MZWV000806, 
дата на първа регистрация – 11.06.1997 г., закупен 
от Мусик Сулейман с договор от 25.12.2014 г. за 
сумата от 300 евро (587 лв.) Пазарната стойност 
към настоящия момент е 1500 лв. 

267. Лек автомобил „Опел Вектра Б“, рег. 
№ РР2606AX, рама № W0L0JBF35W1315048, 
двигател № X18XE14437672, дата на първа регис-
трация – 30.10.1998 г., закупен от Моксел Ищван 
с договор от 3.01.2015 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.) Пазарната стойност към настоящия 
момент е 850 лв. 

268. Лек автомобил „Фолксваген Голф“, рег. 
№ РР2610AX, рама № WVWZZZ1HZNW013666, 
двигател № ABD007724, дата на първа регистра-
ция – 3.03.1992 г., закупен от Енаке Ливиу Йон 
с договор от 3.01.2015 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 550 лв. 

2 69.  Лек а в т омобил „Ау ди А6“,  р ег. 
№ РР2646AX, рама № WAUZZZ4BZ1N072631, 
двигател № AKE039614, дата на първа регистра-
ция – 4.12.2000 г., закупен от Топличеану Разван 
Йонуц с договор от 6.01.2015 г. за сумата от 
400 евро (782 лв.).

270. Лек автомобил „Опел Вектра“, рег. 
№ РР2651AX, рама № W0L0JBF19X1070247, дви-
гател № AKE039614, дата на първа регистра-
ция – 4.12.2000 г., закупен от Жипа Мариан с 
договор от 4.01.2015 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 1000 лв. 

271. Лек автомобил „Опел Вектра 2.2 ДТИ“, 
рег. № РР2679AX, рама № W0L0ZCF6941006636, 
двигател № Y22DTR17G423, дата на първа регис-
трация – 26.09.2003 г., закупен от Гаспаре Галиа 
с договор от 18.12.2014 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 2600 лв. 

272. Лек автомобил „Фолксваген Транспортер“, 
рег. № РР2696AX, рама № WV2ZZZ70ZNH024713, 
двигател № 1X044656, дата на първа регистра-
ция – 2.04.1992 г., закупен от Рихард Райзингер 
с договор от 4.01.2015 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 2500 лв. 

273.  Лек а в т омобил „Ау ди А6“,  р ег. 
№ РР2735AX, рама № WAUZZZ4B74N034083, 
двигател № BDG017893, дата на първа регистра-
ция – 1.06.2004 г., закупен от Михай Никулай 
с договор от 4.01.2015 г. за сумата от 500 евро 
(978 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 6500 лв. 

274. Лек автомобил „Фолксваген Пасат“, рег. 
№ РР2769AX, рама № WVWZZZ3BZVP101414, 
двигател № ADR440893, дата на първа регистра-
ция – 28.03.1997 г., закупен от Константин Даниел 
с договор от 7.01.2015 г. за сумата от 300 евро 
(587 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 1500 лв. 

275. Лек автомобил „Опел Астра“, рег. 
№ РР2773AX, рама № W0L0TGF3512273205, дви-
гател № Y17DT0256946, дата на първа регис-
трация – 12.06.2001 г., регистриран на името на 
дружеството на 9.01.2015 г. Пазарната стойност 
към настоящия момент е 1700 лв. 

276 .  Лек а вт омобил „Ау ди А4“,  р ег. 
№ РР2807AX, рама № WAUZZZ8E42A001776, 
двигател № AWX125678, дата на първа регис-
трация – 21.02.2005 г., закупен от Лунгу Петру 
с договор от 11.01.2015 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 6800 лв. 

277. Лек автомобил „Фолксваген Шаран“, рег. 
№ РР2859AX, рама № WVWZZZ7MZVV053725, 
двигател № AFN174247, дата на първа регистра-
ция – 27.05.1997 г., закупен от Mбала Ленделе 
Хенри с договор от 10.01.2015 г. за сумата от 
200 евро (391 лв.). Пазарната стойност към на-
стоящия момент е 1000 лв. 
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278 .  Лек а вт омобил „Ау ди А4“,  р ег. 
№ РР2897AX, рама № WAUZZZ8DZTA234799, 
двигател № AFN024419, дата на първа регистра-
ция – 3.05.1996 г., закупен от Замфир Валериу 
с договор от 10.01.2015 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 1000 лв. 

279. Лек автомобил „Опел Зафира“, рег. 
№ РР2960AX, рама № W0L0TGF75Y2234261, 
двигател № X20DTL17669312, дата на първа ре-
гистрация – 12.05.2000 г., закупен от Ерих Роллиг 
с договор от 13.01.2015 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 2100 лв. 

280. Лек автомобил „Рено Меган Сценик“, 
рег. № РР3048AX, рама № VF1JA04B523878255, 
двигател № D25263, дата на първа регистра-
ция – 19.12.2000 г., закупен от Чиука Георге с 
договор от 18.01.2015 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 1100 лв. 

281. Лек автомобил „Шкода Октавия“, рег. 
№ РР3495AX, рама № TMBHG41U012464533, 
двигател № ALH316673, дата на първа регис-
трация – 2.01.2001 г., закупен от Распа Елвира 
с договор от 1.02.2015 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 2500 лв. 

2 82 .  Лек а вт омобил „Ау ди А6“, р ег. 
№ РР3508AX, рама № WAUZZZ4BZWN124225, 
двигател № AFB031296, дата на първа регис-
трация – 4.05.1998 г., закупен от Йааф Хавкар 
с договор от 10.01.2015 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 1500 лв. 

283. Лек автомобил „Фолксваген Пасат“, рег. 
№ РР3538AX, рама № WVWZZZ3BZXP267673, 
двигател № AFN722135, дата на първа регис-
трация – 18.02.1999 г., закупен от Василе Павле 
с договор от 4.02.2015 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 2100 лв. 

284. Лек автомобил „Мерцедес МЛ 270 ЦДИ“, 
рег. № РР7946AX, рама № WDC163113A448692, 
закупен от Роксана Бану с договор от 20.07.2015 г. 
за сумата от 300 евро (587 лв.). Пазарната стойност 
към настоящия момент е 5600 лв. 

285. Лек автомобил „Опел Вектра“, рег. 
№ РР7965AX, рама № W0L0JBF3511165754, дви-
гател № – корозирал, дата на първа регистра-
ция – 27.03.2002 г., закупен от Унгвари Йозсеф 
с договор от 20.07.2015 г. за сумата от 200 евро 
(391 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 1600 лв. 

286. Лек автомобил „Ауди А4“, рег. № РР7967AX, 
рама № WAUZZZ8DZTA047541, двигател № – ко-
розирал, дата на първа регистрация – 13.12.1995 г., 
регистриран на името на дружеството на 
30.07.2015 г. Пазарната стойност към настоящия 
момент е 1000 лв. 

287. Лек автомобил „БМВ Х 5“, рег. 
№ РР8002AX, рама № WBAFB71020LV68676, 
двигател № 306D221285710, дата на първа регис-
трация – 22.10.2004 г., закупен от Апостол Георги 
с договор от 26.07.2015 г. за сумата от 500 евро 
(981 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 10 200 лв. 

288. Лек автомобил „БМВ 523 И“, рег. 
№ РР8043AX, рама № WBADD31090BU33940, 
двигател № – не се разчита, дата на първа регис-
трация – 24.06.1997 г., закупен от Адриан Йордан 
с договор от 30.07.2015 г. за сумата от 200 евро 
(391 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 2200 лв. 

289. Лек автомобил „Фолксваген Пасат“, рег. 
№ РР8179AX, рама № WVWZZZ3BZ3P340080, 
двигател № ALT129803, дата на първа регистра-
ция – 25.03.2003 г., закупен от Симион Георге 
с договор от 4.08.2015 г. за сумата от 200 евро 
(391 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 3500 лв. 

290. Лек автомобил „Джип Чероки“, рег. 
№ РР8218AX, рама № 1J8GLN8742W238575, дви-
гател – без номер, дата на първа регистра-
ция – 16.05.2002 г., закупен от Скарлат Валентин 
с договор от 5.08.2015 г. за сумата от 200 евро 
(391 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 5500 лв. 

291.  Лек а в т омобил „Ау ди А4“,  р ег. 
№ РР8353AX, рама № WAUZZZ8E85A103201, 
двигател № BDG053160, дата на първа регистра-
ция – 27.10.2004 г., закупен от Луси Фернандо 
Бугенау с договор от 5.08.2015 г. за сумата от 
200 евро (391 лв.). Пазарната стойност към на-
стоящия момент е 5600 лв. 

292. Специален автомобил „Ивеко Дейли“, 
рег. № РР8387AX, рама № ZCFC4970002987225, 
двигател № 1424061, дата на първа регистра-
ция – 8.04.1992 г., закупен от Тугулеску Василе 
с договор от 16.08.2015 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 7500 лв. 

293. Лек автомобил „Мерцедес МЛ 270 ЦДИ“, 
рег. № РР8475AX, рама № WDC1631131X748384, 
двигател № – не се разчита, дата на първа регис-
трация – 8.05.2001 г., закупен от Йонел Ифтиме 
с договор от 15.08.2015 г. за сумата от 500 евро 
(978 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 6000 лв. 

294. Лек автомобил „Опел Зафира“, рег. 
№ РР8629AX, рама № W0L0TGF7512103735, дви-
гател № – не се разчита, дата на първа регис-
трация – 4.01.2001 г., закупен от Габриел Чернат 
с договор от 20.08.2015 г. за сумата от 200 евро 
(391 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 2500 лв. 

295. Лек автомобил „Пежо 607“, рег. 
№ РР8711AX, рама № VF39D4HXE92042069, 
двигател № 10DZ134000368, дата на първа регис-
трация – 13.06.2001 г., закупен от Балота Николае 
с договор от 20.08.2015 г. за сумата от 200 евро 
(391 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 3400 лв. 

296. Лек автомобил „Рено Лагуна“, рег. 
№ РР8816AX, рама № VF1KG0F0627064488, 
двигател № C024800, дата на първа регистра-
ция – 8.07.2002 г., закупен от Нойхл с договор 
от 25.08.2015 г. за сумата от 200 евро (391 лв.). 
Пазарната стойност към настоящия момент е 
1200 лв. 

297. Товарен автомобил „Форд Транзит“, рег. 
№ РР9044AX, рама № WF0CXXGBVCXD40576, 
двигател № YB72395, дата на първа регистра-
ция – 22.02.2000 г., закупен от Ент Ел Жамал 
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Пайсаж с договор от 5.09.2015 г. за сумата от 
200 евро (391 лв.). Пазарната стойност към на-
стоящия момент е 3000 лв. 

298. Лек автомобил „Опел Корса“, рег. 
№ РР9255AX, рама № W0L000073V6158941, дви-
гател № 10XEA28572, дата на първа регистра-
ция – 27.04.1998 г., закупен от Миндруца Виорел 
с договор от 16.09.2015 г. за сумата от 200 евро 
(391 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 750 лв. 

299. Товарен автомобил „Ивеко Дейли“, рег. 
№ РР9432AX, рама № ZCFC3550102149894, дата на 
първа регистрация – 27.04.1998 г., регистриран на 
името на дружеството на 30.09.2015 г. Пазарната 
стойност към настоящия момент е 4200 лв. 

300. Лек автомобил „БМВ 740 И“, рег. 
№ РР1966АХ, рама № WBAGG81020DF87107, дата 
на първа регистрация – 27.04.2000 г., регистриран 
на името на дружеството на 5.12.2014 г. Пазарната 
стойност към настоящия момент е 3500 лв. 

301. Лек автомобил „Рено Еспас“, рег. 
№ РР0704ВВ, рама № VF8JE0A0518660610, дата на 
първа регистрация – 27.04.1998 г., регистриран на 
името на дружеството на 11.09.2014 г. Пазарната 
стойност към настоящия момент е 1500 лв. 

От „РКА Експрес“ – ЕООД, ЕИК 201370296, на 
основание чл. 145, ал. 2 във връзка с ал. 2, т. 1 и 
чл. 141 от ЗПКОНПИ да бъде отнето следното 
имущество:

1. Лек автомобил „Опел Астра“, рег. 
№ РР2554АХ, рама № W0L0TGF3512182170, дви-
гател № – корозирал, дата на първа регистра-
ция – 26.04.2001 г., закупен от Пана Кармен с 
договор от 26.12.2014 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 1200 лв. 

2 .  Лек  а в т омо би л  „ Ау д и  А6“,  р е г. 
№ РР2643АХ, рама № WAUZZZ4BZXN025681, 
двигател № AFB079201, дата на първа регистра-
ция – 27.07.1999 г., закупен от Айтекин Мухаммет 
с договор от 3.01.2015 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 2000 лв. 

3. Лек автомобил „Алфа Ромео 147“, рег. 
№ РР2697АХ, рама № ZAR93700003042397, дви-
гател № – корозирал, дата на първа регистра-
ция – 31.08.2001 г., закупен от Айтекин Мухаммет 
с договор от 4.01.2015 г. за сумата от 400 евро 
(782 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 1500 лв. 

От „РКА Експрес“ – ЕООД, ЕИК 201370296, на 
основание чл. 151 във връзка с чл. 145, ал. 2, чл. 142, 
ал. 2, т. 1 и чл. 141 от ЗПКОНПИ да бъде осъдено 
да заплати:

1. Сумата в размер на 1000 лв., представляваща 
пазарната стойност на лек автомобил „Волво В 40“, 
рег. № РР2563АХ, рама № YV1VW7313YF478980, 
двигател – без номер, дата на първа регистра-
ция – 21.10.1999 г.

2. Сумата в размер на 3100 лв., представляваща 
пазарната стойност на лек автомобил „Опел Зафира“, 
рег. № РР2480АХ, рама № W0L0AHM7562092296, 
двигател № Z19DTH1773435, дата на първа регис-
трация – 22.12.2005 г.

3. Сумата в размер на 2000 лв., представля- 
ваща пазарната стойност на лек автомобил 
„Фолксваген Пасат“, рег. № РР2511АХ, рама № 

WVWZZZ3BZXE110751, двигател № 600005, дата 
на първа регистрация – 1.12.1998 г.

4. Сумата в размер на 2100 лв., представляваща 
пазарната стойност на лек автомобил „Фолкс-
ваген Транспортер“, рег. № РР2637АХ, рама 
№ WV2ZZZ7HZ4H080414, двигател № AXB038513, 
дата на първа регистрация – 8.03.2004 г.

От „Груп Авто 4“ – ЕООД, ЕИК 201174479, на 
основание чл. 145, ал. 2 във връзка с ал. 2, т. 1 и 
чл. 141 от ЗПКОНПИ да бъде отнето следното 
имущество:

1. Лек автомобил „Волво С 70“, рег. № РР7220АХ, 
рама № ZCFC3570002966036, двигател № 2588882, 
дата на първа регистрация – 24.10.2001 г., закупен 
от Раду Константин с договор от 20.06.2015 г. за 
сумата от 200 евро (391 лв.) Пазарната стойност 
към настоящия момент е 4200 лв.

2 . Лек автомобил „Форд Мондео“, рег. 
№ РР7294АХ, рама № WF0WXXGBBW2R01555, 
двигател № – без номер, дата на първа регис-
трация – 2.11.2002 г., закупен от Андрееа Ребека 
с договор от 27.06.2015 г. за сумата от 200 евро 
(391 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 4000 лв.

3. Товарен автомобил „Форд Транзит“, рег. 
№ РР7331АХ, рама № WF0LXXTTFL6Y00757, 
двигател № 6Y00757, дата на първа регистра-
ция – 8.03.2006 г., закупен от Йон Опреа с договор 
от 25.06.2015 г. за сумата от 300 евро (587 лв.). 
Пазарната стойност към настоящия момент е 
5000 лв.

4. Лек автомобил „Пежо 407“, рег. № РР7389АХ, 
рама № VF36DRHRH21145887, двигател № 4082033, 
дата на първа регистрация – 14.12.2004 г., закупен 
от „Нео Леон – Коли и Мотори СРЛ“ с договор от 
1.07.2015 г. за сумата от 200 евро (391 лв.). Пазар-
ната стойност към настоящия момент е 2000 лв.

5. Лек автомобил „Фолксваген Пасат“, рег. 
№ РР7437АХ, рама № WVWZZZ3BZ3P199572, 
двигател № AVF265065, дата на първа регистра-
ция – 12.12.2002 г., закупен от „Банка Трансил-
ваниа СА“ с договор от 3.07.2015 г. за сумата 
от 200 евро (391 лв.). Пазарната стойност към 
настоящия момент е 4000 лв.

6. Лек автомобил „Ауди А6“, рег. № РР7470АХ,  
р а м а  № WAUZZZ 4BZ1N0 32 5 41 ,  д в и г а -
тел № AKE027565, дата на първа регистра-
ция – 10.08.2000 г., закупен от Динка Василе 
Валентин с договор от 1.07.2015 г. за сумата от 
200 евро (391 лв.). Пазарната стойност към насто-
ящия момент е 4000 лв.

7.  Лек  а в т омо би л  „ Ау д и  А 8 “,  р е г. 
№ РР7508АХ, рама № WAUZZZ4DZVN012800, 
двигател № AFB006275, дата на първа регистра-
ция – 4.11.1997 г., закупен от Виктор Ботнари 
с договор от 8.07.2015 г. за сумата от 200 евро 
(391 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 3000 лв.

8. Лек автомобил „Мерцедес МЛ 270 ЦДИ“, 
рег. № РР7547АХ, рама № WDC1631131A477825, 
двигател № 61296330271072, дата на първа регис-
трация – 30.01.2004 г., закупен от Трипалделли 
Паоло с договор от 10.07.2015 г. за сумата от 
300 евро (587 лв.). Пазарната стойност към на-
стоящия момент е 3000 лв.
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9. Лек автомобил „Пежо 607“, рег. № РР7573АХ, 
рама № VF39D4HXB92029515, двигател № 402612, 
дата на първа регистрация – 29.03.2001 г., заку-
пен от Янку Джони с договор от 10.07.2015 г. за 
сумата от 200 евро (391 лв.). Пазарната стойност 
към настоящия момент е 4000 лв.

10. Лек автомобил „Шкода Октавия“, рег. 
№ РР7620АХ, рама № TMBDG41U578849610, 
двигател № ALHM57295, дата на първа регис-
трация – 8.01.2007 г., закупен от „Гарайе Авто 
Серв СРЛ“ с договор от 13.07.2015 г. за сумата 
от 200 евро (391 лв.). Пазарната стойност към 
настоящия момент е 7000 лв.

11. Лек автомобил „Опел Вектра“, рег. 
№ РР7656АХ, рама № W0L000036V1030133, дви-
гател № X16XEL20710632, дата на първа регис-
трация – 10.09.1996 г., закупен от Беноне Роман 
с договор от 12.07.2015 г. за сумата от 200 евро 
(391 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 2000 лв.

12. Лек автомобил „Тойота Ланд Круизер“, 
рег. № РР7758АХ, рама № JT1VOLJ7009049685, 
двигател № 2LT231236, дата на първа регистра-
ция – 7.07.1991 г., закупен от Корнел Кристинел 
с договор от 17.07.2015 г. за сумата от 200 евро 
(391 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 5200 лв.

13. Лек автомобил „Фолксваген Туарег“, рег. 
№ РР7775АХ, рама № WVGZZZ7LZ4D038460, 
двигател № AYH007697, дата на първа регистра-
ция – 26.11.2003 г., закупен от Флорин Космин 
с договор от 17.07.2015 г. за сумата от 200 евро 
(391 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 8600 лв.

14. Лек автомобил „Пежо 206 2,0 И“, рег. 
№ РР7839АХ, рама № VF32DRFNF41690796, 
двигател № 0346502, дата на първа регистра-
ция – 29.07.2002 г., закупен от Ищван Пеху Нику 
с договор от 18.07.2015 г. за сумата от 200 евро 
(391 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 4600 лв.

15. Товарен автомобил „Мерцедес Спринтер“, 
рег. № РР7885АХ, рама № WDB9036631R105920, 
двигател № – без номер, дата на първа регистра-
ция – 3.03.2000 г., закупен от Дамянов Александр 
с договор от 25.07.2015 г. за сумата от 200 евро. 
Пазарната стойност към настоящия момент е 
5600 лв.

16. Лек автомобил „Мерцедес Ц 180“, рег. 
№ РР7920АХ, рама № WDB2020181A689803, дви-
гател № 11192110125491, дата на първа регистра-
ция – 9.10.1998 г., закупен от Прадерио Валерио 
с договор от 23.07.2015 г. за сумата от 200 евро 
(391 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 4000 лв.

17.  Лек а вт омобил „БМВ Х 5“,  р ег. 
№ РР7947АХ, рама № WBAFA71080LW17737, 
двигател № 306D14485675, дата на първа ре-
гистрация – 21.11.2003 г., закупен от Радостин 
Колев Колев с договор от 28.07.2015 г. за сумата 
от 6000 лв.. Пазарната стойност към настоящия 
момент е 6000 лв.

18. Лек автомобил „Ланд Ровер Фриландер“, 
рег. № РР7027АХ, рама № SALLNABA74A441466, 
двигател № 18K4FN71793015, дата на първа ре-
гистрация – 24.09.2004 г., закупен от Флорин 
Кондрачи с договор от 20.07.2015 г. за сумата 

от 200 евро (391 лв.). Пазарната стойност към 
настоящия момент е 6000 лв.

19.  Лек а вт омобил „БМВ Х 5“,  р ег. 
№ РР8003АХ, рама № WBAFB71000LX66785, 
двигател № 306D221506151, дата на първа регис-
трация – 5.04.2006 г., закупен от Валери Апостол 
с договор от 29.07.2015 г. за сумата от 200 евро 
(391 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 6000 лв.

2 0 .  Лек а в т омоби л „Ау д и А4“,  р е г. 
№ РР8036АХ, рама № WAUZZZ8DZWA035281, 
двигател № AHU250346, дата на първа регистра-
ция – 16.10.1997 г., закупен от Фагадар Василе 
с договор от 27.07.2015 г. за сумата от 200 евро 
(391 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 1000 лв.

21. Лек автомобил „БМВ 316 И“, рег. 
№ РР8041АХ, рама № WBAAL11030AX03129, 
двигател № 83289176, дата на първа регистра-
ция – 18.05.1999 г., закупен от Джорджиан Дорел 
с договор от 27.07.2015 г. за сумата от 200 евро 
(391 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 3000 лв.

22. Лек автомобил „Ситроен Ксара Пи-
касо 2 ,0 ХДИ“, рег. № РР8099АХ, рама 
№ VF7CHRHYB38843977, двигател № – без номер, 
дата на първа регистрация – 29.09.2000 г., закупен 
от Виталие Скаревнеа с договор от 29.07.2015 г. за 
сумата от 200 евро (391 лв.). Пазарната стойност 
към настоящия момент е 3000 лв.

23. Лек автомобил „Мицубиши Паджеро“, 
рег. № РР7029АХ, рама № V444020413, дви-
гател № 4056NK88, дата на първа регистра-
ция – 1.02.1992 г., закупен от Джозеф Джулиас 
с договор от 2.08.2015 г. за сумата от 200 евро 
(391 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 3000 лв.

24. Лек автомобил „Опел Вектра 2,2 ДТИ“, 
рег. № РР8299АХ, рама № W0L0JBF1911043264, 
двигател № Y22DTR17824422, дата на първа ре-
гистрация – 12.04.2001 г., закупен от Препелита 
Габриел Аурел с договор от 5.08.2015 г. за сумата 
от 200 евро (391 лв.). Пазарната стойност към 
настоящия момент е 3500 лв.

25. Лек автомобил „БМВ 320 Д“, рег. 
№ РР8390АХ, рама № WBAAX71090JW94105, 
двигател № 204D183169611, дата на първа регис-
трация – 17.11.2000 г., закупен от Паул Даниел 
с договор от 10.08.2015 г. за сумата от 200 евро 
(391 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 3200 лв.

26. Лек автомобил „Мицубиши Паджеро Спорт“, 
рег. № РР8570АХ, рама № JMB0NK9403J002027, 
двигател № 4D56KM2446, дата на първа регис-
трация – 28.08.2003 г., закупен от Константинеску 
Адриан с договор от 19.08.2015 г. за сумата от 
200 евро (391 лв.). Пазарната стойност към на-
стоящия момент е 5200 лв.

27. Лек автомобил „Мицубиши Паджеро“, 
рег. № РР7110АХ, рама № JMB0NV250SJ000126, 
двигател № 6G74H88302, дата на първа ре-
гистрация – 9.02.1995 г., закупен от Ваечеслав 
Дифтиренку с договор от 20.08.2015 г. за сумата 
от 200 евро (391 лв.). Пазарната стойност към 
настоящия момент е 5200 лв.

28. Лек автомобил „БМВ 525 ТДС“, рег. 
№ РР8709АХ, рама № WBADG71050BW85747, 
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двигател № 11002246422, дата на първа регистра-
ция – 4.05.1998 г., закупен от Костел Станеску 
с договор от 22.08.2015 г. за сумата от 200 евро 
(391 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 3300 лв.

29. Лек автомобил „Воксхол Вектра“, рег. 
№ РР8748АХ, рама № W0L0ZCF6838002042, 
двигател № Y20DTH17D41820, дата на първа 
регистрация – 24.10.2002 г., закупен от Даниел 
Константин с договор от 26.08.2015 г. за сумата 
от 200 евро (391 лв.). Пазарната стойност към 
настоящия момент е 4300 лв.

30. Лек автомобил „Нисан Примера“, рег. 
№ РР8817АХ, рама № SJNBCAP12U2262118, дви-
гател № QR20595706A, дата на първа регистра-
ция – 29.08.2005 г., закупен от Юрий Мелничук 
с договор от 26.08.2015 г. за сумата от 200 евро 
(391 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 4300 лв.

31. Лек автомобил „Рено Клио“, рег. № РР8869АХ, 
рама № VF1CB0E0F19423431, двигател № C168395, 
дата на първа регистрация – 15.12.1998 г., закупен 
от Лучиан Мирчя с договор от 18.08.2015 г. за 
сумата от 200 евро (391 лв.). Пазарната стойност 
към настоящия момент е 800 лв.

32. Лек автомобил „Фолксваген Пасат“, рег. 
№ РР8914АХ, рама № WVWZZZ3BZ1E173868, 
двигател № AVF046123, дата на първа регистра-
ция – 23.03.2001 г., закупен от Роберт Костел Ка-
лин с договор от 3.09.2015 г. за сумата от 200 евро 
(391 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 3500 лв.

33. Лек автомобил „Пежо 607“, рег. № РР8973АХ, 
рама № VF39D4HXE92037407, двигател № 4005396, 
дата на първа регистрация – 22.05.2001 г., закупен 
от Марин Марчел с договор от 6.09.2015 г. за 
сумата от 200 евро (391 лв.). Пазарната стойност 
към настоящия момент е 3500 лв.

34. Лек автомобил „Фолксваген Голф 1,6“, рег. 
№ РР9046АХ, рама № WVWZZZ1JZYW474762, 
двигател № APF035205, дата на първа регистра-
ция – 28.02.2000 г., закупен от Клаудиу Мариус 
с договор от 8.09.2015 г. за сумата от 200 евро 
(391 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 3500 лв.

35. Лек автомобил „Волво С 60“, рег. № РР9093АХ, 
рама № YV1RS799942384300, двигател № 168284, 
дата на първа регистрация – 8.01.2004 г., закупен 
от Кристинел Бабеа с договор от 9.09.2015 г. за 
сумата от 200 евро (391 лв.). Пазарната стойност 
към настоящия момент е 5500 лв.

36. Лек автомобил „Мерцедес 208 Д“, рег. 
№ РР9153АХ, рама № WDB9013111P590042, дви-
гател № 601943300501407, дата на първа регис-
трация – 7.05.1996 г., закупен от Филимон Емил 
с договор от 12.09.2015 г. за сумата от 200 евро 
(391 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 5500 лв.

37. Лек автомобил „Форд Транзит“, рег. 
№ РР9165АХ, рама № TW2KXXCPVKSD28268, 
двигател № SD28268, дата на първа регистра-
ция – 25.04.1995 г., закупен от Кoрадо Йонуц с 
договор от 11.09.2015 г. за сумата от 200 евро 
(391 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 4100 лв.

38. Лек автомобил „Санг Йонг Рекстон“, 
рег. № РР9214АХ, рама № KPTG0B19S3P085610, 
двигател № 12002380, дата на първа регистра-
ция – 27.05.2004 г., закупен от Адриана Маринела 
Сербан с договор от 15.09.2015 г. за сумата от 
200 евро (391 лв.). Пазарната стойност към на-
стоящия момент е 4200 лв.

39. Лек автомобил „Фолксваген Каравел“, 
рег. № РР9260АХ, рама № WV2ZZZ0ZTH041494, 
двигател № AAB369191, дата на първа регистра-
ция – 27.11.1995 г., закупен от Маркус Путцлер 
с договор от 16.09.2015 г. за сумата от 200 евро 
(391 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 2200 лв.

40. Лек автомобил „Ситроен Джъмпер“, рег. 
№ РР9320АХ, рама № VF7233L5216041968, двигател 
№ 106363, дата на първа регистрация – 5.02.2001 г., 
закупен от Балтазар Кънстракшънс с договор от 
16.09.2015 г. за сумата от 200 евро (391 лв.). Пазар-
ната стойност към настоящия момент е 3200 лв.

41. Лек автомобил „Форд Гaлакаси“, рег. 
№ РР9434АХ, рама № WF0GXXPSSG2B38140, 
двигател № AUY264925, дата на първа регис-
трация – 4.11.2002 г., закупен от Нита Аламару 
с договор от 22.09.2015 г. за сумата от 200 евро 
(391 лв.). Пазарната стойност към настоящия 
момент е 3200 лв.

От „Груп Авто-4“ – ЕООД, ЕИК 201174479, на 
основание чл. 151 във връзка с чл. 145, ал. 2, чл. 142, 
ал. 2, т. 1 и чл. 141 от ЗПКОНПИ да бъде осъдено 
да заплати:

1. Сумата в размер на 5200 лв., представля-
ваща пазарната стойност на лек автомобил 
„Фолксваген Пасат“, рег. № РР8884АХ, рама 
№ WVWZZZ3BZ4P145730, двигател № BAU151155, 
дата на първа регистрация – 3.11.2003 г.

2. Сумата в размер на 3200 лв., представ- 
ляваща пазарната стойност на лек автомобил 
„Опел Вектра 1,8 С“, рег. № РР7186АХ, рама 
№ W0L000038T5219220, двигател № X18XE14175265, 
дата на първа регистрация – 14.06.1996 г.

3. Сумата в размер на 7000 лв., представ- 
ляваща пазарната стойност на товарен авто-
мобил „Ивеко Дейли“, рег. № РР7191АХ, рама 
№ ZCFC3570002966036, двигател № 1301429, дата 
на първа регистрация – 30.03.1994 г.

4. Сумата в размер на 7700 лв., представ- 
ляваща пазарната стойност на лек автомо-
бил „Форд Галакси“, рег. № РР7915АХ, рама 
№ WF0GXXPSSG5A17476, двигател № BTB003597, 
дата на първа регистрация – 28.06.2006 г.

От „Комерс Бах“ – ЕООД, ЕИК 203400941, на 
основание чл. 145, ал. 2 във връзка с ал. 2, т. 1 и 
чл. 141 от ЗПКОНПИ да бъде отнето следното 
имущество:

1. Лек а вт омобил „Ауди Ку 7 “,  р ег. 
№ Р7820ВС, рама № WAUZZZ4L37D007739, дви-
гател № BUG006017, дата на първа регистра-
ция – 20.04.2006 г., закупен от „Чирикли Ръндъ-
нику“ – ООД, с договор от 2.11.2015 г. за сумата 
от 100 евро (196 лв.). Пазарната стойност към 
настоящия момент е 15 200 лв.

2. Лек автомобил „Фолксваген Голф“, рег. 
№ Р8775ВС, рама № WVWZZZ1HZXK041711, 
двигател № AAZ742515, дата на първа регистра-
ция – 30.03.1999 г., закупен от Петров Петрика с 
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договор от 18.12.2015 г. за сумата от 600 евро. Па-
зарната стойност към настоящия момент е 2200 лв.

Делото е насрочено за 28.02.2024 г. от 10 ч.
Срокът, в който заинтересованите лица могат 

да предявят претенциите си върху имуществото, 
е до приключване на съдебното дирене в първата 
инстанция.
8968

Софийският градски съд на основание чл. 15, 
ал. 1 ЗПП с решение от 9.11.2023 г. вписва в 
регистъра на политическите партии при Софий-
ския градски съд политическа партия по ф.д. 
№ 33/2019 г. с наименование „Консервативно 
обединение на десницата“, със седалище и адрес 
на управление: София, бул. Цариградско шосе 
№ 15А, ет. 2. Уставът на политическата партия 
е приет на национално събрание, проведено на 
24.06.2023 г., с изменения и допълнения и пред-
ставлява неразделна част от настоящото решение.
8997

ПОКАНИ И СЪОБЩЕНИЯ

31. – Управителният съвет на сдружение с 
нестопанска цел „Автомобилен клуб „Север“ – Со-
фия, на основание чл. 26 ЗЮЛНЦ свиква общо 
събрание на сдружението на 15.02.2024 г. в 17 ч. в 
заседателната зала, в сградата на УСАС, ул. Кон-
стантин Преславски № 3, София, при следния 
дневен ред: 1. отчет на УС на АК „Север“ за 
2023 г.; 2. приемане на бюджета на АК „Север“ за 
2024 г.; 3. разни. Материалите за общото събра-
ние са на разположение на адреса на седалището 
му 10 дни преди събранието. Регистрацията ще 
започне в 16 ч. на 15.02.2024 г. При липса на кво-
рум на основание чл. 27 ЗЮЛНЦ събранието ще 
се проведе същия ден в 18 ч., на същото място 
и при същия дневен ред независимо от броя на 
присъстващите.
8986

1. – Управителният съвет на Сдружение за 
учителска взаимопомощ (СУВ) – София, на осно-
вание чл. 26 от ЗЮЛНЦ свиква общо събрание на 
27.02.2024 г. от 16 ч. в София, зала „Ариана Хил“, 
при следния дневен ред: 1. отчетен доклад на УС 
за дейността на сдружението и неговата ВСК за 
периода 1.01.2023 г. до 31.12.2023 г.; 2. заключение 
на РК на ВСК за периода 1.01 – 31.12.2023 г.; 3. 
приемане на ГФО за 2023 г. и бюджет на СУВ за 
2024 г.; 4. обсъждане и гласуване на решение на 
ОС на СУВ за дейността през 2024 г.; 5. разни.
8990

619. – Адвокатският съвет на Адвокатската 
колегия – Благоевград, на основание чл. 81, 
ал. 1 и 2 от ЗА свиква редовно общо събрание 
на адвокатите, вписани в АК Благоевград, на 

27 – 28.01.2024 г., с начало от 9 ч. в залата на АК 
в Благоевград, ул. Полковник Димов № 1, ет. 3, 
при следния дневен ред: 1. отчети на председа-
теля и секретаря на АС за дейността на АС през 
2023 г.; 2. доклад на КС; 3. отчет на ДС; 4. отчет 
на председателя на УС на ДФ за подпомагане 
на адвокати и служители от АК; 5. обсъждане 
и приемане на бюджет на АК – Благоевград, за 
2024 г.; 6. обсъждане и приемане на бюджет на УС 
на ДФ за подпомагане на адвокати и служители от 
БАК за 2024 г.; 7. избор на председател, основни и 
резервни членове на ДФПА и служители от АК; 
8. разни; 9. избор на делегати за общото събрание 
на адвокатите в страната. При липса на кворум 
на основание чл. 81, ал. 4 от ЗА събранието се 
отлага с един час по-късно от обявения първона-
чален час независимо от броя на присъстващите 
членове. Регистрацията за участие в редовното 
общо събрание се извършва в деня на общото 
събрание от 8 ч., като участниците лично или чрез 
адвокат – пълномощник, вписан в Благоевград-
ската адвокатска колегия, при регистрацията си се 
легитимират с адвокатската карта и/или писмено 
пълномощно (за упълномощените). На основание 
чл. 81, ал. 7 от ЗА пълномощното се представя 
от упълномощителя в Адвокатския съвет в деня 
преди събранието или от упълномощения при 
регистрацията му в деня на събранието.
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54. – Управителният съвет на сдружение 
с нестопанска цел „Камара на инсталаторите 
в България“, Пловдив, на основание чл. 26 
ЗЮЛНЦ свиква общо отчетно-изборно събрание 
на членовете на сдружението на 15.03.2024 г. от 
14,30 ч. в залата на фирма „Акватерм“ – ООД, 
Пловдив, Асеновградско шосе 3-ти км (зад бен-
зиностанция „Еко“), при следния дневен ред: 1. 
отчет на управителния съвет за 2023 г.; 2. отчет 
на контролния съвет за 2023 г.; 3. финансов от-
чет на КИБ за 2023 г.; 4. приемане на бюджет 
за 2024 г.; 5. приемане промяна на седалището 
на КИБ съгласно чл. 28, т. 14 от устава на КИБ;  
6. избор на брой и състав на УС на КИБ; 7. избор 
на председател на КИБ; 8. избор на КС на КИБ; 
9. приемане на промени в устава на КИБ; 10. 
приемане на програма за работа за 2024 г. При 
липса на кворум на основание чл. 27 от ЗЮЛНЦ 
събранието ще се проведе от 15,30 ч. същия ден, 
на същото място и при същия дневен ред.
8969

Поправка. Институтът по фуражните кул-
тури – Плевен, към Селскостопанската акаде-
мия – София, прави поправка в обявление № 8782, 
стр. 111, ДВ, бр. 105 от 2023 г., като след думите 
„професионално направление 4.3. Биологически 
науки“ се добавя „научна специалност „Биохимия“.
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